
– 1 – 



– 2 – 



– 3 – 

 
„…pro začátek, abyste se naučili tu věc, který se říká armádní 

zdvořilost, budete se ke mně chovat, jako bych byl důstojník. Budete 
mi říkat »pane« a salutovat, když mě uvidíte. Je to jasný?“ 

„Jo.“ „Oukej.“ „Žádnej problém.“ „Ano, pane!“ 
„Ach, promiňte. Neslyšel jsem. Správná odpověď je: »Jasné, 

pane!«“ 
„Jasné, pane.“ 
Strčil si prst do ucha a zatřepal s ním. „Promiňte. Nějak špatně 

slyším. To víte, jekot všech těch mrtvejch rekrutů. Trochu hlasitěji, 
prosím.“ 

„Jasné, pane!“ zařvali. 
„Zjevně jste mě nepochopili,“ pravil velmi pomalu a zřetelně. 

„Vpřed do klidové polohy. Pro kretény, a to samozřejmě znamená 
pro vás všechny, tenhle příkaz znamená, že se otočíte mírně vpravo a 
zaujmete pozici pro kliky.“ Několik rekrutů rychle padlo na zem a 
někteří váhavě začali plnit tiše daný rozkaz, ale většina stála 
nechápavě dál. 

„Na zem! Na hubu! Jedu! Jedu!“ zaduněl mnohem hlasitěji a 
prudčeji než by to dokázal desátník, hlasitěji než celá skupina. 
„Ohnout lokty! Ty! Od země! Prdele dolů, buzny! Držte to! Koukejte 
přímo před sebe, hlavy vzhůru, oči upnuté do dálky. Takže, když 
vám dám pokyn, kterému rozumíte, je odpověď: »Jasné, pane«. Chci, 
aby to slyšeli až na Marsu! Jasné?…“ 



– 4 – 

 

John Ringo 

Chorál  
před bitvou  



– 5 – 

 

JOHN RINGO 

HYMN BEFORE BATTLE 
Published by agreement with the author 

and the author’s agents. 
Copyright © 2000 by John Ringo 

Czech translation © 2005 by Eva Nováková 
from Baen Books Enterprises 3rd Edition, February 2003 

Cover © 2005 by David B. Mattingly via Agentur Schluck GmbH. 
Czech Edition © 2005 by Václav Soukup – Wales 

All Rights Reserved 
ISBN 80-86939-04-9 

 
Distribuce tel.: 241 741 952 

e-mail: wales@volny.cz 
web: http://www.wales.cz 



– 6 – 

 

Tato kniha je věnována mé milující ženě Karin a mým báječným 
dcerám Jenny a Lindy za to, že mě neopustily, když jsem ji psal. 
 
Život se spisovatelem je menší kruh pekla. 



– 7 – 

Prolog 

„Kolik to dělá světů?“ Rozhovor se odehrával před obrazovkou 
zabírající celou stěnu. Obraz na ní rozhodně ke spokojené konverzaci 
nepřispíval. 

Pomocník věděl, že se jedná o řečnickou otázku. S tím, jak Ghin 
stárl, stával se mírným, nepřikazoval. Přesto byl stále mocný. 

„Sedmdesát dva.“ 
„Bez Barwhonu a Diessu.“ 
„Ty ještě nepodlehly.“ 
Odpovědí bylo ticho. Pak: „Použijeme lidi.“ 
Konečně! 
„Ano, Ghine.“ 
Ticho, pohled na obrazovku. 
„Ty z toho máš radost, není-liž pravda, Tire?“ 
„V ěřím, že se jedná o moudré rozhodnutí, stejně jako jsou 

moudrá všechna vaše rozhodnutí, Ghine.“ 
„Ale přicházejí pomalu, pozdě. Jsou bez rozhodnosti, bez – jak je 

to lidské slovo? »Elán«.“ 
Slova pomocníkovy odpovědi byla volena opatrně. „Pokud by k 

rozhodnutí došlo dříve, pak by možná byl zisk větší. Ztráty by jistě 
byly omezené.“ 

O dlouhou minutu později přišla odpověď: „Zisk bude určitě větší 
krátkodobě. Ale za cenu jakých ztrát v dlouhodobém měřítku, Tire?“ 

„Nepochybně začaly účinkovat programy. Lidé jsou ovladatelní.“ 
„To si myslela i skupina Rintar.“ 
„Tamti lidé byli vytvořeni napůl, brutální. Byli nevyšlechtění a 

divocí. Nové rasy jsou mnohem kujnější a dobře přizpůsobené 
technologickým vlivům. Nebezpeční jsou minimálně a po invazi 



– 8 – 

bude těch několik, kteří zbudou, vděčných za každou kost, kterou jim 
hodíme.“ 

Další dlouhé ticho, během něhož Ghin hleděl na obrazovku. 
„Snad máš pravdu, Tire. Ale já o tom pochybuji. Víš, proč 

nechávám ten lidský projekt pokračovat?“ 
„Pokud mluvíte o odchylkách proti předpokladům, pak bych to 

chtěl vědět, ano.“ 
Mlčení. 
„Proč?“ 
„Hádej.“ 
Odmlka, nadechnutí, nato delší odmlka. 
„Protože bez jejich pomoci ztratíme mnohem více světů?“ 
„Máš pravdu jen částečně. Tire, bez lidí přijdeme o všechny 

světy.“ 
„Ghine, naše projekce ukazují, že Posleeni, pokud budou 

degenerovat současným tempem, ochabnou, vymřou stářím. 
Nicméně dřív, než k tomu dojde, s jistotou přijdeme o další dvě 
stovky světů, což je jistě nepřijatelná ztráta.“ 

„Tyto projekce mají nedostatky, stejně jako mají nedostatky 
projekce o lidech. Na konci této éry budou lidé pány a Darhelové 
budou rasou vyvrženců žijící na okraji civilizace a zametající 
odpadky. A příčinou bude ten tvůj lidský projekt.“ 

Tir pečlivě ovládl rysy. „Já… já o té projekci pochybuji, Ghine.“ 
„To není projekce, ty mladý blázne, to je tvrzení.“ 
Na obrazovce vzplanul svět. 
 



– 9 – 

1 
Norcross, Georgie, Sol III  

14:47 amerického východního času,  
16. března 2001 n.l. 

Michael O’Neal pracoval jako externí internetový poradce u 
jedné atlantské firmy zabývající se designem webových stránek. V 
praxi to znamenalo, že pracoval osm až dvanáct hodin denně s 
HTML, Javou a Pearlem. Pokud potřebovali externí nebo kmenoví 
accounti1 někoho, kdo skutečně rozuměl tomu, co systém dělá, 
například když byl ve skupině klientů strojní nebo počítačový 
fanatik, pak ho přizvali k jednání, aby tam jenom seděl a mlčel, 
dokud nenarazí na nějaký zádrhel. V tu chvíli otevřel pusu a vychrlil 
ze sebe povinné minimum technických blábolů. Tohle zákazníkovi 
ukázalo, že na jeho stránkách pracuje alespoň jeden chlápek, který 
má něco víc než jen úhledný účes a dobrý golfový handicap. Nato 
vzal prodejní poradce klienta na oběd a Mike se odebral zpátky do 
své kanceláře. 

Přestože měl Mike úhledný účes, nehrál ani golf, ani tenis a byl 
ošklivý jako troll a malý jako skřítek. I přes tyto nedostatky se 
neochvějně propracovával nahoru po firemním žebříčku. V 
současnosti dosáhl na půdě propagace povýšení o které nežádal, což 
ho zatraceně překvapilo, a bylo možné slyšet klepy naznačující 
možnost ještě dalšího posunu vzhůru. 

                                                 
1 Ptydepe reklamních agentur – account je v reklamě zaměstnanec který se osobně 
stará o klienta (pozn. překl.) 



– 10 – 

Kancelář, do které se přesunul, nebyla nic moc; uvnitř bylo místo 
sotva k tomu, aby se na své kolečkové židli otočil. Místnost byla 
hned vedle společenské místnosti, takže ji několikrát denně 
zaplavovala vůně popcornu a pro uložení manuálů si musel sám 
nainstalovat závěsný regál. Byla to však přece jen kancelář, a to v 
době pracovních kostek znamenalo všechno. Někdo v pozadí ho na 
něco připravoval a on jenom doufal, že to nebude gilotina. Což 
nebylo pravděpodobné – byl totiž zrovna tou osinou v zadku, kterou 
skrytě potřebuje každá společnost. 

Právě teď byl v rozpoložení, že by vraždil. Přeplácané applety na 
nejnovějších klientových sajtech zpomalovaly stránku na rychlost 
slimáka. Klient bohužel na těch »malých« kouscích kódu, 
zabírajícího většinu kapacity, trval, takže zůstalo zase na něm, aby je 
nějak redukoval. 

Seděl s nohama vyloženýma na přeplněném stole, mačkal ruční 
posilovač, zíral na plakát s »fajfkou« na stropě a přemýšlel o blížící 
se dovolené. Ještě dva týdny a bude si užívat jen modrých příbojů, 
studeného piva a korálových útesů. Měl jsem se dát radši k SEAL, 
pomyslel si s obličejem navždy strnulým z posilování, a stát se 
surfingovým instruktorem. Sharon vypadá v bikinách skvěle. 

Právě usrkl vyčichlé studené kafe a hlavou se mu honily neslušné 
myšlenky ohledně radikálního řezu do Javy, když mu zazvonil 
telefon. 

„Michael O’Neal, Pre-Publish Design, jak vám mohu pomoci?“ 
V telefonu se ozvala nečekaná odpověď dřív, než mohl jeho čelní 
lalok zareagovat. Pak, jakmile ten hlas poznal, mu kafe málem 
zaskočilo. 

„Ahoj, Miku, tady Jack.“ 
Nohy mu s žuchnutím dopadly na zem, následované XML pro 

pitomce. „Dobré ráno, pane, jak se máte?“ Se svým bývalým 
nadřízeným nemluvil už skoro dva roky. 

„Celkem to ujde. Miku, potřebuju tě v McPhersonu v pondělí 
ráno.“ 

Cóóó? „Pane, je to už osm let. Už nejsem na armádním trhu.“ 
Automaticky začal v duchu vypočítávat všechno, co si bude muset 
vzít s sebou. 



– 11 – 

„Zrovna jsem domluvil s prezidentem tvé společnosti. V tuhle 
chvíli to není oficiální povolávák…“ 

Tahle skrytá hrozba se mi líbí, šéfe, pomyslel si Mike. 
„…ale upozornil jsem ho, že i když to tak není, můžeš se vrátit 

podle zákona o vojácích a námořnících…“ 
Jo, tohle je Jack. Tisíceré díky, starej dobrej šéfe. 
„Tohle problém nebyl. Byl svým způsobem zklamaný, že o tebe 

právě teď přijde. Zjevně zrovna uzavřeli nový kontrakt a on vážně 
chtěl, abys na něm pracoval…“ 

Ano! Zaradoval se v duchu. Ten upgrade First Onion jsme 
dostali! Tyhle stránky byly pohodovou prací a společnost se za nimi 
honila skoro rok. Jejich obhospodařování zajišťovalo minimálně dva 
solidní roky lukrativního obchodu. 

„…ale přesvědčil jsem ho, že to tak bude nejlepší,“ pokračoval 
generál. Mike slyšel v pozadí další rozhovory, některé hádavé, jiné 
tlumené. Skoro to vypadalo, jako by generál volal z nějaké 
telemarketingové společnosti. Anebo mnozí z jeho podřízených 
uskutečňovali podobné telefonáty. Některé z těch tlumených hlasů 
zněly téměř zoufale. 

„O co jde, pane?“ 
Odpovědí bylo mlčení. V pozadí začal mužský hlas křičet, zjevně 

nespokojený s odpovědí, které se mu po telefonu dostávalo. 
„Nechte mě hádat, OPSEC2?“ Jakákoliv odpověď by byla 

porušením směrnic operačního utajení. Mike začal škrábat 
inkoustový flíček na lakované stolní desce, pak se dal znovu do 
posilování zápěstí. Krevní tlak… Právě různá utajení a hry o vliv, 
podobné téhle, byly zčásti důvodem, proč se nechal z armády vyhnat. 
Neměl vůbec v úmyslu nechat se vcucnout zpátky. 

„Buď tam, Miku. Budova rádiového průzkumu připojená k 
FORCECOM.“ 

„Už letím, generále, pane.“ Na chvilku se odmlčel, a pak suše 
dodal: „Sharon z toho klepne.“ 

~ ~ ~  

                                                 
2 OPSEC (Operations Security) – bezpečnostní utajení operace (pozn. překl.) 



– 12 – 

Mike právě čistil brokolici, když zaslechl přijíždějící auto. Otřel 
si ruce, otevřel dveře průchodu z garáže, aby mohly děti vběhnout 
dovnitř, zamával a vrátil se ke dřezu. 
Čtyřletá Cally proběhla dveřmi první a tatínek ji pořádně a mokře 

objal. 
„Tati! Celou jsi mě zmáčel!“ 
„Velké, mokré tátovo objetí! Grrr!“ Jakmile se s jekotem 

rozběhla ke svému pokoji, natáhl po ní své namydlené ruce. 
Mezitím se dovnitř vbatolila dvouletá Michelle a podala mu svůj 

poslední výtvor z jeslí. Taky od táty dostala velké a mokré objetí. 
„A co je tohle za umělecké dílo?“ Podíval se na zeleno-modro-

červenou čmáranici a vrhl rychlý bezmocný pohled na svou ženu, 
která zrovna prošla dveřmi. 

„Kráva!“ artikulovala nehlasně. 
„Tedy, Michelle, to je moc pěkná kravička!“ 
„Bůů!“ 
„Ano, bůů!“ 
„Džus!“ 
„Dobře, umí moje velká holka říct »prosím«?“ zeptal se Mike s 

úsměvem, přičemž už mířil k ledničce. 
„Plosím,“ odpověděla mírně. 
„Dobře,“ sáhl do ledničky a vytáhl hrníček. „Nerozlít.“ 
„Binec!“ kontrovala a přitiskla si hrníček s víčkem proti rozlití k 

hrudi. 
„Žádný binec.“ 
Odnesla si hrníček do obývacího pokoje, aby se podívala na své 

odpolední video. „Pú!“ 
„Popelka!“ 
„…pelka!“ 
Slyšel, jak se videopřehrávač díky laskavosti staršího děvčete 

rozjel, zatímco jeho žena se byla rychle převléct a teď vstoupila do 
kuchyně. Štíhlá a vysoká s havranově černými vlasy a vysoko 
posazenými, pevnými prsy se jeho manželka i po dvou těhotenstvích 
pohybovala s grácií tanečnice, kterou byla, když ji poprvé potkal. 
Tenkrát přišla do klubu, ve kterém pracoval, aby si vylepšila svalový 
tonus. On tam byl nejlepší na posilovací plány, takže jí byl přirozeně 



– 13 – 

přidělen. Jedna věc vedla k druhé, až nakonec byli o osm let později 
tady. Někdy Mike přemýšlel, co ji u něho drží. Na druhou stranu, 
jeho by od ní nedostali ani heverem. Na to by bylo potřeba 
přinejmenším smyslu pro povinnost. 

„Tvůj agent mi volal do práce,“ oznámila, „a říkal, žes nebyl u 
sebe.“ 

„Ale?“ vyhrkl ne tak přesvědčivě, jak doufal. Žaludek se mu už 
delší dobu svíral. Z ledničky vytáhl láhev tuzemského chardonnay a 
začal se shánět po vývrtce. 

„Říkal, že sice potřebuje další korekturu, ale že Dunna by to 
mohlo zajímat.“ Opřela se o linku a pečlivě ho pozorovala. Vysílal 
jenom samé špatné vibrace. 

„Ach. Dobře.“ 
„Jsi doma brzy,“ pokračovala a překřížila si ruce. „Co se děje? 

Měl bys skákat radostí.“ 
„Hmm.“ Získal čas tím, že vytahoval zátku a naléval jí víno do 

sklenky. 
„Co?“ Podezřívavě se na víno podívala, jako by přemýšlela, jestli 

není otrávené. Po šesti letech manželství toho nebylo moc, co by jí 
uniklo. Možná nedokázala říct přesně, co přijde, ale mohla si být 
jistá, že to bude ošklivé. 

„Eh, vážně to není tak zlé,“ vysoukal ze sebe, přičemž si přihnul 
piva. Jindy lahodný, podomácku vařený lektvar mu sklouzl do 
žaludku jako kámen a začal mu tam provádět neplechu. Sharon vážně 
vyletí z kůže. 

„Ale sakra, prostě to vyklop,“ vyštěkla. „Co, vyhodili tě?“ 
„Ne, ne. Povolali mě zpátky. Tak nějak.“ Otočil se zpět ke 

sporáku, aby z něj sundal hrnec a vysypal těstoviny al dente do 
cedníku. 

„Cože? Armáda? Vždyť už jsi pryč – kolik? – osm let?“ Slova 
sice byla tichá, ale zlobná. Snažili se nikdy nehádat před dětmi. 

„Skoro devět,“ souhlasil s hlavou sklopenou a soustředěný na to, 
aby byly těstoviny tak akorát. Jakmile vhodil do směsi rozmačkané 
stroužky, prostoupila vzduch vůně česneku. „Když jsme se potkali, 
byl jsem pryč skoro šest měsíců.“ 



– 14 – 

„Vždyť už nejsi záložák!“ Natáhla se po něm a dotkla se jeho 
paže tak, aby se otočil a podíval se na ni. 

„Já vím, ale Jack volal Davovi a zmáčkl ho, aby mě nechal na 
chvilku jít.“ Pohlédl jí do modrých očí a přemítal, proč nedokázal 
Jackovi říct: »Ne.« Bolestný pohled jejích očí téměř nedokázal snést. 

„Jack. Tím myslíš generála Hornera? Toho »Jacka«, který z tebe 
chtěl udělat důstojníka?“ otázala se s temným podezřením a odložila 
sklenici s vínem. Tohle byl její způsob přípravy k boji, což 
považoval za špatné znamení. 

„Kolik Jacků znáš?“ zeptal se žertovně ve snaze celou situaci 
zlehčit. 

„Jeho neznám – znáš ho ty.“ Zatlačila ho do kouta, zúžila mu 
prostor a víceméně ho přinutila se bránit. 

„S generálem Hornerem už jsi kdysi mluvila.“ Vrátil se k 
těstovinám, čímž odběhl od hádky a dobře to věděl. 

„Jednou a jenom do chvíle, než jsi ty přišel k telefonu.“ 
„Hmm.“ 
„A proč tě sakra chtějí?“ zeptala se, přičemž ho pořád tlačila do 

defenzivy. Nejasně cítil žár jejího těla zvýšený kombinací vína a 
hádky. 

„Nevím.“ Fettuccini byly hotové, přidal omáčku Alfredo, 
všechno zakryl a ohřál na sporáku. Vzduch zaplnila útočná vůně 
parmezánu a koření. 

„Dobrá tedy, zavolej generálu Hornerovi a řekni mu, že 
nepřijedeš, dokud se nedozvíme, co po tobě chce. A fettuccini 
Alfredo tě taky ze všeho nedostanou.“ Znovu překřížila ruce, nato 
trochu ochabla a vzala si sklenku, aby se napila. 

„Zlato, vždyť znáš postup. Když zavolají, jdeš.“ Oddělil večeři 
pro děti a připravil jim tácky tak, aby mohly jíst u televize. Za 
normálních okolností se snažili jíst všichni pohromadě, ale dnešní 
večer se zdál být vhodný k vytvoření mírného odstupu. 

„Ne. Já ne,“ odsekla a gestikulovala tak živě, že rozbryndala 
chardonnay. „Ne, že by mě někdo požádal, ale kdyby se mě pokusili 
zatáhnout zpátky do námořnictva, trochu víc bych se s nimi hádala. 
Ať se propadnu, jestli budu ještě někdy sloužit.“ Potřásla hlavou, aby 
si z výhledu odstranila domnělý pramen vlasů, a čekala na odpověď. 



– 15 – 

„Teda, asi nevím, co říct,“ vysoukal ze sebe. 
Dlouho si ho prohlížela. „Ty se chceš vrátit.“ Tohle bylo 

jednoznačné obvinění. „Víš, že se pořádně zapotím, když se budu 
starat o domácnost a zároveň chodit do práce a ty budeš pryč!“ 

„No…“ Odmlka se zdála trvat věčně. 
„Bože, Miku, už jsou to celé roky! To není, jako když ti bylo 

osmnáct.“ S našpulenou pusou vypadala jako malá holka, která chce 
plivnout. 

„Zlato,“ začal, přičemž si třel bradu a koukal do stropu, 
„generálové tě nepovolávají z civilu osobně a nedělají ti laskavosti.“ 
Sklopil oči, takže se s ní setkal pohledem, a potřásl hlavou. 

„A ť je to, co chce, budou mě chtít pro to, co vím, ne pro bicepsy. 
A občas, jo, přemýšlím, jestli být velitelem roty u Dvaaosmdesátky 
není trochu… důležitější, užitečnější, já nevím, snad něco víc než 
vytváření super tip top webových stránek pro čtvrtou největší banku 
v zemi!“ Ozdobil štědrou porci fettuccin kuřecími prsíčky na česneku 
a bylinkami a podal jí je. 

Zavrtěla hlavou, chápajíc jeho argument rozumově, ale přesto 
stále ještě nespokojená. „Musíš odjet dneska večer?“ 

Vzala si talíř a podívala se na něj se stejným podezřením jako 
předtím na víno. Trocha alkoholu a složitých uhlovodanů k uklidnění 
hysterické ženušky. Bohužel jí bylo jasné, že přesně tak se chová. 
Věděl, že ona na armádu reaguje jako čertík v krabičce a snažil se jí 
to vynahradit. Moc se snažil. 

„Ne, v McPhersonu musím být v pondělí ráno. A to je druhá věc, 
jedu jenom do McPhersonu. A ne na odvrácenou stranu Měsíce.“ 
Vzal hadr a setřel z šedivé linky domnělou nečistotu. Spatřil světlo 
na konci tunelu, ale se Sharon na válečné stezce by to klidně mohl 
být vlak. 

„Není, ale jestli si myslíš, že i s dětmi odjedu na jih do Atlanty, 
tak ses asi zbláznil,“ opáčila, přičemž věděla, že ztrácí půdu pod 
nohama. Cítila, že tohle je kritická hádka a přemítala, co by se stalo, 
kdyby řekla, že buď ona, nebo armáda. Už o tom přemýšlela 
několikrát předtím, nikdy k tomu ale nedošlo. Teď se bála zeptat. Co 
ji opravdu rozčilovalo, bylo to, že chápala své emoce a věděla, že 
nemá pravdu. Vlastní zkušenost jí otrávila vojenskou kariéru, ne však 



– 16 – 

základní smysl pro povinnost. A díky tomu se zamýšlela, co by se 
stalo, kdyby ona stála před stejným rozhodnutím. 

„No tak, můžu dojíždět. A možná to nebude ani na dlouho,“ řekl 
Mike s čistokrevně keltským pokrčením ramen a promnul si bradu. 
Jeho tmavé a hrubé vousy vyrostly do slušného odpoledního porostu. 

„Ale nemyslíš si to,“ opáčila. 
„Ne, nemyslím,“ souhlasil zasmušile. 
„Proč?“ Posadila se ke kuchyňskému stolu a uřízla si kousek 

kuřete. Bylo dokonale udělané; jako vždy vynikající. Ale chutnalo jí 
jako písek. 

„No… řekněme prostě, že je to vnitřní instinkt.“ Mike si začal 
plnit vlastní talíř. Měl podezření, že poulet avec herb bude v blízké 
budoucnosti v jeho jídelníčku chybět. 

„Ale víkend máme?“ zeptala se a lokla si dřevitého chardonnay, 
aby spláchla skvělé jídlo v ústech, ve kterých jí úplně vyschlo. 

„Ano.“ 
„Tak se teda podívejme, co můžeme vymyslet.“ Úsměv byl slabý, 

ale aspoň to byl úsměv. 

~ ~ ~  

„M ůžu vidět nějakou identifikaci pane? Řidičský průkaz?“ Na 
tyhle sračky si zvyknu zatraceně rychle. Tři hodiny jízdy oddělily 
jeho dům v Georgia Piedmont od Fort McPherson v Georgii, domova 
velitelství armádních sil. To stálo hned vedle dálnice 78-85 a zelené 
trávníky a množství cihlových staveb ukrývaly spoustu tajných 
budov. Vzhledem k tomu, že se odtud velelo všem bojovým 
armádním jednotkám, byla zdejší tajná zařízení prvotřídní, ale tisk o 
nich sotva věděl. Pokud by se najednou shromáždilo velké množství 
vojáků a civilistů ve Fort Myers ve Virginii nebo na letecké základně 
Nellis, pak by to nezůstalo nepovšimnuto. Taková místa byla 
pozorně sledována, ne však Fort McPherson. Dopravní obslužnost 
zajišťovalo největší letiště v USA, Hartsfield Airport, a maskoval ji 
nechvalně proslulý atlantský dopravní ruch. Takže jedinými lidmi, 
kteří si všimli jakéhokoliv shromažďování, byli pečlivě vybraní 
vojáci působící jako vojenská policie. Ale přestože byli tito vojáci 
pečlivě vybráni, nebyli vybráni z řad MP. 



– 17 – 

„Děkuji, pane,“ prohlásil zasmušilý strážný na bráně poté, co si 
důkladně prostudoval Mikův řidičák a obličej. „Jeďte po hlavní cestě 
na křižovatku typu T. Odbočte vpravo. Jeďte po cestě k velitelství; to 
je ta šedivá betonová budova s nápisem. Projeďte kolem hlavní 
budovy ke strážní budce po levé straně. Tam odbočte a následujte 
pokyny MP.“ 

„Díky,“ řekl Mike, zařadil ve svém brouku rychlost a vzal si zpět 
nabízený průkaz. 

„Za nic,“ odvětil strážný už jedoucímu autu. „Pěkný den.“ 
Příslušník oddílu Delta Force v uniformě MP zvedl přednedávnem 
nainstalovaný zabezpečený telefon. „O’Neal, Michael A., 216-29-
1145,0657. Zvláštní zájem generálporučíka Johna Hornera.“ Seržant 
první třídy chvilku přemýšlel, k čemu je všechen ten povyk a proč 
má na sobě uniformu se šarží o tři stupně nižší, než je jeho skutečná 
hodnost. Pak přemítat přestal. Schopnost přemoci zvědavost byla u 
dlouholetých příslušníků Delty požadovaným rysem. Zatraceně, 
pomyslel si, ten chlápek vypadal úplně jako hydrant. Nato ho z hlavy 
vypudil a věnoval se dalšímu přijíždějícímu autu. 

~ ~ ~  

„Už jsem zapomněl, že vypadá úplně jako hydrant,“ mumlal si 
generálporučík John J. (Skokan Jack) Horner pro sebe, stál v 
pohodlném pohovu a sledoval volkswagena zajíždějícího na 
parkovací místo. Přes šest stop vysoký a až bolestně pohledný 
generál byl ztělesněním vysokého armádního důstojníka. 

Byl štíhlý a drsně vyhlížející, s tvrdým pohledem a jediná chvíle, 
kdy se usmál, byla, když podřízl větev pod neschopným podřízeným 
důstojníkem. Měl rovné držení těla a uniforma mu seděla, jako by ji 
měl v rozporu s předpisy šitou na míru. S nakrátko ostříhanými 
stříbřitými vlasy a ledovcově modrýma očima vypadal přesně na to, 
čím byl: železný moderní potomek třídy pruských válečníků. Kdyby 
si oblékl zimník a holínky, mohl by nepozorovaně proklouznout 
mezi příslušníky Oberkommanda Wehrmachtu z druhé světové 
války. 

Sedmadvacetiletou kariéru strávil výlučně u výsadkové pěchoty a 
speciálních operací. Přestože nikdy nedosáhl svého vysněného cíle – 



– 18 – 

velení pluku Rangerů – byl bezesporu světovým expertem na 
pěchotní taktiku a teorii. Krom toho, že byl vynikajícím teoretikem a 
štábním důstojníkem, byl považován též za znamenitého velitele, za 
vůdce v pravém slova smyslu. Během kariéry narazil na mnoho 
různých osobností, ale jen pár z nich odpovídalo představě 
přikrčeného výsadkáře blížícího se k němu v kotoulech přes 
smaragdově zelenou trávu. Horner se v duchu zasmál, když si 
vzpomněl, jak se s bývalým poddůstojníkem poprvé setkal. 

~ ~ ~  

Prosinec 1989. Počasí, korespondující s oficiálními standardy pro 
zimu v Severní Karolíně a ve Fort Bragg, domově výsadkářů, 
znamenalo vytrvalý déšť a těžké mraky deště se sněhem už celý 
týden visící nízko na nebi. S výjimkou počasí, které bylo také k 
něčemu dobré, byl podplukovník Horner se svým prvním ARTEP 
jakožto velitel praporu spokojen. Jednotky, které se svým hlavním 
rotmistrem nemilosrdně péroval tři dlouhé měsíce, zrovna i přes 
nepřízeň počasí bezchybně plnily úkol. Přičemž rok předtím, pod 
předchozím velitelem, v naprosto stejné zkoušce branné pohotovosti 
(Armed Readiness Testing and Evaluation Program) hanebně 
vyhořely. Dokonce i s oním deštěm se zdálo, že je Bůh tam, kde být 
má, a celý svět že jde správným směrem, dokud jeho džíp náhle a s 
rámusem nepíchl. 

Ani tohle nebyla žádná překážka. Džípy jezdí s rezervní 
pneumatikou; na ní visel řidičův batoh obsahující nástroje, pomocí 
kterých bylo možno zvládnout právě tuhle eventualitu. Jakmile se ale 
řidič přiznal, že opomněl zabalit zrovna tohle potřebné nářadí, 
podplukovník Horner se okamžitě usmál. Byl to velice krutý úsměv, 
který se ani náhodou netýkal očí. 

„Žádné nářadí?“ zeptal se pevně. 
„Ne, pane.“ Řidič polkl, vystouplý ohryzek mu poskakoval 

nahoru a dolů. 
„Žádný zvedák?“ 
„Ne, pane.“ 
„Rotmistře!“ vyštěkl podplukovník. 



– 19 – 

Hlavní rotmistr, který se v maskovacím goretexovém pršiplášti 
nemohl nikam zahrabat, se snažil celou situaci zlehčit humorem. 
„Mám ho vykuchat a rozčtvrtit, pane?“ zeptal se. Schoval si dlaně do 
podpaží a připravoval se na dlouhé čekání ve slotě. Z celého srdce 
doufal, že začne sněžit, protože pak by hrozilo menší riziko 
podchlazení. 

„Ve skutečnosti jsem připraven zaobírat se podobnými návrhy,“ 
pravil podplukovník, jehož trpělivost visela na vlásku. 

„Krom jiných zřejmých opatření, pane, mám zavolat CONTAC 
team?“ Ebenově černý obličej prořízl úšklebek nad velitelovými 
rozpaky. Jack sice byl tím nejlepším velitelem praporu, s jakým se 
kdy setkal, ale byla vždycky legrace sledovat ho, jak se vyrovnává s 
podružnostmi. Podplukovník nesnášel, když se musel zabývat 
takovýma prkotinama. Jako by se už narodil generálem, přitom ale 
musel čekat na pobočníka, aby se zaobíral řidiči a jejich 
pochybeními. 

„Kromě připojení se na síť a přiznání, že můj řidič je idiot, 
protože volám družstvo opravářů kvůli pitomé záplatě. Reynoldsi,“ 
řekl a otočil se na řidiče stojícího v neustávajícím mrholení v pozoru. 
„Moc rád bych věděl, na co jste, do prdele, myslel.“ 

„Pane, blíží se inspekce operační připravenosti,“ prohlásil řidič, 
který si z hloubi duše přál, aby se buď zastavily jeho vnitřní 
pochody, anebo aby se pod ním otevřela díra a pohltila ho. 

„Á-ha, pokračujte. Klidně použijte více než jednu větu,“ nabádal 
ho podplukovník. 

„Myslím, že vím, kam míří,“ pochechtával se rotmistr. 
Roztřesený řidič se zhluboka nadechl a pokračoval: „Teda, 

opravářská souprava je dobrá leda tak na opravu hovadin, jako je 
výměna pneumatiky…“ 

„Jako teď!“ vyštěkl podplukovník. 
„Ano, pane,“ pokračoval řidič nervózně, „a když je dobré auto, 

sotva se gumy zkazí. A tohle je dobrý džíp, tohle je hergot nová 
pneumatika! Ale při IOP inspektoři vědí, že velitelský auta maj 
nejlepší péči, takže kolem nich chodí s bílou rukavicí. A když 
nemůžou najít nic závažnýho, koukaj se po hovadinách, jako je 
odloupnutej lak na heveru a tak. Takže jsem si nechal od 



– 20 – 

zásobovacího přidělit novou soupravu a protože jsem nechtěl, aby se 
posrala…“ 

„Já to věděl!“ začal se smát poddůstojník. „Bože, tohle nesnáším. 
Příště, Reynoldsi, si vezměte dvě opravářské soupravy a jednu si 
zamkněte do skříňky!“ 

„Reynoldsi.“ Podplukovník se s přemáháním odmlčel. Kdyby 
tomuhle pitomci usekl hlavu, nic by tím nevyřešil. Jedním z důvodů, 
proč měl takovou zlost, byl jeho vlastní pocit selhání z toho, že na 
tuhle konkrétní slabinu nepřišel ještě před ARTEPem. 

„Ano, pane?“ 
„Evidentně postrádáte zdravý rozum.“ Horner se zadíval k 

nebesům, jako by hledal oporu. 
„Ano, pane.“ 
„M ěl bych vás poslat na Správu jako stálého řidiče,“ oznámil 

podplukovník, znovu nabývající kontrolu nad situací. 
„Ano, pane.“ 
„To není kompliment,“ ozřejmil mu důstojník, usmívaje se jako 

tygr. 
„Ne, pane. Už letím, pane.“ Reynolds věděl, že když se 

podplukovník takhle usmívá, jste totálně v prdeli. Průzkumníci, 
pomyslel si, tady to mám. 

„Hlavní rotmistře Eady?“ 
„Zbraně alfa.“ Zatímco probíhala diskuse, rotmistr vytáhl mapu a 

podíval se na taktické rozmístění. Mrholení, které se proměnilo v 
déšť, stékalo na acetátový obal, na kterém tvořilo loužičky, a občas 
bylo potřeba s mapou zatřepat, aby na ni bylo vidět. Večer začne jistě 
sněžit. Rotmistr se rozhodl, že tou dobou bude chtít být určitě zpátky 
v centru taktických operací. 

„Kde?“ vyštěkl podplukovník, nakláněje se nad své vlastní 
sedadlo. 

„Jižně od další protipalebné stěny, která by měla být asi dvě stě 
metrů vlevo, tam odbočit, a pak asi sto padesát, dvě stě metrů. 
Nalevo je mýtina. Jestli si to pamatuju správně, je tam u cesty na 
okraji té mýtiny borovice rozseknutá bleskem.“ Poddůstojník jezdil 
po těchhle cestách ještě v době, kdy byl řidič jen zábleskem touhy v 
oku svého otce. 



– 21 – 

„Reynoldsi,“ zavrčel podplukovník, posadil se na své sedadlo 
otevřeného džípu a opřel si nohu o zablácenou lopatku připevněnou k 
boku auta. 

„Pane.“ 
„Předpokládám, že dokážete uběhnout čtyři sta metrů v plné 

polní.“ Zaujal stejnou pozici jako hlavní rotmistr na zadním sedadle, 
s rukama zastrčenýma do podpaží a mírně přikrčený, aby tak omezil 
rozlohu povrchu těla. Byla to pozice zkušeného a do morku kostí 
nasraného pěchotního důstojníka připravujícího se na dlouhé čekání 
ve studeném dešti a plískanici. 

„Letím, pane!“ Řidič se vypjal do pozoru a byl šťastný, že má 
před ledovým pohledem svého velitele kam utéct. 

„Jděte.“ 
Zmatený řidič vystartoval jako gazela. S každým krokem od něj 

na čtyři metry do všech směrů vyšplíchlo zledovatělé červené bláto. 
„Rotmistře,“ pravil podplukovník konverzačním tónem, když 

vojínova postava zmizela za první zatáčkou. 
„Ano, pane!“ vyhrkl poddůstojník, narovnal se na sedadle do 

pozoru, ale ruce z podpaží nevytáhl. 
„Sarkasmus?“ zeptal se podplukovník upjatě. 
„Sarkasmus? Já, pane? Nikdy,“ pravil a opět se na sedadle opřel. 

Pak pozvedl pravou ruku s maličko oddělenými ukazovákem a 
palcem, mezi které by se snad vešel hrášek. „Možná, možná jenom 
trošku. Trošičku.“ Když to říkal, prsty od sebe vzdaloval, až je měl 
roztažené na maximální možnou vzdálenost. „Trošičku.“ 

„Chtěl jsem s vámi mluvit o tom, že bych chtěl nového řidiče…“ 
prohlásil podplukovník. Část napětí z něj už opadla. Celá tahle 
situace byla přespříliš pitomá a malicherná, než aby se kvůli ní 
doopravdy naštval. 

„Ó, skutečně?“ zahihňal se rotmistr. 
„Není to ani tak kvůli skutečnosti, že je úplně pitomý,“ 

pokračoval podplukovník rezignovaně. Rotmistr bude mít alespoň 
důvod pro zasmání. „Je to kvůli tomu, že když není arogantní, tak je 
devótní.“ 

„Teda, podplukovníku,“ zamumlal rotmistr. Sundal si kevlarovou 
helmu a poškrábal se na hlavě. V chladném větru z něj odletěla 



– 22 – 

sprška lupů. Jakmile takto dokonal základní osobní hygienu, helmu si 
pečlivě usadil zpátky na hlavu a pozapínal všechny pásky. Pásek na 
bradě měl umaštěný, protože po dlouhých letech v poli už obnošená 
textilie pořádně nasákla kožním mazem. „Hlavní rotmistr je jenom 
příslušník mužstva a jako takový není oprávněn vědět, co devótní 
znamená. Ale jestli tím myslíte, že je to vlezdoprdelista, tak v prvé 
řadě právě proto tuhle práci dostal. Proto a protože je dobrej běžec; 
plukovník Wasserman na běhání moc dá.“ Ebenový Buddha, sám 
vyhlášený běžec, se spokojeně usmál. Z jeho úhlu pohledu bylo 
běhání tím posledním, co v rámci celého praporu potřebovalo 
zásadní opravu. 

„Plukovník Wasserman jenom o vlásek unikl propuštění pro 
neschopnost a v současné době má k vyhazovu hodně blízko,“ 
zasupěl podplukovník. Spolu s hlavním rotmistrem se snažili 
vychovat Reynoldse na úroveň, kterou očekávali, jenže se to prostě 
nepodařilo. Reynolds se zdál být jedním z těch vojáků, kteří zapadají 
do »staré gardy«. Během přehlídek vypadal skvěle, ale jakmile došlo 
na bojové cvičení, nedokázal si najít ani vlastní zadek. Horner 
odevzdaně vzdychl, protože si uvědomoval, že existují určité situace, 
které nacvičování nevyřeší. 

„Obvykle používám následující kritérium,“ pokračoval. „Když si 
plukovník Wasserman myslí, že je něco skvělý nápad, snažím se 
vydat úplně opačným směrem. V jistém smyslu je moc špatné, že ho 
nemůžu následovat po zbytek své kariéry, je to jako naváděcí světlo. 
Reynoldse elegantně vyšoupněte. Napište mu hezký dopis se svým 
podpisem, ne mým, a pošlete ho zpátky k rotě C. Najděte dobrou 
náhradu. Bůh nám pomáhej, kdybychom museli do války s tímhle 
pitomcem.“ 

Rozhostila se chvíle mlčení, když oba velitelé naslouchali 
padajícímu dešti. Vypadalo to sice, že počasí se ustálilo na mrholení, 
ale občas se objevil i sníh a mrznoucí déšť. V dálce se ozývalo 
hřmění artilerie od dělostřeleckého vojska užívajícího si svůj palebný 
mejdan, který pořádalo každé dva roky. Panující počasí bylo pro 
kanonýry dobrým tréninkem. Dobrý trénink byl armádní eufemismus 
pro ubohé, či spíše hnusné podmínky. Jejich současná nesnáz přesně 
splňovala všechny požadavky na »dobrý trénink«. 



– 23 – 

„Kde je ksakru ten džíp?“ zeptal se podplukovník silně 
rezignovaným tónem. 

Na cestě se jim naskytl pohled, který by byl za jiných okolností 
velice legrační. Reynolds byl vysoký a štíhlý. S ním šel malý – 
později se Horner dozvěděl, že měří jen 158 centimetrů – ale zato 
neuvěřitelně široký voják nesoucí obrovitý přecpaný batoh, takže 
vypadal jako zamaskovaný troll nebo šotek. Obraz doplňovala jeho 
nadměrná fricovská helma a, jakmile se dost přiblížil, aby to bylo 
vidět, i stejně nadměrný nos. Pod paží nesl velký borovicový špalek, 
který mohl vážit tak čtyřicet či pětačtyřicet kilo, a hrozivě se mračil. 
Tvářil se mnohem více naštvaně než podplukovník nebo hlavní 
rotmistr. 

„Specialista, ehm, O’Neal, jeden z velitelů minometné čety,“ 
zašeptal hlavní rotmistr, jakmile se přiblížili. Vylezl z džípu a 
podplukovník, který se připravoval na to, že je pořádně zpéruje, což 
byl přesně jeho styl, za ním. 

„Pane,“ začal Reynolds pokračující ve své zoufalé sáze, „když 
jsem dorazil ke zbraňové rotě, zjistil jsem, že všechna auta odjela 
natankovat…“ Zatímco mluvil, O’Neal beze slova a aniž by 
odzdravil nadřízeného důstojníka nebo poddůstojníka, došel k přední 
části džípu. Tam odhodil jak špalek, tak svůj batoh a popadl 
nárazník. Přidřepl, pak se narovnal a s oddychováním zvedl roh 
šestisetkilového džípu do vzduchu. 

„Jó, tohle zvládnem,“ zabručel a pustil džíp zpátky do bláta. Ten 
se zhoupl na pérech a počastoval Reynoldse další lepkavou studenou 
hlínou. O’Neal tak dokázal účinně utnout Reynoldsův slovní příval. 
„Dobrý odpoledne, pane, hlavní rotmistře,“ řekl pak. Nezasalutoval. I 
přes stávající divizní řád, který salutování přikazoval, pokračovala 
82. v tradici, podle které bylo salutování v poli považováno za 
»pozvánku pro snajpra« a jako takové nevhodné do výcviku. 

Hlavní rotmistr vystrčil ruku. „Jak je, O’Neale?“ Opětovaný stisk 
ho ohromil svou silou. S O’Nealem měl co do činění jen 
příležitostně, ale nikdy si neuvědomil jeho až skoro nadpřirozené 
schopnosti. Pytlovité maskáče zjevně ukrývaly tělo složené ze 
samých svalů. 



– 24 – 

„Specialisto,“ pravil přísně podplukovník, „tohle nebyl nejlepší 
nápad. Zkusme zapřemýšlet o bezpečnějších věcech, ano? Natržení 
vnitřností by už tak špatnou situaci jenom zhoršilo.“ 

Naklonil hlavu ke straně jako modrooký sokol a propichoval 
vojáka svým nejledovějším pohledem. 

„Ano, pane, myslel jsem si, že tohle řeknete,“ opáčil specialista a 
důstojníkův pohled se od něj odrážel jako déšť od oceli. V puse si 
přemístil nějaký žmolek na jednu stranu a opatrně plivl. „Pane, se vší 
úctou,“ pokračoval líně, „s takovýmahle těžkýma věcma dělám 
každej boží den. Dřív jsem džípy zvedal jen tak, na procvičení. 
Jednou jsem dokonce odstranil z cesty jeden zničenej. Teď jsem se 
chtěl jenom ujistit, že není kvůli všem těm rádiím navíc moc těžkej. 
Tohle zvládnem. Já ho zvednu, rotmistr pod něj položí špalek, 
vyměníme pneumatiku, celý postup zopakujeme pozpátku a můžete 
odsud vypadnout.“ 

Podplukovník se na specialistu na chvíli zadíval. Ten mu 
srovnatelně zamračený pohled oplatil, přičemž mu horní ret vydouval 
další žmolek. Podplukovníkovo mračení se na okamžik prohloubilo, 
což bylo jasné znamení pobavení. Z opatrnosti se nezeptal, proč má 
špalek pod auto podsouvat hlavní rotmistr namísto řidiče. O’Neal 
měl podle všeho na Reynoldse stejný názor jako on a rotmistr. 

„Máte křestní jméno, O’Neale?“ zeptal se ho. 
„Michael, pane,“ oznámil specialista. Přesunul si žmolek na 

druhou stranu. Ve tváři se mu zračilo jenom krajní naštvání, nic víc. 
„Michael nebo Mike?“ otázal se podplukovník se stále silnějším 

mračením. 
„Mike, pane.“ 
„Přezdívka?“ 
Neochotně: „Mighty Mite3.“ 
Hlavní rotmistr se zakuckal smíchy a podplukovník se na něj 

hrozivě zamračil. „Tedy, specialisto O’Neale, ač nerad, tento postup 
povoluji.“ 

„Jak odšroubujeme matky?“ zeptal se rotmistr. Tohle mu dělalo 
větší starosti než zvedání džípu. Jako páka se případně dalo použít 

                                                 
3 Tato přezdívka by se dala přeložit asi jako »Mocný pinďa.« (pozn. překl.) 



– 25 – 

množství různých věcí, ale v dohledu nebylo nic, co by posloužilo 
jako klíč. 

Specialista O’Neal sáhl do svého zavazadla a chlubivě vytáhl 
osm palců dlouhý srpovitý nástroj. 

„Potěš pánbůh,“ zafuněl Reynolds, „Brigádu vybavili rázovými 
klíči.“ 

O’Nealův zakaboněný výraz na chviličku narušil úsměv. Klekl si 
do bahna, jehož chladná voda se mu vsakovala do látky maskáčů, 
upravil klíč a přiložil ho k matce. Zhluboka se nadechl a s hlasitým, 
„Sááá!“ vydechoval. Jeho ruka se posouvala dopředu jako 
mechanický lis a se skřípěním týrané oceli se matka uvolnila. 

„Je to hračka,“ řekl, narovnal se a pomalu vypouštěl zbytek 
vzduchu z plic. „Když si pečlivě vybíráte to nejlepší.“ Vyplivl další 
žmolek, obratně odšrouboval matku a pustil se do další. 

Podplukovník se sice mračil, ale v jeho jinak chladně azurových 
očích se objevila jiskřička. Otočil se, aby na něj nebylo vidět, a na 
hlavního rotmistra zamrkal. Právě našli svého nového řidiče. 

~ ~ ~  

„Jak je, Miku?“ otázal se generál Horner, když ho přicházející 
postava vytrhla ze vzpomínek. Natáhl ruku. 

Mike si posunul cedrovou krabici, kterou nesl pod paží, a 
nataženou ruku přijal. „Fajn, pane, fajn. Jak se má vaše žena a děti?“ 

„Dobře, dobře. Nevěřil bys, jak už děti vyrostly. A jak se má 
Sharon a holky?“ zeptal se. Všiml si, že bývalý voják neztratil nic ze 
své muskulatury. Potřesení rukou se podobalo sevření hydraulického 
lisu. Když už nic jiného, tak bývalý poddůstojník nabral na objemu; 
teď se pohyboval jako miniaturní tank. Horner přemítal, jestli bude 
tenhle voják schopen získat zpět fyzický potenciál podle požadavků, 
které na něj budou brzy kladeny. 

„No, holky jsou v pohodě,“ informoval O’Neal, načež se ušklíbl. 
„Jenom Sharon nějak zvlášť šťastná není.“ 

„Bylo mi jasné, že tohle bude tvrdé pro vás oba,“ řekl generál a 
mírně se usmál. „A přemýšlel jsem o tom, než jsem ti zavolal. 
Nepožádal bych tě, kdyby to nebylo důležité.“ 



– 26 – 

„Já myslel, že generálové mají pro schůzky s nickami bez šarží, 
jako jsem já, svoje pobočníky,“ podivil se Mike, záměrně měnící 
téma hovoru. 

„Generálové mají pobočníky pro schůzky s nickami na mnohem 
vyšší úrovni, než jsi ty.“ Jack se zamračil, využívaje možnosti 
zapomenout na předešlé. 

„Krucinál fagot.“ Mike se zasmál a podal mu krabici doutníků. 
„Koukněte, jestli jsem uzmul i nějaké ramarsy.“ 

Dokonce už během aktivní služby si specialista O’Neal a tenkrát 
ještě podplukovník Horner vytvořili úzký vztah. Podplukovník se k 
Mikovi často choval spíš jako k pobočníkovi než jako k řidiči. 
Specialista, a později četař, byl zván na večeře s podplukovníkovou 
rodinou a Horner mu objasnil mnohé zvyklosti z práce a fungování 
štábu, které by jinak zůstaly vojákovi s nižší šarží utajené. Mike na 
oplátku podplukovníkovi zlepšil počítačovou gramotnost a seznámil 
ho se science-fiction. Podplukovník se do tohoto žánru obul až 
překvapivě nadšeně, vezmeme-li v úvahu, že z něj nikdy dřív nic 
nečetl. Mike se o něj v tomhle ohledu staral velmi dobře, a aby 
definitivně upoutal jeho zájem, začal s význačnými spisovateli 
moderní military science-fiction. 

Poté, co opustil službu, pokračovali v dopisování a Mike kariéru 
Jacka Hornera sledoval. V posledních třech letech kontakt ztratili, a 
to zejména z důvodu nesouhlasu s Mikovou prací. Jakmile dokončil 
vysokou, Horner očekával, že přijme jmenování důstojníkem, 
zatímco Mike chtěl pracovat ve web-designu a teorii a mezitím 
bokem psát. Podplukovník nedokázal přijmout Mikovy argumenty a 
Mike nedokázal přijmout Jackovu neschopnost brát »ne« jako 
odpověď. 

Někdy měl Mike pocit, že armádní kariéra může mít větší smysl 
než civilní, ale viděl příliš mnoho důstojníků, kteří pod tíhou nároků 
na službu napínali své životy až k prasknutí. Jakmile nadešla chvíle, 
kdy měl prodloužit smlouvu, raději ji ukončil a šel do školy. Tlak na 
to, aby přijal jmenování, zejména během náročných let, kdy teprve 
začínal a kdy přišla na svět Cally, byl značný. Nikdy to sice Jackovi 
neřekl, ale právě tohle skryté vydírání bylo pro Mika důvodem, proč 
přerušil jejich vzájemný vztah. 



– 27 – 

Sharon si prožila problémy, kterých on byl jenom svědkem. Její 
první manželství s námořním letcem skončilo rozvodem, takže 
neměla sebemenší zájem pouštět Mika zpátky do služby. Jak tak 
dumal o odloučení od Jacka, které se v mnohém podobalo odloučení 
syna od otce, málem přehlédl cosi, co nebylo v pořádku: Jackovu 
hodnost. 

„Generálporučík?“ zeptal se překvapeně. Ranní slunce si 
pohrávalo na pěticípých hvězdách jeho nové šarže. Když o něm Mike 
slyšel naposledy, byl Horner na seznamu na brigádního generála. 
Tříhvězdičková hodnost na něj měla čekat ještě hezkých pár let. 

„Tedy, když se dost staráš…“ 
O’Neal se téhle narážce usmál. „Cože?“ opáčil. „Vzhledem k vaší 

všeobecně známé podobě s Friedrichem von Paulusem se rozhodli, 
že pro vás není brigádní generál dost dobrý?“ 

„Ještě před čtyřmi dny jsem brigádním generálem byl, náčelník 
štábu u 18. výsadkového sboru…“ 

„ADC-O. Gratuluju.“ 
„…než mě vykopli sem nahoru.“ 
„Není to ten druh rychlého povýšení »oznámeného a schváleného 

Senátem«?“ 
„Je to titulární hodnost,“ odsekl netrpělivě generál, „ale mám ze 

zaručených zdrojů, že bude potvrzena.“ Zašklebil se nad nějakým 
vlastním vtipem. 

„Nikdy jsem si nepomyslel, že dáte na parádu –“ začal Mike. 
„Tohle bude muset počkat, Miku.“ Generál ho se slabým 

úsměvem utnul. „Musíme tě informovat a na to budeme potřebovat 
zajištěnou místnost.“ 

Mike náhle spatřil známý obličej, díky němuž mu bylo jasné, že 
konference bude o science-fiction. Na druhé straně trávníku, 
obklopený mořem námořnické černi, stál přední spisovatel 
specializující se na boje vojenského námořnictva. 

„Dáte mi minutku, pane? Rád bych si promluvil s Davidem,“ řekl 
a ukázal prstem. 

Generál Horner se mu koukl přes rameno, načež se otočil zpátky. 
„Pravděpodobně ho vedou ke stejným rozhovorům; můžete si spolu 
popovídat po schůzi. Předtím toho musíme stihnout ještě hodně a 



– 28 – 

začínáme v devět.“ Objal Mika kolem ramen. „Pojď, Mighty Mite, je 
načase stoupnout si před dělo.“ 

~ ~ ~  

Zabezpečená konferenční místnost byla bez oken, ale ta se 
pravděpodobně zvenku na budově nacházela; z jedné stěny sálalo 
nápadné teplo. Na další stěně okázale visel obraz s tankem Abrams 
přejíždějící bermu a s hlavní chrlící oheň. Název obrazu byl 
»Sedmdesát tři východně«. Jinak byla místnost bez výzdoby; žádné 
rostliny, žádné další obrazy ani papíry. Uvnitř byl cítit prach a stará 
tajemství. Prohlídku ukončil Mike tím, že popadl jednu z modrých 
otočných židlí, do které se usadil. Generál Horner si sedl naproti 
němu. Jakmile se dveře se zhoupnutím zavřely, generál se široce 
usmál. Silně tak připomínal rozzlobeného tygra. 

Mikovo mračení se prohloubilo. „To je to tak zlé?“ Horner se 
takhle usmíval, jenom když něco silně zapáchajícího naplno zasáhlo 
větrák. O’Neal tenhle úsměv viděl naposledy na počátku velice 
nepříjemné zkušenosti. A díky němu zalitoval, že přestal s tabákem. 

„Horší,“ řekl generál. „Miku, tohle se nesmí dostat ven, ať už se 
rozhodneš zůstat nebo ne. A na to teď hned potřebuju tvé slovo.“ 
Opřel se v židli a držení těla sice bylo uvolněné, ale z každého 
záhybu mu prýštilo napětí. 

„OK,“ p řitakal Mike a předklonil se. Najednou to vypadalo, že 
nastal nejvhodnější čas na opětovné osvojení si zlozvyku. Otevřel 
dárek, který generálovi právě přinesl, a bez ptaní z něj vytáhl 
doutník. 

Horner se též v židli předklonil a bývalému poddůstojníkovi, 
který zvedl obočí, zapálil. Nato se opět zaklonil a pokračoval v 
poskytování informací. 

„Ty i skoro každý zkurvysyn, který kdy oblékal vojenskou 
uniformu, bude brzo povolán zpět do služby.“ Úsměv mu z tváře 
nezmizel, jenže teď se v něm zaleskly i zuby. 

Mike byl tak omráčený, že zapomněl z doutníku potahovat. Cítil, 
že se mu sevřel žaludek a po těle mu vyrazil studený pot. „Co se do 
prdele děje? Začali jsme válčit s Čínou nebo co?“ Začal doutník 
roztahovat, aby se rozhořel, ale kombinace překvapení a snahy 



– 29 – 

doutník rozpálit ho rozkašlala. S pocitem zmaru ho odložil a 
předklonil se. 

„Dokud nezačne schůze, nemůžu ti objasnit důvody,“ sdělil mu 
generál a odložil zapalovač. „Ale právě teď mám bianko šek. Můžu 
tě navrhnout na přímé jmenování…“ 

„Zase tohle? Já –“ Mike se narovnal a už už chtěl vstát. 
Vzhledem k jejich předešlým hádkám nemohlo být generálovo 
prohlášení více pobuřující. 

„Vyslechni mě, hergot! Můžeš se teď vrátit jako důstojník a 
pracovat se mnou. Na druhou stranu tě za pár měsíců povolají tak 
jako tak a jenom jako dalšího posraného četaře.“ Generál si z krabice 
vytáhl vlastní honduraský doutník a zručně ho zapálil, což bylo v 
přímém rozporu s nekuřáckými předpisy platícími v celé budově. 
Oba se tvrdým způsobem naučili, a v mnoha případech společně, kdy 
je třeba věnovat pozornost jemnostem a kdy je načase takové věci 
hodit za hlavu. 

„Ježíši, pane, prostě jste to na mě vychrlil.“ Mikovo obvyklé 
mračení a napínání a uvolňování obličejových svalů se prohloubilo 
až k bodu, kdy se zdálo, že mu roztrhne tvář. „Já mám svůj život, 
víte? Co moje rodina, manželka? Sharon se z toho úplně zvencne!“ 

„To jsem si ověřil. Sharon bude jako bývalý důstojník 
námořnictva povolána taky.“ Stříbrovlasý generál se zase zaklonil a 
skrz vonný kouř sledoval reakci svého bývalého a, jak doufal, i 
budoucího podřízeného. 

„Ježíšku na křížku, Jacku!“ zvolal Mike a s pocitem zmaru 
rozhodil ruce. „A co Michelle a Cally? Kdo se o ně postará?“ 

„To je jedna z věcí, na které budou pracovat týmy na téhle 
konferenci,“ oznámil Horner a čekal, až nevyhnutelná reakce poleví. 

„M ůžeme být já a Sharon umístěni společně?“ zeptal se Mike. 
Natáhl se po zapalovači, přehodil si ho v ruce a znovu si zapálil 
Ramar. Poprvé za tři roky z doutníku zhluboka potáhl a nechal 
nikotin, aby z něj vypudil část napětí. Pak zlobně vyfoukl oblak 
kouře. 

„Pravděpodobně ne… nevím. Na ničem takovém se ještě 
nepracovalo. Zrovna teď máme všeho nad hlavu a k tomu slouží 
právě tahle konference: aby všechno vyjasnila.“ Horner se chvilku 



– 30 – 

rozhlížel, načež si udělal popelník z listu papíru. Odklepal na něj 
tvořící se popel a posunul jej doprostřed konferenčního stolu. 

„Co vyjasní? Já vím, nemůžete mi to říct, že? OPSEC?“ Mike se 
zahleděl na žhnoucí konec svého doutníku a pak znovu potáhl. 

„To nemůžu a na otázky a odpovědi nehraju.“ Generál poklepal 
prstem na stůl a propíchl bývalého podřízeného pohledem. „Tady 
máš nabídku,“ pokračoval, přičemž vyfoukl další voňavý oblak. 
Místnost se rychle plnila doutníkovým kouřem. „Tahle konference 
potrvá tři dny. Během ní, možná další týden, tě můžu udržet jako 
technického poradce za opravdový pakatel. To ale platí jen v případě, 
že teď budeš souhlasit s důstojnickým dekretem. Krom toho tady pak 
budeme zamčení nějakou dobu, možná i pár měsíců, a veškerá 
komunikace s domovem bude sledována a cenzurována…“ 

„Počkat, o nějakém zamčení taky nebyla řeč!“ vyštěkl Mike s 
kamennou tváří. 

„Tohle je bez debat, takže to ani nezkoušej, nařídil to prezident. 
Anebo se můžeš vrátit domů a za několik měsíců dostat rozkaz hlásit 
se v Benningu jako četař.“ Jack se předklonil a zmírnil tón hlasu. 
„Ale jestli vstoupíš na palubu teď, dostane Sharon za týden šek na 
plat technického poradce – můžu ho proplatit z brigádních fondů – a 
potom budeš vydělávat v hodnosti poručíka, včetně nemocenské, 
příspěvku na bydlení a tak.“ Jack naklonil hlavu a čekal na odpověď. 

„Pane, podívejte, buduju si kariéru…“ Mike zakroutil doutníkem 
a pozoroval povrch stolu. Zjistil, že není schopen podívat se 
Hornerovi do očí. 

„Miku, nenechávej mě v tom. Kdybys byl hlupák, nežádal bych 
tě. Řeknu to tak jasně, jak můžu, nehledě na rozkazy: potřebuju tě ve 
svém týmu.“ Znovu poklepal po stole. „Bez přehánění, tvá země tě 
potřebuje. Ne abys psal science-fiction anebo dělal webové stránky, 
ale abys dělal science-fiction. Z našeho pohledu.“ 

„Dělal…?“ Vtom mu to došlo. Ten druhý spisovatel se 
specializoval na námořnické ságy. Vesmírné námořnické ságy, ne na 
»mokré« námořnictvo. 

Mike zavřel oči. Jakmile je zase otevřel, čelil modrému pohledu 
stejně chladnému, jako jsou mezihvězdné hlubiny. 

 



– 31 – 

Země má hněvu plno, 
moře barvu zlostnou, 
a národy v plné zbroji 
naši cestu protnou: 
Dříve, než ztratíme legie – 
dříve, než tasíme zbraň, 
Jehovo všech bouří, 
Pane, Bože bitev, chraň! 

– Kipling 
 



– 32 – 

2 
Fort Bragg, Severní Karolína, Sol III  
9:11 amerického východního času,  

16. března 2001 n.l. 

Když na širokém dřevěném stole velitele spojeného velení 
zvláštních operací zazvonil zabezpečený telefon, pohodil složku, do 
které právě zapisoval poznámky, na hromadu podobných dokumentů 
a zvedl jej. 

„SVZO…“ vyslovil to jako »Svezo«, „…generál Taylor.“ Stěna 
místnosti byla vkusně, ale egoisticky vyzdobená impozantními 
bojovými vyznamenáními, obrazy významných bitev a fotografiemi 
různých diplomů. Koberec byl vysoký a sytě modrý, s čímž ladily i 
tapety, avšak výhled byl omezen jen na holé zdi. Místnost spočívala 
hluboko uvnitř beztvaré betonové budovy, jedné z mnoha ve Fort 
Bragg v Severní Karolíně. 

Spojené velení zvláštních operací založili po jednom z mnoha 
neštěstí. Během teheránské krize s rukojmími dospěla neschopnost 
zkoordinovat činnost složek až k debaklu při operaci Poušť 1. 
Zvláštní operace vyžadují důkladnou spolupráci a výcvik, které 
běžné složky poskytnout nemohou. Jeden příklad za všechny: 
prognostikům operace Poušť 1 neřekli, kudy přesně povedou lety a ti 
tím pádem nemohli varovat plánovače před písečnými bouřemi, na 
něž helikoptéry narazily. Piloti námořnictva, jinak za běžných 
okolností schopní a stateční, nebyli pro misi takového rozsahu 
dostatečně vycvičeni, což vedlo přímo na místě k haváriím »po 
pilotově chybě« a dalším výpadkům. 



– 33 – 

Tyhle kritické nedostatky v komunikaci, výzvědné činnosti a 
výcviku, tedy v základních kamenech jakékoliv armády, 
vykrystalizovaly v nutnost soustředit různorodé skupiny oddílů 
zvláštních operací pod jednu zaštiťující organizaci. Plodem této 
nutnosti bylo spojené velení zvláštních operací. A právě ze SVZO 
přišlo plánování a realizace tak vysoce kvalitních akcí, jakými byly 
útoky zvláštních jednotek a Rangerů v Panamě, průnik průzkumníků 
do Bagdádu a diverze SEALu v průběhu zteče v Pouštní bouři. 

V téhle chvíli bylo spojené velení zvláštních operací dospělé a 
schopné kdekoliv na planetě zajistit správné ozbrojené síly ve 
správný čas. Teď je ale čekal úkol v misi sahající za veškeré 
parametry zvláštních operací. 

„Generále Taylore, tady je Tryner,“ oznámil chladný hlas v 
telefonu. 

„A co může SVZO udělat pro zástupce náčelníka štábu dnes?“ 
zeptal se generál Taylor, který se zaklonil a nevidoucně hleděl na 
obraz na vzdálenější stěně; na něm byla řada modře oděných vojáků 
útočících z mlhy na podobnou řadu vojáků oblečených zeleně. 

„Jedná se o ošemetný problém,“ začal zástupce náčelníka. 
„Potřebuji jednoho z vašich lidí. Dodám vám specifikace a vy mi 
řeknete, koho že to potřebuju. A taky vzhledem k tomu, že obcházím 
všechny procedury, by mělo být jasné, že je to černé jako bota. Je to 
jasné?“ »Černé operace« jsou někdy natolik tajné, že se vlastně nikdy 
nestaly. Neexistují o nich žádné záznamy ani hlášení, jen jejich 
výsledky. Politikové a dokonce i prezidenti černé operace nesnáší. 

„Capice, pane,“ odvětil velitel a přemýšlel, kolem čeho se dělají 
takové ciráty. Tohle byl píseček právě pro SOCOM4. „A jaké jsou ty 
specifikace na onoho natolik zvláštního jedince?“ zeptal se. Vzal ze 
stolu nůž na otvírání dopisů a začal s ním balancovat na špičce 
ukazováčku. 

„Poddůstojník nebo důstojník,“ pokračoval zástupce náčelníka, 
„který by sestavil tým, jednooborový nebo společný, pro 
nespecifikovaný průzkum v nepřátelském území a prostředí mimo 
kontinentální část Spojených států.“ 

                                                 
4 Special Operations Command – Velitelství zvláštních operací, (pozn. překl.) 



– 34 – 

Taylor se podrbal na zátylku a přemístil svůj pohled na obrázek 
tropické pláže, který měl na stole. Na něm mnohem mladší, do 
bronzova opálený Taylor objímal kolem pasu štíhlou smějící se 
blondýnku. Zdálo se, jako by si chtěl pocit z té doby přivolat i teď. 
„Až na tu »nepřátelskou« část je to zatraceně neurčité, generále.“ 
Vyhodil otvírač dopisů do vzduchu. Ten se zapíchl do korkového 
terče, umístěného přesně pro tyhle případy nalevo od monitoru. Dále 
nevěnoval otvírači pozornost, protože měl za to, že ten ví, kam má 
jít. 

„Nebuď pitomec, Jime,“ vyjel na něj zástupce náčelníka. „Tohle 
je černý jako noc; jde to přímo od Národního velitelskýho úřadu, od 
prezidenta. Dokonce ani SECDEF nebo SECARMY v tom nejedou. 
Tenhle úkol mi zadal osobně NVÚ.“ 

„Ježíši, tak to jsou pořádně hluboký sračky,“ zafuněl Taylor. Na 
chvíli se zamyslel, pak se začal smát. „OK, Mosovich.“ 

„Do prdele, věděl jsem, že tohle řekneš,“ zavrčel druhý generál. 
„Hlavní rotmistr se z toho posere.“ 

„Je to tvůj rotmistr, ne můj,“ zase se zasmál Taylor. „Chceš 
černej průzkum na nepřátelským území? Pak je Mosovich tvůj 
člověk. Všiml jsem si, že ses o Bobíkovi nezmínil,“ pokračoval 
generál Taylor samolibě. 

„Nesnáší, když se mu takhle říká,“ opáčil zástupce náčelníka 
odevzdaně. Jednalo se o starou a vyčpělou při. „OK, OK, pošli ho ke 
mně ještě dneska. Řekni mu, aby se kolem hlavního rotmistra protáhl 
nepozorovaně, když to tak zatraceně umí.“ Telefon u Taylorova ucha 
cvakl. 

~ ~ ~  

„Chtěl jste mě vidět, generále?“ 
Zástupce náčelníka štábu se zrovna v rychlosti probíral záplavou 

papírů. Trayner za ty tři dny, které uplynuly od jeho telefonátu 
veliteli SVZO, sotva opustil svou kancelář. Kdy vstoupil výkonný 
hlavní rotmistr »Had Jake« Mosovich do jeho kanceláře anebo jak 
dlouho už seděl v tichosti na jeho gauči, to byla záhada. Faktor 
překvapení a dlouhé hodiny práce způsobily, že zástupce náčelníka 
štábu vybuchl. 



– 35 – 

„Krucinál, ty… ty… ty zasranej puberťáku! Jak dlouho už tady 
sedíš?“ zařval a praštil do stolu. Jediné, co se stalo, bylo, že si narazil 
ruku. Obsažená výtka po Mosovichovi sjela jako déšť po střeše. „A 
už jsi někdy slyšel o odzdravení?“ vyštěkl důstojník. Začal znovu 
skládat papíry do složky, jako by to byly rozházené střepy jeho 
hněvu. 

„Jsem tady už od 5:00, pane. Přišel jsem asi dvacet minut před 
vámi.“ Jakeova zjizvená tvář se roztáhla do pro něj netypického 
úšklebku. „Generál Taylor mi řekl, abych se vyhnul Bobíkovi.“ 

Výkonný rotmistr Mosovich měl třicetileté zkušenosti s 
utajenými zvláštními operacemi. Byl metr sedmdesát vysoký a 
promočený na kůži, vážil pětasedmdesát kilo. Hlavu měl skoro úplně 
lysou, jen na jedné straně ji zdobila zajizvená tkáň. Zelenou 
vycházkovou uniformu měl téměř prostou všech ozdob. Nosil jen 
několik málo vyznamenání za odvahu a válečných stužek; jeho 
záznam 201 naznačoval, že v boji strávil jen omezenou dobu: několik 
akcí v Grenadě, Panamě, Pouštní bouři a Somálsku. Přes tohle 
všechno, i přes naprostou absenci jakýchkoliv oficiálních 
Purpurových srdcí, měl obličej poďobaný černými dolíčky 
znamenajícími nevytažené střepiny a jeho tělo pokrývaly dlouhé 
jizvy, které způsobí kov, když poškodí lidskou tkáň. Na rozdíl od dvě 
stě jedničky obsahovaly jeho lékařské záznamy tolik údajů o 
nápravách a léčení zranění, že by je bylo možné používat jako 
učebnici. Celou kariéru, s výjimkou prvního výjezdu s 82. 
výsadkářskou, strávil ve zvláštních operacích, kdy se přesouval od 
zvláštních jednotek k Delta Force a zase zpátky. Bez ohledu na to, 
kde se zrovna oficiálně nacházel, se zdálo, že je pokaždé někde jinde 
a z tropického slunce si také vypěstoval trvalé opálení. Za celá ta léta 
si z platu za dočasnou službu nashromáždil slušný důchodový fond a 
nikdy nikam nejezdil, maximálně tak na jeden den. 

Nezbytnost vyhnout se hlavnímu rotmistrovi pozemního vojska 
pramenila z jednoho nešťastného incidentu, který se stal před rokem 
na výroční konferenci Asociace armády Spojených států ve 
washingtonském hotelu Sheraton. 

Jakmile starší poddůstojník dosáhne určité hodnosti, jsou si 
technicky vzato všechny šarže rovné. Nicméně existuje jistý rozdíl v 



– 36 – 

renomé výkonného hlavního rotmistra z, řekněme, třetí armády 
oproti třetí brigádě čtvrté pozemní divize z Fort Carson v Coloradu. 
Avšak renomovanější místa nemusejí být nutně přidělována hlavním 
rotmistrům, kteří mají delší pracovní nebo bojovou zkušenost, spíše 
je dostávají hlavní rotmistři, kteří chtějí vynakládat politickou energii 
anebo mají jistý patronát a snahu. 

V té době byl hlavním rotmistrem pozemního vojska výkonný 
hlavní rotmistr Robert McCarmen. Hlavní rotmistr McCarmen byl 
vrstevníkem hlavního rotmistra Mosoviche a oba prošli zvláštními 
jednotkami. Ale zatímco hlavní rotmistr Mosovich byl stále někde za 
mořem a plnil zvláštní a nepublikovatelné úkoly, hlavní rotmistr 
McCarmen se až na pár výjimek nacházel ve Fort Bragg v Severní 
Karolíně (5. a 7. skupina), ve Fort Lewis ve státě Washington (1. 
skupina) anebo ve Fort Carson v Coloradu (10. skupina), vyjma 
výcvikových misí. Nicméně byl nasazen v Grenadě, Panamě a 
Pouštní bouři. Tak či onak, i přes skutečnost, že tyhle operace 
zajišťovaly zaměstnancům zvláštních operací minimum skutečného 
boje, nashromáždil hlavní rotmistr McCarmen úctyhodnou sbírku 
vyznamenání. Stříbrnou hvězdu, Bronzovou hvězdu se znakem »V« 
za chrabrost v boji a dokonce i Kříž za vynikající službu, tedy ve 
vojenském panteonu druhé nejvyšší ocenění za odvahu. Každé z 
vyznamenání mělo i patřičný diplom a pokud byl text na nich 
poněkud vágní, nu, co byste od »černého válečníka« čekali? Fakt, že 
všechny texty napsali velitelé, se kterými měl hlavní rotmistr blízké a 
vřelé vztahy, je irelevantní. Doporučení vám stejně musí pokaždé dát 
váš velitel a McCarmen se svými důstojníky vždy dobře vycházel. 

To vše, společně se schopností hladce vycházet s nadřízenými 
důstojníky a politiky, mu vynesly hodnost, po které dychtí každý 
armádní poddůstojník: hlavní rotmistr pozemního vojska, nejvyšší 
»starej pes« celé Velké zelené mašiny. 

I stalo se, že na loňské konferenci hlavní rotmistr Mosovich, 
výkonný hlavní rotmistr páté skupiny zvláštních jednotek ve své 
prakticky neozdobené vycházkové zelené uniformě, a hlavní rotmistr 
McCarmen, výkonný hlavní rotmistr pozemního vojska ve své 
vyznamenáními pokryté modré slavnostní uniformě, nastoupili 
společně do prázdného výtahu, oba jaksi profesně na vrcholu. 



– 37 – 

Jakmile výtah dospěl do přízemí, ležel hlavní rotmistr pozemního 
vojska, který byl o nějakých dvacet kilo těžší než Jake Mosovich, v 
bezvědomí a krvácející na zemi a hlavní rotmistr Mosovich byl 
viděn, kterak výtah opouští a protřepává si pravou ruku, jako by se 
někde uhodil. 

„Jo. Asi jsem mu něco takovýho řekl, Jaku,“ pravil uklidněné 
generál Tryner, „ale řekl jsem i ochrance v budově, aby mě 
informovala, až dorazíš.“ 

„Tedy, generále, generál Taylor naznačoval, že jde o něco strašně 
důležitého, a ze způsobu, jakým to řekl, to vypadalo, že se možná 
tenhle rozhovor nikdy nekonal. Takže protože ochranka budovy 
zapisuje příchody a odchody…“ Zjizvený poddůstojník pokrčil 
rameny. 

„Tys proklouzl bezpečnostní sítí Pentagonu?“ zeptal se zástupce 
náčelníka štábu s bouřkovými mraky zračícími se mu v očích. 

„No, vždyť jste přece říkal, že je to černý,“ namítl Mosovich a 
vyháněl si z končetin mravenčení. Poslední tři hodiny seděl naprosto 
bez hnutí. Kdyby byl špionem, byl by to sice nudný, ale plodný čas. 
Je až neuvěřitelné, o čem generálové diskutují, když si myslí, že je 
nikdo neodposlouchává. Jake sice netušil, co za tím vězí, generál o 
tom přímo nemluvil, ale rozhovory jednoznačně naznačovaly, že se 
chystá něco velkého. 

„Takhle zasraně černý zase ne,“ zavrčel generál. „Zatraceně, 
Jaku, tohle je kurva moc. Loni jsem tě kryl, ale dávej si do prdele 
pozor, kam šlapeš.“ 

„Rozumím, generále, pane.“ Poddůstojník se i nadále bez známky 
pokání mírně usmíval. 

Generál odložil zlobu, protože zjistil, že je to plýtvání, a zasmál 
se. „Tys byl vždycky s disciplínou na štíru, hajzlíku.“ Promnul si 
koneček nosu a potřásl hlavou. 

„Jo, a tys byl vždycky na štíru s výcvikem, dokonce ještě jako 
usmrkanej poručík.“ Poddůstojník se znovu usmál a vstal, aby si nalil 
hrnek kávy. Generál měl neoddiskutovatelně nejlepší kafe v celé 
armádě, což byl následek toho, že strávil rok na výměně u 
námořnictva. Jake si nalil šálek jeho vynikající směsi a zhluboka a 



– 38 – 

spokojeně do sebe natáhl její aroma. Usrknutí mu potvrdilo, že jde o 
generálovu jako obvykle skvělou várku. 

„Takže co se děje?“ otázal se, nakrčil obočí a znovu zaujal místo 
na gauči. „No, Jaku, jsme až po krk ve sračkách. Dostalo se k tobě 
někdy něco o projektech NŽF? Ulovili tě do nich někdy?“ ptal se 
generál, upíjející ze svého hrnku. 

„Neidentifikovatelné životní formy? Ještě… kdy to bylo? v 
devadesátém třetím nebo čtvrtém? se ochomejtali kolem speciální 
jednotky. Nějaký přiblblo jim dalo moje jméno, takže jsem prošel tou 
nejstupidnější sérií vyhodnocovacích psychologických testů v 
dějinách. Dostávám měsíčně zaplacíno navíc sto padesát babek, 
abych vyskakoval z letadel, takže jedna z otázek přirozeně zněla: 
»Skočil byste z výšky?« Ježíš.“ Popuzeně vzdychl. „Hňupi.“ 

„A na který straně jsi? Myslíš, že tam jsou nebo ne?“ Generál si 
asi myslel, že nasadil pokerový obličej, Jake už s ním ale odehrál 
příliš mnoho pokerových partií, než aby v něm nedokázal číst. 

„Určitě víš něco víc, jinak bysme se takhle nebavili,“ pravil, 
protože mu na návnadu neskočil. 

„Jo, no, potřebujeme zvláštní tým. Nebudeš mu velet 
nevyhnutelně ty; to se rozhodne později.“ Trayner vytáhl nachový 
pořadač, komplikovaně přelepený páskou s nápisy »Přísně tajné«. 
„Mezi sedmi a deseti lidmi s různými specializacemi, kteří by byli 
schopni provést utajený průnik do nepřátelského prostředí s 
nepřátelskými domorodými silami udávajícími podmínky boje a 
průzkumu terénu.“ 

„Nemůžeš se na tom dohodnout s těma nahoře, šéfe? A kam to 
máme hergot namířeno, že tam posíláme »tým proti nepřátelským 
silám«? Světe div se, teď jsme totiž zrovna v míru.“ Zakýval prstem, 
jako by chtěl říct »že byste generále, pane, měl přestat dělat tajnosti a 
podat mi tu složku«. Vždycky dokázal vycítit misi na sto honů a 
tahle smrděla nebezpečně a zajímavě, což byly dva aspekty, které ho 
pokaždé dostaly. I když skuhral, že se vždycky s vyvalenýma očima 
řítí přímo do nebezpečí, tak kdyby mu vzali ty adrenalinové návaly, 
už dávno by jim s tím praštil. 

„Nahoru… s tím nemůžeme. Je tu utajení. A to »kde« je tady v 
šanonu,“ informoval ho Trayner a mával mu složkou pod nosem, 



– 39 – 

jako by chtěl, aby si k ní Jake přičichl. Trayner už dlouhá léta znal 
Jakovu slabost. 

„OK, generále, vyklopte to. Co to má společného s NŽF?“ Jake 
se občas cítil jako ta příslovečná kočka; zvědavost ho určitě jednou 
zabije. 

„Ehm, jenom řekněme, že už nejsi nejpráskanější zkurvysyn ve 
městě.“ Jindy zasmušilý generál se usmál. „Himmite Rigasi, teď 
možná nastala ta pravá chvíle.“ S těmito slovy stěna po pravé straně 
generálova stolu odhalila čtyřnohé stvoření, jehož zabarvení pokožky 
přecházelo z tenkých zelených proužků tapety do purpurově šedé 
barvy uniformy. Končetiny, které se vzpínaly ke stropu, pomalu 
sklouzávaly na zem, až zaujaly čtyřnohý postoj. Teď to vypadalo 
jako žába se stejně dlouhýma nohama, mělo to čtyři oči, po páru na 
každé straně, a dvoje ústa, taktéž jedna na každé straně. Nad ústy a 
mezi široce posazenýma očima to mělo složitý voštinový útvar, který 
mohl být uchem nebo nosem. Když stvoření plulo kupředu a zvedlo 
jednu ze svých tlap/rukou ve zjevném náznaku k jejímu potřesení, 
kůže se mu stále čeřila. Krabička, kterou to mělo přivázanou k 
zápěstí/kotníku, promluvila vysokým tenorem. 

„Na člověka jste pozoruhodně klidný. Znáte nějaké dobré 
příběhy?“ prohlásilo to. 

Tahle chvíle v budoucích letech nastane u mnoha lidí. Každý se s 
ní bude vyrovnávat různě. Lidé se poprvé v dějinách bez jakýchkoliv 
pochyb přesvědčí, že ve vesmíru nejsou sami, že v galaxii existuje i 
jiný inteligentní život a pohlédnou do tváře mimozemské bytosti. 
Někteří zareagují vystrašeně, někteří přátelsky, jiní laskavě, každá z 
těchto reakcí bude stejně rozličná jako samo lidstvo. Hlavní rotmistr 
Mosovich prostě podanou ruku přijal. Dotyk s mimozemšťanovou 
tlapou způsobil, že mu žlázy vypustily do systému dávku adrenalinu, 
kterou v armádě popisovali jako dávku studené moči píchnutou do 
srdce. Nabídnutý přívěšek končetiny byl chladný a hladký, pokrytý 
jemným hedvábným chmýřím. Jake si dával bedlivý pozor na své 
dýchání a hlas. „Díky. Vy sám jste taky dost dobrej. Jak dlouho jste 
tam byl?“ 

„Od včerejšího dne. Po vašem druhém denním jídle, ale před 
generálovým odpoledním brífinkem. Vstoupil jsem stropem přes 



– 40 – 

dveře, zatímco strážný směroval návštěvníka. Zámek byl drobnost. 
Jak jste již sám zjistil, bylo s ním snadné manipulovat pomocí 
magnetického paklíče. Během posledních osmnácti hodin měl 
generál patnáct návštěvníků a sedmdesát osm telefonických hovorů. 
Z oněch osmnácti hodin zde byl přítomen patnáct. Jeho návštěvníky, 
podle pořadí, byli: jeho pobočník podplukovník William Jackson v 
záležitosti zrušení dříve naplánovaného společenského setkání. 
Druhý návštěvník…“ 

„Promiňte, Himmite Rigasi, ale potřebuji hlavnímu rotmistrovi 
Mosovichovi poskytnout základní informace.“ Generál se zdvořile 
usmál, protože už si stačil na Himmitovu charakteristickou výřečnost 
zvyknout. Jeho úsměv byl opatrný tak, aby neodhalil zuby. 

„Jistě, generále. Můj příběh může do svého úplného rozvinutí 
počkat.“ 

Jake se pomalu otočil zpátky na generála a zase se svalil na gauč. 
Když se Himmit klouzavými pohyby vracel do svého maskování u 
zdi, odmítl se dívat. 

„Tady máš profilové informace.“ Trayner konečně Jakovi hodil 
nachovou složku. „Přečti si to, ale tuhle místnost to neopustí. Pak 
začni přemýšlet o týmu, který bys vzal s sebou na mimoplanetární 
průzkumnou misi. Ten svět bude podobný Zemi, bažinatý a chladný. 
Tady i tam budeš při přípravě v častém styku s Himmitem. Jakmile 
budeme hotovi s instrukcemi pro počáteční operace, pošlu tě zpátky 
do Braggu. Sestav tým, ale neinformuj je, dokud nebudeš rozhodnutý 
ohledně konečné podoby skupiny. Potom budeš v izolaci, to je taky z 
NVU.“ 

„Jak se do toho prezident namočil?“ zeptal se Mosovich, který 
stále ještě složku neotevřel. 

„Zavolali mu na telefon,“ opáčil zástupce náčelníka. 
„Fakt?“ 
„Fakt.“ Důstojník potřásl hlavou. „Prostě mu, stejně jako čelním 

představitelům G-7, Číny a Ruska, zavolali z oběžné dráhy na jeho 
přímou linku. To bylo před třemi dny.“ 

„Na Washington je to rychlost.“ Jake znovu usrkl kávy a přitom 
otevřel složku. Zároveň si všiml, že je vyrobena z prvotřídního 
blýskavého papíru. Jestliže mu zástupce náčelníka předal materiály z 



– 41 – 

takového papíru, dostal se setsakra hluboko do centra utajení. Složka 
mu v rukou připadala jakoby mazlavá a chladná a měl tušení, že 
taková bude i tahle mise. „OK, ale budu potřebovat ještě jednu 
osobu, aby mi pomohla vybrat tým.“ 

„Koho?“ zeptal se podezřívavě generál. 
„Rotmistra jménem Ersin.“ 
Generál se nad tím krátce zamyslel, a pak přikývl. „Dobře, můžeš 

ho na mou zodpovědnost informovat. Pochop, tohle je teď drženo v 
takové tajnosti, jakou jsem ještě nikdy nezažil; je to jak u zednářů. 
Nikomu jinému nic neprozrazuj.“ 

„Dokonce ani sám sobě neříkám dobrou polovinu toho, co 
dělám,“ pravil Jake s úsměvem a s krátkým pohledem na Himmita, 
který se zpátky zamaskovával, začal složku pročítat. 

 



– 42 – 

3 
Fort McPherson, Georgie, Sol III  

9:31 amerického východního času,  
18. března 2001 n.l. 

„Dámy a pánové, jmenuji se admirál Daniel Cleburne a pro ty, 
kdo mě neznají, jsem náčelníkem námořních operací.“ Uzavřené 
auditorium bylo asi z poloviny zaplněné směsicí uniformovaných a 
civilních osob, většinou mužů. Mikovi něco naznačovalo, že téměř 
všichni civilisté někdy oblékali modrou nebo zelenou. S výjimkou 
generála Hornera se ostatní zjevně zařadili do bývalých kolejí. 

„Byl jsem vybrán, abych k vám promluvil a zdůraznil závažnost 
všech informací, a také proto, že mohu zmizet snadněji než ostatní se 
sboru náčelníků. Oficiálně v tuto chvíli plachtím na Bahamách. 

Jak bylo zajištěno ve vašich smlouvách, každý z vás měl dostat 
možnost kontaktovat nejbližší příbuzné a informovat je o tom, že jste 
souhlasili s izolací na období dvou až čtyř měsíců. Pracujete s 
bývalým kolegou na tajném projektu a brzy se vrátíte domů. Prosím 
vás, v budoucích rozhovorech s domovem snižujte závažnost situace, 
jak jen to bude možné. To, že se projekt týká množství civilistů, 
nevyhnutelně dospěje i k uším tisku, ale čím déle dokážeme 
zatloukat jádro celé informace, tím lépe jak pro národ, tak pro svět. 
Raději to pustíme do světa v součinnosti s ostatními zeměmi, a to 
tak, abychom minimalizovali… nekontrolované reakce. 

Moje žena sice nesnáší tu starou hru na dobré a špatné zprávy, ale 
tady jsou: 



– 43 – 

Ta dobrá zpráva je, přinejmenším pro většinu z vás, fanoušků 
science-fiction, že bylo uskutečněno první setkání s přátelským 
mimozemským druhem.“ 

Počkal, až odezní tlumené reakce. „Většina shromážděných už si 
položila otázku: »O co tady jde?« a dospěla přinejmenším k téhle 
části odpovědi. Několik málo dalších si domyslelo i zbytek. Takže 
teď pokračujme: 

Špatná zpráva: jsou uprostřed multiplanetární války.“ 
Tentokrát rozčílené bzučení trvalo poněkud déle, takže zvedl 

ruce. 
„Prosím, musíme toho hodně probrat a času moc nemáme, takže 

to odbudu rychle a bez obalu. Chci, aby měl každý obecné povědomí 
o našich cílech a omezeních. Všichni dostanete informační 
materiály,“ ukázal na množství důstojníků procházejících uličkami a 
rozdávajících složky, „a přítomni budou mimozemští poradci…“ 
nastal rozruch, „…a též technologie…“ rozruch vzrostl, „…aby vás 
vedli. Klid! Na tohle nemáme čas, lidi.“ 

Ukázal na papíry před sebou. „Nejprve malý profil. Posledních 
sto tisíc let nebo tak nějak existuje politický subjekt, kterému z 
důvodu překladu říkáme Federace, obývající obyvatelné planety 
obklopující Zemi. Jak se zdá, jsou to všechno mírumilovné rasy, 
protože všechny ty válečnické se samy vyhubily předtím, než 
objevily lety do hlubokého vesmíru. Pro vás scifisty,“ zašklebil se, 
„kteří uvažujete o Drakeově rovnici, ať už je to cokoliv, jsou oni tím 
důvodem, proč nám nechodila žádná pošta. Alespoň až doteď. 

Asi před sto padesáti až sto sedmdesáti lety zažily okrajové části 
Federace invazi nové rasy, zvané Posleen. Tenhle druh se odporností 
vyrovná vašim nejdivočejším scifistickým představám. Základní info 
o nich je součástí informačních materiálů a detaily budou v síti 
plánovacího týmu. Obecně je to čtyřnohá odrůda všežravců 
vypadajících jako kentauři, která klade vejce. Jejich technologie jsou 
přibližně srovnatelné s federativními a většinou obdobné co do 
množství, ale nezdá se, že by je efektivně využívali. 

Nicméně, vzhledem k tomu, že jsou rasy Federace naprosto 
nenásilné, nemá žádná z nich svou historii konfliktů. Navíc mají jisté 
potíže s tím, aby se zapojili nebo byť jen diskutovali o násilí, 



– 44 – 

dokonce i poté, co jsou téměř dvě století ve válce. Mají jenom dvě 
rasy, které jsou s to »zmáčknout spoušť«, jak se říká, a i ty s tím mají 
určité problémy. Vzhledem k výše zmíněnému nebyli schopni postup 
nepřítele zpomalit. Snažili se vytvořit zařízení s umělou inteligencí – 
samostatně myslící bojové roboty – která by se s tímto problémem 
vyrovnala, ale po jedné katastrofické zkušenosti, kdy se roboti 
pokusili převzít vládu, tento způsob zakázali.“ 

S výjimkou šustění papírů nyní prostorná místnost zcela ztichla, 
jak se muži i ženy s přísnými obličeji začínali probírat výbušnými 
dokumenty, které drželi v rukou. Mike se nad úpravou listiny 
pochmurně usmál. Byla rozdělena na kategorie: úvod, hrozba, 
přátelské síly, mise a příloha. Byl to nejstručnější dokument svého 
druhu, jaký kdy viděl. 

„Hlavní přátelská rasa zapletená do současného konfliktu, 
Himmitové, je rasou zbabělou. To není urážka, jen způsob jejich 
fungování jakožto druhu. Jestliže si myslí, že byli odhaleni, dokonce 
i když mají jen podezření, přeruší spojení. Druhá rasa, s níž jsme 
zatím byli ve styku nejčastěji, Darhelové, jsou schopni jakožto 
jedinci vystřelit pouze jedinkrát. Pak se jen díky samotné podstatě 
skutku, že někomu vzali život, změní v jakýsi automat. Ostatní dvě 
rasy, Indowyové a Tchpthové, jsou natolik absolutně nenásilné, že 
nemají ani žádnou mentální kapacitu pro násilí.“ Mike proletěl část, 
týkající se hrozby, a prohlédl si údaje o prvních mimozemských 
rasách, s nimiž se kdy lidstvo setkalo. Ať už se v následujících 
několika měsících přihodí cokoliv, bude tahle konference zajímavá. 

„Takže galaktičtí nechali UI řídit akce, zmáčknout tlačítko, 
automaticky ho pustit a doufali, že to dobře dopadne. 

Nedopadlo. Ztratili více než sedmdesát světů a míra ztrát stále 
roste. Mají jisté, ale opravdu jen velmi malé úspěchy ve vesmíru, ale 
při pozemním boji jsou naprosto ztracení. 

Zjevně v celé historii téhle války existuje frakce, která chtěla 
zahrnout pomoc lidí. Jejich plán nebyl jen získat pomoc lidí jako 
bojovníků, ale též jako tvůrců zbraní a taktiky. Vzhledem k 
absolutnímu nedostatku válečných zkušeností Federace, jakmile 
dojde na tyto záležitosti, nepřítele kopíruje, nicméně nepřítel v nich 
co do účelnosti nevyniká. 



– 45 – 

Posleeni mají jednoho myslícího vůdce, který ovládá kolem čtyř 
stovek »jednotek«, ty však nejsou o mnoho inteligentnější než 
šimpanzi. Jejich zbraně nemají mířidla, takže spoléhají na 
hromadnou palbu, což je něco jako přehradná palba z Napoleonských 
válek. A jejich lodě jsou z pohledu skutečné války k smíchu. 

Jen pro představu, všechno, co má Federace k dispozici pro 
pozemní boj, jsou tanky vystřelující jakýsi druh širokopásmové 
energetické miny. Jejich »válečná plavidla« jsou předělané nákladní 
lodě.“ Zhnuseně zafuněl a pohlédl směrem k mase černých uniforem. 
„Myslím, že dokážeme vymyslet lepší, a totéž si myslí světoví vůdci. 
A vy to hergot vymyslíte, jinak vás vykopnu.“ Ozvalo se trochu 
pochmurného smíchu, ale většina shromážděných poslouchala na půl 
ucha a rychle si pročítala informační materiály. 

„Plánem téhle konference tudíž je, aby každý tým určil ten druh 
zbraní a taktiky, které pro svou zemi považuje za nejvhodnější pro 
použití v téhle válce. 

Teď další špatné zprávy. Velitelé vyšší úrovně, jako jsem já a 
někteří »vzoroví« velitelé, budou muset řešit pár věcí. Ale existují 
určitá politická a rozpočtová omezení, která má Federace u svého 
vojska. Tato omezení způsobí, že většina námořnictva, letectva, 
námořní pěchoty a armádní elity bude pohlcena federačními silami.“ 
Po tomhle prohlášení naplnilo předtím tichou místnost bzučení 
hovorů. Cleburne jim naznačil, aby se utišili, a pokračoval: 

„V některých případech budeme spolupracovat s armádami 
ostatních zemí, které v tom jedou taky, zejména s armádami 
spojenců. A finální plány na vesmírné lodě, spojovací raketoplány a 
kosmické stíhačky, tedy na záležitosti týkající se federální flotily, 
budou muset projít schválením spojeného výboru. Na druhé straně 
budeme ve výboru mít, s ohledem na to, že Amerika tvoří v téhle 
oblasti natolik převládající sílu, primární pozici. Abych se o tomhle 
podtextu vyjádřil jasně: ti, kteří přijdou s koncepty válečných 
plavidel a pěchoty, by se raději neměli mýlit. Na jejich přezkoumání 
nebude moc času a budou to věci, se kterými budeme bojovat o své 
životy. Protože to je ta poslední špatná zpráva. 



– 46 – 

Důvod, proč se Federace dříve vyhýbala kontaktu s námi, je 
nasnadě: mohla by to být výměna jednoho zla za druhé. Ale zmíněná 
frakce zjevně dostala povolení angažovat nás. 

A to proto, že prohrávají, ostudně, a konečně už musí rybu buď 
vylovit, anebo uříznout návnadu. Jsme další planeta na řadě. Podle 
galaktických míří k Zemi čtyři nebo pět obřích invazních vln. První z 
nich sem dorazí za pouhé čtyři roky.“ 

 



– 47 – 

4 
Fort Bragg, Severní Karolína, Sol III  

18:24, 19. března 2001 n.l. 

„Mueller.“ 
„Děláš si srandu?“ 
„Ne.“ 
Nejvzdálenější průzkumná mise v pozemské historii začínala u 

dvou zkušených poddůstojníků a listu linkovaného papíru. U 
Mosovichova kuchyňského stolu sestavovali on a Ersin, vysoký, 
štíhlý a tmavovlasý vrchní rotmistr se slabými euro-asijskými rysy, 
kombinovaný pracovní tým těch nejlepších lidí, na jaké si dokázali 
pro tuhle misi vzpomenout. Nevyhnutelně se objevily rozpory. 

„Tomu nevěřím,“ řekl Mosovich. „Zaprvé je nezkušenej jak čert. 
Zadruhé je to zatracená držka; ten hajzl si neumí domyslet, kdy má 
zavřít hubu.“ Vstal, přešel k ledničce a vytáhl láhev piva. V otázce ji 
pozvedl a Ersin přikývl. Jake proto vytáhl ještě jednu pro sebe, obě 
otevřel, uzávěry se trefil přímo do koše a vrátil se ke stolu. 

„Ale taky profičel Q kurzem,“ pokračoval Ersin umíněně, „a z 
doby předtím, než přišel ke zvláštním jednotkám, má skvělý 
záznamy. Jenže skutečnej důvod, proč ho chci, je jeho průprava v 
analýze terénu. Tuhle jeho dovednost potřebovat budeme, když je 
celá ta zapráskaná planeta podle všeho jedna velká bažina. A já 
neznám jinýho vojáka, kterej by se na to hodil. A ani tak nevadí, že 
je to zpropadenej mezek.“ 

„A co Simmons?“ zeptal se Mosovich a přihnul si piva. 



– 48 – 

Ersin zaklonil hlavu a zavrtěl jí tak, že tento jeho pohyb trochu 
připomínal krysu. „V buši se hejbe jak nějakej zkurvenej jak,“ 
vyprskl s odporem. 

„Tys dělal s Muellerem,“ pravil Mosovich. Bylo to konstatování. 
„Jo,“ přitakal Ersin, zakroužil obsahem láhve a napil se. Sice 

dával přednost kulturnějším značkám, než jakou mu nabídl hlavní 
rotmistr, ale pivo zadarmo je pivo zadarmo. „Bejvával s Haroldem. 
Dělali jsme nějaký střílečky a párkrát jsem ho nechal projít SOT 
kurzem. Má to v ruce.“ V komunitě zvláštních operací tenhle obrat 
skrýval pořádnou poklonu. Znamenal, že ona osoba je se zbraněmi 
smrtící. 

„No, bůh ví, že jsem ve svý době nasral dost lidí,“ připustil 
váhavě Mosovich. 

„Je to sice ten typ, kterej všechno ví a zná, ale problém je, že má 
obvykle pravdu.“ Ersin považoval debatu za uzavřenou. 

„Takže to máme operačního, zbraně, komunikaci, demolice a 
zdravotníka. Ještě potřebujeme rozvědku a zdravotnickou zálohu. 
Tebe.“ 

„OK. Mueller může zálohovat O a R stejně jako ty.“ 
„Já budu zálohovat komunikaci, Walters zálohuje demolice a v 

případě nutnosti můžeme všichni zálohovat zbraně. Krom toho je to 
průzkum, ne útok, takže kdo zbraně potřebuje?“ usmál se zjizvený 
veterán. 

Ersin zafuněl. „Takže jdeš neozbrojenej?“ Na osamělém 
průzkumu to nebylo nic neznámého, ale společný tým byl něco 
jiného. 

„Se vsaď, že ani náhodou. Sice doufám, že nevypálíme ani 
dávku, ale i tak si zabalím co možná nejtěžší bojovou techniku. 
Doufám, že Trayner přitáhne ty hromadný rekvizice, protože budeme 
potřebovat nějaký speciální zbraně. To mi připomíná, že potřebujem 
pár dalších stopařů.“ 

„Nech mě hádat. Jedním z nich nebude Trapp, že ne?“ Ersin se 
při vzpomínce usmál a před očima hlavního rotmistra luskl prsty, 
jako by prováděl kouzlo. 



– 49 – 

„Jo,“ zazubil se Mosovich. „Možná budeme potřebovat někoho 
pro boj zblízka. A když už jsme u toho, potřebujeme taky lepší 
informace o fyziologii těch věcí dřív, než přistaneme. Kdo dál?“ 

„Nevím. Další ženista?“ 
„Co se stane, když budeme muset přerušit kontakt?“ 
„Ach. Dobře.“ Ersin znovu usrkl sladové pivo a na chvíli se 

zamyslel. Obličej mu cukal jako nějakému hlodavci pohybujícímu 
vousky. „Ostřelovač?“ 

„Jo. Ale kdo?“ zeptal se Jake s pozvednutým obočím. Viditelně 
měl někoho na mysli. 

„Fordham,“ prohlásil okamžitě Ersin. 
„Né. Je sice dobrej, ale slyšels někdy o Ellsworthyový?“ 
Ersin se zatvářil nespokojeně. „Nevím, Jaku, ženská?“ 
„Vid ěls někdy tu čubku střílet?“ usmál se Jake. Díky jizvám 

vypadal jeho úsměv jako něco, co vzešlo z noční můry. 
„Ne. Ale už jsem o ní slyšel. Bannon se s ní potkal v Quantiku. 

Říkají jí »Strašák«.“ Ersinova tvář se znovu zkroutila. Tenhle nápad 
se mu nelíbil. 

„Nedokážu si představit nikoho, koho bych chtěl mít za zadkem 
míň. Existuje kupa lidí, kteří se mě vážně snažili dostat, ale špatný 
spaní jsem z toho neměl. Ale jestli se na mě nasere tahle buchta, sám 
si vykopu vlastní hrob.“ 

„Ty jsi šéf, šéfe,“ pravil rotmistr se zjevnou nevolí. 
„Se vsaď.“ 

~ ~ ~  

Sedm mužů a jedna žena seděli nebo stáli v malé, slabě osvětlené 
místnosti nacházející se v útrobách prvního ústředí pro velení 
speciálního válečnictví Johna F. Kennedyho ve Fort Braggu v 
Severní Karolíně. Na sobě měli čtyři druhy uniforem a množství 
označení jednotek. Každý z nich byl zkušený ve své vlastní 
specializaci. Většina z nich měla i bojové zkušenosti. Nikdo z nich 
nebyl v současné době ženatý ani vdaný. Reprezentovali námořní 
pěchotu, armádu i námořnictvo. Jediný z nich měl jakési tušení o 
misi. Hlavní rotmistr Mosovich se dovnitř vloudal s minutovým 
zpožděním a zamířil hned do čela. Jakmile si sedl, zbylí přítomní si 



– 50 – 

přitáhli židle ke starému dřevěnému konferenčnímu stolu a několik z 
nich pokračovalo v rozhovorech. 

Jedním z hovořících byl blonďatý medvěd v uniformě rotného 
zvláštních jednotek ze 7. skupiny. Při nějakých dvou metrech výšky 
vyplňoval svou polní uniformu jako lidský tank. Právě s pomocí gest 
rozebíral s menším a šlachovitým námořním poddůstojníkem, 
honosícím se znakem SEAL, techniky boje s nožem. Poddůstojník s 
pahýly místo zubů se usmíval, zjevně neovlivněn. Jeho předloktí 
díky své šířce vypadala, jako by jeho vzorem byl Pepek námořník, a 
ruce i zápěstí měl silně zjizvené. 

Vysoký, mírně se tvářící rotmistr od zvláštních jednotek s 
vandykovským plnovousem vedl jednostrannou konverzaci s jedinou 
přítomnou ženou. Ta, s protáhlým obličejem a hustými světle 
hnědými, nakrátko ostříhanými vlasy a tmavě zelenýma očima, 
vypadala dobře. Na sobě měla pečlivě ušitou uniformu rotného 
námořní pěchoty. Neozdobené sako měla střižené skoro jako druhou 
kůži a vyrobené z natolik lehké látky, že každý pohyb jejích sice 
malých, ale pevných prsou byl naprosto zřejmý. Stejně tak i sukni 
měla šitou tak, aby jí zdůraznila postavu, a pokud se Jake nemýlil, 
byla přinejmenším o pět centimetrů kratší, než dovolují předpisy. 
Boty měla v rozporu s předpisovou černou z nepředpisové lakované 
usně a s ostrými bodci deseticentimetrových podpatků. Díky 
uniformě spolu s vůní těžkého pižmového parfému, která ho zasáhla 
jako perlík okamžitě po vstupu do místnosti, budila poddůstojnice 
pozdvižení. Také měla nejnehybnější rysy, jaké kdy Mosovich viděl. 
Ruce měla během celé konverzace nehybně svěšené podél těla a 
stejně tak nikdy nepohnula hlavou. Pohled soustředila na jediný bod 
na stěně a bylo zřejmé, že stejně tak dokáže strnule hledět i do 
kilometrové dálky. Vousatý rotmistr naprosto nevšímavě pokračoval 
v monologu. 

Krom těchto čtyř byl uvnitř i Ersin, obrovský, jako eben černý 
vrchní rotmistr s označením velitelství zvláštních operací, a 
obtloustlý černý rotný z 1. skupiny. 

„OK, začněme,“ pravil Mosovich, když se skupinka rozesadila a 
rozhostilo se ticho. „Nejprve představování. Po mé pravici je rotmistr 
Mark Ersin, 7. skupina. V téhle malé operaci bude plnit úlohu 



– 51 – 

rozvědky.“ Ukázal na černého vrchního rotmistra. „A tohle je vrchní 
rotmistr Tung. Ve SVZO je to člověk na špinavou práci.“ 

Několik z přítomných se zachechtalo. Vrchní rotmistr, dlouholetý 
instruktor stejně jako voják v poli, byl v komunitě zvláštních operací 
přibližně stejně legendární jako sám Mosovich. „Ach, někteří z vás 
vrchního rotmistra Tunga znají. Dobře, to nám ušetří spousty 
problémů. Vrchní rotmistr Tung bude mít na starosti operační.“ 
Ukázal na velkého blonďatého rotného. „Rotný Mueller k nám 
přichází taky ze 7. skupiny. Nenechte se zmást jeho vzezřením, není 
jenom velký a hloupý. Je velký, hloupý a lakomý. Loďmistr Trapp,“ 
pokynul k SEALovi, který v úsměvu vycenil pahýly zubů a rozverně 
zamával, „k nám přišel ze SEAL Šest. 
Četař Martine,“ Jake mávl na rozložitého černého četaře, „z 1. 

skupiny je vynikající komunikační technik a všeobecně »práce všeho 
druhu«. Rotmistr Richards,“ pokynul poddůstojníkovi s plnovousem, 
který si předtím povídal s mariňačkou, „je výjimečně zkušený 
mastičkář.“ Rotmistr se při tomhle starobylém pojmenování 
zašklebil. 

„Rotná Ellsworthyová,“ pokračoval Jake a ukázal přitom na 
ženskou příslušnici námořní pěchoty, „k nám přišla ze školy pro 
ostřelovače námořní pěchoty. Pánové, a teď nežertuju, s touhle 
mladou dámou si to nerozházejte; jak je krásná, tak je i smrtící. 
Takže, všichni asi přemýšlíte: »Jo, jasně, proč já a o co kurva 
jde?«…“ 

„Promiňte, hlavní rotmistře,“ ozvala se mariňačka hlasem malé 
holčičky, který byl téměř šepotem, „ale víte, že na stěně za vaší židlí 
něco hřaduje?“ Měla silný jižanský přízvuk a slova z ní odkapávala 
jako med. 

Hovor ustal a šest párů cvičených očí začalo prohledávat 
označenou oblast; a jeden po druhém se zastavili na příslušném bodě. 

„Jo,“ prohlásil SEAL, „když ses o tom zmínila, tak to vidím. 
Vypadá to jako chobotnice.“ 

„Ne,“ oponoval Mueller. „Spíš jako zamaskovaná žába. Co to 
sakra je? Vypadá to opravdově.“ Naklonil se dopředu a zvědavost z 
něj přímo sálala. 



– 52 – 

„Je to opravdový,“ oznámila Ellsworthyová. „Pohnulo to jedním 
okem.“ 

„Tak,“ zaduněl Tung, „co to kurva je a jak se to sem hergot 
dostalo?“ 

„To nevím,“ začal Trapp a v jeho ruce se záhadným způsobem 
zjevil nůž, „ale brzo bude vo jednu ropuchu míň.“ 

„Klid,“ zasáhl Mosovich, „je to přátelský. Himmite Rigasi, vy 
jste se tohohle setkání účastnit neměl.“ 

„První setkání jsou vždy tak objevná,“ pravil Himmit, 
přeměňující se z barvy stěny na svou přirozenou šedivě purpurovou a 
zase zpět. Vypadalo to, jako by byl rozrušený. 

Skupina pracovníků zvláštních operací reagovala smíšeně, ale 
přitom tlumeně. Černý četař pro komunikaci se jako jediný zvedl a 
odstoupil stranou. 

„Sednout, četaři Martine. Je to neškodný,“ vyštěkl Mosovich. 
„Do-do-do prdele! Co to je?“ koktal Martine. Jeho zajíkání bylo 

stejně známé jako jeho schopnost rozluštit jakýkoliv kód. 
„Itý čko, jasňačka,“ konstatoval Mueller, který si Rigase se 

zájmem prohlížel a ve tváři se mu ani v náznaku neobjevovaly stopy 
strachu nebo hrůzy. S potutelným výrazem se otočil k Mosovichovi: 
„Mimozemšťan, že?“ 

„Je to součást důvodů týhle informační schůzky. A mělo to 
počkat, až to bude představený, sakra!“ vybuchl Mosovich. 

„Kam to zmizelo?“ zašeptala Ellsworthyová. „Jenom na sekundu 
jsem z toho uhnula pohledem.“ Začala centimetr po centimetru 
prohlížet zeď. 

„To nevím,“ řekl Mueller a prudce otáčel hlavou. „Prostě to 
zmizelo.“ 

„To mě poser,“ prohlásil Trapp, rozrušeně potřásající nožem. 
„Kde jsi, ropucho?“ 

„Uklidněte se,“ žádal Mosovich. „Neobjeví se znovu, dokud se 
nebude cítit pohodlně. Je to Himmit. Jestli chcete něco vědět, tak 
zavřete huby a poslouchejte…“ Pomalu se jim vracel smysl pro 
disciplínu a pozornost se obracela zpátky k hlavnímu rotmistrovi, ne 
však bez kradmých pohledů ke stěně. 



– 53 – 

„SOCOM nás pověřil hlubokým průnikem na nepřátelskou 
planetu. Jasně, cožeto nepřátelskýho, že jo? Oukej, tady je pozadí.“ 

Objasnil důležité skutečnosti týkající se kontaktu s Federací a 
blížící se posleenské hrozby. 

„Podtext je, že o Posleenech nemáme dostatek informací. 
Rozvědka je jedním ze základních kamenů vojenských operací a 
právě její informace teď nemáme. Himmitové jsou jako duchové, 
byli na všech posleenských planetách, kde čmuchali a šťourali. Ale 
problém s nima je v tom, že nepůjdou nikam, kde by se mohli s 
někým potkat. To znamená, že zatím nebyli schopní udělat blízkej 
průzkum a že nehledaj ty věci, který hledáme my. V neposlední řadě 
vyšší místa, promiňte Rigasi,“ kývl hlavou směrem, kde 
předpokládal, že se maskovaný mimozemšťan ukrývá, „si přejí 
nezávislé vyhodnocení. Veškeré informace, které máme teď, do nás 
hustí Darhelové a Himmitové. Prezident chce, aby se na celou věc 
koukly lidské oči, a to jsme my.“ 

Jake se podíval do poznámek a doufal, že ti profesionálně 
paranoidní jedinci, které vybral, poslouchají. Téměř cítil, jak 
atmosféru v místnosti naplňuje neklid. Zdálo se, že většina z nich 
prozkoumává zdi, na kterých se snaží neviditelného Himmita objevit. 
Vzhledem k tomu, že tím sám několikrát prošel, byl si naprosto jistý, 
že v hledání neuspějí. Ellsworthyová ho překvapila už jen tím, že si 
mimozemšťana vůbec všimla. 

„Naším úkolem je přemístit se spolu s Himmitem Rigasem na 
kontinent v držení Posleenů na jedné z planet, která vbrzku zažije 
naši osobní lidskou péči ve formě první divize námořní pěchoty a 
různých dalších jednotek. My tam vypracujeme podrobný bitevní 
plán a o Posleenech shromáždíme špionážní data. Odstartujeme 
odsud, ze Země, strávíme asi čtyři měsíce na lodi, a pak provedeme 
skrytý průnik. 

Pokud pronikneme, aniž by nás odhalili, budeme schopni použít 
himmitskou loď k tomu, aby nás odtamtud vyzvedla a odvezla. 
Pokud ne, můžeme počkat na další plavidlo Himmitů, které má 
naplánováno vyzvednutí čtyři měsíce po přistání. Když prošvihneme 
i tohle vyzvednutí, zůstaneme v tom sami; následující loď bude 
součástí vyloďovacích sil a čekali by sme na ni pár dalších let.“ 



– 54 – 

Odmlčel se a prohlédl si hrubé poznámky, které spolu s Ersinem 
načrtl. Nebyly detailní, protože s týmem, jako byl tenhle, člověk 
zadal vstupy jako výcvik, a příprava následovala samospádem. 

„Pár poznámek. Budeme těžce naložení. Potrava na planetě sice 
není poživatelná, ale my budeme mít osobní procesory, které 
konvertujou rostlinnou a živočišnou hmotu, kdyby sme se tam museli 
sami uživit.“ Usmál se, protože na tvářích členů týmu se objevily 
různé grimasy. Každý z nich musel během služby někdy projít 
»uživením se« a rozhodně to nebyla příjemná zkušenost. 
Ellsworthyová nakrčila nos, jako by ucítila něco zapáchajícího. 
„Pokud budeme moct pracovat z himmitské zamaskované lodi 
jakožto ze základny, nedojde k tomu. 

Přesto budeme muset při každém průniku nést věci, o kterých 
vědátoři tvrdí, že konvertovat nejdou, jako jsou vitamíny a 
kombinace určitých aminokyselin, spolu s našimi konvertory. A i 
když to nijak těžký nevypadá, tak věřte, že je, když nesete zásoby na 
pět měsíců. Za druhý, pokud to bude možný, nechceme žádnej 
kontakt, ale plánovat to takhle nebudeme. Všichni jste velký kluci i 
holky, takže se při přípravě rozhodněte, co si chcete zabalit. Myslete 
na těžký zbraně: M-16 tyhle věci na cucky nerozstřílí. 

Zatím to stačí, sejdeme se zítra ráno a začneme s tréninkem a 
řešením spornejch bodů. Ersin vás ubytuje a dá vám výcvikovej 
harmonogram.“ S tím se postavil a vyšel z místnosti. Zbývající 
přítomní mohli zůstat a přemýšlet, jestli je žába pořád ještě pozoruje. 

 

Silná touha a vzpurnost sama, 
srdce hrdé, odbojně hleď… 
Ucho hluché a duše nevšímavá, 
Tvůj soucit žádáme teď! 
Hříšník, jenž vzývá Tebe, 
blázen, jenž chce na Tebe zanevřít, 
naše životy se završí a Tebe… 
Pane, prosíme o sílu zemřít! 

– Kipling 
 



– 55 – 

5 
Fort McPherson, Georgie, Sol III  

11:15 amerického východního času,  
18. března 2001 n.l. 

Jakmile bzučící dav uniforem a jejich civilních průvodců vstal a 
opustil posluchárnu, zamával generál Horner na Mika, aby se vrátil 
na židli. Počkal, až brblající zástup vyklidí rozlehlou místnost, a 
rozhlédl se. Několik dalších týmových vedoucích rozčlenilo své 
členy do rychle svolaných konferenčních kroužků, nad čímž se 
generál v duchu zašklebil. Velící důstojníci do jednoho, včetně jeho 
samotného, zjistili, že jsou až nepříjemně mimo mísu. Všichni byli 
dokonale připraveni na boj proti lidem, ale žádný z nich nikdy vážně 
nepřemýšlel o tom, že by válčil proti mimozemským silám. Už 
samotná tahle představa byla absurdní, anebo si to alespoň mysleli; 
staromódní scénář, vysněný mozkovým trustem plánovačů studené 
války s divokými pohledy, ležel v Pentagonu v zásuvce. 

Teď se ale museli učit, museli onen směšný scénář oprášit a 
generál si byl přitom až nepříjemně vědom platnosti pořekadla o 
starém psu. Scifističtí šílenci jako ten troglodyt, kterého povolal, sice 
mohli být snílci s hodinkami s vodotryskem a modrým z nebe, ale 
přinejmenším o podobných stavech nouze na nějaké úrovni 
přemýšleli a najednou měli cenu zlata. 

Viděl jen dva týmové šéfy, kteří mluvili s vojenskými osobami – 
ostatní se bavili s civilisty, takže přinejmenším většina z nich věděla, 
v čem je jádro pudla. 



– 56 – 

Jakmile si byl jistý, že kolem sebe mají oblast uspokojivého 
soukromí, otočil se k bývalému poddůstojníkovi. Mike procházel 
informační materiály, které jim byly přiděleny. Průzračně bílé a 
zářivé světlo zabudované ve vysokém stropě se odráželo od obrazců 
na laminovaných stránkách a zdůrazňovalo razítka Přísně tajné, 
kterými byly stránky v hojné míře potištěny. 

„No?“ ukázal generál hlavou k tištěným materiálům. „Co si 
myslíš? Chci znát tvůj pocit dřív, než se sejdeme ze zbytkem týmu.“ 

„Jenom tak z hlavy?“ zeptal se Mike, prohlížející si schéma 
jakéhosi vozidla. 

„Ano.“ 
„Jsme v prdeli.“ Bývalý poddůstojník zaklapl desky a zasmušile 

pohlédl do generálovy tváře, na které se zračil neveselý úsměv. 
Tvářil se jen o něco tragičtěji než normálně, což, jak generál věděl z 
minulých zkušeností, mohlo znamenat cokoliv nebo nic. 

„Mohl bys být, prosím, o něco konkrétnější?“ otázal se Horner, 
přičemž se napjatě usmíval a protahoval si prsty. 

Mike se zavrtěl na židli tak, aby generálovi lépe viděl do očí, a 
pro zdůraznění poklepal na informační materiály. „Podle tohohle 
můžeme očekávat pět invazních vln, mezi kterými je odstup asi šest 
měsíců, s doplňkovými roztroušenými přistávajícími před, během i 
po hlavních vlnách. Každá sestává z padesáti až sedmdesáti obřích 
koloniálních bojových koulí, z nich každá obsahuje kolem pěti nebo 
šesti set bojových výsadkových lodí. Jednotlivá výsadková plavidla 
ponesou posleenský ekvivalent divize, i když tomu říkáme brigáda. 
Je to tak? Pět nebo šest stovek divizí?“ 

„Správně. Velice malé, možná kapesní divize. Dávám ale 
přednost označení brigáda.“ Horner otevřel své vlastní informační 
materiály a ověřoval si čísla v nich uvedená. 

„Ale každá koule ponese přibližně čtyři milióny čet všech typů. 
Správně?“ pokračoval Mike. 

„Správně.“ 
„Což znamená, že každá vlna shodí dvě stě čtyřicet miliónů těžce 

vyzbrojených mimozemských vojáků.“ Tohle sdělení sice bylo tiché, 
nicméně nelítostné. 

„Ano.“ 



– 57 – 

„Pětkrát. Každý výsadek, mimo jiné naprosto neporovnatelný s 
čímkoliv představitelným, přesahuje poslední odhad, který jsem měl 
ohledně úhrnného počtu lidí ve zbrani na celém světě. A každý 
Posleen je skutečný bojovník, oproti desetině vojáků v moderních 
armádách.“ 

„Bohužel.“ Horner poskytl Mikovi další ze svých neveselých 
úsměvů. 

„Víte, v čem je problém?“ zeptal se Mike tiše a rytmicky otvíral a 
svíral pěsti. 

„Čekám, až to ze sebe vysypeš,“ přiznal Horner. 
„Fajn. Takže, tihle… Posleeni užívají asi čtyřsetčlenné roty. 

Každá rota má ve velení vůdce typu »Božského krále« s těžkou 
zbraní namontovanou na vozidle.“ Odmlčel se a na chvíli zauvažoval 
o vojenské struktuře. Něco ve spojení s ní mu vrtalo hlavou a ani za 
nic si to nedokázal vybavit. Pak se nad tím zamyslel a rozverně se 
usmál. 

„Co je?“ zeptal se Horner a bedlivě ho pozoroval. 
„Víte, co mi to připomíná?“ 
„Co?“ 
„Armádní strukturu v dobách Sun Cu.“ Vzhlédl a všiml si 

generálova zmateného výrazu. „Jeden těžký válečný vůz na deset 
pěšáků,“ pospíšil si s vysvětlením. 

Jack se nad tím na chvíli zamyslel, načež přikývl. „Takže co nám 
to sděluje?“ 

„Jestliže je nepřítel silný, stáhni se, jestliže je slabý, zaútoč.“ 
„Jo, »rádcovské strategické perly«. Ale co ohledně užitých 

zbraní?“ 
„Posleenská rota bude mít kolem osmi těžkých raketometů,“ 

pokračoval Mike, nahlížeje opět do informačních materiálů. „Podle 
všeobecných odhadů jsou schopné projít abramsem skrz. Několik 
dalších třímilimetrových Gaussových děl, která pravděpodobně 
snadno odrovnají abrams a s jistotou úplně odstaví bradley.“ 

„Ty nemají mířidla,“ podotkl generál. 
„Ve vší úctě ne, pane, nemají,“ oponoval Mike. „To, že jsou tahle 

děla slepá, neznamená, že nemohou zasáhnout. Z toho, co víme, je 
zřejmé, že Posleeni jsou rození střelci od boku.“ 



– 58 – 

„Dobrá poznámka,“ připustil Horner, „ale střílení od boku je 
možné jenom na krátké vzdálenosti. Dostáváme se tím někam?“ 

„Ano a v tom to je. Když se přiblížíme, zmasakrujou nás s 
použitím všemožných moderních systémů.“ Mike pozvedl obočí. 

„Takhle daleko jsem dospěl taky,“ poznamenal Horner. Obdařil 
Mika dalším chladným úsměvem a složil ruce do klína. Námitky už 
ho unavovaly, nastal čas nápadů. 

O’Neal přikývl a znovu otevřel složku s materiály. „K jejich 
zastavení bude potřeba pěchoty. Můžeme je pokořit dělostřelectvem; 
vzduch je mimo hru; můžeme přijít se zázračným tankem, ale když 
ten bude příliš velký, jeho výroba nás zničí. Ale musíme získat něco, 
čím s nima můžeme bojovat, a to nejen v pevnostech, čím je 
dokážeme zastavit v postupu, i když nás značně přečíslí, zavolat pro 
palbu…“ 

„Napadly mě dvě věci,“ doplnil Jack. 
„Hmm,“ Mike si znovu prohlížel nákres vozidla Božského krále 

ve tvaru talíře s antigravitačními sáněmi a s těžkou zbraní 
namontovanou uprostřed. Zobrazený systém nesl několikahlavňový 
silný laser. 

„Přemýšlel jsem, že bychom mohli použít mechanické 
bojovníky,“ pravil generál a naklonil hlavu trochu na stranu, aby 
viděl, jestli ho bývalý poddůstojník poslouchá. Mírně pohrdlivé 
zafunění mu bylo dostatečnou odpovědí. „Cože?“ 

„Vidíte tohle?“ zeptal se Mike, ukazuje na laser. 
„Ano.“ 
„Tady se říká, že Božští králové nesou silné lasery, těžká 

Gaussova děla a opakovací odpalovače vysokorychlostních řízených 
střel. Takže, pokud nemáte na mysli takové množství mechů, aby 
přehltili zaměřování, nechtěl bych být v ničem, co se jako mech 
tváří.“ Mike znovu ukázal na obrázek. „Pět nebo šest těchhle věciček 
by mechanického bojovníka spořádalo ke svačině, a přitom jich je v 
»brigádě« něco mezi čtrnácti a dvaceti. A to nemluvím o tom, že by 
to musel být nějaký mech, aby útok těchhle vysokorychlostních 
řízených střel přestál. V neposlední řadě si myslím, že obrněné 
průzkumné jednotky budou mechy považovat za svůj systém.“ 



– 59 – 

„Já si dělám starosti s bojem na otevřeném prostranství,“ 
upřesňoval generál, „a ty se systémy. Tak co kdybysme je zabili dřív, 
než by měli oni šanci pobít nás? Měli bysme být schopní bojovat s 
nima na dlouhé vzdálenosti a vyřadit Božské krále.“ 

„Jasně, za těch nejpříznivějších okolností, Jacku, ale co se s vámi 
stane, když se nakonec přiblíží? Anebo když se najednou ocitnete v 
jejich středu? No tak! Tohle jste mě učil. Neptám se, jestli si 
vzpomínáte na výsadek na Grenadě.“ 

„No, pak by byly mimo i bojové kombinézy, které byly můj 
druhý nápad,“ připustil generál s úšklebkem. Kdyby se těmto 
armádám postavila neobrněná pěchota, byla by to nepředstavitelná 
jatka. 

„Ne nezbytně,“ vložil se do toho Mike. Přešel k další stránce 
informačního paketu. „Přemýšlejte o tom takhle: Posleeni bojují ve 
falanze, že? Velké bloky normálů s Božskými králi v nepravidelných 
intervalech, obvykle dost vzadu.“ 

„Správně.“ Generálovy oči se zúžily, když sledoval Mika 
propracovávajícího se logickou úvahou. 

„A v zásadě je nelze přesměrovat. Nemůžete je vystrašit anebo 
ztlouct tak, aby se stáhli.“ Mike si zamyšleně poškrábal bradu. 

„Galaktičtí toho nikdy schopní nebyli,“ podotkl Horner. Možnost, 
že by toho byli schopní lidé, byla obsažena už v tomhle zdůraznění. 

„Takže je musíte pozabíjet, každého a do jednoho.“ Nad touhle 
myšlenkou Mike zavrtěl hlavou, prstem si poklepal po tváři a 
poškrábal už mírně rašící strniště. „Ale i když budete mezi terénními 
překážkami a oni na ohraničené frontě, tak pokud pobijete první 
milion, za ním už budou jenom další dva miliony.“ 

„Správně,“ souhlasil Horner. „Takže musíš mít něco dost velkýho 
na to, aby je to zabíjelo po milionech a zároveň aby to přežilo, když 
to ty jejich miliony zasáhnou.“ Popřemýšlel o tom, co právě řekl, v 
termínech alespoň vzdáleně připomínajících pěchotu. „Máš pravdu, 
je to nemožný, jsme v prdeli.“ Se sevřenými rty potřásl hlavou a 
zaměřený na problém upřel pohled do dáli. 

Mike prudce zamrkal a luskl prsty. „První omezení je správně; 
druhé špatně. Nemusí to zároveň přežít, když to zasáhne milióny z 
nich.“ Pro zdůraznění každého bodu zvedl jeden prst. „Kdybyste 



– 60 – 

použil klasického mecha, ten by vyčníval nad jejich formaci a byl by 
cílem pro prakticky každého Posleena v dosahu. Ale kdybyste měl 
nějakou výstroj s bojovým pancířem, pak byste, obrazně, mohl být na 
jejich úrovni, pokud by byl terén dost plochý, a zasáhnout by vás 
mohla jen vojska v předních řadách. Kdyby takto vystrojená jednotka 
vyvolala sama o sobě dostatečné peklo, přemohla by palbu na sebe 
zaměřenou, zejména kdyby ji silně podpořilo dělostřelectvo. 

Navíc bude taková jednotka schopná projít přehlceným terénem, 
který bude neprůchodný pro Posleeny a zatraceně těžký pro tanky 
nebo mechy, pohyb rychlejší než v případě Posleenů jim může a taky 
způsobí pořádné škody při každém kontaktu. Se správným 
velitelským komunikačním a řídícím systémem bude jednotka moci 
požádat o palbu s naprostou přesností, zatímco bude zaznamenávat 
blízkou přímou a vzdálenou nepřímou palbu.“ Mike kývl, jako že 
skončil. „Pocitově jsem dával přednost kombinézám už od začátku. 
Jen jsem se chtěl ujistit, že mé instinkty odpovídají realitě.“ Sedl si a 
usmál se, zaplavený úlevou. Blížící se bouře bude hodně drahá, ale 
jestliže galaktičtí dokáží dodat výkonné bitevní brnění, mohlo by 
ještě lidstvo přežít. 

„OK,“ prohlásil Horner přemýšlející o celé koncepci a sám pro 
sebe si pokýval hlavou. Začal se mračit, což byla jasná známka toho, 
že je potěšený. „Tohle beru. Pokud to galaktičtí dokážou postavit.“ 

„A pokud si to můžeme dovolit; budou určitě drahé. A když už je 
řeč o penězích, máte nějaký vliv na rozpočet a na rozdíly v armádní 
struktuře? Tohle není v těchhle materiálech dobře vysvětlené.“ Mike 
se podíval na konec a prohledával obsah, kde však byl jediný odkaz 
na osamocený řádek bez jakékoliv vypovídací schopnosti. 

„No,“ soukal ze sebe Horner, jehož výraz se stával ještě 
pochmurnějším, „tohle mi řekli. Federace v téhle válce bojuje už od 
doby před naší Občanskou válkou. Nejprve bojovali o každou 
planetu jako Federace, ale jakmile začali ztrácet jednu za druhou, 
nemohli udržet stoupající náklady. Takže teď je v tom každá planeta 
sama, když dojde na její obranu, ale loďstvo je Federací placené. 
Přepadené planety za normálních okolností můžou navýšit 
financování přes společné řetězce na obranu. A protože my nemáme 



– 61 – 

žádné spojence, je otázka, kde získáme financování naší planetární 
obrany, tou hlavní.“ 

„No, loďstvo je v chodu a nikdy se na zem nedostane,“ upozornil 
Mike. 

„Správně,“ souhlasil přikyvující Horner, „ale zrovna teď se 
loďstvo skládá z lodí poměrně nízké kvality. To by měli napravit 
hoši z námořnictva a vojenského letectva.“ Ukázal na dalšího 
vysokého důstojníka, tentokrát admirála, který byl hluboce zabraný 
do rozhovoru s jiným civilistou. 

„A hádejte, kdo dostane od námořnictva zakázku,“ zabručel 
Mike, když si uvědomil, kdo ten civilista je. „Takže nás nechají, 
abychom tady hnili na zemi,“ zakončil nevrle. „Doufám, že nás 
odsud alespoň odvezou v bitevním raketoplánu.“ 

„Ne zcela. Jednotky, které vymýšlíme tady na konferenci, ty, 
které budou založené na galaktických technologiích, půjdou k 
loďstvu jako první. Některé z nich obsadí »domácí« obranu, ale 
většina bude nasazena mimo planetu.“ Hornerova tvář postrádala 
jakýkoliv výraz, po svém prohlášení čekal na nevyhnutelnou reakci. 

„To je radost,“ vzdychl popuzeně Mike. „Takže my to celý 
vymyslíme, pak pošleme všechny síly z planety pryč a bez nich 
přijdeme o Zemi? Co jsme, novodobá Austrálie?“ zeptal se v narážce 
na roli, kterou Austrálie sehrála během 2. světové války. Tenkrát 
většina jejích armád bojovala s Němci v severní Africe, takže ji 
málem přepadli Japonci. Jenom americká intervence a pořádná dávka 
štěstí v Korálovém moři zabránily nevyhnutelnému, totiž aby celý 
kontinent získali Japonci. 

„Jak jsem řekl,“ prohlásil trpělivě Horner, „přiměřená část obsadí 
domácí obranu. Podstatné je ale to, že náklady na vybavení a na 
výzkum a vývoj převezmou galaktičtí. A my to taky nebudeme 
jenom vymýšlet. Vážně potřebujeme mít všechny chlapy v lajně, 
protože to, co tady na konferenci vymyslíme, si víceméně vezmeme i 
do boje. Nebudeme zbraňové systémy jenom vykoumávat, my je 
budeme taky plně schvalovat; tyhle zbraně totiž nebudou procházet 
obvyklým rituálem státního schvalování.“ 

„Cože? Jak to?“ zeptal se překvapeně Mike. Vývoj a státní 
schvalování byl za normálních okolností dlouhodobý proces 



– 62 – 

zahrnující vyhozené milióny dolarů. Ačkoliv nebyl s generálem v 
týmu sám, podobná skupina by obvykle uvedla do pohybu jen 
konstrukční část projektu. 

„Přemýšlej o tom, Miku,“ vyštěkl generál. „Máme jenom pět 
roků nebo dokonce ještě míň, pokud vezmeš v potaz pozemní síly 
pro už přepadené planety a pro útoky, které se pravděpodobně objeví 
před hlavním výsadkem. Musíme tyhle systémy navrhnout, 
nasimulovat, otestovat, napsat k nim manuály a včas je dodat 
jednotkám, které si je musí před přistáním ještě zcela osvojit.“ 
Horner se chmurně pousmál. „A to taky znamená, že žádnej ulízanej 
hajzl s vojenskou zakázkou za čtyři miliardy dolarů se nedostane k 
lizu. Náš tým a nějací Indowyové a Tchpthové to budou navrhovat 
od A do Z.“ 

„Jo!“ zasmál se Mike. „Ale kde získáme lidi?“ pokračoval. „I 
když vyhlásíme všeobecnou mobilizaci a povoláme zpátky každého, 
jako jsem já, teda dost mladého na to, aby byl efektivní, nebudeme 
mít těch lidí dost. Ne pro loďstvo a pro pozemní síly.“ 

„Naše práce,“ začal Horner se zářivým úsměvem „je především 
ta, že se musíme soustředit na systémy a necháme personál, aby si 
dělal starosti s lidmi. Ale abych tě trochu uklidnil, s lidmi problém 
není. Když jsem mluvil o každém, kdo kdy nosil uniformu, myslel 
jsem to vážně. 

Galaktičtí se kvůli svým bioetickým zákonům obecně brání 
diskusi o lékařských technologiích, ale omlazovací a život 
prodlužující technologii dodávají. Chystáme se povolat i lidi, kteří na 
sobě neměli uniformu od Vietnamu, když to bude nutné. Možná i 
dýl.“  

Mike o tom chvilku přemýšlel, otevřel pusu, nato ji zase zavřel a 
přemýšlel dál. Naježil obočí a potřásl hlavou. „Promyslel to někdo 
pořádně?“ 

„Ano,“ přitakal Horner s dalším ze svých upjatých úsměvů. 
„Tím chci říct…“ Mike se ve snaze zpracovat tak rozsáhlou 

myšlenku odmlčel. „Sakra, pod každým šutrem najdete veterána. 
Veteráni sice tvoří asi jenom deset nebo dvacet procent populace, ale 
jsou všude…“ 



– 63 – 

„A dost často to vypadá, že člověk, kterej na něčem drží prst, je 
veterán.“ 

„Jo,“ vydechl souhlasně Mike. „Tím se zacpou všechny posty. 
Zpracování, doprava, výroba potravin, právní… no, právní služby 
nebo marketing možná ne.“ 

Tenhle malý žertík vyvolal u Hornera úsměv. „To jo. Na druhou 
stranu ve skutečnosti nepovoláme zpátky úplně každého. Současný 
plán je, že použijeme vzorec obsahující aktuální věk, konečnou 
hodnost a skóre založené na »kvalitě« jejich služby.“ 

„»Kvalitě«?“ zopakoval v ozvěně Mike. Dokázal si představit jen 
tlupu civilních byrokratů rozhodujících o tom, kdo bude povolán a 
kdo ne, a to na základě hodnotících posudků. Poněvadž hodnocení 
často odrážejí jen to, jak dobře úředníci papouškují svého velitele, 
nebylo jejich využití zrovna nejlepší metodou pro hodnocení 
bojových důstojníků a poddůstojníků. 

„»Kvalita«. Možná bych měl říct »bojová kvalita«. Podivnou 
shodou okolností jsem na tom setkání byl.“ Horner se silně zamračil. 
„A povedlo se mi poukázat na to, že budeme potřebovat důstojníky a 
poddůstojníky kvalifikované bojem. Jinými slovy skutečné veterány. 
Takže každé vyznamenání za chrabrost funguje jako násobitel, stejně 
jako CIB nebo doba strávená v bojové zóně…“ 

„Á, do prdele,“ zašeptal znovu Mike a slabě se zasmál. 
„…takže se to netýká žádných »týlových zahřívačů židlí«,“ 

zakončil Horner s polovičatým uchechtnutím sám pro sebe. 
„Hergot,“ vyhrkl Mike, opět překvapený. „OK, takže s lidma, 

kteří mají vojenský výcvik a zkušenosti, problém není.“ 
Podrbal se na rašícím strništi na bradě a pozorně si prohlížel sekci 

s galaktickými technologiemi. „Federace je na vysoké úrovni s 
ovládáním gravitace a všech ostatních souvisejících inerciálních 
fenoménů, včetně energetických systémů.“ Obrátil stránku a 
zamyšleně nakrabatil obočí. „A zjevně mají hodně dobrou 
materiálovou vědu. Žádné ty »psí« nebo jiné »magické« záležitosti, 
ale dobrou nanotechnologii, jen ne nanotechnologie, které by se 
mohly týkat bojových podmínek. Přes to všechno je to »hromadná« 
nano nebo biotechnologie. Myslím, že si můžu troufnout něco z 



– 64 – 

těchhle věciček odhadnout, ale kde dostaneme odpovědi na opravdu 
technické dotazy? A jak dobré jsou jejich informační technologie?“ 

Horner vytáhl z aktovky černou krabičku velikosti balíčku cigaret 
a podal ji Mikovi. „Tohle je zařízení s umělou inteligencí, aktivované 
hlasem a velice interaktivní. Je to propojené se sítí obdobných 
zařízení a všemi mimozemskými databázemi, které mají k dispozici.“ 
Vysunul svůj vlastní AID5 a oslovil jej: „AIDe, tady je generál 
Horner.“ 

„Ano, pane.“ Hlas, plynulý tenor, byl bez přízvuku a naprosto 
androgenní. 

„Nastav, prosím, další AID pro potřebu Michaela A. O’Neala. Ve 
všech oblastech, týkajících se informací o GalTechu, bude mít 
veškerá má prověření a přístupy k informacím, na můj rozkaz. Je to 
jasné?“ zeptal se. 

„Ano je, generále. Vítejte v projekčním pěchotním týmu 
GalTech, četaři O’Neale.“ 

„Ještě jsem nebyl reaktivován,“ usmál se O’Neal. Bylo to první 
galaktické zařízení, se kterým se setkal, a splňovalo všechna kritéria 
pro dobrou science-fiction. Na druhou stranu, první informace, 
kterou podalo, nebyla přesná. 

„Prezident podepsal nouzové reaktivační papíry přednostně pro 
všechny účastníky konference GalTech dnes ráno v sedm dvacet tři. 
Dokumenty, které vás uvolní pro potřeby přijetí vašeho 
důstojnického dekretu a samotné přijetí vašeho důstojnického 
dekretu, jsou pro vás připraveny k podpisu.“ 

Kamenná poddůstojníkova tvář se natočila ke generálovi jako 
palebná věž. 

„Já za to nemůžu, Miku.“ Generál pokrčil rameny. „Někdo si asi 
myslel, že lepší je vrabec v hrsti než holub na střeše. Přiznávám, že 
papíry pro přijetí důstojnického dekretu mám připravené.“ 

Mike se podrbal na bradě a pohlédl ke stropu, kde si všiml 
černých kopulí bezpečnostních kamer. Náhle ho přepadla předtucha 
budoucnosti zaplněné uniformami a bezpečnostními kamerami a 

                                                 
5 Artificial Inteligence Device – prostředek umělé inteligence. »Aid« ovšem také 
znamená »pomocník«, přičemž tato zařízení opravdu pomocníky jsou. (pozn. 
překl.) 



– 65 – 

života unášeného na křídlech osudu. S hlavou pořád ještě zakloněnou 
zavřel oči a odříkal tichou, smutnou modlitbičku za konec zlatých 
časů, za konec nevinnosti, za konec, o kterém stále vědělo jen pár 
vyvolených. 

„No, generále, pane,“ pronesl tiše, s očima stále zavřenýma, „asi 
bychom si měli jít zasloužit naše štědré platy.“ 

 



– 66 – 

6 
Orbita, Barwhon V  

15:30 greenwichského času,  
25. června 2001 n.l. 

Jakmile loď zpomalila z nadsvětelné rychlosti, rozprostřel se pod 
ní Barwhon, planeta nachové vegetace a mlh. 

„Projdeme přes nezajištěný pás, což je oblast, o které si myslíme, 
že je zatím bez Posleenů.“ Hlavní rotmistr Mosovich si ještě 
naposledy prošel profil mise. Osazenstvo Eyeball 1, jak teď znělo 
oficiální pojmenování družstva, sedělo kolem malého stolu na 
přecpané himmitské lodi, snídalo a popíjelo na nějakou dobu 
poslední skutečné kafe, zatímco planeta na monitoru se stále 
zvětšovala. Vládla stísněná atmosféra; pocit napětí visel ve vzduchu 
jako těžká mlha. I když patřili mezi zkušené vojáky, bylo jim 
nanejvýš jasné, že budou mezi vůbec prvními lidmi, kteří kdy 
vstoupí na mimozemskou planetu, přičemž prostředí lodi tohle 
vědomí ještě umocňovalo. Jelikož dostali ještě předtím, než loď 
odstartovala z atolu Kwajalein, injekce hiberzinu, sotva měli 
příležitost pocítit byť jen obyčejné odcizení, než injekce začaly 
působit a oni se ponořili do spánku. Teď vydávala každičká věc v 
dohledu jemnou auru něčeho nesprávného. 

Nepřímé osvětlení mátlo. Nebylo ani zářící, ani fluorescenční a 
stěží dostačovalo potřebám lidského oka. Existoval jemný náznak, že 
nebylo ani tlumené, ale že se většina světla nacházela ve spektru pro 
ně neviditelném. Objekty a barvy kolísaly na hranici viditelnosti, 
viděné a zároveň neviděné. Barvy jejich maskáčů pro zalesněný terén 



– 67 – 

se pod podivným osvětlením změnily v zářící černou a třpytivou 
zeleň. 

Zabarvení palub a příček bylo také špatné, většinou blátivě modré 
a hnědé. Zase něco naznačovalo, že všechno tohle bylo zářivě 
barevné, prostě jen ne pozorovatelné člověkem. 

Všudypřítomné byly též slabé natrpklé pachy, podivné a se 
stejným nádechem cizosti a nebyly ani jednoznačně organické, ani 
mechanické, prostě jen jiné. Na hranici slyšitelnosti se občas ozývaly 
kvákavé zvuky vtírající se jim do podvědomí, možná lodní hlášení, 
možná naskakující subsystémy, možná duchové mrtvých Himmitů. 
Navíc ke všemu nepohodlí byl i nábytek úplně špatný. Stůl byl moc 
vysoký, lavice moc nízké, židle moc krátké. Nábytek zjevně vyrobili 
pro lidi, jen nevěděli, jak se používá. 

Všechno kolem nich jako by křičelo »cizí« a oni se v tomhle 
nepohodlném prostředí k sobě tiskli o to těsněji, když hltali jídlo a 
tajně, každý pro sebe, si přáli ještě jednou spatřit něco opravdu 
zeleného a žlutého. 

Doprovázel je Himmit Rigas, ale pokud posádka zahrnovala i 
další Himmity, neukazovali se. Pro Himmity byl predátor predátorem 
a Rigas z toho, že s nimi přicházel do styku, musel šílet. 

„Planeta nemá kontinenty nebo oceány, které by stály za zmínku, 
jenom jednu nepřerušovanou směsici džungle a bažin. Přistaneme v 
oblasti, kde je více bažin a míň džungle, protože akustickou a 
tepelnou signaturu brzdící kosmické lodě nejde zamaskovat. Pak se 
přemístíme do téhle oblasti.“ Mosovich pro změnu ukázal na místo 
na monitoru, jenom aby naznačil, že, ano, už se to blíží! „Tohle je 
oblast, kterou Posleeni napadli jako první a kde by měla být 
asimilace pod dohledem. My nejprve provedeme jednoduchý 
průzkum oblasti a budeme se snažit osahat si, jaké jsou všeobecné 
aktivity nepřátel. Jestli všechno půjde dobře, a to se stává málokdy, 
skočíme na další sektory, aby sme prověřili různé fáze po dobytí 
území.“ 

Zatímco mluvil, Ellsworthyová pečlivě z omáčky vybrala 
všechno maso, odsunula ho na stranu, pak oddělila brambory, nato 
zeleninu. Zeleninu ještě dále rozdělila podle barev na zelenou, žlutou 
a oranžovou hromádku. S dětinským úšklebkem pak oddělila 



– 68 – 

všechno, co jasně nepatřilo do hlavních potravinových skupin. Ve 
chvíli, kdy skončila, všichni z družstva už dojedli a opřeli se, aby 
mohli její obvyklý rituál sledovat. Téměř měsíc předtím, než odletěli 
v maskované lodi, trénovali členové týmu spolu. Měli tudíž čas 
navzájem odhalit své silné stránky a slabiny, libůstky a idiosynkrece. 
Ze skvělé sbírky válečnických individualit se stali dobře 
koordinovaným týmem. Během téhle doby vzájemně poznali své 
zlozvyky. 

Teď se šeptem sázeli, jestli Ellsworthyová určí ten který kousek 
jako skutečné jídlo nebo jako, dle jejího vyjádření, »odpornost«. 
Když skončila s rozdělováním, opatrně seškrábala z masa tolik 
omáčky, kolik šlo, a snědla ji. Minutku studovala ostatní hromádky, 
otáčejíc hlavou ze strany na stranu, aby si k nim mohla čichnout, 
načež talíř se zbývajícím jídlem odsunula stranou. Pro Sandru 
Ellsworthyovou existovali masožravci a býložravci, přičemž jen ona 
věděla, ke kterému typu sama patří. 

Jako odpověď na Muellerovo krabacení huňatého blonďatého 
obočí mu beze slova posunula zbylé jídlo přes stůl. Obrovitý 
poddůstojník si talíř vzal a do otevřených úst naházel všechny zbylé 
hromádky jednotlivých složek, včetně, a tady musela zavřít oči, 
»odporností«. Když dojedl, tváře měl nadité jako sysel. Z brady si 
setřel zbytky a znovu zahýbal obočím. 

„Snad jste už skončili.“ Mosovich se uchechtl. Tenhle rituálek 
pokaždé posloužil k prolomení ledů, pokud bylo napětí příliš značné, 
a v mimozemském prostředí himmitské lodi byl vítanější než kdy 
jindy. Nikdy nezapochyboval o tom, že Ellsworthyová zná svou část 
mise. Kdyby jí řekl, vyklopila by celou jeho promluvu slovo od 
slova. 

„Druhá himmitská loď pro případ nouze přiletí za čtyři měsíce. 
Martine má dalekonosné komunikační vybavení; v případě nutnosti 
může zavolat kurýra nacházejícího se v místě skoku. Máme zásoby 
na pět měsíců v mobilní podobě a lodní zásoby, pokud budeme s lodí 
v kontaktu. Nějaké dotazy?“ 

Nebyly žádné; stejný brífink už slyšeli dřív nejméně miliónkrát. 
„OK, seřazení za hodinu. Do skafandrů, lidičky.“ 



– 69 – 

S šoupáním vstali od stolu a vydali se úzkou chodbou do 
přetlakové komory č. 1, zatímco Rigas zamířil k ovladačům. Mueller 
sebral poslední tři krajíčky čerstvého chleba, nacpal si je do pusy a 
tváře se mu nadmuly ještě víc. 

„Nemůžu uvěřit tomu, jak jíš,“ prohlásil Trapp, kterému se na 
baretu blyštil zlatý odznáček SEAL. 

„Mám hodně tělesný hmoty. Ne jako vy hubeňouři!“ mumlal 
obrovský poddůstojník skrz hromadu proteinů a škrobů. 

V přecpané přetlakové komoře sestupujícího plavidla otevřel 
četař Martine, kterého jeho koktání ani v nejmenším nezpomalovalo, 
skříně s vybavením a zbraněmi. Začal si sestavovat spojařskou 
soupravu, zatímco kolem něj proklouzla Ellsworthyová, aby vyložila 
zbraně. Mueller se vtlačil na volné místo, které nebylo o moc větší 
než kumbálek, kde si otevřel bedny se zaměřovacím zařízením a 
výbušninami, přičemž Ersin a Richards zahájili poslední kontrolu 
lékařských zásob. Některá zařízení a vybavení byla vylepšena 
galaktickými technologiemi. Spojařské přístroje využívaly 
subprostorové pole, které sice bylo pravděpodobně odhalitelné, ne 
však vystopovatelné. Asi jediný nezastoupený významný kousek 
federační technologie byl AID, ke smutku Darhelů. Ti se sice moc 
omlouvali, ale tato zařízení jednoduše nebyla k dispozici, protože 
jich bylo potřeba pro jiné uživatele. 

Zatímco zbytek družstva prováděl na svých batozích a bojové 
výstroji poslední úpravy, Mosovich si nasadil sluchátko 
komunikačního systému a pokynul ostatním, aby učinili totéž. 
Jakmile to udělali, připevnil si k ohryzku hrdelní mikrofon. 

„Zkouška, prověrka spojení,“ subvokalizoval, aniž by otevřel 
pusu nebo vydal víc než jen slaboučce slyšitelné mumlání. 

„Operace.“ 
„Průzkum.“ 
„Ostřelovač.“ 
„Zaměřovač.“ 
„Zdravotník.“ 
„Spojař.“ 
„Demolice.“ Mueller vytáhl pár kostek C-9 a zažongloval s nimi. 

Mosovich ho zpražil pohledem. 



– 70 – 

„Velitel, prověrka v pořádku. Odteď otevřete pusu, jenom abyste 
se najedli.“ Systém přenášel mikroimpulsy na nízké úrovni záření, 
které bude možné odhalit mnohem hůře než hlasy. Pokud Posleeni 
vůbec používají detekční zařízení, budou se jim zakódované 
mikroimpulsy jevit jen jako nějaké subprostorové anomálie, které lze 
obvykle nalézt na planetárním povrchu. 

Batohy byly znovu překontrolovány, vybavení přerozděleno a 
konečně bylo všechno v pořádku. O chvíli později se v audio 
systému ozval hlas Himmita Rigase: „Brzy vstoupíme do atmosféry. 
Zaujměte, prosím, přistávací pozice.“ 

Družstvo si popruhy připevnilo batohy a zbraně, načež postoupilo 
do poslední části komory, kde se neohrabaně nasoukalo do sedaček, 
speciálně upravených pro případ havárie. Jejich zavazadla, která 
přesně zapadala do proláklin vytvarovaných v sedačkách, jim zůstala 
na zádech. Jakmile byl každý na svém místě, začala vytékat hmota 
podobná plastu, která plnila veškeré volné prostory mezi nimi a 
sedačkami. Poté pokračovala dál k pokrývání jejich těl, plazila se k 
hlavám, dolů k rukám a nohám a přes připnuté zbraně, až v ní byli s 
výjimkou obličejů zakuklení úplně celí. Takto se z chytrého plastu 
utvořil protinárazový kokon, který, jakmile sedl, se srazil a rozložil 
tlak podél končetin. Díky tomu družstvo mělo, pokud by došlo k 
nějakému prudkému nárazu, určitou šanci na přežití. Každý z nich 
sice měl manévr natrénovaný ze simulátorů na Kwajeleinu, přesto 
nastal chvilkový okamžik paniky, jakmile se jim ona podivná hmota 
začala rozlévat po obličejích, aby se pak usadila těsně u očí, nosu a 
úst. Právě když se protinárazové kokony usadily, narazila maskovaná 
vesmírná loď na vnější okraje atmosféry a hodila sebou jako 
nevycválaný kůň. 

„Hej, hlavní rotmistře,“ zamumlal Mueller přes komunikační 
okruh. „Co to bylo za ránu? Jestli to má inerční tlumiče, neměli by 
sme nic cítit.“ 

„Kéž bych to věděl, Muellere,“ odsekl Mosovich. „Tak prostě 
sklapni a nehejbej se.“ Ve stejnou chvíli se loď v kombinaci s 
prudkým náklonem znovu ostře zakymácela a rotmistr zezelenal. 

Ellsworthyovou, člena družstva s nejmenšími zkušenostmi z 
podobných projížděk, náhle přepadlo zvracení, ještě horší o to, že se 



– 71 – 

nemohla překulit na bok. Kabinou se prohnala hydraulická ramena, 
která veškerý odpad pochytala a uklidila jej do otvorů ve stěně. 
Mezitím se přes sedačky a obličeje členů družstva vyrojili nanniti a 
vyčistili každičký čtvereční milimetr plochy. Neočekávanou výhodou 
celé konstrukce bylo, že vybavení a uniformy bránily uvolnění 
svěračů. 

„Seržante Muellere,“ ozvalo se z interkomu ve chvíli, kdy 
oslovenému zametali pavoukům podobní nanniti cukající tvář ode 
všech nečistot. „Zde je Himmit Rigas. Nemáte zkušenost s úplným 
účinkem manévrů, které toto plavidlo provádí. Sestupujeme po dráze, 
na které je nejnižší pravděpodobnost detekce. Poslední náklon byl 
skutečným důsledkem přetížení dvě stě krát převyšujícím zemskou 
gravitaci. Vzhledem k tomu, že nedokážeme maskovat své termální 
charakteristiky, se zároveň pokoušíme napodobit letovou dráhu 
vysoce excentrického meteoritu. Takže, jak řekl hlavní rotmistr, 
prostě sklapněte a nehejbejte se.“ Pár lidí z družstva se pochmurně 
zasmálo, zatímco loď prováděla nepravidelný výkrut následovaný 
ohromným sestupem. 

„T řicet sekund.“ Sedačky se jako na povel přetočily vzhůru, 
načež se prudce otočily tak, že družstvo leželo obličeji k zemi. 
Odsunuly se pláty v podlaze a skrz clony ze silového pole zírali na 
purpurové stromy Barwhonu. Prales, který se pod nimi míhal rychleji 
než rychlovlak, se zdál být vzdálený pouze několik centimetrů od 
jejich nosů. Mnohovrstvá džungle byla tou nejneproniknutelnější ve 
známém vesmíru; nápad provést do ní bojový výsadek se náhle 
nezdál být příliš dobrým. 

„Deset sekund.“ 
Mosovich se zhluboka nadechl a chytrý plast se naráz stáhl do 

sedačky. Přitiskl si svého zametače ráže 12 k hrudi, připravený 
spolehnout se více na mimozemskou výzbroj než sám na sebe. 
Kabina se s burácením naplnila vzduchem, což byl zvuk dobře 
známý všem paradesantním jednotkám, a Mosovich okamžitě ucítil, 
jak je srážen dolů. Zdálo se, že družstvo, sestupující pod 
kombinovanými účinky jak katapultovacího systému, tak gravitace, 
se nemůže nabodnutí na prométheovské lesní giganty vyhnout. 
Kudlankám podobné stromy k nim vzpínaly větve; pak Mosovich 



– 72 – 

uslyšel ze svého batohu zakvílení a rychlost pádu se zpomalila. Aniž 
by jakékoliv zpomalení cítil, vyjma toho, které mu vnucovaly oči, 
úplně se ve vzduchu zastavil. Rozhlédl se kolem a spatřil, že i 
ostatní, stejně jako on, se pohupují na popruzích. Rozmáchlým 
pohybem nahodil sestupový mód galaktického antigravitačního 
systému, načež začal tým zvláštních operací klesat do 
mimozemského porostu. 

 



– 73 – 

7 
Washington DC, Sol III  

20:12 amerického východního času,  
16. srpna 2001 n.l. 

Prezident stál za řečnickým pultíkem Sněmovny s rukama 
položenýma po stranách a pohledem přejížděl tam a zpátky od 
posluchačů k čtecímu zařízení. Při jeho příchodu se neozval obvyklý 
potlesk. Oznámení o tom, že přednese projev před společnou schůzí 
Sněmovny a Senátu, přišlo velice náhle a znělo příliš zlověstně na to, 
aby kdokoliv dával najevo potěšení. Během těch několika dnů mezi 
oznámením a samotným projevem dospěla nejen země, ale i svět na 
pokraj paniky, jelikož se jako lesní požár šířily různé zvěsti. 
Jednotky po celém světě byly v pohotovosti, aniž by měly jakýkoliv 
náznak, o jakou mimořádnou událost jde. Stále se zvyšoval počet 
vědců a techniků, kteří nenadále mizeli a s tím, jak se do informační 
černé díry ztrácelo klíčové osazenstvo, napravo i nalevo se uzavíraly 
také všechny hlavní projekty. I když už teď každý věděl, že existuje 
nějaké tajemství, které se týká celého světa, tajemstvím zůstávalo. 
Až do téhle osudové noci. 

„Členové Kongresu, zákonodárci, mí bližní Američané,“ začal a 
jeho výraz byl nejzasmušilejší, jaký kdy jeho země viděla. „Noc jako 
tahle přetrvá v historii, bude plát ve vzpomínkách lidstva, i 
kdybychom existovali ještě milióny let.“ Pohledem opět přejel po 
místnosti a téměř jako by cítil nepokoj shromážděných politiků. Bylo 
to poprvé, co viděl tuhle obyčejně roztěkanou skupinu soustředit se 



– 74 – 

na slova někoho jiného; byl to jediný projev, jehož text neznali a na 
nějž nemohli okamžitě reagovat svým komentářem. 

„V médiích se objevilo mnoho zvěstí o současných událostech, o 
tajných setkáních, vojenských přesunech a náhlých změnách v 
rozpočtu. Dnes večer jsem zde, abych všechny tyhle zvěsti uvedl na 
pravou míru a abych vám sdělil o celé věci pravdu, s veškerými 
jejími podivnostmi a hrůzami. 

Mí bližní Pozemšťané,“ pokračoval a použil přitom obrat, který 
mnoho poslouchajících přitáhl k následujícím slovům, obrat, který 
nebyl nikdy dřív takto použit, „před pěti měsíci jsem byl spolu s 
ostatními světovými vůdci kontaktován emisary mimozemské 
vlády.“ Zvedl ruce, aby utišil bzukot hlasů, který vyrazil ze země. 
„Přinesli nám pozdravy, žádost a hořké varování…“ 

Není špatný, pomyslel si Mike sledující přenos v kavárně na 
kanálu C-SPAN. Mohl se na něj sice dívat ze svého pokoje, ale po 
době, kterou strávily týmy pohromadě, bylo tak nějak přirozené, aby 
ho sledovali jako skupina. Týmy GalTechu seděly pospolu ve 
skupinách a popíjeli své oblíbené nápoje. A mezitím se dívali na 
nejsledovanější projev v televizních dějinách; narozdíl od většiny 
ostatních byli schopni pojmout ony strašlivé zprávy za pochodu a 
ještě je po přednesení okomentovat. Čekali, až se prezident dostane 
přes popis hrozby a situace. Mike se nad tou ironií usmál. První 
týden poté, co začali mizet lidé, se známý nekonvenční internetový 
sloupkař podíval na seznam zmizelých, uvědomil si, že víc než třicet 
procent z nich jsou sci-fi autoři, k tomu navíc spisovatelé military 
SF, a zbytek že jsou vojáci, a došel ke správnému závěru. Většina 
médií ho naprosto a krátkým procesem setřela. „Marťanská hrozba?“ 
zněl ten nejvlídnější titulek. Mike novináře v duchu viděl, jak s lahví 
whisky v ruce nahlas výská: „Jupí!“ nad tím, že měl pravdu. 

„…na zpoždění se dohodli všichni zasvěcení vůdci, aby se zjistila 
pravdivost celé situace. Co kdyby nám i přes svou zjevnou 
přátelskost lhali? 

Potvrzení přišlo teprve před třemi dny. Tým, vyslaný spolu s 
těmito emisary k průzkumu, zahrnoval multinárodnostní seskupení 
vědců, armádních důstojníků, vládních zaměstnanců a tisku. Za 
okamžik se k tomu vrátím. 



– 75 – 

Mezitím pracovaly tajně do úmoru týmy vojenských a 
průmyslových pracovníků se svými galaktickými protějšky, aby 
vyvinuly zbraně kombinující pozemské, tedy terranské know-how s 
technologiemi galaktických. V této době učinila družstva, zamčená 
na vojenských základnách, kde se nemohla spojit se svými přáteli ani 
rodinami a kde ani nemohla nikomu říci, proč jsou odloučena, 
závažné objevy. Přinesla i mnoho dalších obětí, ale dokázala vytvořit 
zázraky.“ 

„Ale, to nebyla oběť,“ zavtipkovala pilotka stíhačky za Mikem. 
„Ten hajzl by mě opustil tak jako tak.“ 

Mike pohlédl na generála Hornera, který s kamennou tváří hleděl 
na obrazovku, obličej náhle zvrásněný a starý. Teprve včera byla 
učiněna konečná rozhodnutí ohledně toho, které armády budou jak a 
kdy vyzbrojeny a kdo je povede. I přes jeho zřejmou kvalifikaci na 
pozici velitele úderné flotily mělo připadnout tohle místo někomu 
jinému a generál Horner se měl vrátit k »pravidelným« jednotkám, 
protože pro generálporučíka už žádné další místo u flotily nebylo. 
Kdyby ho nepovýšili na generálporučíka, mohl se stát velitelem 
jedné z divizí, ale takto bylo jeho místo v armádním umisťovacím 
programu. Krom toho, protože nebyl přidělen k flotile, zapsali ho do 
řádného pořadníku pro omlazování. Při jeho relativním mládí by 
mohlo trvat roky, možná i desítky let, než ho povolají na terapii. 
Zprávy onoho dne pro něj celkově nebyly dobré. Navíc na něj čekala 
třešnička na dortu v podobě rozvodových papírů. 

„Zkonstruovány a připraveny na vyhodnocení a k výrobě jsou 
stíhačky, dreadnoughty, transportéry a řízené střely, které nepřítele 
zničí v kosmu. Zkonstruovány jsou též nové pušky, pancéřování a 
tanky k ochraně našeho národa a světa na zemi…“ 

Mike téměř neznatelně pokrčil rameny a ze zápěstí si sundal svůj 
AID; zbytek tohohle příběhu už znal. Týmy v posledních dvou 
měsících pracovaly dvacet hodin denně a s mezinárodními skupinami 
se spolupracovalo mnohem více než se na počátku čekalo. Mezi 
primárními partnery z G8 stále existovaly neshody ohledně 
taktických detailů, ale až na pár výjimek byly konstrukce všeho, od 
superdreadnoughtů až po kombinézy, které byly jeho vlastním 



– 76 – 

dítětem, dokončeny. Teď šlo o problémy s ověřením, výrobou a 
umístěním v poli a Mike předpokládal, že i v tomhle to bude divoké. 

Pozvedl AID k uchu a zašeptal: „Domů.“ AID, teprve před chvíli 
uvolněný pro spojení s vnějšími linkami, se napíchl na běžný 
telefonní systém, vytočil Mikovo domácí číslo a připsal hovor na 
jeho telefonní účet. Ostatní kolem něj prováděli totéž a prostorem se 
rozléhalo žvatlání uvolněné konverzace. 

„Haló?“ ozval se opatrně ženský hlas. 
„Ahoj miláčku, hádej, kdo je?“ Zjistil, že je pro něj těžké 

vysoukat ze sebe slova a oči mu zvlhly. V ústech cítil sůl. 
„Miku? Cally, to je táta! Pojď sem. Za tím asi stojíš ty, co?“ 

zeptala se Sharon. 
„Jo, já a asi sto padesát dalších po celých Státech. Dík, že jsi mě 

nenechala a neopustila.“ Když si uvědomil, co právě řekl, trhl sebou, 
ale zdálo se, že generál Horner je nevnímá. 

„Tím jako myslíš vyhazování tvých věcí z okna? Už se mi 
podařilo vyprat skoro všechny fleky od trávy.“ V uvolněném 
zasmání byly patrné stopy slz. 

„No, každý takové štěstí neměl,“ špitl a pohlédl na generála. 
„Takhle nějak to řekl i prezident.“ 
„…bohužel musím oznámit, že již započaly ztráty na lidských 

životech…“ 
„Cože? Promiň, zlato, ještě ti zavolám.“ Stiskl AID, čímž ukončil 

spojení, a nasadil si ho zpátky na zápěstí. Doufal, že to Sharon 
pochopí. 

„… v tiskovém středisku se nacházela mezinárodně proslulá 
reportérka Šari Mahasti. Ona, její kameraman Marc Renard, zvukař 
Jean Carron a producentka Sharon Lévy, spolu s maršály Sergejem 
Levorstem z Ruska a Ču Fengem z Číny, generály Ertonem z Francie 
a Traynerem ze Spojených států a francouzským bezpečnostním 
výsadkářským oddílem zemřeli na Barwhonu 5…“ 

„Dobrý bože,“ vyhrkla pilotka stíhačky. „Jak k tomu, hergot, 
došlo?“ Směsice zaměstnanců, kteří měli do jednoho oprávnění na 
informace spojené s blížící se válkou, reagovala na tohle překvapivé 
oznámení se šokem. Bzučení hovoru natolik zesílilo, že nadřízený 
důstojník musel nakonec zakřičet, aby zjednal klid. 



– 77 – 

„…vysvětlili, co se stalo a ukázali vám tvář nepřítele, s nímž se 
potkáme, připravili vedoucí vydání ze CNN a tiskového odboru 
Ministerstva obrany následující kazetu. Ta je poslední prací dobré 
novinářky a ukazuje, jak by to žádná slova nesvedla, skutečný obraz 
zla. Tento přenos byl tím posledním, co maskované zásobovací lodě 
Federace zachytily. Rodiče by měli odvést malé děti z místnosti.“ 

~ ~ ~  

„Generále Traynere, ráda bych vám za tuhle příležitost 
poděkovala…“ Právě hovořící tmavovlasá reportérka měla vážné oči, 
ve kterých se zračily veliké starosti. Stála na pasece ve zjevně 
nedotčeném fialovém lese. Na okraji záběru kamery bylo možné 
zahlédnout točité modré a zelené stavby, štíhlé a vířivé; jevily se 
snad až příliš jemné na to, aby vydržely normální gravitaci. Na 
pozadí přeběhlo něco ve tvaru podsaditého kraba – Tchpth na nějaké 
pochůzce, na věčnost okouzlený nesmrtelností. „Jaký máte zatím 
dojem z posleenské armády a ze zabezpečení naší zdejší pozice? Zdá 
se, že se všude kolem nás bojuje.“ V dálce se ozval třesk jako od 
tisíců blesků a nebe v pozadí osvítilo jasné světlo. 

Generál se sebevědomě usmál. „Tedy, Šari, jak víte, Posleeni, 
když jsou pod palbou, obecně nedokážou překročit řeky a hory. I 
když mají galaktičtí hodně problémů s efektivním bojem proti nim, 
tuhle oblast drží. Celá oblast je ze dvou stran ohraničená velkými 
řekami, které se od primárního zamoření Posleeny táhnou do velké 
dálky. S pomocí naších legionářských jednotek,“ ukázal na hlídkující 
francouzské legionáře, „a dokud nepřítel tyhle řeky nesplaví proti 
proudu, měli bychom být v pohodě.“ 

„Generále Ertone,“ otočila mikrofon k Američanově protějšku, 
„souhlasíte s tím?“ 

„Ach, oui.“ Vysoký, aristokraticky se nesoucí Francouz měl na 
sobě tmavě zelené maskáče, které tak nějak dobře splývaly s 
všudypřítomným purpurem na pozadí. Ten také počastoval 
reportérku omračujícím úsměvem, zatímco čínský a ruský maršál 
čekali na příležitost, aby i oni mohli nervózní novinářku uklidnit. 
Nikdo z nich si ale neuvědomoval, že reportérka strávila v bojových 
zónách více času než oni všichni dohromady, takže si vyvinula určitý 



– 78 – 

čich na potíže. „Posleeni dosud neprokázali žádnou schopnost, že by 
mohli tyhle řeky překročit. Navíc, vzhledem k poskytnutým 
zpravodajským informacím, se nezdá, že by po započetí invaze 
užívali svá přistávací plavidla, na rozdíl od lidí používajících 
»vzduchomobily«.“ 

„Mon Général!“ zakřičel někdo v dáli. „Le ciel!“  
Kamera se prudce otočila a zaměřila se na nádherné věže Tchpthů 

tyčící proti zapadajícímu fialovému slunci. Přes nachové lesní obry a 
věže tvořící město se převalil monolitický temný blok a do 
vzdorných darhelských i lidských obránců se začaly zabodávat 
stříbřité blesky. Jako odpověď na lenivé pozvedání zaměřovačů proti 
vzdálenému posleenskému přistávacímu modulu udeřil z oblohy 
stříbrný svazek zářících blesků, tlaková vlna přicházející z exploze 
způsobené plazmovým paprskem zvedla kameru a vyhodila ji do 
vzduchu jako dětskou hračku. 

~ ~ ~  

Teď ležela kamera na boku. Něco, nějaký knoflík nebo útržek 
látky z těla, které ji podpíralo, blokovalo spodní část obrazu. O 
šedivé cucky, rozervané mrtvé tělo, stála opřená vojenská bota. 
Jediná živá lidská bytost ve výhledu, francouzský výsadkář, vytáhl 
prázdný zásobník a znechuceně se zahleděl na jeho obsah. Odhodil 
ho přes rameno, sáhl k opasku a tasil bajonet. Připevnil jej a s 
výkřikem: „Camerone!“ vyskočil a zmizel z obrazu. 

O chvilku později se na obrazovce zjevily končetiny se žlutými 
leprózními šupinami a s jakoby orlími drápy. Kamera se na moment 
zakývala, rozostřila se a obraz v rudém mračnu explodoval. Ani na 
okamžik se nepodařilo jasně zahlédnout nepřítele. 

„Mí drazí Američané,“ začal prezident, jakmile se pohled kamery 
vrátil k řečnickému pultíku, „stojíme před útokem, který se nepodobá 
ničemu, s čím jsme se kdy setkali. Ale stejně jako vznešené duby 
máme i my své kořeny hluboko v naší zemi, naše Unie je silná. Před 
tímto útokem – bouří – ztratíme listí a ztratíme větve. Avšak tato 
unie s Bohem nad námi bouři odolá a s jarem opět vypučí.“ Nastal 
okamžik ticha, načež začal jeden člověk tleskat. Aplaus se rozléval a 
mohutněl, až z něj bylo hromové burácení, ujištění. Na jeden krátký 



– 79 – 

moment se jmenovaní vůdcové nejsilnější republiky sešli v jediné 
vizi, ve vizi přežití a budoucnosti po překročení temnoty. Na tenhle 
krátký moment zavládla svornost proti bouři. 

 



– 80 – 

8 
Fort Bragg, Severní Karolína, Sol III  

16:48, 19. listopadu 2001 n.l. 

Rotný Bob Duncan, hlavní řídící zaměřování palby 2. praporu 
325. pěšího oddílu těžkých minometů, občas znamenal v řetězci 
velení problém, kterému se eufemisticky říká velitelská výzva. V 
průběhu celé své kariéry tak nějak úplně do armády nezapadl. Měl 
sice všechny výkonnostní odznaky, které bylo možné od deset let 
sloužícího veterána 82. výsadkové očekávat – červenou výložku 
Rangerů, křidélka za počet seskoků, prýmky rotného – přesto mu 
první rotmistři a jiní seržanti nikdy zcela nedůvěřovali. Částečně to 
vyplývalo z povahy jeho služby. Ať už byly důvody jakékoliv, 
přičemž se měnily, nikdy nebyl převelen k jiné jednotce. Přišel jako 
nováček a vojín ze školy pro individuální výcvik pěchoty a 
výsadkářů, ihned ho přidělili k rotě D (pozdější rota CSC) 2. praporu 
325. pěšího oddílu a tak to už zůstalo. Neúčastnil se přesunů do 
Koreje nebo Německa. Neputoval k paradesantním jednotkám v 
Itálii, na Aljašce nebo v Panamě. Místo toho se zdálo, že během 
období služby vykonával snad každou myslitelnou práci. Potřebujete 
průzkum v četě? Rotný Duncan je průzkumník. Potřebujete velitele 
TOW HUMVEE? Rotný Duncan. Potřebujete vedoucího střediska 
zaměřování palby? Velitele minometného oddílu? Zavolejte rotného 
Duncana. Operačního seržanta? Stal se inventářem roty D stálejším, 
než byla kasárna, mnohem pevnějším, než byly velící skupiny 
neustále kolujících prvních rotmistrů, poručíků a jiných velitelů. 



– 81 – 

Kdykoliv měli noví rotmistři, poručíci či další velitelé nějaký dotaz, 
ukázali neochvějně prstem na rotného Duncana. 

Zdálo by se, že taková všudypřítomnost co do fungování roty, 
skladem počínaje (zásobovacím úředníkem byl devět měsíců ve 
třetím roce) a činností protitankové čety konče (výkonný četař téměř 
rok, kulometčík, velitel džípu, vedoucí motoparku), povede ke stálé 
chvále a rychlému postupu. Jakákoliv nebezpečná a špinavá práce, 
jakákoliv práce obtížná, nesnadná a suchopárná se dávala rotnému 
Duncanovi. 

To však vedlo k jinému problému. Jak může někdo dávat tu 
samou lekci, učit pořád dokola to samé nikoliv podřízené, ale 
nadřízené a přitom jimi nezačít mírně pohrdat? Když se vás musí 
velitel roty pořád na něco ptát, vede to nevyhnutelně ke srovnávání 
jednotlivců. Kdybyste už dvakrát ve své kariéře skončil u toho, že 
vedete (pomyslné) zbytky roty během hodnotících polních manévrů, 
přičemž jednou získáte mnohem vyšší hodnocení než stávající 
velitel, když se pro vás většina obtížných úkolů stane rutinou, když 
vás pokaždé vyberou jako prvního v řadě pro kteroukoliv těžkou a 
obtížnou práci, protože jste v ní prostě zatraceně dobrý a první 
rotmistr se o vás alespoň nemusí dál starat, začne vás užírat nuda 
překračující hranice normálnosti. Tahle nuda, jmenovitě v případě 
rotného Duncana, vede k experimentům. Nebylo by lepší, kdyby ty 
dráty šly tudy? Co by se stalo, kdybychom to udělali takhle? 
Nemohli bychom použít tyhle obyčejné raketky pro civilisty jako 
nástrahu? Konkrétně z tohohle experimentu byly stále ještě vidět 
pozůstatky. 

Pro rotného Duncana i pro armádu, když už ne pro rotu D, by 
bylo mnohem lepší, kdyby procházel koloběhem za novými 
příležitostmi a výzvami. Nicméně z mnoha důvodů zůstal pevnou 
součástí roty a praporu a nadmíru výsadkářským způsobem zahníval. 

Jako by tomu osud chtěl, změna dostihla jeho, než aby tomu bylo 
naopak. Jakmile si sedl na kavalec na opačné straně, než byl v té 
době zrovna nenáviděný spolubydlící, začal otáčet černou krabičkou. 
Už si všiml onoho zvláštního úkazu, že nesnášel třikrát více 
spolubydlících, než měl kdy rád. Za toho současného by měl dostat 
odškodné; byl to totiž průzkumník, který si myslel, že průzkumníci 



– 82 – 

sežrali všechnu moudrost. Dobře, ale Duncan byl průzkumníkem 
ještě v době, kdy tenhle hovňousek chodil na střední, takže už mu i 
určil hranice, odkud kam. Takže pokud by to záleželo na Bobovi 
Duncanovi, mohl si tenhle týpek zabalit to svoje ego zpátky do svýho 
zasranýho vojenskýho pytle a vyjet. Ten kretén si právě pečlivě 
brousil dýku dlouhou jak ruka o diamantový brousek, jako by chtěl 
snad hned zítra zapíchnout nějaké Posleeny. Pokud rotný Duncan 
věděl, neměli Posleeni tak nějak žádné místo, kde by je šlo píchnout 
a způsobit jim tak smrtelné zranění. Navíc, jak si myslel, že ho bude 
používat v bojové kombinéze? Neustávající broušení ho začínalo 
štvát víc než škrábání vlněné přikrývky, kterou měl na posteli. 
Ježíšikriste! Pane na nebesích, vyhoď toho chlapa z mýho pokoje! 

Aby se při čekání na svolání nástupu v myšlenkách od toho 
debila odpoutal, studoval zrovna přidělenou černou krabičku. Byla 
přibližně stejně velká jako balíček marlborek, který měl v levé 
náprsní kapse, byla plochá a měla pohlcující černou barvu. 
Vzhledově se hodně podobala AIDům, které už měli, černým jako 
pikové eso. A nějak vytvářela silové pole, které nešlo prostřelit 
kalibrem .308. To už zkusil. Několikrát, aby si byl jistý. 

Když se od ní odrážely střepiny, krabička se dokonce ani 
nepohnula; to bylo děsivý. Protože když se tyhle střely odrážely ve 
Fort Braggu na cvičné střelnici, chlapi kolem běhali zááátraceně 
rychle. Naštěstí nebyl v blízkosti žádnej blbec. Ostatní střelci se 
jenom zasmáli a z neuvěřitelně rozmanité kolekce zbraní si vybrali 
menší ráže. 

OK, tak to zastaví střelu. Jenže pole všemi směry dosahuje do 
vzdálenosti asi jenom dvou metrů a zastaví se, jakmile narazí na 
překážku. Zastaví. Neobtočí se kolem ní. Jenom se zastaví, a to je na 
hovno, když si to uvědomíte. A mělo by se to dát někam připnout a 
nejenom spoléhat na to cosi, co to drželo na místě. Trochu si pokecal 
se svým AIDem a ukázalo se, že ten šmejd má nějakou bezpečnostní 
pojistku. Takže si s AIDem pokecal ještě trochu víc a přesvědčil ho, 
že vzhledem k tomu, že jsou experimentální prapor s 
experimentálním vybavením, jsou odpovědní za experimentování. 
AID prověřil své protokoly a zjevně s tím souhlasil, protože 



– 83 – 

bezpečnostní pojistku z krabičky prostě uvolnil. Duncan se ujistil, že 
ji má od sebe asi metr daleko a zapnul ji. 

Agregát osobního silového pole v tomto režimu vytvářel cílené 
pole slabé silové energie. Bylo to obdobné jako u laseru, jen s tím 
rozdílem, že se nejednalo o paprsek, nýbrž o plochu. Agregát byl 
zkonstruován tak, aby vyráběl po dobu 45 minut dvanáctimetrový 
kruh. Při maximálním výkonu dokázal vytvořit 1250 metrů 
čtverečních pole na 3 milisekundy, načež zkolaboval. Plocha byla 
dvourozměrná a rozprostírala se všemi směry do vzdálenosti 20 
metrů, proklouzávala mezerami mezi atomy a občas odtrhla nějaký 
ten přebytečný proton či elektron. 

Stejně účinně jako katana protínala tato plocha vzduch i okolní 
materiály, silné nosníky, postelové konstrukce, poličky na stěnách a, 
v nešťastném případě spolubydlícího rotného Duncana, též 
končetiny. Plát, tenčí než vlas, prošel ze skladu v suterénu, kde mimo 
jiné rozřízl celou krabici propisovaček a nadělal neuvěřitelný 
nepořádek, až ke střeše, do níž vyřízl díru, kterou se nikdy 
nepodařilo docela spravit. Přestože se na základně nemluvilo skoro o 
ničem jiném než o Posleenech, stala se i tahle díra námětem debat. 
Navíc propustnost agregátu překročila parametry supravodivosti a 
odpadní teplo rozžhavilo krabičku na teplotu přesahující dvě stě 
stupňů Celsia. 

„Ježíš!“ vyjekl rotný Duncan a rozžhavený agregát upustil, 
zatímco se jeho palanda zřítila na zem. Jakmile se začala podlaha 
naklánět, sklouzl stejně jako jeho kolega na protějším kavalci, který 
zařval tak, že z toho mrzla krev v žilách, protože mu od klesajícího 
těla najednou těsně pod koleny odpadly nohy. Tryskající arteriální 
krev zbarvila armádní povlečení dočerna. 

Rotný Duncan už v životě viděl víc ošklivých nehod než kdokoliv 
jiný, takže ihned bez přemýšlení zareagoval. Bryskně kolem pahýlů 
utáhl padákovou šňůru. Nůž posloužil jako účinné šněrovadlo 
prvního škrtidla; byl tak dobře umístěný, že ani nepřeřízl šňůru. 
Druhé škrtidlo zpomalilo ztrátu krve díky tomu, že na ně použil 
samoutahovací smyčku, která je velice obvyklá v případech, kdy 
chcete vytáhnout auto nebo zatáhnout jistý druh holek do postele. 



– 84 – 

Nešťastný spolubydlící nadával, načež se rozbrečel; pro takového 
chlapa je ztráta nohou stejná jako smrt. 

„Nechej toho,“ zavrčel rotný Duncan, zatímco mu pod druhé 
škrtidlo zasunul vývrtku a utahoval, dokud nepřestala krev téct. 
„Dneska ti je dokážou znovu dorůst.“ S tím, jak na něj začala 
účinkovat ztráta krve, stával se pohled »brzy už bývalého 
spolubydlícího« skelným, myšlenku však pochopil a než omdlel, 
přikývl. „To já jsem v prdeli,“ zašeptal nakonec Duncan, přitiskl si 
popálenou ruku k hrudi a odplazil se po nakloněné podlaze ke 
dveřím. „Zdravotník!“ zařval do chodby, aby se zády opřený o 
zárubně zhroutil a prázdně zíral na podlahu, svažující se k 
chirurgicky čistému řezu. 

~ ~ ~  

Rotmistr Black vstoupil do kanceláře velitele praporu, předpisově 
udělal »vpravo hleď!« a zasalutoval. Za ním okamžitě následoval 
rotný Duncan, který se postavil do pozoru. 

„Rotmistr Black se hlásí podle rozkazu v doprovodu jednoho,“ 
zahlásil se odvážně, ale tiše. 

„Pohov, rotmistře,“ pravil podplukovník Youngman. Pak celou 
minutu hleděl na rotného Duncana. Ten stál v pozoru, potil se a dělal, 
že si čte důstojnický pověřovací dekret na protější stěně; jinak se v 
myšlenkách uchyloval do bezpečí, které nezahrnovalo možnost 
polního soudu. Měl neodbytný pocit, že to všechno musí být jenom 
sen, noční můra. Nic tak strašného nemohlo být skutečné. 

„Rotný Duncane, a tahle otázka je čistě řečnická, co mám s váma 
dělat? Jste neuvěřitelně schopný, s výjimkou chvil, kdy něco 
poserete. A to zjevně děláte ve velkém. Promluvil jsem si s hlavním 
rotmistrem, vaším velitelem roty, vaším velitelem čety a mimo 
protokol i s vaším bývalým prvním rotmistrem. Už jsem o vás leccos 
slyšel oficiálně i od vašeho současného rotmistra.“ 

Youngman se odmlčel a svaly v obličeji mu pracovaly. 
„Přiznávám, že jsem v koncích. Ve velice blízké budoucnosti s 
určitostí očekáváme boj, takže potřebujeme každého vycvičeného 
poddůstojníka, kterého můžeme shrábnout, takže výlet do 



– 85 – 

Leavenworthu6,“ při tomhle názvu se oba poddůstojníci zakroutili 
strachy, „který byste si vážně zasloužil, je vlastně mimo diskusi. 
Nicméně, kdybych vás poslal před soud, tak přesně tam byste šel. 
Uvědomujete si to?“ 

„Ano, pane,“ odpověděl rotný Duncan tiše. 
„Způsobil jste škodu za třiapadesát tisíc dolarů na stavbách a uřízl 

jste nohy svému spolubydlícímu. Nebýt těchhle nových 
galaktických,“ toto slovo prakticky vyplivl, „lékařských technologií, 
byl by do konce života invalidní. Takto mi chybí kvalitní 
poddůstojník. Právě je umisťován na listinu nemocných, a pak na 
celkovou náhradu. Sdělili mi, že bude trvat nejméně devadesát dní, 
než mu narostou nové nohy, což znamená, že ho už pravděpodobně 
zpátky nedostaneme. Takže jak jsem řekl, co mám s váma dělat? 
Tohle je oficiální otázka – chcete kázeňský trest, nebo soudní 
přelíčení? Čili, chcete přijmout cokoliv, co nařídím jako trest, nebo 
předstoupíte před vojenský soud?“ 

„Kázeňský trest, pane.“ Duncan si v duchu úlevně oddychl nad 
tím, že tuto možnost vůbec dostal. 

„To je od vás velice chytré, rotný, ale to, že jste chytrý, je dobře 
známo. Dobrá tedy, šedesátidenní domácí vězení, pětačtyřicetidenní 
služba navíc, měsíční plat na šedesát dní a jednu frčku dolů.“ 
Podplukovník mu uložil prakticky všechny povolené tresty. „Ach, a 
rotný, zaslechl jsem, že jste měl nakročeno na rotmistra.“ Důstojník 
se odmlčel. „Až zamrzne peklo. Odchod.“ 

Rotmistr Black se postavil do pozoru, vyštěkl: „Vpravo vbok!“ a 
odpochodoval s rotným Duncanem z kanceláře. 

„Hlavní rotmistře!“ 
Jakmile vyprovodil oba poddůstojníky z budovy, vstoupil hlavní 

rotmistr do podplukovníkovy kanceláře. „Ano, pane.“ 
„Sejděte se s prvními rotmistry a kapitány. Tomuhle vybavení 

nerozumíme a právě teď nemáme čas na to, abychom v něm 
vychytávali všechny mouchy. Čekají nás testy bojové připravenosti, 
takže se potřebujeme soustředit na základní pěchotní dovednosti; 
skóre při posledních výcvicích bylo katastrofální. 

                                                 
6 V Leavenworthu ve státě Kansas je vojenské federální vězení, (pozn. překl.) 



– 86 – 

Chci, aby byl každý kousek GalTech vybavení daný pod zámek, 
okamžitě. Co půjde, dejte do zbrojnic, a ostatní zamkněte do skladů, 
hlavně ty zatracené helmy a AIDy. A co se týče Duncana, myslím, že 
je u praporu už moc dlouho, jenže máme kritický nedostatek 
poddůstojníků, takže ho nemůžu odvelet. Co myslíte?“ 

Zavalitý blonďatý hlavní rotmistr při přemýšlení pohyboval 
svými masitými rty. „Béčko by mohlo ve třetí četě užít dobrého 
velitele družstva. Současný velitel je sice zkušený, ale většinu kariéry 
strávil u pěších jednotek. Myslím, že Duncan bude vážně přínos a 
rotmistr Green ví, jak si poradit s problémovými dětmi.“ 

„Udělejte to. Dneska,“ štěkl důstojník, čímž si nad celou 
záležitostí umyl ruce. 

„Ano, pane.“ 
„A dejte pod zámek to haraburdí.“ 
„Ano, pane. Pane, kdy očekáváte výcvikový cyklus ACS7? 

Budou se mě ptát.“ Opakovaně se ho už ptali první rotmistři. 
Konkrétně první rotmistr roty B mu byl každý den za zadkem. 

„Máme devadesát dní po testu bojové připravenosti, než odletíme 
na Diess,“ oznámil Youngman příkře. „Pak provedeme intenzivní 
výcvikový cyklus. Už jsem předložil harmonogram.“ 

„Ano, pane.“ 
„Odchod.“ Podplukovník zvedl hlášení a začal do něj vpisovat 

poznámky, zatímco hlavní poddůstojník praporu vypochodoval ven. 
 

                                                 
7 Armored Combat Suit – pancéřovaná bojová kombinéza, (pozn. překl.) 



– 87 – 

9 
New York, stát New York, Sol III  

14:30, 20. listopadu 2001 n.l. 

„Jmenuji se Worth a mám domluvenou schůzku.“ 
Kancelář se nacházela ve 35. patře padesátipodlažní budovy na 

Manhattanu, na naprosto nezajímavém místě, s výjimkou jejích 
obyvatel. Nápis na dveřích hlásal prosté: „Terra Trade Holdings.“ 
Společnost nicméně zabírala celé poschodí a de iure byla obchodním 
konzulátem galaktické federace. 

Překvapivě krásná recepční beze slova pokynula ke gauči a 
křesílkům umístěným v části velikého a vzdušného předpokoje a 
vrátila se k prozkoumávání svého nového počítače. 

Pan Worth, než aby si sedl, se procházel přijímací zónou a 
obdivoval umělecká díla. Sám sebe považoval jistým způsobem za 
znalce krásných umění, a tak okamžitě rozpoznal několik děl jakožto 
originály či přinejmenším jako neuvěřitelně kvalitní padělky. Byli 
tam dva Rubensové, Rembrandt a, pokud se nezmýlil, originál 
»Hvězdné noci«, který bylo naposledy možné na chvíli spatřit v nitru 
společnosti Matsushita. 

Když tak kolem těchto trofejí procházel, přišlo mu, že i nábytek 
by mohl být originální; každý kousek vypadal jako nefalšovaná 
starožitnost z doby Ludvíka XIV. Čímž se v myšlenkách vrátil k 
recepční. Jestliže bylo všechno v místnosti originální, a ta možnost 
tady byla, vyžadoval by skutečný sběratel i určitou dávku originality 
právě od recepční. Logicky. Pokradmu se jejím směrem podíval, ale 
byl, upřímně řečeno, zklamán. Jakmile se jí rozezněl pultík, vzhlédla 



– 88 – 

a kradmého pohledu si všimla; zapůsobil na ni zjevně méně než 
závan větru. 

„Ghin vás nyní přijme, pane Worthe.“ 
Prošel pomalu se otevírajícími dveřmi do zastíněného prostoru. 

Na druhé straně jeskyňovité kanceláře stál pracovní stůl velikosti 
malého auta. Za tímto stolem seděla, osvětlená jen omezeným 
světlem procházejícím okny se zataženými závěsy, takže byly vidět 
jen obrysy, bytost, kterou by klidně bylo možné považovat za 
člověka. 

„Pojďte dál, pane Worthe. Posaďte se,“ řekl Darhel svým 
syčivým hlasem, ukazuje malátně na křeslo naproti jeho stolu. 

Pan Worth kancelář pomalu přešel, přičemž se pokoušel na 
postavu, z níž viděl pouze obrysy, zaostřit. Od okamžiku prvního 
kontaktu byly Darhelové všude a vlastně nikde. Vyskytovali se totiž 
zřejmě buď osobně nebo v zastoupení u všech důležitých vládních 
setkání a recepcí. Zdálo se, že chápou, že o důležitých obchodních 
záležitostech se rozhoduje spíše v sedacích soupravách než na všech 
těch světových setkáních. Nicméně se většinou objevovali buď 
zahalení v róbách, které je chránily před silným pozemským 
sluncem, nebo je zastupovali placení poradci. Pan Worth si 
uvědomil, že brzy bude jedním z mála lidí, kteří je viděli tváří v tvář. 

I když stále nebyl schopen vidět obrys hlavy víc než jen v 
náznaku, posadil se pan Worth do nabízeného křesla. 

„Vy asi, jak se říká, přemýšlíte o tom, proč jsem vás požádal, 
abyste sem dnes přišel.“ 

Jeho hlas odtékal jak med. Worth cítil, že je polapený nějakým 
kouzlem. Potřásl hlavou. „Vlastně jsem přemítal, jak jste vůbec 
získal moje číslo. To má jen velmi málo lidí a pokud vím, není nikde 
zaznamenáno.“ Obrnil se proti zvuku Ghinova hlasu a čekal 
odpověď. 

„Ve skutečnosti je zaznamenáno v nejméně třech databázích, z 
nichž ke dvěma máme rychlý přístup.“ Postava se jemně otřásla 
něčím, co by u člověka mohl být smích. Místností se nesl nejasný 
štiplavý a ostrý pach podobný ozónu; mohl to být buď dech, nebo 
darhelská verze kolínské. 

„Ach. Vadilo by vám, kdybyste to vysvětlil?“ 



– 89 – 

„Vaše číslo a všeobecný, jak bychom tak řekli, popis práce jsou 
zaznamenány v archivech CIA, Interpolu a v databázích náležejících 
k rodině Corleone.“ 

„To je velmi nemilé.“ V duchu si zapsal, že musí s Tonym 
Corleonem probrat bezpečnost svých osobních dat. 

„Vlastně bych měl říci, že tento údaj zaznamenali. Nyní jsou v 
něm jisté nepřesnosti.“ Nastala odmlka. „Nemáte žádný komentář?“ 

„Ne.“ Worth už poznal, kdy v životě nastává chvíle pro to, aby 
ústa zůstala pevně zavřená. Rozhodl se, že toto je právě jedna z nich. 

„Darhelové jsou obchodní firmou, pane Worthi. A tak jako v 
jakékoliv jiné obchodní společnosti existují záležitosti, které jsou 
řešitelné, a ty, které řešitelné nejsou. Též existují záležitosti, které, 
přestože řešitelné jsou, vyžadují jistý jemný přístup.“ Ghin přestal 
hovořit, jako by velice pečlivě hledal slova. 

„A vy byste měli zájem zajistit si mé služby, abych… se s těmito 
jemnostmi vypořádal?“ 

„My bychom měli zájem na zajištění služeb,“ oznámil Darhel 
velmi opatrně. Jeho postava se opět zachvěla. 

„Mých služeb?“ 
„Kdybyste za nás předkládal faktury s vyčíslením rozumných 

nákladů.“ Další záchvěv a pauza. Vypadalo to, že se Darhel otřásl a 
zdlouhavě, zhluboka se nadechl. Pak pokračoval: „Kdyby za nás 
někdo předkládal faktury s vyčíslením rozumných nákladů 
vyplývajících z řešených záležitostí a spojených s darhelskými 
zájmy, které by mohly vyplynout na světlo světa buď při 
příležitostné konverzaci s Darhely, anebo díky vaší vlastní 
inteligenci.“ Nastala další odmlka. Po chvíli Darhel pokračoval, 
kultivovaný hlas měl nyní napjatý a pisklavý. „Dostanete za to 
slušnou odměnu.“ Věta skončila vysokým přiškrceným tónem. 
Darhel otočil hlavu na stranu, mocně s ní zavrtěl a při dýchání se 
otřásal. 

Pan Worth si uvědomil, že jeho nový zaměstnavatel? klient? 
nadřízený? nejen že si nepřál být konkrétní, on toho prakticky nebyl 
schopen. 

„A ty budou vydávány jak? A jak budou placeny?“ Být obezřetný 
byla jedna věc, ale obchod byl obchod. 



– 90 – 

„Tyto detaily rozhodnou jiní,“ odvětil Darhel, stále se při dechu 
otřásaje. „Beru to jako dohodu,“ pokračoval ostře. V hlase mu zazněl 
náznak zloby. 

„S kým?“ zeptal se Worth. „Kdy jsme se setkali? Nemyslím, že 
jsem kdy hovořil s Darhelem. Nebo ano?“ 

„Ach, přesně tak.“ Postava se nahnula dopředu, načež se náhle 
objevil záblesk zubů. Worth se nad jejich podobností se žraločími 
zachvěl. „Jsem tak rád, že jsem s vámi neuzavřel obchod, pane 
Worthe.“ 

Když se postava ukázala, Worthovy oči se rozšířily. 

~ ~ ~  

Šéf nákupu armády Čínské lidové republiky v provincii Šantung 
poklepal perem po dokumentech, zatímco svému nadřízenému, 
armádnímu veliteli šantungské provincie předával fakta, která právě 
vystoupila na světlo. Jeden z podřízených úředníků udeřil v průběhu 
předběžných diskusí týkajících se výroby a nákupu hřebíček na 
hlavičku. Protože věřil, že jde u AIDů o problém s překladem – 
takové věci už se předtím staly – dotazoval se svého darhelského 
protějšku podrobně a dlouze. Malinký Darhel měl téměř 
neuvěřitelnou schopnost odvést rozhovor od problémových témat, 
nicméně nakonec, poté co se obrátil jak na indowyjského technika, 
tak na tchpthského vědeckého filozofa, přerušil úředník vyjednávání 
a sestavil dlouhé hlášení. Toto hlášení i jeho rozšířená verze, 
vypracovaná majorovým nadřízeným, nyní spočívaly v maršálově 
klíně, zatímco mu podřízený hlásil špatné zprávy. 

„Možná mé chápání nedostačuje. Jak to, že nemají žádné 
průmyslové kapacity? Viděl jsem jejich lodě. Odkud se berou ty 
AIDy?“ 

„Je to otázka překladu slova »průmysl«. Produkují fenomenální 
výrobky, úžasná kosmická plavidla a tyto přitažlivé pomocníky, 
avšak každá věc je vyrobena ručně; nemají vůbec ponětí o výrobě 
pomocí výrobních linek. Výrobní linky nejsou jen technologií; jsou 
filozofickou volbou striktně mechanistického vývoje. Mimoto výroba 
pomocí výrobních linek vytváří zásadní potřebu plánovacích 
systémů, jinak by linka díky vlastní efektivitě naplnila potřeby všech 



– 91 – 

na trhu a musela by sebe samu zastavit. A tak náš terranský průmysl 
nepřetržitě vytváří výrobky plnící výrobní kapacity a do jisté míry 
záměrně produkuje výrobky z méně nákladných materiálů, takže tak 
dlouho nevydrží. 

Přesto spočívá kladná stránka industriální produkce, a tím myslím 
výrobní linky, v tom, že jednotlivé položky mohou být vyrobeny 
rychle a s relativně nízkými náklady. Proto je může používat každý.“ 
Odmlčel se a zvažoval výběr slov. 

„Nicméně existuje i jiný způsob. Nyní jsme si jistí, že Federace je 
jak vysoce strukturovaná, tak ve velkém rozsahu stagnující. Mohl 
bych vás odkázat na příslušné dokumenty…“ 

„Vid ěl jsem je,“ pravil maršál, zvedl pero a začal ho otáčet mezi 
prsty. Vyhlédl z okna na vzpínající se mrakodrapy čtvrtého 
největšího čínského města a přemítal, jak ho budou moci ubránit, 
jestliže galaktičtí včas nepostaví flotilu. 

Vedoucí nákupu pokýval hlavou. „V téhle galaktické mravenčí 
kolonii je vysoký stupeň specializace.“ Opět se odmlčel a znovu 
přemítal, jak má sdělit další fakta. 

„Naše místo, zdá se, má být v pozici mravenců-vojáků. 
Indowyjové, ti zelenkaví, skřítkům podobní dvounozí tvorové, jsou 
mravenci-dělníci. Na téměř instinktivní bázi vytvářejí vyspělé 
technologie. Jejich tolerance je tak malá, že výrobky vypadají jako z 
továrny. A každý výrobek je udělaný tak, aby vydržel celý život. 
Vzhledem k tomu, že každá věc je vyrobená ručně a má vydržet dvě 
nebo tři stovky let, je též neskutečně drahá. Jednomu Indowyjovi 
může trvat i rok, než vyrobí galaktický ekvivalent televize. Náklady 
jsou srovnatelné s ročním platem elektrotechnika nebo 
elektroinženýra. Jedinou výjimkou se zdají být AIDy, které jsou 
vyrobené Darhely za pomoci masových metod. Ze stejného důvodu 
je též viditelný nedostatek omlazovacích nannitů.“ 

„Jak si někdo něco kupuje?“ zeptal se zmateně velitel. 
„Darhelové,“ opáčil suše důstojník výkupu. „Se vším, co jsme si 

vzali, byl spojen jeden výraz, který jsme my považovali za »cenu«, a 
tak to překládaly i AIDy. Přesnější překlad by byl »zástava« či 
»pohledávka«. Pokud nejste neuvěřitelně bohatý, abyste si mohl 
koupit i ty nejjednodušší věci, musíte si vzít půjčku od Darhelů.“ 



– 92 – 

Nepatrně se usmál. Každý nákupčí důstojník má něco společného s 
vážně dobrým podfukem. 

„V celé Federaci?“ zeptal se velitel, přemýšleje o výši cifer. Byla 
to myšlenka, která vyvede z rovnováhy každého. 

„Ano. A půjčka je splatná za půldruhého století. S úrokem.“ 
Důstojník velice evropsky pokrčil rameny. „Na druhou stranu se 
výrobky nikdy nepokazí a mají záruku po celou dobu půjčky.“ 

„Lodě?“ zeptal se velitel, čímž se vrátil k důležitější otázce. 
„Díky těm jsme se k pochopení celé záležitosti dostali. 

Indowyjové mají mnohem komplexnější hierarchii, než byla ta na 
mandarínském dvoře. Indowy si vybere obor, nebo je mu nějaký 
vybrán, v mladém věku srovnatelném se čtyřmi nebo pěti lety v 
lidském měřítku. Nejsložitější hierarchii a nejvyšší platy mají 
stavitelé lodí. Každý její kousek, od pancéřování plášťů až po logické 
obvody, je vyráběn konstrukčním týmem, většinou rozvětvenou 
rodinou. Ruda přichází a hotová loď odchází. Každou část označí a 
odbaví mistr subsystému a hlavní stavitel. Každou část. Tím mají 
indowyjské lodě životnost tisíců let a nepotřebují prakticky žádnou 
údržbu. Nepotřebují žádné náhradní díly; pokud se něco pokazí, je 
součástka znovu ručně vyrobena. Je to podobné, jako by každá loď 
byla jedním z těchto mrakodrapů,“ ukázal z okna na věže za sebou, 
„s tím, že každý díl je vyroben na místě. Veškeré jejich systémy, 
vybavení, zbraně a tak dále se stavějí stejným způsobem. Učedník 
začíná jako výrobce »šroubků« nebo »instalací«, pak postupuje přes 
subsystémy – instalatérský, elektrikářský, strukturální – a učí se 
vyrobit každičkou součástku celého systému. Pokud má štěstí, může 
se za pár století stát mistrem a být zodpovědný za konstrukci právě 
stavěné lodě. Vzhledem k tomuto procesu a ke skutečnosti, že na 
výrobu lodí je k dispozici jen velmi málo mistrů, vyrobí se v celé 
Federaci každý rok sotva pět plavidel.“ 

„Ale… my potřebuje stovky, tisíce plavidel během několika let, 
ne století,“ ohradil se velitel a praštil perem o stůl. „A existují plány 
na výrobu miliónů kosmických stíhačů.“ 

„Ano. Ona je tahle úzkoprofilovost i důvodem, proč jsou všechny 
jejich lodě předělané z nákladních plavidel. Zřejmě nějaké válečné 
lodě opravdu vyrobili, jenže jen velmi málo a přišli o ně, když 



– 93 – 

prohráli s Posleeny. V celé Federaci je nedostatečná lodní doprava, 
protože o tyhle předělané nákladní lodě přicházejí rychleji, než je 
dokáží nahrazovat.“ 

„Nepřišel byste s tím za mnou, kdyby neexistovalo řešení,“ opáčil 
velitel. I když někdy býval šéf výkupu úzkostně pedantský, na jeho 
řešení obvykle stálo za to si počkat. 

„Existuje jen asi dvě stě lodních stavitelských mistrů.“ 
Velitele tohle číslo vylekalo. „Z kolika Indowyjů?“ zmohl se na 

otázku. 
„Z asi čtrnácti bilionů.“ Vedoucí se nad tímhle údajem mdle 

usmál. 
„Čtrnácti biliónů!“ zalapal velitel po dechu. 
„Ano. Zajímavé číslo, nemyslíte?“ uculoval se důstojník výkupu. 
„To bych teda řekl! Už jen proto, že cenový koeficient našich 

jednotek staví na platech indowyjských řemeslníků. Ale 
potenciálních lidských vojáků je maximálně miliarda,“ vrčel velitel. 
„Dávat jejich hodnotu na roveň Indowyjům se teď jeví jako 
absurdní.“ 

„Ano, v porovnání s nimi máme omezené zdroje pracovníků. Zdá 
se, že nás Darhelové, jak říkají Američané, »dostali«. Podle všeho je 
to však normální. Indowyjové tvoří přes osmdesát procent federační 
populace, ale jejich moc je naprosto omezená. Zdá se, že Darhelové 
obratně ovládají jejich interplanetární média a efektivně ovládají i 
přísun peněz. Jelikož Darhelové peníze ovládají, ovládají též 
»sýpkaře«, správce zástav. 

Každý Indowy si musí pro svůj obor koupit nástroje. Pokud 
Indowy vystoupí z řady, zavolá se jeho »sýpkař« a ten ho oloupí o 
veškeré příjmy a postaví ho mimo společnost. Pro takové pak 
neexistuje žádná sociální podpora; buď spáchají sebevraždu, anebo 
zemřou hlady. Dokonce ani jejich rodina jim kvůli kombinaci 
mimořádné hanby, podobné japonské Giri a Gimu, a strachu z 
odplaty nepomůže. Indowyjové jsou též sluhy galaktických a 
zastávají veškeré služebné a otrocké pozice. Proto jich je na 
videozáznamech z Barwhonu tolik. I když je to technicky planeta 
Tchpthů, tvoří osmdesát procent populace Indowyjové.“ 



– 94 – 

„Řešení.“ Velitel vstal a přešel k oknu. Stál s rukama založenýma 
za zády a myslel na svého dlouholetého přítele Ču Fenga, který 
zemřel kvůli špatné zpravodajské činnosti těchhle darhelských 
bastardů. A teď tohle. 

„M ěli bychom v tom hledat výhody pro sebe a jmenovitě pro náš 
národ, bude však nezbytné vytvořit společnou frontu s ostatními 
zeměmi. Tyto informace bychom měli předat i ostatním smluvním 
stranám, a pak začít používat strategii Darhelů proti nim samotným. 
Asi se objeví problémy při přípravě expedičních armád; měly by být 
vzneseny otázky netýkající se centrálních záležitostí. Nakonec by 
měly být tiše vzneseny otázky, které se centrálních záležitostí týkají, 
a některé smlouvy by měly být dohodnuty znovu. Vojáci a jejich 
vlády by měli být placeni s ohledem na jejich nedostatek; vojín by si 
měl například vydělat tolik, co tirští vyjednávači. A Darhelové musí 
použít svou moc, aby mezi Indowyji nastartovali změny.“ Podíval se 
do svých poznámek a poklepal perem o papíry. 

„I když existuje jen velmi málo akreditovaných lodních 
stavitelských mistrů, je obrovské množství výrobců součástek, kteří 
mohou pracovat podle specifikací. Indowyjové se musí stát výrobci 
součástek pro montážní továrny, které budou postaveny v různých 
místech. Oni to sice nebudou chtít – je to proti tomu, co by se dalo 
nazvat jejich vírou – ale musí k tomu být přemluveni nebo přinuceni. 
Pak se můžou montážní továrny postavit v terranském systému…“ 

„Nevíme, jestli dokážeme tuhle planetu udržet,“ namítl velitel. V 
dálce kroužilo na světle modré obloze hejno holubů. Přemítal, zda i 
oni dokáží přežít, jestliže budou lidé poraženi, anebo zda to dokáží 
jen krysy a švábi. 

„Ne na planetě,“ upřesnil pedantsky podřízený důstojník. „Na 
orbitách ostatních planet, například Marsu, anebo v pásu asteroidů. 
Naše současné informace hovoří o tom, že i přes zdroje, které tam 
jsou, Posleeni neprozkoumávají ani nevyužívají okolní prostor 
planet, na něž útočí. Stejně tak to z podivných důvodů nedělají ani 
galaktičtí. Tím pádem bude riziko minimální, pokud umístíme 
výrobní továrny v našem systému. Posleeni je určitě přehlédnou; už 
přešli přes mnohá zařízení v prostoru v dalších galaktických 
systémech. Dále, mezi indowyjskými řemeslníky je dostatečný 



– 95 – 

nadbytek kapacit k tomu, aby mohli vyrábět nezbytné součástky pro 
válečné účely. Ale sestavování po šroubcích nebude v čase, který 
máme přidělený, fungovat. My musíme vyrobit loďstvo, které se 
bude montovat jako americké lodě »Liberty« z 2. světové války. 
Pokud se dohodneme na několika málo konstrukcích, mohou se 
součástky vyrábět v celé Federaci a dopravovat sem. Mezitím 
můžeme na různých skrytých místech soustavy stavět montážní 
továrny. I když ztratíme vládu nad povrchem, přežije většina našich 
kapacit s válečnou produkcí a poměrně velký genetický vzorek. 
Možná to bude stačit k opětovnému získání Země.“ 

„Financování?“ Zpětné získání Země nestálo ani za debatu, 
protože zahrnovalo předchozí ztrátu Číny jakožto existujícího 
zřízení. Říše středu měla pět tisíc let starou kulturu. Posleeni by ji 
zničili doslova do mrtě. 

„To by neměl být žádný problém. Zaprvé, veškerá orbitální 
zařízení mohou být placena z fondů námořnictva, zatímco budou 
dlouhodobě pronajímána terranskými společnostmi. Už dříve byly 
pro indowyjské řemeslníky schváleny zvláštní dotace na nákup 
nových nástrojů a dodávek k výrobě válečného zboží. 

Dokud nebudou schváleny dotace na tato zařízení, my, a tím 
myslím Terru, bychom neměli poznat nedostatky v zásobování 
armád. Použijeme galaktické výcvikové systémy k výcviku Indowyjů 
a lidí pro práci na a v montážních továrnách. Galaktičtí mají 
multismyslový tréninkový systém, pomocí kterého lze rychle 
vycvičit personál i v komplikovaných dovednostech. Zařízení 
budeme stavět s pomocí prefabrikátů, dokud nepřijde první vlna. 
Tato zařízení budou produkovat zbraně, systémy a lodě, které 
potřebujeme k obraně Terry. Prodáme je Darhelům, aby jimi vybavili 
naše armády a aby s jejich pomocí získali vybavení pro planetární 
obranu. My dostaneme zbraně, Indowyjové práci a Darhelové za 
všechno zaplaceno. Navíc sklidíme dlouhodobé výhody, protože 
továrny budou v naší soustavě a námi kontrolované.“ 

„Proč by to všechno dělali?“ Velitel se otočil na obrtlíku a 
probodl důstojníka nákupu pohledem. 

„Díky otázkám produkce vyplulo na povrch mnoho hádanek, 
týkajících se galaktických. Náš antropolog je teď přesvědčen, že 



– 96 – 

»domovský sektor« Darhelů se od Země nachází o sto nebo dvě stě 
planet dále v nitru Galaxie. Všech pět planet, které už jsou v 
současnosti buď obsazené, anebo stojí těsně před útokem, je 
darhelských. Ty ostatní, o které přišli za posledních sto padesát let, 
těch »více než sedmdesát planet«, na něž se vždycky odvolávají, jsou 
všechno indowyjské kolonie, galaktické pracovní tábory. S výjimkou 
Diessu byly chudé a považované za nedůležité. Nyní Posleeni útočí 
na jádro světů Federace. Nenechejme se znovu Darhely obalamutit; 
jsou zoufalí a zaplatí cokoliv, aby Posleeny zastavili. 

A je třeba vzít v úvahu ještě něco.“ 
„Ano?“ 
„Vzhledem k tomu, že tihle Darhelové jsou podobní lidem, sotva 

v tom bude jen jedna linie podvodu. Častěji to bývá spíš složitá síť.“ 

~ ~ ~  

„Brade, co si myslíš?“ Prezident byl ke svému poradci otočen 
zády a díval se ven nazelenalým bezpečnostním tvrzeným sklem 
okna nejznámějšího oválného pokoje světa. 

„No, pane prezidente, souhlasíme s většinou čínského plánu, jen 
bychom měli být mírnější při vyjednávání.“ Státní tajemník si 
prohlédl své zápisky. „Chtějí, aby Darhelové uhradili celý účet za 
planetární obranu, ale já si nemyslím, že to udělají. A i kdyby to 
udělali, vyjednávání se potáhnou a my mezitím neuděláme ani »ň«. 
Myslím, že můžeme platy a dotace na zařízení zvýšit celkem snadno, 
ale nebuďme lakomí. S progresivními daněmi na vojenské jednotky, 
expediční vojska a společnosti s kosmickými zařízeními placenými 
Federací to stejně profinancujeme lépe.“ 

„Finance jsou Ralphovou doménou, Brade, tvou jsou 
mezinárodní vyjednávání,“ odsekl prezident. Některá rozhodnutí, 
která státní tajemník v poslední době učinil, se mu ani za mák 
nelíbila. „A byl bych rád, kdybys měl na zřeteli, že pracuješ pro 
Spojené státy, ne pro Darhely. Je to naše země, kterou můžeme 
ztratit, Brade, naše planeta, naše děti.“ 

„Ano, pane prezidente, ale jestliže budeme vyjednávat příliš 
dlouho, přijdeme o ni určitě. Začněme s plným financováním, ale 
vyřešme dotace na výrobu vybavení a možná i úplné financování 



– 97 – 

vybavení planetární obrany. Tak, jak to je, bereme na tohle vybavení 
půjčky s pořádně drsnými podmínkami. Hodně by to pomohlo.“ 

„Fajn, Brade, ale to je minimum. Pokud to nepřijmou, nebudou 
pro jejich flotilu žádná expediční vojska, žádná technická podpora. 
Raději než jako otroci, budeme bojovat třeba v trenýrkách.“ 

„Ano, pane prezidente.“ 

~ ~ ~  

„Přiměl jsem ho, aby se držel dotací na výrobní zařízení a na 
vybavení expedičních vojsk.“ Státní tajemník si dával pozor, aby se 
nedíval, jak Darhel zkouší pojídat něco velmi podobného mrkvi. Na 
stůl a na Darhelovu zdobenou róbu padaly kousky, když jako žiletky 
ostré zuby sekaly zeleninu na třísky. 

„To je dobré. To jsou rozumné výdaje. Nebudeme ve své platbě 
skromní.“ Široké oči s kočičími panenkami se ještě více roztáhly v 
důsledku pro člověka nerozluštitelné emoce a šestiprsté ruce sebraly 
zeleninové kousky z hřebínku na hrdle. „Avšak plné financování 
místní obrany… až příliš velkomyslné.“ 

„Nebuďte držgrešle,“ zareagoval tajemník šťourající se ve svém 
steaku. Vždycky, když jedl s Darhelem, mu něco kazilo chuť. „Lidé 
dokáží být až neuvěřitelně tvrdohlaví. Pokud se budete jevit jako 
škudlil, nikdo za vás bojovat nebude; alespoň nikdo, kdo za něco 
stojí.“ 

„Toho jsme si vědomi.“ Zorničky se opět rozšířily a dlouhé 
jakoby liščí uši zastříhaly. Tajemník se rozhodl, že zaplatí cokoliv, 
aby se naučil poznávat darhelskou řeč těla. „Bylo i mým tvrzením, že 
podmínky jsou nerozumné od samého počátku, byl jsem však 
přehlasován. Nevadí, časem se vše vyřeší. Jsme povinováni 
protislužbou.“ 

„Doufám, že ta platba bude provedena obezřetně.“ Tajemník 
věděl, že šéf má vůči jeho stykům podezření tak jako tak. 

„Jistěže. Vaše vnučka je velice bystrá. Takže snad asi za čtyři 
roky pozvánka ke studiu na univerzitě na jiné planetě?“ 

„Čtete mi myšlenky.“ Existují jisté věci, které za peníze 
nekoupíte. 

 



– 98 – 

Ty, kteří klečí vedle nás, 
ctíce jinou než Tvou víru, 
které neprovází to světlo v nás, 
Pane, ponechej je v míru. 
Povolali jsme je proti přáním Tvým, 
oni však se ctí při nás stáli; 
pak netrestej je hněvem svým, 
ale my buďme potrestáni! 

– Kipling 
 



– 99 – 

10 
Fort Benning, Georgie, Sol III  
23:21, 23. prosince 2001 n.l. 

Jakmile vešel generál Horner do jeho malinké kanceláře, Mike 
vzhlédl. 

Vnitřek místnosti byl prázdný, bez jakýchkoliv osobních věcí, 
osobního počítače nebo čehokoliv dalšího, co by naznačovalo, že ji 
někdo používá, s výjimkou pořadače na zámek s heslem. Poručík 
strávil v posledních několika měsících v kanceláři tak málo času, že 
mu přišlo příhodnější nazývat ji právě kanceláří než skutečným 
pracovním prostorem. Namísto běžného počítače měl svůj AID, 
který byl schopný přijmout jakýkoliv vstup vyjma přímého 
neurálního a měl větší procesorovou kapacitu než celá společnost 
Intel. Pokud se týče rodinných fotek, bylo každé video s děvčaty z 
doby, kdy ještě AID neměl, spolu s každým kontaktem s nimi od 
chvíle, kdy už ho měl, trvale uložené a dostupné k vyvolání. 

A pokud jde o vývěsku s vlastními zásluhami, vyrobil si ji, ale 
pranic se nezajímal o to, kdo o ní ví. 

„Ano, pane?“ zeptal se. Za generálem spatřil jeho nového 
pobočníka. 

Pohled, který generála uvítal, by byl před příchodem galaktických 
směšný, teď však byl stejně běžný jako cokoliv jiného. Poručík 
klepal na desku prázdného psacího stolu, oči upřené na nějaký bod 
ve vzduchu. Brýle, které měl těsně obepnuté kolem hlavy, byly 
propojené s AIDem na stole, takže vytvářely iluzi klávesnice a 
monitoru. Horner nemohl nic vidět, protože text se promítal pomocí 



– 100 – 

mikroskopického laserového projektoru v brýlích přímo na 
poručíkovu sítnici. Nicméně si toho byl velmi dobře vědom, protože 
používal stejný systém. 

„Už jsi hotový s návrhy vylepšení?“ otázal se Mika a úplně 
přitom ignoroval svého nového pobočníka. 

I když byl Mike oficiálně jeho mladší pobočník, generál nově 
přidělenému podplukovníkovi bez obalu osvětlil, že poručík O’Neal 
je jeho každodenní alter ego. Když už by se podplukovník konečně 
postavil nohama na zem, byl by ve srovnání s Mikem užitečný asi z 
poloviny, ale mezitím ať si dělá, co chce a klidí se jim z cesty. 

To, že mu nacpali důstojníka, který nepatřil k výsadkářům, bylo 
nepříjemné a zlověstné. Znamenalo to, že personální oddělení 
pozemních vojsk má pocit, že třímá GalTech ve svých rukou 
dostatečně pevně, aby mohlo začít diktovat personální politiku, a to i 
tak »osobní«, jakou byl výběr pobočníka. Jakmile budou jednotky 
ACS odveleny k flotile, tenhle problém sám zmizí, ale mezitím to 
byla další politická bitva, kterou teď Horner vybojovávat nechtěl. 
Ale protože to je on, kdo píše hodnotící zprávu na příslušného 
důstojníka, měl by podplukovník naznačenou urážku raději 
spolknout a starat se, sakra, o svoje. 

„Ano, pane,“ odvětil Mike. „Vzhledem k tomu, že nám určitě 
nedovolí použít antihmotu jakožto energetický zdroj, jediným 
zbývajícím návrhem je začlenění zlepšených plášťových 
mechanismů. Můj prototyp prokázal v každé rozumné simulaci, 
kterou jsme spustili, o čtyři procenta vyšší schopnost přežít. 

Myslím, že nasypání trochy více peněz do taktických klamných 
systémů by dávalo smysl.“ 

„Co důstojníci a zajištění času pro výcvik?“ 
„Já říkám tisíc hodin; personální chce sto padesát. Já říkám v poli 

nebo v simulaci pole; oni říkají, že přečtení knížky stačí. Nedohodli 
jsme se,“ zakončil Mike. 

„Dobrá. Je na čase, abych někomu zatřásl před očima svými 
hvězdami. Časový, nebo modelový?“ 

„Modelový,“ opáčil O’Neal a měl na mysli zkoušku realistického 
výcviku. „Pokuste se o víc než sto pade, ale ne s náklady za 



– 101 – 

modelový. Dobrý výcvik v krátkých časových úsecích je asi lepší než 
dlouhodobý špatný výcvik.“ 

„Dobrý výcvik, jo?“ zamračil se pobaveně Horner. 
„Ano, pane,“ usmál se Mike při vzpomínce, jak se poprvé setkali. 
„A to je příslib GalTechu,“ pokračoval Horner. „Když nebude 

dobrý výcvik, nebude GalTech.“ Odmlčel se a nevesele se usmál. 
„Vyhodnocování expedičních vojsk spadá též pod GalTech. 

Jednotky NATO ze spojeneckých expedičních sil zatím budou 
zahrnovat jeden sbor používající současnou generaci výzbroje. 
Hlavní součástí vojsk budou 2. obrněná, 7. jízdní a 8. pěší. 

Z 82. výsadkové divize a 2. praporu 325. pěší taktéž vznikne 
ACS prapor. Ti už většinu svého vybavení mají a – protože prošli 
IOP (inspekcí operační připravenosti) a generální inspekcí – jsou 
vedeni jako připravení k boji.“ 

„Co s ARTEPem?“ zeptal se Mike. Zkouška branné pohotovosti a 
test programového vyhodnocení byl závěrečnou zkouškou pro 
všechny jednotky v oblasti bojové připravenosti. „ARTEP jsme 
specifikovali dřív, než mohla být jednotka uznána za připravenou k 
boji.“ 

„Přehlasovali nás. Zbytek EJ je připravený k nasazení a s ním 
půjde i prapor ACS, ať už je připravený nebo ne.“ 

„Mají Bánší?“ Antigravitační obrněná bojová vozidla byla pro 
strategickou mobilitu ACS rozhodující. 

„Jen několik a dělostřeleckou podporu stopětek, stopětapadesátek 
a MLRS8. HOW-2000 se drží stranou.“ 

„Ježíši,“ zatřásl Mike hlavou a vzal do ruky posilovač zápěstí. „A 
poletí na Barwhon nebo na Diess?“ 

„Na Diess.“ 
„A jak uděláme vyhodnocení?“ 
„No, poručíku, vzpomínáš na ten prototyp velitelské kombinézy 

ACS, který jsi někde vyhrabal?“ 
„Balím kufry?“ 
„Máš se hlásit na letecké základně Pope za týden od příštího 

úterý ve 24:00. Alespoň budeš moct strávit Vánoce se Sharon a 
dětmi.“ 
                                                 
8 MLRS – Multiple-Launch Rocket System, raketometný systém, (pozn. překl.) 



– 102 – 

„Pak Diess?“ 
„Na základně Pope bude oběžník z USGF TRADOC – United 

States Ground Forces Training and Doctrine Command, Velení 
výcviku a strategie pozemních vojsk Spojených států – probírající 
detaily. Tvůj výstup na oběžnou dráhu je plánovaný dvaasedmdesát 
hodin poté.  

Teď máš kromě vyhodnocení ještě další úkol. Jednotka je až 
žalostně nedostatečně vycvičená a nemá žádné vlastní experty; z 
praktických důvodů tak můžeme nazvat jenom členy konstrukčního 
týmu a velitelské pěchotní komise. Takže tvým dalším úkolem bude 
výcviková a poradní činnost praporu, týkající se jeho použití v boji a 
taktiky. Problém je, že jsi poručík. Čirou náhodou se znám s 
velitelem praporu, podplukovníkem Youngmanem. Vzpomínáš na 
mého předchůdce u praporu?“ 

„Ano, pane. Doufám, že nemyslíte to, co si myslím, že myslíte.“ 
„Podplukovník Youngman má skvělé záznamy a předchozí 

zkušenost s bojovým velením. Taky je to dobrý velitel. Ale na moje 
gusto je tak trošku arogantní, co se týče vlastních schopností a 
znalostí. Taky tuším, že má možná fobii z nových technologií. To by 
mohlo způsobit určité problémy.“ 

„Tak proč potom dostal první ACS prapor?“ 
„V ěděli, že tam půjde o zdraví, takže k němu přidělili dobrého, 

solidního bojového velitele; a takový výběr zase není. A jako 
vždycky je v tom i politika. Mariňáci rozhodovali, která jednotka 
bude s ACS první na Barwhonu, a výsadkáři zase, která bude první 
na Diessu. Já sám bych dal přednost někomu trošičku 
přizpůsobivějšímu, ale starší a moudřejší hlavy rozhodly, ať už jsou 
důvody jakékoliv, že první skupina bude pětadvacátá druhého 
praporu a velitelem že má být Youngman. Podplukovníkovi Paulu T 
Youngmanovi by se nelíbilo, kdyby mu »radil« jiný podplukovník, o 
to méně poručík, takže budeš muset použít co nejvíce taktu. Já se 
právě teď uvolnit nemůžu a ty jsi druhá nejlepší volba.“ 



– 103 – 

„Co gunny9 Thompson?“ Tohoto staršího poddůstojníka 
pěchotního týmu GalTechu pro program stáhly od námořní pěchoty. 
Nejprve byl ohledně programu pancéřovaných bojových kombinéz 
pesimistický, pak se však stal jeho hlavním propagátorem. 

„Ten zaujme stejnou pozici u mariňáckých jednotek na 
Barwhonu, takže bum!, je to na tobě. A ani tady nebo tam nebudeš 
mít výraznou podporu. Vzhledem k tomu, že konstrukční fáze 
skončila a výroba je v chodu, naše hvězda pohasíná.“ 

„Tak co se stane po vyhodnocení?“ 
„Co doufám, že se stane, je to, že oba dostaneme bojové velení. 

Ty si rotu zasloužíš. Ale to, že jsem tak při procesu konstrukce a 
shánění prostředků tlačil na pilu, mělo negativní dopad na mou 
kariéru. Čekám, že mi dají něco jako »J-3, velení středozápadní 
obrany«.“ 

„To je pitomost. Se všemi těmi starými válečnými pardály, které 
omlazují, by to měl dostat někdo, kdo naposledy slyšel výstřely ve 
Vietnamu.“ 

„Nedělej si s tím starosti, Miku. My dva jsme válečníci. Jestliže 
nás historie něčemu naučila, pak tomu, že na počátcích válek se 
kariérní důstojníci dělí do dvou táborů, na manažery a na válečníky. 
A manažeři vládnou. Stalo se to v každé válce; Halsey byl na 
počátku 2. světové kapitánem a Kusov plukovníkem. A jak válka 
pokračuje, manažeři se stahují do personálního a logistiky a válečníci 
přebírají velení. Naše hvězda se znovu rozzáří, jakmile se začnou 
topit ve sračkách. Vsaď se.“ 

 

                                                 
9 Gunnery Sergeant – rotmistr lodního dělostřelectva. Oslovení »gunny« se 
používá místo celého dlouhého titulu, nejedná se o přezdívku, ale o zkrácení názvu 
hodnosti, (pozn. překl.) 



– 104 – 

11 
San Diego, Kalifornie, Sol III  
8:22, 5. listopadu 2001 n.l. 

Ernie Pappas byl občanem Spojených států narozeným v oblasti 
Americké Samoy. V roce 1961, ve věku osmnácti let, dobrovolně 
vstoupil jako vojín ke sboru námořní pěchoty Spojených států. 
Samoané jsou v americké armádě nezvyklou a žádanou komoditou. 
Nezvyklou proto, že spolu se svou obecně herkulovskou tělesnou 
stavbou mají charakteristické polynéské rysy, které jsou někde 
uprostřed mezi bílými a černými. Žádaní jsou proto, že spolu s výše 
zmíněnou herkulovskou konstitucí jde ruku v ruce i bystrý intelekt a 
klidná povaha. Samoané stoupají rychle na žebříčku hodností a 
velitelé usilovně trvají na tom, aby u nich samojští poddůstojníci 
zůstali v jednotce déle, než je běžné. Často se vracívají ze zálohy 
zpět do služby. 

V roce 1964 si svobodník Pappas vzal šestnáctiletou Priscillu 
Wallsovou z Yamassee v Jižní Karolíně. Tento sňatek porušil v očích 
pana a paní Wallsových mnohá tabu. Zaprvé byl svobodník Pappas, i 
když ne černoch, přece jen »barevný«. 

A ve čtyřiašedesátém si bílé dívky v Yamassee v Jižní Karolíně, 
dokonce i chudší bílé dívky, barevné nebraly. Za druhé byla Missy 
Priscilla, jejich děťátko Prissy, na něco takového moc mladá; 
přestože se jiní v její společenské vrstvě a ve společenské vrstvě 
jejích rodičů vdávali a ženili už kolem patnácti. Za třetí byl ten 
mladík mariňák ve službě. I když Priscilla považovala tenhle krok za 
krok vzhůru – její vrstevníci byli nazýváni »venkovany s nižšími 



– 105 – 

příjmy« – její rodiče byli opačného názoru. Venkované s nižšími 
příjmy byli přece dost dobří pro jejího děda, farmáře, a praděda, 
taktéž farmáře, a byli lepší než nějaký »čínský mariňák«. (Znalost 
pana Wallse, pokud jde o oblast Americké Samoy, mohla soupeřit s 
jeho znalostmi jaderné fyziky.) 

Přes tyto skutečnosti Wallsovi podepsali potřebné dokumenty a 
postavili se před smírčího soudce s Priscillinou sestrou svědkyní a 
družičkou a s dělostřeleckým rotmistrem svobodníka Pappase v roli 
svědka a družby, protože Prissy už měla dva měsíce zpoždění a 
vypadalo to na přírůstek do rodiny. 

Teď bylo 5. listopadu, Léta Páně 2001, a hlavní rotmistr 
námořního dělostřelectva ve výslužbě Earnest Pappas popíjel u sebe 
v kuchyni horké černé kafe a zdál se být zahloubaný do nedělních 
San Diego Times. Neustále nafukoval tváře, načež pak vzduch hlasitě 
vyfukoval. 

Paní Pappasová myla nádobí od snídaně a ze sedmatřicetileté 
zkušenosti správně ohodnotila jeho náladu jako černou. Dokonce pro 
tuto jeho náladu znala i důvod. 

Byl dvojí. Přestože svému tchánovi a tchýni dal tři pohledná 
vnoučata, všechna vysokoškolsky vzdělaná, nikdy na jejich dceru 
nevztáhl ruku, byl jí věrný a poskytl jí životní standard, který jí 
mohli její sourozenci závidět, neměli ho vůbec rádi. Sice to nikdy 
nebylo řečeno, přesto bylo zjevné, že jsou tyto pocity oboustranné. 
Tím pádem očekával jejich blížící se návštěvu jak s mrzutostí, tak s 
rezignací, která u něj nastala vždy v situacích, jimž se nemohl 
vyhnout. Změň věci, které můžeš, a nedělej si starosti s těmi, které 
změnit nemůžeš. Což ho přivedlo ke druhé skutečnosti, kterou 
nedokázal změnit. K věku. 

Earnest Pappas třicet let cvičil na zcela konkrétní chvíli: na 
obranu Spojených států. Avšak válka blížící se k jeho zemi bude 
spočívat na bedrech mladých mužů plných síly. On byl jenom 
polámané kolo válečného vozu, příliš starý, než aby byl k něčemu 
dobrý. 

Jeho, jak byl přesvědčený, pečlivě zastíraná špatná nálada se 
rozplynula, když mu manželka podala telegram. V okénku s adresou 
se skvělo jeho jméno a číslo sociálního pojištění a jako adresa 



– 106 – 

odesílatele byla uvedena kancelář Ministerstva obrany v St. Louis v 
Missouri. S pocitem naprosté nedůvěry a pod dohledem 
přimhouřených očí své ženy pečlivě otřel nůž, který právě použil k 
rozkrojení grapefruitu, a otevřel jím obálku. Uvnitř byl na několikrát 
složený dokument, v němž stálo: 

 
Vážený pane, 
na základě prezidentského nařízení 19-00 máte rozkaz hlásit se v 

CAMP PENDLETON. KALIFORNIE. ZÁKLADNA NÁMOŘNÍ 
PĚCHOTY, nejpozději do 24:00 20. LISTOPADU 2001 k výkonu 
služby. Nedostavení se bude trestáno podle článku 15 jednotného 
zákoníku vojenské justice: nepřihlášení se k nebezpečné službě. 
Veškeré námitky týkající se věku, civilní pozice, zdravotního stavu či 
jiné okolnosti budou vyhodnoceny poté, co se nahlásíte. 

Náklady na veřejnou dopravu uhradíte pomocí přiložených 
kupónů, které platí pro leteckou, vlakovou, autobusovou dopravu či 
taxi, nelze je však použít pro úhradu cestování osobním 
automobilem. 

NEBERTE S SEBOU: osobní automobily, osobní zbraně, rozhlasové 
přijímače s reproduktory, velké hudební nástroje anebo JAKÁKOLIV 
komunikační zařízení, včetně mobilních telefonů a pagerů. 

PŘINESTE S SEBOU: civilní oděv na 1 (jeden) týden, uniformy, 
toaletní potřeby, malá zábavní zařízení, rozhlasové přijímače nebo 
přehrávače se sluchátky, malé hudební nástroje a nebo materiály ke 
čtení. 

 
Nejprve se ujistil, že je telegram opravdu určen jemu a 

zkontroloval své číslo sociálního pojištění. Pak jej znovu pečlivě 
pročetl, zatímco se drbal na hlavě rukojetí nože, což byl zlozvyk, 
který dováděl jeho ženu k šílenství. 

Sfoukl z dopisu nevelké množství lupů, vzhlédl k manželce a 
oznámil, co bylo očividné: „Vždyť je mi sedmapadesát!“ Pak si při 
novém pročítání dopisu pomyslel: Sakra, já tu budu ještě ve chvíli, 
kdy ta bílá pakáž přiletí! 

 



– 107 – 

12 
Fort Bragg, Severní Karolína, Sol III  

9:07, 15. prosince 2001 n.l. 

Kasárna, která obýval 2. prapor 325. paradesantního pluku, byla 
dočasnou stavbou ještě ze 2. světové války. Byly to dřevěné ohnivé 
pasti a dvouposchoďové pryčny taktéž náležely mezi relikvie, 
nicméně i nadále adekvátně sloužily účelu dočasného přístřeší 
jednotkám připravujícím se k nalodění na letecké základně Pope. 
Navzdory tomu, že kasárna byla starší než nejstarší člen Kongresu, 
musela posloužit, dokud nějaký místní úředník nepodá žádost na 
jejich rekonstrukci. 

325. se připravoval k nalodění směr Diess, na planetu, o které až 
do minulého týdne nikdo v pluku neslyšel. Bylo rozhodnuto, že 
jednotky zůstanou až do odletu »pod zámkem«, v izolaci, tím pádem 
se na základně potulovaly v módu »C-LOC«, což byla zkratka, 
kterou nedokázal nikdo z nich rozluštit. 

Ti, kteří nechali doma své milované, byli zcela odříznuti od 
jakékoliv komunikace s nimi, pro což nikdo nedokázal udat 
jakýkoliv důvod. Kasárna byla vlhká, studená a nepohodlná a oni 
neměli od chvíle, kdy se veškeré vybavení včetně kombinéz naložilo 
na palety kvůli snadnější přepravě, žádnou možnost cvičit. Jídlo bylo 
hrozné, ke snídani a večeři dostávali šlichtu na tácy a kádéčka na 
oběd. Bylo chladno a obloha byla plná mraků nacucaných deštěm už 
od okamžiku, kdy opustili prostory pluku. Před nimi stál neznámý 
nepřítel na vzdálené planetě, podle zvěstí nezastavitelný. A rota B z 



– 108 – 

2. družstva 3. čety navíc měla velitele družstva pohrouženého do 
temné deprese. 

Rotný Duncan otevřel dveře a svalil se na nejbližší kavalec. Jeho 
muži, seskupení v jedné části kasáren, k němu vzhlédli od svých 
povyražení, z nichž některá byla na zabití nudy a jiná odpočinková. 
Mezi čtyřmi z nich probíhala nekonečná karetní partie. Dva další 
hráli ruční počítačové hry, jeden si četl a zbytek buď spal, nebo si 
čistil výstroj. Chvilku čekali, jestli Duncan sdělí nějaké zprávy, 
načež se všichni vrátili k seriózní činnosti spočívající v ignorování 
svého současného bytí. 

Duncan nějakou dobu hleděl na své boty, a pak se narovnal. 
„Raketoplány přistanou dneska odpoledne,“ oznámil a zívl. „Ale my 
se ještě naloďovat nebudeme.“ 

„Proč ne?“ zeptal se jeden z karbaníků. 
„Jak to mám, do prdele, vědět?“ prohlásil bezvýrazně Duncan. 

„Asi ze stejnýho důvodu, ze kterýho se v tomhle mrazáku drbeme na 
prdeli.“ 

„Jako by někdo chtěl, aby sme to zmrvili!“ zavrčel specialista 
Arlo Schrenker a hodil knížku na druhou stranu místnosti. 

„Japa to jako myslíš?“ reagoval vojín druhé třídy Roy Bittan, 
přebíjející ostatní trumfem. 

„Píp, píp, píp,“ začimčaral specialista Dave Sandborn, velitel 
béčka, a sebral štych. „Myslí tím, že jestli nebudem mít nějakou 
zasranou možnost si s těma kombinézama potrénovat, budem v 
prdeli.“ 

„Z-Á-S-É… V-P-R…D-É-L-Í!“ zazpíval četař Michael Brecker, 
velitel roty A, přebíjející v dalším štychu Bittanovu královnu esem. 
„Mohli sme něco zmáknout s vybavením, se kterým sme cvičený, 
blbečku, takhle nás budou ty posraný Posleeni kosit jak kombajn 
kukuřici, protože nevíme ani hovno, jak máme tyhle zkurvený 
kombinézy používat.“ 

„Jo,“ přitakal Schrenker, zvedl se a začal přecházet mezi 
ocelovými konstrukcemi kavalců. „Tohle přesně myslím. Nemůžeme 
tady cvičit, ani sme se k tomu nedostali, protože sme se museli 
připravit na hodnocení, nemohli sme dělat ani ten zkurvenej ARTEP, 
aby se ukázalo, že na to nemáme, a ani neexistuje možnost, že by 



– 109 – 

sme mohli cvičit na lodi, no ne? Takže to vypadá, jako by někdo 
chtěl, aby sme to zmrvili! Proč nás, kurva, vůbec posílaj, co? Proč 
nepošlou posraný pancéřový a jízdní jednotky? Proč zrovna zasraní 
výsadkáři? My sme přece něco jako lehkotonážní přepadový 
jednotky, ne dobývací. Tím chci říct, co jako? To nás shoděj z 
oběžný dráhy?“ 

„Všichni výsadkáři i mariňáci ty kombinézy dostávaj,“ prohlásil 
Bittan, na dálku si prohlížející seržantova krále. 

„No tak, vode dneška kdykoliv. Hraj nebo di domů. Kdes to 
slyšel?“ 

„Kámoš, co je kapitán, říkal, že nás daj do nějakejch novejch 
skupin. A taky říkal, že vod pěchoty GalTechu dostáném nějakou 
novinku, co nás pomůže vycvičit.“ Konečně se rozhoupal a přebil 
krále nízkým trumfem. „Myslím, že se do tyhle hry začínám 
dostávat.“ 

„No kurva, díky bohu,“ oddechl si jeho protihráč. 
„Jo,“ vzdychl Duncan a vytáhl polní manuál, který právě dostal, a 

zalistoval v něm na druhou stánku. „O’Neal, Michael L., nadporu… 
né.“ 

„Co je?“ zeptal se Schrenker. 
„Kdysi bejval jeden O’Neal u jedna pět nula pětky. Když tak 

vzpomínám, bejval to Hornerův šofér a Horner je hlava GalTechu. 
Jestlipak to není ten samej chlápek?“ 

„Jakej je?“ vyzvídal Schrenker. 
„Malej, ale nechová se jako většina skrčků, protože je stavěnej 

jako nějakej zasranej tank, hodně posiluje. Hnusnej jak noc. 
Tichej, ale tak nějak chytrej, když votevře hubu. Moc si nepotrpí 

na vypatlance. A má ránu jak kůň.“ 
„Kdy ses s ním potkal?“ nedal se Schrenker. 
„V devadesátým sedmým, vosmým?“ 
„A jak víš, jakou má ránu?“ zeptal se fascinovaně Bittan. 
„Vod Ricka,“ opáčil krátce Duncan. Bylo to jméno slavného baru 

s obsluhou nahoře bez ve Fayetteville. „Nějaký zajímavý sračky se v 
tom najdou,“ pokračoval, přičemž listoval manuálem. 



– 110 – 

„Jako například? Třeba jak hrát na slepou bábu, zatímco na sebe 
soukáš kombinézu?“ prohlásil Brecker a károvou desítkou sebral 
štych. „Do prdele, mám úplný hovno.“ 

„Ne, ty hovado. Jak, kurva přežít,“ vyštěkl Duncan. 
„Hej, sráči!“ zavrčel Brecker, odsunul štych stranou, postavil se a 

prstem ukázal jako nožem. „Až od tebe budu chtít slyšet takovýhle 
hovna, zmáčknu ti hlavu, až praskne!“ 

„Raději byste si měl, četaři, dát, kurva, pohov,“ zahučel na 
oplátku Duncan s křečovitě zatnutými zuby. Zbytek družstva hádající 
se poddůstojníky bez dechu sledoval. Tenhle dlouho očekávaný 
konflikt ale nakonec každého, včetně velících, překvapil. Duncan 
mrštil manuálem o zem a čekal, jestli četař vezme vyřčené zpět. „A 
raději byste si měl, kurva, dát pohov hned teď,“ pokračoval. „Jestli 
máte co říct, pojďme s tím ven,“ zakončil skoro normálním hlasem, 
nicméně tvrdé rysy v obličeji se mu nezměnily. 

Na Breckerově tváři hrály svaly, zloba a hrdost ho hnaly do 
kouta, zatímco disciplína, díky které dosáhl svého současného 
postavení, ho donutila vysoukat ze sebe: „OK, pojďme ven, rotný.“ 
Poslední slovo vyplivl s takovým despektem, že znělo jako nadávka. 

Oba vykráčeli ven, zatímco je sledovaly tvrdé pohledy mužstva. 
„Oukej,“ vyštěkl Duncan, jakmile došli za roh budovy, tam se 

zastavil a otočil, aby mohl menšímu poddůstojníkovi pohlédnout do 
očí. „Co tě, kurva, žere?“ 

„Ty, ty zkurvysynu!“ zavrčel podřízený poddůstojník a s 
obtížemi potlačoval touhu řvát. Jak tak stáli venku, oba si 
uvědomovali, v jakém jsou nebezpečí. Otevřený konflikt by měl za 
důsledek okamžité potrestání od nadřízených. „Než tě sem poslali, 
bylo to, hergot, moje družstvo a teď se, kurva, rozpadá! Dej se do 
kupy, sakra!“ 

Duncanův výraz byl stejně chladný a šedivý jako obloha, 
nedokázal však najít žádný okamžitý argument. Protože mlčel, 
pokračoval Brecker ve svém útoku. 

„Mně je, kurva, úplně jedno, jak sme k tobě přišli. Jestli sklapneš 
kufry. Ale nemůžu tomu zkurvenýmu družstvu dávat rozkazy, když 
se nafukuješ, neposlechli by. Tak přestaň bulet, hovňousi, a začni 
velet! Buď vel, nebo poslouchej, jinak mi padej z cesty!“  



– 111 – 

„Jó, takže ty víš všechno o tom, jak bejt velitelem družstva?“ 
zašeptal Duncan a křečovitě svíral ruce v pěst. Byl v defenzívě, 
protože chápal podstatu nařčení. 

„Vím, že musím dělat víc než jen sedět na prdeli a vzdychat!“ 
„Ále, jó?…“ Duncan se najednou od toho žhavého pohledu, který 

se do něj zabodával, odvrátil a podíval se na prázdnou kasárenskou 
zeď. Cítil, že mu vlhnou oči, proto náhle změnil téma. „Deset 
zasranejch roků, Breckere. Deset zasranejch roků v týhle prdeli. 
Nemůžu se z ní dostat. Napsal sem se na seznam do Panamy nebo 
Koreje nebo do kterýkoliv jiný Prdelový Lhoty, jenom abych odsud 
výpad a aby mě lampasáci považovali za důležitýho a přemlouvali 
mě, abych zůstal. Pak se změní ten zkurvenej řetěz velení a novej 
velící si myslí, že sem absolutně k ničemu. Ale pak už nejsou žádný 
seznamy. Takže se znovu zvednu, abych dělal něco jinýho, a oni mě 
ohodnotí jako kritický zboží, takže ani nemůžu změnit svoji 
kvalifikaci. Jedinej posranej způsob, jak se dostat z Braggu, by byl, 
kdybych omezil svůj paragánskej status, ale to je jen jinej výraz pro 
konec. Nakonec konečně dostanu prýmky rotnýho, nějaký čtyři roky 
po tom, co bych je dostat měl, a přijde tohle. Prostě se tomu 
nedokážu postavit, do prdele, nedokážu.“ 

„Musíš. Aspoň ti nechali nějakou šarži. Já bych tě poslal do 
Leavenworthu.“ 

„To nemohli.“ 
„Dyť si uřízl Reedovi nohy, ty hajzle! Jasně že mohli!“ 
„Jo, tys ho znal, že jo?“ 
„Byli sme u tý samý zkurvený výcvikový čety, jo, znal sem ho.“ 
„Nemohli mě obžalovat a vyhrát,“ mumlal Duncan. „Ono by to 

teda neprošlo ani JAGem. To sem předtím nevěděl. Měl sem je 
nechat. Bylo to totiž experimentální vybavení, všechno je 
experimentální. Bylo by to to samý, jako by chtěli postavit před soud 
zkušebního pilota za to, že se katapultoval, nebo nás za to, že 
nevyskočíme. Já neměl bejt vůbec schopnej udělat to, co ta věc 
udělala. Takový vybavení prostě nepřiděluješ. Jestli to byla něčí 
chyba, pak GalTechu za to, že ten krám vůbec přidělili.“ 

„My je máme furt!“ 



– 112 – 

„Vyměnili je, vzpomínáš? Nedokážeš je přinutit, aby generovaly 
to samý pole; zkoušel sem to.“ 

„Cože?“ 
„Tentokrát sem byl opatrnej. Stejně už to nejde. Ale jde o to, že 

můžeš někoho postavit před soud za to, že se řádně neřídí regulema, 
ale když se stane ňáká nehoda a před ní není výcvik nebo praxe, sou 
předpisy jasný. Říkaj, že jedinec za to nemůže bejt potrestanej bez 
ohledu na to, jaký měla nehoda následky. Takže mám teď bejt 
rotnej? Řekni.“ 

„M ěl bys bejt zasranej civil,“ odsekl Brecker, ale už v tom nebyl 
původní zápal. Ať byla jeho vlastní nelibost jakákoliv, musel uznat 
logiku argumentu. „Tohle ale není vo tom, jestli bys měl mít 
seržantskou hodnost, ale vo tom, jestli bys měl bejt velitelem 
družstva. Dáš se do kupy nebo ne?“ 

„Nevím,“ přiznal unaveně Duncan. Dřepl si na bobek a zády se 
opřel o zeď kasáren, zatímco se mu do baretu vsakoval déšť. 

„Pokaždý, když sem byl ve sračkách, tak sem to ze sebe dokázal 
setřást, teď je to ale moc těžký.“ 

„Idiote, tys vůbec ve sračkách nebyl, oni tě nechali jít.“ 
„Ne, náhodou se mi ze zaručenejch zdrojů doneslo, že plukovník 

o předpisech věděl. Na jejich základě mě moh nechat jít a já asi moh 
požadovat revizi a chtít zpátky frčky a tohle mi vrtá hlavou. Ale když 
o tom přemejšlím, nemyslím na družstvo.“ 

„Jo, tak to bys měl raděj začít myslet na svý povinnosti, jinak tě ti 
nahoře voznačej za neschopnýho a degradujou tě na specialistu.“ 

„Kloužu po žebříku příčku po příčce,“ zašeptal Duncan. 
„Jo, to teda jo,“ souhlasil pevně Brecker, kterému tahle poznámka 

nic neřekla. „Ale nemusíš. Jediný, co musíš udělat, je trochu se 
probrat, možná trochu potrénovat navíc a oni to nebudou moct 
udělat.“ 

„Jo,“ přitakal Duncan, v tu chvíli ho však silou cihly udeřila 
myšlenka. Na okamžik se odmlčel a zamyslel se. Cítil se, jako by mu 
někdo z očí sundal černý šátek. „Čets to péemko?“ 

„Ne. Jakej to má smysl, když stejně nemáme kombinézy, aby sme 
v nich mohli cvičit.“ 

„To nemáme, ale máme uniformy na fyzickou průpravu.“ 



– 113 – 

„Jo,“ souhlasil Brecker hořce, zatím si však ještě té náhlé změny 
nevšiml. „Jako bysme měli na Diessu běhat. Náš jedinej zkurvenej 
běh bude pryč.“ 

„Tady je pole,“ mumlal Duncan, který už pokračoval v jiném 
rozhovoru. Závity se mu v hlavě točily o sto šest. 

„Jó, poďme běhat po vopičí dráze. To je tak pro plukovníka, ať je 
den nebo noc. Ať leje, nebo pere slunko, plukovník nám je furt 
příkladem, abysme běhali v bahně. Sem si jistej, že družstvo bude 
nadšený, když bude moct běhat ve dne v noci v dešti. Ne.“ 

„»Při nedostatku dostupných kombinéz může a má být výcvik s 
nimi prováděn v lehkých uniformách pro fyzickou průpravu, a to za 
použití jak standardních, tak polních simulací standardizovaných 
zbraní a vybavení kombinéz«.“ 

„Cože?“ 
„Je to v péemku. Takovej je novej výcvikovej plán. Půjdu si 

promluvit s rotmistrem Greenem. Ať si kluci vytáhnou efpéčka.“ 
„Ale víš o tom, že chčije?“ zeptal se Brecker a ukázal k obloze s 

nacucanými mraky. 
„Houkni na ně, sou snad pěchota, ne? Snad trochu deště 

zmáknou. A ať popřemejšlej, čím nasimulujou svý zbraně.“ 
„Seš blázen.“ 
„Ty snad chceš přežít, ne?“ 
„To jo, ale…“ 
„Takže musíme trénovat, »při nedostatku dostupných 

kombinéz…«“ 
„Jo a my budem běhat po bahnitým poli v zasranejch tričkách? 

Proč ne v maskáčích?“ 
„To chceš pobíhat v kanadách? S vyztuženejma holeněma? My 

budem vážně běhat, ne dělat jogging, protože to je podstata výcviku s 
kombinézama.“ 

„Ale…“ 
„Pohyb, četaři Breckere. Já jdu za rotmistrem.“ 
„OK…“ 

~ ~ ~  

„Duncan, co ste hulil?“ 



– 114 – 

Pokoj nejvyššího poddůstojníka byl prostě přilehlý roh kasáren. 
Naproti se nacházel ohrazený prostor užívaný jako kancelář; bohužel 
armáda ve své nekonečné moudrosti pozapomněla tuhle místnost 
jakkoliv vybavit nábytkem. Vybavení v rotmistrově ložnici bylo 
doslova totožné s tím, které měl i zbytek čety: postel z železných 
trubek s nepovlečenou matrací. Rotmistr ji měl ustlanou co 
nejpečlivěji to šlo, pomocí pršipláště a gortexového spacáku. Když 
Duncan vstoupil, hrbil se rotmistr Green nad novým polním 
manuálem a přemáhal začínající nachlazení. Jeden z dalších velitelů 
družstev už mu stačil povědět o roztržce, která mezi Duncanem a 
Breckerem proběhla, a též o jejich náhlém rozchodu, takže čekal 
hlášení o tom, že bitka, kterou další poddůstojník očekával, nakonec 
vypukla. Duncanova rychlá žádost ho zastihla naprosto 
nepřipraveného. 

„Nic, rotmistře,“ opáčil šokovaně Duncan. Ne že by se drogy v 
armádě neobjevovaly, jenže byly neúnavně hledány a trestány stejně 
přísně jako homosexualita nebo komunismus v průběhu čtyřicátých a 
padesátých let. Bylo tudíž naprosto nepravděpodobné, že by užíval, 
hulil, šlehal si, píchal nebo šňupal cokoliv jiného než mu předepsal 
doktor od okamžiku, kdy před deseti lety vstoupil, jinak by těch deset 
let ani nevydržel. „Jen si myslím, že nám uniká jedinečná 
příležitost.“ 

„Tak co to vlastně chcete udělat?“ 
„Chci vzít družstvo ven na apelplac na cvičení s kombinézama. 

Teda, ony jsou ty metody pohybu úplně jiné než na co jsme zvyklí. 
Chci s nima venku začít dělat na koordinaci a časování. Ty systémy, 
jak se jednotky pohybujou a koordinujou pohyb, se mi vážně líbí. A 
družstvo se v sobě aspoň přestane šťourat a, sakra, já taky.“ 

„Jo,“ souhlasil rotmistr Green po chvilkovém přemýšlení. 
Pročítal si stejné odstavce a přemýšlel, kdy podle nich začnou cvičit. 
Nicméně návrhu v manuálu, týkajícího se tréninku bez kombinéz, si 
nevšiml. „OK, o zbytku se musím poradit s nadřízenejma, ale chci, 
abyste udělal tohle: vezměte družstvo ven a začněte ho cvičit; 
dostaňte ho do co nejlepší fazóny. Jestliže tady zůstaneme ještě další 
tři dny, pokusím se, aby to udělal i zbytek roty, a vaše družstvo bude 
předvádět. Jak to zní?“ 



– 115 – 

„Skvěle!“ Poprvé od chvíle s článkem 15 viděl rotmistr Green na 
Duncanově tváři zahrát úsměv. „Jdeme hned na to!“ 

„Neztrácejte víru, rotný,“ pravil Green a kývl. Jakmile Duncan 
opustil jeho pokoj, spadl mu ze srdce jeden strašně těžký kámen. 

~ ~ ~  

Družstvo stálo vyrovnané v klínové formaci s Duncanem na 
hrotu. Otočil se čelem k osmi nešťastně se tvářícím vojákům v 
šedivých uniformách pro fyzickou průpravu. 

„Dobře,“ prohlásil, zatímco začínalo opět mrholit. „Rozdíl mezi 
taktikou ACS a normální pěchoty je v tom, že ACS vyžaduje 
mnohem víc překvapení a rychlostní taktiky. Výsadkáři jsou oproti 
ACS rozvážní; ACS je spíš jako obrněná jízda. Nejprve nacvičíme 
několik jednoduchých manévrů. Myslete na ně jako na fotbalové 
rozehrávky: klín, pravý sled, levý sled, pravý náklon, levý náklon a 
vázaná lajna. A jedinej způsob tréninku na otevřenej boj s ACS je za 
pochodu. Začneme pomalu, pak budeme zrychlovat. Nebojte, za 
chvilku už si deště ani nevšimnete.“ 

~ ~ ~  

„Kapitáne Brandone, pane, volá major,“ oznámil úředník roty do 
otevřených dveří velitelovy kanceláře. 

Tenhle telefonát Bob Brandon napůl čekal od chvíle, kdy jeho 
rota na nádvoří před dvěma dny začala s výcvikem ACS. Neochotně 
zvedl sluchátko. „Kapitán Brandon.“ 

„Bobe, tady major Norton.“ 
„Ano, pane.“ 
„Proč tvoje jednotky nacvičují ACS?“ 
„Zdálo se to správné, pane. Jsme jednotkou ACS.“ 
Pokud si major Norton všiml sarkasmu, nekomentoval ho. 

„Problém je v tom, že až moc téhle ACS taktiky potřebuje revizi. S 
plukovníkem jsme si pročetli manuály a až budeme přípravení, a tím 
myslím operační, zveřejníme tréninkový plán toho, co chceme, aby 
se nacvičilo. V té jejich zatracené taktice je až moc pancéřování a 
málo pěchoty, pozabíjejí nás, i když použijeme jenom polovinu 



– 116 – 

všech věcí! Mezitím si hleďte předepsaného výcvikového plánu, 
rozumíte, kapitáne?“ 

„Ano, pane. Možná bych mohl podotknout, že výcvikový plán 
potřebuje výměnu výstroje. A k naší výstroji mají přístup kapitáni.“ 

„Já sakra vím, co výcvikový plán potřebuje, sám jsem ho napsal, 
vzpomínáš? Příští týden proběhne revize některých výmyslů ACS, 
které jsem spolu s plukovníkem přepracoval a se kterýma jsem 
souhlasil. Do té doby budete pokračovat podle zveřejněného plánu! 
Je to dost jasné, kapitáne, anebo vám má zavolat plukovník a objasnit 
vám to podrobněji?“ 

„Ne, pane, to nebude nutné. Obšírněji o tom s plukovníkem 
promluvím v blízké budoucnosti.“ 

~ ~ ~  

„A tohle je…?“ zeptal se rotný Duncan a zvedl kartu s obrázkem. 
„Sandborne?“ 

„Hmm, Lamprey?“ 
„Dobře. A Lamprey je…?“ ptal se dál s odkazem na informace na 

zadní straně. 
„Vyloďovací plavidlo. Uhm, vesmírný zbraně jako… eh, 

plazmový děla a tak. Nějaký protipěchotní věci, vážně hnusný. Jo, 
zaměřuje artilerii, takže jako nevolat pro palebnou podporu, když u 
něho ste.“ 

„Jawohl. A dál, jako třeba takový hovadiny, kolik jich asi tak je?“ 
„Á, kolem čtyř, pěti stovek? Jo, něco jako jedna jejich rota. A 

jeden nebo dva Božský králové.“ 
„Správně. OK, jak ho poznáte?“ 
„Když to vypadá jako zasranej mrakodrap, ale když se to, kurva, 

hejbe, je to zasranej Lamprey,“ oznámil lakonicky četař Brecker. 
„Pře-kurva-sně,“ konstatoval Duncan a elegantně hodil 

obrázkovou kartu do odpadkového koše. „Jestli nerozeznáte 
Lamprey, zoufale potřebujete vyšetřit oči. Další na řadě v 
předepsaném cvičení v poznávání posleenskýho vybavení je tenhle 
velkej zkurvysyn,“ zvedl další kartu. „Bittane?“ 

„C-Dec, velitelskej dvanáctistěn. Vnitřní zařízení B-Dec, teda 
bojovýho dvanáctistěnu. Kostka s dvanácti plochama. Náhodná směs 



– 117 – 

mezihvězdnýho zbraňovýho vybavení na jedenácti z nich. Externí 
protipěchotní. Mezihvězdnej pohon. Hmm, asi 1600 členů personálu 
v základu, tlupa Božskejch králů, nějaký lehký pancéřování. Pomocí 
uzávěrů na dvanácti Lampreyích vytvořej B-Dec, kterej je centrální 
bojovou jednotkou Posleenů.“ 

„Moc dobře. Dokonce výborně. Jak ho poznáte?“ 
„Vypadá jako B-Dec, jenže je menší a B-Decy mají viditelný 

mezery mezi připojenejma Lamprejema.“ 
„Skoro. Správná odpověď je: když se pochčijete a chce se vám 

utýct, je to buď B-Dec, nebo C-Dec a ani moc nezáleží na tom, kterej 
z nich.“ 

„Jak dlouho se ještě musíme otravovat s těmahle sračkama,“ 
položil řečnickou otázku četař Brecker. Při ranním nástupu byl 
výcvikový plán, z rozkazu velitele praporu, přečten každé rotě. 
Schválený výcvik ACS v celkové sumě 35 hodin jen v průběhu 
tohoto týdne, v tuto chvíli zněl: „Identifikace známých posleenských 
vozidel a výstroje.“ Na seznamu bylo 25 položek. Příští týden bylo 
na řadě téma: „Poznej svou bojovou kombinézu,“ hloubkový seznam 
všech položek v kombinézách. Také tohle bude muset zvládnout 
podle knížky, protože k dispozici nebyla jediná kombinéza. 

Bittan vylovil z koše kartičku s obrázkem Lampreye. „Vážně rád 
bych si tohle nechal,“ vyhrkl ostýchavě. 

Duncan se zatvářil zklamaně. „Omlouvám se, chlape, neměl jsem 
vás tak nasrat.“ 

„To nic,“ ujistil ho Brecker. „Tím chci říct, že i když byl ten 
zkurvenej výcvik venku pořádně vostrej, aspoň sme měli pocit, že se 
něco učíme. Není tvoje chyba, že se ti z praporu zasekli tak, že by 
nenašli světlo ani atomovkou.“ 

„P-O-S-R-A… A-N-E-J…“ začal prozpěvovat Stewart. 
„Všichni pozor!“ vykřikl specialista na druhé straně chodby. 
„Pohov, orazte si,“ zvolal kapitán Brandon. „Zavolejte i vojáky 

od vedle a všechny vzbuďte. Mám novééé zprááávýýý!“ 
„Copa se děje, pane?“ zeptal se jeden z minometčíků. 
„Počkejte, až tu budem všichni. Nechci to pak opakovat 

podruhý.“ Zazubil se. „Jak se vám líbí výcvik?“ 



– 118 – 

Chvíli se ozývalo šoupání nohou, pak odpověděl právě 
minometčík: „Kurevsky to smrdí, pane.“ 

„Rád slyším, že tenhle názor nemám jenom já s prvním 
rotmistrem.“ To shromážděné vojáky skutečně rozesmálo. 

Vojáci se trousili ze všech stran. Jakmile pohyb dovnitř ustal, 
natlačila se celá skupina dopředu, kapitán Brandon vyskočil a posadil 
se na jeden z horních kavalců. Rozhlédl se po záplavě černých, 
bílých a hnědých tváří, aby se přesvědčil, že je většina mužstva 
přítomna. 

„Oukej, poslouchejte. Podle harmonogramu máme pozítří 
odletět.“ Ozvalo se sborové zmatené mumlání. „Jo, je to dobrá nebo 
špatná zpráva? No, vypadneme ze C-LOCu, ale uvěznění budeme 
ještě víc. Každopádně z praporu naznačili, že bysme, až budeme na 
lodi, mohli mít přístup k naší výzbroji. Mezitím, chlapi, chci, abyste 
se nabiflovali co nejvíc. Než nás nasadí do akce, nebudeme mít na 
práci s výstrojí moc času, takže si přečtěte tu zasranou knížku! 
Dozvěděl jsem se, že je vždycky jenom jedna na družstvo, takže ji 
buď předčítejte, nebo se o ni podělte. Čtěte ji ve svým volnu, čtěte 
mezi úkoly! Takže se učte, jako jste se neučili ani ve škole. 
Williamsi,“ ukázal na poddůstojníka z druhé čety, „maximální 
účinný dostřel granátometu M-403?“ 

„Éé, kilák, pane?“ 
„Dvanáct set metrů, blízko, ale bez nároku na odměnu, rotný. 

Pokud to nevíte vy, nevědí to ani vaši vojáci. Duncane, maximální 
účinný dostřel gravitační pušky M-300?“ 

„Maximální účinný dosah zaměřovacího systému, pane.“ 
„Vysvětlete.“ 
„Výstřel z gravitační pušky může opustit i orbitu Země, pane. 

Zasáhne to cíl v takový dálce, do jaký můžete namířit.“ 
„Správně. Vojíne Bittane, co je to Lamprey a jak ho poznáte?“ 
Bittan se podíval na četaře Breckera, který kývl. „Ehm, je 

přistávací modul B-Decu, vnější vrstva obalující velitelskej 
dvanáctistěn. A… jestli to vypadá jako mrakodrap, ale lítá to, je to 
Lamprey, pane.“ 

Kapitán Brandon se zasmál. „Dobrá odpověď, vojáku…“ 



– 119 – 

„Naplněný čtyřma stovkama normálů, s jedním nebo dvěma 
Božskými králi. Na vertikální ose má jedinou protilodní zbraň. Běžné 
startovací agregáty a pohony…“ 

„Díky, Bittane, to stačí. Pořádně se do toho všichni obujte. 
Zbraně, taktika, nepřátelská výstroj. Doufejme, že až budeme na lodi, 
budeme moct naše vybavení použít, ale mezitím – učte se, učte se, 
učte se. Naloďování začne pozítří v 10:30. To je všechno.“  

„Pane,“ ozval se Schrenker, „budeme moct zavolat rodinám?“ 
„Ne.“ Při tomhle sdělení kapitán nijak šťastně nevyhlížel. 

„Rozkázali nám, ať zůstaneme v izolaci, a tak to i zůstane. Jakmile 
budeme na lodi, budeme moct poslat rodinám mail, ale až budeme v 
kosmu.“ 

V reakci na toto se ozvalo nesouhlasné mumlání, ale nic víc. 
„Ano, pane.“ 

„Dobře, chlapi, dejte se do toho. A?“ 
„Učit se,“ zapěli sborově. 
Zamával a vyšel ven, zatímco se rota rozdělila na bzučící 

skupinky. 
 



– 120 – 

13 
Provincie Ttckpt, Barwhon V  
2:05 greenwichského času,  

27. června 2001 n.l. 

„Bláho,“ zabručel Richards do komunikačního okruhu družstva, 
„copak tady nikdy nepřestane pršet?“ 

„No,“ odpověděl Mueller, „jestli máš tuhle těžkou mlhu za déšť, 
tak pak ne.“ 

„Zmlkněte,“ vyštěkl Mosovich přelézající přes spadlý strom. 
„Nevíme, co tady kolem je.“ 

Barwhon, podobně jako severozápad Pacifiku, byl zemí 
neustálých mlh a deště. A jak zjišťoval jeden voják za druhým, tak i 
když si goretex umí s deštěm poradit dobře, mlha se dostane do 
morku kostí. Z běžné skupiny vojáků by stálý chlad a vlhkost jistě 
vysály veškerou energii, pro expediční jednotky by takové počasí 
bylo hlavní nevýhodou, avšak Mosovich s Ersinem si své lidi vybrali 
dobře. Tým veteránů zvláštních operací se stal naprosto odolným 
vůči chladu a vlhku už před dávnou dobou; to ale vojákům nebránilo 
brblat. Vzduch teď měl strukturu studeného a mokrého sametu a opar 
se pomalu měnil v déšť. Zvuky jejich kroků dopadajících na 
bažinatou prsť byly tlumené; díky nižšímu tlaku vzduchu a mlze se 
jim sotva dostaly až k uším. Bohužel to také znamenalo menší šanci, 
že uslyší Posleeny, kteří měli mít někde v okolí předsunutou hlídku. 

Putovali vlhkým lesem už dva dny bez jakéhokoliv incidentu a 
Mueller s Trappem si vymysleli hru, při níž pojmenovávali různé 
druhy stromů. Již rozlišili tři sta osmdesát pět odrůd, které téměř 



– 121 – 

všechny byly větší než pozemští obři z deštných pralesů. 
Nejobvyklejší, Trappem pojmenovaný jako Griffinův strom, v 
průměru vyrůstal do výše sto pětasedmdesáti metrů, čímž byl více 
než třikrát vyšší než největší pozemský pralesní král. Jeho »dřevo« 
bylo neuvěřitelně tvrdé, jak by se ostatně i přes nižší gravitaci 
Barwhonu dalo pro držení takového obra čekat, a působením 
barwhonských saprofytů a všudypřítomného hmyzu se rozkládalo jen 
pomalu. Lesní podklad tvořily mohutné spadané větve, liány a 
kapradiny a světlo pohlcoval třívrstvý baldachýn. 

Družstvo se při prodírání ametystově zbarveným blátem 
podobalo duchům. Když procházeli, hmyzí život se zastavil, svým 
živočišným způsobem je zanalyzoval, a pak se vrátil ke své vážné 
činnosti spočívající v přežití. Členové týmu klidně mohli být 
jedinými rozumnými bytostmi na planetě, dokud Trapp najednou 
neztuhl a nezvedl zaťatou levou pěst. 

Tým se pomalu bokem vnořil do bahna, zatímco Trapp dvakrát 
zvedl ruku a nato vztyčil dva prsty. To bylo znamení pro náhodný 
pohyb a přítomnost nepřítele. Kousek mimo dohled prováděl tucet 
Posleenů něco, co se nedalo slovníkem znaků vyjádřit, ale vzhledem 
k tomu, že družstvo mělo za úkol zjistit, co Posleeni každodenně 
dělají, to nijak překvapivé nebylo. 

Mosovich se připlížil blíž a pomalu vykoukl zpoza liány, která 
bránila ve výhledu Trappovi. Rovný tucet Posleenů, podle toho, co se 
naučil o jejich anatomii, tak normálů, se pomalu pohyboval po 
palouku a sbíral pernaté listy a nachové bobule. 

Mimozemšťané připomínali kentaury velikosti arabských koní. 
Měli dlouhé paže zakončené čtyřmi drápy – třemi »prsty« a širokým 
pařátovitým palcem – které vystupovaly ze dvou složitých ramen. 
Nohy, zakončené prodlouženými spáry, byly delší než koňské a 
ohýbaly se do obrácené dvojice kolen, takže vypadaly jako pavouci. 
Díky tvaru a umístění kolen se pohybovali podivně vlnivými 
skákavými kroky, jako přerostlí skákající pavouci. Na dlouhém krku 
jim seděl tupý krokodýlí čenich. Krky skupiny se vlnily 
komplikovaným rytmem a jejich ústní otvory podobné ještěřím se 
otvíraly a zavíraly při neustálém nízkém syčení, které znělo skoro 



– 122 – 

jako zpěv. Pohyb krků působil hypnoticky a zlověstně a srozumitelný 
byl jen pro ještěrčí mozky lovců v temnotě. 

Deset Posleenů šlo v řadě a zbylí dva je následovali. Každý z 
nich měl na sobě brnění, k němuž měli připásanou svou osobní 
zbraň. Čtyři nesli 1mm zbraň s dlouhou hlavní, dlouhou šedivou 
pušku, která lidem připadala jakoby znetvořená, šest jich neslo 
brokovnice s cibulovitými zásobníky; jeden třímal vysokorychlostní 
raketomet a poslední 3mm dlouhohlavňovku. Raketomet byla malá 
zbraň, ne delší než metr, nicméně vyboulený přední kryt ukrýval šest 
raket se zabudovanými gravitačními pohony, díky kterým mohli 
dosáhnout obrovských rychlostí na úseku kratším než dvacet metrů. 
Při zásahu stacionárního objektu by způsobily katastrofu. 

Některý ze sběračů občas podal vzorek vegetace dozadu jedinci s 
VRR. Ten pak tento vzorek vsunul do složitého zařízení, které nesl 
na rameni. Dokud bojová řada nevylekala brouka velikosti králíka, 
který vyběhl z úkrytu, neozývaly se žádné rozlišitelné zvuky. 

Střelec, který zvíře vyplašil, vydal podivný kloktavý zvuk a jal se 
tvora pronásledovat. Jakmile Posleen nešťastného hemipteroida lapil, 
sežral ho. Ten s třímilimetrovou zbraní pištivě zařval, strhl si pušku z 
ramene a pažbou praštil lovce zezadu do hlavy. Relativně 
nepokousaný brouk z něj vypadl a pokusil se odplazit pryč. Trestající 
Posleen ho však zvedl a podal technikovi. 

Mosovich poklepal Trappa po ruce a ukázal mu, aby zůstal na 
místě. Pokynul Ersinovi a po chvilce zaváhání, které bylo tak 
nezřetelné, že je nebylo možné téměř postřehnout, i Muellerovi. 
Rotmistr Tung mezitím nechal družstvo obezřetně rozptýlit. 
Mosovich si najednou všiml, že Ellsworthyová zmizela, což se mu 
líbilo. Znamenalo to totiž, že když na to přijde, hněv Boží se náhle 
snese na Posleeny. 

Mueller se v tichosti, která se Mosovichovi naprosto zamlouvala, 
přesunul na pozici, z níž si mohl Posleeny prohlédnout, a začal je 
filmovat mikrokamerou. Ersin se jen díval a snažil se o nepříteli něco 
zjistit. Jak je tak pozorovali, vyběhl další malý brouk a Posleen 
opětovně provedl onen žert s předstíranou konzumací. Navzdory 
tomu, že se Posleeni pohybovali po nedávno dobyté planetě, neměli 
žádná bezpečnostní opatření; ten s třímilimetrovou zbraní vypadal 



– 123 – 

spíš jako podřízený velitel než jako ochranka. Bylo by neuvěřitelně 
snadné chytit je do léčky. 

Poté, co se jeho dva zpravodajští poddůstojníci pořádně podívali, 
Mosovich jim pokynul, ať se vrátí. Ukázal Trappovi, aby se tým 
doširoka roztáhl vlevo od dobyvatelů a zastavil. Tým se dal do 
pohybu a široce se rozestoupil. Tak tiše, jako zmizela, se 
Ellsworthyová zase objevila a při návratu do půlkruhu si ze svého 
tmavého oděvu sundala kousek jakési zahnívající rostliny. Dvěma 
prsty s upravenými nehty jej na délku paže podržela před sebou, aby 
ho prozkoumala, a s úšklebkem ho odhodila. Mueller tiše zafuněl a 
potřásl hlavou, zatímco Tung zvedl oči k nebi. Po téhle krátké 
mezihře potěžkala svou Tennessee 5-0, ostřelovací pušku ráže.50, a v 
tichosti se odsunula. Lehkost, s jakou s masivní zbraní zacházela, 
vytvářela klamnou představu o téměř patnáctikilové váze pušky. 

Po celý zbytek dne se stále vyšší frekvencí naráželi na skupinky 
Posleenů-průzkumníků. Jejich cílem byla »vysočina«, kde sídlívala 
městská kolonie Tchpthů. Jakmile se k ní však přiblížili, stouplo 
množství Posleenů natolik, že poté, co padla tma, Mosovich družstvo 
stáhl a svolal válečnou poradu. 

Při této zastávce konečně Ellsworthyová ukázala, kde se pokaždé 
skryla, a to když si přehodila patnáctikilovou pušku přes rameno, 
oblékla si rukavice bez prstů podobné »mačkám« a vyšplhala se 
třicet metrů na Griffinův strom. Pohyb to byl natolik rychlý a tichý, 
že působil až surrealisticky, jako z nějakého hororu; drobná 
příslušnice námořní pěchoty se pohybovala spíš jako pavouk než 
jako člověk. Vysoce trénovaní a psychicky odolní poddůstojníci 
zvláštních operací její počínání sledovali a s výjimkou Trappa věděli, 
že ji nedokáží napodobit. Trapp jen pokýval hlavou, protože mu pár 
okolností ohledně excentrické mariňačky konečně zapadlo. V 
sametové temnotě na stromě se i díky tmavému oblečení stala 
neviditelnou. 

„Oukej,“ pravil navenek neslyšně Mosovich přes komunikační 
okruh družstva, když se ostatní poddůstojníci usadili, aby spořádali 
svá kádéčka. „Narážíme na čím dál tím víc Posleenů. Možná bysme 
se mezi nima dokázali prosmýknout, ale asi by došlo ke střetu 



– 124 – 

přinejmenším s jednou jejich skupinou. Přijímám návrhy, od nejnižší 
šarže. Martine.“ 

„S-s-s-stáhněme s-s-se. Je-je-je to p-p-průzkum, ne útok.“ 
„Mueller?“ 
„Je to náš první průnik. Držme se zpátky a chvilku jejich 

skupinky pozorujme, pak se stáhněme do druhé oblasti. Tuhle oblast 
zajišťujou; obsadili ji teprv asi před pěti nedělema. Zajištěnější oblast 
bude mít možná míň nájezdníků.“ 

„Trapp?“ 
SEAL jenom kývl. 
„Chce někdo říct něco hlubšího?“ 
„Já to mám ráda hluboko dycinky, hlavní rotmistře,“ zašeptala 

Ellsworthyová ze svého bidýlka. 
Ozval se tlumený smích, načež Mosovich potřásl hlavou. „Ersine, 

sakra, já ti říkal, že s ní budou potíže!“ 
„Mně? Byl to tvůj nápad!“ ohradil se zvěd. 
„Jo, ale i tak sem ti říkal, že s ní budou potíže.“ 
„Potíž je moje druhý jméno, hlavní rotmistře. A když už jsme u 

toho, právě teď k nám mířej nějací Posleeni.“ Podívala se 
zaměřovačem. „Dalších asi patnáct balí kufry.“ 

„OK, vrátíme se a necháme se vyzvednout. Trappe, buď opatrnej 
a dej si na čas. Martine, signalizuj vyzvednutí ode dneška za dva dny, 
pozice A.“ 

„R-r-r… Však víte.“ 
 



– 125 – 

14 
Okres Habersham, Georgie, Sol III  

20:25, 24. prosince 2001 n.l. 

Mike se Sharon se po oboustranné dohodě domluvili, že se z 
domu v Piedmontu stěhovat nebudou. Děti už si zvykly na pravidelné 
návštěvy u otce v okrese Towns a Sharon měla práci jako inženýrka. 
Přes nedávné povolávací rozkazy neměla většina odvodů začít ještě 
tak rok, dokud nebude vybavení skutečně vyrobeno. Mike byl v 
pozici, že už mohl zatahat za pár nitek, proto měli chvilku, aby si 
promluvili. Cestou domů měl čas, aby si srovnal myšlenky; bude to 
divný týden. 

Příjezdovou cestou dojel ke staré usedlosti, zastavil a přes pole se 
zadíval na západ slunce. Jedna z posledních zpráv vypracovaných 
Beltway Bandit, jednou z bezpočtu konzultačních firem sídlících na 
Beltway ve Washingtonu, které poskytovaly vládě Spojených států 
specializované studie, se zabývala klimatologickými změnami. Mike 
o klimatologii věděl právě tolik, aby mohl pochybovat, že kdokoliv 
dokáže přesně předpovídat klimatické změny, když stále ještě nebyly 
známy aktivity nepřátel. 

Přinejmenším ale bylo jasné, že dojde k nějakému kinetickému 
nebo jadernému bombardování. Jak moc se počasí změní, bude 
záviset na jeho velikosti. 

Pokud by došlo k bombardování na menší ploše, nastal by i 
minimální celosvětový teplotní pokles. Pochopitelně platil i opak. 
Minimální bombardování, mezi šedesáti a sedmdesáti střelami 
roztroušenými po zemském povrchu, zaměřenými výhradně na 



– 126 – 

plánovaná Centra planetární obrany, by mělo v průměru stejný 
klimatologický efekt jako erupce Mount Pinatubo. Ta způsobila 
globální teplotní pokles o téměř jeden stupeň a pár okázalých západů 
slunce, jinak však počasí neovlivnila. 

Nicméně s nárůstem počtu použitých zbraní stoupala i jejich 
relativní účinnost. Dopad dvou stovek zbraní na bázi kinetické 
energie s brizancí pěti až deseti kilotun by měl stejný efekt jako 
exploze Krakatoy, která ke konci devatenáctého století vrhla svět do 
mini doby ledové a způsobila celoroční mrazy. Při čtyřech stech 
střelách se předpokládalo, že nastane skutečná doba ledová zejména 
proto, že by v průběhu následujících dvanácti let klesly emise CO2 
téměř k nule. 

Tento údaj byl největší výstrahou celého hlášení. Ještě přiléval 
olej do ohně, co se týče teorie, že Země už se nachází uprostřed doby 
ledové a že jedinou věcí, která ji zdržuje, je současná hladina emisí 
CO2; zkráceně řečeno, dobu ledovou, která měla v současnosti 
probíhat, držel na uzdě skleníkový efekt. Pokud byla tato teorie 
správná, a někteří klimatologové si to mysleli, mohl konec éry 
fosilních paliv shodou okolností sám o sobě dobu ledovou zapříčinit. 

Jestliže by doba ledová vyplynula z války, ať vyhrané či 
prohrané, stala by se většina civilizovaných oblastí světa 
neobyvatelnými. A co studie podmínek samotné války? Mike zprávy 
s hrubými odhady, které ještě neprosákly do tisku, viděl. To, co se 
dozvěděl a několik laskavostí, které mu dlužili, ho postavilo do 
situace, v níž by nikdy neměl žádný rodič být. S myslí upjatou k 
těmto myšlenkám vystoupil z auta do světla soumraku a vešel do 
kuchyně vánočně ozdobeného domu. Uvnitř voněl vánoční stromek 
uřezaný na rodinné farmě a Sharon pekla cukroví. 

„Ahoj, zlato, jsem doma!“ Tahle věta sice byla otřepaná, nicméně 
emoce, které se v ní skrývaly, šly z hloubi srdce. 

Sharon vešla do kuchyně a vedla mladší holčičku. Mikovi 
poskočilo srdce, když si uvědomil, že Michelle už skoro vyrostla z 
růžového pyžámka. 

Během uplynulých dlouhých měsíců trávil Mike mezi šedesáti a 
osmdesáti hodinami týdně na velitelství GalInf – galaktické pěchoty 
– ve Fort Benningu anebo přelétal z jedné základny do druhé. Jako 



– 127 – 

jeden z mála expertů na nové pěchotní systémy musel pokaždé 
napravovat nějaké problémy. Ve většině případů se jednalo o 
otevřené obtíže se začleňováním nových technologií, několikrát se 
však setkal i s technofobií v podání nového velitele ACS. 

Osm měsíců bez téměř jakéhokoliv kontaktu s rodinou a skoro 
bez společenských setkání ho vyčerpalo. Bylo na čase, i když jen 
nakrátko, dát si pauzu. 

„Veselé Vánoce, sluníčko,“ popřál dcerce a rozevřel náruč. 
„Obejmeš tatínka?“ 

„Ne!“ S tváří zabořenou do ochranného tepla objímala matčinu 
nohu. 

„Proč ne?“ 
„Tátu ne.“ 
„Ale ano!“ 
„Ne!“ 
„Lakomče! Fůů!“ Foukl jí do vlasů a ona se zahihňala. 
„Nechej!“ 
„Lakomče! Fůů!“ 
Zahihňání. „Nechej!“ 
„Lakomče!…“ 
„Fůů!“ Zahihňání. 
„Ach! Dostalas mě. Pusu?“ 
Rukama ho objala a všechno na světě bylo alespoň na chvilku v 

pořádku. 
„Máš na svátky volno?“ zeptala se Sharon. Chvilka skončila. 
„Vlastně mám týden a něco. Ale s dobrou zprávou je spojená i 

špatná.“ 
„Co to je?“ Bylo to další překvapení a ji už překvapení 

unavovala. To, že musela v uplynulých osmi měsících zvládat roli 
svobodné matky, taky moc nepomáhalo. 

„Přidělili m ě jako poradce k jednotce ACS odesílané na Diess s 
expedičními vojsky,“ pravil a s růžovým chomáčkem, svou dcerou, v 
náručí vstal. „Ty jsi teda pořádně těžká!“ 

„Letíš na jinou planetu?“ zeptala se ohromeně Sharon. 
„No.“ Mike v obavě před blížící se hádkou přikývl. 
„Kdy?“ 



– 128 – 

„Příští týden. Tohle je opušťák před odletem.“ 
„Jak to, že všichni ostatní dostanou varování pár měsíců 

dopředu?“ 
„Pravděpodobně proto, že všichni ostatní mají normální práci,“ 

argumentoval rozumně Mike. 
„No sakra!“ 
„Zlato,“ naznačil Mike, že pořád ještě drží Michelle. „Nemůžeme 

toho na chvilku nechat?“ 
„Jistě. Když už jsi doma, můžeš vykoupat Cally.“ 
„Dobře. Propásl jsem večeři?“ 
„Jo a i kdybys nepropásl, stejně bych ji vyhodila.“ 
„Zlato.“ 
„Já vím, jenže je to dost těžké, víš?“ Sharon měla v očích slzy. 

„Je moc těžký být celou dobu svobodná máma, jasný? A je moc 
těžký vědět, co přijde. A už prostě nemůžu dál. Projekty se kupí a 
pokaždé, když si vezmu volno, abych byla s rodinou, mám pocit, 
jako bych zrazovala!“ 

Mike stál mlčky. Tohle byla jedna z těch chvil, kde slova 
nepomůžou. 

„Proč maminka pláče?“ zeptala se Michelle. 
„Protože tatínek musí na chvíli odjet.“ 
„Proč?“ 
„Protože je to tatínkova práce.“ 
„Já nechci, abys odjel!“ 
„Já vím, cukroušku, ale musím.“ 
„Nechci!“ Michelle se také solidárně rozplakala. 
Do prdele. „Nechtěl jsem, aby to bylo takhle, ale možná bychom 

mohli na týden zajet dolů na Floridu. Jsem si jistý, že máma moc 
ráda holky uvidí.“ 

„Babička?“ 
„Ano, třešničko, babička.“ 
„Jedeme k babičce!“ 
„My jedeme k babičce?“ zeptala se Cally, která přišla poté, co si 

dohrála. 
„Drahý, nevím, jestli budu mít čas,“ namítla automaticky Sharon. 

„Jsme až po krk v modifikacích F-22.“ 



– 129 – 

„Jestli ti Lockheed neposkytne náležité podmínky, skonči. Ty 
peníze nepotřebujeme a mohla bys strávit víc času s holkama.“ 

„Teď o tom nemluvme,“ řekla a potřásla hlavou. „Dejme 
Michelle a Cally spát, a pak si tom promluvíme.“ 

„Dobře.“ 

~ ~ ~  

Jakmile děti uložili, vytáhli si Mike se Sharon láhev »něčeho 
dobrého« a posadili se, aby si promluvili. Sharon, schoulená na 
gauči, držela v ruce napoleonku a pokoušela se mu vylíčit, jak šly až 
do téhle chvíle životy obou dětí, všechny ty drobnosti, o které za 
poslední měsíce přišel. Mike seděl na zemi, pozoroval, jak blikají 
světýlka na vánočním stromku, a podrobně jí vyprávěl o své práci a 
celkových přípravách na blížící se válku. A také jí řekl, i když tím 
porušil bezpečnostní předpisy, jaká je pravá podstata hrozby a co to 
znamená. 

„Všechno?“ zeptala se a odložila skleničku. 
„Všechny pobřežní roviny. V té době prostě nebudeme mít 

vybavení, abychom mohli s Posleeny bojovat. A to je jen ve Státech. 
Vůbec se mě neptej na země třetího světa.“ 

„Proč potom posíláme jednotku s kombinézami na Diess a 
Barwhon?“ otázala se zmateně, znovu uchopila napoleonku a 
pořádně si lokla. Horkost koňaku jí pomohla znovu získat téměř 
ztracený klid. 

„Prapor ASC nebude tím rozhodujícím faktorem, alespoň si to 
myslí vrchní velení a já souhlasím.“ 

„Myslíš tím sbor náčelníků.“ 
„Ne, tím myslím vrchní velení. Jak se s tím srovnají, to netuším, 

ale takhle se bude oficiálně jmenovat vrchol velící hierarchie obrany 
Spojených států. Nový úřad, nové jméno. Jako u frontového velení, 
velení flotily a útočného velení. Pryč se starým, s novým sem. 
Zbytek námořnictva a letectva, který se nepřesune do flotily, bude 
zahrnutý pod jedno, s vrchním velitelem v hodnosti armádního 
generála. O čem nikdo nemluví, je to, že nad vojskem bude existovat 
civilní dozor. Panují jisté sporné body ohledně ústavy, které ještě 
nebyly podle mého názoru zcela vyřešeny. 



– 130 – 

Každopádně jsme doufali, že vysláním jednotek na Diess a 
Barwhon vyděláme dostatek finančních prostředků k vybavení 
většího počtu jednotek ACS. Ale kvůli problémům se systémem 
nákupu a zásobování poputuje první vybavení ACS jednotkám 
připraveným k nasazení na Barwhonu a Diessu. A až budou 
uspokojeny jejich potřeby, vybaví se nově určená terranská útočná 
flotila. Tyhle jednotky, placené galaktickými, se ale rozdělí na 
všechny přepadené planety, ne jenom na Zemi. Potřebujeme, aby se 
vytvořily ACS jednotky pozemních sil, potřebujeme jich hodně a 
pravděpodobně nebudeme mít ve chvíli, kdy dorazí první vlna, 
žádnou. 

Některá vojska mohou těsně před invazí dostat kombinézy bez 
pohonu. Mohou. Rveme se sice za čas na výcvik, ale nemyslím, že 
ho dostaneme nějak moc.“ Mike usrkl koňak a zamyslel se, jak má 
pokračovat dál. Bylo toho tolik, o čem byl přesvědčený, že by měla 
vědět z pozice jak partnerky, tak brzy povolaného námořního 
důstojníka. 

„Námořnictvo potřebujeme dokonce ještě víc, ale jakmile 
Posleeni dorazí, bude většina námořních jednotek ještě ve výstavbě. 
Bojové vagóny, ty obří zbraně, které dokáží šlapat na paty 
kolonizačním koulím, nebudou k dispozici dřív než rok po úderu 
první vlny, ale před druhou už je díky bohu mít budeme.“ Mike se 
odmlčel a zatvářil se nesmírně nešťastně. „Což nás přivádí k tobě.“ 

„Proč?“ 
„Málo známý fakt všech těchto aktivit nezůstane málo známým 

dlouho. Příslušníci flotily a útočné pozemní flotily umístění mimo 
Zemi dostanou možnost, aby byl jeden člen jejich rodiny přemístěn 
na neohroženou planetu. Prověřil jsem to a ty zůstaneš ve Státech. 
Než vejde tohle nařízení ve všeobecnou známost, můžu zatahat za 
pár drátků a dostat tě mimo planetu. Tím pádem by mohla být buď 
Cally, anebo Michelle přemístěna na bezpečnou planetu.“ 

„Kdo se o ně bude starat?“ zeptala se Sharon se široce 
otevřenýma očima. Mike si uvědomil, že měl ten šok asi nějak 
zmírnit, jenže jim prostě docházel čas. 

„Pravděpodobně nějaká indowyjská rodina z vyšší třídy.“ 
„Byla by to planeta, na které budu já?“ 



– 131 – 

„Asi ne. Ten chlápek, co mi dluží laskavost, tě může dostat mimo 
planetu, ale ne na místo podle tvého výběru. Mohlo by to být k 
terranským obranným silám nebo na Základnu Titan, kdo ví? Jediné, 
co vím, je, že tě můžu dostat z planety a sám pro sebe totéž zrovna 
teď udělat nemůžu.“ 

„Proč ne?“ 
„Není to můj úkol. Sice mě přidělili k silám mířícím na Diess, ale 

jenom jako poradce do dočasné služby, ne jako stálou změnu 
zařazení, takže se to jako mimoplanetární služba nepočítá. A pokud 
se toho týče, pobyt příslušníků AEF na jiné planetě se za 
mimozemský nepovažuje, protože jsou přiděleni jen dočasně. I když 
je dobrá otázka, nakolik dočasně, nepovažuje se to za změnu 
zařazení.“ 

„Jak dlouho tam budou?“ informovala se Sharon. 
„To nikdo neví, ale aby to mohli považovat za službu mimo 

planetu, musíš být ve flotile nebo v útočné flotile a jednotky AEF se 
za útočnou flotilu nepovažují, zatím. Tvůj plat musí ve skutečnosti 
platit přímo Federace a ne planetární nebo národní uskupení.“ 

„Takže se musím rozhodnout, jestli jednu z holek pošlu do 
bezpečí, ale zároveň ji tím oddělím od nás obou.“ Tvář se jí zkřivila 
ve výrazu, který nedokázal přečíst. 

„Ne tak úplně. Jestli mi chceš dávat za vinu, že se můžu 
přetrhnout, tak si posluž, ale raději by ses měla připravit. Nedokážu 
zaručit, že budu ve chvíli invaze zpátky a je prakticky jisté, že během 
boje nebude moct být s našimi dětmi ani jeden z nás. To znamená, že 
zůstanou bez naší ochrany a už jsem ti říkal, jak zlé to asi bude. Budu 
mluvit jasně. Ztratíme východní i západní pobřeží, celé až k 
Appalačským horám na východě a Skalistým nebo Kaskádám na 
západě. Můžeme přijít i o Velké pláně, i když si myslím, že tuhle 
ztrátu dokážeme významně zpozdit nebo zdržet. Urbanizované 
oblasti uvnitř těchhle obranných prstenců zažijí pořádný zmatek. 

Nikde na Zemi nebude úplně bezpečno. Kryty postačí pro méně 
než deset procent populace, pokud se nestane zázrak, což si 
nemyslím, a profesionální odhad je, že obrana krytů nebude 
fungovat. Jejich další hloubení by bylo pravděpodobně až 
trestuhodně hloupé plýtvání zdroji. Kdybychom nechali holky u 



– 132 – 

rodiny, bylo by to buď na Floridě, ze které budou jedna velká jatka, v 
severní Kalifornii, anebo v horách v Georgii, na opačné straně 
kontinentálního rozhraní. Je to sice zdaleka to nejbezpečnější, ale 
pořád až moc blízko k Atlantě.“ 

„Nemůžu uvěřit, že by mě za těchhle podmínek mohli nutit 
navléknout se zpátky do uniformy,“ ohradila se rozčíleně Sharon. 

„Tak tomu věř. Nikdo se v téhle době nevyhýbá službě, ne v 
případě, že je alespoň minimálně kvalifikovaný. Oba budeme muset 
plnit své povinnosti. Rodinné obtíže nebudou považovány za 
uznatelný důvod pro uvolnění ze služby.“ 

„Potom nedokážu uvěřit, že je chceš nechat u svého otce,“ 
oponovala Sharon. Když se Mike choval tak, že precizně logicky 
argumentoval a dokázal se vyhnout jakékoliv překážce, tak ho 
nesnášela. Její vlastní zkušenost s kariérními vojáky, zejména s 
důstojníky, rozhodně nebyla příjemná. 

„Táta je sice poděs, ale za těchhle podmínek je to ten správný 
poděs,“ prohlásil Mike a snažil se přitom mluvit naprosto normálním 
tónem. 

„Tvůj táta není poděs, je to šílenec zralej na cvokhaus. Kape mu 
na karbid. Straší ve věži.“ Sharon si přiložila ukazováček ke spánku a 
zakroutila s ním. 

„Jo, ale jak straší? Všechna jeho strašidla třímají ákáčka. Je to 
prostě ten druh blázna, kterej by mohl udržet jednu z holek naživu.“ 

„Zlato, je nebezpečnej!“ namítla Sharon, která věděla, že v hádce 
prohrává. 

„Ne rodině.“ 
„V ětšina vražd je mezi příbuznými!“ opáčila. 
„M ůj otec je příliš velký profesionál na to, aby povraždil rodinu. 

Většina jeho vražd je rychlá, diskrétní a nevystopovatelná.“ 
Mike na znamení zmaru potřásl hlavou. „Je to ta správná osoba, u 

které můžeme za dané situace nechat jedno z dětí. Cože? Ty je chceš 
dát ke svým rodičům? K paní a panu »bílé koberce; neběhej po 
domě; tomu nevěřím, to nás vláda jenom straší«? Anebo k mé 
matce? Která, i když je to skvělý člověk, se nedokáže ubránit o nic 
víc než naše děti? A která žije v Kalifornii, ve státě s tisícem a 
jedním dokonalým místem pro vylodění Posleenů? Anebo je můžeš 



– 133 – 

dát k bývalému Rangerovi, k bývalému Zelenému baretu, k 
bývalému žoldákovi, který je pořád ještě ve formě, opatruje sbírku 
báječných a absolutně ilegálních zbraní a má farmu v horách. No 
tak!“ 

„Mně se jeho historky nelíbí. Nechci, aby děti krmil těma svýma 
kecama.“ Začínala být nedůtklivá a dobře to věděla. Kdyby Mike 
ustoupil, měla by čas na rozmyšlenou, čas na přizpůsobení se. On 
namísto toho musel pořád tlačit. 

„Jakýma kecama? U většiny svých historek používá i citáty. A ty 
všechny mají v sobě nějaké poučení. »Nikdy nevytahuj pojistku z 
granátu, pokud ho nemáš kam odhodit.« »Nikdy nezapomeň nastražit 
past na pozice svého spojence. Nepříteli věřit můžeš, nikdy však 
nevěř spojenci.« On není nějaký nelítostný zabiják; zakládá si na 
tom, že nikdy nezabil nikoho, koho měl rád.“ Mike se usmál. 
Souhlasil s tím, že jeho otci straší ve věži. Byl však dokonale 
přizpůsobený na blížící se bouři. 

„Ale Michaele!“ vybuchla Sharon. 
„Ale Sharon!“ opáčil Mike. 
„Takže kterou tady necháme? Ách, zatraceně, zlato! Jak se chceš 

v takovém případě rozhodnout?“ Tvář měla ve světle lampy 
poznamenanou časem a náhle i velmi zestárlou. 

„Tohle je naštěstí rozhodnutí, které přijímat nemusíme. Když se 
program utvářel, rozhodli, že taková rozhodnutí nemůžou dělat 
zaujaté osoby. Flotila rozhodne za nás a o volbě se nebude dát 
diskutovat. I když by se to nemělo týkat ani jedné z holek, tak kdyby 
měla jedna z nich genetickou vadu, bez ohledu na pocity rodičů, pak 
nikam nepojede. Součástí záměru je přestěhovat kvalitní genetický 
základ lidstva mimo Zemi a to tak, aby nevznikl žádný skutečný 
důvod pro jakoukoliv debatu. Na druhou stranu – protože se flotila 
rekrutuje z námořníků – silně se ten genetický základ naklání na 
stranu severní Evropy. Byl a stále je to námět k diskusi. Nemyslím, 
že by se to mělo změnit, ať už nás Číňani nazývají rasisty, jak 
chtějí.“ 

„Opravdu?“ Sharon se chtěla stáhnout. Bylo to lepší než o nastalé 
situaci přemýšlet. 



– 134 – 

„Nemyslím, ačkoliv si netroufám analyzovat darhelskou 
psychologii. Jsou neuvěřitelně komplikovaní a já jsem koneckonců 
až moc neotesaný; dokonce ani nevím, kde mám s tím jejich 
pochopením začít. Kéž bych to dokázal, protože si myslím, že je to ta 
nejdůležitější věc, kterou by měl teď každý dělat, je dokonce ještě 
důležitější než příprava na Posleeny.“ 

„Proč je pochopení Darhelů důležité a jak to může být důležitější 
než příprava na Posleeny? Teda, jsou pořádně před náma, díky nim 
posíláme delegace mimo planetu a poskytují nám materiální pomoc, 
teď dokonce nabízejí i evakuaci rodinných příslušníků ze Země. 
Myslím, že se chovají dost dobře. Nemůžeš čekat, že na naši obranu 
vyplýtvají veškerou svou energii.“ 

„Ale ano, můžu. V podstatě jsme jediní, kdo za ně vytáhne horké 
kaštany z ohně, a oni to vědí. Takže by měli Zemi ve všem stavět do 
první řady, když už ne z jiného důvodu, tak alespoň aby zachovali 
vojáky, ale to oni ne. Proč? Na konci války, podle těch nejlepších 
scénářů, které jsem viděl, se naše bojová síla zmenší o sedmdesát až 
devadesát procent. To všechno budou lidé, na nichž jsou Darhelové 
opravdu závislí a nedělají nic, aby je ochránili.“ 

„No, víc asi záleží na Federaci než na Darhelech. Politika dokáže 
věci pěkně zmrvit; možná někdo z Federace z touhle analýzou 
nesouhlasí.“ 

„Jsem přesvědčený, že Darhelové všechno ve Federaci ovládají. 
Pokaždé, když probíhá diskuse o jejich záměrech, pošlou Darhelové 
svého zástupce. Ono lze usoudit, zda má cenu na setkání jít, podle 
toho, jestli tam jsou anebo nejsou Darhelové. A často se stává, 
alespoň na schůzkách, kterých jsem se zúčastnil, že se setkání 
odehrávají podle jejich scénáře. 

Takže co když existuje nějaká skupina, jež vypracovává herní 
plán všech setkání, která tím svým propracovaným způsobem vedou 
k takovým rozhodnutím, jaká se jim hodí? Raději bych věděl, co mají 
za lubem. 

Osobně pochybuji o některých základních předpokladech, jež 
jdou ruku v ruce s otázkami financování naší obrany. Darhelové 
neustále mluví o svobodné a rovnoprávné federaci rozpínající se 
mezi hvězdami. Ale mluví vždycky Darhelové anebo příležitostně 



– 135 – 

pečlivě vybraný Tchpth. Darhelové kontrolují veškeré peněžní 
převody, všechny půjčky. Mezi galaktickými neexistuje žádná 
charita; jestliže Darhel chce, abys mu splatila půjčku, jsi ztracená. 
Darhelové mají zcela hierarchické uspořádání. Když nasereš 
jednoho, pustí to po žebříčku dál, takže nikdy nebudeš mít možnost 
nasrat žádného dalšího. Tohle jsou ti, od kterých máme devadesát 
procent informací, včetně těch o financování planetární obrany, 
požadované alokaci zdrojů flotily a dostupnosti mimoplanetárních 
výrobních kapacit.“ 

„Myslím, že začínáš být trochu paranoidní. Z mého úhlu pohledu 
se zdají být galaktičtí v pořádku,“ nesouhlasila Sharon. 

„Možná. Možná je moje paranoia dědičná. Ale Jack mě chtěl 
proto, že jsem spisovatel sci-fi. Každý scifistický fanoušek zná 
povídku »Jak sloužit lidem«.“ 

„Já ne.“ 
„Tvoje škoda. Povídka ze zlatých padesátých let. Mimozemšťani 

přistanou a začnou lidské rase pomáhat. S lepší výživou, ukončením 
války, populační kontrolou. Všichni nosí takovou knížečku, o které 
říkají, že se jmenuje Jak sloužit lidem10. Jednou z postav je lingvista 
pokoušející se přeložit jejich jazyk. Jediné, co k tomu má, je jeden 
výtisk oné knížky. Na konci povídky je několik vyvolených pozváno 
na planetu mimozemšťanů. Lingvista nakonec knížku přeloží. Je to 
kuchařka.“ 

„Brr Ale v čem je problém? Myslela jsem, že Darhelové jsou 
vegetariáni.“ 

„Všechny naše překlady jdou přes AIDy naprogramované 
Darhely. Všechny informace, které máme o kosmu, jdou přes 
Darhely. Všechna důležitá rozhodnutí, kterých jsem byl svědkem, 
ovlivnili Darhelové. Mám podezření, že mají prsty v prakticky všech 
rozhodnutích týkajících se vedení války, takže některá z nich jsou 
mimořádně špatná. Kvůli tomu, jak se vyhýbají focení, si je nemůžeš 
ani pořádně prohlédnout. Věř mi, možná jedí jenom zeleninu, ale 

                                                 
10 To Serve Man: Povídka D. Knighta z roku 1950, u nás vyšla dvakrát: jednou 
jako »Jak sloužit lidem«, podruhé jako »Jak upravit člověka«. Nepřeložitelná 
slovní hříčka, (pozn. red.) 



– 136 – 

nejsou stavění jako býložravci. Darhelové jsou inteligentní a 
pragmatičtí, takže proč ta špatná rozhodnutí?“ 

„Jaké druhy špatných rozhodnutí?“ 
„Všechny možné. Sakra, nedávný výběr sboru náčelníků, budoucí 

»vrchní velitel« je zelenáč!“ 
„Miku, dej pokoj! Darhelové předsedu sboru náčelníků 

nevybírají.“ 
„Divila by ses, v čem všem mají prsty.“ 
„Copak nikdo, já nevím, přijatá opatření nepřezkoumává? 

Nedohlíží na Darhely?“ 
„Jo, existuje nějaká černota, která právě tohle dělá, ale má to 

háček: až na pár výjimek si ti chlapi, kteří to dělají, nedokážou najít 
vlastní zadek. V projektu, na který jsou kladeny bezesporu ty 
nejvyšší nároky, co se rozvědky týče, by měli pracovat ti nejlepší a 
nejchytřejší a ne ti nekompetentní pitomečci, kteří do něho byli 
přiděleni.“ 

„Jsi… no, dokážeš být až přespříliš kritický… občas.“ 
„Dokážu být zkurvysyn prvního řádu, to máš na mysli. Zlato, 

jeden z těch chlápků se zeptal, jestli nemůžeme udělat obojživelnou 
invazi na Diess, nekecám. Tak nějak mu nedošlo, mimo jiných věcí, 
že ve vesmíru je vakuum, laserové paprsky se pohybují po víceméně 
přímé linii a že je Země kulatá. Buď je David Hume, manager 
projektu, vynikající herec, anebo je to ten absolutně nejpitomější 
člověk na Zemi.“ 

~ ~ ~  

Komandér-poručík David Hume dvakrát otočil prstenem pro 
absolventy vojenské námořní akademie v Annapolis a poškrábal se 
na temeni hlavy. Jeho hlavní lingvista Marc Jervic, který se 
dohadoval se svým asistentem o nějaké hlouposti ohledně 
tchpthského skloňování, mu nevěnoval absolutně žádnou pozornost. 
Po chvilce Jervic na souhlas s čímsi prudce pokýval hlavou a divoce 
rozpřáhl ruce, jako by chtěl zahrnout celý vesmír do jednoty 
lingvistického holizmu. 

Po obědě v místním lahůdkářství kráčel komandér Hume k 
Washington Mall a kolem Independence Avenue zabočil ke 



– 137 – 

Kapitolu. Foukal ostrý severní vítr, který až hrozivě zmítal tam a 
zpátky holými větvemi třešní. Na okamžik se na ně zadíval a 
přemítal, proč ho to tak rozčiluje. Nakonec si uvědomil, že mu 
připomínají jeden verš z Dantova Pekla. Husí kůže, která se mu poté 
rozlezla po těle, neměla nic společného se zimním chladem 
vánočního období. 

Jakmile dospěl naproti Reflecting Pool11, odbočil do parku a 
prošel jím. O chvilku později se k němu připojil doktor Jervic a oba 
se společně loudali chodníčkem vedoucím k památníku, jen jako 
další dva lidé na procházce ke strávení oběda. 

Komandér Hume vytáhl z kufříku objemný balíček a stiskl 
knoflík napevno přichycený k hrubě vytvarované plastikové 
krabičce. Běžec, který je zrovna míjel, proklel všechno japonské, 
když silný elektromagnetický výboj nadobro zničil jeho walkmana. 

„Co laser?“ zeptal se po téhle zlomyslnosti Jervic. 
„Přinejmenším je to za daných podmínek složité, to samé platí 

pro mikráky na brokovnicích a hluk pozadí je na stejné frekvenci 
jako lidský hlas.“ 

„Odečítání ze rtů.“ 
„Otáčej hlavou,“ řekl Hume a když si sedal, otočil se, aby pohlédl 

přes jezero. „No?“ 
Přestože osmdesát procent osazenstva operace Hluboký pohled 

byli ve skutečnosti prvotřídní pitomci, tak ani šéf projektu, který byl 
velice, velice dobrý herec, ani jeho současný hlavní asistent do téhle 
kategorie nespadali. 

„Neměl ses na tohle ptát dřív, než jsi, takříkajíc, překročil 
Rubikon?“ zeptal se Mark a líně ukázal na generátor 
elektromagnetických pulsů. „Víš, že nás sledují.“ 

„Jistěže to vím; s informacemi, které mám, jsme už stejně 
Rubikon překročili. Co máš dalšího?“ otázal se Hume příkře. Při 
tomto úkolu si chtěl hrát na hlupáka, ale doktor Jervic někdy podle 
všeho zapomínal, že jde o hru. Poté, co oba dva po dlouhých šest let 
společně válčili v Bostonu, by už měl Mark vědět, kdo je mozkem 
celé operace. 

                                                 
11 Jezero u památníku padlých ve Washingtonu. Překlad jeho názvu znamená, že 
vodní plocha odráží světlo, (pozn. překl.) 



– 138 – 

„No, překladatelské programy AIDů obsahují jisté zajímavé 
subprotokoly. Velmi zajímavé.“ Jervic, bývalý profesor na Harvardu, 
se odmlčel a s lupáním si uvolnil klouby prstů. 

„To divadýlko vynech,“ zavrčel Hume. „Na to není čas.“ 
„Dobrá,“ vzdychl Jervic, „ty protokoly jsou záměrně klamné, 

zejména co se týče oblastí genetiky, biotechniky, programování a 
nezvykle též sociopolitických analýz. Tohle klamání je víc než jen 
prostá záměna slov, má tématický základ. Otázka programování je 
mimo mé schopnosti, není však pochyb o tom, že nás Darhelové v 
těchhle oblastech záměrně tlačí do slepé uličky. Tématické přiblížení 
v oblasti sociologie je jak nejpodivnější, tak nejsilnější. Existují v ní 
soustavné úmyslné překladatelské chyby a modifikace dat spojených 
s lidskou sociologií, prehistorií a archetypy.“ 

„Archetypy,“ zadumal se komandér Hume. Podíval se na 
Washingtonův památník a přemýšlel, jak by si s tím vším poradil 
George. Pravděpodobně nijak moc; podobné švindly by hodil na 
Benjamina Franklina. 

„Jakékoliv rozličné vrozené obrazy v psychice, společné všem…“ 
„Já sakra vím, co je to archetyp, Marku,“ přerušil ho rozzlobeně 

David vytržený ze svého přemítání. „To byly »archetypy« s 
nevysloveným »zatracené« připojeným v konjunktivu. A ne: 
»Archetypy? Co to, hergot, jsou archetypy?« Jen mi to prostě 
zapadlo s údaji, které mám. OK, je načase zjistit, jestli opravdu 
máme přístup k prezidentovi,“ pokračoval a vstal. „Nevěřil bys, co 
jsem objevil v sánskrtském překladu…“ 

„Hej, čéče, nemáš voheň?“ Jeden z všudypřítomných chodců na 
Washington Mall k nim přiklopýtal, žmoulaje cigaretu. 

„Je mi líto, vojáku,“ omlouval se komandér Hume, který si všiml 
vojenské bundy a jizev, s úctou k bývalému vojákovi. „Nekouřím.“ 

„To neva, čéče,“ zamumlal neoholený vandrák. „To neva.“ 
Následovala čtyři štěknutí z pětačtyřicítky s tlumičem a oba vědci se 
svalili do jezírka, které odráželo světlo, a zbarvili jeho vodu do ruda. 
„To neva,“ zamumlal vandrák znovu v okamžiku, kdy se ozvalo 
ječení. 

 



– 139 – 

15 
Camp McCall, Severní Karolína, Sol III 

 11:23, 16. května 2002 n.l. 

„Padám! Padám! Vylezte! Ven z autobusu! Padám!“ 
Z greyhoundu hromadně vylézali mladí mužové, někteří ve 

spěchu upadli na zem. Tihle nešťastníci byli neformálně nakopnuti, 
aby se zvedli a pospíšili si ke skupině seřazující se do parodické 
formace. Tři svalnatí mladíci a jedna svalnatá slečna, kteří na ně 
řvali, před čtyřmi měsíci vylezli ze stejného autobusu. Navzdory 
desátnickým výložkám na rukávech to byli nedávno povýšení vojíni, 
vybraní pro svou tělesnou konstituci, sílu či nelítostnost, stejně jako 
pro svou neoblomnost. Formaci roztrhli na čtyři nepravidelné 
skupiny a obtěžkané bágly je vedli k příslušným shromaždištím. 
Nové rekruty rozestavili do kostrbatých řad po třech stranách 
nádvoří, kde pak poprvé zažili opravdového výcvikového seržanta. V 
případě nešťastné druhé čety to byl dělostřelecký rotmistr Pappas. 
Stál na podstavci uprostřed nádvoří a zjevně nedělal nic jiného, než 
že se pohupoval zepředu dozadu a rozjímal o příjemném jarním dni. 
Ve skutečnosti uplatňoval svou osobní životní filozofii na situaci, 
která se zcela vymkla kontrole. 

Jemu i celé skupině znovu povolaných bylo řečeno, že díky, ale 
pro útočná a bojová uskupení už máme všechny starší poddůstojníky, 
které potřebujeme. Takže je jakožto zkušené vojáky namísto toho 
dali k Národní gardě a výcvikovým jednotkám. Tím se měly 
jednotky, ke kterým je přidělili, »utužit«. Gunny Pappas se často 



– 140 – 

zamýšlel nad starým pořekadlem, podle kterého z hovna bič 
neupleteš. 

Nicméně byl mariňák (anebo jak tomu tenhle týden říkali) a když 
dostal rozkaz, řekl: „Aye, aye, pane,“ nebo: „Rozkaz, pane,“ anebo 
cokoliv jiného a rozkaz provedl podle svých nejlepších schopností. 
Takže když mu řekli, že bude výcvikovým instruktorem, zažádal s 
ohledem na svou místní příslušnost o Pendleton. Personální oddělení 
pozemních sil ho pochopitelně poslalo do Camp McCall v Severní 
Karolíně, vzdáleného tři tisíce mil od domova. 

Zařazení do MacCallu ale mohlo být hodně užitečné. Galaktičtí 
začínali plnit některé ze svých slibů a Pappas byl jedním z první 
skupiny, které bylo nabídnuto omlazení. Tento program fungoval 
podle rovnice zahrnující věk, hodnost a zkušenosti. Jelikož armáda 
měla důstojnický a ekvivalentně i poddůstojnický sbor, byla vyšším 
poddůstojníkům dávána přednost spolu s »rovnocennými« 
důstojníky. Jakožto jeden z nejstarších poddůstojníků ve druhé 
úrovni hodností vojáků z povolání dostal při omlazování přednost 
před mnoha hlavními rotmistry, kteří byli mladší. Čili po měsíci 
opravdu nepříjemných účinků a růstu zjistil, že se fyzicky cítí na 
dvacet, avšak s myslí šedesátníka. Už zapomněl, jaké to skutečně je, 
ten fyzický pocit nepřemožitelnosti a energie, puzení něco, cokoliv, 
neustále dělat. Pravidelným posilováním se mu vrátila i muskulatura 
z dob mládí. Tímto způsobem si také vybíjel přebytečnou energii. 

Třicet let byl mariňákem, z toho sedmadvacet byl ženatý. V 
průběhu těchhle sedmadvaceti roků nikdy nezahnul. Pro něj fráze: 
»Nejsem rozvedený, jenom dočasně ve službě« nikdy neplatila. 
Nikdy neměl valné smýšlení o ostatních poddůstojnících nebo 
důstojnících, kteří umístění u posádky využívali k tomu, aby něco 
podnikli; dokud to ale neovlivňovalo jejich práci, nestaral se o ně. 
Kdysi totiž dal svatební slib, že »nikdy nepřilne k žádné jiné« a on 
sliby držel. Pro něj to bylo to samé jako »dokud nás smrt nerozdělí«. 
Teď měl ale dvacetileté tělo a pudy, přičemž byl ženatý s 
padesátnicí. Mírně obtížně se s nastalou situací vyrovnával. Naštěstí 
či bohužel bylo tempo výcviku povolanců a následně jejich 
zapojování do výcviku nových odvedenců natolik divoké, že neměl 
ani šanci do San Diega zajet. Časem měli omlazovacím programem 



– 141 – 

projít i rodinní příslušníci, ale tomu uvěří, až to uvidí. Ozývaly se 
řeči, že omlazovací prostředky docházejí, takže kdo ví, co se dá 
dlouhodobě čekat? Už teď se potil, když pomyslel na první setkání s 
Prissy. 

Aby toho nebylo málo, existoval vzhledem k tomu, že většina 
starších poddůstojníků, což byl i jeho případ, byla povolána mezi 
prvními, přebytek praporčických, tedy nejčetnějších hodností. V 
Námořnictvu tomu říkali »příliš mnoho velitelů«. Navíc byla s 
ohledem na důraz, kladený na výcvik, většina praporčíků a 
důstojníků přidělována k zařízením základního a pokročilého 
výcviku. Takže místo toho, aby ho jako staršího poddůstojníka 
přidělili k rotě, skončil u pouhé čety rekrutů. 

Tím pádem nebyl v nejlepším rozpoložení, když vítal skupinku 
pětačtyřiceti mladíků, ze kterých měl udělat mariňáky (anebo 
výsadkáře rychlého nasazení nebo jak se jim teď kurva říkalo). Bylo 
příznačné, že se díky těmto myšlenkám na ně usmál. Ti méně 
chápaví, kteří dospěli k závěru, že zupák není ten sadistický kretén, 
před nímž je varovali, ale mile se usmívající chlápek, mu pokusně 
úsměv opětovali. Naopak ti vnímavější pojali zcela správné 
podezření, že se dostali do vážných potíží. 

„Dobrý ráno, slečinky,“ přivítal je hlubokým přátelským hlasem. 
„Jmenuju se rotmistr lodního dělostřelectva Pappas.“ Při jeho tichém 
hlase museli napínat sluch. „Následující čtyři měsíce budu, a je mi 
líto, že to říkám, váš výcvikový seržant. Tenhle příjemný chlápek v 
kondici,“ ukázal na v pozoru stojícího desátníka, „je výcvikový 
desátník Adams. Myslete na nás jako na svýho osobního markýze de 
Sade. Jako na nějakýho instruktora aerobiku, kterej se zbláznil na 
ultimo. 

Pro začátek, abyste se naučili tu věc, který se říká armádní 
zdvořilost, budete se ke mně chovat, jako bych byl důstojník. Budete 
mi říkat »pane« a salutovat, když mě uvidíte. Je to jasný?“ 

„Jo.“ „Oukej.“ „Žádnej problém.“ „Ano, pane!“ 
„Ach, promiňte. Neslyšel jsem. Správná odpověď je: »Jasné, 

pane!«“ 
„Jasné, pane.“ 



– 142 – 

Strčil si prst do ucha a zatřepal s ním. „Promiňte. Nějak špatně 
slyším. To víte, jekot všech těch mrtvejch rekrutů. Trochu hlasitěji, 
prosím.“ 

„Jasné, pane!“ zařvali. 
„Zjevně jste mě nepochopili,“ pravil velmi pomalu a zřetelně. 

„Vp řed do klidové polohy. Pro kretény, a to samozřejmě znamená 
pro vás všechny, tenhle příkaz znamená, že se otočíte mírně vpravo a 
zaujmete pozici pro kliky.“ Několik rekrutů rychle padlo na zem a 
někteří váhavě začali plnit tiše daný rozkaz, ale většina stála 
nechápavě dál. 

„Na zem! Na hubu! Jedu! Jedu!“ zaduněl mnohem hlasitěji a 
prudčeji než by to dokázal desátník, hlasitěji než celá skupina. 
„Ohnout lokty! Ty! Od země! Prdele dolů, buzny! Držte to! Koukejte 
přímo před sebe, hlavy vzhůru, oči upnuté do dálky. Takže, když 
vám dám pokyn, kterému rozumíte, je odpověď: »Jasné, pane.« Chci, 
aby to slyšeli až na Marsu! Jasné?“ 

„Jasné, pane!“ 
„Zjišťuju, že jste všichni úplně k ničemu. Ale vidím, že alespoň 

jeden z vás posiluje.“ Přešel k onomu nešťastníkovi, což byl 
neohrabaný mladík s tělem jako Herkules a delšími černými vlasy, a 
přidřepl před ním, aby mu viděl do očí. „Předpokládám, že tohle je 
pro tebe celkem makačka, co obře?“ 

„Ne, pane!“ 
„Ach, pravda, moc dobře.“ Rotmistr Pappas vstal, načež se 

opatrně postavil rekrutovi na záda s nohama na jeho lopatkách. 
Jakmile měl hřmotný mladík stotřicetikilového výcvikového 
instruktora na zádech, zabručel, ale držel se. „Během následujících 
šestnácti týdnů, Zvedni hlavu, sráči! bude mým úkolem udělat z vás, 
holčiček, vojáky rychlýho nasazení. Prdele dolů, buzny! Jednotky 
rychlýho nasazení budou ze svejch domácích základen Prdele 
vzhůru! Nicmochři! Jestli mě tenhle sráč udrží, můžete se postavit! 
posílaný do boje s Posleeny kamkoliv, kde budou nutně potřeba. To 
znamená, že zatímco jednotky gardy a zálohy by se mohly dostat do 
boje, Ty! Řek jsem, břicho nahoru, kuřibrku! Desátník Adams!“ 

„Ano, pane!“ 



– 143 – 

„Ten tlustej kuřibrk v druhý řadě! Zjistěte, jak daleko doběhne, 
než se pobleje a omdlí!“ 

„Ano, pane! Vztyk, sráči! Pohyb!“ Výcvikový desátník vytáhl 
nešťastníka na nohy a s postrkováním se s ním vzdálil. 

„Kde jsem to byl, jo… Zatímco jednotky gardy by se mohly do 
boje dostat, vy ho uvidíte určitě. Já mám za úkol udělat z vás, 
slečinek, dostatečně tvrdý a rychlý vojáky na to, aby aspoň někteří z 
vás přežili.“ Sestoupil rekrutovi ze zad. „Vztyk! Chystám se vás 
poslat do kasáren. Není tam žádný šacování nebo šťára. Uvnitř jsou 
ale dvě červený krabice. Jestliže máte jakejkoliv kontraband, drogy, 
osobní zbraně, nože, cokoliv, o čem si myslíte, že byste to mít 
neměli, dejte to do krabice. Jestli si je necháte, já je najdu. A pak vás 
pošlu na místo, proti kterýmu je výcvikovej tábor růžová zahrada. 
Všichni až na tohohle sráče,“ ukázal na svůj dřívější »podstavec«, 
„odchod!“ 

Rekruti si posbírali věci a oddusali do kasáren, zatímco on si 
prohlížel od hlavy k patě toho, který zůstal, a všiml si jeho vysokých 
rozšířených lícních kostí. 

„Jak se jmenuješ, sráči?“ 
„Vojín Michael Ampele, pane!“ 
„Havajec?“ 
„Ano, pane!“ 
„Taťka je mariňák, co, hošku?“ 
Rekrut při této urážce zbledl, zatímco očekávaný »sráč« na něj 

předtím nijak moc neúčinkoval. „Pane, ano, pane!“ 
„Myslíš, že mě to obměkčí, hošku?“ 
„Pane, ne, pane!“ 
„Proč ne?“ 
„Pane, nejsilnější ocel je ta z nejžhavějšího ohně, pane!“ 
„Kecy. Nejsilnější ocel je z přesné kombinace teploty, materiálů a 

podmínek zahrnujících posranou dusíkatou atmosféru. Nakopu ti 
prdel ze dvou důvodů. První je, že mě nikdo nenařkne z 
protekcionismu a druhý, že ty pevninský puťky potřebujou příklad.“ 

„Ano, pane!“ 
„OK, jsi vedoucí čety,“ rozhodl. „Víš, co to znamená.“ 



– 144 – 

„Ano, pane,“ odvětil vojín s mírně nazelenalým obličejem. „Když 
něco zvrtaj, nakopete do prdele mě, pane.“ 

„Správně,“ řekl Pappas s úsměvem. Našpulenými rty vyfoukl 
vzduch a zazubil se. „Nemáme čas šaškovat s výcvikem; vy branci 
budete připravení tvrději a rychleji než jakákoliv skupina v historii. 
Comprende? Myslíš, že to zvládneš spolu s odpovědností vedoucího 
čety?“ 

„Si, pane,“ přitakal vojín. 
„Beru tě za slovo, hošku. Myslím, že jsi plnej sraček. Odchod.“ 
Když vojín následoval ostatní do kasáren, zavrtěl Pappas 

rezignovaně hlavou. Neustále zkracovali čas na výcvik a bez 
jakýchkoliv ohledů přilévali jako potrubím nové a nové rekruty. 
Dobře, on je bude cvičit tak, jak se v čase, který mu poskytli, sluší a 
patří. Ale byl rád, že s nimi nemusí jít do války. To by teprve byl 
pořádně riskantní podnik. 

 



– 145 – 

16 
Provincie Ttckpt, Barwhon V  
4:09 greenwichského času,  

28. září 2001 n.l. 

Druhým úkolem průzkumníků ze zvláštních operací byla 
dvoutýdenní pěší túra zabijáckou bažinou; více než polovinu téhle 
doby strávili po krk ponoření v ledové vodě. Krátké noční zastávky 
byly rušené bezděčným chvěním a ve chvílích, kdy dospěli do cílové 
oblasti, už byl dokonce i vrchní rotmistr Tung pobledlý. I když 
nebyli plenitelé procházených oblastí vidět, zvýšilo družstvo s 
blížícím se městem Tchpthů svou obezřetnost. Brzy byl i přes zvuk 
pohlcující mlhu slyšet pravidelný hluk tábořiště, takže Mosovich 
poslal Trappa a Ellsworthyovou na průzkum. Dokud se neohrožený 
SEAL náhle nezjevil uprostřed bahna v jejich středu, připadalo 
družstvu čekání nekonečné. S úsměvem v zabláceném obličeji jim 
pokynul a zavedl je na okraj mokřadu. 

Tým, který se díval skrz liány visící na úpatí pahorku, přivítal 
výhled na odhodlanou aktivitu. Na většině míst ležely na zemi 
rozbité křehké věže, popsané v příručce, aby z nich mohli Posleeni 
těžit suroviny pro základy. Někde vyrůstaly zikkuraty či pyramidy z 
kovu a kamene. Mezi všemi těmito stavbami byly mezery, v nichž 
stály nízké ubytovny z kamene a bláta. V dálce vyrůstal násep přes 
mokřinu a vedle něj se stavělo cosi, co vypadalo jako obranná 
zařízení. U nejbližšího zikkuratu stála řada kotců, ale co obsahovaly, 
nebylo z úhlu, ze kterého je sledovalo družstvo, vidět. 

„Ellsworthyová,“ zamumlal Mosovich, „co je v těch kotcích?“ 



– 146 – 

„V ětšinou kytičky,“ zašeptala ze svého obvyklého pozorovacího 
stanoviště. „V jednom je několik málo Krabů.“ 

Zatímco mluvila, jeden Posleen došel ke kotci, hodil do něj na 
hromádku náruč svíjejících se posleenských písklat a odšoural se 
pryč. 

„Pěkně hnusný,“ zašeptala Ellsworthyová. 
„Co?“ zeptal se Mueller. 
„Ti ostatní většinou jedí ty nové. Myslím, že někteří z nich 

přežili.“ 
„Fuj,“ zabručel Richards. 
„Natoč to,“ přikázal Ersin. Videozáznam se vlastně nahrával 

přímo do paměťového čipu. 
„Mám nahrávání na zaměřovači, neboj.“ 
„Oukej, kousek se stáhnem, zvednem se a osušíme,“ zašeptal 

Mosovich. „Vystřídáme se na pozorování, dokud nebudem mít 
všechno po kupě a pak si zavoláme pro vyzvednutí.“ Začal couvat do 
bažiny. „Ellsworthyová, máš první hlídku.“ 

„…zkaz, šéfe. Budu hlídat pořádně.“ 

~ ~ ~  

O dva dny později byli povětšinou suší a silně konsternovaní. 
„Seš si jistej tím, cos viděl?“ zeptal se popáté Mosovich. 
„A-ano, h-h-h-rome!“ Martine kolísal na hraně mezi zlostí, 

hnusem a zděšením. 
„Žádnej druh nemůže takhle přežít!“ zvolal Mueller nahlas 

namísto subvokalizace. 
„Sklapni, kurva,“ zavrčel Mosovich. „Když říká, že to viděl, tak 

to viděl. Jenom si přeju, abys to nahrál mikrokamerou.“ 
„V-v-ve chv-v-v-víli, k-k-kdy jsem…“ 
„Jo, já vím, už bylo po všem. Oukej, máme data o jejich stavbách 

a použitejch materiálech. Koukli sme se i na jejich pevnou obranu. 
Máme určitou představu, na čem kořistěj, a taky o tom, co jeděj. 
Máme taky nepodložený hlášení, promiň Martine, ohledně některejch 
výkrmovejch zvyků. Ještě něco?“ 

„Proč pyramidy?“ zeptal se Mueller. Po dokončení až nepříjemně 
připomínaly pyramidy středoamerických indiánů. V základně každé 



– 147 – 

z nich byl rozsáhlý ubytovací prostor a nástin přehlídkové pláně či 
hřiště. Bylo pozorováno, že Božští králové tráví v a kolem těchto 
prostorů většinu času. Jedna z téměř dokončených staveb měla na 
vrcholku malý domek nebo palác. 

„Uctívání?“ přemýšlel Richards. 
„Koho? Božských králů?“ optal se Ersin. 
„Napadlo mě, jestli jim proto takhle neříkají?“ zapojil se do 

debaty Trapp, který si tiše brousil svůj vojenský nůž o kámen. 
„Sedm pyramid, sedm Božských králů,“ uvažoval Mosovich. 
„Napočítali jsme nejmíň deset, možná víc. Je těžký je od sebe 

rozlišit,“ upozornil Mueller. 
„Takže počet pyramid s počtem Božských králů není stejný. Mají 

přes třináct set normálů, že?“ 
„Jo,“ souhlasil Mueller vytahující palmtop. „Třináct set normálů, 

deset nebo tak nějak Božskejch králů a sto třiadvacet Krabů z 
nějakých 220. Dohromady se jich tu potlouká 500.“ 

Jakmile se pyramidy přiblížily dokončení, kotce s písklaty byly 
přisunuty blíž k nim. A tak se vyjasnil důvod, proč jsou v kotcích 
zavření Tchpthové. Družstvo bezmocně sledovalo, kterak jsou 
Tchpthové jeden po druhém vyváděni ven a poráženi. Všichni si 
dokonale uvědomovali, že sledují zabíjení a pojídání inteligentních, a 
v mnoha případech výjimečně inteligentních, tvorů, neexistoval však 
žádný způsob, jak by to mohli ovlivnit, aniž by dali všanc celou misi. 
Byl to jeden z těch nešťastných případů, kdy důležitost úkolu 
převážila nad smrtí jakéhokoliv jednotlivce či dokonce celé skupiny. 
Neznamenalo to, že by se jim to muselo líbit. Stejně tak se jim 
nelíbilo, když byla z džungle do nových kotců nahnána skupina 
dalších Tchpthů. 

„Ale co s tím Martinovým hlášením?“ zeptal se Richards. „Proč 
by to jakýkoliv druh dělal?“ 

„V-v-vid ěl jsem, c-c-co jsem v-v-viděl,“ pravil odměřeně 
komunikační technik. 

„Mohla by to bejt reakce na omezený zdroje,“ navrhl Trapp. 
„Jaký omezený zdroje?“ ušklíbl se Mueller. „Právě dobyli 

planetu bohatou na potraviny.“ 
„Tak jim to možná chutná,“ prohlásil Tung. 



– 148 – 

Všichni se otočili a podívali se na něj; protože byl nesmírně 
skoupý na slovo, tak když promluvil, lidi ho poslouchali. 

„Jasně, pravděpodobně jsou stavěný tak, že můžou sežrat úplně 
cokoliv, tohle je ale jediný jídlo z domova, který maj. Také jim to 
možná chutná.“ Všichni na něj jen užasle zírali. Tohle byl nejdelší 
proslov, jaký od něj kdy kdo slyšel na jeden zátah. Též dával 
dokonalý smysl; vysvětlovalo by to, proč Božští králové pojídají svá 
klanová mláďata, jak se na vlastní oči před necelou hodinou 
přesvědčil Martine. 

„Oukej,“ konstatoval Mosovich, „dokud nepřijdeme na něco 
lepšího, s čím bysme mohli vyjít na světlo, budeme to brát jako 
možnost. Myslím, že už jsme tu zrekognoskovali asi tak všechno, co 
šlo. Je na čase přesunout se na jiný místo. Přemísťování začneme 
zítra ráno. Dneska v noci se, lidičky, usušte, protože je to naposledy 
na několik dalších tejdnů.“ 

 



– 149 – 

17 
Planetární transportér t řídy Maruk  
n-prostor pro p řesun Terra – Diess  

9:27, 28. ledna 2002 n.l. 

„Nadporučík Michael O’Neal se hlásí podle rozkazu, pane!“ 
Mike bez hnutí salutoval a pohled upíral na místo šest palců nad 
hlavou velitele praporu. 

„Pohov, nadporučíku.“ Vysoký záložní důstojník se vrátil k 
pročítání hlášení v tvrdých deskách, které ležely před ním, a v 
nepravidelných intervalech do něj vpisoval poznámky. 

Mike téhle příležitosti využil k tomu, aby si prohlédl místnost a v 
ní přítomné, což mu umožňoval »pohov«; nohy měl rozkročené na 
šíři ramen a ruce založené za zády. Podplukovník Youngman byl 
mírně plešatící a velmi štíhlý muž, jehož šlachovitá tělesná 
konstituce vypovídala o vysokém stupni fyzické kondice, nicméně 
oproti O’Nealovi vypadal téměř křehce. Byl to s jistotou běžec; podle 
pohledu vyhladovělého ohaře asi víkendový maratónec. 

Místnost vypadala jako skoro prázdný spartánský elipsoid a Mike 
měl podezření, že je to spíše v důsledku postojů jeho asketického 
obyvatele než kvůli možnému kulturnímu konfliktu. Šedivé 
plastocelové stěny byly prázdné, protože se na ně nedalo běžným 
způsobem vůbec nic přichytit – lepidla na nich nedržela a hřebíky se 
ohýbaly – a na organicky vypadající trubice na stropě, naznačující 
indowyjskou konstrukci, nešlo zase nic pověsit. V místnosti nebyla 
zrcadla, skříňky nebo police, jen stůl, dvě židle a podlaha. Světlo 
bylo v onom zelenomodrém odstínu, který upřednostňovali 



– 150 – 

Indowyové. Díky němu místnost vypadala chladně a tmavě a 
připomínala pokoj z nějakého hororu. 

Na zemi leželo několik krabic, bezesporu obsahujících veškeré 
propriety, které shledával velitel praporu de rigeur k vybavení 
kanceláře. Mike začal v duchu vyjmenovávat pravděpodobný obsah, 
nejprve to byly: „Národní barvy, po jedné.“ Když došel k položkám: 
„Žena a děti, jejich fotografie, pět na sedm, fotka milenky rafinovaně 
ukrytá pod nimi,“ uvědomil si, že jeho předsevzetí zůstat klidný ho 
opouští. Po deseti minutách podplukovník odložil druhé hlášení a 
vzhlédl. 

„Vypadáte rozrušeně, nadporučíku.“ 
„Opravdu, pane?“ zeptal se Mike. Přestože se tenhle pitomec 

snažil dokázat svou důležitost tím, že nechal Mika deset minut trčet 
na místě, byl si Mike jistý, že se jeho výraz nezměnil. 

„Tvářil jste se nasraně, už když jste prošel dveřmi. Ve skutečnosti 
se tváříte, jako byste chtěl hryznout lva do prdele.“ Podplukovníkův 
obličej se svraštil do nesouhlasného šklebu. 

„Ach tohle, pane,“ vzdychl Mike bez známky dalšího překvapení. 
Tenhle omyl vysvětloval neustále. „Ten výraz je neměnný. Je ze 
vzpírání.“ 

„»Vzpěrač«, co? Zjistil jsem, že vzpěrači jsou většinou slabí 
běžci. Jaké jsou vaše výsledky APRT, nadporučíku?“ otázal se s 
pozvednutým obočím. 

„Prošel jsem, pane.“ Většinou dosahuji maxima, pane, pomyslel 
si s náznakem pokřiveného humoru. A jestli si myslíš, že jsou 
»vzpěrači« slabí běžci, měl bys vidět maratónce na vzpěračské lavici. 
Když někdo dokáže zvednout dvojnásobek své tělesné hmotnosti, 
jsou pro něj kliky a sklapovačky sranda. Běhání mu sice dávalo 
pořádně zabrat, obvykle však dosahoval téměř maximálních časů ve 
své věkové kategorii. 

„Projít nestačí! Očekávám od svých důstojníků maximální 
fyzické výkony a vzhledem k tomu, že vy jste k téhle jednotce ve 
skutečnosti přidělený, očekávám, že též půjdete příkladem. Na téhle 
lodi neexistují naprosto žádné prostory dostatečné k běhání, ale 
jakmile doletíme k planetárnímu cíli, předpokládám, že »půjdete v 
čele« denní fyzické průpravy. Mluvím dost jasně?“ Podplukovník se 



– 151 – 

ho pokusil uzemnit pohledem. Ale po letech zkušeností s ledovými 
pohledy Jacka Hornera, sjíždějících vás za každičkou chybu, z něj 
ten jeho sjel jako voda z diamantu. 

„Rozkaz, pane!“ vyštěkl Mike s dokonale vážnou tváří. 
„Hm. To nás přivádí k vašemu úkolu. Jak tomu rozumím, měl 

byste mně a mému personálu »radit« ohledně funkcí a použití těch 
bojových kombinéz. Správně?“ 

„Pane,“ začal Mike, odmlčel se, načež se pustil do svého pečlivě 
připraveného kousku. „Jakožto součást pěchotního týmu GalTechu 
znám naprosto dokonale silné a slabé stránky obrněných bojových 
kombinéz. Tento tým rovněž specifikoval požadavky na operační 
připravenost. Pod tlakem okolností bylo nezbytné vybavit váš prapor 
dřív, než mohl kdokoliv, tým GalTechu, GF TRADOC, nebo flotila 
úderných sil, říct, že jsou plně připravené. Takže jsem k vám byl 
přidělen, abych pomohl. Pane, vy víte všechno o taktice lehké 
pěchoty, pravděpodobně i těžké pěchoty, ale já znám kombinézy a 
jejich taktiku. Strávil jsem s nimi více času než kdokoliv jiný ve 
flotile,“ zakončil nikoliv bez hrdosti. Odmlčel se, protože si nebyl 
jistý, jak má pokračovat. 

„Říkáte snad, nadporučíku, že si nemyslíte, že bychom byli plně 
vycvičení, plně připravení k boji?“ zeptal se tiše podplukovník. 

Mike se zatvářil zděšeně. „Ne, pane, ani náhodou. Nejste 
připravení o nic méně než mariňáci před invazí na Guadalcanal, ale 
nasazují vás z hodně podobného důvodu.“ 

„No, nadporučíku,“ prohlásil podplukovník s úsměvem 
podobným kočce, která se dívá na kanárka, „nerad nesouhlasím, ale 
ty vaše úžasné kombinézy zase není tak složité používat. Na svou 
jsem si zvykl velice rychle. Určitě budou znamenat velkou výhodu 
ve výsadkářském způsobu boje, nicméně nechápu, jak by mohly 
významně změnit taktiku. A naučit se je používat je hračka, takže já 
to vidím tak, že vaším hlavním úkolem je koukat mi přes rameno.“ 

Jaký »výsadkářský způsob boje«? Lítání ve vzduchu kolem 
Posleenů je nejkratší cesta ke zpopelnění. „Pane, součástí mé nynější 
funkce je vyhodnocování výkonů vašeho praporu, ale, pane, s 
veškerou úctou, hlavně jsem poradce. Standardní kombinéza má dvě 
stě třicet osm oddělených funkcí, které mohou být kombinovány na 



– 152 – 

téměř nekonečný počet obměn. Aby byl plně způsobilý, musí voják 
paralelně zpracovávat nejméně tři z nich v bojovém prostředí. Tím 
chci říct, že můžete projít jen s jednou nebo dvěma, ale tři až pět 
znamená pěchotu v módu »běh, skok, výstřel«. Velitelská kombinéza 
má těch oddělených funkcí čtyři sta osmdesát dvě. Jejich hlavním 
problémem, téměř chybou, jsou informační přehlcení a složitost 
funkcí.“ Mike se opět odmlčel a vzhlédl, přičemž stále zůstával v 
ukázkovém pohovu. Toužil si zapálit doutník, tenhle důstojník však 
byl zjevně nekuřák. 

„Pokud nemáte AID, který je skutečně vyladěný na vaše potřeby, 
riskujete přehlcení tokem C3I,“ – command, communication, control 
and intelligence (tedy velení, komunikace, řízení a zpravodajský 
průzkum). – „Buď se necháte informacemi zahltit, anebo jich 
přefiltrujete příliš mnoho, což je obojí velice nebezpečné. Co se týče 
čistě funkcí kombinéz, mají ty velitelské mnoho speciálních funkcí 
navržených tak, aby veliteli pomohly držet krok s mnohočetnými 
vysoce mobilními jednotkami a udržet ho naživu, jinak zase riskujete 
buď přehlcení, nebo vyčerpání energie kombinézy. 

Pane, požadavek TRADOCu je minimálně dvě stě hodin 
výcvikového času se standardními kombinézami a tři sta s 
velitelskými. Podle záznamů jen hodnosti od praporčíků dolů 
přesáhly sto hodin. Pane, já osobně mám tři tisíce hodin a připadám 
si jako novic. Vedle jiných obtíží spojených s omezeným časem 
fungování kombinéz existují autonomní systémy, které rostou spolu s 
uživatelem a procházejí obdobím nestability. Nikdy nebyly testovány 
v opravdové bitvě a jejich nestabilita se projevuje pod sto hodinami.“ 
Mike zmlkl a přemítal, jestli velitel pochopil jeho naprosté zděšení 
nad neomluvitelným nedostatkem přípravy praporu. Z přehledu 
pochopil, že i TRADOC flotily má stejné výhrady. 

„Synu, chápu, co myslíte tím přehlcením, sám jsem na ně už 
dříve narazil. A udělal jsem, co by udělal každý dobrý velitel, 
delegoval a nastavil jsem komunikační síť. Co se týče používání 
kombinéz, máte pravdu, jsou příliš složité a autonomní nervový 
systém je na hovno. To je v mém hlášení. Víte,“ zvedl jeden z papírů, 
„také vypracovávám hlášení. A tak nějak předpokládám, že hlášení 



– 153 – 

velitele praporu s dvacetiletou službou v armádě budou mít přece jen 
o něco větší váhu než od nějakého zatraceného nadporučíka. 

Takže, je mi jedno, co si myslíte, že je váš úkol a kdo si myslíte, 
že jste. Chci, abyste šel do své kajuty a zůstal tam po zbytek letu. 
Neznamená to domácí vězení nebo tak něco, ale já rozhoduji, jak 
funguje můj prapor, jak cvičí, jaká je jeho taktika. Žádný bývalý 
četař s nablýskanými stříbrnými prýmky, který si myslí, že sežral 
Šalamounovo hovno. Jestliže vás najdu v místech, kde se zdržuje 
prapor, aniž byste měl mé přímé povolení, ve výcvikových oblastech 
anebo při rozhovoru s mými důstojníky ohledně taktiky nebo 
výcviku, osobně vás pověsím, vytřesu z vás duši a připravím vás o 
důstojnický dekret, hodnost, čest a pravděpodobně i o život. Mluvím 
jasně?“ zakončil velitel praporu, jehož slova dopadala do ticha jako 
železné ingoty. 

„Ano, pane,“ oznámil Mike s pohledem upřeným na bod šest 
palců nad velitelovou hlavou. 

„A až se vrátíme domů, tak pokud budete hodný chlapec, pošlu 
pěkné neutrální hlášení namísto takového, které by obsahovalo slova 
jako »arogantní« a »drzý« jakožto přídavná jména. Jasné?“ Velitel se 
nepatrně pousmál. 

„Ano, pane.“ 
„Odchod.“ 
Nadporučík O’Neal se postavil do pozoru, udělal předpisový 

čelem-vzad a vypochodoval ze dveří. 

~ ~ ~  

Když se dveře kajuty otevřely, ležel Mike na palandě a na sobě 
měl hedvábnou polní uniformu a erární sluneční brýle pro virtuální 
realitu, přezdívané vojskuláry. Bojové hedvábí – oficiálně v 
evidenci: »Uniforma, technické vybavení, pozemní síly« – bylo 
vyvinuto pro každodenní použití u CES a ACS pěchoty. Nebyla to 
uniforma vyvinutá pro boj a vzhledem k tomu, že ji vytvořil tým 
GalTechu, vymysleli pohodlný a stylový oblek. Byla světle šedá a 
připomínala něco jako kimono s kapucí. Materiál, bavlna »upravená« 
indowyjským procesem, byl jemný jako hedvábí, lehoučký a 
reaktivní na teplotu. Po několika snadných úpravách rozepínajících či 



– 154 – 

zapínajících límec a manžety byla uniforma pohodlná v rozmezí od 
sta do nuly stupňů Fahrenheita. Mike v ní vypadal podezřele, protože 
všichni ostatní nosili polní uniformu, i když hedvábí nafasovala celá 
jednotka ACS. 

Od nepodařené schůzky s velitelem praporu uplynul už měsíc a 
Mike si s lítostí občas uvědomoval, že je v životní formě. Vzhledem 
k tomu, že nemohl plnit svůj drahý úkol, tedy výcvik a poradní 
činnost, trávil čas vyhodnocováním připravenosti praporu (nízká), 
posilováním a zvyšováním vlastní připravenosti. Přes 
podplukovníkovo prohlášení, že na lodi nejsou žádné dost dlouhé 
prostory k běhání, objevil Mike opuštěné chodby, které se táhly celé 
kilometry. I když s obtížemi, tak přece jen odchytil jednoho 
indowyjského člena posádky; většina Indowyjů se držela daleko od 
nepředvídatelných predátorů ve svém středu. Po nedůvěřivém a 
polekaném brebentění získal přístup k ovládání gravitace ve většině 
nepoužívaných sekcí. 

Chodby v prvé řadě sloužily jako údržbářské koridory 
jeskyňovitých úložných prostor nyní zaplněných municí, náhradními 
díly, tanky, zásobami a myriádou dalších věcí, které si s sebou bere 
civilizovaný člověk do války. Za normálních okolností obsahovaly 
strojní vybavení, nástroje, jídlo, semena, nannity a spoustu dalších 
věcí, které si s sebou berou Indowyjové ke kolonizaci, protože tohle 
byla indowyjská kolonizační loď. Veliký cylindr, pět kilometrů 
dlouhý a kilometr široký, nyní vezl kontingent NATO pozemských 
expedičních sil na jejich čtyřměsíční cestě na Diess. 

V průběhu uplynulého měsíce vydávaly koridory zvuky plastoceli 
narážející na plastocel, když v nich Mike běhal, skákal, uhýbal, 
střílel a manévroval s jednotkami v plném VR módu, v gravitaci 
pohybující se od nulové po dvojnásobnou. Když se otevřely dveře, 
právě upravoval jeden z VR scénářů »Přechod přes Ashevilk. 

Amerika zjistila, že se nachází v situaci, kterou ve své historii 
ještě nezažila. Posledním významným konfliktem v pozdějších 
Spojených státech byla Občanská válka a až na několik výjimek 
neměla žádná ze stran konfliktu zájem způsobovat civilní oběti. 
Naproti tomu Posleeni měli na obětech eminentní zájem; populaci 
chápali jako mobilní spižírnu. Nastanou chvíle, zejména pro jednotky 



– 155 – 

ACS, kdy bude nutné neamerické pojetí zuřivé obrany poslední 
bašty. Proto bylo nezbytné na tuto situaci trénovat stejně, jako na 
kteroukoliv jinou. 

Ashevillský scénář vyžadoval, aby jednotka ACS udržela přechod 
před silnější armádou Posleenů a získala tak čas k evakuaci města. 
Tenhle scénář sice přizpůsoboval posleenské síly obranné jednotce a 
její podpoře, ale tak jako tak měli Posleeni převahu přinejmenším 
tisíc ku jedné. V původním scénáři byl odpor jiné jednotky v určitém 
bodě zlomen a nepřítel přešel až k městu, čímž nahnal utečence do 
týla bránící jednotky, to vše s katastrofálními důsledky. 

Původně byl scénář vytvořený jako nevýherní, Mike ho však 
měnil tak, aby se dalo v jednom případě z deseti, pokud bránící 
jednotka provedla všechno správně, »vyhrát«. V tomto novém 
scénáři se další síly držely, takže umožňovaly evakuaci, dokud 
nebyla útočící armáda zničena. 

Mike zvažoval, zda může do paměti nahrát zvýšení přepadových 
sil anebo jejich statistické rozšíření. Přestože se jednalo o scénář, 
vytvořený jako »nevýherní«, začalo se Mikovi dařit s použitím 
běžných jednotek praporu porážet Posleeny dvakrát ze tří pokusů, ať 
už byly zbylé síly poražené, nebo ne. Tohle by nemělo být se sedmi 
sty vojáky bránícími se proti půl druhému miliónu Posleenů možné; 
při poměru vyšším než dva tisíce ku jedné. Ukázalo se, že více než o 
cokoliv jiného jde o otázku zapojení dělostřelectva. Prapor takto 
skončil jako zmenšená četa a bylo potřeba, aby velitel praporu přežil 
a až do konce shromažďoval své vojáky. Ale i tak. 

Když se dveře otevřely, byl právě členem posílené roty, třikrát se 
»poškrábal na zádech«, to znamená, že zažádal o palbu na vlastní 
pozice, a začínal mít onen divný pocit jako těsně předtím, než se lano 
před pověšením člověka natáhne. Tím pádem byl v okamžiku, kdy 
mu brýle automaticky zprůhledněly a pohled na Posleeny, fialové 
ohně, krev a rozervané bojové kombinézy vystřídal mírně se tvářící 
nevysoký kapitán s nakrátko ostříhanými blond vlasy stojící ve 
dveřích, silně dezorientovaný. Za kapitánem se doslova tyčil na kost 
vyhublý a neuvěřitelně vysoký rotný. 



– 156 – 

Mike vyletěl ze snu a pokusil se vyskočit do pozoru, ale 
důsledkem VR pocítil náhlou vlnu závratě a nevolnosti, takže klopýtl 
a narazil do pažení. 

Kapitánův pohled ztvrdl. „Užíval jste drogy nebo něco 
takového?“ 

„Ne, pane!“ zalapal po dechu Mike a krom brýlí upustil též 
obřadnost, protože raději hrábl po sáčku na zvracení. „VRrrr, zle, 
bloá, blé, ehm, sakra! Promiňte, pane.“ Vyhodil sáček do odpadu, 
pustil ventilaci, z ledničky vytáhl kolu a šmátral po stole, dokud 
nenahmatal dvě ampule. Obsah obou si vpíchl do předloktí rovnou 
přes oblečení. 

„Teď to byly drogy, ale zcela povolené, pane. Náhlé přerušení 
výcvikových VR systémů, jako nastane v případě, že vás zabijí 
anebo v případě, kdy k vám do pokoje vejde vyšší důstojník, 
způsobuje natolik závažné fyziologické reakce, že jsme autorizačním 
procesem protlačili dva léky GalTechu. Jeden z těch léků je 
vynikající analgetikum zastavující okamžitě se objevující bolest 
hlavy, kterou bych teď jinak trpěl, a ten druhý je proti nevolnosti, a 
ten jsem si neaplikoval včas. Je to na konci lekce číslo sto padesát 
sedm: vedlejší účinky náhlého přerušení VR, kapitola 32-5 v Polním 
manuálu pancéřových bojových kombinéz.“ 

Kapitán začal tleskat, zatímco poddůstojník stojící za ním vrtěl 
hlavou. „Bravo, bravo. Opravdu skvělé vzhledem k tomu, že jste svůj 
projev začal uprostřed zvracení potravy. Jsou nyní přípustné 
otázky?“ 

„Jistě,“ odpověděl Mike s grimasou bolesti, protože analgetikum 
sice bojovalo s počínající migrénou, nicméně účinkovalo jen ve dvou 
případech ze tří. „Otázky, poznámky, zajímavosti?“ 

„Proč, hergot, nezamkneme dveře?“ zeptal se kapitán. 
„To nejde, pane, je to indowyjská loď. Copak jste si nevšiml?“ 

opáčil Mike. 
„Moje jdou zamknout setsakra dobře.“ 
„Vy jste ale neměl návštěvu v osobě podplukovníka Youngmana 

nebo majora Pauleyho.“ Mike se nevesele usmál. Poddůstojník za 
kapitánem zamrkal. 



– 157 – 

„Ne, to jsem neměl.“ V tomhle jednoduchém prohlášení bylo 
něco, co spustilo v Mikově hlavě poplach. 

„Nechcete jít dovnitř, pane?“ zeptal se a ustoupil dovnitř malého 
prostoru. Ventilace už stačila vyvětrat nepříjemný zápach, který 
způsobilo zvracení, ale stísněný »pokoj« měl velikost latríny. Postel, 
na níž Mike seděl, se užitečně zatáhla do stěny a přetvarovala se na 
malá křesílka, zatímco stolní desku ze sebe vyloudila protější stěna. I 
když byl tento nábytek dobře rozmístěn a vytvarován, stejně bylo 
uvnitř pro tři velmi málo místa, zejména pro lidi Mikovy šířky a 
poddůstojníkovy výšky. Přesto kapitán do místnosti bez váhání 
vstoupil, rotný za ním. Kapitán si sedl do křesílka a po tomhle 
znamení jej následoval i Mike s rotným. Poddůstojník seděl s koleny 
až téměř pod bradou. 

„Předpokládám, že major Norton si může odemknout i vaše 
dveře, pane,“ pokračoval Mike v konverzaci. „Indowyjové 
neskutečně dbají na hierarchii. Kterýkoliv Indowy z vyšší kasty 
může vejít dovnitř bez ohlášení. Ti, kteří jsou na žebříčku na stejné 
úrovni, nemůžou. Lodní UI je na tenhle protokol naprogramována a 
mírně řečeno je to k vzteku.“ 

„Ha. Jsem na téhle kocábce už měsíc a tohle jsem nevěděl,“ 
dumal kapitán. „Co ještě nevím?“ 

„No, odhadoval bych, že vaše rota neprovádí VR výcvik a vím, 
že jsem jediný člověk, který tady na lodi nalezl lebensraum. Nějaká 
další rétorická otázka, pane?“ zakončil Mike hořce. 

„Víte,“ pravil kapitán s mírným úsměvem, „vážně byste se měl 
naučit ten svůj jazyk ovládat.“ 

„Ano, pane, nemám omluvu, pane.“ 
„Ne, vy omluvu máte. Jednali s vámi jako s páriem a nedovolili 

vám dělat vaši práci. Každopádně se naučte držet to pod pokličkou.“ 
„Ano, pane.“ 
„Tak tedy, přišel jsem sem, protože mám obrovské dilema. 

Mimochodem, jsem kapitán Brandon z roty B.“ 
„Ano, pane,“ přikývl Mike. „Poznávám vás.“ 
„Získal jsem dojem, že vám nebylo umožněno bavit se s nikým u 

praporu,“ řekl kapitán tajemně. 



– 158 – 

„Máte pravdu, pane. Ale všechny informace jsem si vytáhl ze 
svého AIDu.“ 

„Vy to s tou hračičkou umíte parádně, co?“ zeptal se nadřízený. 
„To doufám, pane.“ 
„A jste odborník na kombinézy.“ 
„Jsem na ně kofr, pane,“ sdělil mu s náznakem úsměvu O’Neal. 
„No,“ opáčil velitel a úsměv mu vrátil, „to je dobře, protože 

potřebujeme pomoc.“ 
„Pane,“ začal Mike znepokojeně. „Dostal jsem jisté rozkazy…“ 
„Nadporučíku,“ přerušil ho přísně kapitán. „Já si důležitost 

rozkazů uvědomuji. Jsem profesionální důstojník na své druhé štaci 
jako velitel roty. Opravdu chápu, že porušení rozkazů nelze brát na 
lehkou váhu. Takže si nemyslím, že byste vy měl své rozkazy 
porušit.“ 

„Vážně?“ reagoval překvapeně Mike. 
„Vážně?“ vydechl ještě překvapeněji poddůstojník. 
Mike se na vysokého rotného usmál a ten mu úsměv vrátil. 
„Jak jsem porozuměl, už jste se s rotným Wiznowskim setkal,“ 

oznámil kapitán. „Rotný vede skupinu zvědů a ostřelovačů u roty.“ 
„Ano, pane, jistě,“ řekl Mike a natáhl ruku. „Jak je, rotný?“ 
„Ále, tak i onak, Mighty Mite, jako obvykle. A co ty?“ 

Wiznowského ruka se kolem Mikovy obtočila tak, že vyčníval jenom 
palec. 

Mike zafuněl. 
„Vlastně mi bylo řečeno, že jste spolu sloužili na předchozí 

štaci.“ 
„Hej, Čápe,“ pravil Mike, „už je to dlouho.“ 
„Tak když jsme teď všichni kamarádi…“ začal kapitán s 

úsměvem, který rychle polevil. Zarazil se a rozhlédl se po kajutě. 
„Chtěl jsem pokračovat s vysvětlením důvodů, pro které jsem sem 
přišel, ale musím se vás ještě na něco zeptat. Jak se vám, hergot, 
povedlo dostat tohle osvětlení?“ 

Mikovi chvilku trvalo, než si uvědomil, o čem velitel mluví. Pak 
se zasmál. Osvětlení v jeho kajutě nemělo onen modrozelený nádech, 
který bylo možné nalézt na zbytku lodi. Bylo víceméně »pozemské«, 
i když vypadalo spíš jako světlo ze žhnoucí žárovky nebo zářivky. 



– 159 – 

Bylo to takové to jasné světlo, které nastane ráno hned po sněžení. 
„No, teda…“ začal Mike, ale byl přerušen. 

„To není sranda, nadporučíku. Lidi z toho osvětlení šílí. A vaše 
křesílka mají také správnou výšku a vaše postel je správně velká. 
Sakra, dva měsíce cestuju na posteli pro Indowyho, který je proti 
mně poloviční!“ 

„Já spím na zemi,“ oznámil Wiznowski a znělo to více než 
rezignovaně. 

Mike na velitele rozčarovaně zíral. „Děláte si legraci, že?“ zeptal 
se zděšeně. 

„Ne, nadporučíku,“ odvětil rozčilený velitel. „Ujišťuji vás, že si 
legraci nedělám.“ 

Mike se na okamžik zamyslel nad vojáky uvězněnými poslední 
měsíc pod světly ze špatného hororového filmu, s naprosto 
nevyhovující výstrojí a udělalo se mu fyzicky nevolno. 

„Ježíši, pane,“ zašeptal a přetřel si rukama tvář. „Do prkýnka. 
Promiňte.“ Zakroutil hlavou. „Cožpak si nikdo nepromluvil s těmi 
zatracenými darhelskými koordinátory?“ 

„Nemám tušení, nadporučíku. Pokud vím, na lodi žádní 
Darhelové nejsou.“ 

„Michelle,“ oslovil Mike svůj AID, přičemž se od nadřízeného 
prudce odvrátil. „Kde jsou darhelští koordinátoři?“ 

„Darhelové, určení jako styčné osoby, přestoupili u Daspardy na 
kurýrní plavidlo třídy Flantax. S expediční armádou se setkají na 
Diessu.“ 

„Cože?!“ zvolal. Styčným Darhelům, alespoň podle přehledu, 
který dostal, bylo výslovně určeno, že budou EJ doprovázet celou 
cestu na Diess. Na planetě už se nacházel předvoj, který se měl 
postarat o všechno, k čemu by mohli být potřební. Skutečnost, že je 
tam odveze plavidlo třídy Flantax v polovičním čase a s mnohem 
větším pohodlím, byla irelevantní. Vztekle si znovu přetřel tvář a 
zhluboka se nadechl. 

„Nechali Darhelové nějaké instrukce týkající se úpravy kajut a 
výcvikových oblastí na pozemské normy?“ 

„V mé databázi žádné takové příkazy nejsou,“ oznámil AID s 
netypickou neomaleností. 



– 160 – 

Mike se na okamžik zamyslel, pak přikývl. „Existují nějaké 
záznamy ohledně podobných požadavků z jednání mezi Darhely a 
lidmi?“ zeptal se opatrně. Věděl, že mezi lidmi a Indowyji žádná 
jednání nejsou. 

„Tato informace náleží pouze stranám, jichž se týká, anebo je 
utajená.“ Tón odpovědi byl opět strohý. Mike si začínal uvědomovat, 
že se asi jedná o odpovědi do AIDu »nahrané«, takže obcházely jeho 
»osobnost«. Pravděpodobně měl pravomoc zápisy ze zmíněných 
rozhovorů získat, což vyplývalo z jeho funkce ve Výboru, nicméně 
zúčastněné strany by o tom později dostaly zprávu. A on ještě nebyl 
připravený vydráždit tohohle hada bosou nohou. 

„Podezřelejší a podezřelejší,“ zamumlal. 
„Co?“ zeptal se tiše Wiznowski. Kapitán se chtěl něco zeptat, 

Wiznowski však zvedl ruku, aby mlčel. O’Neal byl mezitím v jiném 
vesmíru. Otřásl se a už se zdálo, že něco řekne, ponořil se však do 
mlčení. Po téměř minutě ho Wiznowski znovu vybídl. 

„Miku?“ řekl. „Kde jsi?“ 
O’Neal se znovu otřásl a vzhlédl. „Tohle je vážně posraný,“ 

prohlásil. 
„Vysvětlete,“ požádal kapitán. 
„Tedy,“ získával čas, pokoušeje se najít, odkud by měl začít. 

„Tedy,“ zopakoval. „První věc…“ Podíval se na osvětlení a začal u 
něj. 

„Všechno na téhle lodi ovládá indowyjská posádka,“ prohlásil a 
pohlédl kapitánovi do očí. „Tomu rozumíte?“ 

„Ano,“ souhlasil velitel. 
„OK, všechno, vodu, vzduch, jídlo. Odkud berete jídlo?“ odbočil 

najednou zmateně. 
„No,“ vzdychl překvapený kapitán, „vynesli jsme jídelnu.“ 
„Ach, Ježíši!“ vybuchl Mike. „Promiňte, pane.“ 
„Sice bych byl raději, kdybyste přede mnou nebral jméno 

jediného božího syna nadarmo,“ pravil kapitán s tolerantním 
úsměvem, „ale obecně váš sentiment sdílím. Co je špatného na 
používání zásob z jídelny?“ 

„Co používají k ohřátí jídla?“ otázal se Mike, přičemž se hrozil 
odpovědi. 



– 161 – 

„Polní kuchyňské vybavení,“ opáčil Wiznowski. „Propanové 
vařiče, ponorné ohřívače. Už jsme snědli hodně přídělů.“ 

„A není to dobré pro morálku,“ upozornil suše kapitán. 
„No potěš, pane, do které prdele tohle ještě dojde?“ Mike se na 

okamžik zamyslel na tím, co řekl. „Promiňte mi mou franštinu.“ 
Kapitán shovívavě pokývl hlavou. „Možná byste mi mohl říct, 

jak by to mělo být,“ vybídl ho. 
„Oukej,“ řekl Mike, opět ponořený v myšlenkách. „Indowyjové 

ovládají všechno. Původní plán – nezapomeňte, že jsem v něm sehrál 
jen okrajovou roli, takže pokud si ho vybavuju – žádal o darhelské 
koordinátory, kteří by přes Indowyje zařídili pro jednotky všechno 
potřebné. Indowyjové mohou buď individuálně, anebo jednotně 
upravovat osvětlení, gravitaci, směs vzduchu, cokoliv.“ Přesvědčil 
se, zda oba vojáci jeho slovům rozumí a pokračoval, jakmile kapitán 
kývl na souhlas. 

„Celá lodní oblast s lidmi měla být přizpůsobena lidským 
potřebám už dávno. Ve skutečnosti okamžitě poté, co jsme se 
nalodili. Indowyjové také kontrolují primární zásoby potravin. 
Dostáváte čerstvé ovoce, zeleninu, maso?“ zeptal se. 

„Ne,“ zatřásl kapitán Brandon hlavou. Náhle si uvědomil, kam ta 
otázka směřovala. „Tím chcete říct, že na téhle bárce je čerstvé 
jídlo?“ Začínal být naštvaný. 

„Jídelní sekce by měly být schopné objednávat suroviny, jako 
tomu bylo ve Fort Braggu. Ježíš, jestli jsme takhle v prdeli my, jak 
jsou na tom asi Číňani?“ dumal Mike. 

„M ůžete to napravit?“ otázal se kapitán, který neustále trpělivě 
vracel rozrušeného nadporučíka zpět k tématu. 

„Nevím,“ přiznal Mike a znovu se poškrábal na bradě. „Možná. 
Co nechápu, je, proč už na to nevlítl Oberst Kiel?“ 

„Kdo?“ zeptal se Wiznowski. 
„Plukovník Kiel, šéf německých jednotek ACS,“ vysvětlil Mike. 

„To je chytrej Skopčák. Divím se, proč do toho neskočil on. 
Michelle?“ 

„Ano, pane?“ 
„Vznesl Oberst Kiel dotazy týkající se indowyjské podpory lidské 

armády?“ položil otázku Mike. 



– 162 – 

„Nejsem…“ 
„Obejít dohled, rozpoznání podle hlasu a obecných senzorů. 

Jakákoliv určená priorita,“ vyštěkl. 
„Ano, vznesl, nadporučíku,“ opáčil AID jízliv ě. Zjevně se v 

poslední době rozhodl, že bude vůči obcházení zabezpečení pěkná 
svině. 

„A bylo mu řečeno…?“ 
„Pokud tímto hovorovým výrazem myslíte: »Jaký byl výsledek?« 

pak odpověď zní žádný,“ vyštěkl AID. 
„Proč?“ 
„Proto,“ zněla odpověď AIDu. Kdyby mohla být černá krabička 

ve špatném rozpoložení, tahle by měla našpulené rty. 
Mike zavřel oči a napočítal do tří. „Michelle, budeme se snad 

muset nechat debugovat?“ zeptal se sladce. 
„Ne,“ opáčil AID normálním hlasem. „Oberst Kiel s Indowyji 

komunikoval přes síť AIDů. Nicméně indowyjský kapitán odmítl 
poskytnout víc než co mu konkrétně přikázali Darhelové předtím, 
než odletěli. Mimoto se odmítl s Oberstem Kielem přímo sejít. Jak 
víte…“ 

„Indowyjové mají vážně problémy ze setkání tváří v tvář,“ 
dokončil Mike myšlenku, přikývl a znovu zachytil kapitánův pohled. 
„Oukej, teď vím, v čem je problém.“ 

„M ůžete to napravit?“ zajímalo zmateného důstojníka. 
„Jo,“ přitakal Mike. „Pravděpodobně, pane,“ dodal. 
„Pane, já vám říkal, že je to pan Opravto,“ vložil se do hovoru 

Wiznowski. 
„Jak to, že můžete?“ nedal se kapitán. „Když německý plukovník 

a pravděpodobně ani velitel armádního sboru nemůžou?“ 
„Částečně kvůli velikosti,“ zašklebil se nesouhlasně Mike. „A 

řeči těla. Indowyjům nepřipadám tak moc svalnatý; většina z nich je 
pořádně zavalitá. A já jsem jenom velký, ne obrovský. Taky velice 
dobře reagují na řeč těla, pomocí které »krotíte« koně. Tak jsme je 
uklidňovali na farmě,“ vysvětloval otcovsky. „Takže s nimi dokážu 
vyjít i v případech, kdy mají jiní lidé problémy. 

Velitel armádního sboru s nimi pravděpodobně komunikoval přes 
Obersta Kiela, pane. Nevím proč, ale Indowyjové sotva kdy udělají 



– 163 – 

cokoliv bez přítomnosti přinejmenším jednoho prostředníka. Pokud 
se mi podaří zajistit si schůzku s kapitánem lodi, můžu mu předat 
vzkaz přímo. Takže pokud se s kapitánem setkám, zdůrazním 
plánovaný proces a přinutím ho, aby přijal platnost požadavků 
Obersta Kiela, který už se o všechno postará.“ 

„Hmm,“ zamyslel se velitel. „A když to nepůjde?“ 
„Pak, pane, půjdu a upravím všechno ručně jedno po druhém,“ 

odvětil Mike. 
„OK,“ souhlasil Brandon. Pak zbědované dodal: „Na lodi je 

vážně čerstvé ovoce?“ 
„A zelenina,“ potvrdil Mike, „ve stázi, takže vydrží čerstvé 

nekonečně dlouho. Dal byste si salát?“ 
„Ne,“ odmítl velitel. Podíval se na komicky se tvářícího 

Wiznowského. „Ne. Dokud ho nebudou moci dostat i vojáci…“ 
„Ano, pane,“ prohlásil poddůstojník. „Hele, Miku, od chvíle, kdy 

nám došlo krmení ze Země, máme jenom sušený a kádéčka. A 
konzervovanej hrášek, konzervovanou kukuřici, konzervovaný 
zelený fazolky. Klukům to vážně leze na palici.“ 

„Ale tobě ne, co, Čápe?“ usmál se Mike. „Kurděje?“ otočil se 
zpátky k veliteli. 

„Ne,“ potřásl Brandon hlavou. „V tomhle jsme v pohodě. Všichni 
berou vitaminy a jídlo je obsahuje taky. Nemluvě o pití. Ale máme 
zatraceně velkej problém s morálkou. Mezi ostatními kontingenty, 
dokonce i mezi Američany, se objevují výtržnosti.“ Znovu potřásl 
hlavou, tentokrát rezignovaně. 

„No, my to dáme do pucu, pane,“ ujistil ho důvěrně nadporučík. 
Kapitán se usmál. „To rád slyším. To mě ale přivádí ke 

skutečnému důvodu, pro který jsem přišel. Výcvik.“ 
Tentokrát bylo na Mikovi, aby se zašklebil. „Mám rozkazy, 

pane.“ 
„A můžete mi prozradit povahu těchto rozkazů?“ 
„Nesmím se motat u výcviku. Nesmím se o výcviku bavit s 

důstojníky. Nesmím vstoupit do míst, kde je prapor nebo kde prapor 
cvičí.“ Mike zůstal po vyslovení toho všeho delší dobu zadumaný. 



– 164 – 

„Hmm,“ zamručel důstojník a opět se usmál. „Dobře, jsem rád, že 
mi můj zdroj všechno správně přetlumočil. Jak jsem řekl, nechci, 
abyste své rozkazy porušil…“ 

„Teda, pane,“ řekl O’Neal, „vzhledem k tomu, že ty rozkazy 
neplatily vůči…“ 

„Musíte si ale pamatovat, nadporučíku,“ skočil mu ostře kapitán 
do řeči a hrozil mu ukazovákem, „že rozkaz nadřízeného důstojníka 
musí být vykonán.“ 

Nato Brandon od humorné pózy upustil. „Mimoto je nesplnění 
podplukovníkova rozkazu špatné pro disciplínu a zničilo by vám 
kariéru.“ Kapitán ho uzemnil pohledem, aby se ujistil, že byl 
pochopen. 

„Ano, pane,“ řekl Mike. I když věděl, že velitel někam míří, 
nebyl si jistý kam. 

Kapitán vzhlédl a zamyslel se nad tím, co se chystal říct. Přivřel 
jedno oko a nakrabatil čelo. Obočí nad otevřeným okem poskakovalo 
nahoru a dolů. 

„Jenom si něco ujasněme. Bavili jsme se o výcviku s bojovými 
kombinézami anebo s jakýmkoliv jiným galaktickým vybavením?“ 
zeptal se. „Vůbec?“ zdůraznil. 

„Ne, pane,“ oznámil po chvilkovém přemýšlení Mike. 
Wiznowski jen zavrtěl hlavou. 

„OK,“ pokýval souhlasně kapitán. „A ani se nebudeme o výcviku 
bavit. Ale dovolte, abych se vás zeptal hypoteticky. Kdyby se měla 
seskupit rota a vy byste ji »vedl«, musel byste být na místě? 
Osobně?“ zeptal se velitel návodně. 

Mike se zamračil ještě zmateněji, za okamžik se mu ale oči 
rozšířily. Pohledem zaletěl k VR brýlím ležícím na stole a už chtěl 
něco říct. Pak se však opět na chviličku zamyslel, načež si uvědomil, 
proč zkušený velitel roty přizval k rozhovoru i přítomného 
poddůstojníka. 

„Hej, Wizi, máte tam i tohle?“ zvedl vojskuláry. 
Wiznowského oči se přemýšlivě zúžily. „Jo,“ zašeptal s 

náznakem úsměvu. Pak se zazubil. „Jó!“ 
„Dobrá, pánové,“ pravil kapitán, prudce se postavil a ruce si 

založil v bok. „Jsem si jistý, že toho musíte ještě hodně probrat.“ 



– 165 – 

Blahosklonně se na ně usmál. „I když rotnému Wiznowskému 
umožním, aby vás občas navštívil, s ohledem na vaše staré přátelství, 
tak doufám, že budete ve svých rozhovorech obezřetní. Neptat se, 
neříkat, nic nevíte.“ Zamrkal, otočil se a rychle vyšel z přecpané 
kajuty. 

 



– 166 – 

18 
Washington D.C., Sol III  

14:24 severoamerického východního času, 
 12. listopadu 2002 n.l. 

Jakmile prezident vstoupil do situační místnosti, celá skupina 
armádních důstojníků a civilistů, shromážděná kolem konferenčního 
stolu, vstala. Vzhledem k tomu, že Tchpth nevypadal, že by někdy 
seděl, jen vždycky poskakoval na svých podsaditých pavoučích 
nohách, bylo těžké odhadnout, zda tento desetinohý pseudoartropod 
vyjadřuje vůdci poslední zbývající pozemské supervelmoci náležitou 
úctu. Na druhou stranu to byl ve své rase supervědců přednosta 
filozofických vědců, takže mu určitá míra netaktnosti mohla být 
odpuštěna. Teď netaktně tančil na stole z černého skla. 

„Tchpth Tctchpah,“ vydechl prezident lépe než kdokoliv čekal, 
„děkuji, že jste přišel. Chtěl jste s námi hovořit o naší plánované 
jaderné, biologické a chemické strategii pro nadcházející konflikt.“ 
Posadil se a pokynul ostatním, aby učinili totéž. 

Představený Tchpth počkal, až skupina poradců a armádních 
činitelů zaujme svá místa; přítomni byli všichni starší členové 
Národní bezpečnostní rady, stejně jako vrchní velitel a jeho základní 
personál. Pobočníci postávali podél zdí a sloužili za živé 
magnetofony. Jakmile odeznělo očekávané šustění, Tchpth přehnaně 
nadskočil a zakýval na prezidenta očními stonky. 

„Ano, stařešino archaické skupiny zvrácených všežravců. A 
děkuji vám za tento omezený tribunál.“ Po tomhle způsobu oslovení 
se všichni na prezidenta kradmo podívali. Světle modrý Tchpth 



– 167 – 

používal pro překlad AID, stejně jako všichni ostatní v místnosti. 
Nebylo jasné, zda byla série urážek způsobena špatným překladem 
AIDu, nebo zda se jednalo o skutečný překlad záměrných urážek. 
Prezident se rozhodl, že to vezme jako muž a ostatní si z něj vzali 
příklad. 

„Zejména jsem si přál projednat vaši biologickou a chemickou 
doktrínu.“ Zformoval se hologram, před kterým artropod odtančil na 
stranu. 

„Vaše současná doktrína slouží ke znovuzřízení oddělení pro 
biologické a chemické vedení válečných konfliktů, pro skupinu 
expertů na chemické a biologické zbraně, kteří pracují na zbraních, 
které budou ofenzivně použity proti Posleenům.“ Hologram začal 
ukazovat nesestříhané záběry z testů chemických zbraní: kozy 
třesoucí se a zvracející pod vlivem sarinu a filmové záběry vojáků v 
1. světové válce, kteří po vdechnutí hořčičného plynu vykašlávali 
plíce. 

„Přestože Tchpthové jsou filozoficky proti konfliktu v jakékoliv 
formě, logiku chápu. Efektivní použití chemických nebo 
biologických látek by bylo významným násobitelem síly, který vy 
vzhledem k obtížím, s nimiž se při boji s Posleeny setkáte, 
potřebujete.“ Hologram se změnil na scény posleenských nájezdů. 
Věže Tchpthů se bortily pod posleenskými těžkými zbraněmi a 
buldozery zahrnovaly zeminou jámy s kostmi zabitých Indowyjů. 

„Toto bohužel proti Posleenům neznamená žádnou výhodu. 
Abych vám, zpátečnickým mimozemským zvrhlým všežravcům, 
rámcově nastínil, oč jde: uvědomujete si, Velký vůdče 
Neosvícených, že kdyby si mě váš kuchař spletl s pozemským 
krabem a uvařil mě k večeři, zemřeli byste, jakmile byste mne 
snědli?“ Hologram promítal scény různých prostředí. Před pohledy 
zúčastněných se objevovalo více světů, než mohli spočítat, od těch s 
kyslíkem a vodou, přes vodíkové giganty, až po scény, které klidně 
mohly být z jiné dimenze. 

„To již bylo zmíněno,“ odvětil prezident s úsměvem nad, podle 
něj, přespříliš doslovným překladem AIDu a odvraceje se od 
působivých obrazů. „Má to něco společného s nekompatibilní 
tělesnou chemií.“ 



– 168 – 

„Správně. Pozoruhodné, dokonce i nepoučitelní se mohou poučit. 
Existují miliardy miliard světů, aniž by byla jediná z biologií plně 
kompatibilní. Posleeni si přesto mohou s naprostým požitkem 
pochutnat na všech. Na obyvatelích kteréhokoliv kyslíko-vodního 
světa, který přepadli.“ 

„Mimochodem, právě jste v našem jazyce vytvořil slovní hříčku. 
Ano, téhle… dichotomie si mí vědečtí poradci už všimli,“ 
konstatoval prezident. „Víte proč?“ 

„Konkrétně ne. Uvědomujete si, že jsme nikdy neměli k 
prozkoumání posleenskou kostru?“ Hologram se změnil na schéma 
lidského těla, vedle něhož kaskádovitě proudila data, pak 
darhelského, tchpthského, indowyjského, himmitského. 

„Žádný strach, doktore, my to napravíme,“ ozval se zástupce 
velitele, vysoký důstojník námořní pěchoty, za doprovodu ponurého 
pochechtávání. Jeho komentář uvolnil část napětí způsobeného 
nediplomatickými překlady a obrazy. Dokonce i prezident se na 
moment usmál. Generál McCloy, nový vrchní velitel, se na okamžik 
zatvářil zamyšleně a něco pošeptal svému pobočníkovi. 

„Ano, jsem si jistý, že vy, zvrhlí všežravci, odvedete vynikající 
práci.“ V hologramu se začalo otáčet zobrazení Posleena. Pak se 
obraz rozrostl a zobrazoval známé i neznámé oblasti. Data, odvíjející 
se na okraji, byla většinou otázkami. 

„Posleeni projevují veškeré symptomy genetické manipulace, 
takže tohle je jen část odpovědi. Celá čeká, až budou k dispozici 
mrtvá těla, která nám k zasvěcení tak laskavě nabídl váš představený 
násilnický masožravec.“ Filozofický vědec si zjevně nebyl vůbec 
vědom zděšení, které překlad jeho slov v auditoriu působil. Celá 
skupina, poněvadž si stále nebyla jistá, zda se jedná o příliš doslovný 
překlad nebo o záměrnou ironii, váhala mezi zlostí a smíchem. 
Ministr obrany si držel ruku na ústech, zatímco ministr vnitra prostě 
udržoval tvář hráče pokeru. Poradce pro národní bezpečnost měl 
sklopenou hlavu, obličej skrytý v dlaních, zatímco vydával divoké 
zvuky. Tělo se mu občas zatřáslo, jako by kašlal. 

„Nicméně existuje kousek informace, který je pro subjekt 
specifický. Také máme zbraně hromadného ničení. Též však máme 
ještě přísnější omezení pro jejich použití. Přesto zoufalství 



– 169 – 

přinejmenším v jednom případě způsobilo, že se populace pokusila o 
vedení biologické a chemické války proti Posleenům. Ani přes 
pomoc renegátských Tchpthů nemělo toto jejich řešení nejmenší 
efekt.“ Po tomto prohlášení zůstala většina vysokých státních 
úředníků zaraženě sedět ve svých křesílkách. 

Vrchní velitel si vyměnil pohled s ministrem obrany, který 
kombinoval nejistotu s rezignací. Tchpthové zjevně pronikli do 
celého programu zbraní hromadného ničení. Přestože tyto zbraně 
stály mimo zákon jak ve Federaci, tak ve všemožných 
předpřístupových dohodách, byly už staré návrhy a poznámky 
oprášeny a laboratorní práce začala. Pro kompetentní chemickou 
společnost, kterých se ve Spojených státech nacházelo velké 
množství, by byla jejich výroba jednoduchou záležitostí. Schopnost 
použít ZHN – zbraně hromadného ničení, jako jsou chemické zbraně, 
jaderné zbraně či bojové biologické prostředky – byla v celém 
válečném plánu stěžejní. Bez nich, zejména bez těch chemickým, 
mohli většinu současných plánů spláchnout do záchodu. 

„Tomu se těžko věří,“ prohlásil generál Harmon, velitel štábu 
pozemních sil. „Tím chci říct, že VX by měl určitě nějaký účinek.“ 

„Generále, váš VX by ve skutečnosti neúčinkoval ani na mne; 
mohl bych jím naplnit tuto místnost a odkráčet nepoškozen. Ze 
smrtelné dávky vašeho zvrhlého a odporného hořčičného plynu by 
mi bylo trochu zle, ale nervové plyny by byly naprosto neúčinné. I 
přes mou často zmiňovanou podobnost se švábem nebo krabem jste 
vy mnohem úžeji spjatí se svým řádem korýšů nebo artropodů než 
já.“ Tchpth pokyvoval hlavou nahoru a dolů a rozčileně mával 
očními stonky. Ty se krátce zbarvily do tyrkysova. 

„Vaši vědci a armádní velitelé jsou hodně před vámi,“ 
pokračoval, ukazuje na hologram. Scény zobrazující lidi zahalené v 
laboratorních oblecích střídala častější zobrazení rozličných dusících 
se, třesoucích a zmírajících pozemských tvorů. Zjevně se jednalo o 
scény ze současnosti, soudě podle ultramoderních počítačů 
zaplňujících okolní prostor. Dokonce tam byla i některá galaktická 
zařízení, rozpoznatelná podle vlnitých křivek typických pro 
indowyjskou výrobu. Hned při prvních obrázcích vrchní velitel 
zbledl jako papír. 



– 170 – 

„Již nyní jsou připraveni na první vzorek posleenské tkáně, s níž 
by mohli experimentovat a vyvinout účinné plyny. Nicméně problém 
zůstává: vynikající a mnohem nadřazenější tchpthští filozofové-vědci 
v tomto konkrétním úsilí neuspěli, přičemž měli k dispozici mnohem 
lepší technologie a zkušenosti než lidé. Posleeni jsou prostě 
zkonstruováni tak, aby byli až katastroficky odolní vůči všem 
možným látkám. Podle mého by to byla, krom nemorálnosti, taky 
ztráta času. A naprostá chyba. Ldd!ttnt! by nesouhlasil.“ Artropoid 
velikosti obřího kraba se najednou dvakrát otočil na místě, přičemž 
poskakoval sem a tam. „Tak říká Ldd!ttnt!“ 

„Velmi dobře, Tchpth Tctchpah,“ pravil prezident, hledě na starší 
důstojníky. „Vaši pozici chápu a respektuji ji. Také vám věřím. 
Jakmile dostaneme zkušební vzorky, budeme experimentovat, naplno 
a otevřeně, s chemickými a biologickými látkami, pokud se však 
nedostaví prvotní úspěch, tyto snahy přerušíme a budeme se věnovat 
lukrativnějším příležitostem. A také morálnějším. Stačí to?“ 

„Ano, ó štědrý a obžerský vůdče Neosvícených, a děkuji vám za 
váš čas. Na bezcitného masožravce zase tak neinteligentní nejste.“ 

 



– 171 – 

19 
Provincie Ttckpt, Barwhon V  
5:29 greenwichského času,  

12. února 2002 n.l. 

„No,“ zabručel hlavní rotmistr Mosovich poté, co si přečetl e-
mail z velitelství zvláštních operací, „už jsem si myslel, že naše mise 
proběhne hladce.“ 

Jeho družstvo sedělo u stolečku v odpočívárně himmitské lodi, 
popíjelo horké nápoje a čekalo na sprchu. Na Barwhonu byli skoro 
rok, během kterého jim Himmitové jen dvakrát doplnili zásoby, což 
se i projevilo. Jejich pobyt, který byl zpočátku plánovaný jako velmi 
krátký, se stále natahoval, až se ze skupiny tvrdých, pečlivě 
vybraných bojovníků staly téměř automaty. Vtipy, legrácky a 
poznámky byly pryč. Každý z nich zhubl natolik, že všichni 
vypadali, jako by trpěli anorexií. Neustálý chlad a vlhkost a obavy z 
odhalení vyčerpaly dokonce i ty největší tvrďáky. Jejich výrazné 
charakterové vlastnosti se obrousily. O tomhle přemýšlel Mosovich 
při čtení zprávy, kterou mu Rigas podal. 

Dokonce ani galaktičtí nedokázali prohánět zprávy 
hyperprostorem, proto lodě převážely impulsní zásobníky s 
elektronickou poštou od jednoho warpového bodu k druhému. U 
většiny hlavních warpových uzlů přebíraly satelity pro hluboký 
vesmír data v komprimované podobě, rozdělily je a uchovaly pro 
transfer. Jakmile nějaká loď prolétala kolem a mířila správným 
směrem, poslali na ni shluk impulsů s poštovními daty. Ta nakonec 
dospěla do místa svého určení, a to buď pomalu, nebo rychle, v 



– 172 – 

závislosti na rozmarech dané lodi. V případě tohoto konkrétního 
dopisu šlo o himmitské plavidlo létající mezi nejbližším přežívajícím 
majákem a barwhonským systémem. Himmitská kurýrní loď datový 
shluk vyzvedla tak, jak přišel ze Země a doručila jej podle údajů o 
družstvu. Tyto údaje by zprávu vrátily na Zem v případě, že by 
družstvo zahynulo. Rigas obdržel poslední přenos těsně předtím, než 
se družstvo vrátilo z Cíle 24, z plně funkčního posleenského města. 

Mosovich o tom všem přemýšlel o chvilku déle, dokud ze 
sprchového koutu nevyšel Mueller. 

„Další!“ 
„Počkej, Richardsi. Zaparkuj.“ Richards se zamračeně posadil 

zpátky do nepohodlného křesílka. Určitě to byly špatné zprávy, 
protože pokaždé, když dostali rozkazy, situace se jenom zhoršila. 

„OK, zaprvé je generalita spokojená s tím, jak celá mise 
proběhla. Ve skutečnosti jsme tady, abysme posílili galaktickou 
špionáž a abysme zjistili, jestli jiní masožravci můžou objevit o 
Posleenech to, co nemůžou galaktičtí. Dali nám ale ještě další úkol. 
Musíme dostat Posleena, mrtvýho nebo živýho, abysme ho mohli 
poslat na Zem k prozkoumání. Vlastně řekli skupinu Posleenů.“ 

„A doprdele!“ zvolal Ersin. „Jak máme, hernajs, v utajení sebrat 
Posleena? Co se, kurva, stalo s průzkumem? A když už jsme u toho, 
co se, kurva, stalo s rozkazem k návratu?“ 

„V tomhle se jednoznačně říká, že lov je teď primární úkol, 
průzkum je sekundární,“ informoval je Mosovich. Byl to jen další 
báječný příklad toho, za jak nahraditelné Washington považoval 
vojáky zvláštních operací. Začínal přemítat, jestli se generalita 
rozhodla nechat je na téhle kouli, dokud neshnijí. A pokud si to 
myslel on, věděl, že si to myslí i ostatní. Prozatím si jich Posleeni 
nevšimli a zatím ještě nikoho neztratili. To se ale mělo změnit. 

„Kdo se podepsal?“ zeptal se Mueller, utíraje si ručníkem hlavu. 
„Generál Baird, náčelník štábu Svezopu – společného velení 

zvláštních operací – zřejmě doplnil generála Taylora,“ odvětil 
Mosovich a zajel pohledem na spodní okraj zprávy. Tung napřáhl 
ruku a Mosovich mu zprávu podal. Po chvilkové prohlídce mu ji 
beze slova vrátil. 



– 173 – 

„Baird je z letectva. Vidíte snad, že by se v těchhle sračkách 
hrabali nějací paragáni?“ zavrčel Trapp. 

„To je jedno,“ zamumlal Mosovich, „je to rozkaz. Naštěstí 
neříkaj, jak to máme udělat anebo jaký druhy Posleenů chtějí. 
Himmite Rigasi?“ zvolal. 

„Ano, hlavní rotmistře,“ ozval se Himmit z interkomu. 
„M ůže tady zásobovací loď přistát?“ zeptal se ho Mosovich. Na 

mýtině bylo dost místa. 
„Mohli by, ale neudělají to. Jsou zde čistě jako zásobování a tuto 

zkušenost si odpustí i za všechny galaktické příběhy,“ odpověděl 
Himmit. 

„Oukej, zbytek původní mise se ruší. Jednoho toho parchanta 
ulovíme a bereme kramle. Himmite, kolik můžeme do téhle 
plechovky nacpat Tchpthů. Můžeme skočit za prvním přepravním 
bodem? Když už jsme u toho, bude hiberzine fungovat i na 
Tchpthy?“ 

„Chápu, kam míříte, ale vaše rozkazy Tchpthy nezmiňují. Četl 
jsem je.“ 

„Na rozkazy se vyserte,“ vyštěkl naštvaný poddůstojník. Byl 
stejně unavený jako zbytek jeho družstva a dokonce ještě 
nešťastnější, co se rozkazů týče. Osobně si myslel, že jsou 
pozvánkou do pekla. „Máme sebrat Posleena; vidíte snad někde 
místo pro dospělého jedince? Já ne. Takže vezmeme písklata. A 
protože ta jsou tam společně s Tchpthy…“ 

„Vytáhneme tolik Tchpthů, kolik jen půjde,“ zakončil Ersin. 
„Správně.“ 
„Takticky špatné. Morálně správné. Můžeme to udělat?“ zeptal se 

Tung. Jeho jako půlnoc černá tvář byla stejně nehybná jako kámen. 
Vzhledem k tomu, že měl stejně zkušeností jako Mosovich, byla mu 
stejně tak zřejmá neproveditelnost současných rozkazů. 

„Návrat bude pořádnej záhul,“ oznámil Trapp. „Budou nám furt 
za prdelí.“ Vytáhl svůj nůž a začal jej ostřit. 

„Jehňata na porážku,“ zamumlala Ellsworthyová a zapilovala si 
nehet. 

„Zatraceně moc jehňat,“ zdůraznil Mueller, „se zatraceně moc 
zbraněma.“ 



– 174 – 

„Takže se musíme dostat dovnitř a ven, aniž by si nás všimli,“ 
prohlásil Richards s pokrčením ramen. 

„Diverze,“ oznámil Tung. 
„Jó, teď už vím, proč jste mě brali s sebou!“ zasmál se Mueller. 

„Mám zemřít hrdinskou smrtí při pokládání výbušnin! Já ten film 
viděl. Teda, on to byl dobrej film, nechápejte mě špatně, ale nejsem 
si jistej, že v něm chci hrát.“ 

„Čapnout Božský krále,“ zamyslel se Richards. 
„To udělám já,“ usmála se zasněně Ellsworthyová. Natáhla před 

sebe ruku a prohlížela si, co jí zbylo z nehtů. „Ksakru, kéž by na 
téhle kocábce byla nějaká manikérka.“ Zapilovala si další nerovný 
okraj. 

„Zaminovat přístupy a stavby,“ oznámil Tung a zavrtěl nad 
chováním příslušnice námořní pěchoty hlavou. Vypadalo to, jako by 
Ellsworthyová byla většinu času v jiné realitě, díky tomu však, 
jakmile došlo k akci, byla ještě efektivnější. „Přijít za tmy, položit 
nálože, za slabého světla před rozedněním na ně z boku udeřit. 
Většina družstva vytáhne písklata a Tchpthy, zatímco skupina upoutá 
Posleeny při honu na falešnou návnadu.“ 

„Nevíme, jestli nemají i jiný dopravní prostředky, než jsou ty od 
Božskejch králů, který můžou projet blátem,“ upozornil Mosovich. 
„Z větší části je to dobrý, jenže my se musíme vyhnout jakýmukoliv 
honu. Jestli nás budou honit, pak se rozdělíme, abysme je odvedli 
stranou. Nechte mě to vymyslet. Tung, Ersin, do mojí kajuty. Vy 
zbývající se osprchujte a trochu si odpočiňte, já si promluvím s 
nadřízenejma a přinesu operační rozkaz.“ 

~ ~ ~  

Sandra Ellsworthyová byla ve svém živlu. Zabalená v kusech juty 
se uhnízdila na nižších větvích Griffinova stromu a zaznamenávala 
cíle. Jakmile první nejasné purpurové světlo barwhonského úsvitu 
ozářilo horizont, musela vypnout větší světelné rozlišení zabudované 
do zaměřovače. Ale protože Posleeni měli vyšší tělesnou teplotu než 
lidé a mnohem vyšší než středně isotermičtí Tchpthové, jevili se v 
teleskopu, uzpůsobeném na teplotní snímání, proti chladnějšímu 
pozadí jako svítící bóje. 



– 175 – 

Od doby, kdy tu byl tým naposledy, došlo ke změnám. Nyní na 
místě stálo sedm hotových pyramid, každá obklopená několika kotci. 
Násep na západní straně byl postavený a bunkry po obou jeho 
stranách, táhnoucí se téměř kilometr od úkrytu Ellsworthyové, byly 
též hotové. Na severní i jižní straně pokáceli stromy, takže se zdálo, 
že budují kanalizaci. Mýtina naštěstí nebyla na západě, kde čekalo 
družstvo, nicméně neočekávaný otevřený prostor zpomalí vstup 
diverzního týmu a znepříjemní také jeho ústup. Taktéž se kolem 
pohyboval přibližně dvojnásobný počet Posleenů, než jak tomu bylo 
v době jejich prvního průzkumu. Pokud se při lovu něco pokazí, bude 
z toho sice krátká, ale zato vydatná sprška sraček. 

„Prasátko odešlo na trh,“ šeptala si, zatímco zaměřovala 
posleenskou hlídku, která by na diverzanty mohla s největší 
pravděpodobností zaútočit jako první. Jejím úkolem bylo zpomalit 
pronásledování, aniž by se snížila účinnost diverze a aniž by odhalila 
svou pozici. Rýmy ukolébavky, uzpůsobené do rytmu reggae, byly 
mnemotechnickou pomůckou k zapamatování si pořadí střelby. Před 
výměnou zásobníku měla jedenáct výstřelů, z nichž každý měl 
zasáhnout cíl. „Víš, že tohle prasátko zůstalo doma,“ první podpůrná 
stráž, „tohle prasátko mělo rostbíf,“ nadřízený normál se naklonil nad 
svou třímilimetrovkou, „a tohle prasátko nemělo nic,“ jeho 
společník. Zdálo se, že Posleeni nikdy nebyli sami; vždy se 
pohybovali ve skupinkách po dvou a více. „A tohle prasátko šlo…“ 
Posleen se schoulil u vchodu do jedné z nyní dokončených pyramid 
vedle kotců s písklaty. Přibližně v tu chvíli čekala, že se začnou 
objevovat Božští králové. Vypočítala si, že před nabitím by mohla 
dostat alespoň dva ze sedmi až desíti. 

„Hra,“ demoliční tým se zastavil. 
„Sada,“ Trapp dospěl do kontaktní pozice. Byla ráda, že to 

zůstalo na něm a ne na ní. Ten rychlej hajzlík byl vážně dobrej, ať už 
bylo jeho technické zařazení jakékoliv. 

„Zápas,“ zašeptala a uvolnila pojistku. 
„Spusťte,“ zavrčel vrchní rotmistr Tung. 
Muellera a Ersina při jejich pohybu ležením sotva zahlédla. Teď 

se však jejich ruční práce projevila. Dva zpola dostavěné bunkry u 
náspu pohltil aktinický stříbřitý plamen po výbuchu plastické 



– 176 – 

trhaviny s atomárním katalyzátorem. Plameny souběžně pohltily 
zbytek řady bunkrů. Jakmile vybuchla malá antihmotová nálož v 
paláci na vrcholku nejvzdálenější pyramidy, začala odtamtud tryskat 
plasma. Posleeni se začali rojit ze svých chatrčí jako sršni z hnízda, 
zatímco Ellsworthyová odrovnávala své cíle a exploze nadále 
otřásaly celým táborem. 

Jedno prasátko opravdu odešlo na trh a další šlo domů. Puška 
ráže .50 ji při každém výstřelu pořádně kopla do ramene, což ji 
pokaždé málem shodilo z bidýlka na stromě. Jakmile však 
dvouuncové náboje proletěly kentaurovskou hrudí Posleenů, odhodil 
ráz tahle stvoření velikosti koně stranou a výstupy po průstřelech, 
velké jako talíř, a gejzíry žluté tělesné tekutiny označovaly, kde 
skončily. Zrovna když měnila zásobník, vběhl jí do výhledu, přesně 
na čas, první Božský král s napůl oblečenou zbrojí. Vůdčí kasta byla 
stejně snadným soustem jako zbytek Posleenů. Jeho tělo vyletělo k 
nebi, načež se rozpláclo na mrtvého strážce u dveří. 

Mezitím, co se hlavní ostřelovačka zabývala svými cíli, měl 
Trapp jiný úkol. Jakmile se Posleen hlídkující u nejbližších kotců s 
písklaty otočil, aby se podíval na prudce vzplanuvší oheň, odpoutal 
se od země nepozorovaně černý stín. Trapp, protože nevěřil síle 
utlumených 9 milimetrových nábojů proti čemusi o hmotnosti 
menšího koně, vypálil sedm kulek do hlídačovy hrudi a tři do hlavy, 
to vše během čtyř sekund. Posleenova hlava explodovala jako žlutý 
meloun a připojila se k ostatním. Trapp ji měl na mušce, dokud 
nedopadla na zem, a pak se přesunul západně, aby pokryl levé křídlo 
vstupního týmu. 

Richards prošel přímo dovnitř tábora, těsně za kotci zacílil lehký 
kulomet M-60, zatímco vrchní rotmistr Tung se přemístil nalevo se 
středním laserem. Tím pádem zůstalo na Mosovichovi a Martinovi, 
aby zajistili cíl. 

Jedním z problémů s Tchpthy bylo to, že tým neměl žádná 
překladatelská zařízení. Než odjeli, nebyly ještě AIDy, uzpůsobené 
lidem, k dispozici a Himmitové se bránili zuby nehty, aby jim 
nemuseli dát své. Mosovich tudíž musel na vězně, kteří mu víc než 
cokoliv jiného připomínali modré aljašské královské kraby, zkusit 



– 177 – 

neobratnou tchpthštinu. Martine si, obrazně řečeno, vytáhl krátkou 
slámku, proto měl tři pytle, aby je naplnil písklaty Posleenů. 

Jake doběhl k ohradě s Tchpthy a pokusil se vyslovit: „TcKpth!! 
Klik! Tit! Tit!“ což podle Himmitů znamenalo: „Přátelé pomůžou, 
zpátky, zpátky.“ 

Byl si jistý, že to určitě nebude fungovat, jakmile mu však první 
slovo přešlo přes rty, Tchpthové uskočili na vzdálenější stranu kotce. 
Připevnil rozbušku k plastické trhavině a urychleně zaběhl za roh. Cé 
čtyřka v bílém záblesku explodovala a část ohrady v délce přibližně 
metru jednoduše zmizela. „Ikdí! Ikdí!“ zakřičel a ukázal jim, aby 
běželi za nimi do džungle. Ohlédl se a spatřil, že se ani jeden z 
Tchpthů nepohnul. Všichni zůstávali v kotci. Spílaje všemu 
galaktickému se rozběhl zpátky. 

Rotný Martine mezitím zažíval své vlastní mimozemské 
problémy. Byl natolik předvídavý, že si oblékl rukavice, protože 
masožraví Posleeni měli zuby jako nože dokonce už ve stádiu 
písklat. Nicméně standardní kožené pracovní rukavice nebyly 
zamýšleny k zacházení s masožravými čelistmi a drápy dravců. 
Jakmile se naklonil přes ohradu a hmátl po prvním tvorovi tak, jak to 
před měsícem viděl dělat Božského krále, okamžitě zjistil, že k 
lapání písklat potřebuje nějaký grif. 

Nejlepší bylo chytnout je za krkem, stejně jako hada nebo 
naštvanou kočku. Výbuch Mosovichovy nálože přehlušil jeho 
bolestné a zuřivé zařvání, to když se mu holátko zakouslo do ruky a 
vymrštilo se, aby mu do paže zarazilo svých šest drápů. Přesto byly 
jeho kletby slyšitelné i přes zvuk boje začínajícího v dálce. 

„Do-do-do-haj-haj-hajzlu!“ povedlo se mu ze sebe vypravit 
stupňovaným šepotem. Několikrát houževnatým mládětem praštil o 
ohradu, dokud ho neomráčil natolik, že mu mohl rozevřít čelisti a 
vytáhnout drápy z ruky. 

„Kurva, kurva, kurva,“ nadával, když cpal bezvědomé mládě do 
pytle. Zatímco si z ruky otíral krev, přeměřil si pohledem ostatní 
holata v tlačenici. Ta mu pohled opětovala. Zjevně doufala, že je 
jejich večeří. Znovu mezi ně strčil ruku a tentokrát se mu povedlo 
jedno mládě chytit za měkkou kůži na zadní straně prodlouženého 



– 178 – 

krku. Mimozemský tvor velikosti kočky zaječel a v sevření sebou 
zmítal, on ho ale bez jakýchkoli ohledů hodil do druhého pytle. 

Mueller s Ersinem položili na cestu, po které je budou Posleeni 
pronásledovat, nášlapné a dálkově odpalované miny, jejichž záblesky 
poslouží též k vyvolání zmatku. Přinejmenším jeden Božský král si 
ale všiml rozruchu kolem kotců a začal organizovat protiútok. Tuto 
snahu sice účinně zarazil vysokorychlostní náboj ráže.50, přesto se 
normálové Božského krále a ostatní, jejichž vazby byly přerušeny, 
dostali po smrti svého pána do silně agresivní nálady. Ve skupině se 
přesunuli ke kotcům, takže přišel čas na rokenrol. 

Richards zahájil bál přímou palbou ze své M-60. Střely ráže 7,62 
mm kosily Posleeny k zemi, bezcitní masožravci však naprosto 
ignorovali jakékoliv ztráty a zaútočili směrem ke zdroji ničivých 
střel, někteří z nich přitom palbu opětovali. Trapp a Ellsworthyová se 
přidali, nicméně dokud se nezapojil Tung se svým laserem, byla 
záplava Posleenů nezastavitelná. V kombinaci byli sice schopní 
zastavit první vlnu, ale boj na jižní straně odtáhl pozornost hlavního 
svazku, takže nálože položené ke zmatení nepřítele se staly 
neúčelnými. 

Jakmile se rozpoutala střelba, přestal Mosovich kraby v ohradě 
přemlouvat. Mezi záplavou klepet skočil dovnitř, prodral se na druhý 
konec a začal je otevřenými vrátky vyhánět ven. Tchpthové se 
nejprve otočili, aby se vrátili do svého předchozího domova, ale 
jakmile spatřili bitvu zuřící na severu, rozprchli se do džungle a 
vystrašeně při tom štěbetali. Zbraní, pro kterou by dle svého našel v 
danou chvíli lepší využití, mával dopředu a dozadu, aby je správně 
nasměroval. V komunikátoru se mu ozval stříbrozvuký smích, takže 
vzhlédl do stromů. 

„Di do prdele, Ellsworthyová,“ zavrčel. 
Zasmála se znovu, přičemž se připravovala na druhou vlnu 

nepřátel. „Promiň, zlato, ale vypadáš jako krabí farmář se svým 
hejnem.“ Její smích přerušil příval střelby, mířené mezi stromy, a 
zabublání. Spatřil černý stín, který se odpoutal od větve a za zvuku 
drcených kostí dopadl do třicetimetrové hloubky. 

„Už jdou!“ zařval Richards, jakmile se talíř Božského krále 
vznesl do vzduchu. Tam se nepravidelně nakláněl na stranu s tím, jak 



– 179 – 

před sebe a za sebe mířil kanónem. Martine zaječel a klesl k zemi, 
protože mu palebná clona odtrhla nohy. Vrchní rotmistr Tung 
zachrochtal a svalil se jako podťatý strom, krev mu prýštila z úst. 

Jake se odvrátil od svého zvířectva a zamířil k místu, kde se 
svíjely zbytky Sandry Ellsworthyové. Zvedl její mohutnou pušku, 
zamířil na talíř Božského krále a vypálil. Protože vystřelil bez 
přípravy, zpětný ráz silné zbraně ho odhodil vzad. Posleeni používali 
systém pro akumulaci energie podobný federačnímu. Modul ve 
stálém skupenství vnořený hluboko do »baterie« generoval pole, 
které molekulárním vazbám umožňovalo, aby se vychýlily ze svého 
uspořádání. Energie se uvolňovala tím, že se vazby vracely do 
původních pozic. Byla to vyspělá, i když veskrze nebezpečná 
technologie, která dobře fungovala, dokud si stabilizační modul 
uchovával integritu. 

Kulka ráže.50 prorazila lehký kov talíře a vletěla do jeho napájecí 
baterie. I když kulka ve skutečnosti minula stabilizační modul, 
dynamická rázová vlna při průchodu přenesla do matrice tisíce joulů 
energie. Než střela stačila krystalickou matricí zcela projít, vazby se 
začaly trhat a uvolňovat svou mohutnou energii v nekontrolované 
explozi, která mohla soupeřit i s náloží antihmoty. 

Výbuch vymrštil talíř do výšky, načež jeho hmota zmizela v jasně 
bílém záblesku. Tlaková vlna srazila hlavního rotmistra i Trappa k 
zemi, Richardse vyhodila do vzduchu jako jojo a omráčila nebo 
pozabíjela většinu předních Posleenů. Za ní následovala spalující 
vlna žáru. 

Po nějaké chvíli se Trapp s Mosovichem vyškrábali na nohy, ale 
Richards zůstal ležet s hlavou nakloněnou v podivném úhlu. Jake se 
na něj jedenkrát podíval, zvedl Martinovy pytle a jeho »zametače« a 
utekl do džungle. 

 



– 180 – 

20 
Planetární transportér t řídy Maruk  
n-prostor pro tranzit Terra-Diess  

11:47 greenwichského času,  
14. března 2002 n.l. 

Mike zrovna posiloval v malinké tělocvičně vecpané mezi 
nákladový prostor číslo osmnáct a zónu gama se zařízením pro 
ovládání prostředí, když jeho AID zacvrlikal: „Máte se co nejdříve 
hlásit u generála Housemana.“ 
Řečený požadavek zahrnoval množství problémů. Prvním bylo 

umístění. Ve flotile expedičních sil byla čtyři transportní plavidla. 
Jedno obývaly výhradně čínské divize. Dvě nesla spojenecké 
expediční síly, jednotky NATO, III. armádní sbor USA, Němce, 
Angličany, Holanďany, Japonce a Francouze. Třetí přepravovala 
směsici vojáků z Ruska a třetího světa, tedy jihovýchodních Asiatů, 
Afri čanů a Jihoameričanů. S výjimkou jednotek NATO byly 
kontingenty drženy v přísném odloučení. Krom toho, že se tak 
zamezilo kulturním konfliktům, které by nevyhnutelně nastaly, 
umožňovalo to také nenásilně použít armády jiných států, pokud 
vypukly nepokoje. 

Vojáci, většinou špatně připravení a vycvičení, zůstali dva měsíce 
v mezihvězdném předpeklí. Horizontálně měli prostoru dost, ale 
nízké stropy, vytvořené pro Indowyje, a chybějící vítr, slunce a místo 
způsobily, že vojáci začali šílet, i když už byly vyřešeny problémy se 
vzduchem, jídlem a světlem. Jednotky se bez jakékoliv vnitřní či 
vnější komunikace během pobytu v meziprostoru dostávaly do 



– 181 – 

explozivního stavu. Lokální konflikty se vymkly z rukou jednou na 
lodích NATO a čtyřikrát na smíšených plavidlech. 

Problémem bylo, že generál Houseman, velitel III. armádního 
sboru a amerického kontingentu, pobýval jak na Maruku, na němž 
byl i nadporučík O’Neal, tak na Sorduku, což bylo plavidlo s 
ostatními silami NATO. Přemisťoval se ve chvílích, kdy lodě míjely 
hyperprostorové anomálie. Jeho kancelář a prostory III. sboru byly 
na Maruku, nicméně jeho velitel, generál Sir Walter Arnold z britské 
armády se plavil na Sorduku. 

„Kde je generál teď?“ zeptal se AIDu, zatímco se utíral ručníkem 
a těžkopádně se prodíral k manuálnímu ovládání gravitace. 

„Generál Houseman je ve své kanceláři, nádvoří alfa, prstenec 
pět, paluba A, vzadu za kajutami starších důstojníků NATO.“ 

To dávalo smysl, generál by nemohl čekat, že za ním bez 
jakéhokoliv prodlení přijde na Sorduk. Druhý problém: jakmile 
generálporučík oznámí nadporučíkovi »co nejdříve«, znamená to 
»hergot okamžitě«. Ale kdyby se před ním ukázal v propocené 
teplákovce, byl by to nepřijatelný oděv. Ach jo. Musel se 
převléknout, ale byl také asi čtyři kilometry daleko. Vyvíjelo se to 
zajímavě. 

„Pošli, prosím, generálovi vzkaz, že jsem beznadějně 
zaneprázdněn a že nejsem schopen dorazit na místo za méně než… 
třicet minut.“ 

Třetí a nepřekonatelný problém: neměl tu správnou uniformu. 
Všechno, co si vzal, byly uniformy úderné flotily, přičemž veškeré 
americké jednotky nosily uniformy běžné v Armádě – kde se za 
vhodné považovaly bojové obleky nebo maskáče. Tím pádem se 
mohl zjevit v hedvábí, každodenní pracovní uniformě, nebo v 
modrákách, parádní uniformě. 

„Jaká je dnešní uniforma pro osazenstvo hlavního stanu III. 
armádního sboru?“ 

„Bojové obleky.“ Vojenská polní uniforma, normální maskování. 
Kdyby to bylo na Mikovi, nahradil by ji hedvábím, obě tyto 
uniformy však už nemohly být rozdílnější. Proto by možná mohly 
být modráky méně podezřelé; mohli by si je splést s uniformami 
jiných zemí. 



– 182 – 

U téhle parádní uniformy návrhářský tým úderné flotily vážně 
odhodil jakoukoliv obezřetnost stranou. Měla sytou kobaltově 
modrou barvu s lemováním švů pro důstojníky, v barvě znázorňující 
důstojníkovo zařazení, což u O’Neala znamenalo světle modrou pro 
pěchotu. Toto lemování se aktivovalo teplem a při pohybu se 
natáčelo, jakmile se noha dostala do kontaktu s okrajem. Blůza byla 
bez límce a bez klop a na levé straně měla tlakový uzávěr. Působila 
zatraceně okázale a podezřele, což mluvilo v její neprospěch. Takže 
se rozhodl pro hedvábí. 

O sedmadvacet minut později vstoupil nadporučík Michael 
O’Neal v šedém hedvábí a zemsky modrém baretu do předsíně 
kanceláře velitele expedičního sboru pozemních sil Spojených států. 
Tam jako Kerberos před branami hlídal podsaditý výkonný hlavní 
rotmistr, který vypadal, že se naposledy usmál někdy v roce 1968. 
Mike by však přísahal, že při pohledu na jeho oděv přemáhal úsměv. 

Nadporučík O’Neal cestoval čtyři kilometry, umyl se, oholil a 
převlékl, to vše za oněch dvacet sedm minut. To bylo možné jen 
proto, že si vzal do tělocvičny bojovou kombinézu a místo aby použil 
normální chodby, prošel několika zónami s nulovou gravitací a 
několika nenatlakovanými nákladními prostory rychlostí, ze které se 
mu ještě teď třásla kolena. Semibiotické čističe v oděvu odklidily 
jeho pot a špínu a zlikvidovaly též strniště na jeho tváři. 

Když byl ve své kajutě, musel se jen vysoukat z kombinézy a 
převléknout se. Naneštěstí byl právě tohle velký problém. I když 
bojová kombinéza nezabírala víc místa než tlustý člověk, nadto ještě 
malý, musela se opřít o stěnu a byla nepohyblivá, dokud si ji znovu 
neoblékl. Aby se v přecpané kostce dostal do kalhot, musel do 
nohavic vlézt rozkročmo a poskakovat. Jakmile byl hotov, nezbylo 
mu než nedůstojně proběhnout »vnitrozemím«, ubikacemi mladších 
důstojníků, do vyšších pater. 

Hlavní rotmistr si bez výrazu prohlédl jeho uniformu, pak vstal a 
vešel do vnitřních dveří. Otevřel je, aniž by zaklepal. „Nadporučík 
O’Neal, pane.“ 

„Rozhodně ho pošlete dovnitř, rotmistře,“ ozval se vlídný hlas. 
O’Neal zaslechl vzdálený zvuk balíku papírů pokládaného na jiný, 
jaký slyšíte, když někdo přidává na přeplněný stůl další složku. 



– 183 – 

Hlavní rotmistr ukročil stranou, pokynul nadporučíkovi, aby 
vstoupil, a zavřel za ním dveře. Teprve až když byly dveře bezpečně 
zavřené, zahýkal beze změny výrazu několikrát smíchem. 

Generál měl, co do stavby těla, se svým rotmistrem mnoho 
společného. Oba byli zavalití, středně vysocí, s kulatými růžolícími 
obličeji a ubývajícími šedivějícími blond vlasy. Dohromady se 
podobali sehranému páru buldoků-šampiónů. Avšak zatímco rotmistr 
měl neustále zamračený výraz, generálova tvář byla zmačkaná od 
úsměvů a když mu O’Neal salutoval, hrály mu v měkce modrých 
očích jiskřičky. 

„Nadporučík O’Neal se hlásí podle rozkazu,“ zvolal Mike. Jako 
všichni mladší důstojníci, i on přebíral své hříchy a pokoušel se 
zjistit, který z nich si vysloužil generálovu pozornost. Nicméně na 
rozdíl od většiny ostatních měl s vysokými důstojníky dostatek 
zkušeností, takže se netřásl strachy tolik jako ostatní. 

Generál mávl rukou před čelem a pravil: „Pohov, nadporučíku. 
Když už jsme u toho, popadněte židli. Kafe?“ Generál chytil vlastní 
hrnek a vydal se ke kávovaru napevno zapojenému do zdi. 

„Ano, pane, děkuji.“ Mike se odmlčel. „Zapojili vám to 
Indowyjové, pane?“ 

„Houby, Indowyjové.“ Generál zasupěl. „Musel jsem zavolat lidi 
z údržby, aby několik kajut odsud postavili přenosný generátor, a pak 
se provrtali touhle zatracenou stěnou. Máme většinou standardní 
kancelářské vybavení a při jeho zapojování prožíváme pořádné 
peklo. Smetanu a cukr?“ pokračoval vlídně. 

„Obojího hodně, děkuji, pane. Mohl bych se vám na to podívat, 
pane. S Indowyji vycházím dost dobře. Asi je to proto, že mám jejich 
výšku.“ 

„Jak jsem pochopil, měli bychom vám poděkovat, že jste nechal 
spravit ta zatracená světla. Nemluvě o nalezení jídla, které jsme měli 
dostávat celou dobu. Máte hodně času pro sebe, že nadporučíku?“ 
Generál Mikovi podal kávu, usrkl ze svého hrnku a pozoroval ho 
přes okraj. 

„Pane?“ 
„Nedávno jsem měl zajímavý rozhovor s Oberstem Kielem z 

Bundeswehru. Herr Obersta asi znáte, že?“ 



– 184 – 

„Ano, pane. Byl jedním z velitelů plánovacího pěchotního týmu 
GalTechu u výboru NATO.“ 

„Dostal se ke mně přes generála Arnolda, který mě požádal, 
abych s ním probral záležitosti týkající se mého ACS praporu. Máte 
představu, co říkal?“ 

„Mám, pane.“ 
„Jak jsem pochopil, měl jste praporu radit, co se týče technik 

ACS, správně?“ otázal se generál měkce. 
„Ano, pane,“ souhlasil Mike. Teď už věděl, kam to směřuje. Byl 

mírně překvapený, že generál není dostatečně informován. Vbrzku si 
zažije šok. 

„A jak byste prapor ohodnotil jako jednotku ACS?“ 
„Nízko, pane,“ nerozpakoval se Mike a usrkl kávu. Musel potlačit 

úšklebek. Generál byl zjevně Texasan; v tomhle nápoji se daly 
louhovat podkovy. 

„Díky. Můžu se zeptat, kde jste byl poslední dva měsíce? Kde 
jste byl dnes?“ zeptal se generál se začínajícím hněvem v hlase. 

„Podle přímých rozkazů, dokud nepřistaneme, jsem se staral sám 
o sebe,“ oznámil Mike a přinutil se znovu upít. Při tom, kam 
rozhovor směřoval, bude naštěstí brzy moci hrnek odložit a vyhnout 
se konzumaci. 

„Od koho?“ zareagoval překvapeně generál. 
„Od podplukovníka Youngmana, pane.“ 
„Přímé rozkazy?“ informoval se ohromený důstojník. 
„Michelle?“ pospíšil si Mike. 
„Ano, nadporučíku O’Neale,“ ozval se AID, který ze zkušenosti 

věděl, kdy se má chovat řádně. 
„Přehraj příslušný rozhovor.“ 
„Takže, je mi jedno, co si myslíte, že je váš úkol a kdo si myslíte, 

že jste. Chci, abyste šel do své kajuty a zůstal tam po zbytek letu. 
Neznamená to domácí vězení nebo tak něco, ale já rozhoduji, jak 
funguje můj prapor, jak cvičí, jaká je jeho taktika. Žádný bývalý 
četař s nablýskanými stříbrnými prýmky, který si myslí, že sežral 
Šalamounovo hovno. Jestliže vás najdu v místech, kde se zdržuje 
prapor, aniž byste měl mé přímé povolení, ve výcvikových oblastech 
anebo při rozhovoru s mými důstojníky ohledně taktiky nebo výcviku, 



– 185 – 

osobně vás pověsím, vytřesu z vás duši a připravím vás o důstojnický 
dekret, hodnost, čest a pravděpodobně i o život. Mluvím jasně?“ 
přehrál AID celý projev. 

„Pane, připouštím, že sám jsem se té debaty nezhostil příliš 
dobře,“ přiznal Mike do ohromeného ticha. „Dovolil jsem 
podplukovníkovi, aby mi takříkajíc natrhl prdel a už když jsem přijel, 
byl jsem zklamaný z uspěchaného výcvikového harmonogramu.“ 

„Vy jste AIDu řekl, aby ten rozhovor nahrál?“ zeptal se generál s 
neutrálním výrazem, protože se mu konečně podařilo překonat šok. 

„To jste nevěděl, pane?“ otázal se Mike snivě s pohledem na 
generálův AID nápadně trůnící na desce stolu. Tohle mu nedělalo 
pražádnou radost. 

„Co bych měl vědět?“ 
„Že nahrávají všechno, pane.“ 
„Cože?“ 
„Zjistili jsme to v GalTechu, pane. Pohledy, zvuky, prostě 

všechno. Může to být kdykoliv v budoucnosti přehráno.“ 
„Kým?“ 
„V současnosti jsou nastavené tak, aby se daly použít pouze pro 

přehrávání po uživatelské autorizaci, pane, s jistými výjimkami. 
Některé země chtěly, aby ten přístup měl kdokoliv s vyšší hodností, 
ale my Američané a několik dalších, zejména Britové a Němci, jsme 
odmítli. Kdyby naši vojáci zjistili, že je jejich AIDy všude špiclují, 
pořád by je »ztráceli«. Přesto jsou záznamy všeobecně přístupné v 
době boje anebo kýmkoliv, kdo v dané chvíli s vlastníkem 
rozmlouvá.“ 

„Oukej. Hrome, možná byste měl být mým ACS poradcem. 
Takže plukovník vám řekl, abyste zůstal ve své kajutě. Fakticky pod 
zámkem. Zůstal jste?“ 

„Ne, pane. Pokračoval jsem v tréninku, tělesném i taktickém. 
Pochopil jsem to tak, že bych se neměl společensky stýkat s 
příslušníky praporu ACS, takže jsem se vyhýbal klubu, pane.“ 

„A poslední měsíc jste posiloval v tělocvičně?“ 
„Ano, a se svou bojovou kombinézou, pane.“ 
„Pracoval jste s kteroukoliv jednotkou z 325.?“ 
„Pane?“ 



– 186 – 

„Uvědomujete si, že pokaždé, když se vyhýbáte otázce, 
odpovídáte stejně? Krom ostatních zajímavých anomálií to vypadá, 
že rota B je v praporu jediná, která stíhá určené výcvikové termíny. 
A podle Herr Obersta učinila rota B za poslední měsíc nevšední 
pokrok. Pan Oberst si podle všeho myslí, že jediná jednotka, která v 
mém ACS praporu za něco stojí, je právě béčko. I když ve 
skutečnosti nejsou tam, kde by být měli, nejsou úplně nepoužitelní. 

Pak jsem si všiml, že podplukovník Youngman sepsal o svém 
veliteli roty B hodnotící hlášení, ve kterém ho, mimo spaní s mojí 
dcerou, obviňoval snad úplně ze všeho. Podle tohoto hodnotícího 
hlášení důstojníka to vypadá, že rota B je »zcela nepřipravená pro 
boj«. V posledním interním hodnocení praporu se nepovedlo projít 
nikomu z roty,“ pravil generál s lehkým úsměvem. 

„Pane, jedním ze standardů IHP je tisícimetrový orientační běh. 
Kde ho provedli?“ Během probíhajícího hovoru začal generál Mikovi 
poprvé připomínat generála Hornera. 

„Dobrá otázka. Ba co víc, vzhledem k tomu, že IHP nebylo 
upraveno podle standardů ACS, jaký má smysl na něj cvičit?“ zeptal 
se generál. Jeho vlídnost se změnila v něco velice podobného 
zavrčení. 

„Hmm, jeho lidé… si musí udržovat zdatnost, až se vrátí k 
jednotkám nepatřícím k ACS, pane?“ 

„Velmi dobře,“ pousmál se generál a smutně potřásl hlavou. 
„Nadporučíku, vy jste úžasný ďáblův advokát. Předpisy naneštěstí v 
současnosti vyžadují permanentní přítomnost kvalifikovaného 
personálu u jednotek ACS. Takže tenhle argument je absolutně k 
ničemu. Jediný velitel, se kterým je vlastně spokojený, je z céčka. 
Áčko taky propadlo. Já si nicméně všiml, že i když většina praporu 
nedosahuje ani deseti procent zdatnosti ACS, A i B jsou na dvaceti, 
respektive třiceti procentech. Nějaké poznámky, nadporučíku?“ 

„Předpokládám, že velitelé áčka a béčka jsou nezpůsobilí a že 
nesplnili normy fyzických testů, pane.“ 

„Sarkasmus, nadporučíku?“ 
„Promiňte, pane. Možná trochu.“ 
„Vlastně, když jsem se podplukovníka Youngmana zeptal na rotu 

B, poznamenal, že uvažuje o odvolání jejího velitele.“ 



– 187 – 

„Ježíši!“ 
„Nadporučíku, vy běžně přerušujete generály?“ optal se suše 

velitel. 
„Ne, pane. Nemám omluvu, pane,“ prohlásil Mike. Zhluboka se 

nadechl a snažil se zkrotit svou zlost. Odvolání kapitána Brandona by 
zpřetrhalo všechny vazby, které užíval, aby praporu poskytl 
přiměřený výcvik. 

Pěšáci byli uznávaní odborníci v mizení. Částečně to měli i v 
popisu práce; pěchotní přirozeností bylo, že se její příslušníci chovali 
jako »duchové«. Další část spočívala v tom, že i když nebyli ve válce 
nebo maximálně vytížení výcvikovým plánem, vždycky byli první, 
kdo dostal na starost ty nejhorší záležitosti. Takže zkušení mazáci z 
jednotek pěchoty se naučili, jak se mimo dobu výcviku vypařit. 

Mike s Wiznowským tuhle schopnost využívali dokonale. Roty 
se každé ráno, brzy odpoledne a na výzvu seřazovaly podle rozkazů z 
praporu. Avšak některé z prázdných nákladových prostorů se 
nacházely prakticky za dveřmi oblasti praporu vymezené. 
Poddůstojníci z roty B a později i A každý den z vymezené oblasti 
vyklouzli právě do oněch opuštěných míst. Tam se začali 
zdokonalovat v bezpočtu aspektů své nové specializace tak, aby je 
mohli co nejlépe předat svým podřízeným. Jednou z ironií bylo, že 
pořád nadávali a brblali, že nemají k dispozici »experta z GalTechu«, 
který by jim pomohl. Mike mezitím pomocí vojskulárů nebo 
kombinézy celý proces monitoroval a tohle jejich nadávání 
poslouchal. Kdykoliv cítil, že je nutné něco zdůraznit, poslal to přes 
Wiznowského. Všichni zúčastnění si mysleli, že celý výcvikový 
program řídí Wiz. 

Kdyby byl kapitán Brandon odvolán, byla by celá tahle 
maškaráda k ničemu. 

„O vašem obvyklém šklebu mě informovali,“ pokračoval generál 
Houseman tiše, „ale teď rudnete a začíná vám unikat pára z uší. A 
byl byste tak laskav a přestal vypalovat pohledem díry do zdi?“ 

„Do přepážek, pane. Na lodi jsou to přepážky.“ 
„To je jedno. Takže abychom se vrátili k mé původní otázce, 

porušil jste skutečně přímé a nepřímé rozkazy tím, že byste 



– 188 – 

zasahoval do taktického výcviku jedné z podjednotek podplukovníka 
Youngmana?“ 

„Částečně, pane,“ vytáčel se Mike, zatímco zběsile přemýšlel. 
„Tím, že jste kapitánům Brandonovi a Wrightovi pomáhal s 

výcvikem ACS?“ 
„Pane, výcvik nebo galaktické technologie jsem neprobíral s 

žádným důstojníkem praporu.“ 
„Mohl byste to vysvětlit?“ požádal generál se zvednutým obočím. 
„S žádným důstojníkem jsem o výcviku přímo nehovořil, pane. 

To byl ve skutečnosti můj rozkaz. Ani jsem nevstoupil do oblastí 
určených praporu, stejně jako jsem nevstoupil do žádných 
výcvikových prostor. Literu rozkazu jsem tedy splnil.“ 

„Chápu.“ Generál se usmál. „Předpokládám, že existuje důvod, 
proč si poddůstojníci a vojíni v rotách vedou celkově lépe než 
důstojníci?“ 

„Pravděpodobně, pane.“ 
„Spojený s vaším vlivem?“ 
„Pravděpodobně, pane. Naproti tomu zase, abych byl upřímný, by 

to mohlo mít něco společného s tím, že důstojníci tráví více času v 
»klubu« než v kombinézách.“ 

„Ale vy jste výcvik ovlivnil,“ podotkl generál. 
„Ano, pane.“ 
„I přes výcvikový harmonogram schválený velícím pluku?“ 
„Ano, pane.“ 
„Byl jste si uveřejněného výcvikového harmonogramu vědom?“ 
„Ano, pane.“ 
„Dobře. Jsem rád, že se ke svým přestupkům neobracíte zády.“ 

Generál zavrtěl hlavou a náhle se tvářil zničeně. 
„Synu, řeknu vám to způsobem omluvy. Prapor je dočasně 

připojený jako protipól jedné z »mých« jednotek, tedy III. sboru. 
Proto by pro mne bylo zatraceně těžké podplukovníka Youngmana 
odvolat, i když bych si to teď moc přál.“ Pozvedl obočí, jako by 
očekával komentář, Mike ovšem mlčel. Znovu zavrtěl hlavou a 
pokračoval: „Vzít do boje jednotku, u které nedůvěřuji celému 
velení, je setsakra průšvih. Takže jsem udělal, co šlo. Bez ohledu na 
mé dlouholeté pravidlo o tom, že se podřízené jednotky nemají řídit 



– 189 – 

centrálně, o kterémžto pravidle asi podplukovník nikdy neslyšel, 
předal jsem podplukovníku Youngmanovi písemný rozkaz, aby 
započal s intenzivním výcvikovým programem pro ACS boj. Praví se 
v něm, že vzhledem k jeho chybějícímu výcviku v životně důležitých 
oblastech nebudu mít, pokud prapor nedosáhne v den přistání 
osmdesáti a více procent výcvikových norem ACS, jinou možnost 
než ho odvolat. Vůbec to nevzal dobře. Evidentně se domnívá, že s 
ohledem na nemožnost adekvátní přípravy z důvodu »naprosto 
nedostatečně doby přípravy« na Zemi by mělo být praporu zpátky 
vydáno standardní zbraňové vybavení a měl by být nasazen jako 
běžný vzdušný výsadek.“ 

„Dobrý bože,“ zašeptal Mike. Nadcházející bitva bude už tak pro 
ACS pořádně krvavá lázeň, ale kdyby do ní šli jako lehce vyzbrojený 
vzdušný výsadek, byla by to sebevražda. 

Generál se opět chladně usmál. „Nedokážu vyjádřit, jak moc 
souhlasím. Věřte mi; podplukovníka jsem z jeho omylu vyvedl 
okamžitě. 

Ještě předtím jsem poslal osobní e-mail Jacku Hornerovi. Ten 
řekl, že váš jediný problém je, že vás musí někdo držet na uzdě. 
Pokud by nastala situace, která by vyžadovala nasazení kamikaze, 
mám prý tu uzdu jen povolit. Proto probíhá tenhle rozhovor. 

Takže, podplukovníku Youngmanovi jsem poskytl veškeré 
návody, které podle mého potřebuje; nenařídil jsem mu, aby vás 
využil jako výcvikového experta. Proto, jestliže vás do týdne 
nezkontaktuje, nechejte vzkaz na mém AIDu. Uskutečním 
neohlášenou návštěvu a vznesu dotaz ohledně »toho experta z 
GalTechu, jakžesetojmenuje«. Jasné?“ 

„K řišťálově, pane.“ 
„Pokud to budu považovat za nezbytné, udělím vám carte 

blanche. V tu chvíli budu muset podplukovníka odvolat. Náhradou 
nemám nikoho, komu bych věřil, že má vůbec nějakou dobu s ACS. 
Jistě chápete, co naznačuji, když uvažuji o jmenování kapitána, jako 
je, dejme tomu, Brandon do funkce velitele praporu.“ 

„Ano, pane.“ Mike cítil slabost v kolenou. Papaláši ve 
Washingtonu by se vzteky zbláznili. Tlak na GalTech, který už tak 
měl dost špatné renomé kvůli porušování konvencí, by byl ještě horší 



– 190 – 

než ztráta praporu. Jakmile se pevně usazená byrokracie cítila 
ohrožená, dokázala házet pořádné klacky pod nohy a bylo jí úplně 
jedno, že je válka. 

„Děkuji, že jste přišel, nadporučíku. Tenhle rozhovor neproběhl. 
Tato kancelář se sama zničí za třicet sekund. Zmizte.“ 

„Ano, pane. Kde to jsem?“ 
 



– 191 – 

21 
Camp McCall, Severní Karolína, Sol III  

9:17, 25. července 2002 n.l. 

„Dobrej, gunny, sedněte si.“ Podobně jako mnohé stavby rašící k 
podpoře rozšiřujícího se válečného úsilí, byla i kancelář 
kombinovaná s ubikací pro velitele roty dvacetimetrová maringotka. 
Kancelář zaujímala jednu půlku a ubytovací prostor druhou. Krom 
jiných věcí znamenalo tohle uspořádání o jedno ubytování, které se 
muselo přidělit vznikajícímu důstojnickému sboru, méně. Velitel byl 
ze zálohy povolaným podporučíkem a jediným důstojníkem 
výcvikové roty. 

Rozdíly, které se v průběhu posledních deseti let mezi důstojníky 
a mužstvem zmenšovaly, začaly kvůli staronovým disciplinárním 
technikám a minimu důstojníků opět narůstat. Přestože byl jejich 
velící v podstatě hodný podporučický blb, vzhlíželi k němu 
odvedenci, jako by byl pravou rukou Boha, přičemž velitel praporu 
pochopitelně Bůh byl. 

Rotmistr lodního dělostřelectva Pappas a ostatní poddůstojníci 
tenhle postoj podporovali, protože udržet rekruty na uzdě bylo čím 
dál tím těžší. Nejen že se museli všichni důkladně seznámit s novými 
technologiemi, též hrozba stahující se k Zemi narušovala morálku na 
všech úrovních. I když prestiž, vyplývající z příslušnosti k úderným 
silám, byla vysoká, stres z toho, že jste nevěděli, kam vás nakonec 
zařadí, a to, že jste nevěděli, zda budete stejně jako Garda přímo 
bránit domov a rodinu, způsobovalo ve výcvikových rotách úderných 
sil nárůst dezercí. 



– 192 – 

Přitom dezerce byly problémem, se kterým se armáda Spojených 
států nemusela potýkat celé roky. Pappas zaslechl nějaké řeči o tom, 
že mezi již vytvořenými jednotkami to bylo ještě horší. Z těch vojáci 
utíkali, přičemž si s sebou brali své zbraně a vybavení, aby se vrátili 
domů a bránili své rodiny. Rodiny je i s jejich odcizeným vybavením 
na oplátku ukrývaly před úřady. Nikdo nevěděl, co z toho nakonec 
vzejde. 

Tím pádem se stalo nezbytností vytvořit z tohohle roztomilého 
kreténa uctívaného panáka. Někdy, jako zázrak onoho podivného 
umění zvaného vůdcovství, stačilo prosté poklepání po zádech nebo 
pevný pohled v podání mihnuvšího se velitele roty k tomu, aby 
rekrut nevzal kramle. Jakmile absolvovali, stali se zodpovědností 
někoho jiného. 

„Gunny,“ pokračoval podporučík, jakmile se obrovitý Pappas 
opatrně usadil do vetché otočné židle, „nastaly další změny. Teď 
všechny jednotky, jakmile ukončí základní výcvik, budou v celku 
odeslány na svá permanentní stanoviště. Tam dokončí individuální a 
společný výcvik. A tam taky budou poslány bojové kombinézy.“ 

„OK, pane. Oznámím to mužstvu.“ Pappas trpělivě čekal. Velitel 
musel občas chvilku přemýšlet, než si vzpomněl, co chtěl říct jako 
další. Tentokrát se zdálo, že si udělal poznámky. 

„Ano, dobře, další,“ pokračoval a s nakrčeným nosem koukal do 
svých záznamů, „převelují nás, abychom doplnili kádr. Vy osobně 
jste jako první rotmistr převelen k výsadkářské jednotce, která se má 
změnit na jednotku obrněných bojových kombinéz. 

Se svou četou se přesunete do Indiantown Gap, abyste se tam 
připravili. Samozřejmě to bude vaše stálé zařazení. Hádám, že se tam 
k vám připojí ostatní čety.“ 

Do prdele. S touhle četou? pomyslel si Pappas a v duchu 
kategorizoval lidi, pro které se právě stal »šéfem«. „Ano, pane. A vy 
budete dál velícím?“ Ne, ne, ne, ne, ne, ne! 

„Ne, označili mě za nepostradatelného tady, hrome. Bůh ví, kdy 
dostanu velení v boji,“ pravil usedlý důstojník a nervózně si 
potahoval uniformu. 

Kdyby velitel praporu prosadil svou vůli, nebylo by to nikdy. „Je 
to vše?“ 



– 193 – 

„Ne tak úplně. Velitelství výcviku pozemních sil rozhodlo o 
zkrácení výcvikového cyklu, který bude trvat dva týdny namísto čtyř 
a konečné testování se ruší. Jednotka začne zaujímat postavení příští 
týden a vy se k ní připojíte. I když je přeprava zajištěna, neví se, kdy 
dostanete zbytek poddůstojnického kádru. Vaši důstojníci by už na 
vás měli samozřejmě čekat.“ 

„Ano, pane, rozumím,“ pravil Pappas a přemýšlel o zlověstně 
znějících obratech »měli by« a »samozřejmě«. „Přijdou rozkazy k 
přesunu brzy?“ 

„Tedy, v tuto chvíli předávám ústní rozkazy, abyste připravil 
svou četu a rotu jakožto celek k odletu. Spojte se s prvním 
rotmistrem, abyste zajistili detaily.“ 

„Ano, pane.“ 
„Odchod.“ 
 



– 194 – 

22 
Orbita Diessu IV  

22:33 greenwichského času,  
23. dubna 2002 n.l. 

Diess byl horký vyprahlý svět, což nadporučíku O’Nealovi 
poskytovalo důkaz, že se galaktičtí potýkají s přelidněním. Planeta 
měla tři neobyčejně velké kontinenty; kolem šedesáti procent 
povrchu zabírala souš, přičemž pobřeží skrápěly minimální objemy 
srážek, asi jako Saharu, a rozsáhlé hornaté vnitrozemí bylo sušší než 
Údolí smrti. 

Přestože byla ekologie oceánů velice komplexní, dominantní druh 
tvořili neurčití mnohoštětinatci se složitým, strukturálně pružným 
polymerem namísto chitinu. Prakticky tam neexistovalo něco jako 
příroda na pevné zemi. Pobřeží byla přecpaná indowyjskými a 
darhelskými megalopolemi, jejichž prsty sahaly z životodárného 
moře do vnitrozemí. Z mořské vody bohaté na plankton pomocí 
galaktických technologií snadno extrahovali čistou vodu a potravu. 
Bylo zjevné, že trocha jídla, trocha vody a suroviny jsou vše, co 
Indowyjové potřebují k životu. 

Světy jako tento byly továrnami mírumilovné a milující 
galaktické federace. Miliardy Indowyjů otročících den za dnem a 
nepatrné množství Darhelů sklízejících smetanu. Mírumilovné světy 
demokratické Galaktické federace zaplněné mírumilovnými 
ustrašenci, jejichž jedinou potřebou bylo sloužit. Tihle dříči hákovali 
na polích a darhelští páni tvrdili, že je všichni milují. Z galaktické 



– 195 – 

politiky bylo Mikovi na zvracení; ale ne tolik jako z toho, co dělali 
Posleeni. 

Galaktické technologie, vysoká míra reprodukce a nicotné 
potřeby Indowyjů umožnily, aby populace vystoupala na dvanáct 
miliard a dále rostla, než přilétli Posleeni. Nyní populace čítala pět 
miliard a klesala. Jeden kontinent byl naprosto ztracen; druhý byl 
netknutý. Třetí byl ztracen s výjimkou koláčovitého klínu v 
severozápadním rohu. Posleeny, stejně jako galaktické, vnitrozemí 
nezajímalo. 

Mike stál na virtuálním vnitrozemském hřebeni tohoto 
koláčovitého výřezu a pozoroval, jak se dno údolí hrbí a vlní jako 
větrem nadouvaná plachta. Posleeni přicházeli a 2. prapor 325. 
mobilního pěšího pluku se připravoval na setkání s nimi. 

První nasazovaná jednotka byla četa průzkumníků praporu, která 
se zjevila zpoza kolmé průrvy a zahájila palbu gravitačními puškami. 
Jakmile stříbřité linky střelby dospěly k posleenské mase, začaly 
první řady útočníků vybuchovat. Ve vzduchu žhnula plazma nejprve 
v podobě kapek, následovaná stříbrnými čarami. Ty, jakmile zasáhly 
cíl, začaly předávat svou kinetickou energii tělům a tělesným 
tekutinám Posleenů. Způsobily, že se Posleeni v první řadě stali 
bombami sami o sobě, jejich krev se vypařovala v jediném záblesku 
a hydrostatický šok rozložil okolostojící bojovníky na ionty. Střely s 
frakčním ochuzeným uranem typu c zasahovaly protivníka jako 
protitankové granáty. 

Mike viděl průzkumníky velmi nejasně. Na kombinézy byly na 
rozkaz velitele praporu nasprejovány hnědé skvrny, aby barevně 
ladily s krajinou. Když však Mike přeladil své senzory na vlnové 
délky vnímatelné Posleeny, chemické látky obsažené v barvě 
způsobily, že kamufláž pod diesským primárním energetickým 
výstupem z F-2 světélkovala. V okamžiku, kdy Posleeni palbu 
opětovali, předal tuhle senzorickou úpravu i dalším pozorovatelům. 

Vzhledem k tomu, že průzkumníci se zahájením akce čekali, 
dokud Posleeni nebudou ve vzdálenosti menší než pět set metrů, 
vzhledem k tomu, že pod UVC světlem svítili jako žárovky 
rozsvícené v temné místnosti, vzhledem k tomu, že se úplně odkryli, 
místo aby stříleli z úkrytu, a vzhledem k tomu, že čtyři tisíce 



– 196 – 

Posleenů v přední linii střílely na třicet cílů, bylo zázrakem 
konstrukce kombinéz, že při první salvě zahynulo jen devět vojáků. 
Zbytek byl prostou silou průrazných šipek odmrštěn nazpět a všichni 
jako jeden muž naskákali po hlavě zpátky do rokle. 

Když takto odrazili útok, vyběhli Posleeni rychlostí gepardů 
dopředu a dostali se až do vzdálenosti dvou set metrů, než znovu 
začala soustředěná palba. Na takovou vzdálenost, i přes plný výkon 
několika zbývajících bojeschopných průzkumníků, byla obrana záhy 
poražena a Posleeni se přes jejich pozici přehnali během několika 
sekund. 

Výš v údolí začala ze vzdálenosti přes tisíc metrů rota C střílet z 
pušek a kulometů. Na masu Posleenů se spustila salva z granátometů, 
patřících ke kombinézám, a ze 100 mm minometů. Granáty a miny 
vystřílely široké díry podobné dopadu dešťových kapek do rybníka, 
pak se ostatní Posleeni semkli namísto padlých a celý houf se tlačil 
dál. Střelbou se sice na dvou třech místech podařilo masu nepřátel 
prolomit, ale tlak vzniklý uvnitř natlačil dav přímo proti palebnému 
vějíři a nasměroval ho tak, aby z boku obešel rozestoupenou rotu. 
Jakmile se palba přesunula na křídelníky, tlak, který způsobovala, se 
zmírnil a horda Posleenů se hbitě přehnala přes pokosené řady svých 
vlastních mrtvých. Jelikož však tato rasa věřila, že »ani kousek nesmí 
přijít nazmar«, tahle těla zmizela, načež je následující řady 
rozkouskovaly a zpracovaly. Tím získali potravinové dávky nejen na 
dnešek, ale i na dny následující. 

Neúnavný nepřítel se bez jakékoliv odmlky či zaváhání posouval 
čím dál tím blíž k obléhané rotě. Mina z minometu nebo granát čas 
od času náhodou zabily nějakého Božského krále. To se pak kolem 
něj masa na chvilku zapotácela, aby poté jednotliví normálové 
přesunuli svou věrnost dalším přítomným Božským králům a všichni 
jednotně pokračovali kupředu. 

Nakonec oslabená armáda, čítající původně tři sta tisíc 
jednotlivců, dospěla do vzdálenosti, odkud její do té doby nepřesná 
palba začala rotu trefovat. Nato zahájila rota ústup po jednotlivých 
četách a oddílech, dvě čety udržovaly krycí střelbu a jedna se stáhla. 
V tu chvíli vyvstaly další problémy. 



– 197 – 

První nastal, když ustupující četa přerušila palbu, aby se mohla 
pohnout. Ústup a omezený palebný nátlak způsobili, že zbývající 
masa vyrazila úprkem kupředu; při pohledu na ustupující četu 
reagovali normálové potřebou pronásledovat ji. Posleeni zjevně 
nikdy neslyšeli o krycí palbě. Druhým problémem bylo, že ústupový 
manévr, který vyžadoval zastavení a tím také navázání pozornosti na 
sebe, byl pomalý a složitý na koordinaci. Tak se stalo, že 3. četa, 
která se při druhém ústupu způsobeném nečekanou zastávkou snažila 
krýt 1. četu, byla převálcována. 

V tomto momentě vyletěl původní plán kanajského obchvatu 
oknem a roty A a B dostaly rozkaz vyklidit pozice na hřebeni, dostat 
se dolů do údolí a připravit se na obranu, aby mohla projít rota C. 
Zbraňová rota praporu měla vystoupat na vrchol a seshora zahájit 
palbu ze svých laserů o obrovském výkonu několika terawattů. 

Chytrý Božský král operující v zadních řadách si všiml vojáků, 
kteří se lopotili při vynášení objemných laserů po svahu k vrcholu, a 
přikázal svým nevolníkům, aby dostali celou skupinu pod 
soustředěnou palbu, takže četa laserů byla zničena. Jakmile padl 
kapitán Wright z roty A, nastal na chvilku zmatek, díky kterému 
pronásledující Posleeni proklouzli k rotě C. Tahle skupina, čítající 
kolem dvou set Posleenů a Božského krále, zničila boční palbou 
druhou četu roty A, načež celá posleenská masa proplula takto 
vzniklým průlomem a likvidovala prapor zevnitř. Kentauři se 
přelévali přes ubohé vojáky, svlékali je z žáruvzdorných obleků a 
porcovali na oslavné opékání na rožni. Jejich oslavné volání a 
výkřiky byly zřetelně slyšet až na hřebeni. 

„Tedy,“ ozval se generál Houseman na pozorovacím kanále, „to 
bylo… chybí mi slova.“ 

„Vážně rychlý způsob jak přijít o miliardu kreditů, pane?“ 
přisadil si Mike. 

„Nejhorší porážka od zápasu Cumberlandské koleje proti 
Georgijské technice?“ zeptal se jeho náčelník štábu, generál Bridges. 

„Co to?“ ozvaly se dva nebo tři hlasy, generál Houseman mezi 
nimi. 

„222:0 pro Techniku,“ objasnil Potulný ničitel. 



– 198 – 

„Zrušit VR,“ uslyšeli na velitelském kanále hlas podplukovníka 
Youngmana. 

Pohled na snášející se zbytky uranu, kouř, prach a hodující 
Posleeny zmizel a nahradil jej rozlehlý nákladový prostor, ve kterém 
ležely rozházené zcela nepoškozené bojové kombinézy v různých 
stádiích nehybnosti. 

„AIDe, propoj podplukovníka Youngmana a majora Nortona s 
naším kanálem,“ rozkázal generál Houseman. „Podplukovníku, 
majore, poslouchejte. Zítra ve 12:00 chci mít na stole u náčelníka 
štábu první hlášení. Výcvik prodiskutujeme v 16:30. OK, i když vás 
nakopali do zadku, zlepšujete se. Zopakujeme to pozítří, městský 
scénář. Do práce. Ukončit spojení. Kriste,“ pokračoval na místním 
okruhu, „doufám, že na Barwhonu jim to jde líp.“ 

 



– 199 – 

23 
Provincie Ttckpt, Barwhon V  
12:28 greenwichského času,  

25. února 2002 n.l. 

„Seržo, máš nějaký devítimilimetrovky?“ zeptal se Trapp a 
pečlivě brokovnicí zaměřoval Posleena prodírajícího se bažinou. Oba 
lidští válečníci se krčili v závětří kořenového bálu padlého lesního 
velikána a čekali na blížící se kentaury. 

„Promiň,“ zamumlal Mosovich, který si zuby utahoval obvaz na 
paži. Jen vlásek chyběl k tomu, aby mu vystřelené šipky utrhly levou 
ruku. Přitom přišel o vysílačku, kterou měl u boku; ale když je něco 
těsně, týká se to jenom podkov nebo ručních granátů. 

MP-5 štěkla a obrys Posleena se zhroutil do nachového bláta. 
„No, myslím, že je čas na férovku.“ 

„Doufám, že ne, mám už jenom jednu. Na,“ prohlásil Jake a hodil 
Trappovi svou pětačtyřicítku. „Není to moc…“ Munici ráže.50 sice 
vystříleli už dávno, využili ji však beze zbytku. Padesátka byla jediná 
zbraň v jejich výbavě, kterou dokázali zastavit talíře Božských králů. 
Ti už po prvním týdnu zjistili, že se nevyplácí příliš se zapojovat do 
pronásledování. 

Trapp s Mosovichem za sebou nechávali brázdu posleenských těl. 
Tihle dva excelentní zabijáci v průběhu uplynulého měsíce, kdy 
prchali před pomstychtivými obyvateli stanoviště B, využili k 
zabíjení veškeré své prostředky, přesto to začínalo vypadat jako 
poslední ráno v Alamu. 



– 200 – 

„Lepší nějaký zasraný náboje než žádný,“ pravil filozoficky 
SEAL. „Udržíš zametače v jedný ruce?“ 

„M ůžu trochu používat levou, ale jenom k podepření.“ Jake 
chvilku prohlížel stezku za nimi, pak o vyvrácené kořeny opřel 
brokovnici. Přitom stačil rychle zkontrolovat hlaveň, jestli je čistá. 

„Odbouchnu dalšího, kterej projde, pak, až se roztáhnou, 
ustoupíme. Máš ještě nějaký výbušniny?“ 

„Jenom granáty,“ odvětil Trapp. „A ty si chci nechat.“ 
„Na co? Dobře, připrav se.“ V křoví naproti otevřenému prostoru 

nastal nějaký pohyb. 
„S čím?“ zamumlal Trapp, stáhl si z ramene MP-5 a vytáhl i 

tříštivé granáty. Přestože střepiny měly v blátě minimální efekt, voda 
přenášela rázovou vlnu se značnou účinností. „Tak dobře.“ 

Z maskování v kapradí vyrazila skupina Posleenů a namířila si to 
přes mýtinu. Mosovich sice dostal čtyři z nich, ale další malá 
skupinka zaútočila mírně ze strany. Skupiny střelbu neopětovaly, 
protože byly spokojené s tím, že se jim pod palbou daří obsazovat 
prostor. Jakmile Mosovich zaměřil další jednotku, odhodil Trapp 
granáty. Jeden z nich přistál přesně uprostřed skupiny Posleenů, 
druhý však sklouzl a vybuchl mimo dosah. V okamžiku, kdy oba 
detonovaly, přičemž ten první dostal celou druhou jednotku, 
zaútočila ze strany mýtiny tlupa velikosti čety. 

S tím, jak se kentauři blížili, přešel Mosovich z pečlivě 
kontrolovaných jednotlivých dávek na souvislou střelbu. Trapp sice 
hodil další tři granáty, přesto se zbývající Posleeni přibližovali tak, 
že měli co nevidět dobýt jejich pozici. 

Trapp odjistil MP-5 a své poslední tři náboje vyslal na tři hlavy, 
které vzhledem k jejich blízkosti nebylo možné minout. Hodil nadále 
neupotřebitelnou zbraň na blížícího se Posleena a vytáhl bojový nůž. 
Posleenskou fyziologii nastudoval na těch příslušnících rasy, které s 
Mosovichem zabili. Ukázalo se, že hrudník mimozemšťanů je dobře 
obrněn kostí. Proto si naplánoval, že při střetu jeden na jednoho se 
dostane za ně; paní Štěstěna si ale tentokrát vybrala dovolenou. 

Mosovichova puška se zasekla, takže mu bylo jasné, že je v pytli. 
V pohybu bylo ještě nejméně šest Posleenů, proto zalitoval, že dal 



– 201 – 

Trappovi svou pětačtyřicítku. Jakmile kentauři tasili své metr dlouhé 
čepele, vytáhl nůž Gerber a vylezl zpoza kořenového valu. 

Protivníci zaútočili, načež Trapp popadl vyčnívající kořen a hodil 
sebou do bláta. Jakmile se k němu Posleen dostatečně přiblížil, 
vymrštila se ocel svírající ruka zraněného hlavního rotmistra z bahna 
a pronásledovatele vykuchala. Pak se blátem pokrytá postava zvedla 
z bažiny a v tichosti se dostala za záda dalšímu Posleenovi a dřív, 
než se ten mohl byť jen sehnout, zaúřadovala čepel nože rychlostí, 
kterou nemohlo lidské oko ani postřehnout. V okamžiku, kdy se 
kentaur s téměř oddělenou hlavou zhroutil, otočila se skupina 
směrem, kterým předpokládala, že stojí kradoucí se útočník. Ten už 
ovšem opětovně zmizel zpátky v močálu. 

Jakmile se Posleen bez vedení prodral bahnem k úhořovitému 
Mosovichovi, skočil mu mariňák na záda a briskně mu podřízl krk. 
Chtěl tak dokázat, že u SEALu nejsou při práci s nožem žádná 
ořezávátka. 

Ve stejnou chvíli se deset metrů od chumlu nemotorných 
Posleenů Trapp ještě jednou vynořil z vody, kolt v ruce. Po vyčištění 
zaklapl zásobník, uchopil zbraň oběma rukama a třikrát rychle 
vystřelil se třemi přesnými zásahy. Zamířil na čtvrtého nepřítele, 
vtom ho ale výstřel z brokovnice ve spršce krve a vnitřností odmrštil 
vzad. 

Pětačtyřicítka mu vyletěla z ruky a Mosovich věděl, že má už jen 
jedinou šanci. Proto sklouzl ze zad mrtvého Posleena a vrhl se do 
bláta po pistoli. 

Poslední dva mimozemšťané začali prohrabávat fialový hnus. Za 
moment jeden z nich nadšeně zachrochtal, to když narazil na 
popruhy uniformy, a vytáhl zamaskovaného přeživšího vojáka z jeho 
vodního hrobu. Mosovich bojoval v sevření jako úhoř, zahákl botu 
do postroje a podobný hadímu muži se zkroutil tak, aby otočil paži. 
Poslední, co překvapený Posleen spatřil, bylo ústí hlavně 
pětačtyřicítky. 

 



– 202 – 

24 
Orbita Diessu IV  

21:25 greenwichského času,  
15. května 2002 n.l. 

Poslední konference ohledně toho, zda bude prapor ACS nasazen 
tak, jak bylo plánováno, se konala ve spěchu den před dnem D. 
Většina jednotek už byla nachystaná a připravená k seskoku, proto 
panovala na setkání, které spělo ke konci, stísněná atmosféra. Do 
malé místnosti byl narychlo instalován vratký stojan a stůl dost velký 
na to, aby se k němu vešli všichni lidé, kteří si mysleli, že mají k 
vylodění co říci. 

Obslužný personál praporu předvedl ukázku doplněnou o člena 
štábu navlečeného do plné polní. Mike okamžitě věděl, jak dlouhou 
dobu důstojník v kombinéze strávil, a všiml si i ostatních drobností 
svědčících o špatném přizpůsobení. Přesto byla kombinéza a různé 
multimediální ukázky zbraňových systémů, které mělo ACS k 
dispozici, působivým argumentem. 

Mike byl se svou prezentací poslední na řadě a chtěl ji zakončit 
ve vší vážnosti. Ostatní předváděčky sledoval pozorně a získal pocit, 
že ví, jaké bude rozhodnutí. Navzdory všem brífínkům, na nichž 
informoval velké množství posluchačů, věděl, že jen na téhle skupině 
záleží. A ta prostě nedávala pozor. Pobočníci a důstojníci neustále 
vybíhali a vbíhali do místnosti, přinášeli informace, odnášeli si 
rozkazy. Lidé přítomní na setkání byli roztěkaní a všichni, i když 
každý jinak, se rozhodli už dopředu. Pochopil, jak se asi cítila 
Kasandra. 



– 203 – 

„Přestože prapor v současnosti funguje na osmdesát procent 
standardu nutného k operativnímu nasazení, vysoká míra 
připravenosti a výcviku v některých oblastech, jako jsou třeba 
zmíněné úrovně výkonnosti nižších poddůstojníků a důstojníků, 
maskují kritické nedostatky v oblastech jiných. Nedostatek 
pochopení technologií ze strany vyšších důstojníků praporu a 
poddůstojníků, spolu se zásadně špatnou komunikací a řízením, 
povedou k neúspěchu. 

Po posouzení jak z pohledu testovací životaschopnosti, tak s 
výhledem na úspěch mise, nemůže zástupce konstrukčního týmu v 
tuto chvíli nasazení doporučit. Vyšší důstojníci potřebují minimálně 
ještě sto padesát hodin taktických cvičení bez vojenských jednotek, 
než bude možné považovat je za připravené. Děkuji vám.“ Zastrčil si 
laserové ukazovátko do rukávu hedvábné uniformy, přešel ke svému 
místu a posadil se. Vzhledem k tomu, že byl zástupcem 
konstrukčního týmu, měl alespoň místo u stolu. 

„Dobrá,“ pravil generál Housemann, „mluvme na rovinu. 
Doporučení, nasadit nebo nenasadit? Přijímám návrhy zástupce 
náčelníka štábu, náčelníka štábu a zástupce konstrukčního týmu.“ 
Vynechání zástupců praporu bylo úmyslným políčkem 
výsadkářskému plukovníkovi. Velitel praporu věděl, že pokud 
nedojde k nasazení, jeho kariéra končí. „Generále Stafforde, zástupce 
náčelníka štábu říká ano?“ 

„Ano, pane,“ odvětil štíhlý generál a poklepával prsty o desku 
stolu. „Chápu nadporučíka, pokud jde o komunikaci a problémy s 
koordinací, ale, bez urážky, nadporučíku, vy vidíte všechno z 
nezatíženého pohledu nižšího důstojníka. Ty simulace jsou 
neuvěřitelně realistické, tedy alespoň dost na to, aby vytvořily pocit 
»bojové vřavy«. Za takových situací se vyskytnou obtíže s 
komunikací a koordinací. Zkrátka a dobře, poručíci čekají, že se věci 
budou dít přímo; a to ony nedělají. Myslím, že jsou připravení, 
pusťme je z vodítka.“ 

„Dobrá, generále Bridgesi?“ 
„Je to složité rozhodování,“ pravil malý, cholerický náčelník 

štábu. „Myslím, že tak, jak máme v úmyslu je nasadit, prodělají dané 
jednotky těžké ztráty bez ohledu na úroveň připravenosti. Nicméně 



– 204 – 

se domnívám, že kombinézy a komunikační sady budou fungovat 
jako bojový násobitel a my jejich průvodní schopnosti potřebujeme. 
Ona ta města jsou složitým taktickým oříškem a kombinézy umožní 
manévrování v terénu, který nelze pomocí jiných bojových systémů 
efektivně zdolat. Doporučuji realizaci i přes zjevně nedostatečnou 
přípravu.“ Při takto popsané úrovni přípravy velitel praporu a 
operační důstojník bolestně zamrkali. 

„Nadporučíku O’Neale?“ 
„Souhlasím, že kombinézy budou působit jako bojový násobitel, 

přesto však silně nesouhlasím s argumentem »válečné vřavy«. Mám 
oblíbený citát od velitele Pouštní bouře, který se hodí pro tuhle 
příležitost: »Hrdinové se rodí, protože někdo udělal chybu.« Myslím 
si, že pokud prapor nasadíme, budeme mít spousty hrdinů. Vyšší 
důstojníci praporu a štáb používají komunikační a výzvědný systém 
přesně opačně, než jak by měli, a stěžují si, že tyto systémy nefungují 
správně. 

Komunikační technologie byly navrženy tak, aby usnadnily 
dorozumívání, nicméně velitel a jeho důstojníci se zabetonovali za 
vrstvami podřízených, což způsobuje komunikační chaos.“ Zcela 
ignoroval skutečnost, že zmiňovaní důstojníci sedí v místnosti. 

„V simulátoru tento chaos dvakrát zapříčinil kritické selhání, 
protože lidé, kteří simulaci zvládali a věděli, co mají dělat, nebyli 
schopni účinně se dorozumět ohledně svých potřeb. Velení praporu a 
štáb navíc systematicky zbavovali velitele rot jakékoliv možnosti 
reagovat bez přímých rozkazů. Nebýt těchto věcí, mohl by mít 
prapor šanci. Takto nemá žádnou. 

Cvičili na boj a to se v bitvě stane. Podplukovník Youngman a 
major Norton k tomu přistupují z pohledu »lehké infantérie«, 
nicméně opomněli veškeré dobré techniky lehké pěchoty a drží se 
všech těch, které vyšly z módy. Pokud nasadíte prapor v jeho 
současném stavu, dojde k novému Little Big Hornu. Apeluji na vás, 
abyste pokračovali ve výcviku.“ Když skončil, velitel praporu byl 
vzteky sinalý ve tváři a operační důstojník byl zlostí bez sebe. 

„Dobrá, nadporučíku O’Neale,“ pravil generál Houseman se 
zklidňujícím pohledem na rozzuřeného důstojníka, který si právě 
musel vyslechnout sžíravou kritiku. „Pro jsou dva generálové a jeden 



– 205 – 

nadporučík je proti. Budu se muset přiklonit ke zkušenějším 
důstojníkům, ale rozhodnutí je mé. Budou nasazeni, nadporučíku.“ 
Nicméně se svým rozhodnutím zjevně příliš spokojený nebyl. 
Bohužel se jednalo o situaci, v níž s nadporučíkem souhlasil, co se 
jeho resumé týče. Ačkoliv prapor vykazoval připravenost přes 
osmdesát procent, bude se muset vyrovnat ještě s jednou 
simulovanou bitvou. Směsice taktiky jezdectva a pěchoty, která u 
O’Neala fungovala a kterou zevrubně popisovala doktrína ACS, 
patrně silně mátla většinu velitelů a členů štábu praporu. Nebyly to 
veselé vyhlídky. 

„Samozřejmě je to vaše rozhodnutí, pane.“ Podle toho, jak se 
nadporučík tvářil, ho generál podezříval, že mu čte myšlenky. 
„Vlastně, pane, pochybuji, že by vám prošlo, kdybyste je držel 
zpátky. Vzhledem k nákladům na jejich bojovou přípravu a k tomu, 
že ve skutečnosti splnili minimum požadavků, by si vás dal Kongres 
k obědu, pokud byste je nenasadil.“ Pokrčil rameny s pocitem zmaru 
všech vojáků historie, kteří byli hračkami v politických hrách. 

„Nadporučíku, kdybych si myslel, že o prapor přijdeme, držel 
bych je ve výcviku navzdory všem byrokratům z Washingtonu.“ 

~ ~ ~  

Po zkušenostech s fádním interiérem kolonizační lodi a 
bezbarvým zevnějškem obřích mrakodrapů nebyl Mike na hýřivou 
výzdobu interiérů připravený. I přesto, že byla místnost užitná, 
pravděpodobně se jednalo o indowyjský ekvivalent zámečnické 
dílny, byly stěny, podlaha i strop pokryté spletitými malbami, 
freskami a basreliéfy. Všechny chodby, kterými procházel, a všechny 
místnosti, do nichž strčil hlavu, nesly obdobně barokní styl. 
Indowyjská láska k řemeslnosti se zjevně rozšířila i na vnitřní 
výzdobu. Na rozdíl od podobné lidské výzdoby tam však nebyly 
žádné výjevy nebo portréty. Všechno to byly složité abstraktní 
křivky a geometrické tvary. Navzdory své mimozemské povaze 
těšily lidské oko a překvapivě se podobaly vzorům na keltských 
brožích. 

V oné veliké místnosti, která měla sloužit jako taktické operační 
centrum praporu, se pohybovalo asi šedesát lidí. Strojní vybavení a 



– 206 – 

nádrže s podivnou tekutinou byly přesunuty ke zdem a sadu 
skládacích křesílek rozestavili čelem k nízkému stupínku; v první 
řadě stála dokonce čalouněná lenoška. Na zadní straně jejího 
opěradla se skvěl znak zobrazující stříbrný dubový list a nápis: »2 
Sokol 6«. V kleci stojící na jedné straně stupínku kvokal kohoutek. 
Když si ho Mike nevěřícně prohlížel, zakokrhal. 

Na stupínku bylo také několik nižších poddůstojníků a vojínů 
procházejících nástěnky a upravujících mapy na stojanech. Dohlížel 
na ně major Norton a Mikovi připomínal kohouta s harémem slepic. 
Tento vysoký, významně se tvářící muž nebyl, jak si Mike hned 
všiml, zdaleka tak inteligentní, jak vypadal. Přestože byl nesmírně 
energický a schopný výborně papouškovat, co se mu řeklo, na nově 
nastalé situace a nápady reagoval velice špatně. On a Mike se během 
práce s praporem několikrát dostali do ostré slovní výměny. 

Mike si na brýlích zvětšil zoom a podíval se na plán bitvy 
načrtnutý na tabuli. „Kriste,“ zašeptal, „promluvil si vůbec někdo s 
důstojníkem palebné podpory?“ Přesně v tu chvíli se kapitán 
Jackson, důstojník PP, zadíval pořádně na tabuli, načež se vydal k 
majoru Nortonovi. Když se ho pokusil odtáhnout stranou, Norton ho 
odbyl. Přece to byl koneckonců jen příslušník dělostřelectva, které 
mělo palebně podpořit prapor, a kapitán; tím pádem ho mohl 
ignorovat. 

Mike se rozhlédl po místnosti zaplněné důstojníky a 
poddůstojníky v maskáčích. Rozpoznal velitele pěti rot se svými 
výkonnými důstojníky, příslušníky štábu s asistenty a vyššími 
poddůstojníky, dočasně přidělené vedoucí, zástupce technického, 
palebné podpory, zdravotníků a dělostřelectva. Všichni ho okázale 
přehlíželi, což bylo v případě těch několika, které znal, ke 
vzájemnému dobru. Kdyby se dal do řeči s veliteli rot, mohl by 
major způsobit problémy jak jemu, tak jim. Pak začal počítal křesla. 

„Michelle?“ oslovil svůj AID. „Kolik je v místnosti lidí od 
hodnosti nadporučíka výš?“ 

„Padesát tři.“ 
„A kolik je křesel?“ ptal se dál. 
„Padesát.“ 
„Michelle, kdo měl ustavování míst k sezení na starosti?“ 



– 207 – 

„Operační sekce praporu.“ 
„Krucinál.“ Jeho vztahy s velitelem praporu a jeho štábem se 

nijak nezlepšily; spíše se ještě zhoršily. Na jeho, jak se domníval, 
taktní a konstruktivní kritiku týkající se komunikace a řízení 
pohlíželi jako na nepatřičnou s ohledem na jeho zkušenosti, a to i 
přesto, že se omezoval jen na témata přímo související s bojovými 
kombinézami. Například nijak nekomentoval velitelův sklon posílat 
prapor dopředu v kontaktní formaci i poté, co byly známy úhly 
postupu nepřítele. Navzdory enormním obětem, způsobených bojem 
v otevřeném prostoru, se podplukovník rozhodl, že proti 
posleenským zbraním jsou vojáci v kombinézách nezranitelní a 
upřednostňoval styl jeden na jednoho. Výcvikové scénáře přece byly 
koneckonců jen »teoretické«; lidské jednotky zatím ještě 
neshromáždily žádná data o chování Posleenů v boji. Mikovo 
přehlížení podobných výzkumů vzniklo už v době vývoje scénářů a 
ještě se prohloubilo po jeho nezdařeném pokusu udržet prapor mimo 
bitvu. 

Mike považoval za nezbytné, i když to mohlo být netaktické, 
kritizovat komunikační strukturu. Nedostatek praxe podplukovníka 
Youngmana v práci s kombinézami a jeho všeobecná technofobie 
způsobily, že musel v otázkách komunikace spoléhat na spojařské 
důstojníky, namísto aby si k těmto úkolům vycvičil vlastní AID. 
Spoje byly schopné fungovat jen v určitých sítích a jediní, kdo měli 
oprávnění k přímému spojení s velitelem, byli jmenovaní členové 
štábu a štábní důstojník praporu major Pauley. Youngman navíc 
označil prapor za jediný zdroj, který mohl vydat oprávnění všem 
žádostem o podporu, vyjma zdravotnické a logistické. Velitelé rot ho 
měli kontaktovat, pokud například žádali o palebnou podporu, a on 
jediný rozhodoval, zda je jejich požadavek oprávněný. Velitelé rot ho 
ve skutečnosti museli žádat o každý prd. Podplukovník objevil, že 
mu systémy kombinézy poskytují olympský pohled na bitevní pole a 
možnost kontrolovat pohyb každé čety, pokud chtěl. A on chtěl. Tím 
pádem kontroloval veškeré operační složky. Dokonalý 
mikromanagement. 

Bohužel došel k závěru, že manažerské a informační přehlcení 
mají na svědomí kombinézy a ne jeho konání. Reagoval na něj tím, 



– 208 – 

že mezi sebe a velitele rot položil ještě více vrstev, zatímco jim i 
nadále odpíral jejich normální iniciativu. Tím pádem prapor pohořel 
při každém bojovém scénáři, kterým do té doby prošel, protože nebyl 
schopný efektivně manévrovat nebo reagovat. A teď šel do boje. 

Chvilku před devátou se začaly skupinky trhat a jejich členové si 
hledali místa k sezení. Mika vůbec nepřekvapilo, že bez sedadel 
zůstali nakonec podporučík Eamons, vedoucí techniků čet, 
podporučík Smith, vedoucí ženistů jednotlivých čet, dva výkonní 
důstojníci roty a on sám, spolu se všemi z mužstva, od vojínů s 
červenými tužkami po hlavního rotmistra. A ten se tvářil vážně 
dožraně. 

Po chvilce major Norton požádal o pozornost, načež vstoupil 
podplukovník Youngman a odpochodoval na své místo na stupínku. 
Sedl si na místo označené »2 Sokol 6«, od pobíhajícího vojína ze 
zásobování přijal hrnek kafe a zvolal: „Na místa,“ čímž všem dovolil 
posadit se. 

„Dobré odpoledne, pánové,“ začal major Norton. „Náš úkol je 
následující: úderné síly 2. praporu 325. pluku pěchoty zaujmou 
obranné postavení po boku III. sboru v oblasti, kde se megalopole 
Deushi stýká s masívem Nomzedi. Druhý důstojník bude podávat 
hlášení o nebezpečích.“ 

Druhým důstojníkem byl nadporučík Phil Corley. Měl tmavé 
vlasy a mírně podprůměrnou výšku, byl velice inteligentní, naprosto 
však postrádal selský rozum. Přistoupil ke stojanu a dramaticky z něj 
odhrnul plachtu, kterou mapu překryli těsně předtím, než vstoupil 
podplukovník Youngman. Na plachtě se skvěla velká červená razítka 
přísně tajné. Mike si nebyl jistý, před kým by měla být mapa držena 
v tajnosti, vzhledem k tomu, že Posleeni, pokud mu bylo známo, 
nepoužívali operační rozvědku. 

„Na velkém obrázku se jednotky složené z Číňanů, Rusů, 
jihovýchodních Asiatů a Afričanů stáhly od »Bordolské linie« k 
jihovýchodu na strategické pozice vedle Bordolského masívu v 
megalopoli Aumoro. Jsou tam obklopení masívem a mořem. Jedná se 
o jejich druhý strategický ústup během týdne od chvíle, kdy přistáli, 
teď je však linie široká necelých šedesát kilometrů. Vzhledem k 



– 209 – 

tomu, že pozici teď drží skoro tři čtvrtě milionu vojáků, 
nepředpokládá se další ústup. 

NATO společně se Spojenými expedičními silami a čínskými a 
japonskými jednotkami v současnosti dokončuje jejich přesun do 
ofenzivního postavení. Zpoždění při přistávání způsobí, že se 
jednotky budou muset připravovat ve dvou fázích. Hlavní linie 
odporu má vzniknout v oblasti podobné Bordolské v megalopoli 
Deushi. V těch místech zasahuje masív Deushi na pětapadesát 
kilometrů do moře. V tomto místě má NATO otevřít frontu a držet ji. 
Nicméně, rychlost posleenského postupu je taková, že musejí být 
zpomaleni, aby se mohla připravit obrana. Mobilní bojové jednotky 
spojeneckých sil tudíž zaujmou pozice v oblasti masívu Nomzedi 
podél Avenue Qual. 

Frontu budou držet 3. obrněná divize, 2. mechanizovaná pěchota, 
10. Panzergrenadiere, 7. kavalerie, Deuxiéme Division Blindée, 2. 
hulánský pluk a 126. obrněný pluk. 1. pluk 26. německého ACS 
praporu bude fungovat jako mobilní rezerva. Obranný plán vyžaduje, 
aby byla linie buď udržena, anebo aby neustoupila o víc než šest 
kilometrů během čtyřiadvaceti hodin. Posleeni by měli dorazit k 
Avenue Qual za dvanáct hodin. Nějaké otázky?“ 

Nahoru vyletěla ruka kapitána Brandona. „Jaké jsou počty a 
rozmístění Posleenů podél linie?“ 

„To v tuto chvíli nevíme. Jak je vám známo, posleenská 
přistávací plavidla mají natolik výkonné energetické zbraně, že 
dosahují až do hlubokého vesmíru. Proto zatím nemůžeme získat 
žádné obrázky z ptačí perspektivy. Informace, které máme, pocházejí 
z hlášení darhelských administrátorů ohledně evakuovaných obřích 
mrakodrapů a něco málo máme od himmitského hloubkového 
průzkumu. Darhelské zprávy nezahrnují žádné počty Posleenů a 
Indowyjové utečou, jakmile ucítí Posleena někde v okolí. Himmitové 
dodávají skvělá hlášení, nicméně jejich náhled je omezený.“ 

Druhý důstojník zodpověděl ještě několik dalších dotazů a 
sestoupil ze stupínku. 

Na ten se vrátil major Norton, který zvedl ukazovátko a zamířil 
pozornost na tabuli s mapou. 



– 210 – 

„Úkolem úderných sil 2/325 je zaujmout obrannou pozici podél 
linie Qual a zkoordinovat se se sousedními jednotkami tak, aby ji 
udrželi na minimálně šest a maximálně dvanáct hodin. Našemu 
praporu byl přidělen sektor, který by za normálních okolností 
zaujímal pluk, stejně velký jako například celá Sedmá kavalerie. 
Věříme, že s pomocí našich nových zbraní a vybavení to bude 
relativně snadný úkol. Tudíž: 

Úderné síly 2/325 zaujmou následující pozice – rota A 2/325 v 
severovýchodním rohu obřího mrakodrapu Qualtrev se zónami palby 
pokrývajícími přístupový vektor podél bulváru Sisalav. Rota C 
zaujme pozici v severozápadním rohu mrakodrapu Qualtren a zajistí 
záložní palbu na bulvár Sisalav s áčkem. 

Rota A bude spolu s oddíly béčka zodpovědná za integrační 
podporu, 7. kavalerie bude držet pozice tak, aby chránila mrakodrapy 
Qualtrek a Saltrek od moře. Céčko poskytne palebnou podporu 
sousedním jednotkám. Jak můžete vidět na mapě, Qualtren je 
zakotvený v masívu, což zabezpečí naše křídlo. Laserové oddíly 
praporu se rozčlení k céčku a áčku, aby mohly zajistit palebnou 
podporu. Průzkumníci praporu se ukryjí v mrakodrapu Naltrev, dají 
varování, že se nepřítel blíží, a zahájí bitvu. Minometčíci praporu se 
usadí na přední straně Qualtrenu a zajistí též palebnou podporu, 
minometčíci z rot je doplní. 

Pokud bude správné rozmístění, jak je určili průzkumníci 
praporu, systémy víceúčelových raketometů (VRM) od armádního 
sboru a stopětkové dělostřelectvo od naší úderné baterie budou 
připraveni na rozkaz zahájit dělostřeleckou palbu na úsek mezi 
Daltrenem a Daltrevem. Tam začne i závěrečná ochranná palba. 
Plány palby máte v informačních materiálech. Rota B zůstane v 
záloze, rozmístěná mezi Qualtrenem a Qualtrevem. Tato záloha bude 
nasazena jen na přímý rozkaz velitele praporu. 

Přímou střelbu a palbu můžou nařídit velitelé rot, jakmile se 
nepřítel přiblíží na tisíc metrů anebo jakmile bude na dohled podle 
toho, co bude blíž. Žádná přímá palba nad tisíc metrů; při úvodní 
salvě chceme maximální účinek. Nepřímá palba, jakmile se Posleeni 
dostanou na dohled praporu, bude pod přímou kontrolou velitele 
praporu a důstojníka palebných systémů. Nesmí být vidět žádná 



– 211 – 

vytyčená opevnění, žádné zavěšené dráty, zařízení nebo bunkry. 
Úkolem je šokující a překvapivý úder a ne jim dát naši hlavní 
obrannou linii. Nějaké dotazy?“ 

Mike se obrátil k podporučíku Eamonsovi a zašeptal: „Co takhle: 
»Neupadl jsi náhodou mamince na hlavičku?«“ Eamons se uchechtl, 
aniž by změnil výraz obličeje. Major Norton po nich zlostně mrskl 
pohledem a Mike se zatvářil jako »já nic, já muzikant«. Každá 
simulace, kterou prošel, a každý příběh, který o boji s Posleeny 
přečetl, mu říkal, že bitva je zárukou porážky. Vertikální nasazení 
pluku, jak to požadoval plán, odhalí vaše jednotky pro pozemní 
ostřelování naplno všemi postupujícími silami, aniž by se jakkoliv 
zlepšila efektivita pluku. 

Základní taktika doporučovala dvoudimenzní boj s »rojícími« se 
Posleeny. Zaujmout silnou pozici, zabarikádovat se – je moc 
důležité, jak odolná je vaše pozice vůči vysokorychlostním střelám – 
a ustavit palebnou stěnu mezi vaší pozicí a Posleeny. Jeden ze 
skotských důstojníků GalTechu tomu říkal: »Utopit je v martini«, 
což byla odvolávka tak stará, že si ji museli všichni až na Mika 
vyhledat. Boj s Posleeny se dal též přirovnat k souboji s lesním 
požárem a mělo to opodstatnění. Pak tady taky existoval další 
problém. 

Kapitán Jackson, palebný důstojník, se postavil. „Tohle není 
otázka, majore, je to poznámka. Palebná podpora není možná.“ 

„Co tím myslíte, »není možná«, kapitáne?“ vyštěkl major v 
odpověď. 

„No, systémy VRM jsou plně přiděleny k 10. pancéřové divizi. 
Armádní rozvědka si myslí, že Posleeni zaútočí největší silou na toto 
postavení. Snad bychom mohli rozšířit palebné pole, až na jednu 
drobnost: ty zatracené obří mrakodrapy. Mezi nimi je jen 
pětasedmdesát metrů prostoru a jsou skoro půldruhého kilometru 
vysoké. Z toho vyplývá problém s hluchými místy, přes které se 
dělostřelectvo nedostane. Palebná podpora dělostřelectva ostatním 
jednotkám pokryje jenom několik míst a čistě jenom ulice dole. 
Nemůžeme to udělat, protože Sisalav stoupá po skále. Takže na 
dělostřelectvo zapomeňte.“ 



– 212 – 

Major Norton zůstal na chvilku ohromeně stát, pak však opáčil: 
„OK, na dělostřelectvo zapomeneme. Nějaké další otázky nebo 
poznámky?“ 

„Ne,“ zašeptal Mike, „otázka typu: »Kdo vymyslel takovou 
kravinu?« by asi nebyla moc taktická.“ 

 



– 213 – 

25 
Fredericksburg, Virginie, Sol III  

13:42, 4. srpna 2002 n.l. 

První část výletu z Fort Benning v Georgii do Indiantown Gap v 
Pensylvánii se podobala noční můře. Bez druhého výcvikového 
seržanta se Pappas totálně vyčerpal, když se snažil udržet s rekruty 
krok. Svobodník Ampele a desátník výcviku Adams se stali jeho 
pravýma rukama, když usměrňovali roztěkané brance, kteří po 
čtrnácti týdnech opět viděli »skutečný život«. Během těchhle dvou 
dní si připadal spíš jako kovboj než jako rotmistr, proto přísahal, že 
jakmile bude mít vojáky zase zpátky pod palcem v kasárnách, krutě 
mu za to ti smradi zaplatí. 

Dopravním prostředkem výletu byl autobus a zdálo se, že řidič 
trvá na zastávce co padesát mil. Vzhledem k tomu, že uvnitř 
autobusu byla toaleta, držel Pappas četu po většinu prvního dne 
uvnitř. Nicméně je musel pustit alespoň na večeři. Přestože 
příslušníci obranných i útočných jednotek byli výhradně 
dobrovolníci, udělala mašinérie vojenské propagandy své, takže 
rekruti v šedých a stříbřitých maskáčích přitahovali místní jako můry 
světlo. Pappase zaplavovaly dotazy, na většinu z nichž se mu ani 
nechtělo odpovídat. Najednou zjistil, že mu ze čtyřiceti vojáků zbývá 
jen nějakých dvacet. Zaklel, když zjistil, že většina pohřešovaných 
patří do nechvalně proslulého druhého družstva. 

Třikrát čtyřikrát už uvažoval o tom, že druhé družstvo rozdělí, 
vždycky si to ale zase rozmyslel. Problém s druhým družstvem 
spočíval v tom, že jeho členové byli asi tak stejně dobří, jako si o 



– 214 – 

sobě mysleli. Při výcviku se všechno naučili jako první. Nikdy 
neusnuli, vybavení měli vždycky v dokonalém pořádku, povinnosti 
plnili pokaždé načas anebo i s předstihem. Jejich výsledky byly 
nadprůměrné a srovnatelného skóre dosahovali jen další dva či tři 
jednotlivci v rotě. Jednalo se o jeden z těch v armádě bohužel 
vzácných případů, kdy jednotka byla způsobilá a schopná. Naneštěstí 
její vedoucí, svobodník James Stewart, šarmantní příživník, kterého 
by si přála potkat každá svobodná dívka, byl s největší 
pravděpodobností Antikrist. 

Chvíli poté, co dorazila skupina základního výcviku, objevili 
inspektoři u roty i několika okolních rot značné množství tvrdého 
alkoholu. Protože nebylo možné přílivu v základním výcviku 
zakázaného alkoholu zcela zamezit, jednou za několik týdnů se 
obvykle u praporu nějaká ta láhev objevila. Teď jich bylo najednou 
odhaleno několik každý týden. Intenzivní výslechy vystrašených 
branců nedokázaly odhalit zdroj, protože pašeráci používali mrtvé 
schránky. 

Povolanec zanechal na jednom z bezpočtu míst svou objednávku. 
Šlo o útržek papíru, který spolu s platbou zasunul do nějaké spáry ve 
zdi kasáren, v koupelně nebo v prádelně. Následující den se pak 
láhev objevila v rekrutově skříňce anebo uvnitř našel instrukce, kde 
si ji má vyzvednout. Byla povolána CID, divize vyšetřování 
trestných činů pozemních sil, která se pokoušela pašeráky chytit při 
činu celé týdny, pokaždé ale přišla o chviličku později. Jednou 
dokonce vyšetřovatelé z úkrytu sledovali tři dny mrtvou schránku, 
aby nakonec zjistili, že je to díra, která vede skrz zeď. 

Alkohol, cigarety, bonbóny, pornografie, ale, což bylo zvláštní, 
žádné drogy. Dvanáctý týden výcviku roty A zahrnoval dvoutýdenní 
polní cvičení. V druhém týdnu tohoto cvičení už nebyly ani u roty, 
ani u praporu nalezeny žádné plné láhve. Pašeráci se zjevně 
soustředili u roty A. 

Agenti CIDu sice od svých aktivit u »áčka« upustili, avšak 
rotmistr Pappas byl v hloubi duše přesvědčen o tom, že ví, kdo to 
celé vede. V posledním týdnu si během sobotní inspekce vymyslel 
pochybení jednotky a rozvztekal se tak, jak je to běžné v prvních 
týdnech základního výcviku. Přikázal četě, aby vypadla z ubikací, 



– 215 – 

několik vojáků fyzicky vykopal ze dveří a spolu s prvním 
rotmistrem, veteránem zvláštních sil s ještě delším kariérním 
záznamem, než měl on sám, obrátili ubikace naruby. 

Postele vyletěly z oken, za nimi následovaly nástěnné poličky, 
skříňky, oblečení, vybavení a všechno, s čím se dalo hýbat. Každý 
vyhazovaný kus podrobili krátké, zato ale důkladné prohlídce. Když 
už si mysleli, že to bylo k ničemu, objevili konečně to, co hledali. 
Bylo to ukryté v utajené dutině mezi tvárnicemi, z nichž byla 
postavená zeď, a samozřejmě zamaskované za nástěnnou poličkou 
vedoucího druhého družstva. 

Pro veterána Pappase představoval tenhle problém velitelský 
oříšek. Na jedné straně bylo mnohonásobné porušování předpisů, na 
té druhé ale byli jednotlivci v ostatních ohledech tak dobří, jak si jen 
mohli poddůstojníci přát. Bohužel však úspěšnost vojenského 
velitele ve značné míře závisí na respektu. Abyste mohli dát vojákům 
rozkaz vrhnout se do situací, které pravděpodobně skončí jejich 
smrtí, musejí vás respektovat, milovat a bát se vás víc než čehokoliv 
jiného na světě. Poslat do bitvy skupinu rekrutů věřících, že se z toho 
nějak vyzujou, by bylo horší než jim nedat vůbec žádný výcvik. 
Tihle však byli ve vojačení natolik dobří – zejména Stewart – a 
schopní, že poslat je do basy by bylo plýtvání talentem a výcvikovou 
energií. 

Měli ještě chvilku, aby si o tom promluvili. Výcvikoví desátníci 
brance, vyčerpané polním výcvikem, honili sem a tam a Pappas si 
byl skoro jistý, že prohlídku nikdo z nich nečekal. Dříve, během 
svých náhlých záchvatů zlosti, nikdy nic nenašel, takže to nečekali 
ani teď. Poddůstojníci rychle vymysleli a uskutečnili svůj plán, načež 
nechali vojáky, aby se pořádně potrápili. Výcvikoví desátníci už 
dohlédnou, aby přestavba ubikací družstva proběhla v pořádku. A až 
bude mít Stewart možnost prozkoumat svoje tajné úkryty, bude 
hodně přemýšlet, jestli mu je vyšťárali poddůstojníci nebo 
spolubydlící. 

Za dva dny se konalo neplánované polní cvičení. Rekruty vyhnali 
ve dvě v noci z postelí do plné polní a ven do tmy. 
Četa se rozdělila na družstva, která hodiny prováděla vražedný 

nácvik. Ten zahrnuje rychlou a údernou pěchotní techniku, kdy 



– 216 – 

vojáci musí zalehnout, a zatímco se další družstvo přesouvá, drží 
nepřítele pod palbou. Pak rychle vyskočí na nohy a přebíhají ke své 
další střelecké pozici. Je to až brutální fyzická námaha, strašlivě 
těžké aerobní cvičení, i když se může při dobrém provedení jevit 
jako na pohled krásná. Uběhnete dvacet třicet metrů, praštíte s sebou 
o zem, několikrát vystřelíte slepými, s pětadvacetikilovou bagáží na 
zádech se zvednete a pak to samé děláte pořád dokola několik hodin. 

Na jednotlivá družstva dohlíželi výcvikoví desátníci, zatímco je 
rotmistr Pappas v tichosti a ve tmě obcházel a všechny je, sám 
nepozorován, sledoval. Veškerý jemnocit byl už pryč, stejně jako 
»civilní špeky«, které byly tak vidět při jejich příjezdu, a to dokonce 
i u těch, kteří se udržovali ve formě. Teď byl každý z nich tvrdou, 
houževnatou horou vražedné energie, stejně nebezpečnou jako malí 
chřestýši. Přesně takoví i měli být. 

Před úsvitem byla družstva dobře rozptýlena a desátníci každé z 
nich, podle instrukcí, shromáždili a naprosto v rozporu s oficiální 
doktrínou zahájili palbu. Palba totiž byla klatbou moderní pěchoty, 
protože odhalila vaši pozici, byla potenciálně nebezpečná v lese a 
navíc škodila životnímu prostředí. Pappas ale věděl, že pěšák je v 
mnoha ohledech atavistický. Baví ho válet se ve špíně a blátě, i když 
na to nadává. A střelba zažehává v lidské duši zvláštní pocity. Těm, 
kteří to chtějí, ji otevírá jako máloco dalšího a jsou chvíle, kdy nic 
jiného než střelba nepomůže. 

Když druhé družstvo, opírající se o bágly s plnou polní, 
odpočívalo v teple a světle, vystoupil Pappas ze stínu a pokynul 
desátníkovi, aby odešel. 
Členové družstva se posadili zpříma a vrhali kradmé pohledy na 

Stewarta. Ten se zase baziliškovsky koukal na Pappase; jednou z 
jeho schopností bylo, že dokázal pohledem zarazit býka. Sice se už 
během prvního týdne výcviku naučil, že ho na Pappase nemá ani 
zkoušet, teď mu to ale přišlo na místě. 

Pappas sáhl do kapes na bocích stehen a vytáhl dvanáct balíčků 
bankovek. „Předpokládám, že možná hledáš tohle,“ řekl a hodil po 
balíčku každému z rekrutů. 

„Pane,“ začal jeden z nich, „to není tak, jak to vypadá!“ 



– 217 – 

„Drž hubu,“ prohlásil Stewart tónem, jako by si objednával 
hranolky. Voják zmlknul. 

„Řeknu vám tajemství, vojáci,“ pravil Pappas tichým 
vyrovnaným hlasem. Takhle je oslovil vůbec poprvé, proto je to 
skutečně překvapilo. Technicky vzato nemohli být nazýváni vojáky, 
dokud nesloží poslední zkoušku. A to byl cíl, o který usilovali, ať už 
si to uvědomovali či nikoliv, byla to pro ně meta důležitější než v 
mnoha ohledech samotný život. 

„Je to jedno z velkých tajemství,“ pokračoval Pappas. „Víte, 
seržantský tajemství. Je to jedno z tajemství, o kterých vážně věříte, 
že existují, i když to popíráte. Branci vždycky věří, že seržanti mají 
zvláštní tajemství, který se nedozvíte, dokud nejste seržant. Taky 
nám tyhle tajemství řekli poslední den na »Seržantský škole«.“ Sám 
se nad tímto hloupým vtipem pousmál a nafoukl tváře. 

„No, nikdo vám je neřekne. Dozvíte se je prostě tím, že jste s 
jednotkou, ať už je to v armádě, u námořní pěchoty, u obranných 
nebo útočných, kdekoliv. Obvykle se ho dozvíte v prvních několika 
měsících. Není to ale nic velkýho. Je to malý tajemství. Tady ho 
máte ve třech slovech,“ povídal dál, vážně. „»Kontraband je všude.« 
Někde v kasárnách jsou vždycky drogy, osobní palné zbraně nebo 
armádní trhaviny. A vždycky funguje černej trh. Vy, lidi, jste nebyli 
ani první, ani druzí, ani dvoustí padesátí devátí. Kontraband v 
kasárnách je stejně starej jako sama armáda. 

A ty věci, co nafasujeme, jsou snem černýho obchodníka. Každej 
v tyhle zemi chce galaktický zbraně, bojový drogy, hiberzin. Do 
prdele, vždyť i to nejmenší galtechácký hovno, tužky, věčný baterky, 
prostě všechno, má obrovskou cenu. Takže tam, kam jedeme, je 
ukrytej jackpot; za jedinou dávku regenu můžete dostat až dvanáct 
táců. A to mě vede k dalšímu.“ Zvedl klacík, prohrábl jím 
skomírající oheň a nějakou chvíli v tichosti nafukoval a vyfukoval 
tváře. 

„Existuje větší tajemství,“ skoro zašeptal. „Jediná větička. 
»Dokud to nemá vliv na účinnost jednotky, nic moc se neděje.«“ 

Znovu se usmál a podíval se na kruh branců. S tím, jak se díval, 
mu pohled ztvrdl a úsměv se změnil ve vrčení. „Žádnej z vás, 
smradů, ještě nebyl ani zábleskem touhy v oku svýho táty, když já už 



– 218 – 

byl mariňák. Tenkrát museli mít oficíři k ruce ozbrojený stráže, když 
chtěli jít do kasáren, tak byl ten zasranej problém s drogama v 
armádě velkej. A ani v zasraným sboru to nebylo lepší. 

V sedmdesátejch letech nebyl nikdo, kdo by moh v případě 
nutnosti jít do boje. V celý zkurvený armádě neexistovala jednotka, 
ani u pěchoty, ani u dělostřelectva, ani u obrněnců, ani u výsadkářů, 
která by byla bojeschopná, protože zločinci armádu vlastnili. A sbor 
by měl velký problémy, kdyby válka zůstala jenom na něm, a to i 
proto, že jsme měli vlastní starosti s drogama. 

Jestli si, hajzlíci, myslíte, že cestou tam nahoru dostáváte klíče od 
cukrárny, tak na to, kurva, zapomeňte. Protože pak, až budete ty 
sračky vážně potřebovat, až půjde všechno do hajzlu a kolem vás 
budou umírat vaši kámoši, tak je mít nebudete. 

Zpod zadku nám prodají každej kousek munice, zbraní a 
vybavení, na kterým jsme závislí. A pak budem v prdeli. To už se 
stalo. A ať do mě střelí, jestli to připustím pod svým velením.“ 
Zadíval se zpátky do ohně a s ustupujícím vztekem ho prohrábl. 
Vydával slabý zvuk podobný motorovému člunu. 

„Hodně a tvrdě jsme bojovali, aby se to vymýtilo,“ pokračoval 
energicky. „Museli jsme, protože taková armáda prostě nemůže 
fungovat. 

Je to otázka respektu. Jestli si myslíte, že mě můžete přechcat, 
nemáte vůči mně žádnej respekt a nebudete plnit rozkazy mý nebo 
velitelů, až to bude třeba na frontě.“ Odmlčel se a znovu se na 
chvilku zadíval do ohně. Doufal, že to někteří z nich pochopí. Jenže 
ve skutečnosti mluvil ke Stewartovi a všichni to věděli. 

„Takže, jste dobří chlapi, vážně dobří, na papíře. Ale jestli si 
myslíte, že jde jenom o prachy, nemůžete jít k útočnejm, protože až 
vás budu potřebovat, nebudete k dispozici.“ Ve skutečnosti nechtěl o 
svou investici do nich přijít, přesto to myslel smrtelně vážně a oba 
pocity na něm byly znát. Tak už to s upřímností bývá. 

„Takže teď začnete objevovat velký tajemství, to velký tajemství, 
možná. Neřeknu vám, co to je, to musíte zjistit sami. Řeknu vám 
akorát tolik, že to není: »Prachy nejsou všechno«, ani jiná podobná 
sračka. Je to ale začátek. No, dám vám návod: jestli si chcete oblíct 



– 219 – 

bojovou kombinézu, jestli chcete být tím, čím jste se čtrnáct týdnů 
učili být, musíte zahodit ty balíčky peněz do ohně.“ 

Družstvo ho celou dobu poslouchalo pozorně a sálo všechno jako 
houba. Teď ale jeho členové pevně sevřeli bankovky v dlaních a 
zatímco se dívali jeden na druhého, křečovitě polykali. Každý z nich 
třímal několik tisíc dolarů, na které museli hodně dřít. S jistotou se 
jich nechtěli vzdát. 

„Anebo se můžete postavit, vrátit se do tábora a po absolvování 
výcviku vás přidělí k vaší místní národní gardě, žádnej tvrdej dril, 
žádnej válečnej soud, jenom trocha papírování. 

Statisticky taky máte v gardě větší šanci na přežití. Dokud vám 
Posleeni nepřistanou přímo na hlavě, bude garda držet stálý pozice a 
nebude se s ní šíbovat z bitvy do bitvy jako s obranejma a útočnejma. 
Jakožto vojáky útočnejch vás budou znovu a znovu házet do mixéru 
a bez ohledu na to, jak jste dobří, hodně z vás umře. Jediný, co 
musíte udělat, abyste se dostali do gardy, je nechat si ty prachy. Nic 
složitýho. Jasný?“ Když řekl, co měl na srdci, opřel se o borovici za 
sebou a čekal na reakci. Klacíkem se drbal na hlavě a automaticky si 
smetal padající lupy z ramen. 

Stewart ho stále propichoval svým baziliškovským pohledem. 
Pak i on promluvil: „Mohli bysme vás vzít mezi sebe.“ 

Tahle nabídka Pappase neurazila, protože ji očekával a dokonce v 
ni i doufal, aby mohl celou záležitost ukončit. Stejně tak ale mohl s 
jistotou tvrdit, že mu ji dal Stewart jen pro forma, aniž by 
předpokládal její přijetí. 

„Ne, nemyslím. Víte, já už to velký, veliký tajemství znám.“ 
„Jo,“ zašeptal Stewart a poprvé se podíval na svazek ve své ruce. 

Pomalu z něj stáhl gumičku a roztáhl bankovky do vějíře. Pak je zase 
srovnal do štůsku, strčil si je pod nos a začichal. Ještě jednou je 
roztáhl do vějíře a beze slova anebo změny výrazu tváře je hodil do 
ohně. Někdo z mužstva, nebylo jasné kdo, slabě zalapal po dechu. 

„Peníze nejsou nikdy to nejdůležitější, že ne?“ zeptal se Stewart. 
„Nejsou, ale stejně to není celý tajemství,“ opáčil Pappas. Pak 

sledoval, jak družstvo, jeden po druhém, někteří s viditelným 
přemáháním, ale kupodivu většina téměř bez hlesu, hází peníze do 
plamenů. 



– 220 – 

„Oukej,“ vzdychl Pappas unaveně, „trochu se vyspěte. A doufám, 
že se nikdy nedozvíte, jakej je zbytek toho tajemství.“ Nato vstal a 
ztratil se v temnotě. 

~ ~ ~  

Teď si přál, aby jim byl nakopal zadky. Někde v těsné blízkosti 
McDonalda se družstvo rozešlo a, pokud by měl soudit podle 
minulosti, spělo k maléru. Zahlédl Ampela, kterého si odváděla za 
roh pěkná, i když trochu kypřejší mladá dáma. Doběhl ho. 

„Kde je Stewart?“ zeptal se a tahal ho zpátky zpoza rohu. 
„Co…? Nevím, pane. Jen jsem se bavil tady s Rikki. Ještě před 

minutkou byl se svým družstvem na záchodě.“ Chtěl vejít zpátky do 
restaurace, ale zarazil se tak, jako by byl přivázaný na gumovém 
laně. Ruka té mladé dámy se nacházela mimo dohled někde za jeho 
zády. Pappas chtěl zakřičet: „Ruce vzhůru!“ jen aby viděl, jak se 
budou tvářit. 

„Slečno,“ pravil jemně, „omluvíte nás na okamžik?“ 
Její ruka se neochotně vrátila na světlo boží, načež rotmistr 

popadl Ampela pevně za jednu silnou paži. 
„Soustřeď se. Na krásky mysli, až budeme v Indiantown Gap.“ 

Jakmile vstoupil do restaurace, zahlédl člena druhého družstva, jak 
prochází dveřmi pro zaměstnance. Zachytil je dřív, než se mohly 
zavřít, načež se zastavil, rozhlédl a zamířil k záchodům. 

„Gunny, Wilson šel tudy,“ ukázal Ampele poněkud zbytečně. 
„Jo, a máme co do činění se Stewartem. Jediný, nad čím 

přemýšlím, je, jestli to znamená dvojnásobnej průser.“ Škubl za kliku 
dveří pánské toalety, ty se však neotevřely. Něco je zatarasilo. 

„Stewarte! Otevři ty zatracený dveře, jinak poneseš následky!“ 
zavrčel a tahal za dveře vší silou. „H ůůf! Uf!“ Ozval se zvuk, jako 
by se něco násilím odsouvalo ode dveří, které se otevřely právě včas. 
Na nevelkém záchodě se tísnilo devět členů druhého družstva. 
Všichni se na něj koukali, jako by se zbláznil. 

„Co se děje, gunny?“ zeptal se Stewart a odstoupil od pisoáru, 
takže se k němu mohl postavit další. „To by jeden neřek, že se u 
mekáče takhle zaseknou dveře, co?“ 



– 221 – 

„Oukej, kde je?“ vyštěkl Pappas a podíval se mu zpříma do očí. 
Toaleta páchla jako většina jiných, jen trochu čistěji, jako by 
zředěnou močí a dalšími věcmi, o kterých je lepší nic nevědět. Za tím 
vším byl ale trošičku cítit levný parfém. 

„Kde je kdo, rotmistře?“ 
„Ta druhá půlka páru. Ta, kterou jsi nepustil na Ampela.“ Po 

těchhle slovech se tolerantní velitel čety zatvářil zklamaně; rotmistr 
zase potvrdil, že je dva kroky napřed. 

„Nemám ponětí, o čem mluvíte, rotmistře,“ prohlásil Stewart, 
ztělesnění nevinnosti. „Na tomhle záchodě žádné ženy nejsou,“ 
pokračoval a ukázal na zařezané družstvo, „a vešel jste jedinými 
dveřmi.“ Pokrčil rameny a zavrtěl hlavou, jako by se podivoval nad 
rotmistrovými úchylkami. 

„Ampele, zůstaň tady. Stewarte,“ pravil a zabořil svou mohutnou 
ruku do svobodníkova útlého ramene. „Musíme si trošku popovídat.“ 
Vyvedl ho z toalety a ven do podzimní mlhy. 

„Říkal jsem ti to už jednou,“ začal mírně a praštil vojákem o 
vnější zeď hamburgrárny. „Říkal jsem ti to už dvakrát,“ pokračoval a 
zabořil štítek své vojenské čepice do můstku Stewartova nosu a prst 
do jeho prsní kosti. „Neser mě. Myslím si, že bys moh bejt 
důstojnickej materiál, spíš ale skončíš v Leavenworthu. Ta blbá 
děvka je nad třetí podhledovou deskou, nalevo od pisoáru, a 
bezesporu strachy bez sebe. Cítil jsem voňavku a viděl za družstvem 
odpadlou malbu od podhledu, který ses snažil vrátit zpátky. 

Takže, teď nažeň kluky k jídlu, tu holku vyhoď, bez nějakejch 
hovadin a nahlas se mi, až skončíš. Jasný?“ 

„Jako křišťál, gunny.“ Tenhle náznak samolibosti Pappase znovu 
rozčílil; náhle mu ale jako blesk z čistého nebe vyvstalo v hlavě 
řešení. Ďábelsky se usmál. Do svobodníkova pohledu se vloudila 
ostražitost. 

„Odteď jsem mimo službu,“ oznámil mu Pappas a v duchu se 
usmál nad náhlým zmatkem, který se Stewartovi zračil ve tváři. 
„Jestli se něco posere,“ pokračoval, „je to tvoje zodpovědnost,“ jak 
kámen tvrdý ukazovák znovu píchl do prsní kosti. „Dávám od toho 
úplně ruce pryč, chápeš? Když to ty posereš,“ ukazovák, „vezmu ti 
frčku. Seš svobodník, takže můžeš přijít o dvě. Když něco poserou 



– 222 – 

oni, ty,“ ukazovák, „přijdeš o frčku. Máš na starosti všechny činnosti, 
jako třeba to, kdy dojedeme do hotelu. Až vyrazíme, oznámím to v 
autobuse. Tohle by tě mělo udržet mimo průšvih. Je to jasný?“ 

„Jasný, gunny,“ přitakal Stewart, tvář sinalou. 
„Já a Ampele budeme po zbytek cesty odpočívat, protože 

všechnu odpovědnost máš ty. Pokud se něco pokazí, opilství nebo 
obscénnosti na veřejnosti, nasraní tatíci, nějakej obranej majitel 
obchodu, zvracení na ulici, je to tvoje,“ prst do prsou, „prdel. Celou 
noc a celej zítřek. Mám v úmyslu spinkat jako mimčo. Je to naprosto, 
dokonale, křišťálově jasný?“ 

„Ano, gunny.“ 
„Dobře.“ Poddůstojník se široce usmál, bílé zuby mu v hnědém 

obličeji zazářily. „Pěknej den.“ 
A zbytek cesty už byl piknik. 
 



– 223 – 

26 
Provincie Andata, Diess IV  

20:59 greenwichského času,  
18. května 2002 n.l. 

Nadporučík O’Neal vyndal ze své gravitační pušky M-200 
zásobník a nevidoucně hleděl na tisíce brokům podobných, jako slzy 
tvarovaných nábojů uvnitř. Po chvíli zasunul zásobník zpět a celý 
proces zopakoval s pistolí. 

„Mohl bys toho, prosím, nechat?“ požádal ho poručík Eamons. 
Oba čekali u oken severozápadního rohu Qualtrenu. Úhel byl ještě 
větší, než tvrdil důstojník řízení palby, takže měli čistý výhled na 
1800 metrů vzdálenou další křižovatku. Tam se obří mrakodrap 
Naltrev snižoval a zabraňoval ve výhledu. Naltrev a jeho bratr, 
mrakodrap Naltren, poskytovali přístřeší průzkumné četě praporu a 
horní část O’Nealova systému vidění zaujímal právě výhled velitele 
průzkumné čety. 

„Kde jsou tví lidé, Tome?“ zeptal se. 
„Dole.“ 
„Dělají něco?“ O’Neal pokračoval ve sledování pohledu velitele 

průzkumníků. Kvůli osobnímu silovému poli – OSP bylo namířené 
do směru předpokládaného útoku – se obraz třásl a pozorování bylo 
rušeno i tím, že poručík Smith měl ošklivý zvyk pohodit občas 
hlavou jako kůň odhánějící mouchu. Tento jeho pohyb rozhodil vždy 
obraz doprava a nahoru. Pochybuju, že si vůbec uvědomuje, že to 
dělá, pomyslel si Mike, přičemž zase vytáhl zásobník, a hned ho 
zasunul zpátky. Ale kéž by s tím přestal. 



– 224 – 

„Byl bys tak laskav a nechal toho, Miku?! A proč to chceš vědět? 
Ne, sedí tam s rukama v zadku.“ 

„Nechal čeho?“ zeptal se Mike s pozorností jako lékařský laser 
zaměřenou na vizor v helmě. „Ať začnou trychtýřovitě rozmisťovat 
nálože přes Anosimo a Sisalav u linie Sal a pak ať začnou dávat 
plastické nálože na místa, která jim zadám do AIDů.“ 

„Fů, Miku. Seš dobrej kluk a máš o šarži víc než já, ale ani 
náhodou si kvůli tobě nezkurvím kariéru. Kdybych to udělal, 
plukovník by mi urval frčku.“ Pokusil se potřást hlavou, ale nechal 
toho, když mu začal helmu naplňovat protinárazový biotický gel. 

Tento gelový materiál zcela zaplňoval jak helmu, tak vnitřek 
kombinézy. Sám stál třetinu celkových nákladů na bojový oblek a 
byla to jedna z mála hlavních součástí, kterou nevymyslel O’Neal. 

Nasazování helmy bojového obleku bylo podobné, jako kdybyste 
měli strčit hlavu do kbelíku plného marmelády. Tento materiál však 
zcela odpružil i ty nejsilnější otřesy a plnil také sérii jiných 
důležitých funkcí. Přes vlastní neurální síť četl, kam má uživatel 
namířeno, a podle toho kombinézu řídil. Recykloval odpad na pitnou 
vodu, poživatelné jídlo a dýchatelný vzduch. Také zahrnoval 
dostatečnou zdravotnickou technologii na to, aby udržel svůj 
»protoplazmatický inteligentní systém« naživu, pokud však onen 
»systém« nedostal přímý zásah do srdce, mozku nebo horní části 
páteře. 

Přesto vojáci moc nadšení z nošení helmy nebyli. Během prvního 
měsíce výcviku celá jedna třetina vojáků zkolabovala, když si 
nedokázala napoprvé helmu nasadit, pak zadržet dech a počkat, až se 
gelové vrstvy ohnou a zvlní tak, aby se vytvořily kapsy pro dýchání a 
vidění. Tohle čekání, než se kombinéza řádně upraví, jako by trvalo 
věčnost. 

Vrstva gelu fungovala také jako posilovač, což bylo další 
negativum občas vedoucí k nehodám. Zbraně a vybavení v celém 
okolí jednotek se musely speciálně modifikovat. Pokud totiž 
kombinéza nedostala zpětný signál ze spojení s nimi, měla tendenci 
zničit vše, čeho se dotkla. 

Vzhledem k tomu, že skrz těsnění nebylo vůbec vidět, byla i 
helma naprosto neprůhledná. To, co její uživatel viděl, byl vysoce 



– 225 – 

kvalitní obraz vysílaný miniaturními laserovými diodami zapojenými 
na čidla zvenčí po celé helmě. Místo aby otáčel hlavou, učinil voják 
pohyb, jako že se chce podívat na stranu a výhled se přesunul. Bylo 
to něco jako přesouvání obrazu pomocí joysticku. Ale opět, člověk si 
na to musel zvyknout. Protože se neobjevil žádný pocit pohybu, 
mohlo dojít k mořské nemoci a voják by najednou mohl zjistit, že se 
dívá za sebe, protože přebudil ovladače otáčení výhledu. Podobně 
byl propojen i ušní bubínek sluchovým vedením. 

Jen kvůli pohodlí umožňovala kombinéza svému uživateli otáčet 
hlavou ze strany na stranu, avšak jen pomalu. Protože ale diody 
dokázaly provádět s viděním doslova zázraky, bylo periferní vidění 
mnohem lepší než za normálních okolností a také vidění na blízko i 
do dálky bylo vylepšené. Nadto obsahovala helma ještě speciální 
funkce jako »ptačí perspektivu«, zobrazení zbraní, dálkové zaměření, 
několik zobrazení najednou a šedesát sedm dalších možností. 

„Podplukovník Youngman má zrovna moc práce a nevšimne si 
toho, dokud je nenecháme vybuchnout. Až se to stane, budeš hrdina 
za to, že jsi převzal iniciativu, protože to bude jediná věc, která 
zachrání pravé křídlo sboru před tím, aby je rozválcovali.“ 

„Je to tak zlé?“ zeptal se technik a přemýšlel, nakolik se dá 
mrzutost jeho kamaráda omluvit. Přestože by byl raději, kdyby mohli 
Posleeny přivítat s plnou parádou, palebná síla praporu byla i tak 
dost velká. 

„Tome, zmasakrujou nás a neexistuje ani hovno, co bych moh 
proti tomu udělat. Po dnešku bude jméno Youngman stát vedle jmen, 
jako jsou Custer a George Armstrong, až na to, že ten měl skvělou 
kariéru, než si ji posral. Teď se dej do těch náloží. Ty velké pokládej 
vějířovitě. Chci, aby vyletěly do vzduchu těsně před mrakodrapy; 
mají maximálně čtyřicet minut.“ 

„Kurva,“ zaklel druhý důstojník a znovu se pokusil pokrčit 
rameny. „Máš pravdu, nikdo si toho nevšimne, dokud je neodpálíme. 
Chceš zaminovat oba bulváry? A co sedmá kavalerie?“ 

„Jo, jestli sedmička ustoupí, bude chtít krytí.“ Odmlčel se. „A 
tady máme bojovníčky.“ 

„Cože?“ zeptal se poručík a vyhlédl z okna do míst, kde očekával 
nepřítele. 



– 226 – 

„Mí ří sem hrstka zaprdelených Indowyjů,“ oznámil Mike, 
napojený na dálkový výhled velitele průzkumníků. „Ať se tví chlapi 
dají do práce, Tome. Hned!“ 

Poručík Eamons na svého přítele kývl na rozloučenou, i když to 
nebylo vidět, a nedbale prostřelil M-200 díru do zdi. Vkročil do 
prázdna; velitelská kombinéza ho jemně jako pírko nadnesla a pak 
snesla deset poschodí na zem. S fúzními generátory mrakodrapů, na 
které se dalo připojit, neexistoval nedostatek energie a také to byl 
nejrychlejší a nejzábavnější způsob, jak se dostat dolů. Jelikož to 
bylo »netaktické«, z praporu to zakázali, ale jednotky se v okamžiku, 
kdy spatří Posleeny, odkryjí, takže co byla jedna díra navíc? Dávalo 
to asi stejný smysl, jako když nesměl nechat své lidi připravit tvrdou 
obranu, protože by tak Posleenům »odhalili raketomety«. Jako by v 
situaci, kdy se celý prapor odkryje, Posleeni raketomety neviděli. 
Mike měl pravdu, zmasakrujou nás, pomyslel si poručík. 

Když se snášel dolů, rozhlížel se Tom kolem sebe a znovu žasl 
nad směsicí mimozemského a známého. Vezměte si, prosím, New 
York. Zjednodušte skleněné fasády. Vyberte si jeden styl, podobný 
stylu Dvojčat. Postavte to 1500 metrů do výšky a 1800 metrů do 
šířky. Hluboké, ponuré kaňony ulic připomínaly ty, které najdete v 
kterémkoliv větším terranském městě, jen tady byly hlubší a 
temnější. Když přistál, uvědomil si některé další rozdíly. Gravitace 
byla o něco nižší a slunce mělo zelenkavý nádech, jako fluorescenční 
osvětlení. Také svítilo jasněji, asi jako acetylenová pochodeň, a 
dopadalo na udupanou hlínu nahrazující asfalt; gravitační vozidla 
nepotřebovala pro provoz žádný speciální povrch. A nikde nebyly 
rostliny, ani proužek trávy nebo květina v truhlíku za oknem. Do 
přízemí vstoupil sklípkovitým portálem, který byl jedním z mnoha 
vjezdů a výjezdů pro vozidla, a vydal se dlouhou chodbou, kde se 
rozléhala ozvěna. „AIDe, udej mi trasu ke shromaždišti mé čety a 
zkontaktuj mě s četařem.“ Bylo načase udělat nějakou práci. 

Mike nadále pozoroval houstnoucí zástup indowyjských 
uprchlíků na bulváru Sisalav. Obraz omezil jen na čtvrtinu vizoru a v 
reálném čase sledoval, jak vstupují do sektoru praporu. Na okruhu 
roty, který monitoroval, uslyšel několik zvolání: „Nestřílet!“ Nad tím 
se usmál. Malincí Indowyjové už se nemohli od nepřítele lišit víc. 



– 227 – 

Tihle malí dvounožci se pohybovali běžnou chůzí, obalení byli 
vrstvou nažloutlého prachu cest a prchali bez jakýchkoliv zavazadel. 
Zdálo se, že jim chybí ona lidská touha schraňovat majetek. 

„AIDe, kde mají transport?“ zeptal se rozčarovaně Mike. Nikde 
nebyly vidět auta, náklaďáky nebo snad vozíky, které byste čekali u 
obdobné skupiny lidí. 

„Nemají potřebu, takže prakticky žádný Indowy nevlastní 
dopravní prostředek. Jen několik z nich opustí za celý svůj život 
mrakodrap; ve skutečnosti jen několik opustí svou oblast, podlaží či 
sektor. Vše, co potřebují, je v budově; jejich ubikace, potraviny, 
dílny a umývárny.“ 

„A kam teda jdou? Vědí to?“ 
„Nevědí, pro uprchlíky žádná podpora neexistuje. Jestliže jsou 

neproduktivní, ztrácejí význam. Někteří z nich si najdou služebné 
místo, několik s výjimečnými dovednostmi možná najde zaměstnání, 
nicméně drtivá většina nakonec zemře z nedostatku nebo hladem.“ 

Mike se ve svém plastickém lůně otřásl; čím víc se toho o 
morálce galaktických dozvídal, tím méně se mu líbila. 

„Ukaž mi schéma primárního vodovodního a odpadního potrubí 
napojeného na Qualtren a Qualtrev s označením průměrů a přístupů.“ 
Starosti mu dělalo to, že plánek byl jen dvourozměrný. Některá z 
horních podlaží se používala jako pomocné skládky a kanalizaci se 
nevěnovala pozornost. Za 2. světové války používali jak Rusové, tak 
Němci kanalizaci velice úspěšně. Alespoň po nich nebude moci 
střílet celá armáda Posleenů, dokud budou v podzemí. Studoval 
předložené schéma a rozpačitě se mračil. 

„Michelle, tyhle zásobovací systémy – je mi jedno, jak jsou 
Indowyjové minimalističtí – prostě tam není dost vodovodního ani 
kanalizačního potrubí a ani nejsou dost velká. Co to znamená?“ 

„V ětšina vody a odpadu se v mrakodrapu recykluje.“ 
„Hmm.“ Vodovodní potrubí bylo pořád ještě dost velké na to, aby 

se jím bylo možno pohybovat. „Michelle, instruuj všechny AIDy, 
aby začaly plánovat přesun každého jednotlivce a malé jednotky k 
nejbližšímu přístupu do vodovodního potrubí. Připrav plán úniku do 
Saltrevu/Saltrenu přes podzemní spoje a aktualizuj obranný plán. 
Nepřetržitě aktualizuj Kobe a Jericho na základě postupu technické 



– 228 – 

čety. Připrav se koordinovat s rotami A i B demoliční plán. A 
budeme muset zjistit, jak zavřít vodu.“ Očekávej vítězství, plánuj 
porážku. 

Proud Indowyjů začínal ucpávat bulvár, jejich šedozelená těla, 
přitisknutá k sobě, zaplňovala ulici z jednoho konce na druhý. 
Pohledem velitele průzkumné čety viděl, že z Waltrenu proudí další a 
přidávají se k už existující záplavě. Ulice byla přecpaná jako Wall 
Street o polední pauze, lumíkům podobná záplava Indowyjů se 
tlačila jako proud věřících, když se chtějí podívat na papeže. Jejich 
robustní těla byla davem tisknuta na neústupný kov budov a děti, 
staří a jinak slabí byli ušlapáváni. Menší proudy se táhly přes Naltren 
a Naltrev, přes široké třídy a přes Qualtrev/Qualtren, přičemž každý 
jednotlivec přispíval jak k tlaku, tak k panice. 

Jakmile hlavní dav indowyjských uprchlíků dospěl ke 
Qualtrenu/Qualtrevu, tlak ze zadních řad v kombinaci s ohybem 
cesty způsobil, že tisíce malých humanoidů byly vtlačeny do 
severozápadního kvadrantu přízemních pater Qualtrenu. Tam se 
střetli s 1. četou roty C a výsledek byl otřesný. 

Jako jednotlivci se Indowyjové chovali a byli agresivní asi jako 
králíci, v tom šíleném davu ale jednali jako vyplašený býk. Jakmile 
čelní vlna narazila na 1. četu, Indowyjové, kteří nejprve proudili 
dovnitř do přízemních pater mnoha vstupy, ozbrojené lidi zcela 
obklíčili. Pak, když začal tlak narůstat, začali do vojáků strkat a 
přelézat přes ně. S tím, jak váha nejprve hrstky, pak desítek a 
nakonec stovek vystrašených mimozemšťanů narůstala, začali se 
vojáci, oblečení v kombinézách, kácet a do vyplašených tvorů tlouct. 
Když mlátili a kopali kolem sebe, snažíce si proklestit mezi nimi 
cestu, servobrnění neútočné tvorečky drtilo a rozmazávalo jejich 
zelenou tělní tekutinu po pastelových zdech. Mimozemská krev celý 
problém ještě zvětšila, protože podlaha kvůli ní pořádně klouzala. 

Na scénu vběhl velitel roty C s prvním rotmistrem ve zbytečném 
pokusu postavit četu zpátky na její pozice. Ale i oni byli okamžitě 
smeteni proudem. Dva vysoce výkonné lasery, nastavené tak, aby to 
»napálily Posleenům přímo do chřtánu«, byly také ztraceny v tom 
davu. Tím pádem byli neutralizováni dřív, než se rozhodující četa a 
velitel roty zastávající obranu praporu mohli vůbec připojit k bitvě, 



– 229 – 

spolu se třiceti procenty těžké palebné síly. Aniž by byl na dohled 
jediný Posleen. 

Mike se napojil na kanál roty C, který byl zahlcen ječením a 
nadáváním. Pokusil se taky zkontaktovat velícího céčka, kapitána 
Vera, protože AIDy čety mohly být nastaveny tak, aby filtrovaly 
odchozí přenosy, kapitána však bylo slyšet na všech okruzích, jak řve 
a nadává stejně hlasitě jako jeho vojáci. Mike se přepnul na síť velení 
praporu a zjistil, že komunikační důstojník nezvládá volání od 
velitelů roty A, zbraní, podpory a dokonce ani z velitelství, kteří 
všichni požadovali rozkazy nebo směrnice. Četa roty A, nacházející 
se v přízemí jedné z budov, byla rovněž v nebezpečí, že ji 
Indowyjové zaplaví. Mike slyšel, jak kapitán Wright žádá o povolení 
přesunout jednotku do vyšších podlaží, které však bylo okamžitě 
komunikačním důstojníkem zamítnuto. Zjevně toto zamítnutí 
nekonzultoval s podplukovníkem Youngmanem. 

Ten mezitím pořádal s majorem Nortonem konferenční hovor na 
štábní frekvenci. AID majora Nortona dostal rozkaz, aby podržel 
všechny příchozí hovory. To fungovalo v případě klasické rádiové 
komunikace, jenže u doslovných AIDů, jakmile se jednou 
»nabouraly«, to šlo těžko. Pokud si spojař myslel, že je hovor 
opravdu důležitý, přepojil ho. Podle toho jste poznali, jestli máte 
dobrého spojaře. Nicméně nezkušené AIDy v tomhle případě 
fungovaly jako špatný spojař. Braly každý rozkaz doslovně a neměly 
žádný vlastní úsudek. Dokud major Norton svůj příkaz nezruší, 
pokud si vůbec vzpomene, že je čeká bitva, velitelé rot, které 
zablokoval spojař, se ke svému jedinému spojení s velitelem praporu 
nedostanou. 

Kapitán Wright stáhl 3. četu bez rozkazů a umístil ji tak, aby byla 
připravena znovu zaujmout svou pozici. Kapitán Vero se nakonec 
uklidnil a začal taky stahovat všechny vojáky, které mohl. Když 
přišlo první hlášení o Posleenech, stáhla se už asi půlka čety C a 
většina áčka. Lasery přesto zůstaly uvnitř. Podplukovník s majorem o 
celé situaci dokonce ani nevěděli; byli naprosto uzavřeni v rozhovoru 
uvnitř svého malého světa. 



– 230 – 

„Nepřítel na dohled,“ ozvalo se hlášení na všech velitelských 
okruzích, přičemž prioritou vytlačilo veškerou ostatní komunikaci. 
Každý velitel v okamžení přepnul na data od průzkumníků. 

Za záplavou Indowyjů, podobná jestřábovi požírajícímu hada, 
byla stejně mohutná, i když disciplinovanější záplava odporných 
žlutých kentaurů. Přední řada poskakovala, aby udržela krok s 
utíkajícími Indowyji, a její členové svírali v každé ruce jeden plochý 
meč. Když Indowyje uhnali, běželi chytit dalšího, zatímco řada za 
nimi tělo zvedla a podala stranou. Cestou těla vyvrhli a naporcovali a 
takto připravené porce skládali úhledně na hromadu. Tahle armáda 
působila jako gigantická pohyblivá jatka, přičemž si občas někdo v 
průběhu celého procesu uždibl něco na zub. 

Za prvním blokem přibližně dvanácti tisíc Posleenů se zbytek 
rozděloval do tří proudů. Ten prostřední následoval čelní voj jako 
jeho záloha, zatímco vnější dva vplývaly do mrakodrapů. 

Vůdcové, Božští králové, byli jasně rozpoznatelní. Jeli ve svých 
otevřených vozidlech podobných talířům, které měřily kolem dvou 
metrů na šířku, s lasery nebo vysokorychlostními střelami 
namontovanými na otočných kloubech. Přesně podle rozkazů 
pozvedli ostřelovači z řad průzkumníků, po jednom v každém 
tříčlenném týmu, ostřelovací pušky M-209 a skupinově vystřelili 
nízkorychlostní náboje na určeného Božského krále. A jako když 
loutce ustřihnete špagátek, deset Božských králů padlo. Celý dav na 
zlomek vteřiny zaváhal, když ověřoval situaci, a pak odpověděl. 

Nízkorychlostní projektily snajperů zanechávaly podstatně menší 
stopu než vysokorychlostní kulky; nic nemělo odhalit pozici 
průzkumníků. Ale dosud neznámé zaměřovací systémy automaticky 
otočily zbraněmi namontovanými na vozidlech zbývajících 
Božských králů a když se zaměřily na cíl, odpověděly lasery a 
vysokorychlostními střelami. Podřízení mrtvých vůdců navíc 
reagovali se zvýšenou agresivitou a doráželi cíle, označené palbou, 
raketovými a jehlovitými střelami. Týmy průzkumníků byly 
převálcovány sérií oslepujících výbuchů a sežehnuty útoky laserů. 
Koncentrovaná palba dvaceti obrněných vozů a dvanácti tisíc ručních 
zbraní vyhloubila do budovy obrovské díry a pokud měla silová pole 



– 231 – 

nějaký efekt, teď byla k ničemu. Průzkumnická četa zmizela v 
nepřehledné krvavé záplavě. 

Na komunikačním okruhu štábu se ozývalo zvracení a kapitán 
Vero neustále na velitelské síti opakoval: „Zdrávas Maria 
milostiplná, Pán je s tebou.“ Jinak bylo na chvíli na okruhu ticho a 
Posleeni přicházeli, aniž by je někdo zastavil. Přesto jejich 
uspořádání utrpělo; několika Indowyjům se podařilo uniknout na 
stranu a část předního voje je začala pronásledovat do budov. 

„Dobrá,“ pravil podplukovník Youngman na štábní síti a utnul 
tak ozývající se zvracení, „přiznávám chybu. Analýza hrozby byla 
podhodnocená. Majore Nortone?“ 

„Ano, pane?“ 
„Přejděte do Saltrenu/Saltrevu. Začněte s přípravami 

pohotovostních pozic. Nepředpokládám, že bychom v těchhle 
pozicích zůstávali dlouho. A poručíku Eamonsi?“ Aniž by si toho 
velitel praporu všiml, přepojil ho AID na patřičnou frekvenci. 

„Ano, pane? Podplukovníku Youngmane?“ supěl poručík. 
„Ano. Potřebuji, abyste okamžitě vějířovitě rozmístil nálože na 

Sisalavu.“ 
„Už jsem to udělal, pane, a teď podminováváme budovy,“ opáčil 

technický důstojník ostře. 
„Správná iniciativa. Mohlo by nám to zachránit zadky. Potom se 

zastavte v Saltrenu a dejte tam všechno, co máte k dispozici.“ 
„Ano, pane.“ Díky bohu, že se nezeptal na typy min. A O’Neal si 

myslí, že nedokážu pochopit demoliční program. 
„Kapitáne Brandone.“ 
„Podplukovníku Youngmane?“ ohlásil se velitel roty s náznakem 

překvapení. 
„Ano. Připravte se krýt ústup praporu do Saltrenu a Saltrevu. 

Mám v plánu dostat Posleeny do léčky. Vaše jednotka využije bulvár 
obou budov a zpomalí jejich postup. Pak zajistíte obě budovy a přes 
cestu se dostanete pryč od Sisalavu.“ 

„Ano, pane. Pane, se vší úctou, kde jste, krucinál, byl? A kde je 
major Norton?“ 

„Oba jsme v hlavní taktickém operačním centru. Anebo jsme 
byli, major Norton míří do Saltrenu, aby připravil záložní pozice.“ 



– 232 – 

„Víte, že 1. četa roty C a 3. četa roty A prodělaly nájezd 
Indowyjů?“ zeptal se velitel. Jeho hlas byl vyčerpaný a téměř 
zoufalý. 

„Cože?“ nechápal velitel praporu. 
„Posledních patnáct minut jsme vás nemohli sehnat. V 

přízemních patrech není nikdo a zatím jsme přišli o tři lasery. V 
Qualtrenu jsme ze země naprosto nekrytí.“ 

„Počkejte.“ Podplukovník se na chvíli odpojil od sítě. „Spojař 
říká, že ani on se ke mně nemohl dostat, protože jsme pro něho byli s 
majorem Nortonem zablokovaní.“ Důstojník chvilku tiše nadával. 
„Jak já tyhle zkurvený kombinézy nesnáším,“ zakončil. 

„Příliš pozdě, pane. Musíte co nejdříve kontaktovat Vera a 
Wrighta. Mají vážné problémy.“ 

„Správně. Ehm, kombinézo, spoj mě se všemi veliteli rot. 
Jedeme? Alfo šest, Charlie šest, Bravo šest. Buďte připraveni utkat 
se s nepřítelem. Technická četa v budově pokládá miny, můžete 
použít všechny dostupné prostředky. Pokud to bude nutné a na můj 
rozkaz začneme s ústupem do vztažných pozic na linii Sal. Bravo 
bude tento ústup krýt. Pokusy získat zpět pozice s těžkými zbraněmi 
podle dostupných prostředků. Není čas na otázky, prostě je mlaťte, 
proto tady jsme. Sokol šest konec.“ 

~ ~ ~  

„Tome, tady je Mike.“ 
„Jo, Miku.“ 
Nadporučík O’Neal se nacházel v budově o čtyři patra níž. 

Používal hlavně pomocné chodby; byly vyšší a širší, proto se vyhnul 
větší části utíkajících Indowyjů. Přesto se mu jich pořád ještě stovky 
pletly pod nohama a blokovaly křižovatky a shromaždiště. Všichni se 
snažili uniknout najednou, přestože příkaz k evakuaci dostali už 
mnohem dřív, a kazili tak bojové operace. Mike se zastavil, protože 
ho momentálně zdrželo zacpané schodiště, a přemýšlivě se zadíval 
na obrovskou nádrž s nějakou kapalinou, napojenou na destilační 
kolonu. 

„Jak to jde?“ zeptal se. 



– 233 – 

„Dokončili jsme cesty a budovu máme hotovou asi z pětadvaceti 
procent. Podplukovník zaminovávání schválil,“ dokončil druhý 
důstojník. Znělo to trochu spiklenecky. 

Mike plukovníkovo posvěcení akce ve svém monitoringu 
nezachytil; proto byl kamarádovým oznámením překvapený. „On 
schválil Jericho?“ 

„No, já mu řekl, že zaminováváme budovu.“ 
„Ale nějak?“ 
„Řekl, ať použiju svou iniciativu.“ 
Mike se nad tou ironií zasmál. „To je síla. Oukej, možná budeme 

krytí.“ Svých slov měl ale litovat. 
Mikův zkušený a užitečný AID, Michelle, mu promítl komplexní 

schéma postupu čety do virtuálního hologramu, který se mu vznášel 
ve výšce očí. Dokončené oblasti byly zelené, ty, které by měly být 
dokončené, až dorazí Posleeni, svítily žlutě a ty, které dokončené 
nebudou, vykresloval hologram červeně. Mike se dotkl oblasti v 
blízkosti roty C v Qualtrenu. 

„Soustřeď se tady na tohle, buď tak laskav, vzácný pane.“ 
„Ale jistě, bon homme, a s tím se s tebou loučím au revoir.“ 
„Rozumím, konec.“ 
Mike se ještě jednou podíval na schéma a gestem ho vypnul. 

Když byl teď podplukovník na jedné lodi s jeho »plánem do pekel«, 
tak i kdyby se bitva vyvíjela úplně na pytel, bude pořád sektor 
praporu zajištěn. „Hodně štěstí, Tome.“ 

~ ~ ~  

„Kapitáne Brandone,“ začal Mike, když se napojil na konstrukci 
druhého patra Qualtrenu. 

„Nadporučíku O’Neale?“ 
„Ano, pane. Předpokládám, že chvilku po našem rozhovoru 

začneme s ústupem. Rád bych, abyste mi pomohl rozšířit velitelův 
plán. Jediné, co musí vaši chlapi udělat, je ustoupit po trasách, které 
jim posílám, a cestou ven zničit několik staveb.“ 

Jakmile došel do přízemí, zamířil k muničnímu zásobníku. V 
běhu si prohlížel schéma toho, jak technici ozlomkrk pokládají 
nálože, a čím dál tím víc oblastí se zelenalo. 



– 234 – 

„Jaký je to plán?“ 
„Jmenuje se Jericho, pane.“ Mikovi zabralo jen pár okamžiků, 

než mu ho vysvětlil. 
„To je ale setsakra rozšíření, nadporučíku. Sice nám to poskytne 

oddech, ale…“ 
„Pane, dá nám to víc než jen oddech, zajistí to celý tenhle sektor. 

Pak se můžeme přesunout pod ochranu 7. kavalerie.“ Doběhl k 
zásobě munice a okamžitě do gravitačních saní nacpal kulomet M-
323 a zásobníky s náboji. „Na rovinu, tohle jsme měli udělat hned, 
namísto abychom posílali mobilní jednotky na jatka.“ 

„Miku, tohle není žádná vaše počítačová hra. Už jen to, aby se 
rota nerozprchla, bude hodně těžké.“ 

„Pane, jakmile ustoupíme, muži ztratí orientační smysl. Já už 
ztracený byl; to byste přijal rozkaz i od ďábla. Tohle je vytáhne ven, 
aniž by se vystavili palbě, a zajistí to sektor. Co by kdo chtěl víc?“ 

„Hm, minimální vedlejší poškození?“ položil velitel řečnickou 
otázku. „Oukej, oukej, uděláme to. Zajistěte, aby byly všechny 
informace k dispozici okamžitě, jakmile ustoupíme.“ 

„AIDy roty už ty plány mají. Potřebovaly jen vaše schválení.“ 
„Hodně štěstí, nadporučíku.“ 
„Vaya con Dios, kapitáne, buďte s Bohem.“ Na moment se 

odmlčel, než se vyčistil přenosový kanál. „Michelle, dej mi kapitána 
Wrighta.“ Pak zvedl napěchované gravitační saně a zamířil zpátky po 
rampě nahoru, přičemž při chůzi stále sledoval schéma. 

 

Před děsem, hrdostí a hrůzami, 
bezuzdnou po pomstě touhou, 
povrchním spěchem a chybami, 
chraň nás svou přítomností pouhou. 
Zahal nás, nehodné, pod plášť svůj 
do žil nám vlij odvahu, 
tiše a neochvějně při nás stůj, 
ať neznáme smrti povahu! 

– Kipling 
 



– 235 – 

27 
Provincie Andata, Diess IV  

22:08 greenwichského času,  
18. května 2002 n.l. 

„Ťuky ťuk, můžu se přidat?“ Nadporučík O’Neal použil lokální 
okruh. Věděl, že ve vedlejší místnosti jsou vojáci z roty C, ale 
nevěděl kteří. AID mu to sice mohl říct, byl však příliš 
zaneprázdněný na to, aby se zeptal. Mimoto bylo v rotě C několik 
vojáků, které znal osobně. A vzhledem k tomu, jak byli všichni 
vybuzení, jevilo se jako dobrý nápad, když jim o sobě dá vědět dřív, 
než vpadne dovnitř. 

„Pojďte dál,“ vyzval ho četař John Reese, ohlížeje se přes 
rameno. Dvojitými dveřmi prošla hranatá postava vlekoucí gravitační 
sáně naložené zbraněmi a municí; na hromadě byla i další M 
třístovka a odpalovač vysokorychlostních raket na trojnožce. Reese v 
postavě rozpoznal nadporučíka O’Neala, jehož silueta byla 
nezaměnitelná. Nadporučík zjevně věřil v připravenost. „Můžu vám 
pomoct, pane?“ Reese kývl hlavou na vojína Pata McPhersona, 
nosiče munice, aby mu s nákladem pomohl. 

„Díky. Rozhodl jsem se, že se přidám k večírku, jestli vám to 
nevadí.“ Mikovi kombinéza zobrazila přehled jmen a hodností 
ostatních postav v místnosti. Bylo to družstvo těžkých zbraní s 
velitelem. Jejich vlastní M-300, těžký gravitační kulomet, stál 
připravený i s bednami munice naskládanými u sebe. Všichni tři 
členové se krčili opření o zeď, jejich silová pole pokrývala 



– 236 – 

pravděpodobné směry útoku. Svit zapadajícího slunce F-1 se zabarvil 
podivně fialově a zahaloval do nachového oparu i kombinézy. 

„Hergot ne, pane. Každá maličkost pomůže,“ prohlásil asistent 
kulometčíka, specialista čtvrté třídy Sal Bennet. 

„To měl být pokus o vtip, specialisto?“ zareagoval Mike s 
falešnou vážností. 

„Ale, ksakru, pane. Tak jsem to nemyslel!“ 
„Vím, vím, jenom si dělám legraci, jasný? Malou legraci, jo?“ 
Družstvo se zasmálo a Mike začal přesouvat třicetikilové bedny 

se střelivem ke zdi. 
„Michelle, zobraz mi v RGB Indowyje, Posleeny a lidi v okolních 

devíti blocích.“ 
AID ukázal trojrozměrný obraz devíti obřích mrakodrapů, pak 

začal červeně, zeleně a modře vybarvovat místa, kde se soustředili 
Posleeni, lidé a Indowyjové. Zeleň zvýrazňovala pevná seskupení v 
rozích Qualtrenu a Qualtrevu s dalšími roztroušenými v týlu. 
Indowyjové se podle zobrazení ve velkém množství koncentrovali v 
Saltrenu a Saltrevu a modř proudila do Qualtrenu a Qualtrevu jako 
písek v přesýpacích hodinách. Obyvatelům mrakodrapů docházel 
čas. Na bulváru Sisalav vystupovaly barevné pruhy z dosahu 
senzorů. Ale těsně mimo dohled, kolem Daltrenu/Daltrevu, se z 
celistvé modré stuhy stala najednou červená. 

„Už jsou skoro na dohled,“ pravil Mike, napil se vody, skrčil se v 
nedokonalém úkrytu za zdí a nastavil raketomet, aby střílel 
automaticky. 

„Rozkazy zní: než zahájíme palbu, počkat na signál od kapitána 
Vera. Na co se koukáte?“ 

„Michelle, hoď ten hologram celému družstvu,“ přikázal Mike, 
když dokončil přípravu zbraní. Kulomet byl nastavený tak, aby 
sledoval dráhu vlastní palby a svou váhu kompenzoval odchylkou 
deseti metrů. Vzápětí začal úplně stejně nastavovat M-300 naproti 
místu, kde stálo družstvo. Takhle nebude ovládat jen svou vlastní 
zbraň, ale také dva další těžké kulomety. Nebylo nic složitého tuhle 
techniku se naučit nebo ji nastavit. Ale prapor se na nic takového, 
pochopitelně, nepřipravoval. 



– 237 – 

„Ha,“ vydechl seržant Reese po chvilce, „nevěděl jsem, že tohle 
dokážou.“ 

„Ty vaše ne, ani náhodou. Velitelské kombinézy mají speciální 
funkce a schopnost shromažďovat data.“ Nastala chvilka ticha, než 
Mike mdle oznámil: „Támhle jsou.“ 

Tahle slova seržanta Reese překvapila, proto trhl hlavou od čtení 
hologramu a zadíval se do potemňujícího kaňonu. „AIDe,“ řekl. 
„Mag šest, nadsadit a stabilizovat.“ Obraz poskočil dopředu a 
vyjasnil se. 

To, jak fungovaly stabilizační systémy, svět pohybující se jiným 
tempem než realita, mu pokaždé způsobilo mírnou nevolnost. Ale z 
toho, co Reese uviděl na svém monitoru, mu bylo zle. Po těle mu 
vyrazil ledový pot a husí kůže a svěrač se mu sevřel. Cítil hrozné 
nutkání k močení a v ústech mu vyschlo. Když Pat začal zvracet, 
přidal se. To způsobilo naprostou ztrátu kontroly. 

Posleeni obnovili přední řadu a nelítostná jatka byla opět v plném 
proudu. Po obou stranách byli vidět opozdilí Indowyjové proudící 
ven z mrakodrapů, kteří se snažili vyhnout blížící se hordě. Teď bylo 
snazší s Indowyji soucítit, protože je v mrakodrapech pozorovali 
celou dobu, po kterou se připravovali k boji. Tihle mírumilovní 
vystrašení tvorečkové, které teď Posleeni porcovali, se stali něčím 
jako sousedy, proto bylo strašné sledovat jejich zkázu. 

Vždycky vám říkají, že je v pořádku se bát, ale určitě je ani 
nenapadne takováhle čiročirá hrůza, takovýhle hluboký strach. 

Na brífincích to bylo jasné. I když kombinézy odolají mnoha 
věcem, tak posleenským palmovitým mečům s monomolekulárními 
čepelemi ne; ty dokážou kombinézu rozpůlit jako hospodyňka kuře. 
Jediné, na co dokázal Reese myslet, když Posleeni nelítostně 
postupovali přes utíkající Indowyje, bylo, že tyhle meče míří na něj a 
svět se zdál být plný blýskající se oceli. 

Nedokázal to pochopit. Byl jedním z odvážných, nebojácných 
paragánů. Za pět let vyskočil víc než padesátkrát z různých letadel, 
občas se zranil, ale nebál se. Napětí, které ostatní strašilo, si užíval. V 
duchu se smál klukům, kteří byli bledí a třásli se, kteří zavřeli oči a 
po zvuku zamířili k otvíraným dveřím letadla. Miloval pohled na 
padáky rozvírající se ve vzduchu, na zemi, letadlo a nebe zamíchané 



– 238 – 

v chaotickém kaleidoskopu v těch prvních krátkých okamžicích poté, 
co jste udělali krok do prázdna. Otevření padáku bylo skoro 
zklamáním a přistání procházka růžovým sadem, kromě chvil, kdy se 
něco pokazilo. Ale žádný strach, nikdy. Teď se bál. Bál se Posleenů a 
přemítal, proč do toho ti vojáci s bledými obličeji šli vždycky znovu 
a znovu. 

Ono chladnokrevné porcování Indowyjů bylo málem víc, než 
dokázal Reese snést; s těmi svými drobnými postavami a láskou k 
zářivým barvám pro něj představovali něco jako děti. S tím, jak se 
Posleeni přibližovali, si stále pevněji tiskl M-232 k rameni a zároveň 
se drbal na zadku. „Pojďte, pojďte.“ Očima sklouzl k přehledu stavu 
své munice, přitom si ale nevšiml slz, které mu stékaly po tvářích, 
ani zápachu z přeplněného recyklačního systému. Strach u něj začala 
pomalu nahrazovat zlost, žhnoucí zuřivost na ty žluté svině, které se 
k nim blížily. „Pojďte, vy hajzlové.“ 

Mike zase vytáhl zásobník a tentokrát se do něj i podíval. Jé, 
uvnitř jsou náboje. Zacvakl ho zpátky a dotkl se nabíjecího tlačítka. 
První krůpěj z ochuzeného uranu ve tvaru slzy s neslyšným 
zašuměním zapadla na své místo. Cítil se, jako by celou scénu 
pozoroval přes vodní clonu. Uvědomil si, že je to reakce na strach, 
takže ji ignoroval; mysl mu pracovala rychleji než kdy dřív v životě. 
Měl podrobné plány na doslova každou eventualitu. Na tenhle 
okamžik se připravoval tak tvrdě, že mu připadalo, jako by ho už 
dříve prožil: smrtící déja vu. 

„Zdá se mi, jako bych už na téhle scéně stál,“ zpíval si tiše. AID, 
který správně usoudil, že se jedná o osobní věc, to nepustil do 
vysílání. „A podváděl noc pro ten samý dav…“ 

„Roto C, připravit.“ 
Mike si zapřel pažbu do ramene. Mluv o množství cílů. 

„Harlekýni, které vidíš se mnou, se též kdysi proháněli po 
parketu…“ 

„Pal!“ 
Více než tři stovky pušek a kulometů, kombinovaná palebná síla 

rot C a A spolu se čtyřmi vysokoenergetickými lasery vychrlily na 
posleenskou hordu souvislý proud světla a kovových blesků. Celý 



– 239 – 

válečný šik, jako jedno tělo, byl v šoku, jeho přední třetina zmizela 
ve stříbřité záplavě vybuchujících relativistických projektilů. 

Kurva, na jedničku! pomyslel si Mike. Ono to, kurva, funguje! 
Nakopou nám sice prdele, protože je jich moc, ale ty zkurvený zbraně 
fungujou! Odpalovač VRR začal do oblasti označené za nepřátelskou 
plivat rakety a M-300 následovaly. 

Nato tisíce Posleenů zbývajících v dohledu pozvedly zbraně ke 
zdroji palby. 

„Pro to, co dostaneme…“ zašeptal Mike a přesunul palbu na 
týlovou řadu. 

V předním šiku zůstalo osm tisíc normálů a dvacet Božských 
králů. Bojové kombinézy byly odolné vůči většině zbraní, pořád ale 
stáli proti patnácti těžkým laserům a pěti vícenásobným 
odpalovačům VRR s automatickým zaměřovacím systémem, devíti 
stům třímilimetrovým šipkovým puškám a čtyřem stům padesáti 
ručním odpalovačům VRR. Jakmile zpětná palba zasáhla pozice 
praporu, sklouzla bitva do orgií vzájemné anihilace. Během prvních 
dvou minut následujících po úvodní salvě zahynulo přes šest tisíc 
dalších Posleenů, avšak zemřelo více než šedesát výsadkářů a dvacet 
dalších bylo zraněno. V tu chvíli byla bitva ztracená; měli k dispozici 
jen konečné množství parašutistů, na druhé straně však neustával 
proud kentaurů nahrazující mrtvé Posleeny. Jakmile se snížila 
palebná síla praporu, byli Posleeni schopni postoupit kupředu a 
podobní žluté lavině proudili ke zdrojům střelby. A když 
postupovali, mohli efektivněji tyto zdroje i vyhledávat. 

Těžký laser, namířený na kulomet roty C, proťal místnost, ve 
které se Mike s družstvem nacházel. Specialista čtvrté třídy Bennett 
už nikdy znovu nespatří Trenton v New Jersey. Laser řezal na 
všechny strany, až zeď vybuchla a její trosky, padající dovnitř, na 
chvíli družstvo zcela oslepily. Laser jen tak tak minul četaře Reese, 
vyřadil mu holografický projektor na helmě a napříč rozřízl Bennetta 
od levého ramene k pravému boku, aniž by ho jeho silové pole nebo 
výkonný žáruvdorný pancíř jakkoliv ochránily. 

Laser prošel přední částí pancíře, až ho před dalším postupem 
vojákovým tělem zastavila kombinace tělesné hmoty a zádového 
brnění. Obrovský žár světelného paprsku způsobil, že tělo zmizelo v 



– 240 – 

záblesku páry a sublimovaného vápníku. Přesto zůstala kombinéza 
pohromadě, až na vypálený pět centimetrů široký pruh a zbylá hmota 
vojína Bennetta vyšuměla jako bublinky ze zamíchané láhve koly. 
Tento výtrysk odhodil oblek pozpátku přes celou místnost. 

Laser fungoval jako zaměřovací bod pro brigádu posleenských 
normálů pod velením Božského krále. Nešťastnou osádku kulometu 
zaplavila přehradná palba šipek a raket, které dopadaly zeširoka a 
nepřesně, protože byly vystřelovány ze vzdálenosti sedmi set metrů. 
Sice by bylo vrcholem smůly, kdyby někoho nějaká zasáhla, ale Paní 
Štěstěna zjevně nenašla své oblíbence. 

O’Neala i Reese odhodila váha kovu vzad. O’Neal na chvíli 
opětoval palbu a vlně střel čelil tak, jak to cvičil, protože jeho těžší 
prototyp krunýře byl proti krupobití kulek odolný. Vojín McPherson 
už takové štěstí neměl. Dva třímilimetrové projektily mu vnikly do 
zásobníku munice na břiše, granáty uvnitř přivedly k výbuchu, který 
zaplavil průduchy brnění oslepujícím jasem, načež mu prošly 
pancířem chránícím tělo. Pak, protože nemohly ven, poletovaly 
uvnitř kombinézy. McPhersonovo tělo sebou začalo házet jednou na 
tu, podruhé na onu stranu. Ve snaze zachytit se mlátil rukama a 
nohama kolem sebe, zatímco oba vysokorychlostní projektily 
vyčerpávaly svou kinetickou energii uvnitř jeho těla. Po dvou 
sekundách, když to konečně a milosrdně přestalo, byly jediným 
důkazem zkázy dvě dírky, jedna nad pravým bokem a druhá skoro 
přesně uprostřed u pupku. Brněním vycházely již jen zbytky světla a 
seržant Reese se k McPhersonovi rozběhl. 

„Zapomeňte na to,“ ucedil O’Neal, prohlížeje si mapu oblasti 
kvůli nové palebné pozici. 

„M ěl křeče!“ zvolal Reese, překvapený a rozčilený tím, že se 
nadporučík plete do první pomoci. 

„Je mrtvý. Prověřte si jeho telemetrii. Křeče vás…“ řekl a otočil 
se, aby Reese zastavil, bylo však příliš pozdě. Četař rozepnul uzávěry 
helmy, načež se okamžitě na podlahu vyřinula rudá hmota, 
nepříjemně připomínající omáčku na špagety. Jakmile se 
McPhersonova hlava vykutálela z helmy a zastavila se v tom, co 
zbylo z jeho těla, Reesovi se začalo chtít zvracet. Za ní se ven 
proklubal vnitřní ochranný gel, teď zabarvený doruda. 



– 241 – 

„…neodhodí jedním a půl saltem dozadu vzduchem. No tak, 
četaři, je čas vzít nohy na ramena.“ O’Neal vysunul z gravitačních 
saní napájecí cívku, položil ji na munici, obě bedny zvedl a pospíšil 
si ze dveří. „Pojďte. Oni jsou mrtví, my ne. Ať to tak i zůstane.“ 

Následujících třicet minut se seržantu Reesovi slilo do jediné 
rozmazané skvrny. Zapomněl, jakou má hodnost, ze které je jednotky 
a dokonce i své jméno; jediné, co dokázal, bylo slepě následovat 
O’Neala a střílet, když a jak mu řekl. Mlhavě si vzpomínal, jakoby 
ve snu, na výhledy z různých oken a rychlé střílení předtím, než se 
přesunuli na jiné místo. Pamatoval si rozkaz poručíka Browninga, 
výkonného důstojníka, jehož hlas byl zastřený hrůzou, aby se stáhli 
do Saltrenu. Pamatoval si nevysvětlitelné O’Nealovy rozkazy, aby 
pomocí pokládaných náloží zničil určité sloupy a klenby v nízkých a 
jasně osvětlených chodbách, kterými se prodíral, zatímco menší 
nadporučík jimi proplouval s ladností kočky. Do kruté reality se 
vrátil v okamžiku prvního setkání tváří v tvář s Posleeny. 

Zrovna suterénem někam mířili, kam, to nevěděl, a přelézali 
jednu zeď obřího skladiště. Police byly zaplněné zelenými bubny, 
podobnými plastovým sudům na naftu. Když procházeli kolem jedné 
z bočních uliček, oba jejich AIDy zařvaly varování. Skupina asi 
padesáti Posleenů, doprovázených Božským králem, začala po 
O’Nealovi střílet vším, co měla k dispozici. 

Podél páteře se v obleku nacházelo šest inerciálních tlumičů. Tam 
měly zabraňovat závažným poškozením nejdůležitějších tělesných 
částí uživatele. Nadporučík vyletěl do vzduchu, aby se dostal pryč od 
hrozby, což byl instinkt, který získal stovkami hodin simulací. AID 
mu tlumiče navolil na maximum. To mělo několik následků, dobrých 
i zlých, nicméně se snížila pravděpodobnost, že by projektily prošly 
jeho brněním stejně, jako se to stalo vojínovi; na tuhle vzdálenost by 
jím prošly určitě. 

Kombinéza se díky chybějící setrvačnosti mohla přesunout nebo 
odrazit jinam, jako by nevážila víc než kolibřík. V kombinaci s 
odolností pancíře sice úspěšně pokryla první spršku kulek, ale Mika 
to roztočilo tak, že si připadal jako pingpongový míček v hurikánu. 
Při nárazech ho kombinéza zvedala, opakovaně s ním házela, a on 
neustále narážel do stěny skladiště a létal jako čertík v krabičce. 



– 242 – 

Četař Reese zařval a vystřelil do cílového vektoru, který se mu 
zobrazoval na displeji. I když byli Posleeni maskovaní sudy, 
domyslel si, že gravitační puška je dost výkonná na to, aby se rychle 
sudy prokousala a on tak dostal Posleeny pod přímou palbu. 

Jakmile se tak stalo, byla už střelba na Posleeny zbytečná. Sudy v 
celém skladišti obsahovaly olej vyráběný z řas, který Indowyjové 
používali na vaření. Byl stejně všudypřítomný jako u nás olej 
slunečnicový a pět miliónů Indowyjů, žijících v Qualtrenu, ho 
spotřebovávalo tolik, že na jeho uskladnění potřebovali prostor o 
velikosti půl kilometru čtverečního. Stejně jako slunečnicový olej 
měl sice poměrně vysoký bod hoření, ale za určitých podmínek mohl 
začít hořet a dokonce i vybuchnout. 

Projektily s ochuzeným uranem, vystřelované z gravitačních 
pušek, létaly velmi vysokou rychlostí. Jejich tvůrci pečlivě vyvážili 
maximální kinetický účinek vzhledem k problému relativistické 
ionizace a doprovodné radiace. Výsledkem byla malá slza, která 
letěla neuvěřitelně rychle. Jakákoliv jiná kulka vedle ní vypadala, že 
stojí na místě. Protože byly rychlejší než meteory, tak projektily, 
které nezasáhly cíl, opustily planetární orbitu, kde mohly ohrozit i 
kosmické lodě. Byly tak rychlé, že při průletu atmosférou za sebou 
nechaly otvor a že ionizovaly elektrony odtržené z atomů plynu. 
Energie, vytvořená během průletu, byla natolik velká, že vyvolala 
rázovou vlnu elektromagnetických impulsů. Po průletu projektilu se 
atomy a elektrony rekombinovaly v okázalé ukázce praktické chemie 
a fyziky. Odpoutaly se světelné fotony, uvolnilo se teplo a volné 
radikály a vznikl ozón a Buckyho paprsky. Hlavním vedlejším 
produktem byl tunel iontů nerozeznatelný od blesku, stejně žhavý a 
se stejně vysokou energií. Přírodní zapalovací svíčka. 

Tisíc těchhle svrchovaně ničivých slz proletělo během dvou 
sekund padesáti sudy s olejem. Jediný projektil stačil k tomu, aby 
zcela rozptýlil olej z jednoho barelu do dvou až tří tisíc metrů 
krychlových vzduchu. Na následující střely čekala jenom pára, a 
proto se tyhle přebývající projektily, řídící se neměnnými fyzikálními 
zákony, vydaly hledat další sudy. Olej z tisíců nádob se náhle v 
jediném záblesku změnil v plyn, a protože byl pořádně natlakován, 
okamžitě se vzňal, podobně jako to dělá směs v dieselovém motoru. 



– 243 – 

Vznikla z toho zápalná bomba, po jaderných zbraních druhá nejlepší 
věc mezi terranskými technologiemi. Přízemí skladiště se stalo 
jakýmsi obřím válcem dieselového motoru. Z pohledu četaře 
Reeseho to vypadalo, jako by se svět v jediném okamžiku vzňal. 

Skladiště se nacházelo dvě podlaží pod zemí. Pod povrchem mělo 
šest pater a leželo tři sta padesát metrů od bulváru Sisalav, čtyři sta 
padesát metrů od třídy Qual. Výbuch vyhloubil do skály 
dvousetmetrový kráter, budovu zpustošil na kilometr do výšky a 
odpálil všechny nálože rozmístěné pro plán Jericho. Tlaková vlna 
rozdrtila stavby po celém Sisalavu a Qualu a mnoho vojáků 
zbývajících v přízemních podlažích budovy vyplivla ven jako zrnka 
melounu. Výbuch zabil každého neobrněného tvora uvnitř stavby; tři 
sta dvacet šest tisíc Indowyjů a osm tisíc mimořádně rychlých a 
lačných Posleenů. Nálože pro Jericho fungovaly podle plánu, a 
rozmetaly sto dvacet nejdůležitějších monokrystalických podpěr. 
Půldruhého kilometru vysoká konstrukce se s překvapivou grácií 
naklonila na bok a pomalu, jako by si uctivě klekala, spadla do 
Daltrevu, čímž zablokovala Sisalav i Qual a rozdrtila jihovýchodní 
kvadrant Daltrevu. Zavalila mnoho dalších Posleenů a zcela 
zablokovala nepřátelský postup ke Qualtrevu. 

Jakmile poslední otřesení přeživší z Alfy a Brava, schopní 
pohybu, o pět minut později podle předem určeného plánu opustili 
Qualtrev, vybuchly nálože i v tomto objektu. Budova se usadila 
napříč třídou Anosimo a přes Daltrev a zabránila tak Posleenům 
postoupit kupředu jak do sektoru praporu, tak přes primární 
postupové osy do sektoru 7. kavalerie. Takto měly zbytky praporu 
volné ruce k tomu, aby kavalerii podpořily, pokud by se dokázaly 
vůbec znovu uspořádat. 

~ ~ ~  

Mike zívl a otevřel oči. Tedy, alespoň si myslel, že je otevřel, ale 
kolem bylo stejně temno jako předtím a jeho přepadla závrať. Buď 
měl v nepořádku vnitřní ucho, anebo ležel vzhůru nohama a ještě k 
tomu na zádech. 

„Nadporučíku O’Neale,“ ozval se jeho AID co nejvíc 
uklidňujícím tónem, „neoslepl jste, jen tu není žádné světlo.“ 



– 244 – 

„Kombinéza svítí,“ zabrblal zmámeně. 
„Nejprve mi dovolte říci vám, kde jste. Co si pamatujete?“ 
„Bolení hlavy.“ 
AID v tom správně rozpoznal žádost o medikaci a použil tři látky 

z lékařské soupravy. 
„Fíha,“ hvízdl Mike po dvou třech zamrkáních do vše pohlcující 

temnoty. „To je lepší. Takže, kde jsem? A zapni tu pitomou helmu.“ 
„Na co si pamatujete?“ získával čas AID. 
„Na vstup do skladiště v podzemí Qualtrenu.“ 
„Vzpomínáte si, co se v podzemí stalo?“ 
„Ne.“ 
„Vzpomínáte si na četaře Reese?“ 
„Jo. Je naživu?“ 
„Tak tak. Utkali jste se s nějakými Posleeny. Když jste na ně 

vystřelili, zasáhl četař Reese kinetickými projektily několik nádob s 
olejem. To způsobilo zápalnou explozi, která zase odpálila nálože 
pro Jericho…“ 

„Jsem pod Qualtrenem,“ zašeptal Mike, když si vše s hrůzou 
uvědomil. 

„Ano, pane. Jste. Nacházíte se pod přibližně jedním stem dvaceti 
šesti metry sutin.“ 

 



– 245 – 

28 
Fort Indiantown Gap, Pensylvánie Sol III 

 00:25, 5. srpna 2002 n.l. 

Pappas měl přivřené oči, záda rovná, ruce překřížené a nelítostný 
výraz ve tváři. Přesto všechno ve skutečnosti spal. 

Autobus kolébavě dorazil ke vchodu do Fort Indiantown Gap, 
hlídanému vojenskými policisty, až po půlnoci. Když přijížděli, řidič 
autobusu se podivoval nad rudou září plamenů v dálce, ale přivítání 
empíků mu vykouřilo veškeré myšlenky z hlavy. Vyklonil se z okna, 
aby se zeptal, kam mají rekruti se svým neveselým rotmistrem jet, 
než však mohl otázku položit, empík mu ji zodpověděl. 

„Nevím, kam mají ti zkurvenci jet, komu se maj hlásit anebo co, 
kurva, s nima. Nějaký další otázky?“ zakončil vojín MP naštvaným a 
útočným tónem. 

Pappas prudce otevřel oči a dřív, než byl zcela vzhůru, vystoupil 
z autobusu a jednou rukou držel empíka ve vzduchu pod krkem. 

„Co to je, kurva, za odpověď, sráči?“ zuřil. Druhý vojenský 
policista hmátl po své berettě. 

„Vytáhni zbraň a ve čtvrtek lámeš kameny v Leavenworthu, 
kreténe!“ řekl rozčilený Pappas a vrhl na něj vzteklý pohled. Na 
závěr celého jejich výletu už na něj bylo chování empíků prostě moc. 
Druhý policajt přestal šmátrat po pistoli a postavil se do pozoru. 

„Takže,“ pokračoval Pappas, když jeho vztek pomalu polevoval, 
„jaký máte, vojíne, kurva problém?“ Spustil ho dolů tak, aby se jeho 
nohy dotýkaly země, ale sevření neuvolnil. 



– 246 – 

Policista se v poslední době podílel na řešení určitých problémů a 
měl množství příležitostí cvičit boj muže proti muži. Ale nikdy se mu 
nestalo, aby ho někdo přemohl tak efektivně a rychle, proto pro něj 
byla tahle zkušenost otřesná. Poddůstojník v šedivém hedvábí, které 
ho zařazovalo do téměř nedotknutelné flotily útočného sboru, byl 
horou svalů. V matném osvětlení a záblescích vzdálených rudých 
plamenů vypadala jeho postava skoro surrealisticky, jako zosobnění 
pravěké síly a běsu, vypadal jako sopka na dvou kmenům podobných 
nohách. Vojín rychle znovu zvážil svou situaci. 

„Rotmistře,“ určitě to byl rotmistr, i když hodnost nešlo na 
náramenících dobře rozeznat, „máme hodně problémů…“ 

„Já nechci o žádných nic slyšet, vojíne, chci slyšet odpovědi.“ 
„Rotmistře, ty já nemám. Promiňte.“ Vojín skoro vypadal, že se 

rozpláče, takže i Pappas musel přehodnotit situaci. 
„Co se, kurva, děje?“ zeptal se, vojína pustil a uhladil mu límec 

uniformy. Konečně se otočil, aby se podíval na ohně v dálce. „Co se, 
kurva, děje?“ zopakoval a potřásl hlavou. 

„Seržo, rotmistře,“ opravil se rychle empík, „tohle zasraný místo 
se vymklo kontrole.“ Taky potřásl hlavou. 

„Rotmistře,“ začal druhý, „omlouvám se, že sme vás tak nasrali. 
Ale fakt nevíme, kam máme vaše vojáky poslat.“ 

První policista souhlasně kývl. „Poprvý se to stalo minulej tejden, 
kdy museli přestěhovat kupu jednotek, protože jejich baráky shořely 
při vzpouře. Pak přišli o nějaký vojáky a zbytek se slezl do 
otevřenejch kasáren. Když je zkusili přestěhovat, zas se kvůli tomu 
vzbouřili. A pokaždý, když nějakou vzpouru potlačíme, oni zapálí 
maringotky. Takže ta, do který ste měli jít vy, tam už ani nemusí 
bejt…“ 

„Do prdele,“ zašeptal bývalý mariňák. Slyšel, že za ním vylézají 
vojáci z autobusu, proto zvýšil hlas. „Ať přijdou Stewart, Ampele, 
Adams a Michaels.“ Velitelé družstev. „Zbývající bažanti zpátky do 
autobusu!“ 

Zatímco se velitelé družstev scházeli, pozoroval v předpisovém 
pohovu plápolající ohně. Zamyšleně vyfoukl rty trochu vzduchu. 
„Hele, chlapi, dostali ste ňákou pomoc?“ 



– 247 – 

„Nic moc, rotmistře,“ opáčil MP. „Jsou tu tři nebo čtyři prapory, 
který mají svý vojáky na povel, ale i oni maj problémy. A ty 
nemůžem použít pro potlačení nepokojů, protože nedokážem rozlišit 
jednoho vod druhýho.“ Vojín se zarazil a znovu potřásl hlavou. „Je 
to vážně na hovno, rotmistře.“ 

„Gunny.“ 
„Oukej, gunny, je to vážně na hovno.“ Empík se zachechtal. 
Pappas nahnal shromážděné velitele družstev do kruhu. „Je to 

průser, kluci, ale my se s ním musíme vyrovnat. Armádě se zjevně 
vymkly zpod kontroly její jednotky.“ Otočil se dozadu na policistu. 
„O kolika jednotkách mluvíme?“ 

„O dvou divizích, některejch připojenejch jednotkách sboru a 
praporu útočnejch. Největší problémy nám dělaj podpůrný jednotky a 
pár pěchotních praporů. Průšvih je, že se sem ještě nedostala většina 
vyšších důstojníků a poddůstojníků, takže tu máme jenom hromadu 
zasranejch branců a vojáků poslanejch od ostatních jednotek. 
Kdybysme měli celej důstojnickej a poddůstojnickej sbor, bylo by to 
v pohodě, to aspoň říká náš probošt. Ale dokud se sem všichni 
důstojníci a poddůstojníci nedostanou a my nezačnem s polníma 
soudama, bude to takhle pokračovat dál.“ 

Pappas pokýval hlavou a pokračoval: „Poslouchejte, co s tím 
uděláme. Za prvý, autobusem do toho bordelu nepojedeme. Musíme 
jít pěšky. Ani nebudeme hledat místo, kde by sme složili bagáž. 
Takže Ampele, první družstvo bude hlídat náklad.“ 

„Gunny…!“ ohradil se obrovitý vojín. 
„Je to důležitější než si myslíš. Všechnu bagáž vyložíme tady.“ 

Rozhlédl se. „U hlavní cesty.“ Ukázal bradou. „Pohni zadkem a 
čekej na podporu. Až najdeme naše ubikace a jednotku, pošlu sem 
pro vás auta a většinu čety, abyste ten náklad poodváželi. Ale 
uvědom si, že na vás můžou zaútočit.“ Podíval se na příslušníky 
vojenské policie, kteří přikývli. 

„Jo,“ přitakal, teď už zcela probuzený druhý empík. „Už jsme tu 
měli nějaký skupiny i dřív. Když po vás půjdou, budeme vás jistit,“ 
pokračoval. „Ale my nemůžem střílet, dokud někdo nevystřelí po 
nás,“ zakončil kysele. 



– 248 – 

„Takže buďte připravení na všechno. Nechávám tě tady, protože 
ti důvěřuju a vím, že si zachováš chladnou hlavu a udržíš svý lidi. 
Ale neber to jako nějakou poklonu. A dávej pozor, abys nám dobře 
ohlídal naše věci.“ Pappas se na chvilku zamyslel a nakonec se 
rozhodl, že se zeptá. „Ehm, chlapi, řekli vám něco o tom, že se 
útočná flotila řídí podle jinejch pravidel?“ 

„Jo, gunny,“ odpověděl první MP. „Vod vás máme dát ruce pryč. 
Útočná naštěstí, krom nějakejch bitek v kasárnách, moc problémů 
nedělá.“ Odmlčel se a chvilku nad tím zapřemýšlel. „Teda z našeho 
pohledu,“ doplnil. „CID je něco jinýho.“ 

„Oukej,“ pravil Pappas, zatímco přemítal nad poslední 
poznámkou. „Vezmeme s sebou ostatní tři družstva,“ zase ukázal 
bradou, „aby z toho byl pohyb v kontaktní formaci.“ Zamyšleně 
nafukoval tváře. 

„Vezmu si tři členy prvního družstva jako velitelskou skupinu. 
Pohybujte se pomalu, spíš se procházejte. Ale mějte oči otevřený a 
rozhlížejte se. Vyčleňte jeden tým pro primární postup vpřed a jeden 
jako jeho ochranu. Ať si kluci pořád povídaj, nejsou v jednom 
chumlu, ale ať se nerozptýlí. Jestli se jedno družstvo dostane do 
situace, kterou nebude moct zvládnout, druhý dvě mu pomůžou. 
Jestli skončíme po krk v nějakým hovně, budou z nás mrtvoly, takže 
je když tak rychle nakopejte do prdele, ale pořádně, musíme se 
rychle vypořádat s jakýmkoliv odporem.“ Vzal si mapu, kterou mu 
policista podal, a rychle se v ní zorientoval. 

„Dobře,“ pokračoval a stále v tlumeném světle nahlížel do mapy. 
Teď si přál mít vojskuláry z výbavy, kterou teprve měli dostat. 
„Pravděpodobně jsme dost daleko od starýho heliportu, přesně na 
hranici hor.“ Podíval se do temnoty. „To je hned za těma vatrama.“ 
Zavrtěl hlavou. 

„Stewarte,“ pravil a otočil se na subtilního vojáka. „Druhý 
družstvo má úkol. Cestou žádný plenění, nejen že je to proti 
předpisům, ale taky nemáme čas. Rozumíš?“ 

„Ano, pane,“ potvrdil mladík. Stál v předpisovém pohovu a výraz 
ve tváři měl vážný jako socha. 

„A neříkej mi »pane«“ dodal Pappas suše. „To pak vypadá, jako 
bych byl nějakej doživotní lampas,“ vzdychl si hluboce. „No, horší 



– 249 – 

než Hue to bejt nemůže, co?“ Zase se na chvilku zamyslel. „Mají 
nějaký střelný zbraně?“ obrátil se, ponořený do vzpomínek, na MP. 

Vojín se zašklebil. „Moc ne. Zpravidla jim je bereme hned, jak se 
objeví. Tohle je jedna z mála věcí, kvůli který jim můžeme namlátit. 
Ale i tak mají hodně holí a nožů,“ upozornil. 

Pappas kývl. „Když půjdete, seberte všechno, co vypadá jako 
zbraň. Pořadí, ve kterým půjdete, je druhý, čtvrtý, třetí. Já budu mezi 
druhým a čtvrtým. Trojko, Adamsi, hlídej nám zpáteční cestu. Jestli 
si nás všimnou, otočíme se na pětníku a mizíme.“ 

„Dobře, gunny,“ přisvědčil bývalý výcvikový desátník. 
„Tak jo, pamatujte si, že se musíte tvářit co nejvíc lhostejně, ale 

držte se na dohled ostatním družstvům. Teď to jděte říct svejm 
lidem.“ Odmlčel se a rezignovaně potřásl hlavou. Na tváři měl 
žalostný výraz. „Zkurvená noční můra.“ 

„My to zvládnem,“ ujistil ho Stewart. „Máme výcvik, pracujeme 
v týmu a máme vedení.“ Usmál se na rotmistra a zjevně se divil, co 
ho na celé věci tak rozhodilo. 

Pappas se na něj klidně zadíval a povzbudivě se usmál. Vzhledem 
k tomu, že všechno bylo na pytel, uvědomil si Stewart okamžitě, že 
řekl něco, kvůli čemu ho má rotmistr za pitomce. 

„Stewarte, ty jsi ale idiot,“ informoval ho jemně. Ukázal na 
rebelující vojáky v dálce. „Za rok nebo dva budeme na tamty 
zkurvysyny spolíhat, když nás budou podporovat. Takhle o tom 
uvažuj. Co by se stalo, kdyby Posleeni přistáli už zítra?“ 

„Aha.“ Stewart se ohlédl zpátky na plameny a podrbal se na 
hlavě. Vyfoukl vzduch a jak stál v pohovu, kolébal se dopředu a 
dozadu. „No jo.“ 

~ ~ ~  

Pappas sice neviděl, kde Stewart vzal dvě násady od koštěte, ale 
způsob, jakým s nimi oběma rukama zacházel, vypovídal o tom, že je 
v jejich používání zběhlý. A to poddůstojnického veterána 
překvapilo. Agresivní opilec neměl ani čas vykřiknout a už ležel na 
zemi a ostatní dva členové druhého družstva jej táhli pryč do tmy. 
Tím se četa zbavila překážky a pomalu pokračovala do centra 
nepokojů. 



– 250 – 

Zdálo se, jako by hořel celý svět. Dřevo a obložení urvané z 
maringotek, které tvořily většinu ubikací, sloužilo na hromadách na 
nádvořích a nástupištích jako otop. Materiály tvořící předtím 
vojákům domov stravovaly plameny, aby ohřály podzimní noc. 

Všude se potulovaly malé skupinky, někteří vojáci třímali lahve, 
jiní kouřili trávu. Zvuky, které se ozývaly ze tmy, napovídaly, že se 
tam odehrávají i jiná potěšení. Protože se vše zjevně odehrávalo s 
oboustranným souhlasem, Pappas je ignoroval. Ale vůbec si nebyl 
jistý, co by dělal, kdyby to oboustranné nebylo. Jejich úkolem bylo 
najít svou jednotku a připojit se k ní. A až se připojí, všechno se 
zjednoduší. Anebo v to alespoň doufal. 

Pokynul druhému družstvu, aby se zastavilo a aby celá četa 
vytvořila kruh. Vojáci, kteří v rukou svírali různé klacky a obušky, v 
temnotě splnili, co jim naznačil. Velitelé za ním přišli do středu 
kruhu. Z kapsy vytáhl mapu a vyzval je, aby se do ní v mihotavém 
světle vzdálených plamenů podívali s ním. 

„Abysme se dostali k původnímu cíli, což je podle empíků tam, 
kde je i prapor, musíme projít tudy.“ Ukázal na budovy u nástupiště. 
Na mapě byl tenhle bod zaznačený jako bývalý heliport. Z místa, kde 
se v temnotě krčili, bylo zřejmé, že se jedná o nějakou setkávací 
plochu. V plném proudu tam probíhala párty s hořícími vatrami a 
kolem se potulovaly velké skupiny. Bylo tam tak tisíc lidí, mužů i 
žen. 

„Možná, že nenarazíme na žádný odpor, ale na druhou stranu 
možná ano. Mohli bysme se kolem nich protáhnout, ale tím bysme 
hodně odbočili a štěstí nám dřív nebo později dojde.“ Podíval se na 
opilce, vyspávajícího opici. „Přijímám návrhy.“ 

„Co když prostě proběhnem, jako to děláme při fyzický 
přípravě?“ zeptal se Michaels. „Formaci by možná votravovali míň, 
nemyslíte, gunny?“ 

Stewart nesouhlasně zafuněl. „Vidíš snad, že by někdo dělal 
fyzickou přípravu?“ 

Adams potřásl hlavou. „V tomhle musím se Stewartem souhlasit, 
chlape. Tady asi nikdo efpéčko nedělá. Vyčnívali bysme jako 
zhnisanej prst.“ 



– 251 – 

„A když půjdem ve skupině, mohli bysme vypadat jako hrozba,“ 
podotkl Stewart. Oči se mu zúžily. „Tak jo, uděláme –“ začal Pappas. 

„Gunny, promiňte, můžu něco říct?“ skočil mu do řeči malý 
voják. Ještě před pár dny by byla vůbec myšlenka, že někdo 
výcvikového instruktora přeruší, nemyslitelná. Ale teď nejen že 
situace volala po nápadech, bylo to i tím, že podmínky, ve kterých se 
nacházeli, byly pro Stewarta podivným způsobem živnou půdou. 

„Oukej,“ souhlasil rotmistr, „pokračuj.“ 
„Myslím, že s klukama mužem odpoutat pozornost některejch z 

nich,“ informoval je Stewart. Očima pozoroval v dálce probíhající 
večírek a zamyšleně krabatil čelo. „Asi dokážeme vytvořit díru, 
jakejsi průchod, kterým vy ostatní můžete proniknout.“ 

„Jak?“ Pappas sledoval, jak voják přemýšlí. Už dávno zjistil, že 
zatímco on má nad brancem navrch, co se týče zkušeností a znalostí, 
Stewart je o světelné roky před ním, pokud jde o lstivost a 
prohnanost. 

„Tak, že se k nim přidáme,“ pokračoval Stewart. Rotmistrova 
pronikavého pohledu si zjevně nevšímal. „Hele, asi všichni v druhým 
jsme z »barria12«,“ mluvil dál. „Všichni jsme »našinci13«; tohle je 
pro nás jako doma. Budeme uvnitř a užijeme si každičkou minutu,“ 
ukázal na probíhající večírek, „Jestli teda nepřijdete s něčím, proč 
bysme to dělat neměli.“ Pohlédl na svého nadřízeného poddůstojníka 
s nově nalezeným respektem v očích. „Vaše řeč teď dává ještě větší 
smysl než kdy dřív.“ 

Poddůstojník s porozuměním přikývl. „Pokračuj.“ 
„Ale můžeme… tu párty infiltrovat. Mám pár skvělejch kousků, 

cirkusovejch triků, který jsem se naučil. Můžu přilákat pozornost 
některejch kolem nás. To vytvoří tu díru, kterou potřebujete.“ 

„A jestli to nebude fungovat?“ zeptal se Pappas. 
„Poběžíme všichni jako o život,“ usmál se Stewart. 
Pappas se na něj zamyšleně zadíval. „Kdy se připojíte k 

jednotce?“ Podezření bylo v té otázce zjevné. 

                                                 
12 Barrio je dělnická kolonie latinoameričanů, podhoubí pouličních gangů, (pozn. 
překl.) 
13 Našinec (v orig. homeboy) je místní slangový výraz, kterým se mezi sebou 
označují mladí černoši a právě latinoameričané, (pozn. překl.) 



– 252 – 

Stewart vyčítavě potřásl hlavou. „Gunny, neříkám, že se taky 
trochu nepobavíme. Musíme s nima splynout. Ale všichni se 
připojíme k jednotce před svítáním. Dostat se ven bude těžší, než 
dostat se dovnitř. Odlákání jejich pozornosti od vás bude ta 
nejjednodušší část.“ 

Pappas pokýval hlavou a rozvážně si ho změřil pohledem. „Aha.“ 
Zamyšleně vyfoukl vzduch. „Víš, Stewarte, jednou se tě budu muset 
zeptat, jak se ti podařilo dostat celej svůj pouliční gang přes filtry 
personálního výběru do útočnejch jednotek a do mý čety.“ Odmlčel 
se. „Netknutej.“ 

Stewart se skromně usmál. „Ale ne dneska,“ odmítl rozhodně. 
„Ne dneska,“ souhlasil poddůstojník. „Přesto, ve všem tý tvý 

mazanosti důvěřovat nebudu. Jakmile tou oblastí projdeme, budu tě 
sledovat, dokud si nebudu myslet, že je všechno v pořádku. A 
nespěchej, zdržíme se, dokud to bude potřeba.“ 

„Budu v pohodě, rotmistře,“ oznámil mu voják s důvěrou. 
„Oukej, takže ti nebude vadit, když tě budeme sledovat?“ opáčil 

Pappas s úsměvem. 
Stewart rezignovaně zavrtěl hlavou. „Cokoliv řeknete, šéfe.“ 
„Tak jo,“ oznámil poddůstojník, „dejme se do toho.“ 

~ ~ ~  

Stewart si otřel ruce do své uniformy, udělal pár kroků dopředu a 
poplácal po širokém rameni vojáka před sebou. 

„Holá, ’migo, dónde ’stá el licor?“ Ta práce vyžaduje nějaké 
vysokooktanové pití. 

Obrovitý hispánský voják se se zavrčením otočil. „Que 
chingadero quiere saber, cameron?“ 

„Hej, my sem právě přijeli. Potřebuju se napít.“ Ve Stewartově 
ruce se jako zázrakem objevila dvacka. Družstvo za ním se postavilo 
do klasického pouličního vychloubačného postoje, s rukama za 
opasky nebo v kapsách a s vystrčenými boky se rozhlíželo kolem 
sebe. Vypadali jenom jako partička »našinců«, která hledá nějakou 
zábavu. Stewart si obě hole strčil pod bundu na záda, takže mu 
vyčnívaly za krkem. V případě nouze budou okamžitě k použití. 



– 253 – 

Obr se na ně podíval jenom jednou, ihned ale změnil přístup. Sice 
měl vlastní partičku bijců, které mohl povolat, teď však nebyla 
správná chvíle na to, aby se rvali s neznámými maníky. Byl si vážně 
jistý, že by to vyžle zlomil jako větvičku, ale jeden nikdy neví. 
Cizinec se tvářil setsakra sebejistě. 

„To je těžký najít, čéče,“ řekl obr a napil se čisté tequily. 
„Maracone, tam u tribun, obvykle něco mívá.“ 

„Gracias,“ poděkoval Stewart, přičemž dvacka z kapsy 
hispánského vojáka zase náhle zmizela. 

„De nada,“ opáčil Hispánec a otočil se zpět ke svým kámošům. 
„Máš něco?“ zašeptal Wilson. 
„M ěl kudlu,“ prohlásil tiše Stewart, „a nějakou pistoli.“ 
„M ěl,“ usmál se jeho zástupce. 
„M ěl,“ potvrdil Stewart bez jakéhokoliv náznaku humoru. 

Naprosto se soustředil na svůj úkol. „Uděláme obchod.“ 
Dokonce i z druhé strany seřadiště bylo jasné, kdo je dealer, malý 

vojín podobný kryse, obklopený těžkými vahami a vojandami, které 
měly uniformy ustřižené tak, že jim z nich zbyly jen vršky 
zakrývající prsa a kraťasy. V téhle studené, mlžné podzimní noci 
musely mrznout. 

„V pořádku,“ oznámil Wilson, který automaticky prohlížel okolí 
kvůli možným hrozbám. Pak se podíval, jestli je zbytek družstva na 
místě a jestli se dívá. Bylo tomu tak a on spokojeně pokýval hlavou. 
Všechno bylo tip-top, jak by řekl rotmistr. 

„Pak udělám ten trik s polykáním meče,“ pokračoval Stewart. 
Přemýšlel o budoucích plánech a taktice, zatímco Wilson měl na 
starosti současnost a bezpečnost. Jejich vztah se vyvinul jako nutnost 
pro přežití v »barriu« a ani si neuvědomovali, že prostě nastolili 
vztah důstojník/poddůstojník. 

„Mám to.“ 
„Tady.“ Vsunul vojínovi do ruky malou pistoli. Zatímco využil 

Stewarta jako štít, rychle si automat ráže.25 prohlédl. „Kryj mě.“ 
Stewart pokročil k dealerovi. Jeden ze strážců se postavil před 

něj, ale byl odstrčen stranou. Byla to pro forma demonstrace síly, 
které si Stewart vůbec nevšímal. Když teď byl uvnitř perimetru, 
mohli být jak dealer, tak nejméně dva další strážci mrtví i bez 



– 254 – 

Wilsonova jištění. Tihle hoši jsou jenom zasraní amatéři, pomyslel 
si. 

„Hola,“ zazubil se. „Co máš?“ 
„Co chceš?“ zeptal se dealer znuděně. „Máme asi všechno.“ 
„Potřebuju ňákej pořádnej životabudič, čéče. Zrovna jsme přijeli 

ze základního a máme pořádnou žízeň!“ Maniakálně se zasmál a 
vypadal jen jako pitomec ze základního výcviku, kterému ruplo v 
bedně. Jo, přesně takhle. 

„To je pořádně drahý, čéče,“ sdělil mu dealer. „Životabudiče se 
těžko sháněj. Ti zasraní empíci mi dou po zásobách.“ 

„Jó,“ řekl Stewart a vytasil se s balíkem bankovek. „Mám jenom 
prachy, čéče. Máš ňákou vysokooktanovou tequilu?“ 

„Jasně,“ usmál se krysí vojáček. Pokynul jednomu z děvčat, to se 
natáhla po posprejované bedně s municí a vytáhlo neoznačenou 
láhev. „Za šedesát.“ 

„Ježíš,“ vzdychl Stewart a potřásl hlavou. „To je rána.“ Odpočítal 
bankovky a láhev si vzal. Jedinkrát se napil, aby se ujistil, že je to 
alkohol vhodný pro jeho plány. „Ha ů! Čas na večírek!“  

„Jo,“ pravil dealer kysele. „Ale někde jinde, já mám další 
zákazníky.“ 

„Jasně, čéče. Tak zatím.“ Stewart se znovu usmál a vrátil se k 
družstvu. 

„Snajpr nahoře na tribuně,“ zašeptal Wilson. „Sice nevidím 
pušku, ale někde tam je.“ 

„M ůžeš ho dostat z druhý strany?“ 
„Ne touhle podělanou malou astrou. Možná ty, ale určitě ne první 

střelou. A někdo už to zezadu hlídá.“ 
„No problemo. Lidi chtějí pořád nové talenty,“ zašklebil se 

Stewart. 
„Seš zasranej šílenec, Manueli.“ 
„Jmenuju se James Stewart. Na to nikdy nezapomínej.“ 
„Jasně, a já sem princezna ze Sáby.“ 
„Šnuptychly,“ přikázal Stewart bez dalšího komentáře a napřáhl 

ruku. Ostatní mu kapesníky podali a on je přivázal po obou koncích 
násad od smetáku. Po namočení do silné tequily se z nich staly 
pochodně čekající na zapálení. 



– 255 – 

„Přichází nicota,“ oznámil a přešel ke skupině, která okupovala 
sekci tribun, pryč od dealera. 

„Hej, kluci,“ oslovil tlupu bílých vojáků. Ti jej podezřívavě 
sledovali. Kývl na pozdrav zřejmému vůdci, plešatícímu četaři těžké 
váhy se záhyby tuku na krku. 

„Vy víte, co tenhle večírek potřebuje,“ zvolal nadšeným hlasem. 
„Zasranýho idiota?“ zeptal se vůdce. Jeho skupina se tomuhle 

drsnému vtípku zasmála. 
Nějakej Einstein, pomyslel si Stewart. „Ne, pořádnou zábavu!“ 

Vyskočil na vyvýšeninu na tribuně a lokl si neředěné tequily. Se 
škrtnutím zapalovače ji vyplivl v jednom plameni. Vychrlený dračí 
plamen ozářil okolí a ze skupinky se ozvalo zalapání po dechu. 

„Dámy a pánové,“ zvolal do prostoru, „vítejte na největší šou na 
světě! Uvedu vás v úžas svými schopnostmi v hádání čísel a 
okultními výkony! Mé schopnosti neznají hranic!“ Zatímco mluvil, 
vzal pochodně, zapálil je a začal s nimi točit. 

~ ~ ~  

„OK,“ oznámil Papas, „to je náš signál. Připravte se.“ 
To čekání, než se Steward dostal na plánovanou pozici, bylo 

strašné, ale jakmile už se šou rozběhla, dav se začal hýbat, a tak se 
rozhodl pohnout se s ním. 

„Čtyřko, snažte se dostat ke Stewardovi jak nejblíž to půjde. 
Trojko, směřujte doprostřed a jakmile bude čtyřka na pozici, stočte to 
ke kasárnám.“ Potřásl hlavou. „Všichni sráči, co máte ruce a nohy, 
padejte za tím magorem.“ 

~ ~ ~  

Bylo to největší publikum, před jakým kdy vystupoval; dokonce i 
dealer se svými nohsledy se přišel podívat. Těm lidem vážně chyběla 
pořádná zábava. Na druhou stranu šlo všechno moc dobře. Mentální 
triky lidi vždycky okouzlovaly a tequila vydržela dost dlouho na to, 
aby s její pomocí mohl provádět jak žonglování, tak polykání ohně. 

Ale teď už mu kouzelnické kousky docházely a byl čas na velké 
finále. Pokynul Wilsonovi, a ten si vyhrnul rukávy. Postavil se 



– 256 – 

naproti Stewartovi a pohlédl směrem k jednotce. Jeden z vojáků mu 
hodil nůž a on ho hodil Stewartovi. Stewart mu ho hodil zpátky a oba 
začali se vzájemným žonglováním. Další voják z jejich družstva 
nasadil dobře známou taneční písničku, načež se oba žongléři 
roztančili na schůdkách tribuny, dělali stojky a kolegové jim do 
žonglování házením přidávali další a další nástroje. Po patnácti 
minutách Stewart zjistil, že žongluje se čtrnácti kousky, včetně 
hořících pochodní a dvou nožů, a věděl, že je načase skončit. S 
pokývnutím k Wilsonovi se z jedné ruky vymrštil, pochytal všechny 
předměty a za bouřlivého potlesku celé představení zakončil. 

~ ~ ~  

„Gunny,“ ozval se Adams, když se prodíral davem. „Máme další 
problémy.“ 

 



– 257 – 

29 
Provincie Andata, Diess IV  
0:19 greenwichského času,  

19. května 2002 n.l. 

Stovky metrů dlouhá cesta začíná jedním zatlačením, pomyslel si 
O’Neal. Světla kombinézy sice odstranila všeobjímající temnotu, ale 
masy pokroucené plastoceli a sutin, které odhalila, byly stejně 
depresivní. 

„Dobře, napadlo tě něco?“ zeptal se AIDu. 
„Jen jedna věc. 3,5 metru od nás, na azimutu 128,8 stupně je malá 

otevřenější oblast. Pokud se tam dokážeš prohrabat, můžeš se dostat 
k nejbližšímu východu tak, že aktivačními náložemi ze svých 
gravitačních nábojů vyhloubíš menší otvory.“ 

„Co tím myslíš, že je mám použít jako výbušniny? Jak?“ 
„Pokud jednu z nich pevně vmáčkneš na místo, a pak do ní střelíš 

gravitační pistolí, antihmotový aktivátor nálože se rozlomí a uvolní 
energii jako při explozi.“ 

„Zní to… divně, ale proveditelně. Dobře, jediné, co musím 
udělat, je vytáhnout je tři čtyři metry nahoru a vpravo. Jak se 
přetočím? No nic… mám nápad.“ Pravou ruku měl naštěstí u pistole. 
Biomechanická svalová podpora kombinézy udělala z překážejícími 
sutinami krátký proces. Úlevně vzdychl, když se rukavicí dotkl 
známého tvaru pažby. Vytáhl pistoli a namířil na sud, který mu ležel 
přes hrudní plát, což bylo místo, na které pociťoval největší tlak. 
Zašeptal modlitbu ke všem bohům, kteří by mohli dohlížet na tuhle 
prašnou planetární hroudu, a vypálil do plastonu jediný náboj. 



– 258 – 

Otřes prošel přes pancíř s překvapivou intenzitou, přenášený 
zvukovými senzory, které předtím vše pohodlně tlumily. I když měl 
tlumicí štít, v uších mu zazvonilo, jako by mu někdo narazil na hlavu 
hrnec a praštil do něj klackem. Na chvilku zažil úlevný pocit, když se 
překulil nejprve na levé, pak na pravé rameno, nato byl zase pevně 
zaklíněný. Kdyby neměl kombinézu, mohl by stáhnout ramena 
dopředu a otočit se. Ale zase kdyby oblek neměl, byl by mrtvý. 
Vnější monitory ukazovaly velmi nízké hladiny kyslíku a aerosolové 
toxiny, pravděpodobný následek vzníceného oleje a s tím spojeného 
hoření. 

Posunul sud vzhůru a opatrně otočil hlavu. Kdyby kulka zasáhla 
v přesně daném místě helmu nebo jakoukoliv část pancíře, 
rozmašírovalo by ho to při prvním doteku stejně jako předtím 
nebohého vojína. Přitlačil sud k panelu, co nejvíce to šlo, a vystřelil 
další náboj. Ten tentokrát proletěl kolem plastonu bez efektu a 
odrazil se mu od hrudního plátu. Relativistická slza za sebou 
zanechala v odolném brnění, které ji rozbilo na tisíce šrapnelů o 
nízké rychlosti, hlubokou žhoucí rýhu, avšak vzniknuvší teplo se 
rozptýlilo v ochranné vrstvě kombinézy. 

To, že ho střela těsně minula, ho vyplašilo, přesto to zkusil znovu 
a na druhý pokus už ochranný plastonový obal rozbil. Přetočil se jak 
kočka na břicho, hlavou trochu dolů. Přestože na několika místech 
cítil tlak, dokázal po zpracování trosky odstranit, a to díky síle, 
kterou mu poskytoval bojový pancíř. Poté, co se trochu pootočil 
dopředu a dozadu, kus desky, který se mu zlomil vlevo od ramene a 
teď mu ležel přes pravou stranu, sjel s třesknutím dolů, takže se mu 
vpravo nahoře otevřel malý prostor. Zastrčil pistoli do pouzdra a 
protáhl ruku ke vhodnému úchytu, který odhalilo světlo z obleku. 
Pevně kus stavebního materiálu uchopil a vytáhl se nahoru a 
doprava. Jelikož to byl směr, kterým se chtěl ubírat, vzpříčil nohy na 
troskách, z nichž se právě dostal, a zatlačil vzhůru. Odměnou mu 
bylo sklouznutí zpět. 

Po další pořádné dávce námahy a poté, co musel dvakrát použít 
pistoli, kdy byl za svou činnost odměněn velkými kusy stavební 
hmoty, které se mu zapíchly do pancíře, konečně dospěl do 
slibovaného otevřeného prostoru. Nad hlavou měl jakousi 



– 259 – 

neidentifikovatelnou strojní součástku. A právě tohle velké cosi, 
další neznámý kus galaktického strojírenství, vytvořilo onu kapsu. 
Napil se vody a prostě jen chvíli seděl a zvažoval svou situaci. 
Neměl pušku, tu ztratil někdy během exploze. Ramenní raketomety 
byly odtržené. Na jejich náhradu by stačila jednoduchá oprava, 
ovšem vyžadující součástky, které neměl. Sto dvacet osm tisíc 
zbývajících třímilimetrových průrazných nábojů z ochuzeného uranu 
s antihmotovým aktivátorem náplně, bez pušky dost nepoužitelné. 
Gravitační pistole a čtyři a půl tisíce nábojů. Dvě stě osmdesát tři 
granáty použitelné jak ručně, tak v raketometu. Tisíc metrů 
mikrolana na zátěž 10 tun, univerzální svěrák a naviják. Čtyři kila 
plastické trhaviny C-9 a rozbušky. Rozličné pyrotechnické a 
speciální demoliční doplňky. Osobní štít silového pole; nepoužitelný 
proti kinetickým zbraním, jak už se ukázalo, navíc ještě nějaké další 
užitečné věci. V kombinéze měl vzduch, jídlo a vodu nejméně na 
měsíc. 

Při současné úrovni spotřeby energie mu naneštěstí dojde šťáva 
za dvanáct hodin; kinetický tlumicí systém byl v provozu přesčas, 
když vyrovnával nejen následky exploze zápalné směsi, ale také 
sesedání trosek. Kombinace toho všeho spolu s nečekanou a 
nebývalou námahou při prodírání se troskami byla nejoptimálnější 
cestou do záhuby. 

Mike si ukousl ze zásob. Ach, rýžová kaše se smaženým 
vepřovým. Semibiotické zařízení v obleku absorbovalo všechny 
tělesné odpady, kyslík i dusík vylučovaný kůží, odumřelé kožní 
buňky, pot, moč a… ehm… a konvertovalo je zpátky na dýchatelný 
vzduch, pitnou vodu a překvapivě poživatelné jídlo. Jídlo bylo ve 
skutečnosti docela chutné a neustále se měnilo; právě teď se změnilo 
v brokolici. Konzistence sice byla pořád kašovitá, ale stačilo, aby 
systém přidal trochu energie a voilá. Starosti si musel dělat jen s 
energií, pokud tedy nepřemýšlel o tom, odkud se potrava bere. 

Tedy, trvalo mu dvanáct hodin, než se prohrabal sutinami, stejně 
tak už mohl být mrtvý. V té době už by byl daleko za liniemi. A 
kdyby byl sám, byl by mrtvý. Na druhou stranu… 



– 260 – 

„Michelle, kolik dalších příslušníku praporu je tady dole a 
schopných činnosti?“ Komunikační síť GalTechu dokázala snadno 
prorazit sutí a určit přesnou pozici každé jednotky. 

„Padesát osm. Služebně nejvýš je kapitán Wright z roty A. 
Kapitán Vero je také v pasti pod Qualtrevem, je však těžce zraněn a 
jeho AID mu aplikoval hiberzine. Je zde dvaatřicet lidí, kteří přežijí, 
pokud budou do sto osmdesáti dní evakuováni do lékařského zařízení 
první třídy. Všichni jsou teď v hibernaci.“ 

Mike se na hromadě plastonu zhoupl dopředu a dozadu, aby si 
vydobyl stabilnější pozici. „Oukej, dej mi 3-D mapu s jejich 
umístěním a jasnějšími barvami odliš hodnosti. Neschopné akce 
žlutě, schopné zeleně.“ 

Zatímco mluvil, mapa se mu zobrazila před očima. Většina těžce 
raněných se nacházela nejblíže místům výbuchu nebo náloží 
položených pro Jericho. 

„Vyhrabává se někdo z nich ven?“ 
„Několik. AIDy se dělí o techniku provedení. Původně bylo těžké 

začít bez pistole, ale rotný Duncan z roty B navrhl použití granátů. 
To zatím funguje.“ 

„Dej mi kapitána Wrighta,“ požádal Mike, šťastný, že řešení 
hledá také někdo jiný. 

„Ano, pane.“ Ozvalo se zacvrlikání a tlumené, zbytečné klení. 
„Ach, pane?“ 
„Ano! Kdo je to?“ Kapitán Harold Wright zkonzultoval 

informační displej. „Jo, O’Neal. Ten váš báječný nápad fungoval 
kouzelně. Gratuluju.“ 

„Bylo by to v pohodě, kdyby nedošlo k explozi olejového 
aerosolu, pane,“ ohradil se Mike utrápeně. Ze stropu kapsy spadla 
sprška prachu. 

„Od toho plány eventualit jsou, nadporučíku. Takto je prapor 
neschopný boje, nemluvě o jeho uvěznění pod těmahle zatracenýma 
šutrama! Nějaké další úžasné nápady?“ 

„Prohrabat se na periférii, shromáždit přeživší a zamířit nazpátek 
do spřátelených linií?“ zeptal se Mike rétoricky. 

„A jak začneme?“ opáčil kapitán. 



– 261 – 

„Vaše AIDy mají patřičné plány, pane. Já se posunul do odkryté 
kapsy a jsem připraven přemístit se na periférii. V zásadě si cestu ven 
uvolníme odstřelem.“ 

Hal Wright se chvíli nad plánem, který mu zobrazil jeho AID, 
rozmýšlel. „Dobře, to by mohlo fungovat. Potřebuju začít shánět 
poddůstojníky…“ 

„Pane, AIDy můžou načrtnout plán evakuační operace založený 
na tom, koho máme k dispozici a kdo to dokáže. Můj AID má 
podstatně více zkušeností než váš. Pokud si to budete přát, může se 
spojit s vaším a pomoci mu v některých obtížných bodech…“ 

„Jako jistý užitečný nadporučík?“ 
„To vlastně ani nebyl nápad.“ 
„No, ať už je to cokoliv, vzhledem k tomuhle užitečnému 

schématu, který váš užitečný AID právě dodal, jste tady dole jediný 
přeživší voják s poručickou hodností. Blahopřeju, výkonný 
důstojníku,“ zakončil svou řeč kysele. 

„Ale já nejsem v řetězci velení, pane.“ 
„Teď už jste. Podle tohohle schématu taky nakonec budeme 

značně roztroušení. Ve své oblasti shromáždíte kolem pětatřiceti 
vojáků. Až budete pohromadě, můžeme použít tyhle obslužné tunely, 
abychom se setkali. Ale nejdříve se musíme všichni vyprostit. 
Kontaktujte své muže, ti zahrnují i rotmistra Greena z mé druhé čety. 
Roztřiďte je a rozpohybujte, pak se mi zase ozvěte.“ 

„Dávejte si pozor na svou energetickou hladinu, pane,“ varoval 
ho ještě Mike, který právě kontroloval vlastní klesající sklápěcí 
displej. „Moje už je hodně dole. Energii můžeme doplnit, až najdeme 
zdroje, ale zatím…“ 

„Dobrá. Nezapomeňte to ještě zdůraznit. Pohyb, výkoňáku.“ 
„Rozkaz, pane.“ 
Následujících několik hodin kontaktoval vojáky a poddůstojníky 

a vytvářel jednotky. Ti, kteří se mohli pohybovat, byli posláni, aby 
osvobodili ty kompletně zasekané. Nápad s granáty fungoval dobře, 
až na případ jednoho nešťastného vojína, který až po jeho odjištění 
zjistil, že nemůže stáhnout ruku. Lékařské technologie GalTechu 
naštěstí dokáží chybějící ruku zregenerovat, pokud se tedy dostanete 
zpátky ke svým. Bolest netrvala dlouho, protože kombinéza téměř 



– 262 – 

okamžitě trhlinu zacelila a aplikovala na poškozené místo analgetika. 
Nehoda však vyvolala jistou dávku černého humoru na vojínovu 
adresu. Vtípky byly ještě horší, když jim řekl, že jeho poslední slova 
byla: „Tohle bude móóc bolet.“ 

I přes občasná zastavení dospěli sedm hodin po detonaci všichni, 
kteří se měli vracet, k obslužným tunelům. Mezi nimi bohužel nebyl 
ani kapitán Wright, ani tři další z roty A. Ti byli uvězněni pod 
obrovitou hromadou těžké techniky. Navzdory opakovaným 
pokusům dostat se k nim, nebyli vojáci schopni technikou 
proniknout. Poté, co se všichni ostatní stáhli, nařídil kapitán Wright 
zbývajícím uvězněným mužům, aby aktivovali své hibernační 
systémy. Předal velení do rukou nadporučíka O’Neala a aktivoval i 
svůj vlastní. 

O’Neal si skupinu vojáků, shromážděných ve vodovodním 
potrubí, prohlédl. Konec dva metry vysoké zploštělé roury byl 
roztříštěný a viklal se nad dutinou, kterou vojáci v uplynulých 
několika hodinách vyhloubili. Jeden z velitelů družstva vylezl 
tunelem vzhůru a konstatoval, že je na druhém konci uzavřený. 
Zrovna tam, kudy chtěli projít. 

„Rotmistře Greene.“ 
„Ano, pane?“ 
„A ť se muži najedí a prověří si zbraně a systémy. Ať znovu nabijí 

pušky a pistole. Udělejte všechny úkony, které se provádějí po boji. 
To už budu vědět víc o okolí a vydám operační rozkazy.“ 

„Ano, pane.“ 
OK, o jeden problém míň. Takže je ber jeden po druhém a 

všechno bude fajn. „Michelle, kdo zbývá ve velitelské hierarchii?“ 
Mike postupně stiskl nastavitelné ovladače na levém předloktí, takže 
získal barevné schéma energetických hladin všech svých vojáků. 
Podíval se jen jednou a zamračil se. Dobít nebo zemřít, pomyslel si 
pochmurně. Rozhodně nejsme jako králíček Duracell. 

„Velení praporu má v současnosti major Pauley.“ 
„Dobře, zavolej mi ho. Kde jsou?“ 
„Jednotka se stáhla přibližně šest kilometrů přímo k hlavní 

obranné linii.“ 
„Cože? Kde je kavalerie?“ 



– 263 – 

„Jednotky americké kavalerie se hromadně stahují k HOL. Jsou 
na méně než třiceti procentech původních sil. Za jiných okolností by 
byli považováni za neschopné boje.“ 

„Ukaž.“ Schéma hladin ustoupilo a na jeho místě se objevila 
záplava rudé, téměř souvislá, jen nahoře přerušená tenkou zelenou 
linkou. I zelená čára byla na několika místech přerušená, ale část, 
kde měla být pozemní hlídka, zela zcela otevřená, s velikou mezerou 
vpředu a další malou zelenou částí zcela oddělenou od zbylého. 
Mezera se stále rozšiřovala a bylo jasné, že rudá záplava Posleenů 
brzy obejde obléhané obrněné jednotky z boku nebo je obklíčí. 

„Pořád ustupuje,“ pravil Mike a sledoval, jak jednotka ACS 
udělala další přískok k pochybnému bezpečí obranné linie. 

„Ano.“ 
„Copak není v kontaktu s vyšší autoritou?“ podivoval se 

nadporučík nahlas. 
„Nemohu hovořit o komunikaci s vyšším velením,“ oznámil AID 

škrobeně. 
„Skvěle. Spoj mě.“ 
„Právě komunikuje. Spojím tě, jakmile bude k dispozici.“ 
„Oukej.“ Mike se znovu zadíval do schématu. Mezitím 

bezmyšlenkovitě zatínal ruku v pěst. AID automaticky upravil odpor 
rukavice na úroveň, kterou běžně používal při posilování ruky. „Je ta 
jednolitá rudá masa přesná nebo jsou tam nějaké prázdné oblasti?“ 

„Data jsou založená na pozorování vizuálních a zvukových 
senzorů umístěných v postižených oblastech. Je to naprosto přesné. 
Doporučuji, abyste, až se vynoříte na povrch, vylezli dál od hranice 
bojové oblasti.“ AID na mapě zvýraznil pravděpodobná místa 
menšího výskytu Posleenů. 

„Dobrá, kde je nejbližší odpadní potrubí?“ zeptal se Mike. 
„Potřebujeme nějakou cestu odsud.“ Na chvilku se zarazil a dvakrát 
sevřel ruku v pěst. „Hele, jak jsi to mohla zjistit teď a nevědět to před 
útokem?“ vyjel zlostně. 

„Co tím myslíš?“ otázal se AID. 
„Když jsme čekali na posleenský útok, tak jsme měli jenom 

částečné informace od Indowyjů a Himmitů.“ 
„Máš na mysli brífink rozvědky praporu,“ pravil AID. 



– 264 – 

„Ano,“ opáčil nažhaveně Mike. 
„Nikdy ses nezeptal mne,“ ohradil se AID. Mike téměř slyšel 

zafunění. 
Nad tímto prohlášením přístroje se zamyslel a najednou se mu 

chtělo se vším seknout. Pro takovéto okamžiky kombinézy nesnášel. 
Kdyby nebyl pod tunami cerametu a plastoceli se sedm centimetrů 
tlustou helmou na hlavě, pleskl by se do čela, praštil hlavou o zeď 
anebo by s ní alespoň potřásl ze strany na stranu. Takto prostě musel 
zůstat stát na místě jako socha, zatímco adrenalin, vybuzený pocitem, 
že je úplný pitomec, mu koloval krevním řečištěm. Zhluboka se 
nadechl. Když vyfoukl, vytvořil se mu v malém prostoru před 
obličejem protitlak. Takto alespoň něco fyzicky pocítil. 

„Michelle, přijímáš pořád hlášení?“ otázal se unaveně. 
„Ne, jednotka je pod emisní kontrolou, jen místní přenosy.“ 

Systém místních přenosů v obleku využíval směrové pulsy 
monoperiodických subprostorových transmisí. Ty probíhaly po 
rozdělené síti z jedné kombinézy do druhé, která byla na dohled. 
Informace kolovaly ve skupině stejně jako datové pakety po 
Internetu. Jelikož spojení probíhalo z jedné kombinézy do druhé, 
spotřeba energie byla minimální a pravděpodobnost zachycení nebo 
přerušení téměř neexistovala. Pokud by nějaký Posleen dokázal 
přenos odhalit, znamenalo by to, že už jsou v jeho blízkosti. 

„Tak jo,“ někdy to vypadalo, že Posleeni používají směrové 
vyhledávání, takže to dávalo smysl. „No, v okamžiku, kdy získáme 
kontakt s nadřízenými, což bude brzy, chci, abys mi dodala 
kompletní hlášení. Včetně té lahůdky. Takže jak je to s kanalizací?“ 

„Žádné větší odpadní roury tady nejsou. Existuje potrubí na 
toxické chemikálie, jehož použití ovšem nedoporučuji; po nějaké 
době by odpad mohl poškodit pancíř.“ 

„No jo, ale jak se dostaneme ven?“ zeptal se O’Neal zmateně. 
Michelle jasně naznačila, že má plán. 

„Skrz vodovodní potrubí,“ informovala ho. 
„Ten systém je uzavřený. Pokud prorazíme uzávěr, vyletíme ven 

jako špunt z flašky a dostat se zpátky bude pořádně těžký. Můžeme 
vodu nějak uzavřít?“ Prohlížel si schéma vodovodní soustavy. Voda 
do něj proudila z oceánu přes zpracovatelská zařízení, umístěná 



– 265 – 

podél pobřeží. V nich se odděloval plankton a minerální látky, které 
se upravovaly pro budoucí využití, poté byla vyčištěná voda 
pumpována do megapole. I když se v rámci megapole recyklovala 
většina látek nezbytných pro život, značné množství vody se 
odpařovalo, proto byl ten obří zásobovací systém tak potřebný. 
Tunely vedly pod celou megapolí a vytvářeli složitou síť. 

„Průtok uzavřít nemůžeme,“ odpověděl AID, který si otázku 
probral ze všech stran. „Posleeni získali kontrolu nad většinou 
napájecích systémů ležících odsud až k moři a právě instalují vlastní 
hardware i software k jejich ovládání. Navíc, i kdybychom napájecí 
stanice zavřeli, museli bychom se vyrovnat se zpětným prouděním z 
různých obřích mrakodrapů.“ 

„Takže jak překonáme tuhle překážku?“ 
„Zatím ještě nemám žádný plán,“ přiznal AID stydlivě. 
„No, ani já ne. Most přejdu, až se k němu dostanu.“ 

~ ~ ~  

Duncan si přetřel boky helmy. Externí kyslíkové monitory 
ukazovaly, že v tunelu je právě dost O2 pro lidi, ale četa by ho bez 
helem rychle spotřebovala. A to bylo na pytel, protože toužil po 
cigaretě. 

„Dej mi rotmistra Greena,“ přikázal AIDu a podíval se na nového 
nadporučíka. O’Neal vypadal jako zasranej spastik, jak pořád hýbal 
prsty na rukách. Byl to ten samej chlápek z divize, co se poslední 
měsíc nebo tak nějak potloukal u praporu, když najednou začali s 
šíleným výcvikem. Bylo to pitomý. Neexistoval způsob, jak by se 
mohl prapor připravit za míň než dva měsíce, potom co všechen 
zbývající čas na lodi proflákali. Bylo to jako cpát velblouda uchem 
jehly. Na druhou stranu výcvik, který jim Wiznowski naordinoval, 
vážně pomohl. Kéž by někdo podplukovníka přinutil, aby Wize 
poslouchal; ten chlap vážně věděl co a jak. 

„Na co se O’Neal kouká?“ zeptal se. Zjistil, že všechny AIDy 
jsou propojené a někdy mohl šmírovat, co ostatní se systémem 
provádějí. 

„Nemám k jeho systému přístup,“ odvětil AID. 



– 266 – 

„A co rotmistr Green?“ pokračoval Duncan. Kopl do nějakých 
trosek, které před ním ležely na zemi, ve světle kombinézy 
odpadávaly z rozeklaného konce tunelu úlomky plastoceli. 

„Baví se s rotným Wiznowskim.“ 
„Zkus se jim do toho dostat.“ Byl si jistý, že ho mezi sebe pustí. 

Během cesty bylo jeho družstvo mezi prvními, které Wiznowski 
pojal do svých tajných výcvikových seancí, a vyvinul se mezi nimi 
dobrý vztah. 

„Ano, Duncane?“ ozval se unaveně Green. I když už nebyl 
takový morous, občas ještě býval osinou v zadku. 

„Máte pro mě něco?“ zeptal se. Oba poddůstojníky viděl na 
druhém konci tunelu. Prozkoumávali tam zátaras a u nohou se jim ve 
světle kombinéz stříbřitě blýskala voda. 

„Něco jo, právě jsme o tom s Wiznowskim mluvili. Nadporučík 
říká, že se odsud dostaneme přes vodovodní potrubí. Potřebujeme 
rozdělit vojáky do družstev. Chci, aby sis vzal sedmičku, Bittana se 
Sanbornem ze svého družstva a nějakýho ženistu. Breckerovi dám 
jeho vlastní družstvo.“ 

Jména vojáků se objevila na displeji a systém jejich obleky, 
roztroušené po celém tunelu, barevně zvýraznil. Duncan klepl na 
jedno z jmen a ve výhledu mu začala kaskádovitě proudit patřičná 
data. 

„Oukej, to půjde. Mám otázku: má ten zkurvenec,“ ukázal 
laserovým zaměřovačem na nadporučíka, „vůbec šajn, co budeme 
ksakru dělat, anebo mu budeme muset nakopat prdel?“ Bylo to sice 
myšleno v žertu, slova však vyzněla tvrdě, když se znovu ukazovala 
závažnost situace. Byli uvěznění pod stovkami metrů podělaných 
sutin a povrch se hemžil Posleeny. Víceméně byli v prdeli. A 
důstojník dosazený, aby jim velel, byl pro všechny v praporu 
naprostou neznámou. 

O’Neal přestal luskat prsty a teď stál jako šedivá socha. Světlo 
mu jakoby opile poskakovalo po maskovací vrstvě kombinézy. 
Najednou zmizel z dohledu, načež se zase stejně náhle s třpytem 
poskakujícím po povrchu pancíře zjevil. Jeho kombinéza zřejmě 
prováděla diagnostiku. Green se otočil k Wiznowskému a oba se 



– 267 – 

spolu chvilku bavili v soukromí. Wizard14 pak zvedl ruce dlaněmi 
vzhůru, jako by se vzdával. 

„Duncane,“ prohlásil potom nezvykle chladným tónem, „jestli 
tomu skřetímu hajzlovi způsobíš jedinej problém, nakope on tebe tak 
rychle, že se ani nestačíš rozkoukat. Ve zkratce. Kde si, hergot, 
myslíš, že jsem získal tak skvělej výcvik, co se týče všeho 
myslitelnýho kolem kombinéz?“ Spojovací okruh přenesl i zřetelné 
zafunění. 

„Ach,“ vzdychl Duncan. Wiznowského úžasné schopnosti byly 
předmětem mnoha diskusí. Předpokládalo se, že má prostě jen lepší 
vazbu se svým AIDem. Jeho AID měl totiž vždycky během výcviku 
k dispozici odpověď, pokud vyvstala nějaká otázka. „Jak sakra…“ 
odmlčel se. 

„Vždycky, když jsme cvičili, seděl O’Neal ve své kajutě a 
všechno jako loutkář kontroloval. Hergot, v polovině případů, kdy na 
něco odpověděl »Wiznowski«, tak to byl ve skutečnosti O’Neal nebo 
jeho AID.“ Ve Wiznowského hlase byl zjevný úsměv. „Dokonce u 
toho i mockrát byl. Jediné, co musel udělat, bylo říct vašim AIDům, 
aby ho »neviděly«.“ 

„Sakra.“ 
„Takže jo,“ pokračoval Green, „nadporučík ví, co dělá. Proč se 

teda nestaráš o svý úkoly namísto jeho, veliteli družstva?“ Když 
chtěl, uměl být pořádně nepříjemný. 

„Oukej, jen ještě jedna věc.“ 
„Jaká?“ zeptal se rotmistr Green. 
„Vymyslel jsem způsob, jak se odsud dostaneme, kdyby se 

nadporučík ptal.“ 
„Dobře, řeknu mu to. A jenom ze zvědavosti, co to je?“ 
„No, mohli bysme nastavit svý osobní silový štíty za sebe a tu 

ucpávku odstřelit,“ informoval ho a ukázal na sutiny blokující 
potrubí. „To by tuhle oblast zaplavilo jako v přechodový komoře.“ 

„Jo,“ souhlasil Green s dalším pohledem na hromadu. „Povím mu 
to. Teď dej dohromady svý družstvo.“ 

                                                 
14 Wizard – čaroděj nebo kouzelník. Pro Wiznowského případná přezdívka 
vyplývající asi nejen z jeho jména. (pozn. překl.) 



– 268 – 

„Jasná páka,“ řekl Duncan a odlepil se od stěny. „Jenom doufám, 
že nadporučík ví, co budeme dělat potom,“ zakončil. 

~ ~ ~  

Rotmistr Green přešel k místu, kde stál nadporučík O’Neal. 
Neproniknutelná velitelská kombinéza se mírně pohnula, čímž 
naznačila, že si ho důstojník všiml přicházet. 

„Pane,“ začal na soukromém kanále, „můžeme si promluvit?“ 
„Jistě, rotmistře. Asi bych vám měl říkat Hlavní, ale nějak se 

necítím jako náčelník.“ Hlas měl vyrovnaný, s povinnou příměsí 
humoru, přesto v něm bylo možné slabounce zaslechnout únavu. 

„Myslím, nadporučíku, že už máme oba dost,“ pravil 
poddůstojník. 

„Jo, ale musíme dál šlapat vodu, rotmistře. Proto nám platěj 
takový prachy,“ prohlásil důstojník povzbudivě. Green pro O’Neala 
představoval jakousi záhadu. Nebyl mezi poddůstojníky, které 
Wiznowski přivedl do výcvikového programu, takže si Mike nemohl 
blíže prohlédnout jeho metody. Nicméně vypadal jako velice 
houževnatý a schopný poddůstojník. A raději by takový měl být. 

„Potvrzuju, pane. Oukej, tohle je ta potíž. Chlapi vědí, že jsme až 
po krk ve sračkách, pane, a já neznám cestu ven. Vynořil se jeden 
nápad, ale myslím, že je trochu na vodě.“ Green mu Duncanovu 
myšlenku přetlumočil. 

Mike přikývl a krátce promluvil se svým AIDem. „Jo,“ řekl pak. 
„Myslím, že to bude fungovat. Duncanovi poděkujte, už podruhé 
jsem jeho dlužníkem. 

Spojte se s ním, ať to zkusí. Potřebujeme si být jistí dřív než do 
toho dáme vlastní krk. Jestli to bude fungovat, vydáme se ven 
okamžitě, jakmile se spojím s nadřízenýma.“ 

„Vy se dokážete s nadřízenejma spojit i skrz tuhle skálu, 
nadporučíku?“ Green byl šťastný, že mu velí právě O’Neal. Nejen, 
že zjevně věděl, co má dělat, ale byl ochotný zabývat se i dobrými 
nápady. S Wiznowským mluvil hlavně proto, že to byl oficiální 
odborník u praporu. Když mu Wiz pověděl, odkud své odborné 
znalosti má, stoupl nadporučík v poddůstojníkových očích o mnoho 
příček. Přemítal, kolik velitelů rot také žilo ve stejném omylu. 



– 269 – 

„Jasně,“ odpověděl ležérně Mike. „Tyhle komunikátory výhled 
nijak neovlivňuje. Prostě jen využívají patřičné frekvence.“ 

„Ano, pane.“ Okamžitá odpověď byla další povzbuzující 
známkou o důstojníkově odbornosti. „Dobrá, kdy s operací začneme, 
pane?“ 

„Brzo. Myslíte, že by bylo lepší jít hned na věc nebo si nejprve 
odpočinout a pak se do toho dát?“ Mike zobrazil schéma plánované 
cesty vzhůru, takže se na ně mohli dívat oba. 

„Je po cestě nějaký místo, kde bysme si dáchli, pane?“ zeptal se 
velitel čety, který se snažil trojrozměrný obrázek rozluštit. Měl by 
být v používaných symbolech mnohem zběhlejší, ale nedostatek 
výcviku ho pořád srážel na kolena. 

„Pravděpodobně.“ Mike zvýraznil několik možných odpočívadel. 
„Pak bych navrhoval, abysme vyrazili co nejdřív, pane. Vojáci 

jsou tady hodně nervózní; jestli je nedostaneme do otevřenějšího 
prostoru, začnou se hroutit. A pak bysme měli další starosti.“ 

„Rozumím, rotmistře, zbraně a energie.“ Tři sta mil, ha! 
Dvaasedmdesát hodin, ha! Říkal jsem jim, ať použijou antihmotu! 

„Ano, pane, nebo spíš nedostatek zbraní. Většina z nás nemá 
dokonce ani pistoli.“ 

„No, právě teď je nepotřebujeme a později něco najdeme, 
nebojte. Co další skupiny? Kde jsou?“ 

„Rotný Brecker má u sebe osmnáct mužů, pane, včetně dvou 
techniků. Byli asi dvě stě metrů od nás v jiným tunelu. Právě teď si k 
nám prokopávají cestu.“ 

„Až se sem dostanou, začneme pracovat na druhé fázi. Ty 
techniky potřebuju, ale každá ruka bude dobrá.“ 

„Nadporučíku O’Neale?“ ozval se AID. 
„Ano?“ 
„Brzy bude k dispozici major Pauley.“ 
„Jasně, spoj mě. Rotmistře, ať vojáci, kteří nepracují na cestě ven, 

začnou kopat naproti rotnému Breckerovi a jeho mužům. Musím si 
promluvit s praporem.“ 

„Ano, pane.“ V rotmistrově hlase byla slyšitelná úleva. S 
prokopáváním se k druhé skupině už totiž začal, teď to byla 
posvěcená akce. 



– 270 – 

~ ~ ~  

Zacvrlikání ohlásilo, že je spojení připraveno. „Majore Pauley, 
tady nadporučík O’Neal.“ 

„O’Neal? Co, ksakru, chcete?“ 
„Pane, v tuhle chvíli velím těm, kteří přežili pod Qualtrenem. 

Čekám na rozkazy, pane.“ Mike sledoval, jak poddůstojník vede 
skupinu vojáků přes rozházené trosky. První, který došel ke 
vzdálenějšímu konci, popadl jeden kus suti a odtáhl ho. Na jeho 
místo se okamžitě svezl další a utrhl se i kus stropu, čímž uvěznil 
jiného vojáka. Na vedlejším komunikačním kanále byl patrný pohyb 
a Greenovo klení, kterým nabádal skupinu, aby se pohybovala 
obezřetněji. 

„Kdo vám sakra předal velení?“ dotazoval se vzdálený důstojník. 
„Kapitán Wright, pane,“ odpověděl O’Neal. Jakýsi odpor sice 

očekával, ale Pauleyho hrubost v něm okamžitě vyvolala ostražitost. 
„A kde je, hergot, Wright?“ 
„M ůžu vám podat hlášení, pane?“ 
„Ne, nechci žádný vaše zaprděný hlášení. Ptal jsem se vás, kde je 

kapitán Wright.“ Jeho supění znělo až děsivě, bylo to jako při 
obscénním telefonátu. 

„Kapitána Wrighta není možné vyprostit pomocí prostředků, 
které máme k dispozici, majore. Jmenoval mě velitelem pohyblivých 
přeživších a sám sebe uvedl do hibernovaného stavu.“ 

„Já teda nedovolím, aby nějakej četař, kterýho vytáhli nahoru, 
velel mým vojákům,“ vztekal se major praskavým hlasem, který 
nakonec přešel skoro až do fistule. „Kde je hergot zbytek 
důstojníků?“ 

„Já jsem jediný zbývající důstojník, majore,“ vysvětloval O’Neal 
slušně. „Je tu jeden rotmistr, tři rotní a pět četařů, pane. V tomhle 
místě jsem jediný důstojník.“ 

„Na tohle nemám čas,“ vyštěkl velitel, „dejte mi dalšího 
důstojníka.“ 

„Pane, právě jsem vám oznámil, že tu žádní další důstojníci 
nejsou.“ 

„Kurva, nadporučíku, spojte mě s kapitánem Wrightem, a to 
hned, jinak vás postavím před polní soud!“ 



– 271 – 

„Pane.“ Mike se zakuckal. Začal si uvědomovat, že major Pauley 
nejede po té nejsprávnější koleji. Stahující se jednotky ACS ho 
mohly v určité míře připravit na nastalou situaci, nic to však nemohlo 
dokázat úplně. „Pane…“ začal znovu. 

„Kurva, nadporučíku, dostaňte sem okamžitě ty vojáky! Potřebuju 
veškerou sílu, kterou můžu mít! Nemám čas se s váma jebat. Spojte 
mě s kapitánem Wrightem!“ 

„Ano, pane.“ Mike nevěděl, co má dělat, ale pro začátek bude 
stačit, když tenhle rozhovor ukončí. „Vojáky dostanu do vašeho 
sektoru co nejrychleji a s kapitánem Wrightem vás spojím, co 
nejdříve to půjde.“ 

„To je lepší. A vraťte mu velení, kurva. Jak se opovažujete 
uzurpovat si velení, zelenáči! Za tohle půjdete před polní soud! Dejte 
se do hlášení!“ 

„Ano, pane, okamžitě splním, pane. Konec. Michelle, ukonči 
přenos.“ Na chvíli se zamyslel. „Michelle, kdo je další v tomhle 
posraným řetězci velení?“ 

„Brigádní generál Marlatt je »pohřešovaný v akci«. Tím pádem je 
to generál Houseman.“ 

„Oukej, kdo ještě zbývá u praporu?“ 
„Major Norton a kapitán Brandon jsou stále ještě v akci spolu s 

praporem.“ 
„Spoj mě s kapitánem Brandonem.“ 
„Vlevo, vlevo! Béčko, zpátky!“ Kapitán Brandon manévroval se 

zbývajícími vojáky na otevřené frekvenci, obvykle používané pro 
manévry čet. Z mapy Mike zjistil, že Brandon velí méně než čtyřiceti 
mužům, což sedělo. 

„Kapitáne Brandone.“ 
„AIDe, částečné soukromí,“ rychle přikázal kapitán. „O’Neale? 

Jste to vy? Myslel jsem, že jste mrtvý pod tou svojí pyramidou. Díky 
za krytí,“ pokračoval sarkasticky. „Bohužel většina mé roty to ven z 
budovy nezvládla!“ 

„Explozi nezpůsobily demoliční nálože, i když vybuchly tak, jak 
měly,“ začal Mike nepřesvědčivě. 

„Fajn, tak teď vymyslete nějaký zázrak, abyste nás dostal z téhle 
noční můry! Anebo mi vraťte rotu!“ zakončil zlostně kapitán. 



– 272 – 

„Nějaké vaše vojáky mám tady dole, pane. S evakuací začneme 
ihned, jakmile se k nám připojí zbytek. Ale… právě jsem zkoušel 
podat hlášení majoru Pauleymu a on… no…“ 

„Plácal nesmysly,“ řekl rovnou Brandon. 
„Ano, pane.“ 
„To víme, díky. Ještě něco?“ 
„No…“ do toho, pomyslel si, řekni to. „Co mám sakra dělat, 

pane? Já… prostě si…“ spolkl to, co chtěl říct, „…nejsem jistý, 
jakým směrem se mám vydat, pane.“ 

„Nemám čas držet vás za ručičku, O’Neale. Než se setkáme, 
udělejte to, co si myslíte, že způsobí nepříteli největší škodu. Jestli to 
pomůže, považujte to za rozkaz.“ 

„Ano, pane.“ Hluboký nádech. „Už letím, pane.“ 
„O’Neale.“ 
„Pane?“ 
Nastalo chvilkové ticho. „Seru na to, jestli jste nějakej povýšenej 

poddůstojník, tím, že jste vyhodil do vzduchu tu budovu, jste nám 
zachránil prdel. Promiňte, že jsem se po vás vozil, nebylo to správné. 
Takže dobrý lov. Narazte je na kůl, nadporučíku. To je rozkaz.“ 
Důstojníkův hlas byl pevný, bez zakolísání. 

„Ano, pane,“ pravil Mike s přesvědčivostí, kterou necítil, v každé 
slabice. „Už, kurva, letím.“ Vaya con Dios, kapitáne. 

„Teď vypadněte z mý frekvence; mám tady na starosti válku. 
Áčko! Pozice pět! Jděte po nich! Pohyb!“ 

 



– 273 – 

30 
Provincie Andata, Diess IV  
6:26 greenwichského času,  

19. května 2002 n.l. 

Když tak sebou Mike házel v proudu jako návnada na vlasci, tak 
si vážně přál, aby byl buď chytřejší a přišel na lepší plán, anebo aby 
byl hloupější a tenhle nikdy nevymyslel. 

Jakmile byla improvizovaná přechodová komora na místě a celá 
oblast zatopená, stala se hlavním problémem otázka, jak se probít 
vodovodním potrubím. Mezi nedobytými oblastmi, kde se stále ještě 
používala voda, a neucpanými prasklinami totiž byla síla proudu 
značná. Hodně dobrý plavec bez zátěže dokáže plavat proti proudu, 
který teče rychlostí tří až čtyř uzlů. A proti nim se valil vodní příval, 
podle Mikova odhadu, tak rychlostí sedmi uzlů. 

Mike v bojové kombinéze trénoval i pod vodou, nikdy však s 
vodním proudem. Jakmile zjistil, že voda protekla kolem první 
křižovatky ve tvaru T, pojal podezření, že kombinéza nebude k 
ničemu, zejména poté, co nedostatek energie v ní znamenal, že 
nebude moci »proletět« pod vodními pumpami. Pořád si nebyl jistý, 
jaký je plán jejich mise, vyjma nařízení, aby je »narazili na kůl«, ale 
měl v úmyslu co nejdříve zase vidět fluorescenční světlo na povrchu 
Diessu. To znamenalo, že se musí dostat zpod zóny absolutní 
destrukce a jediná cesta pod zhroucenými budovami vedla skrz 
vodovodní potrubí, ať už s tekoucím proudem, nebo bez něj. Když 
tedy nebylo možné v pancíři plavat proti proudu, zbývalo 
»ručkování« po proudu. Vypracoval trasu, která vedla po proudu 



– 274 – 

vody a na povrch vycházela zpod budovy tři bloky od Qualtrenu. 
Vzhledem k tomu, že první zásada velení zní, že nesmíš nikdy 
nikoho požádat o něco, co bys neudělal sám, vybral Mike i přes 
protesty četaře první průzkumnou výpravu. 

Ve výchozím bodě bude lano zabezpečené univerzální svorkou a 
dohlížet na ně bude průzkumník, v tomto případě O’Neal, vznášející 
se ve vodním proudu jako pavouk. Vytyčily se zastávky, oblasti se 
slabším průtokem, kde budou určeni další průzkumníci. Dohodli se, 
že po první výpravě i ostatní vojáci převezmou průzkumné 
povinnosti. Jakmile se lano natáhne, přichytí se na ně další vojáci a 
budou ručkovat k zastávce. 

Svorka i lano patřily k zabudovanému vybavení kombinéz. 
Svorka měla velikost krabičky cigaret a tvořila vybouleninu na 
zádech kombinézy a lano bylo tenčí než čára nakreslená tužkou. I 
když byly oba výrobky určené k práci ve velmi nízké gravitaci, 
dokázaly uzvednout kompletně vybavenou kombinézu při 
přitažlivosti třikrát převyšující pozemskou. Ale přestože byly 
navíjecí systém a univerzální svorka, »magnet« pracující na bázi 
technologie výměny protonů, rozsáhle testovány pro úplný ponor, ani 
jedno neprošlo zkouškami plné zátěže při úplném ponoření. 

Protože byl Mike testovacím »pilotem« těchto zařízení, 
znamenalo pro něj ono chybějící testování osobní urážku nejvyššího 
řádu. Pokud by se něco pokazilo, nemohl Mike doslova a do písmene 
svalovat vinu na nikoho jiného. Jak tak ručkoval do temnoty, mohl 
nadávat jen sám sobě: konstruktérovi, testerovi, uživateli. Idiotovi. 

Tma byla tak hustá, že ji světla v kombinéze stěží prostoupila. 
Potrubím vířily naplaveniny z prasklin; ty však spatřil jen občas, a to 
když je během divokého houpání v zuřícím proudu náhodou ozářilo 
světlo, které pak zase pohltila kalná voda. Byly to chvilkové 
záblesky stěn, vody, otvorů a kusů polámaného plastonu z rozbité 
infrastruktury, která kdysi bývala indowyjskou. Pocit bezmoci, vířivý 
pohyb a probleskující světla u něj vyvolaly silnou závrať. Náhle 
začal zvracet, systém v helmě však veškerý odpad zachytil a účelně 
odklidil. 

„Dolů,“ zaskuhral. „Jak ještě daleko?“ Podíval by se sám, ale 
musel na chvíli zavřít oči. Bylo to však ještě horší, takže je zase 



– 275 – 

otevřel a zaměřil pohled na systémy kombinézy. Zrovna se díval na 
schéma, když sebou v brnění praštil o zeď. Systémy kombinézy však 
tento silný náraz z větší míry absorbovaly, takže si ho sotva všiml. 

„Dvě stě sedmdesát pět metrů k zastávce jedna,“ hlásil AID. 
„Zvyš rychlost klesání na pět metrů za sekundu.“ 
Jakmile se rychlost zvýšila, víření se zmenšilo, protože se 

kombinéza pohybovala přibližně rychlostí vodního proudu. Začal se 
stabilizovat, takže se příště, když to s ním hodilo ke stěně, dokázal 
odrazit. 

„Michelle, uprav svorku tak, aby vydržela tah pěti kilo bez 
ohledu na rychlost klesání a rychlost zvyš na deset metrů za 
sekundu.“ 

„Nadporučíku O’Neale, pokud při rychlosti deseti metrů za 
sekundu narazíte do překážky, mohlo by dojít k vážnému poškození. 
Maximální nekontrolovaná rychlost pohybu je regulována na sedm 
metrů.“ 

„Michelle, tenhle předpis jsem napsal já sám. A je dobrý, mám ho 
rád. Jenže nastanou chvíle, kdy musíš omezení trochu poposunout. 
Takže to podám takhle, jaké bylo maximální přetížení, které někdo 
přežil při explozi pod Qualtrenem?“ 

„Vojín Slattery prodělal na pět mikrosekund přetížení šedesáti 
pěti gé a na tři sekundy víc než dvaceti,“ odvětil AID. 

„Pak si myslím, že dokážu zvládnout náraz do betonu při 
nějakých mizerných deseti nebo patnácti metrech za sekundu,“ opáčil 
Mike s úsměvem. 

„Nicméně jeho systémy indikovaly nějaké vnitřní krvácení,“ 
protestoval AID. 

„Je pořád funkční?“ 
„Jen tak tak.“ 
„Tak to stačí.“ 
Její mlčení bylo pro Mika po tolika hodinách strávených v 

kombinéze stejné, jako kdyby se šklebila nebo se mu rovnou 
vysmívala. Před tímhle malým dobrodružstvím v něm nashromáždil 
přes tři tisíce hodin a všichni tři – on, kombinéza a AID – teď 
společně fungovali jako dobře promazaný hodinový stroj. Což se 
znovu potvrdilo, když Michelle začala sama od sebe zobrazovat 



– 276 – 

varování, jakmile se objevila zastávka. Protože byla omezena tím, 
jak ji Mike naprogramoval, nemohla jeho nastavení rychlosti 
anulovat, mohla mu však dost důrazně domlouvat, že je potřeba 
zpomalit. Někdy přemýšlel, kde si vyvinula tolik osobnostních rysů. 
Většina dalších AIDů, se kterými měl co do činění, byla v tomto 
směru nevýrazná. Rozhodl se, že ji trošku chytí za nos a bude 
nastavovat rychlost do poslední možné chvíle. Co ještě přijde, když 
si teď pohrával s trpělivostí přístroje? 

Jakmile se zastávka vyloupla z šera, spustil palcem ruční ovládání 
svorky. Zastavil tak náhle, že se Michelle vzmohla jen na 
vzdychnutí: „Ááách, Miku!“ 

„Dostal jsem tě,“ zasmál se. Mlčení bylo opět vyčítavé. Díky 
brzdnému manévru se v tři metry široké rouře okamžitě roztočil. 
Popustil se o několik dalších metrů a zkusil přes průlom »proletět« 
tak, že se přetočil do pozice, které se ve skydivingu říká »manévr 
delta«. Při něm se tělo v podstatě vytvaruje jako samonaváděcí střela. 
Vnější konstrukce kombinézy však bohužel takový manévr 
znemožňovala, takže i když se rychle k průrvě dostal, stejně rychle se 
zhoupl zpátky. Popadl lano a ještě jednou se pokusil vyhoupnout, ale 
proud a geometrie pohybu ho přemohly. 

Otáčení nakonec zastavil tím, že prostě zapnul úchyty v botách, 
což byly opět univerzální svorky, nohama se přichytil na vzdálenější 
stěnu a celý problém si rozebral. Musel se dostat přes třímetrovou 
vodní clonu s veškerými fyzikálními zákony pracujícími proti němu. 
Počkat, jakým směrem působí přitažlivost? No, kolmo ke směru 
pohybu, takže nic. Pomalu popouštěl lano, až byl kolmo ke stěně, na 
které čelem k proudu stál. Přinutil se nemyslet zase na přitažlivost a 
natáhl ruce, co nejvíce to šlo. Neměl se ale kde zachytit, protože byl 
příliš malý. Co teď, co teď? 

Boty. Sakra. Uvolnil pravou botu, udělal jeden krok stranou a 
znovu ji přicvakl. Pak levou botu. Úkrok. Cvak. 

„Nadporučíku O’Neale?“ ozval se za několik minut rotmistr 
Green. 

„Jo?“ zafuněl Mike. 
„Jste v pohodě, pane?“ 



– 277 – 

„Jo,“ zavrčel Mike. Právě bojoval s fyzikou, což bylo podobné, 
jako by valil kámen do kopce a kombinéza to skoro zhoršovala. Její 
pseudomuskulatura nebyla zkonstruována, aby prováděla úkroky 
proti vodnímu proudu. Zase moje chyba. „Už jsem skoro u první 
zastávky,“ lapal po dechu. „Ať se první tým připraví.“ 

„Ano, pane.“ 
V tuhle chvíli šplhal po jedné straně kluzkého tunelu. Díky botám 

neklouzal – rozhodl se vzdát hold indowyjským výrobcům a ne jejich 
idiotskému tvůrci – ale přicvakávání bylo mnohem obtížnější. 
Konečně se mu povedlo dostat botu přes práh a pravou rukou 
přichytil svorku na stěnu plánované zastávky. Sepnul čelisti svorky a 
s úlevným zabručením se překulil do stojatých vod bočního tunelu. 

„A ť se diletanti smaží v pekle,“ zabrblal a lapal po dechu, 
zatímco se vytahoval nahoru po stěně. „Michelle, zvyš koncentraci 
kyslíku, prosím, než začnu hysterčit.“ 

„Cože, pane?“ 
„Nic, rotmistře,“ opáčil Mike a přemáhal touhu servat ze sebe 

pancíř a opravdu se zhluboka nadechnout. Byť jen vody do plic. 
Zvýšená koncentrace konečně začala vyrovnávat kyslíkový dluh. 
„Jsem dole. Zkontrolujte svorky a já připnu lano na tomhle konci.“ 

„Ano, pane.“ 
„Pošlete dalšího srá… eh, dobrovolníka, aby připnul první.“ 

Když to říkal, upínal zrovna konec lana ke stropu. Několik metrů 
popustil, aby mohl uchytit svou část na stěnu a spustil se do tunelu. 
„Musím ho informovat. Vůbec to není tak snadné, jak jsem si 
myslel.“ 

„Ano, pane,“ uchechtl se Green. „Řeknu vám, že jste mi právě 
vydělal pajdu. Kurz byl pět ku jedný, že to vůbec nedokážete.“ 

„To teda pardon. Já tyhle systémy zkonstruoval. Alespoň já sám 
jsem jim naprosto důvěřoval.“ Ani za starou belu. „Obtížná je jenom 
ta poslední pasáž.“ 

„Rozumím, pane, cokoliv řeknete.“ 
Zbytek cesty ven ze zóny destrukce byl sice časově náročný, 

nikoli však nebezpečný. Muži při ručkování po laně objevovali 
přehršle způsobů překonávání vodního proudu. Pozoruhodný byl ten, 
kdy se před příležitostnými odbočkami zastavili a prošli skrz. Po 



– 278 – 

dalších třech hodinách dospěli k přečerpávací místnosti čtyři 
kilometry za Qualtrenem, v podzemí dalšího obřího mrakodrapu. 

Mike se ujistil, že v oblasti nejsou žádní Posleeni, přikázal AIDu, 
ať dává pozor a vojákům, ať si trochu odpočinou. On sám ale musel 
pokračovat. Jeho problémem bylo, že i když měl k dispozici 
nějakých padesát vojáků, kteří budou po odpočinku schopni 
zamordovat cokoliv s více než dvěma nohama, neměli žádné zbraně. 
Vnější zbraňové systémy zničila exploze a jen několik málo kluků 
mělo ještě kulomety. Na druhou stranu zase měl u sebe každý z nich 
několik tisíc nábojů používajících antihmotu jako energetický zdroj, 
takže určitě existovalo něco, co mohli udělat. Nejprve si ale musel 
udělat celkový obrázek situace. 

Cítil se příliš vyčerpaně, než aby použil hlasový systém, takže si 
vyvolal virtuální desktop. Nejdřív se nechal informovat o aktuální 
celkové situaci na bojišti. Schéma bylo ještě horší než předtím. V 
kontaktu s posleenskou masou se nyní nacházela i druhá zelená linka. 
Primární obranná linie, kterou měly mobilní jednotky držet Posleeny 
čtyřiadvacet hodin, byla dosažena za dvanáct. 

Mobilní jednotky, nebo to, co z nich zbylo, byly zatlačeny k moři 
a zády k němu obklíčeny. Mike zadal další dotaz a sledoval, jak se 
půlkruh stáhl, zablikal a zmizel. Osm hodin. Ten samý operační plán 
počítal s tím, že primární obranná linie bude prolomena za osmnáct 
až dvacet hodin. 

Následně lokalizoval zbytek 325. jako rezervu primární 
defenzívy. Tato ACS jednotka byla jedinou mobilní, která se 
dokázala stáhnout dost rychle na to, aby nebyla obklíčena. Ani se 
neobtěžoval se zjišťováním nového řetězce velení, protože 
předpokládal, že major Pauley už nevelí, čímž by se novým velitelem 
stal major Norton. To nebylo z jeho pohledu žádné vylepšení. Na 
mapě to vypadalo, že se americká jednotka seskupila s – nebo možná 
pod – německou jednotkou. 

Půlkruh obklíčených obrněných jednotek sestával hlavně z 
Francouzů, Němců a Angličanů. 7. kavalerie, nejvzdálenější od moře 
a s pravým křídlem díky ústupu 325. zranitelným, musela být 
zničena velice rychle. Stíny Little Bighornu. Takhle se to nemuselo 
stát. Prvotní posleenský výpad přes tento sektor byl rozhodně 



– 279 – 

rozdrcen, doslova, díky demolici Qualtrenu a Qualtrevu. Kdyby 
dostala 7. kavalerie posily z praporu, mohla přežít. Kdyby olej 
nevybuchl, nerozhodil morálku mužstva a nezabil podplukovníka 
Youngmana. Bylo by to fungovalo… A mohlo by to fungovat zas, 
pomyslel si. Žádné zbraně, ale množství výbušnin. Dokázal by to 
obklíčení prorazit. Začal načrtávat bojový plán. 

„Michelle, zkus se dovolat buď generálu Housemanovi, nebo 
generálu Bridgesovi. Myslím, že ještě dokážeme vyhnat toho králíka 
z nory.“ 

~ ~ ~  

„Pane, nadporučík O’Neal z jednotky ACS je na drátě. Trvá na 
tom, že s vámi potřebuje mluvit.“ 

Lucius Houseman neměl zrovna na rozhovor s O’Nealem náladu. 
V mapách četl stejně dobře jako on a i kdyby to neuměl, měl dost 
štábních důstojníků, kteří byli připravení sdělit mu, co přinese ráno. 
Jakmile Posleeni dorazí mobilní jednotky, lapené zády k moři, 
přiblíží se závažným způsobem k primární obranné linii. Ta je velmi 
špatně bráněna, protože nemá podporu mobilních divizí zničených 
při ústupu. Teď musel s nadporučíkem souhlasit, že jednotky ACS 
nebyly na bitvu dostatečně připravené, a ne že by měl jako 
kavalerista jakoukoliv důvěru v ty zatracené výsadkáře. Ale taky 
nechtěl slyšet, jak mu O’Neal povídá: „Já vám to říkal!“. A to 
jakýmkoliv způsobem nebo formou. 

Také slyšel nějaké řeči o tom, že zničení praporu ještě před 
bitvou měl na svědomí idiotský plán nějakého »experta«. Celou 
minutu rozvažoval, jestli hovor přijme. Po dvaceti hodinách 
sledování, jak je jeho armáda kus po kuse ničena, už mu to 
přemýšlelo pomalu. Napil se vlažné vody z čutory a zvážil své 
možnosti. Tohle mám asi za to, že jsem své jednotky roztrhl před 
očima nepřítele. Mohli jsme použít jaderné zbraně, přemítal dál, ty 
by nám přinesly oddech a je vytlačily do kosmu. Nakonec přikývl a 
pobočník mu podal sluchátko. 

„Co chcete, O’Neale?“ vyštěkl. 
„M ůžu to odrazit, pane.“ 
„Cože?“ 



– 280 – 

„Pořád ještě můžeme tuhle bitvu vyhrát, pane. S půlkou roty jsem 
za liniemi. Nemáme sice žádné zbraně, ale máme antihmotu z jin-
jangu.“ O’Neal mluvil rychle, protože věděl, že to, co navrhne, 
nepatří do amerického bojového repertoáru. Také však věděl, že když 
se nad tím generál Houseman zamyslí, uvidí podstatu jeho bojového 
plánu. 

„M ůžeme se přesunout do obklíčené oblasti a shodit mrakodrapy 
rovnou na Posleeny. Musíme jenom odstranit asi třicet hlavních 
nosníků a budovy spadnou. Shodíme je na Posleeny a ve stejnou 
chvíli uvolníme cestu odpalovačům raket. Pravděpodobně zasáhneme 
i přední řadu v první linii a kavalerii, ale aspoň dokážeme uchránit 
jednotky, než budou staženy po moři.“ 

„Vy chcete vyhodit do vzduchu další budovy? Darhelové už tak 
ječí kvůli Qualtrenu a Qualtrevu!“ 

„Pane, se vší úctou, jen dvě věci, vlastně tři. Za prvé, o ty budovy 
stejně přijdeme, pokud nepoužijeme jaderné zbraně. Pak by tak jako 
tak trvalo staletí, než by se daly znovu využívat jako nemovitosti. Za 
druhé, nejedná se o politické, ale o operační rozhodnutí. Darhelové 
už souhlasili, že my rozhodneme, jak válku povedeme. A přestože 
vím, že se armáda Spojených států snaží co nejvíce omezit vedlejší 
škody, někdy nastane chvíle, kdy je třeba to překousnout a začít 
tancovat, pane, a vykašlat se na následky. Stejně jsou všichni 
spřátelení v oblasti mrtví.“ 

„Dejte mi několik minut než se rozhodnu, nadporučíku. Jak 
dlouho vám bude trvat než se tam dostanete ze své současné pozice?“ 

„Asi hodinu, pane. Cestou, kterou jdeme teď.“ 
„Dobře. Zavolám vám do pěti minut. Bude podpora ACS 

jednotek v záloze užitečná, kritická nebo nezbytná?“ 
„Pane, potřebujeme spíš zbraně než vojáky. Jestli mi budete 

schopný dodat zbraně a rozbušky, nebudu potřebovat víc než dalších 
padesát mužů.“ 

Generál Houseman cítil, jak se mu vrací energie a jak vyprchává 
tísnivý tlak hrozící porážky. Ať už na tuhle možnost přistoupí, či 
nikoliv, ať už vyhrají nebo ne, Posleeni zjistí, že mají pořádného 
soupeře, jinak se nejmenuje Lucius Clay Houseman. 



– 281 – 

~ ~ ~  

O tři minuty a čtyřicet sekund později byl generál Houseman 
zpátky na lince. 

„S vaším plánem souhlasím, nadporučíku. Vaším úkolem je 
přesunout své jednotky do oblasti dantrenského obklíčení a začít s 
demolicí obřích mrakodrapů v blízkosti onoho obklíčení. Prvotním 
cílem je snížení tlaku na obklíčené jednotky a druhotným je 
vytvoření díry, kterým by se obklíčené jednotky stáhly k přátelským 
liniím. 

Můžete použít jakoukoliv metodu a jakoukoliv sílu, včetně užití 
významného množství antihmoty. Máte zejména za úkol za každou 
cenu prolomit obklíčení. Požádám o dobrovolníky z rezervních ACS 
jednotek a odvelím třicet šest mužů, kteří v devíti bojových 
raketoplánech uskuteční zoufalý pokus o vaše zásobení. V současné 
chvíli nemůžu nabídnout větší podporu vojáků nebo vybavení, než je 
tahle.“ 

„Děkuji vám, pane,“ pravil O’Neal pevně. „Vydáme se na cestu 
okamžitě, jakmile vojáky probudím a vydám částečný rozkaz.“ 

„Hodně štěstí, synu. Dobrý lov.“ 
„Nasedám, pane.“ 
„Jak se opovažuješ, ty větroplachu! Tohle může říkat jen 

kavalerista!“ 
„Dokážu běžet rychleji než M-1 Abrams a sestřelit apache z 

oblohy,“ řekl tiše nadporučík. „Nejsem ani infanterista, ani 
kavalerista, ani torpédo, ani pták, dokonce ani červený maso, pane.“ 

„Tak co potom jsi?“ zeptal se generál s úsměvem. 
„Jenom zatracenej mechanizovanej pěšák, pane.“ 
„Tak teda bágl na záda, zatracenej mechanizovanej pěšáku.“ 
„Ano, pane. Konec. Michelle, frekvenci čety. Rotmistře Greene, 

začněte je budit.“ 
„Ale jéžiš, pane. Dyť jsme zrovna zastavili!“ protestoval Green. 
„Rotmistře, někdy sníte vy medvěda a někdy…“ Pevně zavřel 

unavené oči a usrkl trochu recyklované vody z kombinézy. Byli 
vzhůru už před úsvitem, bojovali ve »vražedně obrovské bitvě«, 
prožili katastrofickou explozi, vylezli tunelem z pekla, přeplavali 
přes řeku Styx a teď museli jít dál po desetiminutové přestávce. Tak 



– 282 – 

přesně k tomu sloužily technologie. „Michelle, přikaž všem AIDům, 
aby aplikovaly Provigil-C.“ 

Tato droga byla kombinací terranského léku proti narkolepsii a 
galaktického stimulantu. Pozemská část zabraňovala, aby nastal 
spánek. Nicméně panoval názor, že stresy z boje jsou takové, že stačí 
pouhé antinarkotikum. 

Jakmile začal vojákům proudit silný a vytrvalý galaktický 
stimulant cévami, nastal pohyb. Někteří si nadzvedli vizory, aby si 
mohli protřít ospalé oči a začichat zatuchlý vzduch, byli však mírně 
překvapení, když zjistili, že prostor, který obývají, je temný jako noc. 
AIDy totiž automaticky upravovaly okolní světlo anebo používaly 
infravidění v kombinézách tak dlouho, že vojáci naprosto ztratili 
pojem o tmě mimo své osobní prostředí. Těch několik málo, kteří 
utrpěli menší zranění, včetně nešťastného vojáka jen s jednou rukou 
a vojína Slatteryho, nyní nesmrtelně zapsaného v análech, prohlédl 
zdravotník. Šlo ale spíše o ujištění lidí, protože nedokázali udělat nic 
víc, než dokázaly kombinézy. 

Mike si mezitím kolem sebe shromáždil poddůstojníky a nastínil 
jim počáteční pořadí pohybu. Technici začali být najednou skeptičtí, 
co do úspěchu mise. Přestože se jejich pancíře vzdouvaly zásobami, 
že vypadali jako chodící hrozny vína, dokázali se pohybovat skoro 
stejně rychle jako pěchota, kterou podporovali. Když přijde na věc, 
existuje mnoho věcí, které lze přivést k výbuchu, pokud má člověk 
rozbušku a je v tu chvíli hodně daleko; navíc je ještě hodně způsobů, 
jak přivést k výbuchu samotnou rozbušku. Takže než aby se 
napakovali výbušninami a rozbuškami, vydali se jinou cestou. Nesli 
sice dvacet kilo plastické C-9, které trochu ubylo při prorážení 
tunelu, ale to byla jen malá část jejich nákladu. 

Každý pancíř byl protkán sítí skladovacích míst, z nichž každé 
sloužilo právě k uskladnění výbušnin. Mezi nimi byly odsuvné 
desky. Dvě z nich se »odsunuly« jednomu z techniků během exploze 
pod Qualtrenem; vypadal proto, jako by se nakláněl na jednu stranu. 
Teď otevřeli přepážky a začali rozdávat své balíčky dobré nálady. 
Každý voják si vzal padesát rozbušek a spouštěcích zařízení. Tato 
zařízení tvořily inteligentní přijímače, které mohly být nastaveny na 
časovou detonaci nebo na příjem spouštěcího signálu. Četa si navíc 



– 283 – 

přerozdělila vlastní C-9, takže každý jí nesl nejméně půl kila; to bude 
pro jejich záměr stačit. 

Nejošemetnější část plánu byla, že se museli dostat na povrch k 
obklíčení. Neměli dost času, aby použili vodovodní potrubí. Pokud 
by touto cestou pokračovali, byly by jednotky na povrchu ve chvíli, 
kdy by se do jejich oblasti dostali, mrtvé a v trávicím traktu nepřítele. 
Mike měl ale plán, i když věděl, že až jim ho sdělí, bude muset 
překonat mnohé námitky. Nicméně jeho akcie od prvního zážitku v 
tunelech a zejména poté, co je odvedl do relativního bezpečí, stouply. 
Teď se museli vrátit do ohně, ale jako to dělají vojáci od nepaměti, 
byli připraveni s ním jít a uspořádat pořádný tanec. 

 



– 284 – 

31 
Fort Indiantown Gap, Pensylvánie, Sol III 

 2:43, 5. srpna 2002 n.l. 

„Četaři,“ začal Pappas trpělivě, „měl jsem zatraceně dlouhej den. 
A nemám, kurva, náladu, abych se zabýval hovadinama. Četu mám 
rozlezlou po všech čertech a potřebuju ji někam dát. Potřebuju 
dopravu a ubikace. Co nepotřebuju, jsou tvoje hovadiny.“ 

Ve skutečnosti byl rád, že u roty funguje dozorčí ubikací (DU). 
Poddůstojník, se kterým právě mluvil, byl napůl svlečený, když ho 
Adams našel, zjevně spal a byl to potížista, přesto bylo fajn, že ho 
objevili. Teď jenom potřeboval, aby DU alespoň trochu pochopil 
realitu. 

„Je mi líto, rotmistře,“ stál si paličatě na svém poddůstojník s 
nadváhou. Zamával kopiemi rozkazů, které mu Pappas předal. 
„Tohle pro mě není dostatečné oprávnění, abych vaše muže pustil do 
kasáren. Klidně můžou být zfalšované.“ Podíval se na mužstvo 
shromážděné ve tmě. 

Debata se odehrávala v kaluži světla ze žluté blikající žárovky 
umístěné na verandě maringotky. Ta byla jednou z mnoha zde 
stojících. Každá maringotka pojala jednu četu a pět jich tvořilo rotu. 
Bylo tady pět rot seskupených v oblasti praporu s velitelstvím na 
jednom konci a s maringotkou pro vyšší poddůstojníky na druhém. 
Prapory od sebe oddělovaly na jedné straně ulice a na druhé 
seřadiště. Nedostatek světla ale ze všeho dohromady utvořil jen 
bludiště. 



– 285 – 

Pappas zrudl a chtěl toho pitomce zardousit, ale s obtížemi se 
zarazil. „Doufám, že si uvědomuješ,“ začal nebezpečně tichým 
hlasem, „že mluvíš se svým novým prvním rotmistrem?“ Nevyřčená 
hrozba dopadla jako kladivo. 

„No,“ opáčil samolibě nižší poddůstojník, „uvidíme, co na to 
řekne první rotmistr Morales.“ 

Pappas se na moment zatvářil rozpačitě. „U roty je ještě jeden 
PR?“ zeptal se. Tuhle informaci mu nikdo nedal, ale na druhou 
stranu, v Indiantown Gap nic neodpovídalo pokynům, které dostal. 

„No,“ pravil DU s trochu popleteným výrazem, „Morales je 
rotmistr první třídy,“ připustil. „Ale je prvním rotmistrem téhle roty,“ 
zakončil přesvědčeně. 

Pappas se na něj chvilku jen díval. Pak si dal ruku přes oči. Co to 
tu provedli? Vysypali sem snad celou cvokárnu nebo co? pomyslel si. 
Naklonil se k četařově obličeji a vzápětí se k němu natočil bokem. 
„Chci, aby ses podíval sem,“ zavrčel a ukázal na svou paži. „Chci, 
abys spočítal tyhle šipky! Kolik jich vidíš?“ 

„T ři,“ zašeptal četař, všechna přesvědčenost ta tam. 
„A kolik jich má Morales?“ 
„Dvě.“ 
„Víš, co to znamená, ty sráči?“ Pappas se otočil zpátky a přistrčil 

svůj obličej přímo před četařův. 
Jeho tvář se zkroutila a oči se mu začaly plnit slzami. 
Pappasovy oči se rozšířily. „Fakt začínáš brečet,“ zeptal se 

nedůvěřivě. 
Po líci DU se skutálela slza a posmrkl. 
Pappas o krok ustoupil a pohlédl k nebi. „Dobrotivý bože, proč 

já?“ zvolal. „Kde je, kurva, SPŠ?“ vyjel. 
„Nevím, co to je,“ zafňukal buclatý četař. 
„Jak může četař nevědět, co je to sloužící poddůstojník štábu 

praporu?“ zeptal se všeobecně Pappas. Pak mu to došlo. „Jak dlouho 
jsi četař?“ 

„M ěsíc.“ Četař dál popotahoval, slzy už se ale neobjevily. 
Pappas zakroutil hlavou a pokračoval ve výslechu. „Je tohle tvoje 

první jednotka?“ 
Četař nezvučně přikývl. 



– 286 – 

„A jak dlouho tady jsi?“ 
„Od dubna.“ 
„Od dubna! U údernejch jsi teprv šest měsíců a už jsi četař?“ 
„Zvláštní okolnosti, šéfe,“ ozval se hlas ze tmy. Do kaluže 

žlutého světla vstoupil vysoký voják. 
„Raději se do toho nepleť, Lewisi,“ zasyčel DU. „Jinak… víš, co 

přijde.“ 
„Drž hubu,“ prohlásil konverzačním tónem Pappas. „Kdybych z 

tebe chtěl dostat víc sraček, zmáčkl bych ti hlavu, až by praskla.“ 
Prohlížel si vojáka vystoupivšího na světlo. Uniformu z šedivého 
hedvábí měl upravenou a v pořádku a na hlavě měl čerstvý sestřih. 
Měl hodnost specialisty, ale bylo zřetelné, že dřív nosil stříšky 
označující hodnost, pravděpodobně četaře. 

„Jaké zvláštní okolnosti?“ zeptal se. Střelil po cvalíkovi 
pohledem. „Tohle…?“ ukázal na něj. 

„Rota má zrovna teď trochu nedostatek poddůstojníků,“ opáčil 
kysele specialista. „Sakra, jediný, čeho máme dost, jsou problémy.“ 

„Mám pro rotu náklad novejch vojáků,“ oznámil Pappas a zcela 
přesunul pozornost od nepoužitelného DU. „Potřebuju ubikace.“ 

„Sem je nemůžete dát,“ oponoval dozorčí ubikací. 
Pappasovi konečně došla trpělivost. Natáhl ruku a zvedl četaře s 

nadváhou za límec. Aniž by se podíval, hodil s ním na dveře 
maringotky, pak ho zvedl, až se mu díval do očí. „Řeknu ti to ještě 
jednou,“ prohlásil ledově. „Jestli od tebe uslyším ještě jediný slovo, 
který nebude odpovědí na přímou otázku, osobně ti roztrhnu prdel. 
Ro-zu-míš-mi?“ 

Třesoucí se četař sice začal znovu brečet, ale na souhlas přikývl. 
Jakmile ho Pappas pustil, zhroutil se na zem. 

„M ůžu vás vzít k někomu, kdo pomůže,“ oznámil klidně Lewis. 
„Není to daleko.“ 

Pappas si ho chvilku zamyšleně prohlížel, pak kývl. „Oukej, 
pojďme.“ 

Lewis ukázal bradou na třesoucího se četaře u dveří. „Hm, možná 
bysme ho mohli vzít s sebou.“ Odmlčel se a promyslel si, co poví 
dál. „Řekněme jenom, že jsou lidi, který nechceme, aby volal,“ 
zakončil. 



– 287 – 

Pappas nad logickým argumentem pokýval hlavou. Bylo zjevné, 
že situace u roty není standardní; překvapit tohohle rotmistra první 
třídy by mohlo být nejlepší. Ani se nerozhlédl. „Adamsi, postarej se 
o něj.“ 

Když vedl četu bludištěm maringotek, potřásl v odporu hlavou. 
„Lewisi anebo jak se vlastně jmenuješ,“ řekl chladně, „možná bys 
mohl vysvětlit, co se tady, kurva, děje?“ Má o tom vůbec někdo u 
útočných ponětí? přemítal v duchu. 

 



– 288 – 

32 
Provincie Andata, Diess IV  
7:14 greenwichského času,  

19. května 2002 n.l. 

„První věc, kterou uděláme,“ prohlásil Mike na frekvenci čety, 
„bude, že pozabíjíme právníky. Ale hned potom se musíme dobít.“ 

„A to provedeme jak, pane?“ otázal se rotmistr Green, který už 
byl vůči vrtochům svého narychlo dosazeného velitele imunní. Jeho 
bláznivé nápady »mohly prostě vyjít«. 

„Nastavte kombinézy tak, aby v okolí vyhledávaly zdroje 
energie; budeme se průběžně dobíjet. Cestou nahoru se dívejte po 
mobilním vybavení. Všechno využívá ty samé energetické zdroje, ty 
obvykle stojí napravo v zeleně zbarvených přihrádkách a vypadají 
jako obrovské smaragdy. Když jsou plné, jasně září, pak s klesající 
zásobou pohasínají. Dají se zasadit to těch přídavných palivových 
lůžek, co máte na kombinézách vpravo. Až je najdeme, rozdáme je 
těm, kteří mají nejnižší hladinu. 

Taky se koukejte po těžkých strojích, jako byla ta věc, pod kterou 
zůstal kapitán Wright. Palivová lůžka jdou přizpůsobit tak, aby se 
daly kombinézy napájet. Musejí se přizpůsobovat, protože jinak by 
se kombinézy dobíjely silnější energií, která se používá jen pro 
těžkou mechaniku. Teď rozdejte průzkumníkům pistole a střelivo. 
Pošlete je napřed a my se pohnem. 

Když se nevyhneme nějaké skupině Posleenů, palte do to nich a 
soustřeďte se na ty, kteří mají těžké zbraně. Střely z těch lehkých 
nám pancířem neprojdou, takže se s nima vůbec neobtěžujte. Jakmile 



– 289 – 

nosiče těžkých zbraní zlikvidujeme, se zbývajícíma se dokážeme 
vypořádat úplně hravě. Ale chceme se jim úplně vyhnout, bude-li to 
možné, takže se pohybujte rychle ale tiše. Jakmile se dobijeme, 
nahoďte si tlumiče, omezíte tak to sloní dusání. Musíme být mrštní, 
tiší a smrtící. Oukej, to by bylo asi tak všechno. Průzkumníci vpřed, 
sledujte balón.“ 
Čtyři zbývající průzkumníci popadli hozené gravitační pistole, 

vyšli ven z místnosti a následovali projekci zelené koule, která 
poskakovala deset metrů před nimi. Ta je povede, aniž by se museli 
neustále koukat do mapy. Její světlo bylo dostatečně tlumené na to, 
aby jim nepřekáželo ve výhledu na cíl a pochopitelně i neviditelné 
pro nepřítele, poněvadž šlo o projekci v jejich helmách. Wiznowski 
zastavil těsně předtím, než vyšel z údržbářského prostoru za jejich 
dočasným útočištěm, a vhodil malou senzorovou kuličku do další 
místnosti. Spokojený s tím, co mu senzory ukázaly, pokynul prvnímu 
vojákovi, aby vyšel ven. Jakmile byli venku všichni průzkumníci, 
roztáhli se po celé výrobní sekci. Po obou stranách výrobny se 
zvedaly obří stroje, bylo to jako ocelový les. 

Mike poklepal jednoho vojáka po rameni a ukázal na univerzální 
zvedák, který stál opuštěný uprostřed opravárenské části. U něj voják 
našel slabě zářící drahokam, kterým triumfálně zamával. Podal ho 
muži ze třetího družstva, kterému už kontrolky energie nervózně 
blikaly. Poté, co napájecí lůžko z drahokamu vysálo šťávu, kontrolky 
sice pořád ještě blikaly, ale už pomaleji a samotný drahokam byl 
temný a chladný. Mike pokynul a voják mu vybitý drahokam podal. 
Pokud budou mít příležitost, můžou ho znovu nabít. 

Rotmistr Green ukázal na stroje tyčící se po obou stranách, Mike 
však zavrtěl hlavou a naznačil, že to musí být mnohem větší. Při 
postupu do jádra budovy dvakrát zastavili, aby nechali přejít 
nahodilé skupinky drancujících Posleenů. 

I když četa nebyla při pohybu ani náhodou tichá – výrazně 
slyšitelné byly jak systémy kombinéz, tak Michelliny bezpečnostní 
prověrky – dokázali Posleeny detekovat s dostatečným předstihem. 
Jakmile se přiblížili k elektrárně, přikázala Michelle zastavit. Četa se 
rozmístila do půlkruhu a průzkumníci se k ní stáhli. Přišel čas na 
válečnou poradu. 



– 290 – 

„Dobrá, chci nějaké návrhy,“ oznámil Mike na okruhu čety. 
Nacházeli se ve velkém otevřeném prostoru, bylo to další skladiště, 
tentokrát na nějaké obří díly. Skladovací police se vypínaly do výšky 
tří pater a táhly se do takové dálky, že se ztrácely z dohledu. Mike 
zadal pokyn a veškerá vylepšení se změnila na výhled, jaký měl 
posleenský normál. Světlo nebylo skoro žádné. U konce skladiště 
něco vzdáleně svítilo, asi kancelář nebo vchod. Dalším příkazem 
přemostil ventilační systém a upravil si zvukový příjem na normální 
úroveň. Půlkruh kombinéz kolem něj byl v absolutní tichosti, šedé 
maskování splývalo s temnotou tak, že je skoro nebylo možné vidět. 
Cítil jemnou vůni organických rozpouštědel a ozónu. Nic 
nenaznačovalo jakýkoliv pohyb v oblasti, ale nikdy neškodí 
přesvědčit se běžnými smysly. Zapnul zpátky senzory a ventilátory a 
pokračoval: 

„Neříkám, že rady přijmu, ale že si je poslechnu. Jsme asi pět 
minut od elektrárny téhle budovy. Tam si můžeme vzít energie, kolik 
chceme, ale jsou tam Posleeni a rozebírají ji na kusy. Pro naše účely 
je stále plně funkční, ale jít tam by znamenalo, že budeme muset 
bojovat a tím by sme mohli přilákat pozornost. 

Komunikace mezi Posleeny, stejně jako jejich aktivity 
bezprostředně po boji ještě nejsou úplně známé. To znamená, že jich 
kolem nás můžou být dvě miliardy. Anebo taky nemusíme narazit na 
žádného. 

Je tam několik východů a pravděpodobně bysme se uměli dostat 
ven, ale tím spotřebujeme víc energie než kolik jí načerpáme. Na 
druhou stranu nemusí dojít k žádné reakci, zejména když udeříme 
tvrdě a tiše. Takže teď chci názory poddůstojníků, od těch nejnižších. 
Breckere?“ 

Mladý velitel třetího družstva zvedl ruku dlaní vzhůru. „Zbývají 
mi jenom asi dvě hodiny běžného provozu, pane. A jeden z mých 
mužů je na tom ještě hůř. Po cestě jsme se nedobili dost, aby to 
vůbec stálo za řeč. Pokud je mi známo, nemáme na výběr.“ 

„Kerre?“ První družstvo. 
„Nemůžeme šťávu tak nějak přerozdělit, pane?“ 
„Ne, kombinézy dokážou energii sbírat, ale ne se o ni dělit. Proto 

jsem ji rozděloval systémem, že ti s nejmenší hladinou se napojí 



– 291 – 

první. Je to ale otázka, kolem které proběhlo hodně technických 
debat; zeptejte se mě na to znovu, až z tohohle vylezeme živí. V 
zásadě se dá říct, že když máte otevřený energetický výstup, můžete 
z něho za určitých okolností čerpat. Na druhou stranu, ať už 
přežijeme, nebo ne, technické hlášení o tomhle všem poputuje na 
Zemi a jsem si jistý, že to onu debatu posune trochu jinam. No, ale 
nám už to nepomůže. Takže, co to bude?“ zeptal se. 

„Útok, pane. Není jiná volba.“ 
„Zaznamenáno. Duncane?“ Druhé družstvo. 
„Proč prostě nejdeme tam, kde jsou těžké stroje, nadporučíku?“ V 

Duncanově hlase zazněl zájem. 
„Při naší současné rychlosti nám to zabere asi tak hodinu. A je to 

moc daleko od vytyčené trasy.“ Mike si všiml jeho tónu. Válečná 
rada plnila víc než jen jeden účel; poprvé vedl oboustrannou diskusi 
se svými poddůstojníky. Z jejich reakcí se hodně naučil. „Pro co 
hlasujete?“ 

„Pro útok.“ Odpověď to sice byla krátká, přesto téměř nadšená. 
„Wiznowski?“ zeptal se. 
„Zabít je všechny, pane,“ pravil Čaroděj s nezvyklou tvrdostí. 

„Není jiná volba a já chci nakopat nějaký zadky.“ 
Po tomhle se na frekvenci čety ozvalo tlumené mumlání. 
„Greene?“ 
„Pojďme do toho, pane.“ 
„Dobrá, jsem rád, že znám vaše názory. Půjdeme si pro šťávu. 

Takže, po družstvech, kdo má opravdové zkušenosti s bojem s noži, 
zápasem nebo bojovými uměními? Teda, jestli jste někdy v životě 
vyhráli víc než barové rvačky? Chci, aby vás někdo doopravdy jistil, 
ne jen vaše slovo. Velitelé družstev, zeptejte se na to svých mužů. Tři 
minuty.“ 

S pobavením sledoval, jak se družstva rozdělila na gestikulující 
skupinky. Z pohybů rukou dokázal odhadnout, že několik vojáků 
obhajovalo své zkušenosti z hospodských rvaček, ale když zapnul 
vnější zvukový systém, ozvalo se jen občasné dupnutí nohou a pak 
zvučný úder pěstí do dlaně v podání jednoho hádajícího se vojáka. 

„Druhé družstvo! Ticho!“ vyštěkl rotmistr Green, než mohl 
O’Neal cokoliv říct. 



– 292 – 

„Promiňte, rotmistře,“ omlouval se rotný Duncan. Až v tu chvíli 
si Mike uvědomil, že to právě Duncan vydal onen zvuk. Mike vydal 
příkaz Michelle a ta mu při pohledu na každého muže na okamžik 
zobrazila příslušné jméno. Padesát osm lidí, z nichž znal jménem tak 
šest sedm, kteří na něj spoléhali, že přijme správné rozhodnutí. Dvě 
minuty uplynuly, načase zavolat výše. 

„Michelle, zkus se spojit s generálem Housemanem.“ 
„Mám velitelství,“ ozvala se po chvilce. „Generál Houseman je 

na cestě.“ 
„Oukej, díky.“ 
„Není zač.“ 
„O’Neale, jak pokračujete?“ zeptal se generál bez okolků. 
„Jsme skoro bez energie, generále. Musíme si udělat malou 

objížďku, abychom ji doplnili. Tím se posune náš předpokládaný čas 
příchodu asi o hodinu. Ale na druhou stranu zase budeme schopni jít 
rychleji, až doplníme šťávu.“ 

„Dobře, to bude muset stačit. Jak tu šťávu získáte?“ 
Mike mu to řekl. 
„O’Neale, vy jste se, kurva, zbláznil,“ zachechtal se pochmurně 

generál. „Bude to fungovat?“ 
„Není důvod proč ne, pane. Nedokážu sice analyzovat 

pravděpodobnost posleenského odporu, ale organizovaný odpor 
bysme měli překonat. Jediná věc, která mě trápí, jsou zásoby. Je 
nějaká šance?“ 

„Až budete připravení na setkání, pošlu vám raketoplány. Ale 
obětí bude plno, protože pro zbraně na vozech Božských králů jsou 
to kachny na rybníce.“ 

„Ty zbraně potřebuju víc než vojáky, pane. Tak si muže nechte.“ 
„Doufal jsem, že tohle řeknete,“ pravil generál s ulehčením. 

„Nejsem si jistý, jestli bych vám je odmítl poslat, ale čím víc jsem o 
tom přemýšlel, tím míň se mi to líbilo.“ 

„Pane, stačí, když každý raketoplán nacpete střelivem, puškami, 
granátomety a napájecími zdroji a my už uděláme zbytek. A můžete 
to poslat s automatickým pilotem.“ 

„Přesně takhle to uděláme. Zavolejte mi, až si to vyzvednete.“ 
„Ano, pane.“ 



– 293 – 

„Konec.“ 
„Tak jo, vojáci,“ navázal plynule, protože ho Michelle 

automaticky přepojila, „kdopak je šťastným vítězem fantastické 
diesské loterie? Druhé družstvo?“ 

„Jenom já, pane,“ přihlásil se rotmistr Duncan. 
„Tak nějak vágně si vybavuju, že v téhle oblasti máte jisté 

schopnosti,“ usmál se Mike. „Vlastně když si vzpomenu na dobu asi 
před deseti lety, pamatuju si, že jste měl ránu jako kůň. Jsem rád, že 
jste se přihlásil. První družstvo?“ 

„Lyle, Knudsen a Moore, pane,“ oznámil rotný Kerr. 
„To zní jako nějaká advokátní kancelář z Minneapolis.“ 
„Ano, pane,“ vyprskl smíchy Kerr. „Lyle i Knudsen dělají bojový 

umění. Kdysi jsem byl na několika turnajích, kde závodili. Jsou 
dobří. A Moore…“ Ukázal na neobyčejně velkou obrněnou 
kombinézu stojící vedle něj. AID ji ihned svědomitě označil jako 
specialistu 4. třídy Moorea Adumapaya. 

„…byl zjevně největším klukem ve třídě,“ dokončil O’Neal. 
„Bo sem hrával fotbal, pane. Umím si poradit,“ ozval se 

sametový hlas. 
„V pořádku, třetí?“ 
„Teda, pane,“ začal rotný Brecker, „nikdo z nás sice úplně 

nesplňuje kritéria, ale já jdu. Na škole jsem zápasil a jsem si jistý, že 
to zvládnu.“ 

„Beru vás, protože i vaše družstvo musí být zastoupené.“ 
„Průzkumníci?“ 
„Já půjdu, pane,“ oznámil se Wiznowski. „A zkuste mě zastavit.“ 
Mike si prohlédl jejich zásoby energie a schválil celý tým. 

Všichni sice byli na žluté, ale nikdo z nich se neblížil k nule. „Tak jo, 
tady je plán,“ řekl a všem poslal mapu. „Průzkumníci půjdou do 
místnosti, která leží dvě úrovně od elektrárny.“ Místnost zvýraznil. 

„Z té místnosti vede chodba, pravá zatáčka, pak deset metrů 
nalevo a jste v elektrárně. My zkontrolujeme chodbu, pak se tým 
přesune ke dveřím elektrárny a zbytek čety mezitím zůstane v 
oblasti. Přesunou se Wiz, Moore, já, Lyle, Knudsen, Duncan a 
Brecker. 



– 294 – 

Wizi, zajistíte koridor. Dveře jsou podle senzorů zamknuté. 
Moore, vy je otevřete a pak pryč. Já odrovnám všechno, co vyleze 
ven, a pak projdou Lyle, Knudsen a Duncan. Projdu já. Wiz se 
zastaví, potom taky projde. Moore vpřed, Brecker hlídá dveře. Do 
systémů vám nahrávám vektory pohybu. 

Posleeni uvnitř odstranili nebo zničili některé senzory, takže 
nevíme přesně, kde jsou. Pokud někdo ztratí spojení, vektory se 
automaticky aktualizují. Zbytek čety se přesune na můj rozkaz. V té 
chvíli určím zajištění koridoru. Otázky?“ 

„Kolik je v celé oblasti elektrárny Posleenů?“ zeptal se Duncan. 
„Kolem třiceti,“ odpověděl Mike. 
„T řicet?“ Duncan zalapal po dechu. „A jenom nás sedm?“ 
„Ano, báječné, že?“ 
„Pane…“ 
„Stačí, rotný. Na debaty nemáme čas. Můžete kdykoliv 

odmítnout přítomnost ve vstupním týmu. Je to zcela dobrovolné.“ 
Mike čekal na odezvu. 

„No nic, nevadí,“ prohlásil Duncan po chvilkovém přemýšlení. 
„Stejně si myslím, že to nevyjde, nadporučíku.“ 

„Zaznamenáno. Nějaké další otázky?“ Nebyly. 
„Průzkumníci vpřed.“ 
Přesun do chodby vedle elektrárny byl úspěšný, ale jakmile došli 

k poslednímu rohu, objevil se háček. 
„Je tam hlídka,“ zašeptal Wiznowski. 
„Tak to je v prdeli,“ ulevil si Duncan. 
„Přes brnění nás nemůžou slyšet, Wizi. A rozhodně to není »v 

prdeli«, Duncane. Zvážil jsem to. Tak jo, zbytek poseroutků potichu 
dolů. Týme, v tichosti seřadit.“ Mike si nastavil tlumiče a přešel ke 
dveřím. Z místnosti se naštěstí ozývalo burácení fúzního reaktoru, a 
to jejich přesun maskovalo. Chvilku si dveře prohlížel, aby se ujistil, 
že půjdou lehce otevřít. Udeřil se do břišního pancíře, vytáhl z něj 
energetický krystal, který mu předtím dal jeden z vojáků, a pohodil s 
ním tak, aby se mu lépe držel. 

„Michelle, hoď mi sem zaměřovací kříž. Levou ruku na 
automatiku, vizuální zaměřování.“ Prudce dveře otevřel, vstoupil do 
chodby za nimi a podíval se na posleenského normála, který strážil 



– 295 – 

elektrárnu. „Pal!“ Náhradní svalstvo v pancíři otočilo jeho levou 
ruku v kombinéze do vertikální polohy a mrštilo kilový krystal 
rychlostí dvou set metrů za sekundu přímo doprostřed Posleenova 
čela. Kentaur se skácel k zemi jako kus kamene, který ho trefil. 

„Vp řed!“ Wiznowski se kolem něj protáhl jako duch, pak prošel 
Moore a nakonec on sám. Když byl Moore u dveří, Mike 
zkontroloval, jestli jsou všichni na svých místech, zastavil se, levou 
rukou sebral mrtvému posleenskému hlídači plochý meč a řekl: „Do 
toho.“ 

Moore o půl kroku ustoupil, hodil celou vahou svého těla do 
dveří a dolů; díky setrvačnosti skončil několik metrů uvnitř v 
místnosti. Až tam si Mike při pohledu na primární chladicí systém 
reaktoru blahořečil, že dovnitř nevtrhli se střílením hlava nehlava. 

„Žádné granáty,“ zavrčel, zatímco zaměřoval Posleeny, které měl 
v dohledu. AID mu z úložného prostoru pod levou paží vysunul 
projektily a obloukovitým pohybem je vystřelil. Tyto třímilimetrové 
jehličky z ochuzeného uranu dorazily k cíli rychlostí větší než sto 
metrů za sekundu a zasáhly se smrtící přesností. 

V místnosti bylo sedm Posleenů seřazených po stranách s 
výjimkou jednoho, který stál skoro před Mikem a který byl 
maskovaný. Oněch pět na druhém konci elektrárny hloubalo nad 
ovladači primárního chladiče, šestý, nacházející se po levé straně, 
prostě jen vešel dovnitř a ten sedmý, který stál před ním, přecházel 
zprava doleva. Takže byl prvním cílem. Kapka ochuzeného uranu 
sice vážila jen dvě unce, pohybovala se však rychlostí střely ráže.45 
a cíl trefovala s absolutní přesností. 

Posleenovu krokodýlí hlavu zasáhla na rozhraní s bradou, načež 
pokračovala vzhůru, prošla kraniálně spinálním spojem a pouť 
zakončila v zadní části lebky. Z Posleenova krku vytryskla žlutá krev 
a on se mrtvý skácel k zemi. Stejně účinně odrovnali i ty tři, kteří se 
zabývali ovladači chlazení; byli mrtví dřív, než první cíl dopadl na 
zem. Ale Posleen, který vešel do místnosti, byl nadřízený normál se 
zlepšenými reakcemi i zbraněmi. 

Mike zachrochtal, protože mu třímilimetrová kulka proletěla 
levou nohou. Bez přípravy hodil svou munici po útočícím 
Posleenovi, který se jí vyhnul tím, že se ukryl za ovladače 



– 296 – 

sekundárního okruhu. Mike odrovnal posledního standardního 
nepřítele, skočil doleva a tasil pistoli. Prohodil si ji s mečem a doufal, 
že se mu daří potlačovat hluk i energetický výdej. Nebyl si však jistý, 
jestli to má smysl, protože nadzvukový »třesk« střílejících pušek 
musel být slyšitelný po celé budově. 

Posleen najednou z místa, kde se ukrýval, vyskočil a ze 
vzdálenosti několika metrů vypálil salvu třímilimetrovek do Mikova 
těžkého kyrysu. Ten se při pohybu vzad, způsobeném nárazem, 
přetočil na levou nohu a v kontrolované otočce, kterou též zapříčinil 
náraz, tasil meč. Metrová monomolekulární čepel zasvištěla 
vzduchem a se zvukem připomínajícím zavírání dveří přechodové 
komory dopadla na Posleenovu hruď. Nepřítel se zapotácel, upustil 
pušku a padl na všechna čtyři kolena, vykašlávaje žlutou krev. 

Mike čepel s trhnutím vytáhl, odkopl pušku stranou a jen pro 
jistotu Posleenovi usekl hlavu. Zkontroloval místnost, kde byli 
všichni ostatní Posleeni mrtví a vstupní tým rozmístěný po jejím 
obvodu. Jediné, co mu zbývalo udělat, bylo vydat se po svém 
vektoru. 

Sám si dal za úkol, že zneškodní vnější ostřelování. Pokud by 
nastal organizovaný protiútok, uskutečnil byl se právě z vnějšku a 
Mike si s ním chtěl poradit raději osobně. 

Sice se vydal vpřed s kulháním, avšak proces biomechanické 
opravy uvnitř jeho kombinézy už začal. Automatický medikační 
systém aplikoval lokální umrtvení a postiženou oblast zaplavil 
prostředky k rychlému hojení, antibiotiky a kyslíkem. Vnitřní vrstva 
brnění místo utěsnila, čímž zmírnila ztrátu krve a vytékající tekutinu 
přečerpala do recyklačního systému k výrobě potravy a vzduchu. Ve 
stejnou chvíli začaly nanoopravářské systémy nahrazovat vnější 
»tvrdý« pancíř záplatami velikosti molekul. Až budou mít dostatek 
času, energie a materiálů, tyto systémy zcela zhojí dokonce i velká 
poškození. 

Jakmile O’Neal získal ponětí o velikosti komplexu, rozkázal četě, 
aby se přesunula do chladicí místnosti a Brecker aby začal s 
pročišťováním. Ještě třikrát narazili na Posleeny, kteří se však 
pokaždé objevili samostatně a žádný z nich nenesl těžké zbraně. 
Normálové sice bojovali odhodlaně, nicméně bezvýsledně, protože 



– 297 – 

jejich třímilimetrové kulky z pušek i brokovnic se odrážely od 
kombinéz se zvukem, jako když dopadá dešťová kapka na hliníkovou 
střechu. Objevil se už jen jeden normál s vylepšenými schopnostmi, 
toho ale odrovnali Wiznowski s Duncanem. Mezi členy týmu nebyly 
žádné oběti. 

Na konci tohoto »pročišťování« začínal být Mike 
mnohahodinovým bojem vyčerpaný. Vklopýtal do chladicí místnosti, 
kde technici šťastně zapojovali vojáky do energetických okruhů. 
Přidal se k zástupu, až se konečně zhroutil do jednoho z malých 
indowyjských křesílek. 

„Greene, jaký je stav?“ zaskřípal. Neměl tušení, proč na něj ten 
zatracený Provigil-C neúčinkuje. Polní cvičení, kterých se zúčastnil, 
byla náročnější a delší než tahle akce. Během nich prošel 
dvaasedmdesátihodinovou VR bitvou, na jejímž konci byl jako 
rybička. Teď mu bylo, jako by v sobě žádný provigil neměl. Kdyby 
dostali běžné amfetaminy, bylo by jim líp. 

„Ze vstupního týmu čekají na dotankování už jenom tři.“ I 
rotmistrův hlas byl zastřený únavou. „Našli jsme skladiště 
energetických krystalů a každý dostal alespoň jeden. Jsme dvanáct 
minut pozadu oproti plánu, i proti tomu upravenému. Ve vstupním 
týmu ani nikde jinde nejsou oběti a posbírali jsme všechny 
posleenské zbraně. Ale, pane, vojáci se bojí a jsou strašlivě unavení 
bez ohledu na životabudiče. Musíme si někde odpočinout.“ 

„Tohle je poslední přestávka, rotmistře,“ rozhodl O’Neal. Začaly 
se mu klížit oči, takže se zhluboka nadechl. Ten zatracený 
životabudič měl vydržet na deset hodin! pomyslel si. „Musíme tady 
dokončit misi. Jakmile se dotankuje poslední voják, pohneme se 
odtud.“ 

„Pane, myslím, že byste si o tom měl promluvit s nadřízeným. 
Vojáci jsou vyčerpaní. Však se na ně podívejte,“ ukázal rukou 
dokola po kombinézách zhroucených u stěn. „Vy je chcete vzít do 
boje? Potřebujou se alespoň hodinu vyspat. Když jste tam pod 
budovou říkal, že si můžeme odpočinout buď na místě, nebo později, 
zaznělo v tom ono »později«.“ 

„Nemáme několik hodin, rotmistře a nemáme ani čas se hádat. Ať 
se chlapi pohnou.“ 



– 298 – 

„Nemyslím, že můžou, pane.“ 
„Tím chcete říct, že se nepohnou.“ 
„Ano, pane.“ 
„Nějaký návrh?“ 
„Ne, pane. Nevím, co s tím.“ 
„Půjdete vy?“ 
„Já… ano, pane, půjdu. Ale já jsem profesionální poddůstojník. 

Klidně uhasím peklo kyblíkem vody, jenom proto, že je to rozkaz. 
Ale tihle vojáci zrovna viděli, jak byl zničený celý jejich prapor a 
jejich morálka je na dně. Nemyslím, že půjdou. Mám za to, že nemají 
motivaci.“ 

„Ach vy malomyslní. Frekvence čety. Vojáci, poslouchejte, mám 
pro vás dohodu. Ukaž schéma…“ Michelle do vizorů všech, s 
výjimkou členů vstupního týmu, kteří se teprve vraceli do chladicí 
místnosti, zobrazila požadované. 

„Tohle je mapa oblasti,“ začal Mike a zvýraznil některé 
orientační body, které by mohli vojáci rozpoznat. „Vidíte tu modrou 
kapsu? Michelle, zvýrazni – to je zbytek obrněných sil NATO, které 
jsou obklíčené. A my je osvobodíme.“ Ozvalo se nevěřícné brblání. 

„Moc času jim nezbývá, proto se tam musíme dostat rychle. 
Uděláme to nekonvenčním způsobem. Všimli jste si seshora, jak jsou 
tyhle budovy blízko u sebe? A že mají všechny střechy ve stejné 
úrovni? No, takže jsou všechny identické a pro vojáka v kombinéze 
dost blízko na to, aby mohl přeskočit z jedné střechy na druhou. A 
přesně to my uděláme. 

Vylezeme na střechu a k té kapse se dostaneme o polovinu 
rychleji, protože mezery, ke kterým dojdeme, budeme přeskakovat. 
Pak všechny ty zatracené budovy podkopeme kolem dokola a 
shodíme je přímo na Posleeny. Bylo mi slíbeno, že po cestě 
dostaneme zásoby zbraní a munice,“ pokračoval do zasmušilého 
ticha. „A k místu toho setkání to zvládneme. Je to takhle prosté. 
Rozuměli?“ Rotný Wiznowski, poslední navrátilec, si právě sedal k 
napájecímu kabelu, když se Mikovy zásoby energie doplnily. Ticho. 

„Řekl jsem, rozuměli?“ 
„Jó.“ 
„Jasně.“ 



– 299 – 

„Ano, pane.“ 
Mike se po shromážděných kombinézách rozhlédl. Zhroucené 

postavy zcela jasně vypovídaly o vyčerpání a nelibosti. „Ptal jsem se, 
jestli jste rozuměli?“ 

„Ano, pane,“ odpověděla četa unaveně. 
„Omlouvám se, ale asi si se mnou můj AID hraje,“ pravil a 

zakroutil prstem na straně helmy, jako by si čistil ucho. Michelle 
úslužně zesílila skřípavý zvuk, který tak vznikl. „NE-SLY-ŠÍM 
VÁS!“ 

„Ano, pane!“ Tentokrát hlasy zněly pro změnu naštvaně, což 
bylo dle Mika lepší, než když byly unavené nebo odevzdané. Teď 
bylo třeba tu zlost přesměrovat. 

„Až doteď jsme dostávali na prdel,“ oznámil. „Je mi to jedno, 
protože sexuální choutky našich politiků jsou mi ukradené. Ale ať už 
je vaše orientace jakákoliv, nemyslím, že kdokoliv v této místnosti 
dostává na prdel rád. Takže já vám osobně něco slíbím,“ pokračoval 
hlasem přecházejícím do zlomyslného šepotu, „a pro případ, že byste 
si toho nevšimli, tak i když jsem hajzl, dotahuju věci do konce. A 
plním sliby. 

Slibuju tohle a nic víc. Naše operace nepoleze Posleenům jenom 
krkem, ale i prdelí. To, kurva, garantuju. Negarantuju, že u toho 
budete, abyste se mohli dívat. To není součást dohody,“ syčel. „A 
abysme to dokázali, zvedneme se, vyjdeme ven a zatančíme si s 
ďáblem. Buď budeme určovat tempo my, nebo se můžeme nechat 
vést. Ale ksakru, my si zatančíme, jasný?“ šeptal. 

„Ano, pane.“ 
„Pro boha živýho, přestaňte kuňkat jak banda zkurvenejch 

kadeřníků!“ zařval. 
„Ano, pane!“ 
„Co uděláme?“ „Budem se bít?“ „Necháme si nakopat prdel?“ 

„Nakopeme nějaký prdele?“ 
„Zatančíme si, pane,“ ozval se Wiznowski, který se právě 

odpojoval od napájecího systému. 
„Zatančíme si. Takže co uděláme?“ 
„Zatančíme si, pane.“ 
„Hovno…“ 



– 300 – 

„ZATAN ČÍME SI, PANE!“ ozvalo se sborově. 
„S KÝM SI ZATANČÍME?“ 
„S ĎÁBLEM!“ 
„BUDEME URČOVAT KROK NEBO SE NECHÁME VÉST?“ 
„BUDEME URČOVAT KROK!“ 
„JASNÁ PÁKA! PRŮZKUMNÍCI VPŘED!“ 
 



– 301 – 

33 
Fort Indiantown, Pensylvánie, Sol III  

3:05, 5. srpna 2002 n.l. 

Ubytovací prostory pro důstojníky a poddůstojníky se nacházely 
na konci oblasti určené praporu, naproti velitelství. Jejich maringotky 
se nijak nelišily od těch, ve kterých přebývalo mužstvo, jen v nich 
bylo méně lidí. Od rotných a četařů dolů bydleli poddůstojníci 
společně s mužstvem. Rotmistři, štábní poddůstojníci a nadrotmistři, 
tedy nejvyšší poddůstojnické šarže, bydleli na jedné straně 
přiděleného prostoru a velitelé čet, rot a štábní důstojníci praporu 
obývali stranu druhou. Obě skupiny dělilo malé čtvercové nádvoří. 
Velitel praporu měl vlastní kurník po straně tohoto nádvoří, na jeho 
úplném konci. 

Záměrem takového rozmístění bylo to, že velitel praporu a jeho 
důstojníci museli cestou na velitelství přecházet přes oblast pro 
mužstvo, čímž měli vykonávat jeho každodenní zběžnou inspekci. 

Naneštěstí prapor neměl velitele a zbylo mu jen málo štábních 
důstojníků. A jak to vypadalo, byla i většina ubikací prázdná. Všude 
se povalovaly odpadky a mnoho maringotek neslo nějaké známky 
poškození. Jedna v oblasti pro poddůstojníky ležela vyvrácená z 
podvozku. 

Lewis je zavedl přes nádvoří do bludiště přívěsů na vzdáleném 
konci. Jakmile vstoupili dovnitř, Pappas zaregistroval kradmý pohyb. 
Nato vyběhla z jedné z maringotek skupina pěti nebo šesti rabujících 
a utekla do noci. Celá základna vypadala jako houf mrchožroutů 
tyjících z těla mrtvého zvířete. 



– 302 – 

Nakonec Lewis došel k přívěsu, který byl nerozeznatelný od 
ostatních. Vystoupal po jeho rozvrzaných schodech, zaklepal na 
dveře a o krok ustoupil. Za chviličku se zevnitř ozvalo šoupání. 
Žaluzie na okně se pohnula, to někdo kontroloval, kdo jsou jeho 
návštěvníci, a až pak se rozsvítilo žluté světlo na verandě. 

Muž, který jim otevřel, držel v ruce pětačtyřicítku, byl vysoký a 
předčasně plešatěl. Podíval se na Pappase, pak na Lewise, nato na 
dozorčího mezi dvěma tělnatými vojíny a zvedl obočí. 

„Ano?“ zeptal se suše. 
Pappas zasalutoval. „Nadporučík Arnold?“ 
Důstojník sjel Pappase očima odshora dolů, a než odpověděl, 

spočinul pohledem i na družstvu stojícímu v pozadí. „Ano.“ 
Odsalutoval, takže Pappas mohl dát ruku dolů. 

„Jsem váš nový první rotmistr, pane. Gun… vrchní rotmistr 
Ernest Pappas, hlásím se se skupinou čtyřiceti branců.“ Nebyl si 
jistý, co ho na té vážně se tvářící postavě ve dveřích tak vyvádí z 
míry. Přestože neměl ani impozantní vzezření, ani vypracovanou 
postavu, vznášela se kolem něj jakási aura. Oproti běžnému 
standardu u nadporučíků byl starší a neprošel omlazením; a to byla 
jenom jedna část. Ve světle hnědých očích se mu totiž zračil smysl 
pro humor a starostlivost. Vzhledem k viditelně špatnému stavu roty 
bylo těžké uvěřit, že právě tenhle muž je jejím úřadujícím velitelem. 

Prohlížel si Pappase o chvilku déle, načež mu ve tváři zahrál 
široký úsměv. „Samojec?“ zeptal se. V hlase měl neskrývanou 
radost. 

Něco takového od něj Pappas vůbec nečekal, takže jen přikývl. 
„Chcete mi snad říct,“ pokračoval s náznaky smíchu, „že 

oddělení sudiček,“ už smích sotva ovládal, „mělo tolik 
prozíravosti…“ naplno se rozchechtal. 

„Že mi poslalo mariňáka! Samojce! Prvního rotmistra?!“ 
zakončil s výkřikem radosti. 

~ ~ ~  

„Takže taková je situace, šéfe,“ pravil nadporučík a sledoval 
reakci svého prvního rotmistra. 



– 303 – 

Seděli v kuchyni ubikací pro svobodné důstojníky roty B, 1. 
praporu, 555. pěšího pluku. »Ubikacemi« byl dvaadvacetimetrový 
přívěs rozdělený na čtyři samostatné místnosti se společnou kuchyní, 
obývacím pokojem a koupelnou. Pokoje měly přibližně velikost 
běžného kumbálu a kuchyň osvětlovala jediná žárovka bez stínítka. 

Úřadující velitel roty se o tohle štědré místo dělil s jediným 
dalším důstojníkem u roty, velitelem první čety. Tento cenný 
důstojník byl spolu s Michaelsem a čtvrtým družstvem vyslán do 
noci s téměř nesplnitelným úkolem – zajistit u hlavní brány transport 
prvního družstva a jeho zavazadel. 

Arnold se pokoušel proniknout do mysli veteránského 
poddůstojníka a jeho tvář postrádala ve žlutém světle holé žárovky 
jakýkoliv výraz. 

Mezitím se Pappas snažil přijít na to, jak z celé ošemetné situace 
vybruslit. Všechno by bylo fajn, kdyby ho velitel podporoval, ale 
pokud na to Arnold nemá, bude to o hubu. 

„Jestli to chápu správně, pane,“ začal opatrně, „přišel jste sem 
teprve před pěti dny. Druhý poručík… Richards?“ 

„Rogers.“ 
„…Rogers přišel před dvěma týdny. Do té doby vedl rotu rotmistr 

Morales?“ 
„Jo.“ 
„A můžu se zeptat na vaše osobní hodnocení tohohle rotmistra 

Moralese?“ zeptal se Pappas obezřetně. 
„No, gunny,“ pravil důstojník s náznakem přísnosti, „snažím se 

nedělat osobní hodnocení. Raději mám čestné a otevřené jednání. A 
můžu snad dodat, že až dosud se rotmistru Moralesovi dařilo 
nepředkládat mi dokumenty ohledně výcviku mužstva, odborné 
způsobilosti, velících schopností a, když už jsme u toho, ani 
inventáře roty. Pokaždé, když ho o ně požádám, objeví se další, 
mnohem důležitější papíry ke schválení.“ 

„Aha,“ řekl poddůstojník a vyfoukl vzduch. To všechen ten 
zmatek vysvětlovalo. Proti »Domu, který postavil Morales« neměla 
existovat žádná »neoficiální« opatření. „No jo,“ zarazil se. Když 
řekne, co má na srdci, mohl by mít velké problémy. Existovalo však 



– 304 – 

hodně nesrovnalostí. „Ale, pane, proč už jste si ho nepozval na 
kobereček?“ 

„A co pak, rotmistře? Rotmistr Morales měl šest měsíců na to, 
aby rotu ovládl. Má v klíčových pozicích »své« lidi. Kdokoliv s ním 
během těch šesti měsíců nesouhlasil, jako například Lewis, byl 
degradován anebo převelen k jiné jednotce. Dveře jeho kanceláře 
jsou zamčené a zajištěné a on je zřejmě jediný, kdo od nich má klíč. 
A minulý týden měl bezpočet setkání, kterých se prostě musel 
zúčastnit.“ Znechucený nadporučík se odmlčel a prohrábl si na ježka 
ostříhané vlasy. 

„A pak by nastal problém, co s tím,“ pokračoval a pohledem 
přejel zasmušilého rotmistra. „Řekněme, že jsem se vyšvihl do sedla 
a trval na tom, aby mi okamžitě předal zmíněné dokumenty. A 
řekněme, že to udělal. A představme si, že jsem mezi řádky čerstvě 
schnoucího inkoustu,“ usmál se pokřiveně, „našel jasný důkaz o 
chybějícím inventáři, falšovaných záznamech o trestech, prostě o 
všem. Co pak, šéfe?“ 

Pappas se nikdy s ničím podobným nesetkal, znal však obecné 
předpisy. Vytáhl z náprsní kapsy pero a začal se s ním drbat na hlavě. 
„Asi byste zavolal velitele praporu, pane, možná hlavního inspektora, 
aby věc plně vyšetřili. Kdyby se objevily důkazy o spáchání 
trestných činů, snad byste mohl zavolat empíky nebo armádní 
vyšetřovatele.“ 

Arnold se unaveně usmál a podíval se na hodinky. „No, myslím, 
že nemáme dost času, abychom o tomhle diskutovali. Protože máte, 
tedy teď spíš já mám četu rozlezlou po všech čertech a před námi je 
velký úklid.“ 

Pappas na něj rozpačitě hleděl. „Pane, dokonce i když chybí 
důstojníci a poddůstojníci, pořád ještě existuje řetězec velení,“ 
prohlásil nakonec. V armádě byla tahle skutečnost pevná jako 
Gibraltarská skála. Vždycky existuje řetězec velení. 

„Velitel praporu je zároveň velitelem roty C. A z praktických 
důvodů je to jediné, čemu velí, protože kapitán Wolf má dost práce s 
tím, aby svou rotu udržel pohromadě. Taky neexistuje »brigádní« 
velitel, protože i když jsme samostatný bojový pluk, jsme vlastně tři 
samostatné prapory; neexistuje velitel pluku ani plukovní štáb. 



– 305 – 

Dalším velitelem v řetězci velení téhle roty, po kapitánu Wolfovi, je 
generál Left na základně Titan.“ 

„A do prdele,“ zašeptal Pappas. 
„Myslíte, že bych mu měl zavolat? »Promiňte, generále Lefte, 

tady je nadporučík Arnold. Můj první rotmistr je ke mně lakomý a já 
nevím, co mám dělat.«“ Znovu se usmál. 

„Na východním pobřeží je jeden, slovy jeden vysoký důstojník 
flotily, major Marlowe, ve funkci velitele praporu. Slouží u 2. 
praporu ve Fort Jacksonu. Předevčírem jsem mu volal. Řekl, že 
chápe můj problém, ale on že jich má nepočítaně a že než se začnou 
objevovat důstojníci praporu, musím si poradit sám. »Trojitý niklák« 
je poslední jednotka ACS, která bude vytvořena z Američanů. Je 
proto poslední na řadě s vybavením, výcvikem a zejména 
osazenstvem.“ 

Pappas vrtěl hlavou. Ne nevěřícně, spíš zděšeně. „Nevěděl jsem, 
že jsme až takhle v prdeli.“ 

„Teď už to víte, rotmistře. Nemůžu uvěřit, že vás omladili. Jste 
určitě šťastlivec. Za poslední rok bylo odvedeno a vycvičeno přes 
čtyři milióny rekrutů. Ale vzhledem k tomu, že galaktickým došly 
omlazovací léky,“ usmál se a rozhodil rukama, „bylo zaplněno jenom 
pět procent ze všech pozic určených pro majory, podplukovníky a 
plnohodnotné plukovníky. 

V Army Times vyšel o zaplňování pozic u jednotek článek,“ 
pokračoval. „Zaplněna jsou jen tři procenta bojových jednotek a 
podpůrných bojových brigád.“ 

„Auvajs!“ 
„To samé platí i pro poddůstojnické pozice. Mimochodem, 

gratuluji, jste výkonný velící hlavní rotmistr praporu.“ Odmlčel se a 
znovu si prohrábl vlasy. 

„Takže, hlavní rotmistře, kam bych se měl obrátit? Jó, na armádní 
vyšetřovatele a empíky. Pro případ, že byste si toho nevšiml, tam 
venku se odehrává něco velice podobného válce,“ ukázal palcem do 
temnoty. „Empíci hlídkují v družstvech. V noci zůstávají ve svých 
ozbrojených hummerech, které stojí navzájem na dostřel. Ubytovací 
kapacity naší velikosti by za normálních okolností vyžadovaly prapor 
vojenských policistů. My máme rotu. Měli bychom mít četu 



– 306 – 

armádních vyšetřovatelů, pravděpodobně až rotu. Máme tři osoby. 
Což je míň než družstvo. Takže,“ nadporučík Arnold se ponuře 
usmál „jak už jsem řekl, jsem zatraceně rád, že jste se tady, kurva, 
objevil.“ 

„Co byste dělal, kdybych se neukázal?“ zeptal se Pappas. 
„Zavřel ho, asi zítra nebo pozítří.“ 
„A co pak?“ 
„Ráno bych byl pravděpodobně mrtvý,“ opáčil důstojník s 

naprostou vážností. „Čtyři muži, kteří u téhle roty sloužili od rotných 
výše, jsou oficiálně vedení jako dezertéři. Zaslechl jsem, jak si chlapi 
povídají, že nechtěli skončit jako rotný Rutherford.“ Ještě jednou se 
zasmušile usmál. „Myslím, že jsem to měl zaslechnout. Jedním z 
prvních papírů, které mi operační dal, bylo hlášení o dezercích. Útěk 
rotného s osmiletou službou u výsadkářů a hrudí plnou metálů nějak 
nesedí.“ 

Pappas potřásl hlavou. „Kurva, pane. To jsou zase sedmdesátý 
léta.“ 

Důstojník zvedl obočí. „Cože?“ 
Pappas znovu potřásl hlavou a opět se podrbal. Spadané lupy 

smetl ze stolu. „To nic, pane. To si nemůžete pamatovat.“ Na chvilku 
se zadumal a podíval se na hodinky. „Kdy se většinou Morales 
objevuje?“ zeptal se. 

„Obvykle se přivalí kolem deváté,“ pochechtával se nadporučík. 
„Oficiálně provádí »samostatnou fyzickou přípravu«. Jediný 
zbývající rotný se stará o nástupy. Rotný Reyrson je asi v pořádku, 
jenom se naučil držet se při zemi a mít zavřené oči. Ale nevím co 
DU, ten se možná pokusil Moralese kontaktovat.“ 

„Teda, pane,“ pravil Pappas a stále se přitom díval na hodinky, „v 
tom případě byste možná měl jít do ubikací se mnou. Potřebuju vás, 
abyste potvrdil, že teď mám zodpovědnost já. Potom se už můžete 
jenom koukat. Pane.“ 

„Ale s radostí, gunny,“ odvětil výkonný velitel roty s upjatým 
úsměvem. „A myslím, že se cestou zastavíme v muničním skladu,“ 
pokračoval, přičemž se jeho úsměv stával čím dál tím chmurnějším. 
„Tam se dostanou jen pověřené osoby s patřičnými kódy. Morales je 
nikdy neměl a celý minulý týden je ze mne tahal.“ 



– 307 – 

„Zbraně, pane?“ 
„Sice ještě nemáme kombinézy, ale už jsme dostali kompletní 

zásilku zbraní. Gravitační pušky M-200, M-300, extrasilné lasery, 
minomety, granátomety a munice. To všechno přišlo najednou, 
včetně trezoru.“ Nadporučík se znovu upjatě usmíval. „Pro případ, že 
bych ho tento týden zavřel, připravoval jsem se na neočekávaný útok 
na některé příslušníky roty. Takhle jsem rád, že vás tu mám; byla by 
to totiž pořádná mela. Musíme si pospíšit. Pochybuji, že už ví, že jste 
tady, takže to můžeme provést bez kompletního operačního rozkazu, 
co myslíte?“ Teď už se šklebil. Když si přetahoval blůzu přes 
pouzdro pětačtyřicítky, v očích měl zasmušilý pohled. 

„Rozkaz, pane!“ opáčil hlavní rotmistr divoce. Postavil se a 
zamířil ke dveřím. „Vždy, kurva, věrný. Adamsi! Předek a střed!“ 

 



– 308 – 

34 
Provincie Andata, Dies IV  

8:21 greenwichského času,  
19. května 2002 n.l. 

Myslím, že jsem s tím jejich motivováním měl ještě počkat, 
pomyslel si Mike. Na plošinu střechy vrhalo své nepříjemně ostře 
zelené světlo diesské první slunce. V různých vzdálenostech od 
okraje střechy stálo rozmístěných pětapadesát bojových kombinéz. 
Někteří z vojáků byli mírně skrčení, jako by se před něčím skrývali, 
a jeden stál přímo na okraji. Střechy se jako nekonečná šachovnice 
táhly od vnitrozemí až daleko do moře. Mike si všiml mezer, kde v 
celku chyběly spadlé mrakodrapy Qualtren a Qualtrev. V dálce, 
téměř na délku fotbalového hřiště, byla ve stejné úrovni střecha 
dalšího obřího mrakodrapu. „Jak daleko je ten mrakodrap, rotný 
Wiznowski?“ Poddůstojník zaměřil na vzdálenou zeď dálkoměrné 
nitkové kříže a potvrdil hrubý odhad. „Něco přes dvaasedmdesát 
metrů, pane,“ poskytl údaj ze svého vysouvacího displeje. 

„A neznáte náhodou maximální délku skoku bojového obleku?“ 
„Ne, pane, bohužel, pane.“ 
„Dobře. No, nějak se stalo, že maximální doskok, který jsme 

požadovali ve specifikacích, je sto metrů pro bojovníky, sto dvacet 
pro průzkumníky a sto padesát pro velitele.“ Mike se skrčil a zašeptal 
rozkaz. Jeho kombinéza se překulila do půldruhého kilometru 
hluboké průrvy a jako pružina vystřelila vpřed. S viditelným 
popřením gravitace udělala salto vzad a čistě přistála na vzdálené 



– 309 – 

střeše. Pak Mike skočil zpátky a s žuchnutím dopadl uprostřed svých 
mužů. 

„Rotný Wiznowski, chci, abyste se rozběhl a skočil na tu druhou 
střechu…“ 

„Ale Miku, pane…“ 
„Wizi, ty to dokážeš. Když to zvládnu já, tak ty taky. Pro jistotu 

si několikrát hopsni, pak s rozběhem skoč a jakmile se odrazíš, řekni 
kombinéze, ať skočí. Do toho.“ Dívali se na sebe z vizoru do vizoru, 
dvě prázdné, neproniknutelné masky. Přemítal, co se asi v tu chvíli 
odehrává průzkumníkovi v hlavě. Wiznowski byl vždycky 
dokonalým výsadkářským poddůstojníkem, statečným až na hranici 
sebevraždy. Teď stál zjevně před dilematem, na které nebyl 
připraven. „Chceš, abych ti to předvedl ještě jednou?“ 

„Ne, pane, udělám to.“ Jeho vysoká postava v kombinéze couvla 
od skupiny a rozběhla se k okraji. Jakmile k okraji doběhl a zašeptal: 
„Skoč!“ nastalo na síti naprosté ticho. Kombinéza se stejně jako v 
Mikově případě vznesla do vzhůru, jakoby přelstila gravitaci a 
zdravý rozum. Wiz, protože měl navíc ještě rychlost mnohem vyšší 
než člověk bez brnění, dopadl skoro sto metrů za hranou druhé 
střechy. 

„To bylo trochu přehnané, Wizi. Říkal jsem, že jsme je 
specifikovali na sto dvacet metrů. Tvůj pokus byl ještě delší.“ Mike 
ustoupil dozadu, aby se mohl rozběhnout. Pravil: „Michelle, máš na 
starosti běh a maximální skok, proveď.“ 

Pohyb jeho nohou v kombinéze se rozmazal. Po stech metrech 
běhu k okraji střechy zrychlil na více než sto kilometrů za hodinu, 
přičemž za sebou při odrazech zanechával hluboké rýhy. Jakmile se 
totiž boty kombinézy dotkly povrchu střechy, jejich záchytné pole 
zabraňovalo podklouznutí, takže do každého odrazu šlo maximální 
možné množství energie. Když dospěl k hraně, AID ho automaticky 
vystřelil do vzduchu. Díky kombinaci hybnosti, protigravitační 
funkce kompenzátorů setrvačnosti a tlaku katapultů zabudovaných 
do obleku se přenesl dvě stě metrů na druhou střechu. Několikrát se 
odrazil nazpátek, odskočil od okraje a bez jakékoliv námahy dopadl 
u čety. 



– 310 – 

„Tohle je samozřejmě prototyp velitelské kombinézy, není běžná. 
Má něco do sebe. Ale i běžná kombinéza dokáže překonat 
takovouhle mezeru, aniž byste se zapotili, jak jistě víte. Nácvik s 
kombinézami byla vaše jediná práce, takže kdybyste, ňoumové, 
prodělali pořádný výcvik, nemuseli jsme tady vůbec debatovat. 

Pohneme se v rozšířené hlídkové formaci, mezi sebou 
dvacetimetrové rozestupy, třicetimetrové mezi družstvy, průzkumníci 
vpřed směrem doleva. Pokud někdo nedoskočí, tým ho zachrání a 
vytáhne pomocí navijáků. Pokud se vám to přihodí, nebojte se 
ničeho, kombinéza automaticky zapne antigravitaci a hybnost vás 
zanese k čelní stěně budovy. Použijte univerzální svorku v rukavici, 
přichyťte se ke stěně a počkejte, až vás kamarádi vytáhnou nahoru, 
anebo vylezte sami. První shromaždiště bude v místě, kde dostaneme 
zásoby. Ne všichni tam musí být první, takže když to někdo nestihne, 
jeho tým na něj počká, ale všichni ostatní budou pokračovat dál. Je to 
jasný?“ 

„Jasný, pane.“ 
„Jestliže na nás budou Posleeni střílet, zahájí na ně palbu ti, kteří 

mají zbraně. Nakopejte jim zadky a neserte se s nima. Střílejte vším, 
co máte, ty zkurvysyny odstraňte. Nechceme, aby nás drželi na 
střechách, dokud nebudeme mít zbraně. 

Teď jen aby bylo jasno, ustoupíme a přes střechu půjdeme jako 
četa, ne v nějakým zasraným klubku, dobře?“ 

„Ano, pane!“ 
„Greene!“ 
„Ano, pane.“ 
„Chci to vzít poklusem.“ 
„Ano, pne.“ 
„Fajn, takže pohyb.“ Četa se pomalu pohnula zpět a 

poddůstojníci ji začali rozčleňovat. Jakmile byli muži na pozicích, 
Mike rozmístil své velitelské družstvo, tedy ve skutečnosti rotmistra 
Greena a techniky, za ně a zahulákal: „Do nich!“ 

Průzkumnické družstvo se dlouhými skoky vydalo kupředu a 
četa, která byla rozptýlena po délce skoro půl kilometru, se musela 
chtě nechtě rozběhnout také. Když se přiblížili k okraji, Mike se 
poradil s Michelle. 



– 311 – 

Všichni průzkumníci skočili bez zaváhání. Několik běžných 
vojáků zcela přirozeně zaváhalo, kombinézy však převzaly kontrolu 
a skočily s nimi tak jako tak. Poté, co překonali další budovu, aniž by 
se objevil jakýkoliv odpor nebo byť jen náznak střelby, začali se 
vojáci dostávat v běhu do rytmu. Všichni byli dobří běžci, jak se 
vyžaduje u moderních výsadkářů. Rytmus lehkého běhu byl balzám 
na jejich nervy a navíc rychlost spolu se vzdáleností notně posilovaly 
jejich ega. Mike ještě pár minut počkal, a pak jim pustil písničky. 
Všechny AIDy začaly najednou hrát Pat Benatarovou a její Legend 
of Billy Jean. „To je výhoda toho, když člověk nemusí přemýšlet 
takticky,“ okomentoval to rotmistru Greenovi. 

 
„Nemůžem si dovolit být nevinní, 
vstaň a postav se nepříteli. 
Buď do toho půjdeš, nebo zemřeš. 
Budeme Nepřemožitelní. 
A díky síle přesvědčení 
neexistují obětovaní. 
Buď do toho půjdeš, nebo zemřeš. 
Budeme Nepřemožitelní.“ 

 
Ubíhaly kilometry, aniž by se objevili Posleeni, a zpívání 

pokračovalo. Rock ze 70. let, alternativní hudba, raker rock, turn 
fusion, heavy metal. Mnohé z písní zdůrazňovaly pomíjivost života a 
důležitost cti a odvahy, anebo alespoň odevzdání se nevyhnutelnému. 
Pokud se vojákům výběr hudby nelíbil, nedávali to nijak najevo. 
Bylo slyšet jen jejich oddechování, protože každý z nich byl 
ponořený ve vlastních myšlenkách. Jakmile se přiblížili k místu 
setkání se zásobovací, což byl mrakodrap tři »bloky« nebo šest 
kilometrů od obklíčení, přerušil Mike živou verzi písně Don’t Fear 
the Reaper a promluvil na společné frekvenci. 

„Oukej, uprostřed tamté další budovy se zastavte, rozmístěte se 
podélně, dopředu ti, co mají zbraně,“ řekl a rozhlédl se po prázdné 
střeše. „Tam bysme se měli potkat se zásobovací.“ 

„Miku,“ ozval se zmateně Wiznowski na vnitřním okruhu, „co je 
támhleto?“ 



– 312 – 

Na východě, směrem ke vzdálené linii lidského odporu, náhle 
vybuchl jasný ohňostroj. „Michelle, vyšší rozlišení.“ 

Z mezery mezi dvěma budovami vylétaly vzhůru ohnivé čáry. K 
nebi mířily vysokorychlostní rakety a další zbraně využívající 
kinetickou energii, společně s laserovými a plazmovými děly. Náhle 
se nad nimi vynořil zničený trup bojového raketoplánu, celý v 
jednom ohni. Za ním následovalo šest dalších, z nichž jeden 
poškozený se přetočil. Raketoplány dospěly do pochybného bezpečí 
nad mrakodrapy. Jeden vystoupal příliš vysoko, načež ho plazmový 
blesk, který by poničil i vesmírný křižník, ze vzduchu sundal. Zásah 
mu prošel antihmotovým pohonem, takže explodoval v záblesku 
jaderného výbuchu, který zničil vrchní patra budov po obou stranách 
a zahnal další raketoplán mimo kurs tak, že narazil do střechy. 

Vizuální senzory příslušníků čety automaticky clonily světelné 
přetížení. „Hergot! Půlka naší munice je v čudu,“ ulevil si rotmistr 
Green, když všude kolem dopadaly trosky z mrakodrapů. 

„Spíš třetina,“ odporoval Mike. V tom okamžiku půl tuctu 
posleenských Božských králů ve svých talířích vystartovalo vzhůru a 
jalo se raketoplány pronásledovat. Mikova mysl se rozehrála jako 
úžasná fuga, každý detail byl absolutně zřejmý. „Četo, dolů! 
Aktivujte maskovací systémy!“ 

Jakmile jeho kombinéza zaregistrovala nějakého Posleena, 
automaticky na něj zamířila něčí zbraň. Zatímco se Božští králové 
soustředili na nebráněné raketoplány, Mikův první zásah dva z nich 
sestřelil v tříkilometrové vzdálenosti z oblohy. Jeden z talířů zmizel v 
záblesku aktinického ohně, když relativistické slzy vyhledaly svou 
kořist. Jakmile zaměřovací systémy zbývajících talířů nasměrovaly 
zbraně Božských králů do místa, kde stál, uskočil stranou a šel k 
zemi. Jeho předešlou pozici zaplavila bouře střelby, z kleku se mu 
však povedlo dostat dalšího. Dva ze zbývajících Posleenů zaútočili 
znovu na raketoplány a jeden se přesouval k pozici čety. 

Kombinézy odváděly dobrou práci při maskování na všech 
frekvencích, takže si Posleeni mysleli, že mají co do činění s jediným 
člověkem. Mike dalšími dvěma střelami minul uhýbající plavidlo a 
sám se pomocí divokých skoků a salt vyhnul třem plazmovým 
výbojům, z nichž mu jeden sežehl externí senzory na pravé straně. 



– 313 – 

Posleen se pohyboval více než třísetkilometrovou rychlostí a zběsile 
uhýbal zprava doleva. Michelle Mika odhodila stranou, přímo pod 
trysky, právě v okamžiku, kdy další plazmový výboj prošel místem, 
na kterém právě stál. Mike se překulil na záda a snažil se střílet nad 
sebe, což byla v kombinéze dost nepohodlná pozice, když ho náhle 
zasypaly žhnoucí trosky. 

„Ten hajzl si myslel, že vás má v koutě, pane,“ prohlásil Duncan 
a dával do pouzdra zbraň, kterou si půjčil, aby mohl zlikvidovat 
nepřítele, „ale nakonec přece jenom přestal poletovat po obloze.“ 

„Díky, Duncane,“ pravil Mike, zvedaje se na nohy. „Ale bylo to 
pořádně těsný.“ 

„Jenom taková ranní procházka, pane.“ 
„Rozumím. Viděl někdo, kam zmizel ten další Božský král a náš 

raketoplán?“ 
„Negativní, pane,“ informoval ho rotmistr Green. „V dohledu nic 

není.“ 
Oba zbývající raketoplány se najednou objevily na západě, pořád 

neúnavně pronásledované Božskými králi. Vojáci s pistolemi nebo 
ukořistěnými posleenskými zbraněmi, kteří se už vzpamatovali ze 
šoku po útoku, na ně zahájili palbu. I když po zásahu plazmou spadl 
ještě jeden raketoplán, oba Božští králové byli chvilku nato mrtví. 
Poslední zásobovací raketoplán se naklonil směrem k rozmístění čety 
a zvedl nos, aby mohl uprostřed jejich půlkruhu přistát. Okamžitě 
otevřel padací dveře. 

„Dobře, první družstvo, dovnitř. Popadněte, co potřebujete a 
rychle ven! Pohyb! Rotmistře Greene, vezměte si na starost 
rozdělování, v raketoplánu by měl být soupis.“ 

„Rozumím, pane.“ Poddůstojník zamířil ke dveřím a první 
družstvo se seřadilo, aby si vzalo zbraně. 

„Posleeni!“ zvolal jeden z vojáků. Od obrněného trupu 
raketoplánu se začaly odrážet lesklé kulky. Mike se podíval směrem 
k moři po zdroji palby. Na střechu vzdálenější budovy vylezla 
skupina posleenských normálů, která střílela jak po raketoplánu, tak 
po četě kolem něj. 

„Roztáhněte se!“ Všiml si, že první družstvo se ani nesklonilo, 
když běželo k zásobovacímu plavidlu. „Střílejte, sakra!“ Prudce 



– 314 – 

zacvakl nový zásobník do pistole a ukázal jim, jak na to, načež trefil 
několik koním podobných postav v dálce. Vojáci s ukořistěnými 
zbraněmi také zahájili palbu. 

„Trefili m ě!“ zařval jeden z nich. Omámeně pokračoval: „Myslel 
jsem, že mě trefili.“ Posadil se a podíval se na své stehno. „Trefili 
mě?“ 

„Trefili,“ potvrdil Mike a opožděně se skrčil. „Všichni dolů, 
kruci. Netři to, kombinéza se o to postará.“ 

„Druhé družstvo!“ zahřměl rotmistr Green. 
„Střelba ze západu!“ 
„Božští králové z vnitrozemí!“ 
„Urychlete to, Greene! První družstvo, soustřeďte se na Božské 

krále!“ Jeden z mužů mířících k raketoplánu se najednou začal svíjet 
ve smrtelných křečích. Kácející se kombinéza srazila další členy 
družstva. Pokusili se vojáka zachytit, ten se však náhle zastavil a 
zůstal nehnutě ležet. 

Jakmile mu začali kombinézu otevírat, Mike zařval: 
„Nerozepínejte to! Pro případ, že jste to ještě neviděli, vojína 
Laskiho už nejde zachránit. Rotmistře Greene?“ Mike zahájil palbu 
na blížící se Božské krále. 

„T řetí družstvo!“ zaduněl Green místo odpovědi. 
Znenadání z raketoplánu vyběhl Wiznowski a vystartoval 

západně; Mike si ani nevšiml, kdy vlezl dovnitř. Protože byl 
průzkumník lehčí a rychlejší, než blížící se Božští králové, začal na 
ně okamžitě pálit z raketometu na vysokorychlostní střely. Pobíhal 
po střeše jako hyperaktivní blecha. Střelba čtyř nových Božských 
králů křižovala jeho dráhu běhu, takže skákal a krčil se, aby se jí 
vyhnul. Čas od času se zastavil na dost dlouho, aby mohl vystřelit. 

„Wizi! Hergot, přestaň si hrát na hrdinu!“ zařval Mike, vystřelil 
další dávku a skočil dopředu, aby ho podpořil. „Do prdele, vrať se!“ 

„Když chcete tančit, pane…“ vzdychl průzkumník, načež ho 
smetla vysokorychlostní střela Božského krále. 

„Wizzziii!“ zaječel Mike a vyskočil na nohy. 
„Zkurvysyni!“ Znovu nabil a rozběhl se k nepříteli. „Michelle, 

únikový vzorec Gama, maximální běh, automatická kontrola 
silového pole, proveď!“ Teď už musel jen střílet a nabíjet, takže 



– 315 – 

dával jeden zásobník za druhým a likvidoval talíř za talířem. Božští 
králové se k němu stahovali, ale jejich střelba neúčinně létala kolem 
něj. 

Kombinéza s ním kličkovala, boty ho však udržovaly pořád ve 
stejném směru. Občasný zásah kulkou z pušky se po něm svezl jako 
kapka vody. Ze stometrové vzdálenosti ho zasáhl laser, ale krom 
toho, že mu spálil nějaké senzory, nezpůsobil víc, než zvýšení 
teploty, protože nebyl v kontaktu s kombinézou dostatečně dlouho. 

Zatímco se talíře posledních Božských králů točily jako na 
obrtlíku, aby mohly freneticky pobíhající bojovou kombinézu 
zaměřit, dostal se až k nim. Jako lasička se vyhoupl na vnější stroj a 
urval sauroidovi hlavu tak, že se mu nohama zapřel o ramena a v 
dlouhých rukavicích ho za ni chytil. V tom okamžiku další Božský 
král otočil talíř, aby uletěl pryč, Mike však vytáhl z pouzdra na 
zádech posleenský meč a se vší nakumulovanou zuřivostí mu jím 
rozpáral hrudník. 

Pak přeskočil na další talíř a usekl hlavu poslednímu Božskému 
králi. Sestoupil z kymácejícího se stroje na zem, kde obě useknuté 
hlavy zvedl. Vyhodil je do vzduchu a tasil pistoli. 

Po zásahu napájecího článku pohltila nejbližší talíř ničivá 
exploze. Mike ji pozoroval, jako by to bylo zjevení a zíral do ohně 
jako duše do pekla. Nebezpečí mu nehrozilo, protože kombinéza 
dokázala absorbovat výbuch až do intenzity kataklyzmatu, které 
postihlo Qualtren. A dokonce i tehdy poskytovaly pancíře určitou 
ochranu. 

Namířil sežehnutou pistoli na vzdalující se létající stroj mrtvého 
Božského krále a odstřelil ho stejně jako ten předchozí. Pak začal 
jednotlivé talíře prohrabávat a z trosek vytahoval všechny kusy živé 
tkáně, které dokázal najít. Vytvořil tak hromádku, po které se jal 
skákat, dokud z ní neudělal placku. Pod masu, která tak vznikla, pak 
strčil antihmotový granát. 

Nastavil časovač, ustoupil a pozoroval, jak zbytky dvou 
Božských králů letí k nebi. Nato zvedl talíř a mlátil jím o střechu tak 
dlouho, až v ní zůstaly díry a z talíře zbyl jen šrot. Když si takhle 
vybil zlost, sebral obě posleenské hlavy za chocholy a nechal se 
kombinézou dopravit zpátky k četě. 



– 316 – 

Tam ostřelování zvolna sláblo, protože útočící Božští králové na 
dohled byli osamocení a střelba normálů, pokud nebyli ve značném 
počtu, ztrácela jakoukoliv účinnost. Hodil čerstvě uřezané hlavy 
prvnímu vojákovi, kterého potkal. 

„Tohle dej tam, kde dostali rotného Wiznowského,“ zavrčel. 
Výsadkář si pospíšil jeho rozkaz splnit. 

„Přísahám před všemi bohy,“ prohlásil sám pro sebe, nicméně 
Michelle jeho slova věrně přenášela, „že hromada ze zbytků jejich těl 
vzroste do závratné výšky.“ 

Zahleděl se k oceánu, aniž by na cokoliv myslel a aby se vyhnul 
čerstvým vzpomínkám. Uzavřený v pancíři už zabil bezpočet vojáků 
pod svým velením, vždy to ale byly elektronické projekce. Poprvé v 
životě přišel o skutečné lidské bytosti, živá a dýchající stvoření, k 
nimž měl navíc ještě osobní vztah. 

Tohle náhlé vniknutí reality do jeho vytvořeného imaginárního 
světa bitev bez krveprolití ho na chvíli úplně otupilo. Uvnitř 
kombinézy se otřásl, protože si možná poprvé uvědomil, že nešlo jen 
o stíny v nějaké elektronické jeskyni, ale o lidi s vlastními nadějemi a 
sny. Byli to lidé, které jejich matky dlouhých devět měsíců nosily v 
sobě a které životní cesta zavedla až na pustou střechu pod úplně 
cizím sluncem. 
Četa se mezitím zkonsolidovala a zkontrolovala vybavení, 

zatímco on ve zlomku věčnosti, konečné i nekonečné, stále ještě zíral 
do dálky. Ani si nevšiml, že mu jeden z ženistů připevnil ke 
kombinéze nové granátomety a naplnil zásobníky. Nakonec mu jeho 
rozjímání přetrhl rotmistr Green. 

„Pane?“ 
„Ano, rotmistře Greene.“ 
„Jsme připravení odsud vypadnout.“ 
„Děkuji.“ Duncan mu podal pušku. Mike zkontroloval nejprve 

zásobník, a pak to, jestli má na svém místě všechny zásoby. 
Uvědomil si, že pořád hledí do dálky. Nechtělo se mu jít dál. 

„Pane?“ 
„Ano, Duncane.“ 
„Musíme odsud vypadnout.“ 



– 317 – 

„Ano, asi musíme.“ Pořád váhal. Chybělo mu něco důležitého, 
onen »drive«, který ho většinou provedl těžkými chvílemi. Bez 
tohoto jeho puzení by mohlo všechny stát život, kdyby se dostali do 
složité situace. Sice ho hledal, ale místo, které mu zabíralo v duši, 
jako by osiřelo. 

„Michelle,“ řekl unaveně, „nahraj koordináty všech bodů 
určených k destrukci. Četo, rozkazy ke splnění mise.“ Jeho hlas byl 
monotónní a bez náznaku emocí. Stejně tak mohli přijímat rozkazy 
od počítače. „Konsolidovaná četa 2. praporu 325. pěšího provede 
utajený průnik do mrakodrapů Daltren, Arten a Artal. Četa se rozdělí 
na určená dvou a tříčlenná družstva, z nichž každé má sérii bodů, 
které zničí buď přímo, nebo tím, že pod ně položí nálože. 

Jakmile budou tyto nálože položeny a všechny primární body 
zničeny, jednotka budovy opustí a zboří je.“ Zatímco mluvil, vojáci 
se shromáždili kolem něj. Takticky byla celá akce riskantní, protože 
jeden šťastný zásah laserem Božského krále by je dostal všechny. 
Členové čety však reagovali na smrt svých přátel stejně jako Mike a 
každý voják se potřeboval cítit jako součást skupiny, podělit se o 
svůj smutek. Kombinézy tím, že ovládaly každý jejich smysl, sice 
vyvolávaly značný pocit odcizení, ale takovéto chvíle vyvolávaly 
jiskřičku lidskosti. 

„Dotyčné mrakodrapy by měly spadnout směrem od oceánu do 
tvaru písmene L a obtočit se kolem obklíčených jednotek. Tím se 
těmto jednotkám uvolní ruce k tomu, aby mohly potlačit ono 
obklíčení směrem k přátelským liniím. A teď ta dobrá část, lidi: 
hlavní posleenská masa z celého tohohle zatraceného kontinentu 
tvoří skupinu, která se snaží vystrnadit Deuxiéme a Lancery ze 
jmenovaných budov. Takže když je na ně shodíme, je válka z půlky 
u konce.“ Odmlčel se, načež se ozvalo sice unavené, přesto upřímné 
„Fíha.“ Shlukování čety v něm sice rozeznělo varovný zvonek, 
přesto se o ně nestaral. I na něj totiž působilo dobře a začalo ho 
vytrhávat z letargie. I když v kombinéze strávil hodně času, doléhal 
na něj pocit odcizení stejně jako na vojáky. 

„Budeme pracovat ve dvoučlenných týmech. Pokud narazíte na 
Posleeny, se kterými si nebudete moct poradit, přerušte kontakt a 
zavolejte pro podporu. Velitelství bude podporovat třetí družstvo a 



– 318 – 

ženisty v budově L. Ženisti na ní budou pracovat, protože tam bude 
potřeba jemnější práce. Po jednom týmu z každého družstva zůstane 
jako podpora a jakmile ostatní dokončí úkol, přejdou i oni do role 
zálohy a v případě potřeby budou zavoláni.“ Když se rozhlédl po 
shromážděných průzkumnících, ucítil bodnutí smutku z toho, že 
mezi nimi chybí vysoká hubená postava. 

„Průzkumníci, vaším úkolem je rozmístění nějakých náloží, ale 
hlavně po vás chci, abyste v nepodminovaných budovách instalovali 
vizuální sondy. Sice byste měli být za palebnou linií, ale jestliže si 
vás Posleeni všimnou, prožijete hodně krušnou noc. Až položíte 
všechny nálože, zamíříte vodovodním potrubím k přímořským 
výrobním areálům.“ 

Přestal se svým monotónním výkladem a rozhlédl se, přičemž se 
mu díky křečovitým stahům krčního svalstva obraz mírně kýval ze 
strany na stranu. Kombinézy byly stejně bezvýrazné jako vždy; 
stejně tak mohly četu tvořit špatně odlité plastocelové sochy. Při 
přemýšlení, kolik jich přežije zítřek, vnutila se do jeho omezené 
skutečnosti ještě jedna záležitost. 

„Kv ůli poškození je potrubí většinou prázdné. Ale jestli to, 
kterým půjdete, nebude, vyhoďte do vzduchu stěny a tím ho 
odčerpáte. Podle mých dat nefunguje v téhle oblasti ani jedna 
vodárna. 

Chystáme se k přesunu do určených budov. Nemáme čas se 
kolem nich zdržovat, takže dolů seskočíme s pomocí vnějších 
tlumičů. Vaše AIDy mají nahrané sestupové programy. Rychlý pád, 
pak se zapnou tlumiče a tvrdý dopad. Bude to úplně jako skok, jen s 
tou výjimkou, že budeme padat rychleji a neroztřískáme se. Jakmile 
dopadnete na zem, rozdělte se a splňte misi.“ Podíval se na střechu a 
zpátky na shromážděnou četu. 

Nebyl si jistý, co má říct. Zdála se to být pravá chvíle na 
motivační řeč, on ale neměl žádnou v zásobě. „Rychlá modlitba,“ 
řekl nakonec a sklopil hlavu. Mlčel o chvilku déle, protože se v 
duchu probíral krátkým seznamem modliteb, které si dokázal 
vybavit. Ani jedna se mu nezdála vhodná. V tom ho napadl úryvek z 
neznámé básně. Zamyslel se nad ním a seznal ho vhodným. 
Zhluboka se nadechl. 



– 319 – 

 
„Marie žalem sklíčená, 
pamatuj, přijď a spas, 
duši, co zítra přijít má 
před Boha, jenž stvořil nás! 
Každý z ženy na svět přišel, 
každý člověk svoji matku zná – 
nepřítel i věrný přítel – 
Madono, ať koná ruka Tvá!“ 

 
„Rotmistře Greene!“ 
„Pane?“ 
„Popožeňte je.“ 
„Ano, pane. Průzkumníci, druhé, první, čtvrté, třetí, velení, páté. 

Pohyb!“ 
Když došli k první budově, kterou měli podminovat, družstva se 

rozdělila a vydala se ke svým cílům. Třetí družstvo, jehož úkolem 
byla právě tato první budova, čekalo na střeše spolu s velením, až se 
všichni ostatní dostanou na místa určení. Jakmile se tak stalo, 
přestoupili přes okraj. Kombinézy se s uměle vytvořenou gravitací, 
dvojnásobnou vůči pozemské, spustily až do výšky sto metrů nad 
povrchem, pak začaly zpomalovat. Členové družstva dopadli 
rychlostí blížící se šesti metrům za sekundu, avšak kombinézy náraz 
absorbovaly bez prohnutí v kolenou. Po bulvárech se bezcílně 
potloukalo několik Posleenů. 

„Družstva, postavte za sebe krycí tým a vydejte se k demoličním 
bodům. Trojko, vás bude krýt rotmistr Green a já. Do toho, lidi.“ 
Mike potěžkal gravitační pušku a vydal se tam, kam mu ukazovaly 
červené šipky. Michelle dokázala zanalyzovat všechny Posleeny, 
kteří byli buď na dohled, nebo na dosah senzorů a určit nejvyšší 
palebné priority. Nejprve bylo třeba odrovnat ty s těžkými zbraněmi, 
postupně od nejbližšího po nejvzdálenějšího, pokud ovšem po 
Mikovi nestříleli právě ti ve větší dálce. Mike netečně následoval 
blikající šipky; onen výbuch zuřivosti nad Wiznowského smrtí v něm 
zničil něco důležitého, proto když váhavě zahýbal za roh, cítil se 
sklíčeně. 



– 320 – 

Posleeni padali jak mouchy, Mike se ale čím dál tím víc 
vzdaloval realitě. Bylo mu, jako by se na svět kolem díval v televizi a 
vše, co se okolo něj dělo, mělo podobu neskutečných stínů. 

Spolu s Greenem pokryl vstup 3. družstva do budovy a sám také 
vešel dovnitř. 

„Jak je budeme odsud podporovat?“ zeptal se rotmistr Green, 
který stál v jedné z obřích garáží v přízemí. 

„Špatně. Přemístíme se k centrální šachtě a pak dolů.“ Oba 
zamířili do nitra budovy a cestou likvidovali občas se zjevivší 
Posleeny. Když si nepřítele náhodou nevšimli, ten po nich začal 
střílet tak jako tak. Mike nakonec určil, že většina Posleenů v budově 
patřila původně k mrtvým Božským králům a teď byla volná. 
Vzpomněl si na školení, která prodělal před milióny let ještě na 
Zemi. 

Běžní Posleeni měli pramálo vlastního rozumu. Většina z nich 
byla mentálně pod hranicí lidské debility. Nemnoho jich mělo trochu 
vyšší inteligenci a ty Božští králové užívali jako předáky nebo 
poddůstojníky. Ale všichni normální posleenští »normálové« a 
»nadřízení normálové« byli ve skutečném smyslu slova propojení s 
jednotlivými Božskými králi. Pokud by jim Božský král nařídil, aby 
zemřeli, ani by před smrtí neucukli. 

Jakmile však zemřel Božský král, byly jejich vazby uvolněny. 
Pokud by byl nablízku jiný Božský král, když k tomu došlo, pokusil 
by se propojení opětovně vytvořit. Znovu je propojit »ještě za tepla«, 
jak se říká. Pokud se ale takové nové propojení neuskutečnilo ve 
velmi krátké době po smrti jejich pána a vládce, nebylo pak možné je 
uskutečnit dřív, než za další dva týdny. Teprve pak se začali rozhlížet 
po dalším Božském králi. Mike se o tom zmínil rotmistru Greenovi. 

„Proto to bude ještě pár týdnů po bitvě zajímavý, pane.“ 
„Proč?“ zeptal se Mike nezúčastněně. 
„No, pane,“ začal Green vysvětlovat, přičemž doufal, že znovu 

vzbudí v nadporučíkovi zájem o dění kolem. „Pokaždý na nás útočili, 
až když nás zahlídli. Taky jsem si všiml, že už jich je plno mrtvejch.“ 

„Jo, toho jsem si taky všiml.“ 



– 321 – 

„Pane, myslím si, že útočej na vlastní druh. Takže oblast pod 
bitevním polem jima bude zamořená a všichni se několik tejdnů 
budou chtít bít. Víte, vono je těžký je sjednotit.“ 

„Nezabezpečený týl,“ pravil Mike s počínajícím zájmem. I když 
byla jeho letargická deprese ze ztráty Wiznowského někde poblíž, 
základní instinkt, který velel pokračovat v boji, se s ní pomalu 
vypořádával. 

„Ano, pane. Zvlášť když se odehrála bitva, ve který pošla 
hromada Božskejch králů. A ti, kteří se vydali pronásledovat 
raketoplány… Vsaďte se o cokoliv, že jejich skupina zůstala 
utlumená, nebo tak něco, když ji opustili.“ 

„S výjimkou těch, které ještě za tepla znovu propojili,“ podotkl 
Mike. 

„Ano, pane, ale rozhlídněte se po těch kolem. Ti jsou ztracení.“ 
„Jak to využijeme?“ dumal Mike. 
„I když mě to drtí pane, tak nám to určitě pomůže. Musej si 

zajišťovat zásoby, protože »armáda prochází žaludkem«, že jo? 
Takže to musí zasáhnout jejich logistiku.“ 

„Ne tak úplně, protože se zásobují cestou.“ Přibližně v tutéž 
chvíli je na pomoc zavolal tým, který narazil na nepřátelskou skupinu 
pod velením Božského krále. Po několika drsných minutách bez 
obětí na lidských životech se vrátili zpět ke svému rozhovoru.  

„Co vás napadlo ohledně jejich logistiky, pane?“ 
„Myslíte zásobování cestou?“ 
„Ano, pane.“ 
„No, přežívají stejným způsobem, jako přežívala armáda v 

průběhu historie, sbíráním zbytků. Až do zcela nedávné doby bylo to, 
co dnes nazýváme pleněním a za co dnes lidi trestáme, naprosto 
přijatelným způsobem, kterým se vojáci živili a vypláceli. Všiml jste 
si na těch Posleenech něčeho?“ 

„Kromě toho, že po nás střílejí, pane?“ zavtipkoval rotmistr. 
„Mám na mysli ty věci na jejich výstroji,“ opáčil Mike s lehkým 

úsměvem. 
Rotmistr Green si prohlédl nejbližší posleenské tělo. 
„Jsou celí olepení nějakejma kouskama, pane.“ 



– 322 – 

„Jo, lesklýma. Pokud jim sáhnete pod záhyby těchhle kousků, 
najdete několik se stříbrem nebo zlatem. Božští králové mají tyhle 
věcičky ještě kvalitnější. V jejich váčcích budou kousky Indowyjů a 
další rostlinný a živočišný materiál. Část Indowyjů už přesunuli do 
přistávacích modulů, stejně jako munici, která šla napřed. Domorodé 
obyvatelstvo a jeho zásoby jsou jejich potravou a pro své šéfy 
shromažďují všechno, co by mohlo mít nějakou cenu. V 
konsolidačním období po dobytí území stavějí Božským králům něco 
jako chrámy a plní je posbíranou kořistí. Mám za to, že jsou jako 
většina vojáků. Víte, co říká Kipling: »Je to plen, plen a zase plen, co 
nutí chlapce střílet jen.« To ale nemůže být jejich jediná motivace.“ 
Že ne? 

 



– 323 – 

35 
Fort Indiantown Gap, Pensylvánie, Sol III 

 5:23, 5. srpna 2002 n.l. 

„Fíííha!“ zahvízdal Stewart při vstupu na velitelství. „To ale, 
kurva, byla párty!“ Začínalo se právě rozednívat, přesto ještě nešlo 
odlišit černou od bílé. Přísně technicky to byl čas »před úsvitem«. 

Živý obraz u stanoviště DU ho zarazil v rozletu. 
Místnost nebyla nikterak velká, v jednoduchém obytném přívěsu 

by z ní byl obývací pokoj. Podlahu pokrývalo levné linoleum a 
stropní žárovky zakrývala jednoduchá plastová stínítka. U zdi stál 
stůl z hrubé překližky a na něm telefon. Nad stolem se skvěl nápis, 
vítající příchozího u roty B 1. praporu 555. pěšího pluku, u 
»opravdových černých panterů«. Vpravo byly dveře s nápisem Denní 
místnost a chodba odbočující vlevo. 

Vedle stolu byl k rozkládací židli mnoha zábaly kobercové pásky 
přivázaný buclatý voják, kterého Stewart neznal, poulící oči a s 
roubíkem v puse. Za stolem seděl se zadkem napasovaným do 
otáčecí židle a s rozkročenýma nohama výcvikový desátník Adams a 
měl zavřené oči. Na stole ležel mohutný šedivý kulomet mířící na 
dveře. Desátníkova ruka spočívala na pažbě pistole. Vedle dveří do 
denní místnosti stáli tři členové Adamsova družstva, kteří byli 
podobně ozbrojeni jako jejich velitel, pušky na popruzích přehozené 
přes ramena. Všichni tři měli na tváři ďábelský výraz. 

„Co se, kurva, děje?“ zeptal se Stewart a o krok postoupil, aby 
mohlo jeho družstvo projít. Jeho příslušníci si jen letmo prohlédli 
situaci a už se začali rozmisťovat. Někteří zaujali pozice u oken, 



– 324 – 

zatímco další se vějířovitě rozestoupili po celém prostoru. Wilson se 
jenom otočil, aby mohl krýt Stewartovi záda. 

Adams pohnul hlavou a otevřel jedno oko. 
„Máte přijít za šéfem do kanclu,“ zaskřípal výcvikový desátník. 

„Hned.“ Pohodil hlavou k chodbě a zase zavřel oči. 
Stewart se ještě jednou rozhlédl a vydal se ke kancelářím. 

Chodba vedla podél zadní stěny kasáren do dalšího otevřeného 
prostoru. Tam byl další pult, u kterého se roztahoval Ampele se 
široce otevřenou pusou a chrápal. Na židli seděl vojín od vojenské 
policie, který si o Ampelovu rozepnutou košili čistil svou devítku. 

Po levé straně chodby byly troje dveře. Na prvních se skvěl ručně 
vyřezávaný štítek s nápisem Bažina. Na druhých byl kus kartónu se 
slovem Latrína, načmáraným černým fixem. Do poslední místnosti 
bylo otevřeno. Samotné dveře stály opřené o stěnu několik metrů 
stranou. 

Měly mosaznou jmenovku s vyrytým nápisem První rotmistr 
Morales. Cedulka byla zasazená v drahém mahagonovém rámku. Na 
straně u pantů se vyjímal velký otisk boty. Stewart ho ve světle 
přicházejícím z druhé strany chodby chvilku studoval. Zvedl vlastní 
botu a porovnal vzorek podrážky. Pak botu přiložil vedle otisku, 
zavrtěl hlavou a ohlédl se do chodby. Viděl Ampelovy boty na stole. 
Zazíral na ně, na dveře, na Ampela, na dveře. Opět zavrtěl hlavou a 
opatrně zaklepal na roztříštěnou zárubeň. Při tomto zvuku Ampele 
zafuněl, ale hned zase začal chrápat. 

„Vstupte!“ zahartusil zevnitř Pappasův hlas. 
Stewart vstoupil do okázalosti. Místnost sice byla velice malá, 

téměř však přetékala drahými věcmi. Stůl byl mahagonový, ručně 
opracovaný a čerstvě vyleštěný. Na něm stál špičkový 
dvaadvacetipalcový plochý monitor. Vlněné perské koberce ve 
vznešeném isfahanském stylu. Na stěnách visely obrazy různé 
kvality a žárovky osvětlující místnost byly v předělaných olejových 
lampách z devatenáctého století. Jejich teplé žluté světlo ladilo s 
granátově rudým dřevem. 

Pappas se nakláněl nad starožitným sejfem, na kterém otáčel 
kolečkem. Ohlédl se přes rameno, pak vstal a v očích měl vztek. 

„Stewarte!“ zavrčel. „Kde jsi, hergot, byl?“ 



– 325 – 

Stewart uštěpačnou odpověď, kterou si nacvičoval cestou od 
seřadiště do kasáren, raději spolkl. Když už nic jiného, tak 
přinejmenším ten otisk boty v něm vyvolával opatrnost. 

Postavil se do ukázkového pohovu. „Promiňte, první rotmistře. 
Kdybychom bývali věděli, že máte problémy, byli bychom sem přišli 
dřív. Přiznávám, že jsem to trochu natáhl proti onomu slibovanému 
»před úsvitem«. Neexistuje omluva.“ 

Pappas potřásl hlavou. „Zapomeň na to. Já věděl, že to natáhneš, 
ale nechtělo se mi tam pro tebe posílat nějakýho posla,“ připustil a 
bradou pohodil směrem k seřadišti. „Ale problémy vážně máme. 
Potřebuju otevřít tenhle sejf,“ pokračoval, „a hacknout tenhle 
počítač.“ Ukázal na PC sestavu na stole. 

Stewart se ani nenamáhal protestovat. „Wilsone,“ řekl zvýšeným 
hlasem, „doveď Minneta.“ Přešel k sejfu. Z kapsy blůzy vytáhl malé 
černé zařízení se svítícími diodami na povrchu a přiložil je k čelní 
straně trezoru. Pappas se jen podíval, potřásl hlavou a ustoupil mu z 
cesty. 

„Jo, šéfe?“ zeptal se Minnet, který se zrovna protáhl dveřmi. 
Tenhle skřítkovský vojín, který byl dokonce menší než Stewart, měl 
neuvěřitelně rychlé pohyby. Zastavil se a rozhlédl. „Jéžiš!“ Vzal do 
ruky sošku baletky a podíval se na podstavec. „Sakra, tohle je pravá 
Míšeň! To muselo stát balík!“ 

„Dej to zpátky,“ zaduněl Pappas, aniž by se vůbec podíval, jestli 
soška zmizela. „Je to důkazní materiál.“ 

Stewart kývl a baletka se ocitla zpátky na polici. 
„A vrať i ten zapalovač,“ pravil Pappas prohlížející si složky z 

otevřené skříňky. 
Minnet se zatvářil překvapeně, přesto vytáhl zapalovač z ryzího 

zlata z rukávu a položil ho na stůl. 
Stewat zakroutil hlavou. „Minnete, rozeber tohle na kousky,“ 

přikázal a ukázal na počítačovou sestavu. 
Vojín přikývl a dal se do práce. 
Stewart několikrát otočil kolečkem na sejfu tam a zpátky. Po 

chvíli spokojeně kývl a začal kroužit číselníkem dozadu a dopředu. 
Za okamžik se sejf odemkl. 



– 326 – 

„Neotvírej ho,“ vyštěkl Pappas. „Potřebujeme tady starýho.“ 
Zamířil ke dveřím, pak se zastavil. „A ne.“ 

„Nebudeme,“ slíbil Stewart. 
„Oukej,“ a vyšel ze dveří. 
„Ne co?“ zeptal se Minnet, zamyšleně pozorující diody na černé 

krabičce, kterou vykouzlil z náprsní kapsy. Zamračil se a dotkl se 
ovladače. Zjevně spokojený se opět usmál. 

„Nic neberte,“ vysvětloval Stewart, „s ničím nehýbejte, 
nedotýkejte se ničeho, čeho nemusíte.“ 

„Aha.“ Vojín stiskl tlačítko a potřásl hlavou. „Lidi si myslí, jak 
jsou, kurva, chytří,“ mumlal. Vložil do počítače disketu a zapnul ho. 
Jakmile naběhl na monitoru požadavek k zadání hesla, stiskl zase 
tlačítko na krabičce. Počítač se nad vstupem zamyslel, zjistil, že se 
mu líbí a pustil ho dovnitř. „Tohle se stane, když změníte heslo v 
CMOSce.“ 

„Co hledáme?“ zeptal se o chvilku později. 
„Rozhlédněte se,“ ozval se Pappas, který vcházel do dveří 

následovaný nadporučíkem Arnoldem a vojínem od empíků, 
zasouvajícím pistoli do pouzdra. „Věřte mi, tohle není normální 
dekor kanceláře prvního rotmistra.“ 

Stewart, přemožený zvědavostí, se škubnutím otevřel trezor a 
zahvízdal. „Fíííha. Koukněme se. Svazky bankovek, kazeta s 
ampulemi něčeho, co se jmenuje Tolemiratine, a nějaké zelené 
krystaly.“ Jeden vzal a prohlédl si ho. „Smaragdy to nejsou,“ 
pokračoval odborně. „Co to je?“ 

„Hm, mám tady složku s názvem Výdaje roty,“ informoval je 
Minnet, který nechtěl být opomíjený. „A je to zaheslovaný.“ 

„Tak to odheslujte,“ přikázal nadporučík Arnold chladně. 
Vojín vzhlédl a jediný pohled na výraz zastupujícího velitele roty 

mu stačil, aby začal zběsile ťukat do kláves. 

~ ~ ~  

„Rotmistr první třídy Tomas Morales?“ položil formální otázku 
poručík vojenské policie. Když k němu z apartmánu v Anville 
zavanul zápach alkoholu a feromonů, nakrčil nos. Zpola oblečený 
muž kolem třicítky přestal s pokusy natáhnout na sebe blůzu z 



– 327 – 

»hedvábí«. Za ním poručík spatřil ženskou postavu. Pokud se 
nemýlil, byla ona odbarvená blondýnka na posteli ještě pod 
zákonem. Skla rotmistrových brýlí připomínala dna od sodovek a 
hlava se mu nakláněla na stranu. Když na souhlas přikývl, 
vyčnívající ohryzek mu poskočil. 

„Jste zatčen,“ oznámil poručík, načež poddůstojník, který ho 
doprovázel, bývalému zastupujícímu prvnímu rotmistrovi nasadil 
pouta. „Obviněn jste ze zpronevěry a z nedovoleného obchodování s 
galaktickými technologiemi, podléhajícími omezením. Máte právo 
nevypovídat…“ 

 



– 328 – 

36 
Provincie Andata, Diess IV  
9:47 greenwichského času,  

19. května 2002 n.l. 

Organizovaný odpor nebo protiútok ne a ne přijít. Mike a rotmistr 
Green přemítali o důvodech v temných útrobách obřího mrakodrapu. 

Oba se nacházeli v malé alkovně mimo hlavní chodbu. Krutý boj 
kolem divizí, chycených do pasti, způsobil v téhle části budovy 
obrovské škody. Osvětlení bylo slabé, věčná světla díky poškození 
blikala a prskala. Záblesky ohňů modrozelené světlo spíš 
potlačovaly, než aby ho zesilovaly. Oblast patřila lehkým odvětvím 
průmyslu, který prostupoval všechny indowyjské mrakodrapy; zdálo 
se, že tohle místo bylo zasvěceno chemické výrobě. Všudypřítomné 
indowyjské malby vypadaly v rozlišení, poskytovaném 
kombinézami, mdle a bezbarvě, navíc je znetvořily jizvy po 
jehličkách z automatických zbraní, měděných úlomků střel z pušek a 
ohně. Destilační kolony, plnící mnohé okolní místnosti, po zásazích 
vzplály jako pochodně. 

Během uplynulých třiceti minut si Mike začal uvědomovat, že 
čekání je tou nejtěžší částí bitvy. Kvůli obleku nemohl být ani 
pořádně nervózní, proto nakopl nějaký kousek na zemi, ve kterém 
vzápětí rozeznal hlaveň a kryt hlavně z M-16A2. Rozhlédl se po 
alkovně, nikde však majitele zbraně nespatřil. Zamumlal něco k 
Michelle a ta si zaznamenala souřadnice pro pozdější možné 
vyhledání, ovšem za předpokladu, že to najdou, až shodí celou 
budovu. Pak zase čekal. 



– 329 – 

„U našich pětačtyřiceti vojáků jsme zatím zaznamenali sto dvacet 
tři střety,“ ozval se po dalších deseti minutách studia čísel a 
monitorů, „a jenom ve třech z nich figurovaly disciplinované skupiny 
Posleenů.“ 

„Jejich týlová oblast se zdá být docela slabá, pane,“ odvětil 
rotmistr Green. Podle všeho měl trpělivost svatého. 

„Jo, souhlasím, rotmistře. Jediný problém je, jak se jim dostat pod 
kůži. A jsem si jistý, že kdyby měli muži v přední linii ponětí, že 
jsme tady, šli by po nich jako kobylky.“ 

„Jak se jim v obklíčení vede?“ 
Mike zkontroloval schéma a pročetl si poznámky. „Vypadá to, že 

se zatím drží. Linie se znatelně nezměnila.“ 
„Myslíte, pane, že raketoplány tu jejich hrozbu nějak rozptýlily?“ 
„Ne na takhle dlouho. A nemyslím, že je dokáže natolik rozházet 

ztráta nějakých deseti Božských králů. Ti z obrněných divizí, kteří 
přežili, jsou jenom pořádní zkurvysyni.“ Mike se nad touhle vlastní 
myšlenkou zamračil. Ono to tak totiž bylo vždycky, první bitva často 
rozhodne o tom, kdo bude v dalším průběhu války žít a kdo zemře. I 
proto byly veteránské jednotky v boji tak nebezpečné; měly 
schopnost přežít za všech okolností. 

„Hádám, že Posleeni moc spokojení s průběhem nebudou, co, 
nadporučíku?“ nadhodil rotmistr. I jemu už to dlouhé čekání 
pravděpodobně lezlo na nervy. 

„Ne, asi ne,“ souhlasil. Nastala kratičká odmlka. Pak s 
postřehnutelným zájmem v hlase pokračoval: „A zažijí ještě horší 
překvapení. Poslední tým je hotový!“ 

„Čas na rokenrol!“ 
„Zasraná četa A,“ zvolal O’Neal, přičemž ho AID automaticky 

zapojil do vysílacího módu. „Všem mužům, vraťte se tunely po 
určených vektorech. Máte patnáct minut na to, abyste se dostali do 
minimální bezpečné vzdálenosti! Hodně štěstí a uvidíme se u 
zpracovatelských agregátů!“ 

„Pojďme odsud, rotmistře.“ 
Spolu s požárním týmem, který šel stejnou cestou, zamířili k 

nejbližšímu uzávěru. Mike si ověřil umístění všech ostatních a 
úlevně si oddychl. Jeho plán mohl znamenat i porážku; teď mu ale 



– 330 – 

spadl kámen ze srdce. Hlavní vojenský axiom zapovídal rozdělení sil 
v průběhu bitvy, avšak zpravodajské schopnosti sdílené 
kombinézami, stejně jako dezorganizovaný posleenský týl, 
umožňovaly, aby se v rekordně krátkém čase uskutečnily enormní 
akce. Bylo bez debat, že kdyby se dal průnik posleenskými liniemi 
přirovnat k nějaké praktické metodě, byl by jí útok v hloubi 
nepřátelských sil. Mimo svá seskupení byli Posleeni pro muže v 
kombinézách asi tak stejně nebezpeční jako komáři – způsobí sice 
bolest, ale neublíží. Obtížné bude zjistit, kudy se dá na posleenský týl 
zaútočit a jaké jsou životaschopné rozvratné metody. Osud 
raketoplánů názorně prokazoval, že tradiční techniky hlubokého 
útoku jsou nemožné. 

Týmy se protáhly tunely stejně hladce jako lasičky a cestou 
zaznamenávaly a označovaly místa nálezů ojedinělých lidských těl. 
Většinou se mrtvému vojákovi, pokud na to byl čas, sundala psí 
známka nebo jiný identifikační znak. Sraz měla četa v přízemí 
zpracovatelského agregátu a patnáct minut byla dostatečná doba na 
to, aby se tam dostali. 

Technicky byla budova v rukou Posleenů, ale jejich zformované 
jednotky měly plno práce s tím, jak z nejbližšího mrakodrapu vytlačit 
přeživší z 10. divize obrněných granátníků a jediní Posleeni v 
přízemí byli tuláci bez vazeb na Božské krále. 

Mike na Posleena, který se zatoulal na výrobní patro, vypálil 
smrtící dávku a otevřel si helmu. Přízemí páchlo chaluhami a 
kouřem, nikoli však tlející organickou hmotou; hygiena byla za 
daných okolností překvapující. Vojáci kolem něj si také otevírali 
helmy a zanedlouho se přízemí hemžilo bdělými muži prohlížejícími 
si rozházené stroje. Molekulární těsnění kolem jejich hlav v šeru 
svítila jako pestré kroužky. 

„Dobrá, chlapi,“ promluvil Mike. Poprvé viděl vojákům, které 
vedl už skoro čtyřiadvacet hodin, do tváří. Oni si na oplátku 
prohlíželi vzrůstem malého důstojníka, který je provedl peklem. Tak 
dlouho se pohybovali za hranicí normálních lidských schopností, že 
už ani nešlo číst v jejich výrazech. Na Mika se dívali jako žraloci, 
mrtvýma očima lhostejnýma ke krveprolití. Zachvěl se, ale vojákům 
kolem sebe to najevo nedal. Mnohé z nich poznal teprve před dvěma 



– 331 – 

dny, kdy se navlékali do kombinéz a připravovali se na nadcházející 
bitvu. Většina se bála a strach maskovala chlapáctvím. Někteří měli 
natolik výsadkářsky vymytý mozek, že jen dychtivě čekali na chvíli 
střetu. Další se otevřeně báli, přesto byli připraveni splnit svou 
povinnost. Teď se všichni do jednoho pohybovali jako stroje. Vyvedl 
je z dětství do vývojové fáze, která ležela úplně někde jinde, a teď se 
sám bál Frankensteinova monstra, jež vytvořil. Profesionálové jsou 
ale nezničitelní, takže pokračoval. 

„Za půldruhé minuty vybuchnou zbývající nálože,“ pravil 
mírným a starostlivým hlasem. V dálce se odehrávala dělostřelecká 
palba, kterou spíš cítili než slyšeli, a ozývalo se kapání vody z 
rozbitého potrubí. „Až se tak stane, budeme to pozorovat pomocí 
systémů v helmách. Proto průzkumníci instalovali vizuální senzory. 
A taky abychom viděli, jestli po našem malém vpádu nastane nějaká 
organizovaná odezva.“ Cítil, jak ho zdolává únava, a říkal si, co by 
se stalo, kdyby zkolaboval. Díky tomu, jak se na něj dívali, napůl 
čekal, že se na něj v jakémsi záchvatu žravosti sesypou, jakmile 
projeví sebemenší náznak slabosti. 

„Až to spadne, obrněné jednotky by měly prorazit k hlavní linii 
obrany. Jakmile liniemi proniknou, my se taky prosmýkneme a snad 
si konečně zaslouženě odpočineme.“ Znaveně se při tomto vlažném 
povzbuzení usmál. „Takže si teď nasaďte helmy, jinak o tu 
podívanou přijdete.“ Sám se jako želva vnořil pod krunýř přilby. Sice 
se na něj stále upíraly jejich pohledy, teď už je však alespoň neviděl. 

„Michelle, spoj mi generála Housemana.“ 
„Jasně, Miku.“ Ve spojení zapraskala statická elektřina, což 

znamenalo, že generál je asi mimo velitelské stanoviště a používá 
přípojku přes běžnou armádní frekvenci. 

„O’Neale? Jaké máte zdržení?“ zeptal se generál netrpělivě. V 
pozadí se ozývalo burácení dělostřelectva, podobné hluku 
vydávanému nákladním vlakem, nedaleko pak bušení těžkého 
kulometu. 

„Nálože každou chvíli explodují, pane,“ informoval ho a po očku 
sledoval odpočítávání. „Narazili jsme na pár překážek.“ 

„Jo, na monitorech jsme viděli, co provedli s raketoplány. To vy 
jste tam opustil svou pozici?“ 



– 332 – 

„Ano, pane.“ 
„Nenechte se unést, synu, tahle válka bude dlouhá.“ 
„Ano, pane.“ Mike nemohl na otevřeném okruhu začít 

vysvětlovat, jak ho v tu chvíli přemohl záchvat vzteku. 
„Kdy vybuchnou?“ 
„Za… pětadvacet sekund,“ odvětil Mike. Rozdělil si obrazovku 

tak, aby měl přehled o obklíčených divizích. Čísla nevypadala vůbec 
povzbudivě. 

„Velmi dobře, obrněné síly už vážně potřebují pomoc. Hodně 
štěstí, synu a držte se.“ 

„Rozumím, pane. Už letím.“ 
„Končím.“ 
Mike přepojil data z dálkových senzorů do přileb příslušníků 

čety, přičemž se každé družstvo dívalo na »svou« budovu. V horním 
kvadrantu obrazovky odpočítával časovač. Přesně v momentě, kdy se 
dostal na nulu, vytryskl ze spodních podlaží budov proud prachu, 
plamenů a nedefinovatelných věcí. Stavby se začaly se vzrůstající 
rychlostí kácet, až nakonec v záplavě trosek dopadly na zem. 

Na komunikačním okruhu čety se ozval jásot a hlasy vojáků, kteří 
se úlevně smáli a nadávali. Mike si až do té chvíle neuvědomil, 
nakolik celé akci nedůvěřovali. Jen několik z nich bylo přesvědčeno, 
že budovy opravdu spadnou. Divil se, že prostě nezmizeli někam do 
závětří. 

Odložil tuhle myšlenku stranou a rozkázal poddůstojníkům, aby 
shromáždili muže a vydali se vpřed. Jakmile zamířili k uzávěrům, 
zaktualizoval schéma obklíčení. Pak požádal Michelle o zpřesnění. 

V řetězu ale bylo až příliš mnoho prasklých článků. Bojovníky v 
obklíčené budově tvořila směsice jednotek z pěti různých zemí. 
Přestože měli vyklizenou cestu ven, díky proniknuvším Posleenům a 
přerušené komunikaci nemohla žádná z nich na otevřené straně 
doplnit obrněné granátníky. 

Při letmém pohledu na monitory spatřil nadporučík O’Neal konec 
jak svého života, tak i životů všech kolem sebe. Na okamžik se bez 
ohledu na výsledky zamyslel. Spolu s muži z 2/325. svou část, ba i 
něco navíc, vykonal. Ale u vojáka nestačí, aby se jenom snažil. 
Voják musí pokračovat v misi, dokud není dokončena anebo pokud 



– 333 – 

on sám nezemře. Úkolem jednotek obrněných bojových obleků bylo 
prolomit obklíčení a osvobodit další obrněné jednotky. Skutečnost, 
že konvenční jednotky nebyly schopné udržet komunikaci, způsobila, 
že se situace zkomplikovala. Mise nebyla dokončená. 

„Počkejte.“ Vyvolal si klávesnici a začal projíždět scénáře. 
Zatímco se činil, všichni jeho muži zadrželi kolektivně dech, protože 
nevěděli, jaký že to temný anděl mezi ně vpadl. Byli si ale setsakra 
jistí, že slibované nebe se vzdaluje. 

„Pořád jsou tam přišpendlení,“ prohlásil do ticha. Vojáci začali 
šoupat nohama a kontrolovat své zbraně. Napájení tak, jak má být, 
granáty na místě, otočné odpalovače taky. Mike vyťukal příkaz, 
načež se mu zobrazila volná cesta z přízemí k moři. Obří potrubí pro 
přívod mořské vody bude pro tento účel víc než dostatečné. 

„Obrnění granátníci nedokážou Posleeny vytlačit přímo. 
Koukněte.“ Poslal jim obraz, na kterém červené a modré ikony pluly 
ve tmě podobné ďáblovu polibku. Usrkl si vody a zkontroloval 
množství střeliva. 

„Teď to jsou Posleeni, kdo je přitlačený ke zdi, mají ale 
dostatečné síly k tomu, aby se v obou směrech udrželi. A neexistuje 
žádný dobrý způsob, jak se z téhle slepé uličky dostat, alespoň ne 
včas.“ Mike jim poslal schéma armád najíždějících do Posleenů z 
obou stran. 

„Něco na ně musí udeřit ze strany, pokud možno od moře, a 
zatlačit je do vnitrozemí tak, aby se otevřel průchod podél zdí.“ 
Šipka mířící do vnitrozemí zmizela a místo ní naskočila jiná, mířící 
od moře, která Posleeny vytlačila z jejich pozic. Podpůrné přátelské 
linie se posunuly kupředu a posleenské symboly zmizely. 

„A zdá se, že to budeme muset být my,“ zakončil. Znovu se napil 
ledové vody z kombinézy a chmurně se usmál. Když na ty hajzly 
shodili budovy, byla to jenom čísla; kdyby ho to zajímalo, mohl si 
vyvolat odhady. Teď to ale bude jeden na jednoho, boj na té 
nejzákladnější úrovni. Skutečná řežba. Nadešel čas, pokud už 
dokonce nebylo pozdě, aby narostla hromada mrtvých posleenských 
těl. A do pořádné výšky. 

„Proč my?“ ozvalo se žalostně. „Co třeba Němci?“ 



– 334 – 

„Jejich ACS jednotky podporují víceúčelové raketomety ve 
vnitrozemí,“ odpověděl Mike a zároveň si ještě stav zmíněné 
jednotky prověřil. Dával si pozor, aby nezavrčel nahlas. 

„A jsou skoro stejně poničené jako náš prapor. Je to na nás, lidi.“ 
„Do hajzlu, kurva, kurva, kurva!“ 
„Doprrrdeléé!“ 
„Pohov, kurva!“ zařval rotmistr Green. „Nadporučík právě 

mluvil.“ 
„Hergot, rotmistře,“ zasmál se Mike. Pak jen mírně zvýšil hlas. 

„Souhlasím. Ale jak řekl jeden člověk: »Není naše starost, ptát se 
proč.« Zvedněte se, chlapi. Budeme sledovat skákající balón.“ 

Přemýšlel, kdy někoho z nich napadne, že ho rozčtvrtí, zatím to 
ale bylo dobré. Najednou cítil, jak ho zaplavuje energie a jak únava 
beze stopy mizí. Jen měl trochu strach, aby to nebylo proto, že viděl, 
jak tahle slavná bitva dopadne. 

Náhlá touha utkat se s nepřítelem tváří v tvář ho vystrašila. Pokud 
by nedokázal svou nenávist ovládat, nemohl by své muže vést do 
boje. Též ale neměl jinou možnost. Německá ACS jednotka měla 
plno práce a nemohla být přemístěna. Jednotky ACS totiž byly za 
daných okolností jediné efektivní a jeho četa byla poslední zbývající 
z mobilních. Takže jim oplatíme stejnou mincí. 

„Oukej, teď vám ukážu, jak je stáhneme z kůže,“ prohlásil, když 
se četa nacpala do uzávěru. „Nasávacím potrubím se dostaneme do 
moře, pak vylezeme na pláži. Schwerpunkt, hlavní důraz, spočívá na 
bulváru Alisterand, přes který se přesouvá fronta tam a zpátky. 
Rozvineme uzavřenou formaci a cestou kupředu budeme Posleeny 
odstřelovat za pochodu. 

Tohle nejde provést jinak než brutálně. Mám v rukávu ještě 
nějaká esa. Možná nás nedetekují ani potom, co vystřelíme. 

Až se rozvineme, pro průzkumníky nebude místo, vaše lehčí 
kombinézy budou nepoužitelné. Zůstaňte pod vodou, dokud 
nezahájíme palbu. Pak se zvedněte pomocí antigravitace a dostaňte 
se do budov. Vyjděte několik pater a zaujměte snajperské pozice. 
Pak začněte ostřelovat Božské krále. Nevěřím, že by jejich 
zaměřování dokázalo odhalit mířenou palbu v průběhu boje, přesto 
na ně sám vystřelím jako první, abych si byl jistý. A jo,“ zachechtal 



– 335 – 

se, „žádné granáty bez mého rozkazu.“ Několik vojáků se krutě 
zasmálo. „Jdeme tam, abychom Němce vytáhli ven, ne abychom je 
všechny pozabíjeli.“ Četa dospěla k úrovni moře a ponořila se do 
stojaté temné vody. Kompenzátory setrvačnosti je hnaly bahnem k 
nasávacím ventilům. 

Ve vodě se rojili násoskovití živočichové živící se odpadem z 
agregátů. Když přestala fungovat čerpadla, zpracovávaná voda 
vytekla zpátky a rozrušila tisíce mikroskopických houbovitých 
útvarů, přichycených na stěnách. Násosky spěchaly, aby si toho 
štědrého daru užily, takže se voda hemžila šipkovitými rosolovitými 
tvory, z nichž se každý chtěl účastnit hostiny. Poté, co se nasytili, 
rozvibrovali své vnitřní orgány, takže vysílali nízkofrekvenční vlny 
podobné sonaru. Většina těchto zvuků se odehrávala ve slyšitelném 
spektru a zněla jako mazlivé sopránové volání. 

Mezi nimi vodu bičovali přerostlí masožraví mnohoštětinatí 
červi. Jakmile se kombinézy otřely o rosolovitá těla násosek, ty 
vypustily mnohobarevné světlo a rozrušeně vykřikly, takže to 
vypadalo, jakoby se četa prodírala zpívajícím ohněm. Záblesk v 
okamžiku, kdy mrtvá stvoření zmizela v trávícím traktu červů, 
působil v celé symfonii jako kontrapunkt. 
Četa se na chvíli ponořila do ryzí nádhery okamžiku. Muži 

vstoupili do úžiny mezi normálním životem a bitvou, protože v téhle 
vytříbené říši nebylo místo pro žádné rušivé elementy. 

„Takže, když jsme se probíjeli sem,“ pokračoval Mike, „viděl 
jsem dvakrát Božské krále, jak se rozdělili a utekli, takže je lze 
zahnat. Až vylezeme z vody, chci ty hajzly vystrašit k smrti. Právě 
pod těmi baráky ztratili stovky tisíc vojáků a Božských králů, takže 
až vylezeme, chci, aby to pro ně byla poslední kapka. 

Budeme se maskovat až na pláž a použijeme k tomu hologramy 
mořských vln. Jakmile se naplno vynoříme, nastartuju speciální 
hologramový program pro maskování během boje. Nezapomeňte si 
nechat alespoň na chvíli vyschnout zásobníky, než začnete střílet. 
Pak jim parádně nakopeme prdele. Jasný?“ Tento svůj krátký 
operační rozkaz dokončil právě ve chvíli, kdy četa dospěla k 
ventilům. Světlo nad nimi kalilo záblesky umírajících násosek a 



– 336 – 

hromobití bitvy, přenášené vodou, překonalo i jejich vyplašené 
kvičení. 

„Jasný, pane,“ zabrblali a propluli mělčinou, aby se mohli vynořit 
paralelně s pobřežím. 

„Ženisti, tady budeme potřebovat pořádnou dávku šťávy,“ 
pokračoval O’Neal. „Jakmile zajistíme předmostí, půjdete s týmem B 
ze 3. družstva do budovy a k reaktoru. Odtamtud nám natáhnete 
vysokonapěťový kabel, kterým se my dotankujeme.“ Odmlčel se a 
stiskl klávesu. 

„A tohle je, mí švarní chlapci, ten zasraný plán. Jste se mnou?“ 
zeptal se, přičemž tíhu okamžiku záměrně bagatelizoval. Boty zapřel 
do bahna a potěžkal pušku, vodní hladinu jen metr nad hlavou. 

„Ano, pane!“ Ať už měli jako jednotlivci jakékoliv pochybnosti, 
jako jednotka ani nic jiného říct nemohli. Hrdost a sounáležitost s 
jednotkou, hřích a spasitel, od nepaměti hnací síly vojáka. 

„Takže co uděláme!“ řekl a postoupil o krok vpřed. 
„Zatančíme si, pane!“ odpověděli a následovali ho. 
„S KÝM SI ZATANČÍME?“ Jeho helma vystoupala nad vodní 

hladinu, kde začal naplno vnímat šokující zuřivost bitvy. Tanková 
děla vykukující z oken v přízemí se navzájem ostřelovala s létajícími 
talíři Božských králů, zatímco se posleenští normálové bili jeden 
proti jednomu s granátníky v šedivých uniformách. Tenká linie pláže 
se podobala kostnici, protože se přes ni nedalo kvůli záplavě těl, 
táhnoucích se od budovy až k nábřeží, projít, granátníci a Posleeni se 
navzájem pevně svírali dokonce i po smrti a jejich krev se mísila ve 
stojatých jezírcích, která pak odplavovalo očistné moře. Salva 
granátů vytvořila mezi Posleeny otvor, aby se potom celá masa 
převalila přes hromady těl. Jeden tank vystřelil a okamžitě otočil 
střílnu do vzduchu, kde jeho plazmové dělo hledalo další cíl. Bílá 
ohňová clona sežehávala na popel jak granátníky, tak Posleeny. 

„S ĎÁBLEM!“ zařvali vojáci a až děsivě synchronizovaně 
sklopili nabité gravitační pušky, aby z nich setřásli vodu. Výstřel z 
těžké laserové zbraně Božského krále přeřízl stejně tak čelního 
Posleena, jako granátníka, který ho svíral, a jejich krev, žlutá a 
červená, vytryskla ve společné fontáně k nebi. Až německý 
ostřelovač náhle utnul útok tohohle Božského krále a jeho talíře. 



– 337 – 

„BUDEME UDÁVAT KROK NEBO SE NECHÁME VÉST?“ 
pokračoval Mike, zatímco si připravoval pušku do útočné polohy a 
nabíjel granátomet. 

„BUDEME UDÁVAT KROK!“ za řvali a současně pozvedli 
zbraně. Hlavně, které nacházely své cíle v jednotlivých Posleenech, 
se pomalu pohybovaly. Uprostřed bojiště se jeden z talířů vznesl a 
Božský král se snesl na obrněného granátníka, který držel jenom nůž. 
Mike a několik dalších mužů, kteří si tohoto pohybu všimli, na talíř 
zamířili. 

„Michelle, zahaj program Tiamat.“ Jeho velitelská kombinéza 
začala pomocí antigravitačního systému stoupat do výše, přičemž 
indikátor energie padal jako vodopád. Vzduch před příslušníky čety 
se na chvilku zatřpytil, pak se ale zase rozjasnil. „ČETO, ZAHÁJIT 
PALBU!“ 

 



– 338 – 

37 
Provincie Andata, Diess IV  

10:04 greenwichského času,  
19. května 2002 n.l. 

Tulo’stenaloor, Bojový mistr prvního řádu v umění Sten 
Po’oslena’ar sám sebe považoval za válečného znalce. Vystudoval 
všechny tři disciplíny a veškerou historii, kterou měl ve svém 
postavení k dispozici. Te’aalanské bojové šílenství, s nímž mu před 
očima likvidovali sourozence z hnízda, mu nevadilo. Ale nikdy 
během svého studia, ani během tohoto a jiných výbojů, natožpak v 
době, kdy z hodnosti mistra-zvěda stoupal do své současné funkce, 
nikdy se nesetkal s takovou zuřivostí, s jakou teď ti šedivě odění 
démoni bojovali s jeho oolt’ondai. Ohyzdná rudá tekutina nepřátel v 
průběhu běsnící bitvy barvila zdi, přesto se vzpírali moci Sten 
Po’oslena’ara. 

„Tele’stene,“ zvolal do komunikátoru, „vezmi svého oolt nalevo 
k podpoře Alllllntta a připrav se přijmout jeho oolt’os.“ 

„Vaše přání,“ zacinkal komunikátor. Nedaleko stojící eson’antai 
supěl námahou. Seskočil ze svého tenar, aby pomohl dalšímu 
kessentai, zraněnému třikráte prokletým bezbožníkem. Podobný 
altruismus nebyl mezi Po’oslena’ar obvyklý, téměř neexistoval. 
Možná byl dokonce nemorální. Mladý kessentai skočil zpátky do 
svého tenar, mise splněna. „Myslíte si, že sejde z cesty?“ 

„Jsem si tím tak jistý, že vyjde slunce,“ pravil Tulo’stenaloor. 
Pohlédl vzhůru na ošklivé zelené slunce osvětlující tento zpropadený 
svět. Měl zůstat na mraky zahaleném Atthanaleenu. Planeta sice byla 



– 339 – 

na nejlepší cestě do ordonath, ale aspoň tam pršelo! A nebyli tam 
žádní tihle šediví bezbožníci! 

„Ti t řikrát prokletí démoni zamořují horní poschodí bez ohledu 
na to, jak moc do nich bijeme. Všimni si, podle jak pravidelného 
vzorce pohybuje svým tenarem, brzy ho z cesty odstraní jedna z těch 
jednoduchých chemických pušek. Uč se z jeho omylů, eson’antai!“ 

„Vaše přání, můj edas’antai.“ 
„Tulo’stenaloore!“ zahřměl komunikátor. „Dostaň své 

tel’enalanaa oolt’os do budovy, nebo tě proděravím!“ 
Byl to Al’al’anar, další bojový mistr. 
„Kéž bys to udělal, Al’al’anare. Pak bys ty přicházel o jednoho 

oolta po druhém z rukou bezbožníků.“ 
„Vždy jsi byl příliš mírný! Uhni nebo sejdeš z cesty, a’a’dan!“ 

zavrčel kolega, velitel praporu. 
„Chceš cestu!“ zařval Tulo’stenaloor, jenž ze vzteku najednou 

viděl žlutě. „Tak si ji vezmi!“ Zatím přišel o polovinu svých 
oolt’ondai a rozhodně neměl náladu poslouchat nářky tohohle 
mláděte. 

„Tulo’stenaloore! Al’al’anare!“ 
„Tvé přání,“ řekl Tulo’stenaloor, stále ještě se zlobou v hlase. 

Zacvakal zuby a bojovně zatřepal hřebínkem, díky čemuž se zase 
opanoval. 

„M ůj edas’antai,“ opáčil Al’al’anar. 
„Cestu si vezme Tulo’stenaloor,“ rozkázal vyšší velitel ze 

vzdáleného dvanáctistěnného přistávacího modulu. „Al’al’anar 
počká a pozná moudrost.“ 

A já přijdu o celé oolt’ondai, protože on je tvůj eson’antai. „Tvé 
přání, aad’nal’sa’an. Brzy již ale nebudu mít žádného oolt, jenž by 
pokračoval.“ 

„Uvědomuji si to. Al’al’anare, projdi za Tulo’stenaloorem a 
připrav se opět na útok po křídle od moře. Tam vidím slabinu; je tam 
méně těch tel’enalanaa tenar.“ 

„Tvé přání!“ zajásal Al’al’anar. 
„Tvá moudrost,“ pravil Tulo’stenaloor. Tím přijdu o prestiž, 

pomyslel si. Takže musím získat co nejvíc z toho, až tohle třikrát 
prokleté mládě zpacká i jednoduchý přesun. 



– 340 – 

Al’al’anar byl znova a znova neúspěšný v účinné podpoře 
ostatních ool’ondai, namísto aby se podřídil bitevnímu šílenství a 
pronásledoval bezbranné zelené bezbožníky jako divoké oolt’os. 
Nebýt jeho genetického vlivu, stal by se maximálně vedoucím 
průzkumníků, ale spíš by byl mrtvý. Taková je bitva na Cestě. 

Alllllntt ův talíř se náhle nekontrolovaně roztočil, když hlava 
Božského krále pukla jako meloun; poté, co pozvedl svůj tenar, aby 
získal lepší úhel pro přední linii, zasáhl ho německý ostřelovač. 
Oolt’os z jeho roty chvíli se zuřivostí berserků útočili na vrchní 
patra, načež si začali prodírat cestu do týlu. Obrnění granátníci v tu 
chvíli zahájili silný lokální protiútok a znovu zaujali sekundární 
pozici. 

„Tele’stene! Okamžitě tam pošli své oolt!“ 
„Ano, aad’nal’sa’an, tvé přání.“ Mladý Božský král teprve 

nedávno povýšil z vedoucího průzkumníků a poprvé v životě se 
pokoušel opětovně propojit normály zabitého Božského krále v 
průběhu boje. Zároveň se pokoušel získat zpět ztracenou pozici. 
Vzhledem k tomu, že bylo potřeba se každého normála fyzicky 
dotknout, bylo těch úkolů v danou chvíli na něj příliš, proto se 
zastavil. Nato cestu tohoto mladého velitele roty ukončila jediná 
kulka ráže 7,62 mm. 

„Tel’enaa, fuscirto uut!“ zaklel Tulo’stenalor při smrti svého 
syna. „Alld’nt! Pošlete Tele’stenovy a Alllllnttovy oolt’os na ty šedé 
démony a odešlete je do pekel!“ Tele’stene, můj eson’antai, kolikrát 
jsem ti říkal: Nikdy se nezastavuj. 

~ ~ ~  

„Majore Steubene, znovu jsme zaujali sekundární pozice!“ 
„Skvělé, poručíku. Pevně je držte! Pokouším se sem dostat 

nějakou pomoc, teď si ale troufnu tvrdit, že je dokážeme udržet, 
dokud nás neosvobodí!“ 

„Ano, pane. Desátí obrnění granátníci se nikdy nevzdají!“ 
„Dobrá práce, poručíku Mellethine. Teď už musím jít. Buďte 

pevní jak ocel!“ 
„Jak ocel, pane.“ 



– 341 – 

Opravdu, jako ocel, pomyslel si major Joachim Steuben, ale i tu 
lze roztavit. 

Ze svého místa ve spodním patře obřího mrakodrapu jasně viděl 
hořící tanky vyčerpané divize, v nichž mrtvé posádky zůstaly jako v 
milířích. Horší než samotný pohled byl zápach pálícího se masa a 
gumy, i na značnou vzdálenost silný. Ze zbytků 10. obrněných 
granátníků nešlo zformovat ani pořádný prapor a navíc neměli 
spojení s většinou podpůrných divizí Francouzů, Britů a Američanů, 
které se pohybovaly někde uvnitř mrakodrapu. Jestli se něco nestane, 
a to brzy, bude to jejich konec. 

Přesně tohle sdělil i nejvyššímu velení, odpovědí mu však byly 
jen obvyklé fráze. Pomoc dorazí, americký ACS prapor byl stále 
ještě mobilní a na cestě. Co budou moci udělat, až dorazí, to netušil. 
Své obrněnce vyčerpával, co nejméně to šlo, stejně střídmě jako 
kterýkoliv jiný armádní důstojník v barvité německé vojenské 
historii. Bez jakéhokoliv užitku. 

Už dříve zjistili, že během boje není zaměřovací systém 
Božských králů schopný zaznamenat ostřelovače, čehož s 
maximálním efektem využíval Steubenův mrtvý velitel praporu. Tím, 
že si brali Božské krále na mušku a mezitím ve zmatku, nastalém 
okamžitě po jejich smrti, neúnavně podnikali protiútoky, dlouho 
oddalovali nevyhnutelné. Teď už to ale byla prostá matematika. 
Oklopovala je obrovská armádní síla a to nejlepší, co mohli udělat, 
bylo co nejopatrněji nakládat se svými životy. 

„Majore,“ ozval se jeden z mála zbývajících spojovacích techniků 
a podával mu mikrofon, „Velení armád.“ 

„Majore?“ vyštěkl na něj velitel amerických sil. 
„Ano, Herr General Leutnant,“ opáčil znaveně. 
„Zažijete příjemné překvapení. Sice se tím nezmenší tlak na vaše 

jednotky, ale umožní to ostatním, aby vás doplnily. Obří mrakodrapy 
na východ a západ od vás se zřítí, doufejme, že ten váš minou.“ 

„Pro… promiňte, pane? Mohl byste to zopakovat?“ Zatímco 
překvapený major koktal do mikrofonu, začala se země třást. „Mein 
Gott! Was ist so heute los, hier?“ 

Silní granátníci kolem něj křičeli hrůzou, protože se jim země 
hýbala pod nohama. Spojovací technik se naprosto disciplinovaně, 



– 342 – 

jak bylo pro granátníky charakteristické, vrhl na poslední zbývající 
vysílač s velkým dosahem těsně předtím, než mohl přístroj spadnout 
na zem. 

„Majore!“ vykřikl poddůstojník, který vedl operaci z vnitrozemí, 
„ta druhá budova!“ 

Ulici na východní straně najednou zaplnil prach a trosky a z 
mrakodrapu na severozápadě se rozletěly kusy horních pater po 
celém bulváru. Trosky zasypaly Posleeny v přední řadě a také 
několik německých tanků Leopard, kterým chvilku trvalo než zpod 
nich s odfukováním a bručením vyjely. Většinu téhle části fronty 
však pokrývali Francouzi a Angličané, se zbytky amerických 
jednotek 3. obrněné a 7. kavalerie na severu. Kdyby se jim jen mohl 
dovolat, požádal by je o pomoc při průniku k jejich liniím. Najednou 
si uvědomil, že má pořád ještě na drátě generálporučíka. 

„Herr General?“ Rozkašlal se z mračna prachu proniknuvšího na 
velitelské stanoviště. 

„Takže to funguje?“ 
„Ja, všechno v tuhle chvíli ist so heute los, ale brzy to 

překonáme. Mohlo by nám to dát šanci, Herr General!“ 
„O to jde. Teď rozkažte ostatním obrněným jednotkám, aby 

obešly vaši pozici, my s nimi nemáme spojení, a dostaňte se 
odtamtud tak rychle, jak to bude možné.“ 

„Ano, Herr General,“ přitakal major. Pak omluvně pokračoval: 
„Ale nerad vás informuji, že ani my s těmi jednotkami nemáme 
spojení, už déle než dvě hodiny.“ 

„Sakra! Dobře, pošlete spojky.“ 
„To jsem udělal, pane, i radiové techniky, ale nikdo z nich se 

nevrátil. Posleeni o síle roty nám tady infiltrovali budovu. Mé křídlo 
je ve spojení s jednotkou Francouzů, ale s tímhle křídlem zase 
nemám spojení já a s ostatními jednotkami NATO se nemůžu spojit, 
aniž bych přitom odvelel veškeré své rezervy.“ Odmlčel se a situaci 
zvažoval. „Pane, už jsem to musel udělat tolikrát, že se mi do toho 
teď zrovna nechce, pokud nedostanu přímý rozkaz. Z praktických 
důvodů řídím jen vojáky, které mám v dohledu.“ 

„Ne, máte naprostou pravdu. Majore, tohle je přímý rozkaz. 
Pokud dokážete dostat svou jednotku ven bez pomoci těch ostatních, 



– 343 – 

udělejte to. Nedržte pozici v naději, že by se mohly objevit samy od 
sebe, v daný moment si podobný hazard nemůžeme dovolit; z toho, 
co víme, už klidně můžou být dávno v prachu.“ 

„Jawohl, Herr General.“ 
„Hodně štěstí, majore.“ 
„Danke schön, Herr General. Vám též hodně štěstí.“ 
„Ano, všichni ho budeme potřebovat notnou dávku.“ 
„Majore!“ zavolal na něj poddůstojník poslouchající rádio. 

„Přímořské křídlo!“ 

~ ~ ~  

Cožpak se ti a’a’lonaldal démoni bitev nikdy nevzdají? Jaké nové 
překvapení pro ně připravili? Tulo’stenaloor sice slyšel o velkém 
zřícení u útesu, to však většina pozorovatelů připisovala poškození z 
boje anebo špatné konstrukci. Byla to zjevně akce, která měla 
zabránit oolt’ondai na severu a východě, aby se dostali do oblasti. 
Tady na jihu se v budově brzy setkají s nejvyšším hněvem spojených 
or’nallath. 

Jedinou dobrou zprávou bylo, že Al’al’anarovi oolt’ondai 
ukončili přesun, aby mohli doplnit jeho přímořské křídlo a zahájili 
takový te’naal útok, že se to vidí málokdy. Nemusí mít Al’al’anara 
rád, musí mu však přiznat, že umí své oolt’os motivovat. Oolt’ondai 
se na šedé démony snesl v okamžiku, kdy se pokoušeli dostat z 
katastrofální situace na západ, a tvrdě je zatlačil zpátky. Byl přitom 
sice značně poškozen, nicméně nepřátelé museli bojovat jeden na 
jednoho, v čemž Po’oslena’ar excelovali. Prokletí or’nallath budou 
brzy vytlačeni až k moři, takže bude možné posunout se kupředu 
tudy středem. 

~ ~ ~  

Velitelské stanoviště 10. praporu obrněných granátníků bylo 
zcela opuštěné. Major Steuben nahnal veškerou rezervu, každého 
úředníka i všechny raněné, co mohli chodit a které našel, na 
přímořské křídlo. Nový prapor Posleenů je však neustále zatlačoval 
zpět do budovy. Granátníci museli bojovat jeden na jednoho a 



– 344 – 

jakmile dospěl k linii, spatřil, jak věž jednoho ze zbývajících 
leopardů vyletěla do vzduchu. Ohňová clona z vybuchující munice 
seškvařila granátníky a Posleeny natlačené kolem tanku v jednolitou 
bublající hmotu. 

Když viděl, že už nemůže vůbec nic udělat, popadl G-3 od 
jednoho mrtvého vojáka a vyrazil do boje, odhodlaný získat ve 
Valhale alespoň čestnou stráž. Přemohly ho emoce, zlost a frustrace 
nashromážděné po těžkém dni, které se teď vymkly kontrole, proto 
vylezl na hromadu trosek, čímž se zcela odkryl, a hledal nepřátelské 
velitele. 

~ ~ ~  

Al’al’anar z Alan Po’oslena’ar, bojový mistr a válečník, byl ve 
svém živlu. Páchnoucí krví svých nepřátel si pomazal hlavu a teď 
hledal, kde by svedl čestný souboj muže proti muži. Jeho oolt’os a 
velitelé ooltů svou práci zvládali dobře, takže mohl v klidu svést 
souboj podle libosti. Popojel s tenarem dopředu, přičemž smetl 
oolt’os, kteří mu neuhnuli z cesty, a pobíjel šedivě oblečené 
bezbožníky jak mouchy. Na vzdálenější straně bitevní linie uviděl 
bezbožníka mávajícího svou malinkou chemickou zbraní. Setkali se 
pohledy, načež bezbožník pohrdlivě zbraň odložil a vytáhl ještě 
menší nůž. Al’al’anar tasil svůj meč, pomocí antigravu vytáhl talíř 
vzhůru a s krutým smíchem se na bezbožníka snesl. 

~ ~ ~  

Posleenský talíř se nad místem bitvy přehnal závratnou rychlostí. 
Božský král usekl monomolekulární čepelí majoru Steubenovi 
sedmicentimetrový kus střenky vojenského nože značky Gerber a 
naklopil talíř k dalšímu nájezdu. Steuben se prudce otočil, 
rozhodnutý ukončit svůj život jako muž a postavit se nepříteli čelem. 
Když se otáčel, zarazil se a překvapeně sledoval něco, co vylézalo z 
moře. Ze zelených vln se vynořoval mnohohlavý rudý drak velikosti 
domu. Těsně nad hladinou se objevil tucet hlav, zatímco hlava 
uprostřed povstala do plné výše a kolem jejího nachově lemovaného 
bachoru vlály a bafaly velké třásně. 



– 345 – 

Když bojové šílenství vrcholilo a přezíravý Božský král se rovnal 
k dalšímu útoku, dračí hlavy rozevřely tlamy a začaly chrlit stříbrný 
oheň. 

S prvním stříbřitým závanem ze sebe bestie vydala hlasité 
zaječení, tak hlasité, že na chvíli zapůsobilo na samotnou fyzickou 
podstatu bytí. Při tomhle projevu zuřivosti a zjitřených emocí klesl 
major Joachim Steuben, přehlížející a netečný k blížící se smrti, na 
kolena a propukl v neteutonský pláč. Nato bubnové riffy Led 
Zeppelin a jejich písně Immigrant Song, puštěné sofistikovaným 
zvukovým systémem uvnitř obrněných bojových kombinéz s 
maximální možnou hlasitostí, na chvilku zastavily všechny činnosti. 

~ ~ ~  

Mikovým prvním úkolem bylo zneškodnění posleenského 
Božského krále, který útočil na osamělého vojáka stojícího na 
hromadě trosek. A protože si i tři další vojáci vybrali tentýž cíl, 
rozpadl se Božský král se svým talířem v soustředěné palbě 
gravitačních zbraní. Vlna po explozi energetického zásobníku 
pozabíjela stovky nashromážděných posleenských normálů. 
Vzhledem k tomu, že se Božský král připravoval k útoku na druhé 
straně bulváru, než byli vojáci, účinek na obrněnce byl zanedbatelný. 

Následně si Mike bral na mušku ostatní Božské krále účastnící se 
bitvy. Zatímco se četa konsolidovala, Mike oné chvilky využil, aby 
zvážil první kontaktní boj. Stalo se během něj plno chyb. To, že 
vysadili prapor bez stálého opevnění, bez min, ostnatého drátu nebo 
bunkrů, zapříčinilo, že Posleeni mohli proti vojákům využít svou 
masovost a zběsilost, aniž by je něco rušilo. A co víc, vertikální 
výsadek praporu, umožňující palbu na čelní nepřátelské řady, 
jednotku odkryl střelbě od desítek tisíc Posleenů namísto stovek. 

Přesto byl právě tenhle bojový styl tím, pro který byly kombinézy 
vytvořeny. Při pozemním boji, s oběma křídly zajištěnými, mohlo na 
vojáky najednou útočit jen omezené množství Posleenů. A hromady 
posleenských i lidských těl posloužily jako předprsně, zpoza kterých 
mohla četa střílet. 

Nikdo včas nepomyslel na jednu věc, která by pomohla při bitvě 
o Qualtren. Prapor dostal rozkaz, ať zahájí palbu na posleenskou 



– 346 – 

masu. Ale přestože se formace rozvíjely vertikálně, byly v dohledu 
stovky Božských králů. Takže kdyby dostal prapor rozkaz soustředit 
se právě na Božské krále, zůstala by spousta posleenských normálů 
bezprizorní a bez vedení. Smrtící záplava, která zničila prapor během 
několika minut, by se stala stejně bezvýznamnou, jako ti opuštění 
tuláci, jež likvidovali během posledního dne. Pokud to bude možné, 
měl Mike v plánu situaci napravit. 

Zatímco střílel po Božských králích, hlavní skupina lidských 
vojáků se konsolidovala a zahájila souvislou palbu na posleenskou 
masu. Na celém konfliktu nebylo vůbec nic elegantního, žádné triky 
nebo finesy; byla to prostá, brutální jatka. Většina Posleenů u pláže 
se v uspěchané snaze dostat se ke granátníkům tak tlačila jeden na 
druhého, že ani nemohli pohnout zbraněmi. Protože zcela zaplnili 
bulvár, bylo nejprve nezbytné vytlačit je z cesty a jediný způsob, jak 
toho dosáhnout, byl pokosit je. Během prvních několika minut tohoto 
boje nikdo ani moc lidským vojákům střelbu neopětoval, pálili proto 
do nepřátelského davu bez přestávky a bez zábran. 

Vysokorychlostní střely z gravitačních zbraní před nimi vytvořily 
energetickou vlnu. Jakmile proud kulek zasáhl nějakého Posleena, 
účinek byl hrozivý; projektily před sebou tlačily hydrostatickou vlnu 
zlomkem rychlosti světla. I přes jejich relativně malou velikost byla 
explozivní síla při zásahu vystřelenou slzou srovnatelná, jako byste 
do dutiny Posleenova těla nacpali padesát kilo TNT a odpálili je, 
takže to úhledně rozmetalo žluté cucky po celém okolí. Pak ty 
kapičky, které se ani nezdeformovaly, ani nezpomalily, pokračovaly 
k dalšímu Posleenovi v řadě, a k dalšímu a dalšímu. Salva tak prošla 
šesti či sedmi řadami do nitra masy a rozštípla ji jako atomový 
prostředek na hubení plevele. 

Než aby do nich pálili postupně, raději s nimi zacházeli jako se 
senem z dlouho neposekané letní louky. Hromady žlutých 
potrhaných těl a neidentifikovatelných kousků vytvořily provizorní 
rampu na pláž. Posleeni pod palbou kinetických zbraní vylétali do 
vzduchu a do moře začala jako žlutá řeka proudit jejich krev. 

Ve stejnou dobu, pod krycím pláštíkem holografického 
maskování, přeletěli průzkumníci bez povšimnutí k nejbližším 



– 347 – 

oknům, jako lehoučké průsvitné bubliny propluli zeleně zabarveným 
vzduchem, a rychle si vyhledali pozice pro ostřelování. 

Prohlášení, že Posleeni nikdy neustupují, bylo během těch 
několika málo příšerných minut vyvráceno. Jakmile se setkali s 
mytickým stvořením vystoupivším z moře, roztřásli se i ti málo 
vnímaví normálové jako osiky. Mike viděl, jak přední řady v hrůze 
před neznámým uhánějí pryč. I když mu hodně normálů palbu 
opětovalo a dokonce ho i zasáhlo, hologram, jenž ho obklopoval, 
zkresloval jeho skutečnou polohu. Jediným přesným zaměřovacím 
bodem byla hlaveň jeho pušky, ta však chrlila proudy na chlup 
přesných kulek, z nichž každá o něco snižovala nepřítelovu morálku. 

Náhle ucítil žár a Michelle mu šipkou ukázala vzdáleného 
Božského krále, obklopeného disciplinovanou armádou, který ho měl 
na mušce. Mike na něj vystřelil, on ale hladce uhnul stranou. Vyslal 
na něj čtyři další rychlé a přesné shluky kulek, každý však jen o 
vlásek minul, přičemž pozabíjel tucty hlídajících normálů. Ať už byl 
tenhle Božský král kdokoliv, zacházel se svým talířem jako mistr a 
bylo příliš těžké ho dostat. Proto raději Mike nastavil automatické 
zaměřování raketometů na normály kolem tohoto obratného Posleena 
a zapomněl na něj. 

~ ~ ~  

„Thral nah toll. Démoni nebes a ohně, co je tohle?“ A ť to bylo 
cokoliv, pomyslel si Tulo’stenaloor, napomáhalo to šedivým 
ďáblům. Pořádně se zamyslel, zatímco oolt’os kolem něj se rozutekli, 
bez ohledu na povinnosti, ve strachu před obludou ještě větší a 
nebezpečnější, než byli oni sami. 

„Tel’enalanaa,“ zašeptal po chvíli. „Je to iluze!“ zvolal. „Alld’nt! 
Podívejte se! Uvnitř té bestie jsou obyčejní vojáci! Zaměřte je! Tam! 
Zvednutá hlava! Zaměřit a pal!“ 

Oolt’os, když dostali přímý rozkaz a viděli jasně definovanou 
akci, zahájili s absolutním odhodláním palbu. Pušky plivaly své 
podkaliberní útlé jehličky, a ty mizely bez jakéhokoliv zjevného 
účinku v dračí hlavě. Vysokorychlostní střely jí procházely, aniž by 
vybuchly. 



– 348 – 

„Tam! Žádná krev! Je to trik! Falešný démon! Někde v něm je 
kessentai! Palte na hlavu! Zaměřit a pal!“ Ručně obrátil těžký laser a 
začal draka rozřezávat. Ten na oplátku zařval a otočil se k němu. 
Drápy stiskl tlačítka a tenar odtančil stranou, zrovna když se dračí 
dech přiblížil natolik, že žárem svého dechu spálil plášť talíře. Znovu 
stiskl tlačítka a drak opět minul. Ještě dvakrát a zdálo se, že bestie 
ztratila zájem. Pak však, i když drak plival oheň na bojového mistra 
třetí úrovně v dáli, kolem něj začaly vybuchovat mohutné exploze. 
Když této explozi podlehl jeho oolt’ondai, rozhodl se, že čeho je 
moc, toho je příliš. Pro teď nechť pole zabere nepřítel; nakonec však 
vždy triumfují Lidé. 

„Lo’oswand!“ přikázal, ukazuje za sebe. „Oolt’ondai, lo’oswand! 
Společně se vzdálíme z boje!“ 

~ ~ ~  

Jakmile průzkumníci dosáhli svých pozic a začali znepříjemňovat 
život Božským králům, Mike seznal, že je načase vrátit se na zem. 
Taky už díky tomu, že se většinou vznášel, vyplýtval přes třicet 
procent dostupné energie, proto by už zase potřeboval chodit po 
pevné zemi. 

Ve chvíli, kdy sestoupil, pohnula se družstva poprvé vpřed. 
Postupně přeskákala přes hromadu posleenských těl a dostala se za 
ně. Kombinézy se automaticky staraly o to, kam vojáci došlápli, 
takže ti se mohli soustředit na opětovné zahájení palby. Teď stříleli 
mnohem víc, ale ze země. Na tak malou vzdálenost byli jedinými 
Posleeny, kteří je mohli zaměřit, ti, co s nimi byli v přímém 
kontaktu, takže se vlastně jednalo o boj muže proti muži. Zaměřil se 
na ně mohutný posleenský tlak a vojáci se báli jenom toho, že jim 
dojde munice. 

Mike přistál v okamžiku, kdy se druhá skupina chystala posunout 
vpřed, takže dopředu poskočili všichni pohromadě. Ve skoku si 
prověřil stav čety. Velmi málo ztrát a většina mužů měla přes 
sedmdesát procent energie. I když jim klesala hladina munice, brzy 
to napraví těžká palba. Při dopadu se podíval na schéma bitevního 
pole a dospěl k závěru, že Posleeni jsou pěkně pohromadě. 



– 349 – 

„Četo! Salva zápalných granátů, program: do hloubi jedné linie s 
padesátiprocentním přesahem, přímá podpora ňoumů z FPF nalevo! 
Připravit… Pal!“ Kolem něj se ozvaly rychle následující série 
zadunění. „Prověřit cíle!“ Nechtěl, aby pálili z granátometů náhodně, 
protože byli blízko spřáteleným armádám. 

Granáty obsahovaly antihmotové nálože obalené osmiovými 
projektily. Každý měl explozivní sílu 120mm minometu. Jejich 
smrtící rádius, zóna totální destrukce, byl patnáct metrů a dosah 
poškození skoro pětatřicet metrů. Samotné jejich použití v těsné 
blízkosti Panzergrenadiere bylo nebezpečné. Přesto, nerozpadaly se 
na tolik šrapnelů jako stodvacítka a na větší vzdálenost byly trošku 
méně účinné; v zóně »poškození« byla méně než patnáctiprocentní 
pravděpodobnost zabití člověka v otevřeném terénu. 

Na 75 metrů široký bulvár pálil program dvojité řady granátů, 
které přistávaly 15 metrů od budovy v posleenském držení a 20 
metrů do strany. Tím pádem se celková zóna destrukce roztáhla na 
50 metrů od mrakodrapu a dosah »poškození« se zvětšil o dalších 25 
metrů. Linie se táhla skoro kilometr od vzdálenosti třiceti metrů před 
kombinézami. Dosah poškození se sice prodloužil až k liniím 
Panzergrenadiere, nicméně většina granátníků, pokud ne všichni, se 
teď schovávala a ti, kteří nebyli v úkrytech, to prostě budou muset 
risknout. 

~ ~ ~  

Po bulváru se ve vlnách valily exploze a Tulo’stenaloor věděl, co 
přijde. Zdálo se, jako by se bílý oheň rozléval z jedné strany široké 
třídy na druhou a že dvojice explozí přicházejí jedna po druhé. Přes 
jižní budovu se nedalo uniknout; většina východů byla zničena 
během boje a ty, které zůstaly, zacpali pěšáci nebo létající talíře. 

S tím, jak se palebná clona přibližovala k jeho pluku, bojový 
mistr zjistil, že se mezi jednotlivými výbuchy pokaždé přikrčí. 
Všechny granáty byly odpáleny ve stejnou chvíli, některé však letěly 
dále. Proto se jednotlivé pekelné intervaly prodlužovaly a granáty se 
k nim stále víc a víc blížily. 

Věděl, že může uletět, opustit své oolt’os a s ostatními kessentai 
utéct v jejich tenarech. Ale přišel by tak o svého oolt’ondai, kterého 



– 350 – 

si celé roky pečlivě budoval z nejlepšího genetického materiálu; ne, 
lepší by už bylo zemřít, než začínat znovu. Jako Lot odvrátil tvář a s 
přibližující se zkázou odváděl své hejno do bezpečí. 

Když dospěli ke křižovatce, odmlky byly čím dál tím delší. 
Tulo’stenaloor se nakonec odhodlal a ohlédl se. 

Od oceánu se do vnitrozemí táhl koberec mrtvých po’oslena’ar 
dlouhý polovinu délky mrakodrapu, oolt’os a kessentai se promísili a 
po smrti je bylo možné rozlišit jen podle nepatrného rozdílu 
velikostí. V těch obrovských jatkách nezůstal jediný živý Po’os, nic 
se nepohnulo. Energie z výbuchů rozžhavila bezprostřední okolí. 
Vzduch naplnil zápach spálených Posleenů, z upečeného masa 
stoupala pára a kouřilo se i z roztříštěných tenarů. 

Oolt’ondai se vydal jižně na magistrálu a ještě jednou se ohlédl. 
Spatřil mořského démona, který se zavlnil a rozpojil na skupinu 
bezbožníků v neohrabaných kovových kosmických pancířích. Tak 
tolik celý mořský démon. Když je pozoroval, zlikvidovali svými 
strašlivými stříbrnými blesky několik roztroušených oolt’os a začali 
skoky, které rozrývaly zem, nesmiřitelně postupovat dolů po bulváru. 
Viděl to na vlastní oči a bude si to pamatovat; tihle bezbožní 
akrenallai byli prohnaní a úskoční. 

 



– 351 – 

38 
Provincie Andata, Diess IV  

10:09 greenwichského času,  
19. května 2002 n.l. 

Major Steuben se vytáhl na nějakou hromadu trosek a otřel si 
krev z úst. Pořád mu sice zvonilo v uších, ale byl naživu, na což by si 
v uplynulých čtyřiadvaceti hodinách nevsadil ani cent. Naprostá 
ztráta sluchu byla v danou chvíli velice nízkou cenou. Pokusil se 
vstát, ale projela jím vlna závratě, takže se zase posadil. V tu chvíli 
spatřil průzkumníky, kteří se valili obřími skoky vpřed a při tom do 
ulice posílali stříbřitý oheň. Burácení kinetických zbraní mu sice v 
uších znělo jen jako tlumené cinkání, byl to však první zvuk, který 
od exploze slyšel. 

Vzpomněl si na plamen iluzorního draka, který útočícího 
Božského krále sestřelil z oblohy jako mouchu. Tenhle zážitek 
zapůsobil na jeho příčetnost jako ledová sprcha. Seskočil z hromady, 
nachystal si do pohotovostní polohy G-3 a zamířil k jednomu z 
bunkrů, které narychlo postavili granátníci. Teď, když to vypadalo, 
že by jednotka mohla jako zázrakem přežít, se potřeboval dostat k 
nějakému druhu komunikace. Než ale k bunkru došel, zdržel ho tank 
Leopard, který se s čmucháním posouval kupředu, jako by cítil 
posleenskou krev ve vodě. Výstřel z hlavního děla byl pro jeho uši 
znovu vražedný, až na chvíli zapochyboval, zda v tomhle bláznivém 
a chaotickém světě ještě někdy něco uslyší. 

Přikrčil se za polorozpadlou podpůrnou zdí a vystrčil pušku za 
roh. Scéna, kterou takto za rohem spatřil, byla strašlivá dokonce i v 



– 352 – 

porovnání s hrůzami posledních dní. Stál na malé vyvýšenině, proto 
viděl, jak na přímořském křídle divize hlavy holografického draka 
pálí do nahromaděných Posleenů. Ti nemohli ani manévrovat, ani 
utéct, protože byli nacpaní jeden na druhého a byli trháni na kusy 
jako hliněná stěna pod proudem silné požární hadice. Za 
soustředěného bušení dračího dechu létaly do vzduchu kusy a kousky 
jejich těl. Když hromada narostla do takové výšky, že vytvořila 
neprůchodnou překážku, spodní hlavy, nejprve polovina z nich, pak 
druhá, se přenesly nad a přes ni a bez přestání, dokonce i ve vzduchu, 
stále vysílaly proudy střel. Jakmile druhá polovina hlav přistála na 
zemi, jedna z nich odpadla a vypustila skupinu malých kulatých 
předmětů, které vzlétly vzhůru a pryč. 

Chvilku mu trvalo, než přišel na to, co by to mohlo být. Major 
Steuben dostal instrukce, před tisícovkami let, když byl ještě na 
Zemi, ohledně schopností bojových kombinéz patřících flotile. 
Sledoval, jak se na pohled neškodné, relativně malé kuličky zvedají 
líně k nebi, a pak začínají klesat k zemi. Najednou zbělal jako stěna, 
zařval: „POZOR!“ a s rukama přes uši uskočil vzad. 

Teď se zase postavil na nohy, odhodlaný podřídit své vzpurné 
tělo vůli a odklopýtal do ulice. Jakmile druhá skupina průzkumníků 
poskočila vpřed, postavil se přímo před jednoho z vojáků, podle 
proužků na rameni poddůstojníka. Steuben doufal, že ho rotmistr 
uvidí. Helma neměla žádný průhled, byla prázdným jednolitým 
kusem plastoceli. 

„Důstojníka!“ zakřičel na něj a ukázal si na červené čtverečky na 
límci. „Musím mluvit s vaším velitelem!“ 

Vojákova zbraň nepřestávala mířit na nepřátele a neustále do nich 
pálila. Major Steuben ho chytil za paži; mělo to stejný účinek, jako 
by poklepal na kus železa a málem si zlomil ruku. Měl pocit, jako 
kdyby mluvil na nějakého odlidštěného robota a na chvilku 
zapochyboval, zda je vůbec uvnitř kombinézy lidská bytost. 

„Eine Minute, bitte Herr Major. Der Leutenant ist hierher 
unterwegs,“ opáčil voják Hochdeutsch bez jakéhokoliv přízvuku. 

„Was? Was? Ich bin ein wenig taub.“ Hlasitěji! 
„Eine Minute, bitte Herr Major. Der Leutenant ist hierher 

unterwegs,“ zahřměla znovu kombinéza. 



– 353 – 

„Sind Sie Deutscher?“ zvolal překvapeně major Steuben; jasně 
viděl na rameni kombinézy červeno-modro-bílou nášivku, která i 
přes zážitky celého dne vydržela na místě. 

„Nein, Herr Major, Amerikaner. Die Rüstung hat einen 
Übersetzer. Bitte, Herr Major, ich muss gehen.“ (Ne, majore, 
Američan. Kombinéza má překladač. Prosím, majore, musím jít.) 
Četa odskočila a za ní zůstal jen jeden nevelký bojový pancíř. Ten se 
postavil před majora a s cinknutím o helmu zasalutoval. 

„Nadporučík Michael O’Neal, Mein Herr,“ ozvala se kombinéza 
hlasitě. „Tut uns leid dass es so lang gedauert hat. Wir hatten 
unterwegs eine Störung.“ (Promiňte, že nám to tak dlouho trvalo. 
Měli jsme cestou nějaké potíže.) 

„Lepší pozdě, než nikdy, nadporučíku. Musíte se svou jednotkou 
odejít? Kde je váš velitel?“ 

„To jsem já, pane. Zbytek praporu je buď mrtvý, zasypaný pod 
Qualtrenem, nebo na hlavní obranné linii.“ O’Nealovi se náhle 
objevila v ruce pistole. Ze zbraně vyletěl do temnoty přízemního 
patra vzdálené budovy proud střel. Ozval se slábnoucí řev a ve chvíli, 
kdy se major ohlédl, už byla zbraň zpátky v pouzdře. Celá akce se 
odehrála za dobu kratší, než by Steubenovi trvalo natažení kohoutku. 

„Tedy,“ začal Steuben otřeseně, „díváte se také na poslední 10. 
obrněné granátníky. Nezbylo nás ani tolik, abychom pohřbili své 
mrtvé, pokud bychom je našli.“ 

„Ano, pane,“ přisvědčil stoicky muž v kombinéze. „Všichni se 
jednou setkáme se smrtkou, ale až příliš mnoho se s ní setkalo už 
dnes.“ 

„Ja. Jaké máte rozkazy?“ otázal se major. Začal mrkat únavou, to 
se mu z těla odplavoval adrenalin uplynulých minut. Najednou mu 
bylo i na zvracení. 

„Mám slovní rozkazy od generála Housemana, abychom 
osvobodili jednotky v téhle budově a urychlili jejich přesun za hlavní 
obrannou linii, pane.“ 

„No, my jsme tedy úplně osvobození a myslím, že ty zřícené 
budovy pořádně uleví Britům, Francouzům i Američanům,“ prohlásil 
major a posadil se na příhodnou hromádku trosek. „Ale úplně jsme s 



– 354 – 

nimi ztratili kontakt. Dokonce jim ani nemůžeme říct, že cesta ven je 
volná.“ 

„Technicky ani volná není, pane. Cestu k obranné linii si budeme 
muset vybojovat.“ 

„Ano, ale teď, když byla hlavní posleenská síla vytlačena z pozic, 
to půjde. Alespoň my to dokážeme, pokud odejdeme dřív, než 
začnou s protiútokem, což nemůžu zaručit. Ulice na západ je volná, 
ale jsou tam ještě tři další budovy a dvě ulice, s nimiž bychom se 
museli cestou popasovat.“ 

„Vydržte chvilku, pane. Musím něco nařídit.“ I když byla bojová 
kombinéza nehybná a beztvará, něco v jejím postavení majorovi 
říkalo, že tento mladý, alespoň si myslel že mladý, nadporučík je 
stejně unavený jako on sám. 

„Zajistili jsme křižovatku, majore,“ pokračoval Mike po chvíli, „a 
jsme tam v kontaktu s vašimi jednotkami. Měli bychom se tam 
přesunout, anebo přinejmenším já bych měl. Musíme tenhle vlak 
rozjet, pane.“ 

„Ja, verstehe.“ Steuben se na místě otočil a všiml si leoparda, 
který mu předtím bránil v ústupu. Velitel i řidič vykukovali ven zpod 
otevřených poklopů a s tím, jak se bitva vzdalovala z jejich sektoru, 
si prohlíželi hromady mrtvých Posleenů. Velitelem tanku byl poručík 
z třetí brigády, s nímž se letmo znal. No nic. Vstal, přešel k nim a 
popadl úchop. Na okamžik se mu zatočila hlava, pak ale zapřel nohy 
a napodruhé se mu podařilo vyšvihnout se na čelní plošinu. Zhluboka 
se nadechl. 

„Poručíku,“ vyštěkl, „přesouváme se do mobilní fáze. Já 
potřebuji dopravní prostředek a tento sektor potřebuje zajištění, 
zranění péči a mužstvo připravit k odchodu. Beru si váš tank a vy 
přebíráte velení tohohle sektoru.“ 

Poručík polkl a chystal se protestovat, pak to však mužně 
překonal. „Jawohl, Herr Major. Rozumím.“ Vyskočil z velitelského 
sedadla, rozepnul si helmu, podal ji majorovi a slezl z tanku, aby 
mohl začít organizovat ty, kteří přežili. 

Major Steuben se vděčně svezl do pohodlného sedadla, kde ho 
objalo pancéřové lůno leoparda. Tanky byly jeho život a ty dny, které 
strávil jako jejich velitel, prostě miloval. Kéž by jím byl i teď a měl 



– 355 – 

zodpovědnost jen za svůj tank a jeho přežití. Ale skutečnost byla 
taková, že větší a větší zodpovědnost na něj působila jako droga a 
vyhledával ji, namísto aby se jí vyhýbal. Musí se téhle chvíli postavit 
stejně, jako se jí postavilo tolik mužů v historii, jako Němec a jako 
Steuben. Hlavu vzhůru, ramena vzad a přemýšlej. 

„Řidiči, směr křižovatka, schnell.“ 

~ ~ ~  

Když Mike k určené křižovatce dospěl, byla situace pevně pod 
kontrolou. Na severu ulici zcela zablokoval zbořený jižní mrakodrap. 
Několik zbylých tanků s radlicemi rovnalo trosky do řady, takže 
přístup z jihu teď zatarasovala narychlo zbudovaná barikáda z 
kamení. Byla vytužena stavebním materiálem odtrženým 
průzkumníky z okolních budov a po její délce se rozmístili granátníci 
spolu s průzkumníky. Ve skoro kilometrové vzdálenosti byli vidět 
Posleeni, ti ale podle všeho ustupovali. Mike si přál mít dostatečnou 
armádu, aby je mohl zničit, teď ale nebyl na takové myšlenky čas. 

Ulice na jihu sice byla také zatarasená, nicméně v barikádě zel 
velký otvor. U něj viděl Posleeny a skupiny mezi křižovatkou a 
hlavní obrannou linií intenzivně pálily oběma směry. U barikády 
byla i většina čety, která na Posleeny střílela na velkou vzdálenost. 
Nejvíce vysokorychlostních raket, odpalovaných Posleeny, 
vybuchovalo na barikádě, což sice vyžadovalo neustále posilování 
opevnění, přesto i v tomto případě byla situace prozatím pevně pod 
kontrolou. Průzkumníci vedli ostřelování jako zkušení veteráni, jimiž 
už v současnosti opravdu byli, a i teď odrovnávali Božské krále 
zevnitř okolostojících budov a likvidovali tak nepřátelské velení a 
řízení. Mezi ně se zamíchali i snajpeři granátníků a se svými puškami 
G-3 s namontovanými dalekohledy byli skoro stejně úspěšní jako 
Mikovi muži. 

„Rotmistře Greene,“ zavolal Mike, načež se oslovený odpoutal od 
jižní barikády. 

„Jak to vypadá, rotmistře?“ 
„Přišli jsme o Featherlyho a Simmse, Meadows je těžce raněný, 

ale kombinéza se o něho postarala a je stabilizovaný.“ 



– 356 – 

„Vzhledem k tomu, co jsme udělali, to není špatné.“ Přesto Mike 
věděl, že odteď ho bude každá ztráta pronásledovat ve snech. Jeho 
lhostejný přístup k boji zmizel stejně jako Wiznowski. Od téhle 
chvíle už každé okénko na obrazovce znamenalo skutečného člověka 
a on na to nezapomene. 

„Musíme znovu navázat spojení s ostatními jednotkami v baráku. 
Němci ho s nimi nemají a říkají, že ho nemá ani velení armád. 
Pošlete dovnitř Duncanovo družstvo se dvěma průzkumníky, ať ty 
jednotky najdou. My se budeme držet tady, dokud nepřikážu, 
abychom se stáhli. S tím, jak budou jednotlivé jednotky z budovy 
vycházet, dočasně doplní linie, aby tak kryly ústup dalších 
vycházejících.“ 

„Ano, pane.“ 
„Domluvím se s tím skopčáckým majorem, aby tu Němci zůstali, 

dokud nevytáhneme ven ostatní jednotky. Pak se zdekujem.“ 
„Ano, pane, hodně štěstí.“ Rotmistr Green zamířil zpátky k 

barikádě, aby vyzvedl druhé družstvo a zavolal dva průzkumníky. 
Jakmile odešel, přiblížil se supící leopard s hlavní mířící na 

východ. V dáli se v ohnivém záblesku a s rachotem zřítil létající talíř. 
Mike si všiml, že velitelem tanku je německý major a vyskočil na 
střílnu. Zkontroloval svou zásobu energie, pořád ale byl na nějakých 
pětadvaceti procentech. 

„Rotmistře Greene, vyhlaste všeobecnou kontrolu zásob energie a 
munice. Přerozdělte střelivo a prověřte, jak daleko jsou ženisti. 
Zkuste zavolat nadřízeným, aby zajistili evakuaci raněných – můžou 
se sem dostat z moře po zajištěném vektoru. Nažeňte nějaké chlapy 
do budovy na jihu a zajistěte, aby tahle ulice zůstala zabezpečená.“ 

Snažil se rozpomenout, jestli na něco nezapomněl, ale byl příliš 
unavený. Cítil, že se mu začínají zavírat oči, proto rozhodl, že je 
načase vzít si další stimulant. 

„Michelle, další životabudič a pak mě spoj s generálem 
Housemanem.“ 

„Každou chvíli překročíš maximální povolenou dávku.“ 
„Prostě to udělej,“ vyštěkl a ta tam byla všechna jeho laskavost. 

„Dej je všem v četě, ještě nejsme venku z lesa.“ 
„Ano, pane. Máte na drátě generála Housemana.“ 



– 357 – 

„O’Neale? Jaká je situace? Ztratili jsme spojení s desátou.“ 
Generál mluvil rozrušeně. 

„Už jsme je osvobodili, pane,“ oznámil Mike a stiskl tlačítko, aby 
mu poslal patřičná data. „A vyčistili jsme jejich oblast od Posleenů. 
Ostatní křídla kryjí zřícené mrakodrapy. S pomocí desítky jsme 
zajistili křižovatku a vytvořili provizorní barikády. My, my… jsme 
opětovně zaujali pozice a pokoušíme se v tuhle chvíli kontaktovat 
ostatní jednotky. Během přesunu a následného boje jsme prodělali 
přijatelné ztráty. Jaké jsou vaše rozkazy, pane?“ 

„Nadporučíku,“ začal generál, pak se však zarazil a odkašlal si. 
„Jenom tam chvilku zůstaňte, dokud se ty ostatní jednotky 
nedostanou z budov, a pak se vraťte domů. Protože se teď nacházíte 
v dosahu hlavní obranné linie, můžete požádat o omezenou 
dělostřeleckou podporu. Jen tam chvilku zůstaňte. Můžete to 
udělat?“ 

„Rozkaz, generále. Udržíme se tady, dokud nedostaneme rozkaz 
ke stažení. Mohl byste zajistit evakuaci raněných, pane? Letectvo by 
mělo mít volnou zónu od moře, odkud se dostanou na bulvár a 
raněné vyzvednou. Jeden z mých mužů je v moc špatném stavu a 
granátníci mají raněných plnej dům.“ 

„Ano, sakra. Vydržte, synu.“ Zatímco Mike čekal, sledoval zeď 
budovy, která jako by pulzovala v jeho srdečním rytmu. To je ale 
divný pohled, pomyslel si. Skrz průzračnou vodní clonu pohlédl 
vzhůru k nebi a nadechl se chladného suchého vzduchu z regulátoru. 
Útes kolem něj hýřil živými barvami, rozechvívajícími odstíny žluté 
a červené, které nebývaly v takové hloubce obvyklé. Byl to nádherný 
pohled, proto přestal analyzovat a prostě nechal čas plynout, užívaje 
si každé sekundy, jako by to byla věčnost. Nadporučíku, sanitní 
helikoptéra je na cestě. O’Neale? Vojíne, funguje to rádio? Ano, 
pane, jsme na jeho frekvenci, myslím, že tam je, pane, jen 
neodpovídá. OK. O’Neale! Vzbuďte se! 

„O’Neale! Odpovězte!“ 
„Ano, pane, promiňte, pane!“ Mike se prudce vrátil do reality. 
„Jste v pořádku?“ 
„Je mi fajn, pane, líp mi ani být nemůže. Je mi fajn, pane. Prostě 

fajn.“ Mike se otočil na jednu i na druhou stranu, aby se seznámil se 



– 358 – 

situací. Díky nedostatku běžných podnětů, jako jsou závan vzduchu 
nebo pach bitvy, byla celá věc ještě méně realistická. Cítil, jak se 
propadá do elektronické simulace a snažil se rozpomenout, která to 
je. Německý major na něj hleděl s prázdným výrazem ve tváři. 

„O’Neale!“ obořil se na něj generál, protože měl pocit, že je 
nadporučík zase mimo. „Zůstaňte teď se mnou. Dostaňte ty jednotky 
zpátky sem a já vám dám pauzu, jenom nesmíte odpadnout uprostřed 
bitvy. Můžete si trochu odpočinout?“ 

„Bude mi dobře, pane, vážně. Všichni jsme trochu unavení. A 
myslím, že jsem to trochu přehnal se stimulanty.“ 

„Vy se nemůžete složit, synu. Pokud odpadne jeden z vašich 
mužů, je to jedna věc, ale pokud se složí velitel, je to všechno v 
pekle. Vy byste si to měl uvědomovat ze všech nejvíc. Zavřete na 
chvilku oči, jestli můžete, pomůže vám i pár minut.“ 

„Ano, pane. Pokusím se,“ přisvědčil Mike s hlubokým nádechem. 
Zeď začala opět pulzovat. 

„A teď do práce.“ 
„Ano, pane. Práce. Správně. Konec, pane.“ 

~ ~ ~  

Mike věděl, že problém z určité části vězí i v kombinéze, proto 
otevřel hledí helmy. Na jeho smysly zaútočil vše prostupující zápach 
posleenských mrtvých, takže si musel na chvilku zacpat nos. 

„Er ist eine Geruch, nicht wahr?“ pravil německý major. 
„Ja, er sind. Promiňte, ale když nemám kombinézu uzavřenou, je 

složité dostat se k překladu a já moc německy nemluvím. Umíte 
anglicky?“ 

„Ja, byl jsem přidělen k americké pancéřové jednotce jako nižší 
důstojník,“ odpověděl major s lehkým britským přízvukem. „Major 
Joachim Steuben, mimochodem. Rád vás poznávám.“ 

„Nápodobně, pane. Právě jsem mluvil s generálem Housemanem. 
Můžu navrhnout průběh akce?“ 

„Jistě, Oberleutenant.“ 
„Pokud můžete, udržte se tady, dokud neosvobodíme ostatní 

jednotky. Pak, až přijdou k linii, můžeme nahradit vaši jednotku 
jednou z těch osvobozených. Má četa bude při ústupu po bulváru 



– 359 – 

jistit týl. Generál Houseman říkal, že nás může při návratu k hlavní 
obranné linii krýt dělostřelectvo, takže jen moje četa bude stačit.“ 

„Tenhle plán zní dobře, Oberleutenant. Ale jak se k hlavní 
obranné linii probijeme?“ 

„Hm, takže až se objeví první jednotka s dostatečným počtem 
mužů, to je jedno, která to bude, může spolu s mojí četou tlačit naši 
linii až k HOL, zatarasit křižovatky a hlídat čelní části budov. Moje 
četa zůstane jako mobilní podpora. Jakmile ostatní jednotky odejdou, 
my se stáhneme s tou poslední.“ 

„S plánem souhlasím, Oberleutenant. Tedy, můžu vám něco 
doporučit?“ 

„Jistě, pane.“ 
„Trochu se vyspěte. Vypadáte jako ohřátá mrtvola. Svým mužům 

jsem odpočinek přikázal. Vy byste to měl udělat taky.“ 
„Pokud pan major dovolí,“ chichotal se Mike, „sám též nevypadá 

zrovna jako rybička.“ 
Major Steuben se poté, co chvilku s tímhle idiomem zápasil, 

rozesmál. „No, já si pár minut posedím v tomhle pohodlném sedadle 
a pokud náhodou usnu, nebudu se cítit provinile. Ale až se ujistím, že 
je všechno zajištěné.“ 

„Ano, pane. Takže já jdu provést rychlou kontrolu pozic a pak, 
jestli se nebudu hýbat po nezvykle dlouhou dobu, si vyvoďte vlastní 
závěry.“ Mike majorovi krátce zasalutoval, zavřel helmu a skočil 
přes barikádu. 

„Tak co, rotmistře, jak to vypadá?“ zeptal se Greena, který se s 
hlavní pušky mířící k zemi opíral o zřícenou zeď. Teď střílelo jen 
dělostřelectvo z vnitrozemí od HOL. Takový klid Mike od chvíle, 
kdy se poprvé setkali s nepřítelem, ještě nezažil. 

„Nemyslím, že se Posleeni hned vrátí, pane,“ odpověděl 
poddůstojník. „Teď ustupují po obou bulvárech a míří na východ a 
sever. Stejně tak je zarazila HOL; hlásí nám odtamtud míň aktivity. 
Zdá se, že od nás utíkají pořádně daleko. Asi jsme je vážně vyplašili 
k smrti. 

Ženisti sem dorazí asi za pět minut, podle odhadovaného času 
příchodu. Narazili na několik Posleenů, ale nebylo to nic, s čím by si 
tým nedokázal poradit. Druhé družstvo je ve spojení s Frantíky a 



– 360 – 

společně se stahují. Pořád tomu ještě velí francouzský generál, ale 
celá jednotka se smrskla na velikost přibližně brigády. Poslal jsem 
jim váš plán na osvobození Němců a oni s ním souhlasí. 

Duncan se zrovna snaží najít nějakého vysokého britského 
důstojníka. Hlásí, že to Angláni pořádně schytali. Musí zlikvidovat 
spoustu Posleenů, kteří jim pronikli do sektoru. O americké jednotce 
pořád žádné zprávy, Williams je šel hledat.“ 

„Sám?“ 
„Ano, pane. Měl by být v pohodě, protože je mrštnej jako lasička. 

Až Američany najde, zavolá nám. Myslí si, že by mohli být v lepším 
stavu než Britové, protože v jejich oblasti bylo míň Posleenů.“ 

„Dobře, tak fajn. Dáte mu medaili nebo ho postavíte před polní 
soud? Skvěle, moc pěkný, ať si svůj dopis napíše sám.“ 

„Pane?“ 
„Co?“ 
„Plácáte nesmysly,“ oznámil mu rotmistr. „Můžu vám něco 

navrhnout?“ pokračoval ostýchavě. 
„Já vím, mám si trochu odpočinout. To mi říká každý. Generál, 

major i rotmistr. Než se naděju, budou za mnou chodit i vojíni a 
říkat: »Nadporučíku O’Neale, musíte si trochu odpočinout«,“ 
zakončil hlasem rozmazleného dítěte. 

„Ano, pane, měli bysme vás vzbudit včas, až se bude něco dít. 
Posaďte se tady ke zdi, pane.“ Rotmistr chytil nadporučíka taktně za 
rameno a odvedl ho k hromádce kamení ležící u zdi. Tam ho 
přitlačil, aby si sedl, a poplácal ho po zádech. „Jenom na chvilku 
zavřete oči, pane.“ 

S tlakem na velitele měl dlouholetou zkušenost. Takový vojín 
musí prostě plnit povinnosti, jít s proudem. Často si může odpočinout 
ve stoje nebo za chůze, kdy má smysly na pozoru, ale jinak je pod 
kontrolou. Velitelé však musí neustále přemýšlet, cítit, dávat pozor. 
Musí pobíhat kolem a motivovat své muže. Tohle je stravuje a čím 
výš jsou v řetězci velení, tím je to těžší. Ale mladší velitelé se 
zřídkakdy šetří a proto se rychleji vyčerpají. Nakonec se to ale naučí. 
Anebo nenaučí a najdou si lehčí zaměstnání. 



– 361 – 

„Oukej, rotmistře, oukej. Ať je třicet procent čety na nohách a, a, 
hmm…“ nedokončil větu. Věděl, že na něco zapomněl, jen nevěděl 
na co. 

„Ano, pane, my se o to postaráme.“ Green u důstojníka postál, 
dokud si nebyl jistý, že usnul. Vyčerpání z neustálého napětí 
účinkovalo stejně jistě jako jakákoliv sedativa. „AIDe, spí?“ 

„Ano, rotmistře.“ 
„Dobře, přesun velení. Velitelé družstev, nechte třetinu svých 

mužů na stráži a zbylé dvě pošlete spát. Ale vážně spát, nechci, 
abyste mastili karty! Dvojko, promiň, vás necháme odpočinout, až se 
vrátíme. Průzkumníci, vy si to mezi sebou rozdělte. Velitelé prvního 
a třetího družstva, přenechte velení vedoucím týmů Alfa a taky si, 
hrome, odpočiňte! AIDy, aplikujte protilátku na životabudiče a když 
někdo neusne, hlaste mi to. A řekněte svým lidem, ať pokračují v 
přípravě pozic, to totiž nepočká. Po třicetiminutovém odpočinku se 
prohodíte. Nějaké dotazy?“ 

„Kdy se zdejchnem?“ zeptal se Brecker. 
„Až to nadporučík řekne. Ještě něco?“ Žádné další otázky se 

neobjevily. Rotmistr Green se rozhlédl, protože se pokoušel, stejně 
jako jeho velitel, zjistit, jestli na něco nezapomněl. Rozhodl se, že se 
situací seznámí i skopčáckého majora, ten ale nevnímal, hlavu měl 
položenou na opěrce velitelského sedadla a spal. Nikde na bulvárech 
nebyli v dohledu žádní Posleeni a náhodně se zjevivší tuláky 
odrovnal buď kulomet, nebo gravitační puška, podle toho, kdo měl 
rychlejší reflexy. Pokrčil rameny a rozhodl se, že se projde kolem 
perimetru. 

Krátce nato se vrátili ženisti, kteří hýřili zážitky ze svých 
dobrodružství, a postavili napájecí stanice. Rotmistr Green využil 
svou šarži a až po něm se přicházeli po jednom dobít průzkumníci. 
Byly postaveny čtyři stanice, a tak si spočítal, že se naplno dobijí asi 
tak během hodiny. Ženistům-technikům přikázal, ať mu udělají 
přípojku, pomocí které pak začal napájet kombinézy spících mužů. A 
začal u nadporučíka. 

Když se vyměňovaly první odpočívající skupinky s hlídkujícími, 
vystrčil z trosek lidmi obsazené budovy nos francouzský bojový tank 
FX-25, obrátil se a spěchal ke křižovatce, přičemž rozemílal zbytky 



– 362 – 

Posleenů na ještě drobnější sekanou. Green na něj skočil a pokynul, 
ať zastaví. Na místě velitele tanku seděl prostovlasý kapitán, kterému 
se po levé straně táhla dlouhá, hluboká jizva. Na levé tváři měl velký 
obvaz. Green si pomyslel, že v tom bude jistě zajímavá historka. 
Zasalutoval. 

„Rotmistr Alonisus Green, 82. výsadková divize, Monsieur 
Kapitán. Chápu to tak, že jste první z francouzských jednotek?“ 

„Kapitán Francis Alloins, rotmistře, Deuxiéme Division Blindée,“ 
odpověděl kapitán a dvorně zasalutoval na oplátku. „Enchanté. Ano, 
jsme první. Máme mnoho raněných, musíme se s nimi probít ven?“ 

„No, pane –“ Rozhovor uťal Greenův AID, který mu 
zprostředkoval příchozí volání. 

„325. ACS, 325. ACS, tady je let zdravotnické evakuace číslo 
481. Kde máme přistát?“ 

„Přilétá zdravotnická evakuace, pane,“ oznámil vděčně rotmistr. 
„M ůžete své raněné vzít dolů k vodě. Pokud budete schopni přidělit 
ke zdravotníkům jednu svou jednotku, budu vám vděčný. My máme 
vážně málo lidí.“ Přepnul z vnější na zdravotnickou frekvenci a začal 
rozmlouvat s piloty. 

„Certainement,“ souhlasil kapitán, který si neuvědomoval, že už s 
ním poddůstojník nemluví. „Pardon.“ Vzal vlastní vysílačku a 
vyštěkl do ní několik rychlých rozkazů. Poté na ulici vyjely další FX-
25 následované BVP a doprovodnými vozidly. Po bulváru se s 
dusotem přihnalo vozidlo jízdních průzkumníků a zastavilo přímo 
naproti kapitánově tanku. 

Z něj neuspořádaně vystoupil generál v maskáčích, rozhlédl se a 
upravil si opasek. Ihned za ním se ven vyhrnulo družstvo po zuby 
ozbrojených pěšáků, kteří se rozestoupili, aby ho kryli. Kapitán se 
okamžitě postavil do pozoru a vystřihl přehlídkové zasalutování. 
Green jen podrážděně klepl hřbetem ruky do helmy a to bylo vše. 

„Bonjour, Sergeant, bonjour! Musím říct, jak nevýslovně mě těší, 
že vás poznávám,“ pravil generál, zasalutováním je pozdravil a 
popadl Greenovu ruku v rukavici, načež s ní začal usilovně potřásat. 
„Mnohokrát nastal okamžik, kdy už jsem si myslel, že se tak nestane. 
A dobrý den, kapitáne Alloinsi! Rád vás tu vidím! Jakou jste měli 
cestu?“ 



– 363 – 

„Celkem snadnou, tentokrát jsme měli zajištěná křídla, mon 
General,“ opáčil kapitán s úsměvem. Vznešeně ukázal na 
pancéřovanou kombinézu. „Generál Jean-Phillipe Crenaus, seznamte 
se s rotmistrem Alonisem Greenem z konfederační útočné flotily.“ 

„Ano, ano, s rotmistrem Greenem jsem již byl seznámen,“ 
pokýval hlavou generál. „A kde je onen nezkrotný nadporučík 
O’Neal?“ 

Green nakrčil obočí, což však nebylo za prázdnou maskou helmy 
vidět. Kde se generál o O’Nealovi doslechl? „Dáchnul si, pane. Byl 
vyřízený.“ 

„To mě mrzí,“ zahučel generál. „Rotný Duncan mě ujistil, že 
nadporučík je tvořen toliko z oceli a nejkvalitnější gumy! Tomu se 
trochu vymyká sdělení, že by mohl potřebovat tak světskou věc, jako 
je odpočinek!“ 

Rotmistr Green si začal uvědomovat, že generál je jedním z těch, 
kteří mluví jen ve vykřičnících. Pak si ale všiml vážnosti v jeho 
pohledu a vzpomněl si, že to byl právě tenhle generál, kdo v bitvě 
ochraňoval jeho jednotku víc než kdokoliv jiný. Což bylo 
přesvědčivým důkazem o jeho schopnostech. „Tedy, pane, je mi líto. 
Ale nadporučík je stejný člověk jako vy nebo já. Předal vám rotný 
Duncan bojový plán? A souhlasíte s ním?“ 

„Ano,“ přitakal generál. S mírně potěšeným výrazem se rozhlédl 
po řadách mrtvých těl a odkopl posleenskou paži, aby mu 
nepřekážela pod nohama. 

„Souhlasím, s jedinou výjimkou. Podle všeho mám k dispozici 
jednotku, z níž zůstalo nejvíc. Trvám na tom, že Deuxiéme Blindée 
bude držet křižovatku, dokud neprojdou ostatní. I když souhlasím, že 
by vaše ACS jednotka měla provést konečný odsun. Skvěle se pro to 
hodí, protože může v extrémních případech uniknout budovami 
anebo nad nimi.“ Sám se svému vtípku usmál. 

„Majore?“ zeptal se rotmistr unaveně a znovu nakrčil obočí. 
„Já souhlasím,“ prohlásil major obrněnců. „Po tom posledním 

posleenském útoku jsme se smrskli na velikost malého praporu.“ 
„Skvěle!“ zvolal generál a zamnul si ruce. Green nechápal, kde 

bere tolik energie. „Můžeme vás vystřídat do patnácti minut. Má 
jednotka se zformuje na bulváru. Budeme pokračovat v posílání 



– 364 – 

raněných k moři, aby odtamtud mohli být letecky evakuováni. 
Rotmistře, protože jste jediný, kdo má k dispozici fungující spojení, 
požádejte, prosím, své muže, aby poslali dál, že mají začít přesouvat 
raněné co nejrychleji.“ 

Rotmistr Green to poslal dál a ohromeně sledoval, jak 
francouzské síly rychle a efektivně obklopily křižovatku. Perimetr 
byl posunut dál a steny z trosek vyztuženy. 

Vyčerpaní příslušníci ACS a granátníci vděčně předali své pozice 
a vrátili se na shromaždiště. Brzy již přistával nepřerušovaný proud 
zdravotnických helikoptér na přímořské rampě. Ta teď byla bez 
mrtvých Posleenů, protože jejich mrtvoly jednoduše nahrnuli do 
moře. Rotmistr Green odvolal první a čtvrté družstvo, aby mohlo 
Němcům pomoci dostat se k HOL. 

Francouzský generál dospěl k závěru, že má dost mužů na to, aby 
křižovatku udrželi, takže Němcům zbývalo jen dostat se do bezpečí. 
Green monitoroval všechny frekvence a zjišťoval, jak se oslabené 
divize organizují a odsunují. Necelých čtyřicet minut poté, co se 
zjevil první francouzský FX-25, byli všichni Němci z perimetru pryč, 
ranění, zdraví i mrtví. Buď odešli po svých, odjeli tanky, náklaďáky, 
anebo odletěli v helikoptérách. Rotmistr Green se rozhodl, že je 
načase, aby se prohodil se svým velitelem. 

 



– 365 – 

39 
Provincie Andata, Diess IV  

10:37 greenwichského času,  
19. května 2002 n.l. 

Az’al’endai, Po’oslena’ar Pán Prvního řádu, sevřel pěsti a zatnul 
zuby, když bojoval s narůstající vlnou te’aalan. Jeho nejlepší 
genetický produkt byl mrtvý a oolt’ondai, včetně toho třikrát 
zatraceného mláděte Tulo’stenaloora, utekli! Pokud bezbožníci 
očekávali triumf, hrubě se zmýlili! 

„Všichni bezpečnostní oolt’ondai na velitelskou loď,“ vyštěkl do 
komunikační mřížky, zatímco na něj oolt’os z jeho osobní stráže 
obdivně hleděli. „Velitelská loď odstartuje za pět tar!“ Ať se pokusí 
postavit jeho oprávněnému hněvu, který se na ně snesl z jeho 
oolt’Posleen. Pohled na nakládku zdecimovaných praporů a jejich 
vozidel, včetně posleenského ekvivalentu tanků určených k ochraně 
lodi, do obrovského dvanáctistěnu, ho znepokojil. Jeskyňovité dutiny 
s hibernačními pouzdry zaplnily tisíce normálů a jejich Božských 
králů a veškerá technika nezbytná pro vybudování posleenské 
civilizace. 

„Své nepřátele rozdrtím na prach!“ zavrčel a přepnul obrazovku, 
aby mu ukázala nenáviděné obrazy. „A jejich stavby shoří pod mými 
drápy. Sklidím jejich krev a spálím kosti. Budu je pálit a pálit, dokud 
se těm démonům z nebes nedonese vzkaz, že se nikdo nepostaví A’al 
Po’oslena’ar!“ Roztříštěné lampreye, lichoběžníková plavidla, která 
byla při letu kosmem přichycena k fasetám velitelské lodě, zůstaly 
opuštěné se svými malými bezpečnostními družstvy. Nato se obří 



– 366 – 

loď pomocí antigravitace zvedla a těžkopádně se s hřměním vydala 
ke křehkým lidským liniím. 

~ ~ ~  

Za rouškou, která ho zahalovala, čekalo na Michaela O’Neala 
něco bolestného, čemu se odmítal postavit. S otevřenou tlamou to 
čekalo, až ho to bude moci zhltnout a on před tím utíkal pestře 
zbarvenými kovovými chodbami. Kdykoliv se otočil, bylo to za ním 
a svůdným hlasem ho volalo. Michaele, vzbuď se. Nadporučíku 
O’Neale, probuďte se. Vzbuďte se, vzbuďte se, vzbuďte se… Dobře. 
Náhlá bodavá bolest, která ihned odezněla, ho přivedla do stavu 
bdělosti. 

„Co to, hergot, bylo?“ mumlal zastřeně. 
„Do tvého nervového systému jsem aplikovala přímou stimulaci 

bolesti,“ odpověděl nervózně AID. 
„Příště zkus zatřást s kombinézou, nebo tak něco, jo? Bolelo to 

jako čert.“ Zkontroloval čas a potřásl hlavou. Bude to muset stačit. 
„Ano, pane.“ 
Pokusil si promnout tvář, v tom mu ale zabránila kombinéza. Už 

už si chtěl sundat helmu, pak si to ale rozmyslel. Když ji měl dole 
naposled, podobal se nápor zápachu zásahu plamenometem. Mohl se 
jen domýšlet, jak strašné to musí být teď, po hodině na žhavém 
diesském slunci. Napil se tekutiny, kterou Michelle nahrazovala 
kávu. Byla to však jedna z věcí, kterou kombinéza, bohužel, vůbec 
nezvládla. Chutnalo to jako bláto ochucené kávou. 

„Díky,“ zamumlal a znovu se napil bláta. Přestože měl kofein na 
tělesnou soustavu menší účinek než životabudiče, nechtěl v tuhle 
chvíli prožít další halucinační zážitek. Ohromeně sledoval běžnou 
lidskou činnost kolem sebe. „Měl jste hodně práce, rotmistře.“ 

„No, pane,“ začal Green se zvednutými dlaněmi, „ten generál od 
Frantíků je vážně střela. Prostě si to sem přikulil a všechno 
zorganizoval. Teď chápu, proč si jeho chlapi myslí, že umí chodit po 
vodě. Chce vás co nejdřív vidět, pane.“ 

„Oukej, dejte mi aktualizaci, pak jděte chrnět.“ Mike zase usrkl 
bláto a nechal Michelle, ať mu s desetinásobným zrychlením přehraje 
data ze všech senzorů od doby bitvy. Bál se, že během halucinací 



– 367 – 

něco pominul. Zatímco mu na obrazovce blikaly údaje o jednotkách, 
poslouchal na půl ucha Greena. 

„První a čtvrté pomáhají Skopčákům dostat se k hlavní obranné 
linii, pane. Nemají skoro žádné potíže, protože používají některé 
dobré klamavé techniky a průzkumníci je z budov jistí po stranách a 
odstraňují jim z cesty Božské krále. Ale ztratili jsme Creytona. 
Myslím, že se zaměřovací systém Božských králů učí, co s 
ostřelovači. Potom, co se to stalo, jsem jim řekl, ať vždycky vystřelí 
a utečou. 

Frantíci při přesunu jistí bulvár a HOL se chystá k výpadu, aby 
dobyla poslední křižovatku. Německá jednotka ACS ve svém sektoru 
vysadila s použitím tunelů za Posleeny jednu rotu, takže je na tom 
konci obranné linie rvou na kusy. Obecně se dá říct, že je mezi 
útočícími Posleeny zmatek, ale velení armád si myslí, že to nevydrží 
dlouho.“ 

Některé detaily si přehrál pomaleji a potvrdil si podezření. Vytáhl 
data o posleenské jednotce, která zabila specialistu Creytona, a pustil 
si je pozpátku. Byla to jednotka Posleenů, která se dostala ze 
svěráku. 

„Hezký přehled,“ prohlásil a sledoval pohyb nepřátelského 
praporu, dokud s ním výzvědné jednotky neztratily úplně kontakt. 

„Děkuji, pane,“ pravil potěšený rotmistr Green. 
„Odkud ty informace máte?“ Mike pozvedl obočí, když se 

podíval na zásobu energie, pak ale nad výsledkem pokýval hlavou. 
Všiml si, že technici pořád ještě pomáhají spáčům, nicméně že i oni 
začali se střídáním, aby si mohli odpočinout. 

„No, poslední dva dny jsem vás sledoval, pane. Přikázal jsem 
svému AIDu, aby se učil od vašeho, a když jsem mu řekl o přehled, 
většinu mi pověděl.“ 

„Oukej.“ Mike se pod maskou usmál. „Teď k francouzskému 
generálovi.“ 

„Generál Crenaus. Pořádně organizovaný, fakticky přátelskej 
hajzlík, ale nenechte se obalamutit, je to neřízená střela. A rotný 
Duncan mu vás zjevně vykreslil v zářivých barvách. Generál se pak 
divil, že musíte spát; prý slyšel, že jste z oceli a gumy.“ 



– 368 – 

„Haha! Právě teď mi je, jako bych byl ze želatiny a z toho 
mazlavého, co má člověk mezi prsty na nohách.“ Mike si konečně 
sundal helmu a začichal. Zápach Posleenů byl o hodně menší. Green 
si všiml jeho výrazu. 

„Když ženisti Frantíkům ukázali, jak získat vodu, nechal generál 
několik svých mužů, ať pobité Posleeny spláchnou do moře, pane. 
Chvíli už se tady nedalo mimo kombinézy dýchat,“ připustil 
poddůstojník. 

„Formidable.“ 
„Ha? Promiňte. Cože, pane?“ 
„Bylo to děsné.“ 
„Ano, pane,“ souhlasil rotmistr. „Tak by se dal shrnout i generál 

Crenaus.“ 
„A nesmíme zapomenout na rotného Duncana.“ Mike si nechal 

zobrazit Duncanovu polohu a zamračil se. 
„Britové se právě blíží k francouzskému perimetru, pane. 

Odtamtud je přepraví k HOL.“ 
„A americké jednotky?“ zeptal se Mike a hledal ikonky s orlem. 

Bylo jich zatraceně málo, vyskytovaly se řídce a jednalo se jen o 
malé skupinky. 

„Není žádná americká jednotka, pane,“ oznámil zasmušile 
rotmistr. 

„Cože?“ 
„Williams hlásí ty, co přežili, není jich málo, ale zjevně prošli 

pořádným peklem. Je to směsice jednotek velikosti čet a rot a ani 
jedna nemá původní sílu. Dokonce je tam několik vysokých 
důstojníků, ti ale velí rotám a četám poskládaným z technického 
personálu. Je v tom fakt zmatek, pane.“ 

„Celkem žrádlo. Tak jo, pošlu zbytek družstva po dvoučlenných 
týmech, aby odtamtud vytáhli tolik přeživších, kolik bude možné. Až 
se vrátí, stáhneme se.“ 

„Rozumím, pane.“ 
„Tak do hajan. Ještě něco, jaký je rozvrh pro zbytek?“ 
„Hm, až se vrátí první a čtvrté, převezmou obranu a třetí a páté si 

odpočinou, pane.“ 
„Dobře, jděte si zdřímnout.“ 



– 369 – 

„Ano, pane.“ Poddůstojníkova mluva začínala být rozvláčná. 
Hodil sebou na kameny, které nadporučík před chvílí uvolnil, a 
okamžitě usnul. 

Mike se spojil s druhým družstvem a řekl jim, že mají třicet 
minut na to, aby posbírali všechny zatoulané vojáky a dostali je ke 
křižovatce. Pak se vydal hledat toho »formidable« francouzského 
generála. 

Našel ho na bývalém německém velitelském stanovišti, jak 
vysílačkou v obrněnci mluví s velením armád. Mike se postavil 
stranou, zatímco kolem něj pobíhali sem a tam pomocníci s 
hlášeními a rozkazy. Obklopen cvrkotem fungujícího velitelství si ve 
svém zaneřáděném bojovém pancíři připadal poněkud mimo. I přes 
válečné dění měla většina důstojníků i mužů na sobě čisté a upravené 
pracovní uniformy. Vedle nich vypadal jeho pancíř dost ošuměle. 

Jo, ale nebýt nás, viseli by touhle dobou už ve spíži. 
Generál vzhlédl a přeměřil si ho pohledem. „Nadporučík 

O’Neal?“ zeptal se. 
„Ano, pane. Rotmistr Green mi řekl, že se mnou chcete mluvit.“ 
„Máme hlášení, že se Posleeni seskupují. Jaký je předpokládaný 

čas příchodu těch dalších jednotek?“ 
„Řekl jsem druhému družstvu, že mají třicet minut, pak ať se 

vrátí. Takže předpokládám, pane, že to bude záležet na tom, jak 
dlouho jim to zabere.“ Jeho pokrčení rameny nemohlo být přes 
kombinézu vidět. 

„A váš odhad?“ 
„Celkově hodina, pane. Americké jednotky jsou roztříštěné. Moji 

muži mezi nimi budou muset skutečně procházet s megafony.“ 
„Neudělá to z nich cíle?“ vložil se do hovoru jeden z 

francouzských štábních důstojníků. 
Mike stiskl tlačítko a místo helmy se mu objevil hologram řvoucí 

panteří hlavy. „Znamená to jenom o jednoho Posleena víc nebo míň, 
pane,“ opáčil. 

Generál Crenaus se zasmál. „Tak, výrobek přesně odpovídá 
reklamě! Jste přesně tak nelítostný, jak naznačoval váš rotný, ano! V 
téhle době přesně takové potřebujeme! Pojďme si popovídat.“ 
Pokynul Mikovi, aby ho následoval dále do budovy. 



– 370 – 

Nedaleko velitelského stanoviště se zastavil. Byla to oblast, kam 
v sektoru obrněnců nejhlouběji pronikli Posleeni. Ve stěnách zůstal 
bezpočet ožehnutých důlků po kulkách a větší díry po zásazích 120 
milimetrových děl a vysokorychlostních střel. Mikovi pod nohama 
půltunového pancíře křupaly nábojnice. Generál vzhlédl na 
vykuchaný protitankový Marder, pak se otočil a poklepal Mika po 
hrudi. 

„Tady tluče srdce válečníka, nadporučíku O’Neale,“ pravil vážně. 
„Ale válečník a voják nejsou vždy to samé. Máte disciplínu vojáka 
anebo jen nelítostnost válečníka?“ 

„Mohu dávat a přijímat rozkazy, pane,“ odpověděl Mike po 
chvilkovém přemýšlení. „Sám sebe považuji za vojáka. Současný 
způsob služby válečnické vlastnosti potlačuje, což není podle mého 
správné. Jen válečník se dokáže prosadit, když jsou všichni kolem 
něj mrtví. Na světě existuje mnoho vojáků, ale bitvy závisejí na 
válečnících.“ 

„Pak si tohle vyslechněte s respektem vojáka, nadporučíku,“ 
reagoval generál s chmurným výrazem. „Jestliže se Posleeni vrátí v 
celé síle, stáhneme se, ať už tady americké jednotky budou, nebo 
ne.“ 

I když něco podobného očekával, doufal, že to nebude tak zlé. 
„Mluvil jste o tom s generálem Housemanem?“ zeptal se opatrně. 

„Je to jeho rozkaz. Se kterým mimochodem plně souhlasím. 
Hlavní linie potřebuje, aby se k ní mí muži dostali relativně 
nepoškození. Až se Posleeni vrátí, budou tady chtít zůstat; tentokrát 
už se nenechají zastrašit. Velení armád mou divizi potřebuje, aby 
podpořila linii. Nemůžeme tady zůstat a položit své životy na oltář 
odvahy. Rozumíte?“ Generál pohlédl do neprůhledného hledí helmy 
a přemýšlel, jaký má výraz tvář skrývající se uvnitř. 

„Ano, pane, rozumím.“ Mike stiskl ovládací tlačítka na předloktí. 
Po chvilce pokračoval: „Pane, já a moje četa zůstaneme tady, dokud 
budeme schopni udržet pozici.“ 

„Dobrá, souhlasím. Doufám, že se situace nikdy nestane 
kritickou.“ 

„Mon Genéral!“ zavolal na něj jeden ze štábních důstojníků a 
mával na něj mikrofonem rádia. 



– 371 – 

Generál Crenaus, s Mikem v patách, došel zpátky k velitelskému 
stanovišti. 

„Generále, máte tady hovor z jedné evakuační helikoptéry. Hlásí, 
že se k nám přes město blíží nějaké obří plavidlo.“ 

„Dejte mi to,“ přikázal generál a vytrhl mu mikrofon z ruky. 
„Tady je generál Crenaus, kdo je tam?“ 

~ ~ ~  

Důstojnický čekatel Charles Walker měl ze všeho nejraději, když 
mohl na plný plyn letět nízko nad zemí. Natočit black-hawka nebo 
OH-58 a sednout s ní na přistávací plošinu při maximálním přetížení. 
Pozemní personál se z toho mohl zbláznit a ani velitelé nebývali 
nijak nadšení, ale když na to přišlo, byl vrtulník tím nejlepším 
místem, kde mohl člověk během bitvy být. 

Na trase přeletu k místu přistání, které vojáci vyčistili od nepřátel, 
byla v obraně proti Posleenům mezera. Nebylo tam ale dost místa, 
aby se otočil a letěl zpátky k moři, takže pro přistání bylo nutné, aby 
vystoupal nad budovu, obletěl ji, v ostrém úhlu klesl a pak teprve 
přistál. Potom vám do helikoptéry naložili pomlácená těla 
opancéřovaných kavaleristů a vrátili jste se na palubu. V oblasti 
operovalo přes sto vrtulníků z různých kontingentů, takže byl zázrak, 
že nedošlo k žádným srážkám. Když se Walker nízko nad zemí 
naklonil, aby mohl vystoupat doprava nad střechu, praporčík, s nímž 
se seznámil teprve dnes, zalapal po dechu. 

„Co je, sakra, tohle?“ ukázal bradou. 
Důstojnický čekatel Walker pohlédl vlevo. V dálce, bylo těžké 

odhadnout v jaké, protože perspektiva byla zkreslená, stoupala k 
obloze obrovská mnohostranná loď. Vzbudilo to v něm jakési 
mlhavé vzpomínky, které za chvilku ožily. Když byl mladší, sledoval 
v pokoji jednoho nižšího důstojníka hru Dračí doupě; plavidlo, které 
v dáli stoupalo vzhůru, mělo tvar přesně jako jedna z těch podivných 
hracích kostek. Černé s tečkami… zbraní. Ale do prdele. 

„Zavolej Frantíkům,“ přikázal. „Myslím, že budou mít 
společnost.“ Do motorů, které bojovaly se stoupáním, přidal co 
nejvíce plynu. Otáčky motoru začaly stoupat a on jen doufal, že 
jedna helikoptéra bude pro nepřítele příliš bezvýznamný cíl. 



– 372 – 

Jeho společník na pravém sedadle brblal do rádia a Walker se 
rozhodl, že nebude riskovat. Uhnul prudce vpravo, pak vlevo. V 
zadní části stroje se vedoucí posádky chystal otevřít nákladová vrata. 
Náhlá změna směru ho odmrštila přes nákladový prostor, na jehož 
konci s hlasitým »huf« vyraženého dechu narazil do dveří. Popadl 
úvazové lano a ručkoval po něm ke svému sedadlu. Walker 
pokračoval v prudkých úhybech, přičemž klouzavým pohybem 
stoupal k vrcholu budovy. 

Prostorem, v němž se před okamžikem helikoptéra pohybovala, 
proletěl náhle plazmový výboj, který do stroje vnesl vlnu horka. 
Walker trhl kniplem nahoru a k sobě a blackhawk najednou letěl 
opačným směrem a mířil k zemi. Kopilot zaječel a když 
nepřipoutaný vedoucí posádky vzadu vykřikl, pokusil se popadnout 
řízení. Walker stroj srovnal prakticky až u země. Během pár sekund 
klesli o více než tři sta metrů. 

„Zavolej Francouzům,“ zakřičel důstojnický čekatel, zatímco se 
soustředil na let. „Musíme odsud vypadnout! Nemůžeme přeletět ten 
barák a přežít. A když ho nepřeletíme, nemůžeme vyzvednout 
raněné. Proto padáme pryč!“ 

Z toho, že musí všechny ty raněné nechat být, mu bylo zle, ale ať 
už to cosi bylo cokoliv, nemohl se s tím setkat tváří v tvář. Viděl, že i 
ostatní helikoptéry se snášejí k zemi a snaží se skrýt mezi 
přímořskými budovami. A že je jim jedno, jestli jsou v těch 
budovách Posleeni nebo lidi. Pořád lepší než ta bitevní loď mířící 
sem. Stroje, které zaletěly příliš daleko na moře, začaly vybuchovat a 
padat. 

Proklínal osud, ale to bylo asi tak všechno, co mohl dělat. 
Nemohl by dělat nic, ani kdyby pilotoval bojový vrtulník; ve 
výzbroji neexistoval stroj, který by mohl na tu věc zaútočit a přežít. 
Ale co takhle přelstít ho? Vzpomněl si na dutá prostranství mezi 
budovami, na pěkné chvíle, které prožil, na pitomou hrdost a 
aroganci a znovu helikoptéru prudce naklonil. 

„Co to, hergot, provádíš teď?“ zeptal se ho muž po pravici. 
Vzadu se ozvalo další zafunění, když se vedoucí posádky zhoupnul 
na laně, kterého se držel, a narazil do sedadla. Tentokrát se ale 
zachytil, vyškrábal se do něj a připoutal se. 



– 373 – 

„Po zabezpečeném bulváru se můžeme dostat k hlavní obranné 
linii. Na křižovatkách se sice dostaneme pod palbu, ale při 
maximální možné rychlosti by se nám to mohlo podařit.“ 

„Mohlo by není dobrá odpověď!“ zařval kopilot. 
„Jsou tam ranění a my pro ně letíme, vážený. Toť vše.“ 
„Kurva.“ 
„Chcete říct: »Kurva, pane!«“ 
„Kurva, pane.“ 
„Hochu, znáš motto pobřežní stráže?“ zeptal se důstojnický 

čekatel po chvíli. 
„Semper Paratus?“ nechápal praporčík. 
„Tohle ne, to neoficiální. »Odletět musíme, ale nemusíme se 

vrátit.«“ 
„Aha. Jo.“ Praporčík s rezignovaným výrazem pokýval hlavou. 

„Rozumím, pane.“ 
„Pánové, promiňte,“ ozval se v interkomu vedoucí posádky. 
„Ano?“ 
„Co to, krucinál, bylo?“ 

~ ~ ~  

„Je to velitelská loď,“ oznámil Mike do ticha následujícího po 
přenosu. „Jmenuje se C-Dec, command dodecahedron – velitelský 
dvanáctistěn. Přepravuje asi 1200 nejlepších Posleenů z brigády, 
většinu brigádní výzbroje, těžké vesmírné zbraně, má kosmický 
pohon, pomocné rakety, třiceticentimetrový pancíř a všechno ostatní, 
co potřebuje.“ Odmlčel se a rozhlédl se po Galech. „Pánové, to je to, 
čemu my říkáme poslední hřebík do rakve a znamená to, že je vlastně 
po bitvě. Až to vystoupá na oblohu, nemůžeme to ničím zastavit.“ 

Budova se zatřásla, když střechu zasáhlo plazmové dělo a na ulici 
padaly kusy zdiva. Jednoho francouzského vojáka zavalil kus 
plastoceli a trosky zasypaly i vozidla na ulici. V dálce Mike uslyšel 
bzučení evakuační helikoptéry se sebevražedně odvážným pilotem, 
blížícím se k přistávací zóně. Spočítal si, že jeho šance na přežití při 
zatáčení na křižovatce jsou asi jedna ku deseti. Pokud ho nezasáhnou 
trosky, zasáhnou ho zbraně C-Decu, až vystoupá vzhůru. 



– 374 – 

„Myslím, že to lze považovat za drtivou převahu,“ prohlásil Mike 
s podivínským úsměvem. „Začněte se stahovat, generále. My 
pomůžeme Američanům dostat se domů. Možná nám to bude chvíli 
trvat. Pak se připojíme k vám.“ 

„Ouais… Putain! Nu, jak se říká: »Aucun pian de bataille ne 
survit au contact avec l’ennemi.15«“  

Mika tenhle bonmot francouzského generála divoce rozesmál. „A 
jak je to v originále, v klingonštině?“ 

„C’est qui?“ zzeptal se zmatený pomocník, když se rozesmál i 
generál. Nicméně chvíle uvolnění byla velmi krátká. 

„Druhé družstvo!“ zavolal Mike do vysílače. „Rotný Duncane!“ 
„Ano, pane. Ty, které jsme našli, jsme posbírali. Co to sakra 

bylo?“ 
„Konec světa.“ Mike se rozhlédl a popadl francouzský batoh. 

Ignoroval protesty jeho majitele a cestou k východu z něj vyházel 
všechny věci. U východu se zastavil a ulevil strážnému o kus jeho 
výstroje. Ten začal protestovat, ale generál ho mávnutím ruky 
umlčel. Mike si ničeho z toho nevšímal. 

„Berte ty, co přežili, po schodech dolů. Jděte co nejhlouběji. 
Máme tady vážný problém, zeptejte se na to svého AIDu, já nemám 
čas. Rotmistře Greene?“ 

„Ano, pane,“ ozval se ospalý hlas. „Jsem vzhůru.“ 
„Máme společnost.“ 
„Ano, pane. Co s tím uděláme? A co to vůbec je?“ 
„Velitelská loď, C-Dec. Vezměte četu na střechu a lasery 

upoutejte jeho pozornost. Když budete mít štěstí, udržíte ho na chvíli 
od HOL. Nechte mi jeden odpalovač vysokorychlostních raket, 
ne…“ Na okamžik se zamyslel. „Co jsme udělali s tím bojovým 
raketoplánem?“ 

„Pokud vím, je pořád na místě,“ informoval ho nic nechápající 
rotmistr. 

„Oukej, pohyb. Vezměte si dvě družstva a vydejte se na střechy. 
Roztáhněte se a jděte směrem od hlavní linie a od raketoplánu. 
Začněte na C-Dec střílet a nepřestávejte. Pořád uhýbejte. Jakmile 
ztratíte pětadvacet procent mužstva, anebo když vás bude C-Dec 
                                                 
15 Žádný bojový plán nepřečká setkání s nepřítelem, (pozn. překl.) 



– 375 – 

ignorovat, stáhněte se. Pokud ho nedokážeme zastavit my, pak 
nevím, co to dokáže.“ 

„A co takhle atomovka, pane?“ 
„Ta by dokázala zničit veškeré naše přenosové systémy,“ namítl 

důstojník a vyšel ven. 
„Dobře. Tak co uděláme?“ 
„Mí řím k raketoplánu,“ oznámil Mike, zapojil antigravitaci a 

vystřelil rovnou vzhůru. 
„A co tam, pane?“ zeptal se Green, rozdělující četu na dvě 

skupiny. 
„Nic než bolest a utrpení.“ 
Mike v plné rychlosti a s maskovacími systémy na maximu 

skákal přes střechy. Kromě maskovacího hologramu, který teď 
napodoboval barvu i texturu střech, klamala modifikace osobního 
silového pole radary a subprostorové detektory kolem, zatímco 
miniaturní subprostorové pole redukovalo turbulence a zvukovou 
stopu způsobenou pohybem. Celá vyjmenovaná škála opatření, 
určených k oklamání nepřítele, fungovala jako nějaké kouzlo; C-Dec 
soustředil palbu na lidmi obsazené budovy. 

Ze střechy obřího mrakodrapu Dantren zůstala pokřivená hmota 
seškvařeného kovu a plastoceli a zbořené budovy po stranách 
vypadaly, jako by vypadly z obrazu Salvadora Dalího. Plazmové 
paprsky teď narážely do hlavní obranné linie a zasahovaly ustupující 
Francouze. Mike viděl, že sebevražedně hrdinný pilot helikoptéry už 
sestoupil z výšky, aby se mohl na křižovatce otočit, a rozhodl se, že 
se nebude dívat, jak vrtulník dopadl. 

C-Dec raketoplán zcela přehlížel a když k němu Mike došel, 
zjistil proč; Posleeni už byli uvnitř a zcela zdevastovali interiér. 
Zbylé zbraně a munice byly buď rozházené, nebo zničené a podle 
kráterů ve střeše budovy šlo i odhadnout, kde Posleeni ve spěchu 
vyhodili munici do povětří. 

Na zbraně se však Mike neohlížel a zamířil k řízení. Zvedl 
palubní desku a na nenápadné klávesnici vyťukal kód. Nato se 
otevřel kryt pohonu, z něhož Mike vytáhl těžký kontejner. Ten dal do 
batohu a začal přidávat také granáty ze své kombinézy, jejíž útroby 
mu jich poskytly dvě stě osmdesát pět. K tomu přidal všechny své 



– 376 – 

zásobníky a použitelnou munici z raketoplánu. Poslední granát 
pečlivě přilepil lepicí páskou vně batohu. Celé to nakonec vážilo sto 
kilo a přinejmenším 0,005 procent z toho byla čistá antihmota, 
nepočítaje tu z pohonu raketoplánu. 

Jakmile vylezl ven, zkontroloval C-Dec. Ten opravdu změnil 
kurz a pronásledoval četu. Klesal, aby ji mohl lépe zaměřit. Četa 
podle rozkazu ustupovala od HOL a družstva byla rozestoupena do 
šířky. Vojáci bez maskování přecházeli co nejrychleji přes střechu a 
palbu opětovali. Po čelní stěně černé kostky tančily stříbřité blesky, 
které následně vybuchovaly. Každý výstřel nepřítele zasáhl a Mike 
viděl i dvě zničené střílny. Vojáci vypadali jako komáři, kteří 
štípáním dráždí koně. Rozhlédl se po Greenově světelném majáku, 
ten byl ale pryč. Následně si prohlédl výčet obětí a zjistil, že družstva 
dávno překročila pětadvacetiprocentní hranici ztrát, zdálo se však, že 
jsou v dráždění býka odhodlaní pokračovat. Vzhledem k tomu, že to 
bylo buď a nebo, nemohla je nějaká vesmírná zbraň rozházet. Cest la 
guerre: do armády se chodí, abyste umřeli, a ona vás pošle tam, kde 
umřít můžete. 

Mike si prověřil vlastní zásoby energie, pokrčil rameny a s 
batohem na zádech se jal pronásledovat ustupující C-Dec. 

Zapnul regulaci běhu, načež se z jeho nohou stala rozmazaná 
šmouha. Blížil se k mohutné kostce, která zaplňovala celou oblohu. 
Udělal ještě tři kroky, odrazil se do vzduchu a pomocí antigravitace 
se vznesl. Zbraně a detektory posleenské lodě byly určeny k boji s 
vesmírnými zbraněmi. Byly na ní lasery, které dokázaly ve vzduchu 
sestřelit vysokorychlostní rakety. Měla děla, která mohla seškvařit 
hory. Byly na ní detekční systémy, které uměly zachytit nepřátelskou 
loď ve vzdálenosti světelné hodiny. Ale vůbec nic nebylo určeno k 
tomu, aby zaznamenalo osamělou pancéřovanou bojovou 
kombinézu. 

Pod pláštíkem hologramů a subprostorových tlumičů a zařízení k 
oklamání radarů a lidarů se dostal přes vesmírné obranné systémy až 
na kůži tohoto kosmického křižníku. Vysoko na jednu z faset 
přichytil rukavici a co ruka ruku mine vystoupal k nejbližší velké 
střílně. 



– 377 – 

„Michelle, vysílání na všech frekvencích,“ řekl mírně. Přichytil k 
povrchu batoh a pak ho ještě raději nadvakrát zajistil. „Maximální 
priorita. Jaderný výbuch, třicet sekund. Přidej současné koordináty.“ 

„Ano, pane.“ 
Zhoupl se a zastrčil prst do pojistky staromódního granátu, který 

si »vypůjčil« od francouzského strážného. Úplně mu došly časovače 
a rozbušky. 

„Michelle.“ 
„Ano, nadporučíku.“ 
„Bylo příjemné s tebou pracovat.“ Sledoval, jak stopky 

odpočítávají čas do výbuchu. 
„Děkuji vám, pane.“ 
„Pošli mojí ženě ten dopis, svoje nitro vysypej na velitelství a 

četě, prosím, řekni, ať se někde zašijou. Jejich práce tady skončila.“ 
„Už se stalo, pane. Podle výstražných protokolů způsobí jaderný 

výbuch okamžitou ztrátu dat. Ráda jsem s vámi pracovala. Ať je 
Alldenata s vámi.“ 

„Díky.“ Náhle pocítil pod povrchem lodi sérii výbuchů a spatřil, 
jak se k němu blíží řada střel. Jeho pancíř narazil na povrch lodi a on 
se uvnitř roztřásl jako hrášek v hrnku. Inerční tlumící systém 
kombinézy byl poškozený. 

„Michelle?“ zvolal, jakmile se všechny systémy kombinézy bez 
varování vypnuly. Jenom díky svorce na kovové rukavici nesklouzl 
dolů. Loď začala prudce klesat, přičemž se ta její strana, ke které byl 
přichycený, obrátila k zemi a mířila na množství Posleenů, kteří se 
dole vyrojili na střechy. 

„Varování, varování!“ oznámil tlumený kovový hlas, který jako 
by sám byl součástí kombinézy, její duší. „Nastává selhání 
kombinézy! Nastává selhání kombinézy! Poškození AID: sto procent, 
vnější poškození: sto procent, napájecí systémy: nouzová rezerva. 
Napájecí systém selže za dvacet sekund!“ Kolem něj stále 
vybuchovaly posleenské kulky. Jen metr od něj narazila do lodi 
vysokorychlostní střela a Mike cítil, jako by mu něco rvalo břicho. 
Věděl, že je to teď nebo nikdy. 

„Miluji t ě, zlato,“ zašeptal a uvolnil svorku; pojistka granátu 
letěla s ním. Jakmile se ve vzduchu přetočil, ručně vynuloval 



– 378 – 

systémy kombinézy a nastavil je na maximální inerční ochranu. Měl 
sice mizivou šanci, ale co na tom. 

~ ~ ~  

Az’al’endai bouchl do konzole a na znamení triumfu zaječel. 
„A ť bezbožníci shoří pod mými drápy!“ zahulákal a ohlédl se po 

Arttanalathovi, svém kastelánovi. Místnost zaplnilo světlo z 
primárního slunce a ostýchavý kessentai potřásl svou sauroidní 
hlavou. 

„Jdete na ně příliš zostra, Kenellai. Tihle bezbožníci jsou stejně 
lstiví jako Alld’nt.“ 

„Nesmysl,“ zafuněl posměšně brigádní velitel. Zahýbal 
hřebínkem a potřásl hlavou. „Jsi starý bezzubý blázen.“ Z primárních 
děl vypustil na uhýbající postavy další dávku plazmy. Bylo to, 
jakoby honil blechy s plamenometem, ale dva dostal. 

„Podívej, jak kovově odění bezbožníci hoří! Jsou jako hvězdy na 
noční obloze!“ Většina stanovišť v řídící místnosti byla prázdná, to 
ale bylo normální; lodě mohl řídit jediný Božský král. Skutečnost, že 
bitva téměř beze zbytku závisela na rozhodnutích ošidně 
naprogramovaných počítačů, nepřišla kessentaiovi ani na mysl. Loď 
prostě fungovala tak, jak fungovala. Nerozuměli jí o nic víc, než 
rozumí šimpanz televizi. Ono to hraje, může přepnout kanál. Voilá. 

„Az’al’endai!“ ozval se výkřik na vedlejší frekvenci. Bylo to ono 
třikrát zatracené mládě, Tulo’stenaloor. 

„Co chceš?“ zeptal se vztekle velitel. „Nejprve zabiješ mého 
eson’antai, pak zničíš mé oolton’, nato uletíš a potom –“ 

„Az’al’endai, zmlkni!“ zaburácel netrpělivě velitel praporu. „Na 
boku oolt’Posleen máš kovového bezbožníka! Určitě má něco za 
lubem. Teď na něj střílíme!“ 

„Cože?“ zvolal náhle zmatený velitel lodě. „Uut Fuscirto! Kde 
jsou ty detektory?“ Prohledával panel před sebou, pak si však 
uvědomil, že se ovladač nachází jinde. Ale kde? 

„Zatracené Alld’nt vybavení!“ zařval a prohledával jedno místo 
za druhým. Na třetím panelu rozpoznal hledané symboly a drápy 
udeřil do správných tlačítek. Když se podíval na data, zalapal po 
dechu. Prudce stiskl tlačítko komunikátoru na detekčním panelu. 



– 379 – 

„Tulo’stenaloore! Pal! Zabij to! Má bombu s antihmotou!“ 
Přeběhl zpátky k primárním ovladačům, přičemž odstrčil 

blábolícího pomocníka, a začal otáčet oolt’Posleen směrem k 
Tulo’stenaloorovým oolt’ondai. Zároveň s tímto manévrem se 
rozječela další signální kontrolka, takže poplašeně nastavil sestupný 
kurz, aby unikl před záhubou. 

~ ~ ~  

Sestupující loď srazila kombinézu nadporučíka O’Neala stranou. 
Obří konstrukce klesala rychleji než jaké bylo zrychlení diesské nižší 
gravitace. Ono odstrčení bylo také posledním, co Mike ucítil, protože 
téměř zároveň s ním vybuchl střepinový granát. 

Výbuch způsobil masivní poškození munice gravitačních zbraní a 
granátů z kombinézy. Ve střelivu do pušek byla dávka antihmoty, 
která plnila roli pomocné nálože. Při běžném použití se vytvořilo 
malé energetické pole, účinkem podobné osobnímu silovému poli, 
které rozbilo miniaturní stabilizační clonu, jež bránila antihmotě v 
kontaktu s normální hmotou. Další pole drželo antihmotu mimo 
komoru zbraně, která se tím pádem setkala pouze s projektily z 
ochuzeného uranu. Jakmile se antihmota uranu dotkla, přeměnilo se 
okamžitě odpovídající množství hmoty v mohutný zášleh energie. 

V tomhle případě byla energie velmi účinně zachycena a sloužila 
ke zvýšení rychlosti uranového projektilu v hlavni gravitační pušky. 

Jakmile ale vybuchl konvenční francouzský granát, okamžitě 
kolem sebe zlikvidoval značné množství munice a tím i antihmotu. 
Každý z těchto nábojů obsahoval nálož antihmoty srovnatelnou se 
sty kily TNT. A v batohu jich byly stovky. 

Exploze střeliva do pušky zase rozbila antihmotové granáty. 
Granáty ve skutečnosti obsahovaly menší nálož než kulky, ale jejich 
obal se rozpadl na střepiny, což se ukázalo být užitečné. 

Kontejner z raketoplánu také obsahoval antihmotu. A poměrně 
dost. 

Antihmota byla v Galaktické federaci primárním zdrojem energie 
pro všechny vysokoenergetické systémy. V případě bojových 
raketoplánů se z důvodu nejvyššího možného poměru hmota-energie 
jednalo o ten nejlepší zdroj. Raketoplány totiž potřebovaly zdroj 



– 380 – 

nejen ke krátkým interplanetárním přesunům, ale také k napájení 
svých terawattových laserů. 

Nicméně kontejner byl, na rozdíl od granátů a střeliva, dobře 
chráněn před poškozením. Možnost, že by nastalo poškození 
dosahující až k nádobě uvnitř, se tvůrci snažili vyloučit. Nádoba 
nejen že byla vyrobena ze silné plastoceli podobné té, která se 
používala na pancéřování bojových kombinéz, ale rovněž kolem ní 
fungovala výkonná energetická clona. 

Jakmile vybuchla první munice, následovaná rostoucím 
atomovým hřibem, odezněly i rychlé exploze. Bylo to stejné jako u 
počátečních výbuchů granátů; explozivní síla jednoduše 
nedostačovala k tomu, aby narušila integritu kvalitního systému 
uchovávání antihmoty. 

Přesto granáty vybuchovaly prakticky na nádobě a jejich 
roztříštěná iridiová pouzdra létala téměř poloviční rychlostí světla. 

Několik prvních šrapnelů z roztaveného iridia vysublimovalo v 
rostoucím atomovém hřibu. Avšak už několik mikrosekund po 
explozi konvenčního granátu začaly tisíce střepin bombardovat 
vnější obal kontejneru. Pod jejich náporem nejprve povolilo 
venkovní krytí, pak plastocelový pancíř a nakonec i vnitřní krytí. 

A v tom okamžiku vybuchlo asi čtvrt kila antihmoty a byla to 
exploze, která mohla soupeřit s Velkým třeskem. 

~ ~ ~  

Kombinéza byla odmrštěna, když Božský král v panice provedl 
poslední změnu kurzu. Díky tomu se Mike dostal za roh a byl 
částečně kryt před přilepenou antihmotovou minou, která vzápětí 
vybuchla. 

V prvních několika mikrosekundách po detonaci střeliva a 
granátu došlo k mnoha věcem najednou. Loď se zhoupla dozadu a 
vzhůru a znovu praštila do kombinézy. Vlna prvotní exploze zničila 
plazmové dělo, které pálilo na rychle ustupující vojáky, díky čemuž 
mohlo několik zbývajících příslušníků čety utéct. A nápor po explozi 
odmrštil velitele lodě na ovládací panel, takže ho vyřadil ze hry. 

Po druhém nárazu upadl do bezvědomí i Mike. Biotický aparát 
zareagoval a aplikoval mu hiberzine; jakmile byl totiž uživatel mimo, 



– 381 – 

mohla kombinéza přijímat vlastní taktická rozhodnutí. Předběžně 
analyzovala situaci: 

1) Jaderná zbraň vybuchla v těsné blízkosti protoplazmatického 
inteligenčního systému. 

2) Pravděpodobnost přežití uživatele byla nízká. 
3) Ukončení funkcí uživatele bude znamenat také ukončení 

funkcí systémů obleku. 

~ ~ ~  

Tato analýza nebyla zcela optimální. Řídicí systém proto přijal 
opatření k minimalizaci škod. 

Ještě než se kolem hrany křižníku přehnala první vlna energie, 
nastavila kombinéza pancíř tak, že se stala stejně nehmotnou jako 
pavučina. Když vybuchl hlavní díl antihomty, nacházela se 
kombinéza skoro třicet metrů od lodi, téměř se nehýbala a plnila se 
kyslíkem – akcelerace jí jakýkoliv pohyb znemožňovala. Za daných 
okolností udělala to nejlepší, co mohla. 

Exploze rozervala křižník v půli, odpařila fasetu, k níž byl 
výbušný materiál připevněn, a obě části lodi od sebe odtrhla. Jedna 
půlka spadla bokem na nejbližší mrakodrap, který se už ale rozpadal 
po zásahu vlny z jaderného výbuchu. Část plavidla narazila do 
vrcholu budovy ve tvaru půldruhakilometrové kostky, rozbila ji 
napadrť a než konečně dopadla na zem, vzala s sebou ještě další dva 
domy. 

Druhá půlka mohutné lodě vyletěla téměř kolmo vzhůru. 
Podobná černé tečce zhoubného nádoru vystoupala k ohraničení 
hladké pokožky hřibovitého mraku, kde se stočila, spadla dolů a 
rozdrtila další mrakodrap držený Posleeny. 

Mikova kombinéza byla blízko první části. Nejprve ji k zemi se 
řítící půlka vesmírného korábu chránila, záhy se však dostala k okraji 
hlavního atomového hřibu a byla vymrštěna rychlostí přesahující šest 
tisíc kilometrů v hodině. Přeletěla nad střechami dvou mrakodrapů, 
jejichž hrany jí uřízly nohy, a nakonec skrz budovu u moře, kde 
přišla o ruku. Zbylé torzo s hlavou dopadlo do vody a několikrát 
poskočilo na hladině rozbouřeného oceánu. Nakonec zpomalilo 
natolik, že se vnořilo do vody a kleslo do hloubky šedesáti metrů. 



– 382 – 

Obrněná bojová kombinéza stála skoro tolik, co bojový 
raketoplán, a dokonce i značně poškozená měla svou zbytkovou 
hodnotu. Jakmile se kombinéza ponořila do svého vodního hrobu, 
začala bóje poslední záchrany, na jejíž instalaci darhelské držgrešle 
neústupně trvaly, žalostně mečet. 

~ ~ ~  

Byrokrati buď zázračně předvídali, anebo to byli idioti. 
Příslušníci SEALu, připojeného k expediční armádě, se ještě 
nerozhodli, co z toho platí. Když je na poslední možnou chvíli 
odveleli na Diess, nedokázal jim nikdo říct proč. Vzhledem k tomu, 
že se SEAL využívá pro velké množství různých úkolů, snad s 
výjimkou bombardování, mohl být ten důvod prakticky jakýkoliv. 
Mohli tam být na likvidaci výbušnin. Mohli školit zahraniční vojska. 
Mohli tam být proto, aby po mořském výsadku prohledávali týlové 
posleenské oblasti. 

Ukázalo se, že budou mít hlavní podíl na záchranářských pracích. 
Jaderný výbuch, který se odehrál před týdnem, odmrštil do moře 

různé věci. Krom rozličných a opět použitelných kousků 
indowyjského vybavení, byly nejčastější pancéřované bojové 
kombinézy, jejichž majáky sklíčeně volaly po vyzvednutí. Ze čtrnácti 
vytažených přežili uvnitř jen čtyři lidé. 

Ta, kterou zrovna objevili, byla určitě na odpis. Plastocel 
vypadala jako upečená a kusy kovu po zásahu z jaderného výbuchu 
zmodraly. Chyběla jedna ruka a obě nohy a přes biotické těsnění se 
prožíral červ, který se chtěl dostat k vyčnívajícímu kusu spáleného 
masa. Jediné, co vypadalo neporušeně, byla hlava a trup. 

„Ty vole,“ vydechl do komunikátoru velitel skupiny, „ten to teda 
schytal. Zkontroluj ho, Spocku.“ Z neoprénu smetl slídící křehké 
násoskovité stvoření, které vzápětí zmizelo ve světélkujícím mraku. 

Technik připojil k hlavě kombinézy kabel. Narychlo sestavené 
zařízení vyslalo do nouzového centra impuls, kterým ho mělo 
aktualizovat. Na monitoru pomalu naskočila data. 

„Je to ten nadporučík, co ho hledají, pane,“ informoval loďmistr 
okolní bublající vodu. Trpělivě čekal na hlášení o stavu. „AID je na 



– 383 – 

škvarek, stejně jako většina vnějších systémů. Nemyslím, že z toho 
něco dostanou… A do prdele!“ 

 



– 384 – 

40 
Provincie Andata, Diess IV  

13:24 greenwichského času,  
24. června 2002 n.l. 

Mike polkl. „Měsíc?“ 
„Jo,“ přisvědčil generál Houseman. „Už jsi víc než měsíc v 

regenerační stanici a ještě tu chvíli zůstaneš. Dva týdny jim trvalo, 
než zlikvidovali jenom samotné poškození z ozáření.“ 

„Co se stalo s expedičními silami? Na Diessu?“ S mojí četou? 
chtělo se mu dodat. 

„No, C-dvanáctistěn vyletěl do povětří moc pěkně a pořádně 
zaneřádil velkou část města. Nato jsme se dostali z obležení. Posleeni 
nedokázali přejít přes epicentrum, takže jsme tuhle terénní překážku 
využili. Potom jsme řekli Indowyjům, aby nám postavili jatka a 
přitom jsme tuhle pozici pořád drželi,“ usmál se pochmurně. „A pak 
jsme ty hajzly poráželi jako dobytek.“ 

„Mohl byste být trochu konkrétnější?“ 
„Víš, co jsou to vražedné otvory?“ zeptal se generál a podal mu 

hrnek vody s brčkem, aby se mohl nadporučík napít. Ruka, kterou 
mu nově vypěstovali, byla pořád ještě slabá. 

„Jako v hradech a zámcích? Takové ty otvory, co se jimi u bran 
lil olej?“ 

„Vroucí olej a vystrkovala se jimi kopí, ano. Když končila éra 
hradů a zámků a začalo dvacáté století, začali používat úplně jiné 
techniky. 



– 385 – 

Uvnitř za hlavní bránou bylo prostranství, na kterém se mohly 
zformovat síly pro výpad. Nepřítel občas přešel přes první padací 
most. Na zdech kolem shromaždiště byly stovky střílen. Nepřítel se 
na tomhle shromaždišti shlukl, načež se z toho stal porážkový dvůr; 
odtud vlastně tenhle výraz pochází. 

Důstojníkovi z první divize se podařilo navázat vztah s jedním 
vysoce postaveným Indowyjem. S pomocí tohohle Indowyje jsme 
pak přeměnili bulváry dvou mrakodrapů, za hlavní obrannou linií, v 
porážkové dvory. Potom jsme na ně zatlačili. 

Posleeni přišli na bulváry ve svých obvyklých hejnech a my na ně 
začali ze všech stran pálit. Konce jsme ucpali jednotkami ACS v 
betonových bunkrech a devítimetrovými zdmi po stranách. 
Ostřelovači v pátém patře měli na starosti jenom Božské krále. Bylo 
to peklo. 

Skoro žádný Posleen se nedostal k pozicím ACS. Takhle jsme 
upravili dva bulváry a všechny ostatní zablokovali a vyztužili. 
Posleeni přicházeli a přicházeli, až skoro žádný nezbyl a těch několik 
málo, kteří zůstali, vzalo nohy na ramena. Znovu jsme na ně vpadli, 
až jsme je zatlačili zpátky do přistávacích modulů. Ti, co náš večírek 
přežili, se nalodili a odletěli. Získali jsme přes sedm tisíc přistávacích 
plavidel, Lampreyů a C-dvanáctistěnů, které po sobě nechali.“ 

„Chcete říct, že jsme vyhráli?“ 
„Jo,“ pravil smutně generál. „Slovy básníka, bylo to slavné 

vítězství; jen jsme kvůli němu přišli o větší část sedmi divizí,“ 
zakončil a naštvaně zavrtěl hlavou. 

„Ale všeobecně se má za to, že bodem obratu bylo osvobození 
obrněných divizí a zničení C-Decu. Míří za tebou několik 
»barevných stužek«.“ Posunul po prostěradle modrou krabičku. 
„Tahle je první, která byla udělená, krom purpurových srdcí; podle 
mě je to jenom divadelní dekorace. Gratuluju, tvoje první Stříbrná 
hvězda, užij si ji ve zdraví. 

Ta je jenom za to, že jsi dal dohromady ty, co přežili z praporu; 
dovedu si představit, s čím přijdou za ty další věci. Mimochodem, 
zbytek lidí pod Qualtrenem jsme vytáhli – a byla to pořádná fuška – 
a pozdravuje tě kapitán Wright.“ 



– 386 – 

Mike slavnostně zvedl krabičku. „Wiznowski?“ zeptal se a 
pohlédl vzhůru. 

Generál přikývl. „O něj a o rotmistra Greena se postarám.“ 
„Děkuji, pane. Můžu dostat nový AID? A dá se do něj nahrát 

Michellino osobnostní centrum?“ 
„Nově přidělený AID máš v zásuvce.“ Generál se odmlčel a 

zatvářil se trochu mrzutě. „Když se po tom radiačním poplachu 
odesílala uložená data, hodně se jich ztratilo. Bojím se, že většina… 
no, Darhelové říkají, že osobnostní programy zachránit nejde.“ 

Mike se zatvářil užasle. „Vždyť jsem jí řekl, ať se zálohuje,“ 
nevěřil vlastním uším. 

Generála o této věci informoval už psychiatr, o kterém si myslel, 
že mu ruplo v bedně. Ale jak se ukázalo, měl mozkohrab pravdu; 
důstojníkovi, který snesl oznámení, že v bitvě přišel o většinu své 
čety a tři končetiny, chyběl pitomý počítačový program. Copak se 
všichni vojáci z útočné flotily zbláznili, či co? 

„Darhelský spolupracovník mi řekl, že se toho v té míchanici 
ztratilo příliš mnoho na to, aby se to dalo zálohovat. »Životně 
nedůležitá« data byla na řadě jako poslední. V době, kdy začali 
zálohovat osobnosti všech AIDů, tak už k poškození došlo.“ Generál 
se odmlčel. Když viděl otřesený nadporučíkův výraz, věděl, že musí 
říct ještě něco. „Darhelové na tom pracovali skoro týden, než to 
vzdali. Je mi líto.“ 

Mike se zjevně sebral. „V pořádku, pane. No co, vždyť to byl 
jenom program, ne?“ Pevně zavřel oči a zhluboka se nadechl. „Je to 
vše, pane?“ 

„Ještě pár věcí. Pamatuješ na tu nezapomenutelnou chvíli, kdy jsi 
se mnou ukončil rádiové spojení?“ 

„Ano, pane,“ odpověděl nesměle. Přesto se jeho výraz podobal 
úsměvu zatím nejvíc z toho, co generál viděl. 

„Tak tedy, potom, co se to stalo, jsme prověřili tu skvělou 
lékárničku ve tvé kombinéze. Víš, že životabudiče se do ní dávají, ne 
že je vyrábí, že?“ 

„Ano, pane.“ Mike netušil, kam generál směřuje. 
„No, s tvojí várkou byl trochu problém. Stejně jako u zbytku 

praporu. Ta zatracená farmaceutická firma, která vyrábí 



– 387 – 

»protispánkový« provigil, ho tam zapomněla dát. Takže zůstal jenom 
stimulant GalTechu.“ 

„Ach bože,“ zasténal Mike. Galaktická látka byla desetkrát 
účinnější než metamfetamin. Proto nebylo divu, že se cítil jako 
kocour v místnosti plné mechanických lisů. Byl div, že mu hlava 
neproletěla helmou. 

„A protože jím zjevně nacpali plný zásobník, dostával jsi trojité 
dávky.“ 

Mike si přikryl dlaní oči a zatřásl hlavou. Nakonec se zazubil. 
„Myslím, pane, že tím pádem jsem z obliga.“ 

„Jo. Duncan taky dostane pěkný ocenění. Po výbuchu, když přišel 
posleenský protiútok, vedl Američany zpátky za linie. Nebyli jsme 
na ně připravení a bylo by to pěkně hustý, ale on a major od 11. 
kavalerie poskládali ty, co přežili u jízdních, a napadli Posleeny po 
křídle. Když začaly přistávat ty jeho atomové granáty, zlomili se jako 
větev. Tím pádem jsme získali tolik potřebný čas na vydechnutí a 
kavalerii to zase dodalo kuráž.“ 

„Je to sakra dobrý poddůstojník,“ prohlásil Mike. „Podle toho, co 
jsem slyšel, nebyl nikdy pořádně doceněný. Měl by dostat povýšení.“ 

„O to se postarám,“ oznámil mu generál se souhlasným 
přikývnutím. „Pozítří se přesuneš s transportem raněných. Díky, žes 
do toho šel se mnou, nadporučíku, byla to pořádná jízda.“ 

Naklonil se, aby mu potřásl rukou. „Hodně štěstí a Bůh tě 
ochraňuj.“ 

„Já už měl svého strážného anděla, pane,“ pravil vážně. „A 
nevlezl jsem mu pod křídla.“ 

Generál Houseman ho s pousmáním poplácal po rameni a opustil 
pokoj. 

Mike otevřel krabičku, která ho tolik stála, a s ironickým 
úšklebkem si prohlížel svou první medaili za chrabrost. Obával se, že 
přijdou další. 

 
„Hrdinové se rodí, protože někdo udělal chybu. 
Dnes žádné hrdiny nepotřebujeme.“ 
 
Velitel praporu Armády Spojených států, 



– 388 – 

„Kdesi v Saudské Arábii,“ 
15. února 1991 
 



– 389 – 

Epilog 
21:18 greenwichského času,  

4. července 2002 n.l.  
Orbita, Diess IV 

Tulo’stenaloor upřeně hleděl na vzdalující se planetu a počítal, o 
co všechno přišel – o více než polovinu svých oolt’ondai při tom 
zatraceném ústupu, kdy je bezbožníci tak zmáčkli, o oolt’posol a 
svého eson’antai. Celá síť jeho poddaných se ocitla v rukou šedivých 
bezbožníků; dokonce ztratil svého pobočníka, který jej následoval po 
více než padesát let. Unikl v tomhle zpropadeném oolt’posol, 
vhodném tak pro průzkumníka, a pokud nenajde oolt’Posleen, k 
němuž by se připojil, zůstane v tomto systému opuštěný a sám jako 
lovná zvěř. 

Dá se říci, že kdyby už nikdy nespatřil dalšího šedivě oděného 
bezbožníka, nebo nedej bože bezbožníka oděného do kovu, bylo by 
to pořád ještě příliš brzy. Zachytil vysílání bloudícího oolt’Posleena, 
který hledal oolt’pos. Mluvil o vzdáleném světě, ležícím daleko od 
těch nenáviděných bezbožníků, a asa’endai znělo rozumně. 
Každopádně, nájezd je nájezd a čím bude dál od téhle pekelné 
hvězdy, tím lépe. 



– 390 – 

14:28 greenwichského času,  
13. března 2002 n.l.  

Provincie Ttckpt, Barwhon V 

Mosovich vystrčil oči a nos z bahna a rozhlédl se po palouku. 
První setkání byl propadák, protože je pronásledovali Posleeni. Dva 
dny už teď držel pozici a čekal na vyzvednutí na druhém a posledním 
místě setkání a už přemýšlel, že to vzdá. Posleenské hlídky dvakrát 
celou oblast prohledaly. Věděl, že Himmiti jsou odvážní jako myši; 
pokud by se jim místo přistání trošičku nezdálo, šlápnou na zmizík a 
to by byl konec nejmladšího syna mámy Mosovichové. 

Proteinový konvertor spolu s komunikátorem měl zničený. Už 
teď vypadal jako uprchlík z tábora smrti, protože byl podvyživený a 
trpěl avitaminózou, takže nebylo vůbec myslitelné, aby přežil ještě 
další rok, než by přiletěly spojenecké expediční síly. Kdyby to 
Himmitové vzdali, mohl by si rovnou vystřelit mozek z hlavy a tak to 
skončit. Ponořil se zpátky a opět dýchal přes šnorchl. 

Přesně načas přes bahno ucítil tlumené hučení himmitské 
maskované lodi. Opatrně vystrčil hlavu nad kalný povrch a ve fialové 
barwhonské mlze ucítil nějaký pohyb. 

Do prdele. Tak blízko. Kdyby se ti blbečci zdrželi jenom o dvě 
minuty dýl, zuřil sám na sebe. Možná že když je vyčmuchám dost 
rychle, přistanou stejně, dumal pochybovačně. 

Pozvedl posleenskou brokovnici, která mu v rukou neseděla, 
zapřel si ji o rameno a čekal na cíl. Hukot lodě sílil a to v něm 
vyvolávalo úžas. 

Jestliže on slyšel Posleeny, pak je nadpřirozeně účinné himmitské 
detektory určitě zaznamenaly také. Možná, že má Rigas odvážnou 
náladu, zasmál se v duchu. 

Zvedl hlaveň a vynořil se nad hladinu právě v momentě, kdy se 
před ním objevil průzkumník. Na zem sjela nástupní rampa a z 
fialového úkrytu okamžitě vystartovaly dvě maskované postavy, 
které se k ní hnaly jako o závod. Mosovich se nenechal ničím 
zpomalit, hodil si brokovnici přes jedno a pytel s jediným přeživším 
pískletem přes druhé rameno. 



– 391 – 

Mueller se zastavil na dost dlouho, aby mu mohl pytel vzít a 
Ersin ho chytil pod paží. Všichni tři trosečníci pak doklopýtali k lodi. 
Ta se vznesla se sotva slyšitelným hučením, holografické maskování 
se změnilo. Všichni tři se svalili na podlahu jako špinavá hromada 
bláta a vojáckosti. 

„No není to ironie?“ popadal dech Mueller a z orla v letu, znaku 
Spojených států, padalo na zem fialové bláto a pijavice. „Být 
diverzant je někdy to nejlepší na světě.“ 

Fort Indiantown Gap, Pensylvánie, Sol III 
 22:42 15. listopadu 2002 n.l. 

Fort Indiantown Gap v Pensylvánii byl svědkem znovuzrození, 
jaké svět neviděl od 2. světové války. Za strážní budkou vojenské 
policie Mike viděl skupiny v pracovním i civilním oblečení, které na 
hlavní cestě stavěly nové dočasné ubikace. Podal empíkovi své 
rozkazy společně s průkazem totožnosti a bez jakéhokoliv výrazu 
čekal v brumlajícím broukovi. Teď už nebyly jeho jizvy skoro vidět, 
přesto se i po době strávené v lodní a v mnoha dalších tělocvičnách, 
ve kterých od přistání posiloval, cítil zesláble. Těšil se, až si zase 
navlékne kombinézu a trochu se rozhýbe. Taky mu chyběla motorka, 
na kterou by naskočil a vyrazil. 

Empíkovi to trvalo strašně dlouho, takže mezitím kolem Mika 
projelo několik dalších aut. Mike ho viděl živě diskutovat do telefonu 
a divil se, co se děje. Jen žádné další recepce, prosím, žádné další 
potřásání rukama. Žádné další bankety nebo proslovy. Prostě mi 
dejte zpátky kombinézu. 

Od svého triumfálního návratu byl zasypáván metály. Když 
protestoval, že se chtěl jenom dostat zpátky, aby se mohl připravit na 
další bitvu, vypatlaný major, který měl v popisu práce styk s 
veřejností a měl ho na starosti, mu oznámil, že veřejnost potřebuje 
hrdinu. A on byl po ruce a nejlepší, takže, vojáku, zavři klapačku. 

Barwhonské tažení se vleklo a faktory, které z něj udělaly těžký 
oříšek k rozlousknutí – nedostatečná výpomoc a velké zdroje lákající 



– 392 – 

Posleeny – se na Zemi ještě zveličily. Vítězství na Diessu, které si 
vyžádalo tisíce nejlepších pozemských vojáků, prezentovali jako 
práci jediného muže. Nezáleželo na tom, jak moc protestoval, 
nezáleželo na tom, jak zdůrazňoval důležitost týmové práce. A raději 
se ani nezmiňoval o problémech při výcviku; v projevech z toho 
vždycky vyšlo jen jako: „O’Neal, O’Neal, O’Neal.“ 

A při brífincích pro vysoké důstojníky – vlastně se jednalo o 
pitomé předváděčky pro lampasáky, kteří chtěli kvalitní válečný 
příběh – jakmile upozornil na chyby ve výcviku a v doktríně, přestali 
být přátelští. Ještě na Zemi nepotkal jediného vysokého důstojníka, 
který by si dokázal najít vlastní zadek. A teď tohle. 

Dokonce ani netušil, k jaké jednotce se hlásí. Podle rozkazů se 
měl přihlásit do služby u 555. útočné pěchoty. »Trojitý niklák« byl 
pluk oddělený od ACS a dokonce i od útočné flotily, ale měl se před 
invazí zformovat jako poslední. Byl poslední na seznamu vybavení i 
personálu, poslední na seznamu služeb. Za 2. světové to byl sračkový 
pluk se sračkovými úkoly a od té doby byl nečinný. Žádná ocenění, 
žádná pořádná historie a ostatní ACS ho nepodporovaly. 

A teď do funkce dostal nadporučíka, ošlehaného z boje. Služba, 
výcvik a příprava. Příště už bude připravený a muži pod jeho 
velením také. Tohle přísahal na duše svých mrtvých druhů. 
Čas v nemocnici, jen co odešel generál, strávil psaním dopisů 

rodinám. Přesné informace o tom, kdo byl vlastně v četě, neměl. Jen 
on a rotmistr Green viděli kompletní seznamy. Green teď o sebe 
nechal pečovat a Mike si svůj rozpis nikdy nezapamatoval, protože 
spoléhal, že to za něj udělá »nebožka« Michelle. 

Počet si pamatoval dobře, padesát osm. Ale celkový počet, na 
který si vzpomínali ti, co přežili, byl padesát pět. Nedokázal si 
vybavit, kdo byli ti tři a to ho žralo. Tři z jeho mužů, pohřešovaní v 
akci a neznámí vojáci. Existoval u nich vůbec někdo, komu by měl 
napsat? 

Dopisy matkám a otcům, dopisy manželkám a milenkám. Kdo 
vlastně tenhle masochistický zvyk vymyslel? Nesnažte se mi tvrdit, 
že Mongolové osobně oznamovali manželkám, že už se jejich manželé 
nevrátí domů. No, možná že ano, a pak se s nimi ti dotyční oženili, 
aby je zachránili před chudobou. Možná to byli Britové, protože 



– 393 – 

tradice to byla vážně masochistická; to k nim sedělo. Anebo snad 
nějaký americký důstojník v historii, který věděl, že mu kongresman 
napíše tak jako tak a zeptá se, a tak celá tradice začala… 

„Drazí pane a paní Creytonovi. Když váš syn přišel o život, byl 
jsem jeho velícím důstojníkem a jen bych vám chtěl říct, jak schopný 
a poctivý mladík váš syn byl. Zrovna kryl ústup německých 
obrněných granátníků… atd.“ Dvaatřicet dopisů. Tři nemusel psát, 
protože padlí neměli příbuzné. Jedním z nich byl Wiznowski. No, 
Wizi, budu na tebe vzpomínat. Dej si ve Valhale jednu na mě. Brzo se 
uvidíme. 

„Omlouvám se, kapitáne,“ ozval se empík a vytrhl tak Mika ze 
zamyšlení. Teď se tvářil jinak. Mike sice v jeho výrazu viděl i 
očekávanou uctivost k hrdinovi, ale bylo v něm ještě něco navíc. 
Škodolibost? 

„Kv ůli všem důstojníkům, přicházejícím na rozkaz, musíme 
volat, abychom zjistili, kam mají jít. Jednotky se pořád přesouvají a 
ještě nemáme zapojenou centrální evidenci. Každopádně, kapitáne, 
problém spočíval v tom, že se vaše rozkazy změnily a nahoře museli 
vyhledat ty nové.“ 

„Jsem nadporučík, četaři. A kde ty nové dostanu?“ 
„Zapsal jsem si je, kapitáne.“ Odkašlal si. „Znění paragrafu 

13587-01: »O’Neal, Michael A., nadporučík armády Spojených států 
se má hlásit do služby u 555. mobilního pěšího pluku ve Fort 
Indiantown Gap v Pensylvánii.« Ten teď zní: »Kapitán O’Neal, 
Michael A., federální útočná flotila, je přidělen k rotě B, 1. praporu 
555. mobilního pěšího pluku ve Fort Indiantown Gap v Pensylvánii, 
aby převzal velení.«“ 

„Sakra!“ 
„Blahopřeji, pane!“ 
„Hm, díky.“ 
„Jste ten, kdo si myslím, že jste, pane?“ 
„Asi jo,“ pokrčil Mike rameny. 
„A je to tak zlé, jak říkají, pane?“ zeptal se MP tichým hlasem. 
„Horší, četaři, horší,“ opáčil kapitán O’Neal a potřásl hlavou. „Je 

to tanec s ďáblem, četaři. A ďábel určuje krok.“ 
 



– 394 – 

Již se předvoj kvapně blíží, 
brzy přijde bitva zlá – 
pomohl jsi otcům v tíži, 
pomoz nyní v nouzi nám. 
Zázraky tvé jméno tvoří, 
Životu i Smrti smysl dáš – 
Jehovo náš, bože bouří, 
Pane bitev, vyslyš nás! 

– Kipling 



– 395 – 

 

John Ringo  
CHORÁL PŘED BITVOU 

Ilustrace na obálce ©2005 David B. Mattingly 
překlad © 2005 Eva Nováková 

Odpovědný redaktor Robert Pilch 
české vydání © 2005 Václav Soukup – Wales 

Veškerá práva vyhrazena. 
Vydalo nakladatelství Václav Soukup – Wales 

jako svou 111. publikaci 
ISBN 80-86939-04-9 

 
Doporučená maloobchodní cena: 249,- 

Cena Klubu čtenářů SF: 174,- 


